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Vorwort

Liebe Leserinnen und Leser!

j
4 Nach 15 Jahren erscheint wieder ein Frauenbericht. Ich widme die-
{ ! | sen vierten Frauenbericht der verstorbenen ersten Frauenministerin
;{ ) . Johanna Dohnal. Sie hat fur die Frauen in unserem Land grol3e
Felsbrocken aus dem Weg gerdumt. War es im Jahr 1975 bei Er-

scheinen des ersten Frauenberichts noch Gang und Géabe, dass die

| Méanner als Familienoberh&upter das Leben von Frauen und Kindern

bestimmten und dass Frauen ihre Eheméanner fragen mussten, wenn

sie arbeiten wollten, so ist es heute selbstverstandlich, dass Frauen selbst Uber ihren Bildungs- und
Berufsweg entscheiden.

Um eines aus dem aktuellen Frauenbericht an dieser Stelle schon vorweg zu nehmen: Es liegt
noch einiges an Arbeit vor uns, damit Frauen und Manner in der Gesellschaft gleichgestellt sind.
Die Daten zeigen, dass Frauen so gut ausgebildet sind wie nie zuvor. Sie sind berufstitig wie nie
zuvor. Dennoch verdienen Frauen fir die gleiche Arbeit um bis zu 18 Prozent weniger als Manner.
Der Anteil von Frauen in den Fihrungsetagen der gro3en Wirtschaftsunternehmen liegt immer noch
unter zehn Prozent. Und nicht einmal jedes sechste Kind unter drei Jahren bekommt einen Krip-
penplatz.

Das ist nicht erfreulich und dieser Frauenbericht ist ein klarer Handlungsauftrag an alle politischen
Entscheidungstragerinnen in der Bundesregierung, im Nationalrat, in den Bundeslandern und
Kommunen sowie an die Sozialpartner und an die Wirtschaft. Zusatzlich sind alle Meinungsbildne-
rinnen gefordert, mitzuwirken.

QOLQW e uwit (k- Hnede

Gabriele Heinisch-Hosek

Bundesministerin fiur Frauen und Offentlichen Dienst
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Einleitung

Der vorliegende Bericht enthdlt in einer analytisch aufbereiteten Form Daten und Fakten zur Situa-
tion von Frauen in Osterreich. Zielsetzung des Berichts ist es, das Geschlechterverhiltnis aus
unterschiedlichen Perspektiven zu beleuchten. Einmal indem Unterschiede und Gemeinsamkeiten
in den Lebensrealitaten von Frauen und Mannern aufgezeigt werden. Zum anderen indem neben
bestehenden geschlechtsspezifischen Disparitéaten auch unterschiedliche Situationen von Frauen —
wie zum Beispiel von Alleinerzieherinnen, Pensionistinnen oder Frauen in Fihrungspositionen —
sichtbar gemacht werden.

Inhaltlich schlie3t der Bericht an die Themenbereiche der letzten Frauenberichte aus den Jahren
1975, 1985 und 1995 an und prasentiert aktuelle Zahlen zur demographischen Entwicklung sowie
zu den Bereichen Bildung, Erwerbstatigkeit, Einkommen, Gesundheit und Politik. Mit den Themen
Migrantinnen und Frauen im landlichen Raum werden zugleich weitere Schwerpunkte gesetzt. Die
Darstellung konzentriert sich im Wesentlichen auf die Situation in Osterreich, enthalt zu einzelnen
Themen aber auch internationale Vergleiche, insbesondere mit anderen Mitgliedstaaten der Euro-
paischen Union. Im zeitlichen Vergleich steht bei der Beschreibung der Lage der Frauen die Ent-
wicklung in den letzten zehn Jahren bis 2008/2009 im Mittelpunkt. Um auch langfristige Trends
berlicksichtigen zu kénnen, wurden dariiber hinaus auch langere Zeitraume in die Analysen mit
einbezogen.

Trotz der Vielzahl an Daten und Fakten erhebt der Bericht keinesfalls Anspruch auf Vollstandigkeit.
Vor allem die Datenlage setzt Grenzen, insbesondere dort, wo bestimmte Aspekte nicht mit zuver-
lassigen und aktuellen Zahlen belegt werden kdnnen. Der Bericht versucht dennoch anhand statis-
tischer Analysen zu den unterschiedlichen Themenfeldern sowie auf Basis von internationalen und
zeitlichen Vergleichen ein differenziertes Bild zur Lebenssituation von Frauen in Osterreich zu
zeichnen. Die Ergebnisse bieten damit eine gute Grundlage, viele der seit Jahrzehnten im Mittel-
punkt der Gleichstellungsdebatte stehende Themen neu zu diskutieren, sowie fur bisher weniger
beachtete Ungleichheiten in den Lebensbedingungen von Frauen und Mannern zu sensibilisieren.
Zudem koénnen die Daten auch als Ausgangspunkt fir weitergehende oder erganzende Untersu-
chungen genderspezifischer Fragestellungen genutzt werden.

Neben den im Bericht dargestellten Zahlen finden sich auf der beiliegenden CD-Rom Daten im
Excel-Format.

et N e o

Generaldirektorin s 1071STIK AUSTRIA > Generaldirektor
Dr. Gabriela Petrovic Die Informotionsmonogor Dr. Konrad Pesendorfer
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Das Wichtigste in Kiirze

In Osterreich lebten zu Jahresbeginn 2009 rund 4,3 Mio. Frauen, dies entspricht einem Anteil von
51,3 % der Gesamtbevélkerung. Bis zum 50. Lebensjahr gibt es in der Beviélkerung etwas mehr
Manner als Frauen, im hoheren Erwachsenalter verandert sich die Geschlechterproportion starker
zugunsten der Frauen.

Die Lebenserwartung der Osterreicherinnen hat sich in den vergangenen Jahrzehnten (seit 1970)
kontinuierlich erhéht und liegt derzeit bei 83 Jahren. Frauen leben damit um 5,4 Jahre l&nger als
Manner. Pro Dekade stieg die Lebenserwartung der Frauen um durchschnittlich 2,6 Jahre, jene der
Manner sogar um 2,9 Jahre.

Am Hohepunkt des Babybooms im Jahr 1963 lag die durchschnittliche Kinderzahl pro Frau bei 2,8.
Gegenwartig bekommen Frauen im Durchschnitt rund 1,4 Kinder. Seit gut zehn Jahren hat sich die
Fertilititsrate auf diesem niedrigen Niveau stabilisiert.

Das mittlere Fertilitdtsalter steigt bei den Frauen seit Mitte der 1970er-Jahre kontinuierlich an, die
Realisierung des Kinderwunsches erfolgt also biographisch immer spater. Das Durchschnittsalter
bei der Geburt des ersten Kindes betragt aktuell 28,1 Jahre, lag 1998 bei 26,9 Jahren und 1988 bei
24,6 Jahren.

Der Anteil unehelicher Geburten liegt in Osterreich bei knapp 40 %, fiir Erstgeburten bei tiber 50 %.
Im Osten Osterreichs (einschlieRlich Wien) ist der Anteil unehelicher Geburten traditionell niedriger
als im tibrigen Osterreich.

Die Zahl der EheschlieRungen, insbesondere der Erstehen, ist in Osterreich seit vier bis fiinf Jahr-
zehnten tendenziell riicklaufig, und das Erstheiratsalter hat sich seit Mitte der 1970er-Jahre stark
erhoht. Aktuell heiraten Frauen im Durchschnitt mit rund 29 Jahren und Méanner mit knapp 32 Jah-
ren das erste Mal. Die Zahl der Ehescheidungen hat sich in den vergangenen vier Jahrzehnten
verdoppelt. Gegenwartig enden rund 20.000 Ehen pro Jahr vor dem Scheidungsrichter — damit liegt
die Gesamtscheidungsrate bereits nahe der 50 %-Marke. Nahezu neun von zehn Scheidungen
erfolgen in beiderseitigem Einvernehmen.

Im Zeitvergleich wird deutlich, dass junge Frauen immer spéater von zu Hause ausziehen bzw. eine
Partnerschaft eingehen und somit langer im ,Kindstatus” bleiben. Frauen sind bei diesem Schritt
aber immer noch junger als Manner.

Im mittleren Erwachsenenalter (25 bis 49 Jahre) stiegen sowohl die Zahl der alleinlebenden Frauen
als auch die Zahl der alleinerziehenden oder in einer Lebensgemeinschaft lebenden Frauen in den
vergangenen Jahrzehnten deutlich an.

Im Alter ab 50 Jahren lebt nur eine Minderheit der Frauen in einer Partnerschaft, wahrend dies bei
den Mannern mehrheitlich der Fall ist. Insgesamt 61.000 Frauen, davon 42.000 Frauen im Alter von
70 und mehr Jahren, leben in Anstaltshaushalten.

Die Wohnsituation von Frauen und Mannern unterscheidet sich generell nur mehr wenig. Die Aus-
stattung der Wohnungen alleinlebender Seniorinnen ist mit einem Kategorie-A-Anteil von 85 %
bereits héher als jene alleinlebender Senioren. Die 220.000 alleinerziehenden Miitter sind hier mit
90 % (Kat. A) gegeniiber den 41.000 alleinerziehenden Vatern noch etwas benachteiligt.
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Results at a glance

About 4.3 million women lived in Austria at the beginning of 2009. The share of women in the popu-
lation was 51.3 %. Up to the age of 50, men outnumber women whereas at higher ages the sex
ratio declines rapidly.

Live expectancy of women has improved greatly since 1970. At present the expectation of life at
birth for women is 83 years, whilst it is 5.4 years lower for men. The increase in life expectancy has
been averaging to 2.6 years for women and even 2.9 years for men per decade.

In 1963 (the peak of the post-war baby boom) the total fertility rate was 2.8 children per woman. In
2008 the total fertility rate was about 1.4. For about ten years fertility has remained more or less
stable at this low level.

Since the mid 1970’'s there has been a trend towards having children at older ages. The average
age of mothers for first births was 28.1 in 2008, compared with 26.9 in 1998, and 24.6 in 1988.

In Austria the share of illegitimate births is nearly 40 % for all births and over 50 % for first births. In
the eastern parts of Austria (including Vienna) there are traditionally less illegitimate births than in
the rest of Austria.

For about four to five decades the number of marriages, especially first marriages, has been declin-
ing whereas the average age at first marriage has been increasing sharply since the mid 1970’s. In
2008 the average age of first marriages was 29 years for brides and 32 years for grooms.

The number of divorces doubled during the last four decades. At present about 20 000 couples get
divorced a year. The total divorce rate reached nearly 50 %. A large majority (nine out of ten) of all
divorces were carried out by mutual agreement.

Leaving the parental home or living with a partner has been postponed remarkably over the last
decades. Young women therefore remain in adolescence for a longer period in their lives. However,
women take the steps to adulthood at younger ages compared with men.

In adulthood (25 to 49 years of age) the number of single women as well as the number of cohabit-
ing women and single mothers has been increasing during the last decades.

Only a minority of elderly women (aged 50 and over) lives with a partner, a completely different
situation compared with men. A total of 61 000 women, of these 42 000 women aged 70 years and
over, live in institutional households.

Generally the housing conditions of women and men do not vary much. At the share of 85 % in best
equipped dwellings (category ‘A" dwellings with central heating, bathroom/shower and toilet) the
housing conditions of elderly women living alone are even superior to elderly male singles. In con-
trast, the housing conditions of single mothers (overall 220.000), of which 90 % live in best
equipped dwellings, are slightly worse compared to that of single fathers (overall 41.000).

12
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1 Demographische Strukturen, Lebens- und
Wohnformen

1.1 Demographische Struktur der weiblichen Bevolkerung

Adelheid Bauer, Josef Kytir

1.1.1 ZahlenmaRige Entwicklung

In Osterreich lebten zu Jahresbeginn 2009 4,3 Mio. Frauen und 4,1 Mio. Manner. Frauen stellen mit
einem Anteil von 51,3 % somit die Mehrheit der Bevolkerung. In den vergangenen zehn Jahren
stieg die Bevdlkerungszahl um 4,7 %, zu Beginn des Jahres 1999 lebten 4,1 Mio. Frauen und
3,9 Mio. Manner in Osterreich. Der Bevolkerungszuwachs war bei Frauen und Mannern ungleich
grol3: Die Zahl der Manner erhohte sich in den letzten zehn Jahren um 5,5 %, die Zahl der Frauen
nur um 3,9 %. Dadurch sank auch der Frauenanteil geringfligig ab (1999: 51,7 %).

In der Europdischen Union stellen Frauen die Mehrheit der Bevolkerung. Zu Beginn des Jahres
2007 lebten 253 Mio. Frauen und 242 Mio. Manner in den 27 Mitgliedstaaten, das sind 953 Man-
ner auf 1.000 Frauen. Die Bevolkerungen mit den héchsten Frauenanteilen sind in den baltischen
Staaten Estland und Lettland (54 %) zu finden; am unteren Ende der Reihung steht Irland (50 %
Frauen).

Die Geschlechterproportion — diese Mal3zahl gibt das Verhaltnis von Mannern auf 1.000 Frauen an
— betragt aktuell 949 Manner auf 1.000 Frauen. Vor rund 140 Jahren war die Geschlechterproporti-
on auf dem Gebiet des heutigen Osterreich dagegen fast ausgeglichen. So kamen im Jahr 1869
auf 1.000 Frauen insgesamt 988 Manner, im Jahr 1910 entfielen 977 Manner auf 1.000 Frauen.

Die Zuwachsraten der mannlichen und weiblichen Bevolkerung unterschieden sich bis 1910 nur
geringflgig voneinander (siehe Abbildung 1.1). Frauen hatten noch in der zweiten Halfte des 19.
Jahrhunderts keine iibermaRig héheren Uberlebenschancen als Manner (u. a. durch die Risiken im
Zusammenhang mit Schwangerschaft und der Geburt von Kindern). Ab 1880 setzte ein kontinuierli-
cher Riickgang der Sterblichkeit ein, von dem die Frauen starker profitierten als die Manner und der
in weiterer Folge zu einer VergroBerung des Unterschieds zwischen weiblicher und mannlicher
Lebenserwartung fiihrte. Darlber hinaus fielen den beiden Weltkriegen und den Verfolgungen der
NS-Zeit wesentlich mehr Manner als Frauen zum Opfer. Als Folge davon sank zwischen 1910 und
1951 die Zahl der Manner in der Bevolkerung (minus 2,1 %), wahrend die Anzahl der Frauen im
selben Zeitraum um 10,5 % zunahm. Dies fiihrte zu einer Verschiebung der Geschlechterproportion
zugunsten der Frauen (1951: 866 Manner auf 1.000 Frauen; Frauenanteil 53,6 %).

Seit 1951 sind die Zuwachsraten der weiblichen Bevélkerung jedoch deutlich niedriger als jene der
mannlichen Bevdlkerung, besonders ausgepragt zwischen 1961 und 1971 (plus 4,8 % gegentber
plus 7,1 % bei den Mannern) sowie — auf einem niedrigeren Niveau — zwischen 1981 und 1991
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(plus 0,8 % gegeniiber plus 3,5 %) und auch in den vergangenen zehn Jahren (plus 3,9 % gegen-
Uber plus 5,5 %). Als Folge davon verschob sich die Geschlechterproportion wieder zugunsten der
Manner (zu Jahresbeginn 2009: 949 Manner auf 1.000 Frauen).

Abbildung 1.1 Bevolkerung sowie Geschlechterproportion
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Quelle: Statistik Austria, Volkszéhlungen (1869 — 1951); Bevolkerungsfortschreibung (1961 — 2001); Statistik des
Bevolkerungsstandes (2002 — 2009), Bevolkerungsprognose (Hauptvariante 2008)

Dieser Entwicklung liegt eine Reihe von Ursachen zugrunde: Auf der einen Seite sind die Kriegs-
witwen, die fir den hohen Fraueniiberschuss in der Nachkriegszeit gesorgt haben, inzwischen
grofRteils gestorben. Andererseits hat auch die Zuwanderung nach Osterreich, die in den 1960er-
Jahren mit der Anwerbung von Uberwiegend mannlichen ,Gastarbeitern* begann, die Bevolke-
rungsstruktur gepragt, indem der aus dem Ubergewicht von Knabengeburten resultierende Méan-
nertberschuss in den jingeren und mittleren Altersgruppen verstarkt wurde. Aufgrund der
Unterschiede in der weiblichen und mannlichen Lebenserwartung verlagerte sich der Fraueniber-
schuss immer mehr in die héheren Altersgruppen.

Die Zahl der Frauen wachst nur noch durch Zuwanderung aus dem Ausland

Seit 1999 wuchs die Bevolkerung um rund 373.000 Personen, plus 161.000 Frauen und plus
212.000 Méanner. Der Saldo aus Geburten und Sterbeféllen betrug in den vergangenen zehn Jah-
ren aber nur plus 19.700, das sind durchschnittlich plus 1.970 jahrlich. Auf Seiten der Frauen war
dieser Saldo durchgehend negativ (im Durchschnitt minus 2.700 pro Jahr seit 1999), d. h. es star-
ben mehr Frauen als Madchen geboren wurden. Auf Seiten der Manner ergibt sich eine durch-
schnittliche jahrliche Geburtenbilanz von plus 4.700, d. h., es gab mehr geborene Knaben als
gestorbene Manner. Wahrend somit der positive Saldo von Geburten und Sterbeféllen ein knappes
Viertel der Zunahme der mannlichen Bevolkerung zwischen 1999 und 2009 (jeweils 1. Janner)
erklart, war dieser Beitrag fur die Entwicklung der weiblichen Bevolkerung negativ. Die Zahl der
Frauen konnte somit nur durch Zuwanderung aus dem Ausland wachsen. Bemerkenswert ist, dass
die Wanderungsbilanz (Saldo aus Zu- und Abwanderung) der vergangenen zehn Jahre auf Seiten
der Frauen um rund 26.000 Personen hoher ausfiel als bei den Mannern. Es sind zwar durchgéngig
mehr Manner als Frauen aus dem Ausland zugezogen, dafir aber auch mehr Manner als Frauen
(wieder) ins Ausland abgewandert (siehe Anhangtabelle A1.1).

14
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Laut Bevélkerungsprognose 2008 (Hauptvariante) ist auch in Zukunft mit weiteren Bevolkerungs-
zuwachsen — und zwar im Ausmalfd von jahrlichen Wachstumsraten von tber drei Promille — zu
rechnen. Bis 2015 (Jahresbeginn) steigt die Bevdlkerung den Prognosen zufolge auf 8,55 Mio.
(plus 2,3 % gegenuber 2009), bis zum Jahr 2030 auf 8,97 Mio. (plus 7,4 % gegeniiber 2009) und
bis 2050 schlielich auf 9,51 Mio. (plus 13,9 %). Die Zahl der Frauen wird weiterhin etwas geringer
ansteigen als die Zahl der Manner, Anfang 2030 werden 4,59 Mio. Frauen und 4,38 Mio. Manner in
Osterreich leben, 2050 kénnten es schon 4,86 Mio. Frauen und 4,65 Mio. Manner sein. Die gerin-
gere Wachstumsrate der weiblichen Bevolkerung bewirkt, dass der Frauenanteil weiter sinken wird,
aber nicht mehr in dem Tempo wie in den letzten Jahrzehnten (2030: 51,2 %, 2050: 51,1 %).

Tabelle 1.1 Bevolkerung nach Geschlecht

Jahr Frauen Manner Zusammen Geschlechter- Frauenanteil
proportion in %
(Manner auf
1.000 Frauen)

1869 (31.12.) 2.262.478 2.235.402 4.497.880 988 50,3
1880 (31.12) 2.514.884 2.448.644 4.963.528 974 50,7
1890 (31.12.) 2.745.293 2.672.067 5.417.360 973 50,7
1900 (31.12.) 3.035.608 2.968.237 6.003.845 978 50,6
1910 (31.12)) 3.363.643 3.284.667 6.648.310 977 50,6
1923 (07.03.) 3.387.196 3,147.546 6,534.742 929 51,8
1934 (22.03.) 3.511.871 3.248.173 6.760.044 925 52,0
1951 (01.06.) 3.716.665 3.217.240 6.933.905 866 53,6
1961 (01.01.) 3.773.097 3.291.596 7.064.693 872 53,4
1971 (01.01.) 3.953.827 3.525.203 7.479.030 892 52,9
1981 (01.01.) 3.983.154 3.570.172 7.553.326 896 52,7
1991 (01.01.) 4.014.682 3.696.200 7.710.882 921 52,1
1999 (01.01.) 4.126.432 3.856.029 7.982.461 934 51,7
2001 (01.01.) 4.139.842 3.881.104 8.020.946 938 51,6
2003 (01.01.) 4.170.674 3.929.599 8.100.273 942 51,5
2005 (01.01.) 4.216.493 3.984.866 8.201.359 945 51,4
2007 (01.01.) 4.252.922 4.030.062 8.282.984 948 51,3
2009 (01.01.) 4.287.213 4.068.047 8.355.260 949 51,3
2015 (01.01.) 4.377.552 4.173.210 8.550.762 953 51,2
2030 (01.01.) 4.593.204 4.380.670 8.973.874 954 51,2
2050 (01.01.) 4.863.044 4.650.208 9.513.252 956 51,1

Quelle: Statistik Austria, Volkszéhlungen (1869 — 1951); Bevolkerungsfortschreibung (1961 — 2001); Statistik des
Bevolkerungsstandes (2003 — 2009), Bevolkerungsprognose (Hauptvariante 2008)

1.1.2 Frauenanteil und demographisches Altern

Frauen stellen die Mehrheit der alteren Generation — gegenwartig sind knapp zwei Drittel der Be-
volkerung im Alter von 75 und mehr Jahren weiblich. In dieser Altersgruppe gibt es also nur etwa
halb so viele Manner wie Frauen (1.1.2009: 431.000 Frauen, 234.000 Mé&nner). In der Altersgruppe
der 90- und Mehrjahrigen tberwiegen Frauen noch deutlicher (rund 33.000 Frauen und rund 9.000
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Ménner) — die Geschlechterproportion (283 Manner auf 1.000 Frauen) halbiert sich im Vergleich zur
Altersgruppe der 75- bis 89-Jahrigen (564 Manner auf 1.000 Frauen).

Das Alter ist weiblich

Da mehr Knaben geboren werden als Madchen (2007: 1.044 Knabengeburten auf 1.000 Médchen-
geburten), besteht im Kindes- und Jugendalter generell ein Knabeniiberschuss, der sich aufgrund
der hoheren Mortalitat der Manner sukzessive verringert und sich in einen Frauenitberschuss
wandelt. In der Altersgruppe der 15- bis 29-Jahrigen etwa standen zu Jahresbeginn 2009 1.027
Manner 1.000 Frauen gegenliber, bei den 30- bis 44-Jahrigen waren es nur mehr 1.007 Manner auf
1.000 Frauen. Bei den jungeren Erwachsenen wird die Geschlechterproportion zudem von der
Zuwanderung beeinflusst, sodass im Zeitvergleich auch Schwankungen (siehe Abbildung 1.2)
auftreten kdnnen. Ein durchgéngiger Fraueniberschuss ist gegenwartig (2009) ab der Altersgruppe
von 50 bis 54 Jahren zu sehen, also etwa ab dem Geburtsjahrgang 1955 und davor. Der Grund
dafur liegt hauptséchlich in der schon erwahnten langeren Lebenserwartung der Frauen. Ein weite-
rer Umstand, der in der Vergangenheit den Frauenliberschuss verstarkt hat, namlich die hohen
Verluste der mannlichen Bevolkerung in den beiden Weltkriegen, macht sich gegenwartig nur noch
bei den Hochbetagten (85 Jahre und darliber) bemerkbar. Aber auch hier steigt der Manneranteil
seit wenigen Jahren wieder an. Der somit wieder abnehmende Frauenliberschuss bei den Gber 60-
Jahrigen ist sehr gut in Abbildung 1.2 — exemplarisch anhand der Jahre 1991, 1999, 2009 und 2030
(Bevolkerungsprognose Hauptvariante) — zu erkennen.

Abbildung 1.2 Geschlechterproportion 1991, 1999, 2009 und 2030
(Bevolkerung zu Jahresbeginn)
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Quelle: Statistik Austria, Statistik des Bevolkerungsstandes, Bevoélkerungsprognose (Hauptvariante 2008)

Die Manner holen zahlenméafig auf

Die Bevolkerungsprognose (Hauptvariante) geht von einem Uberproportionalen Anstieg der Zahl
der Manner in den héheren Altersgruppen aus. Dadurch wird sich insbesondere die Geschlechter-
proportion bei den Uber 84-Jahrigen von derzeit 346 Mannern auf 638 Méanner pro 1.000 Frauen
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Anfang 2050 erhohen, also beinahe verdoppeln. Das bedeutet, dass zwar auch in Zukunft mehr
Frauen als Manner ein héheres Alter erreichen werden, dieses wird nur nicht mehr in dem Ausmalf3
wie heute von Frauen dominiert sein. Die Geschlechterproportionen werden sich somit wieder bei
den Werten des friihen 20. Jahrhunderts einpendeln.

Tabelle 1.2 Geschlechterproportion (Manner auf 1.000 Frauen)
nach breiten Altersgruppen

Jahr Kinder und Erwerbsalter Altere Menschen
Jugendliche
0 bis 14 0 bis 19 15 bis 15 bis 20 bis 60 65 75 85
Jahre Jahre 59 64 64 Jahre Jahre Jahre Jahre

Jahre Jahre Jahre und und und und
alter alter alter alter
1869 (31.12.) 991 1002 992 990 983 945 942 909 808
1910 (31.12)) 1003 1004 986 981 976 843 817 757 636
1923 (07.03.) 1012 1011 913 912 897 843 814 742 653
1934 (22.03.) 1023 1019 909 907 898 833 812 737 622
1951 (01.06.) 1038 1037 846 838 819 725 716 690 617
1961 (01.01.) 1044 1042 883 872 853 670 626 587 529
1971 (01.01.) 1048 1044 933 911 898 644 608 484 436
1981 (01.01.) 1046 1040 972 950 939 583 564 474 334
1991 (01.01.) 1055 1050 1014 1001 998 599 526 450 341
1999 (01.01.) 1050 1049 1010 1004 1000 654 593 432 337
2001 (01.01.) 1050 1049 1010 1003 999 682 609 441 337
2003 (01.01.) 1052 1051 1012 1004 1000 703 627 462 330
2005 (01.01.) 1052 1053 1011 1003 998 719 654 491 335
2007 (01.01.) 1051 1051 1010 1003 999 733 681 518 343
2009 (01.01.) 1051 1051 1008 1002 997 750 701 543 346
2015 (01.01.) 1054 1053 1005 999 995 783 743 614 416
2030 (01.01.) 1056 1057 1003 996 991 833 802 703 565
2050 (01.01.) 1057 1057 1017 1010 1006 836 812 747 638

Quelle: Statistik Austria, Volkszahlungen (1869 — 1951), Bevolkerungsfortschreibung (1961 — 2001), Statistik des
Bevolkerungsstandes (2003 — 2009), Bevolkerungsprognose (Hauptvariante 2008)

Nicht nur die Menschen, auch die Bevolkerung wird alter

Dass die Zahl der alteren Menschen in einem beachtlichen Ausmald zugenommen hat und noch
zunehmen wird, ist ein Aspekt der grundlegenden Verdnderungen der Bevélkerungsstruktur seit
dem friihen 20. Jahrhundert. Die Bevdlkerung altert, weil es durch den Rickgang der Kinderzahlen
immer weniger Kinder und Jugendliche gibt. Das sogenannte demographische Altern ist somit eine
unmittelbare Folge der sinkenden Geburtenraten. In weiterer Folge, wenn der Riickgang der Sterb-
lichkeit hauptsachlich das héhere Erwachsenenalter betrifft, verstarkt die steigende Lebenserwar-
tung diesen Prozess. Sinkende Kinderzahlen auf der einen Seite und die steigende Zahl von
alteren Menschen auf der anderen Seite erhdhen den Altenanteil, wahrend der Anteil der Kinder
und Jugendlichen kleiner wird (siehe Tabelle 1.3; Absolutwerte dazu siehe Anhangtabelle A1.2).

Der Alterungsprozess hat in Osterreich nach dem Ende des Ersten Weltkriegs begonnen. Von 1910
auf 1923 (Volkszéhlungen) sank erstmals der Kinderanteil (0- bis 14-Jahrige). Zun&chst erhthte
sich der Anteil der Personen im Erwerbsalter, doch auch der Anteil der 60- und Mehrjahrigen stieg
bereits an. 1923 erreichte dieser Anteil erstmals die 10 %-Marke. Bis Anfang der 1970er-Jahre
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verdoppelte sich der Anteil alterer Menschen dann auf 20 % bzw. absolut auf 1,5 Mio. Menschen.
Die letzten drei Jahrzehnte des 20. Jahrhunderts sind als demographische Atempause im Hinblick
auf den Alterungsprozess der Bevolkerung zu sehen. Die Zahl der Frauen und Manner im Alter von
60 und mehr Jahren erhthte sich bis zu Beginn des neuen Jahrtausends zwar auf 1,6 Mio., der
Anteil an der Bevolkerung blieb jedoch unverandert bei rund einem Flinftel. Seit wenigen Jahren ist
dieser Stillstand jedoch vorbei — die stark besetzten Geburtsjahrgdnge des Babybooms wéhrend
des Zweiten Weltkriegs sind nun im Pensionsalter. Auch zukinftig werden starke Jahrgénge (Baby-
boom der spaten 1950er und der 1960er-Jahre) nachriicken, sodass sich die Zahl der 60- und
Mehrjahrigen von derzeit 1,9 Mio. bis 2015 auf 2,1 Mio. erhéhen wird (plus 8,5 %). Bis 2030 wird
die Zunahme 47 % betragen (auf 2,8 Mio.), bis 2050 schlie3lich wird ihre Zahl auf 3,2 Mio. Frauen
und Manner (plus 70,9 %) steigen. Anfang 2009 lag der Anteil der Personen im Pensionsalter (60
Jahre und dariiber) bei 22,7 %, er wird bis 2030 auf knapp unter ein Drittel (31,1 %) ansteigen und
2050 dann 34,1 % betragen. 65 Jahre und alter werden dann 28 % der Bevélkerung oder 2,7 Mio.
Personen sein (gegenwartig 17,4 %). Der Anteil von Kindern (0 bis 14 Jahre) wird von 15,1 %
(Jahresbeginn 2009) auf 13,4 % (2050) sinken, der Anteil der Personen im Haupterwerbsalter (15
bis 64 Jahre) wird von 67,5 % auf 58,6 % fallen. Die zuklnftigen Veranderungen im Altersaufbau
lassen sich in Form von Bevolkerungspyramiden grafisch veranschaulichen (siehe Abbildung 1.3).

Abbildung 1.3 Bevoélkerungsaufbau 2009, 2030 und 2050 (Jahresbeginn)
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Frauen

80 70 60 50 40 30 20 10 O 0 10 20 30 40 50 60 70 80

Personen Personen

Quelle: Statistik Austria, Statistik des Bevolkerungsstandes, Bevolkerungsprognose (Hauptvariante 2008)
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Tabelle 1.3 Frauen und Méanner nach breiten Altersgruppen sowie Durchschnittsalter

Jahr Kinder und Erwerbsalter Altere Menschen Durch-

Jugendliche schnitts-

Obis Obis 15bis 15bis 20bis 60 65 75 85 alter
14 19 59 64 64 Jahre Jahre Jahre  Jahre
Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre und und und und
alter alter alter alter
in % der Bevolkerung des jeweiligen Geschlechts
Frauen
1869 (31.12.) 28,2 37,2 63,1 66,5 57,5 8,8 53 1,2 0,1 29,8
1910 (31.12.) 29,5 38,5 60,4 64,0 54,9 10,1 6,6 1,7 0,2 29,8
1923 (07.03.) 24,0 33,3 65,4 69,3 59,9 10,6 6,8 1,7 0,1 .
1934 (22.03.) 22,5 28,1 64,6 69,0 63,4 12,9 8,4 2,4 0,2 34,3
1951 (01.06.) 21,0 26,8 62,1 67,5 61,7 16,9 11,5 35 0,4 36,9
1961 (01.01.) 20,4 27,3 59,1 65,4 58,6 20,5 14,2 4,9 0,6 38,2
1971 (01.01.) 22,5 28,8 54,3 60,9 54,6 23,2 16,6 6,0 0,9 38,2
1981 (01.01.) 18,7 26,9 58,3 62,7 54,6 23,0 18,6 7,7 1,3 39,2
1991 (01.01.) 16,4 22,6 59,5 64,8 58,6 24,2 18,8 9,0 2,0 40,2
1999 (01.01.) 16,3 22,0 60,5 64,9 59,3 23,2 18,7 9,2 2,6 40,9
2001 (01.01.) 16,0 21,7 59,9 65,4 59,7 24,1 18,6 9,6 2,6 41,3
2003 (01.01.) 15,6 21,3 59,8 65,9 60,3 24,6 18,4 9,9 2,3 41,6
2005 (01.01.) 15,3 20,9 59,9 66,0 60,3 24,8 18,8 9,9 2,3 41,9
2007 (01.01.) 14,8 20,5 60,4 65,6 59,9 24,8 19,6 10,0 2,6 42,2
2009 (01.01.) 14,3 20,1 60,4 65,8 60,0 25,3 19,9 10,1 3,0 42,6
2015 (01.01.) 13,6 18,8 60,0 65,6 60,5 26,4 20,8 10,3 34 43,7
2030 (01.01.) 13,3 18,0 53,5 60,8 56,2 33,1 25,8 13,0 4,6 46,1
2050 (01.01.) 12,8 17,3 50,9 57,0 52,5 36,3 30,2 18,8 7,7 48,2
Manner

1869 (31.12.) 28,3 37,8 63,4 66,7 57,2 8,4 51 11 0,1 29,4
1910 (31.12.) 30,2 39,6 61,0 64,3 54,9 8,7 55 14 0,1 28,9
1923 (07.03.) 26,1 36,2 64,2 68,0 57,9 9,6 5,9 14 0,1 .
1934 (22.03.) 24,9 31,0 63,5 67,7 61,6 11,6 7.4 1,9 0,2 32,6
1951 (01.06.) 25,1 32,1 60,7 65,4 58,4 14,1 9,5 2,8 0,3 34,3
1961 (01.01.) 24,4 32,5 59,8 65,4 57,3 15,8 10,2 33 04 34,5
1971 (01.01.) 26,4 33,7 56,8 62,2 54,9 16,7 11,4 3,3 0,5 33,7
1981 (01.01.) 21,8 31,2 63,2 66,5 57,1 15,0 11,7 4,1 0,5 34,7
1991 (01.01.) 18,8 25,7 65,5 70,5 63,5 15,7 10,8 44 0,7 35,9
1999 (01.01.) 18,4 24,7 65,4 69,8 63,4 16,2 11,9 4.3 0,9 37,2
2001 (01.01.) 17,9 24,3 64,5 70,0 63,6 17,5 12,1 4,5 0,9 37,8
2003 (01.01.) 17,5 23,7 64,2 70,3 64,0 18,3 12,3 4,8 0,8 38,3
2005 (01.01.) 17,0 23,3 64,1 70,0 63,7 18,9 13,0 52 0,8 38,7
2007 (01.01.) 16,5 22,8 64,4 69,5 63,2 19,2 14,1 55 1,0 39,2
2009 (01.01.) 15,9 22,2 64,1 69,4 63,1 20,0 14,7 5.8 11 39,7
2015 (01.01.) 15,1 20,7 63,3 68,8 63,1 21,7 16,2 6,6 15 41,0
2030 (01.01.) 14,8 19,9 56,3 63,5 58,4 28,9 21,7 9,6 2,7 43,6
2050 (01.01)) 14,1 19,1 54,1 60,2 55,2 31,7 25,7 14,7 51 45,5

Quelle: Statistik Austria, Volkszéhlungen (1869 — 1951), Bevolkerungsfortschreibung (1961 — 2001), Statistik des
Bevolkerungsstandes (2003 — 2009), Bevolkerungsprognose (Hauptvariante 2008)
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Auch in der Europaischen Union befinden sich mehr Frauen als Ménner in héheren Altersgrup-
pen. Bis zu einem Alter von rund 45 Jahren ist die mannliche Bevdlkerung gegeniiber der weibli-
chen Bevdlkerung in der Mehrzahl. Ab diesem Alter steigt aber der relative Frauenanteil mit jeder
Altersgruppe an. Bereits bei den 65- bis 69-Jéhrigen gibt es um 14 % mehr Frauen als Manner.
Ab einem Alter von 80 ist die Zahl der Frauen schon doppelt so hoch wie die Zahl der Manner. Al-
lerdings gibt es markante Unterschiede zwischen den Mitgliedstaaten. In den drei baltischen
Staaten Estland, Lettland und Litauen sind die Frauenanteile bei den Personen im Alter von 75
und mehr Jahren am hdchsten, in Griechenland und Zypern ist der Frauenanteil in der Alters-
gruppe ab 75 am niedrigsten.

Die ,altesten” Bevolkerungen verzeichnen Deutschland und Italien. Anfang 2008 waren 23 % der
Frauen Uber 64 Jahre alt (beide Lander liegen auch bei den Mannern an vorderster Stelle: 17 %).
Die ,jungste" weibliche Bevolkerung hat Irland zu verzeichnen: Nur 12 % sind im Pensionsalter
(Manner knapp 10 %). Irland ist auch das einzige EU-Land mit einem Kinderanteil von rund ei-
nem Funftel.

Auch die Zahl der alteren Frauen wird weiter steigen

Zu Jahresbeginn 2009 war eine von funf Frauen (19,9 %) Uber 64 Jahre alt. Bei den Mannern
erreichte diese Altersgruppe 14,7 %; in absoluten Zahlen: 853.000 Frauen und 598.000 Mé&nner.
Innerhalb von knapp 100 Jahren hat sich die Zahl der 65- und Mehrjahrigen bei den Frauen fast
vervierfacht, bei den Mannern immerhin verdreifacht. Obwohl die Manner zahlenméaRig aufholen,
wird die weibliche Bevdlkerung auch in Zukunft durchschnittlich alter sein bzw. wird die Altersstruk-
tur der Frauen einen hoheren Altenanteil aufweisen. Bis zum Jahr 2050 wird die Zahl der Uber
64-jahrigen Frauen um 617.000 auf 1,5 Mio. zunehmen, der Anteil wird auf 30 % steigen. Bei den
Mannern wird der Anteil der 65- und Mehrjahrigen auf 26 % steigen, die Zahl wird sich auf 1,2 Mio.
erhéhen und somit verdoppeln.

Am relativ starksten wird in Zukunft die Zahl der betagten und hochbetagten Frauen und Manner
(Altersgruppe 80 und mehr Jahre) zunehmen. Anfang 2009 gehorten 6,3 % der weiblichen Bevolke-
rung (271.000 Frauen) und 2,9 % der mannlichen Bevdlkerung (120.000 Manner) zu dieser Grup-
pe. Schon bis 2030 konnte die Zahl der Frauen auf 386.000 (8,4 %), jene der Manner auf 248.000
(5,7 %) steigen. Bis 2050 wird eine Zunahme auf Uber 1,1 Mio. Frauen und Manner prognostiziert
(645.000 Frauen und 455.000 Mé&nner). Von den Mannern ware dann jeder zehnte (9,8 %)
80 Jahre oder alter, von den Frauen fast jede achte (13,3 %).

Die demographische Alterung wird vielfaltige Auswirkungen auf Wirtschaft und Gesellschaft ha-
ben. Beispielhaft seien die Aspekte der nachhaltigen Sicherung der Finanzierbarkeit der o6ffentli-
chen, umlagefinanzierten Pensionssysteme sowie des Ausbaus der Infrastruktur fur Gesundheits-
und Pflegeleistungen genannt. So wird etwa die Zahl der pflegebeduirftigen Frauen und Manner
stark ansteigen. Ende 2007 haben rund 277.900 Frauen und 135.500 Manner Pflegegeld (Bund
und Lander; ohne Ausland) bezogen. Zwei Drittel (67 %) der Pflegegeldbezieherinnen waren
Frauen, von denen fast drei Flnftel (56 %) im Alter von Uber 80 Jahren standen und ein knappes
Drittel (31 %) zwischen 61 und 80 Jahre alt war.
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Unter der Annahme konstanter altersspezifischer Bezugsquoten® kann mit Hilfe der Bevolke-
rungsprognose abgeschatzt werden, wie sich die Zahl der pflegebedirftigen Frauen (und Man-
ner) entwickeln wird. Die Modellrechnung auf Basis der Beziehenden zum Dezember 2007 und
der Bevolkerungsprognose 2008 ergibt bis zum Jahr 2030 einen Anstieg der Pflegegeld bezie-
henden Manner um zwei Drittel auf 222.000 und eine Zunahme der pflegebeddrftigen Frauen um
rund zwei Funftel auf 390.000. Bis 2050 kdnnten sich die Zahlen noch einmal je um die Halfte er-
héhen, sodass am Ende des Prognosezeitraums mit 584.000 Frauen und 332.000 Mannern mit
Pflegegeldbezug zu rechnen wére. Die Altersstruktur der Pflegegeldbezieherinnen wird sich wei-
ter in Richtung der tber 80-Jahrigen verschieben (2030: 60 von 100, 2050: 70 von 100). Da die
Lebenserwartung der Manner in Zukunft etwas starker ansteigen wird als jene der Frauen, wird
die Zahl der Uber 80-jahrigen Manner besonders stark wachsen. Der Anteil kdnnte von derzeit ei-
nem Drittel auf drei Finftel zunehmen. Aber auch bei den Frauen wird die Zunahme der Pflegefél-
le bei den Uber 80-Jahrigen am starksten ausfallen. Die Zahl wird hier bis 2050 um 170 % auf
rund 413.000 steigen, die Zahl der Pflegegeld beziehenden Manner gleichen Alters wird sich al-
lerdings beinahe vervierfachen.

1.2 Lebenserwartung und Sterblichkeit

Johannes Klotz

1.2.1 Trends der letzten Jahrzehnte

Die Lebenserwartung der Osterreicherinnen hat sich in den vergangenen Jahrzehnten kontinuier-
lich erhoht. Konnte ein neugeborenes Méadchen 1951 noch mit knapp 68 Lebensjahren rechnen, so
lag dieser Wert im Jahr 2008 bereits bei 83 Jahren, also 15 Jahre héher (siehe Abbildung 1.4).
Dieser Anstieg verlief im Wesentlichen gleichférmig, wenn auch in den 1960er-Jahren eine vorU-
bergehende Abschwachung der jahrlichen Zuwéachse zu verzeichnen war. Aufgrund der Entwick-
lung der letzten Jahre ist davon auszugehen, dass die Lebenserwartung auch in Zukunft steigen
wird.

! Diese Annahme berlicksichtigt nicht, dass der in der Vergangenheit beobachtbare Trend zur Verbesserung des
Gesundheitszustandes dlterer Menschen mdglicherweise anhalten wird (,gesund altern”) und chronische
Krankheiten daher zunehmend erst in einem immer héheren Alter manifest werden (siehe dazu auch Kapitel
1.2.1).
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Abbildung 1.4 Lebenserwartung bei der Geburt in Osterreich
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Quelle: Statistik Austria, Statistik der naturlichen Bevoélkerungsbewegung (1951 — 2008)

Im Vergleich der heutigen EU-Staaten lag Osterreich bei der Lebenserwartung der Frauen 2002 —
2004 mit 81,8 Jahren an 6. Stelle (siehe Abbildung 1.5). Die héchsten Werte konnten in den medi-
terranen Staaten Spanien, Italien und Frankreich beobachtet werden, wo die Lebenserwartung der
Frauen um etwa 1,5 Jahre hoher war als in Osterreich. Deutlich niedrigere Werte zeigten sich fiir
die ehemals kommunistischen mittel- und osteuropéischen Transformationslander, wo Frauen um
bis zu sieben Lebensjahre weniger erwarten konnten als in Osterreich (Minimum in Rumanien).
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Abbildung 1.5 Lebenserwartung der Frauen im EU-Vergleich
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Abbildung 1.6 Fernere Lebenserwartung im Alter von 60 Jahren in Osterreich
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Quelle: Statistik Austria, Statistik der nattrlichen Bevélkerungsbewegung (1951 — 2008)

Der Anstieg der Lebenserwartung in der Zweiten Republik beruhte am Anfang vor allem auf einem
Ruckgang der Sauglings- und Kindersterblichkeit; die Mortalitatsrisiken im héheren Alter anderten
sich zunachst nur wenig. Seit etwa 1970 ist auch im héheren Erwachsenenalter ein deutlicher
Ruckgang der Sterberaten zu beobachten, was als eine neue Phase des sogenannten ,epidemio-
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logischen Ubergangs® betrachtet wird. So stieg die fernere Lebenserwartung® 60-jahriger Frauen
von 18,8 Jahren im Jahr 1970 auf 25,1 Jahre im Jahr 2008 deutlich an, wahrend sie sich von 1951
bis 1970 nur wenig verandert hatte (siehe Abbildung 1.6). Fir die Zukunft ist mit einem weiteren
Anstieg der ferneren Lebenserwartung der alteren Frauen zu rechnen. Im héheren Alter blieb die
Differenz in der ferneren Lebenserwartung zu den Mannern in den vergangenen Jahrzehnten
weitgehend unverandert.

Parallel mit dem Anstieg der Lebenserwartung erhdhte sich die Wahrscheinlichkeit, ein bestimmtes
Alter zu erreichen, immer weiter: GemaR der Sterbetafel 2000/2002, die um die letzte Volkszahlung
2001 erstellt werden konnte, lag fiir ein neugeborenes Madchen in Osterreich die Wahrscheinlich-
keit, das Regelpensionsalter von 60 Jahren zu erleben, bereits bei 93,5 % (siehe Tabelle 1.4).
30 Jahre zuvor hatte dieser Wert erst 87 % betragen. Nach den Mortalitatsverhaltnissen 2000/2002
werden zwei von drei Frauen in Osterreich ihren 80. Geburtstag und immerhin jede vierte Frau
ihren 90. Geburtstag erleben.

Tabelle 1.4 Wahrscheinlichkeit fur ein neugeborenes Madchen,
ein bestimmtes Alter zu erreichen

Geburtstag Wahrscheinlichkeit (in %) gemald Sterbetafel ...

1970/1972 1980/1982 1990/1992 2000/2002
60. 87,0 89,6 91,9 93,5
70. 73,0 78,0 82,5 86,2
80. 41,7 49,4 58,5 66,3
90. 7,9 11,1 17,0 24,8

Quelle: Statistik Austria, Sterbetafeln (1970/1972, 1980/1982, 1990/1992, 2000/2002)

Stark zurlickgegangen ist gegenlber friheren Zeiten die Sauglingssterblichkeit. So starben von
1.000 neugeborenen Madchen in Osterreich im Jahr 2008 nur mehr 3 im ersten Lebensjahr (siehe
Abbildung 1.7). Zum Vergleich: Anfang der 1980er-Jahre verstarben von 1.000 neugeborenen
Madchen in Osterreich noch tiber zehn im ersten Lebensjahr, Anfang der 1970er-Jahre noch uber
20 und 1951 noch dber 50. In den letzten Jahren entfiel etwa die Hélfte aller S&uglingssterbefélle
auf Todesfélle in der ersten Lebenswoche.

Ein besonders erfreulicher Trend zeigte sich in den vergangenen Jahrzehnten weiters bei der
Muittersterblichkeit, die fast vollstandig eliminiert werden konnte (siehe Abbildung 1.8). Seit 2002
starben in Osterreich pro Jahr nur mehr zwei bis drei Frauen an Komplikationen in der Schwanger-
schaft, bei der Geburt oder im Wochenbett. Zum Vergleich: Im Jahr 1960 kamen auf diese Weise
noch uber 100 Frauen in Osterreich ums Leben.

2 Die zahl an weiteren Lebensjahren, die in einem bestimmten Alter zu erwarten ist.
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Abbildung 1.7 Sauglingssterblichkeit der Madchen in Osterreich
(gestorbene Sauglinge auf 1.000 Lebendgeborene)
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Quelle: Statistik Austria, Statistik der nattrlichen Bevélkerungsbewegung (1951 — 2008)

Abbildung 1.8 Mittersterblichkeit in Osterreich
(Sterbefélle auf 100.000 Lebendgeborene)

auf 100.000 Lebendgeborene

= = = = =
8 8 8 &8 8 8
| | | | |

D
o
|

40 —

20 —

0 IIII||IIIIIIIIII|IIIII||IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

P FTIFPLLFELLLRHSFTS S P
N R R S

Quelle: Statistik Austria, Jahrbuch der Gesundheitsstatistik (1951 — 2008)

Frauen leben 5,4 Jahre langer als Manner

Verglichen mit der mannlichen Bevolkerung wiesen Frauen in Osterreich in den vergangenen
Jahrzehnten stets eine deutlich héhere Lebenserwartung auf. Die Differenz zwischen den Ge-
schlechtern lag 1951 bei 5,4 Jahren, stieg bis 1982 auf 7,2 Jahre und war seither wieder etwas
ricklaufig auf zuletzt 5,4 Jahre im Jahr 2008 (siehe Abbildung 1.4). Eine vergleichbare Entwicklung
zeigte sich in den meisten westlichen EU-Staaten. Osteuropéische Lander weisen zum Teil eine
noch viel hohere Geschlechterdifferenz in der Lebenserwartung auf (teilweise tiber 10 Jahre). In der
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internationalen wissenschaftlichen Literatur werden sowohl biologische als auch soziale Erklarungs-
faktoren fUr die héhere weibliche Lebenserwartung genannt.

Ein im Vergleich zu den Mannern geringeres Mortalitatsrisiko der Frauen lasst sich in allen Lebens-
altern vom Baby bis zum Greis beobachten. Eine sinnvolle MaRRzahl zur Quantifizierung der alters-
spezifischen Sterblichkeitsunterschiede zwischen Frauen und Mannern ist der Einfluss der
einzelnen Altersgruppen auf den Gesamtunterschied in der Lebenserwartung. In Tabelle 1.5 ist eine
solche Aufteilung fur die Sterbetafel 2000/2002 angefiuihrt. Die Lebenserwartung bei der Geburt lag
damals flr Frauen um 5,97 Jahre hoher als jene der Manner. Nur noch ein geringer Teil davon —
0,12 Jahre — konnte durch die unterschiedliche Sauglingssterblichkeit erklart werden. Von 15 bis
44 Jahren lag der Einfluss der Sterblichkeitsunterschiede auf die Lebenserwartungsdifferenz bei
etwa 0,3 Jahren pro Lebensjahrzehnt. Deutlich h6here Anteile waren in den folgenden Altersgrup-
pen zu verzeichnen, mit einem Maximum von 1,5 Jahren in der Altersgruppe 65 bis 74 Jahre. Die
hohere Lebenserwartung der Frauen war also mehrheitlich auf im Vergleich zu den Mannern gerin-
gere Sterberaten im héheren Erwachsenenalter zurtickzufiihren.

Tabelle 1.5 Beitrag einzelner Altersgruppen zum Lebenserwartungsunterschied
zwischen Frauen und M&nnern

Altersgruppe Beitrag in Jahren
Zusammen 5,97
0 (Sauglingssterblichkeit) 0,12
1-14 Jahre 0,03
15-24 Jahre 0,34
25-34 Jahre 0,30
35-44 Jahre 0,33
45-54 Jahre 0,67
55-64 Jahre 1,16
65-74 Jahre 1,53
75-84 Jahre 1,17
85 Jahre und alter 0,32

Quelle: Statistik Austria, Sterbetafeln (2000/2002)

Herz-Kreislauf-Krankheiten sind die h&ufigsten Todesursachen

In absoluten Zahlen verstarben im Jahr 2008 in Osterreich 39.927 Frauen. Die mit Abstand haufigs-
te Todesursachengruppe waren dabei die Krankheiten des Herz-Kreislaufsystems: Fast die Hélfte
aller Sterbefélle konnten auf diese Gruppe von Todesursachen zurtickgefiihrt werden (siehe Tabelle
1.6). Ein knappes Viertel aller Sterbefélle entfiel auf bésartige Neubildungen (Krebs), knapp 6 % auf
Krankheiten der Atmungsorgane. Die groRe Mehrheit der 6sterreichischen Frauen verstirbt heute
also an chronisch-degenerativen Erkrankungen. Rund 4 % aller Sterbefalle von Frauen in Oster-
reich sind auf nichtnattirliche Todesursachen (Verletzungen und Vergiftungen) zuriickzufiihren.

Innerhalb der Herz-Kreislauf-Erkrankungen sind ischamische Herzkrankheiten (z. B. akuter Myo-
kardinfarkt) und Hirngefal3krankheiten als bedeutend zu nennen. Todesfalle in Folge bdsartiger
Neubildungen betrafen vor allem die Brustdrise (1.490 gestorbene Frauen im Jahr 2008) sowie
Luftrohre, Bronchien und Lunge (1.222 Falle). Im Jahr 2008 starben in Osterreich 172 Frauen an
Transportmittelunfallen und 303 an Suiziden.
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Tabelle 1.6 Todesursachen der Frauen in Osterreich

Todesursachengruppe, Todesursache Gestorbene Frauen
absolut in %
Zusammen 39.927 100,0
Bosartige Neubildungen 9.224 23,1
Magenkrebs 436 11
Dickdarm- und Mastdarmkrebs 1.015 25
Krebs der Bauchspeicheldrise 749 19
Lungenkrebs 1.222 31
Brustkrebs 1.490 3,7
Gebarmutterkrebs 428 11
Hamoblastosen 835 2,1
Sonstige 3.049 7,6
Krankheiten des Herz-Kreislaufsystems 19.165 48,0
Akuter Myokardinfarkt 2.421 6,1
Sonstige ischamische Herzkrankheiten 5.396 13,5
HirngefalZkrankheiten 3.318 8,3
Sonstige 8.030 20,1
Krankheiten der Atmungsorgane 2.008 5,0
Chronische Krankheiten der unteren Atemwege 1.029 2,6
Sonstige 979 2,5
Krankheiten der Verdauungsorgane 1.415 3,5
Chronische Leberkrankheit und Leberzirrhose 393 1,0
Sonstige 1.022 2,6
Sonstige Krankheiten 6.642 16,6
Diabetes mellitus 2.008 5,0
Krankheiten des Nervensystems und der Sinnesorgane 1.397 3,5
Sonstige 3.237 8,1
Verletzungen und Vergiftungen 1.473 3,7
Transportmittelunfalle 172 0,4
Unfalle durch Sturz 374 0,9
Suizide 303 0,8
Mord, Totschlag und vorséatzliche Verletzungen 24 0,1
Sonstige 600 15

Quelle: Statistik Austria, Todesursachenstatistik (2008)

Bei fast allen Todesursachen ist seit etwa 1970 ein Rickgang der Mortalitétsraten zu beobachten,
d. h. sie treten entweder Uberhaupt seltener oder im Mittel erst im spateren Lebensalter auf. Ver-
gleicht man etwa die Mortalitatsverhaltnisse von 2000/2002 mit jenen von 1970/1972, so zeigt sich
insgesamt fir die Frauen in Osterreich ein Lebenserwartungsgewinn von 7,79 Jahren, wovon
5,85 Jahre auf Mortalitdtsverbesserungen im Alter von 1 bis unter 85 Jahre entfielen (siehe Tabelle
1.7). Von diesen 5,85 Jahren entfiel fast die Halfte (2,86 Jahre) auf Riickgange der Sterblichkeit an
Herz-Kreislauf-Erkrankungen. Der Einfluss verringerter Krebssterblichkeit lag bei 0,88 Jahren,
wobei beim Brustkrebs nur geringe Verbesserungen und beim Lungenkrebs eine Verschlechterung
der Mortalitéatsrisiken zu beobachten war. Immerhin 0,50 durchschnittliche Lebensjahre konnten
durch die Reduktion der Unfallsterblichkeit gewonnen werden. Der Riickgang der Sauglingssterb-
lichkeit zwischen 1970/1972 und 2000/2002 brachte den dsterreichischen Frauen im Mittel 1,44
zuséatzliche Lebensjahre, der Riickgang der Sterblichkeit ab 85 Jahren immerhin 0,49 durchschnitt-
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liche Lebensjahre (diese beiden Altersgruppen werden wegen spezieller Mortalitatsrisiken geson-
dert ausgewiesen).

Tabelle 1.7 Beitrag einzelner Todesursachen (im Alter von 1 bis unter 85 Jahren)
zum Lebenserwartungsgewinn der Frauen

Todesursache Beitrag in Jahren
Zusammen 7,79
Sterbefélle unter 1 Jahr (Séauglinge) 1,44
Sterbefélle von 1 bis unter 85 Jahren 5,85
Bosartige Neubildungen 0,88
Brustkrebs 0,03
Lungenkrebs -0,12
Sonstige bdsartige Neubildungen 0,98
Krankheiten des Herz-Kreislaufsystems 2,86
Ischémische Herzkrankheiten 0,76
HirngefalBkrankheiten 1,14
Sonstige Krankheiten des Herz-Kreislaufsystems 0,95
Unfélle 0,50
Andere Todesursachen 1,62
Sterbefélle ab 85 Jahren (Hochbetagte) 0,49

Quelle: Statistik Austria, Sterbetafeln und Todesursachenstatistik (1970/1972 — 2000/2002)

Mehr gesunde oder mehr kranke Lebensjahre?

Waéhrend die Lebenserwartungsgewinne bis etwa 1970 vorwiegend auf Riickgéngen der Sauglings-
und Kindersterblichkeit beruhten (vor allem durch erfolgreiche Bek&dmpfung von Infektionskrankhei-
ten), war der Zugewinn der Lebenserwartung in den letzten Jahrzehnten vorwiegend durch eine
Reduktion der Sterberisiken im Erwachsenenalter (vor allem bei Herz-Kreislauferkrankungen)
verursacht. Es stellt sich daher die Frage, ob ein Anstieg der Lebenserwartung heute noch mit einer
,gesiinderen” Bevolkerung gleichgesetzt werden kann, oder ob durch die verbesserten Uberle-
benschancen im héheren Alter nicht eher die Lebenszeit in Krankheit verlangert wird (,Kompressi-
on“ vs. ,Expansion” der Morbiditat). Zu diesem Zweck wurde das Konzept der ,Lebenserwartung in
Gesundheit* entwickelt. Dabei wird, durch Verbindung von Informationen zur Sterblichkeit und zum
Gesundheitszustand der Bevolkerung, die Lebenserwartung in ,gesunde” und ,kranke" Jahre
aufgeteilt. Es kann somit im Zeitvergleich abgeschatzt werden, ob in den letzten Jahrzehnten vor-
wiegend die zu erwartenden Jahre in Gesundheit oder aber die zu erwartenden Jahre in Krankheit
gestiegen sind.

Fir 6sterreichische Frauen stehen Informationen zur subjektiven Beurteilung des Gesundheitszu-
standes (sehr gut, gut, mittelméaRig, schlecht, sehr schlecht) fur die Jahre 1991, 1999 und 2006 zur
Verfigung. In Kombination mit den Sterbetafeln der jeweiligen Jahre lasst sich also die jeweilige
Lebenserwartung in Jahre unterschiedlichen Gesundheitszustandes aufteilen. Dabei zeigt sich von
1991 bis 2006 eine Steigerung der Lebenserwartung insgesamt um knapp vier Jahre. Die Lebens-
erwartung in subjektiv sehr guter oder guter Gesundheit erhdhte sich um ca. sechs Jahre, wahrend
die Lebenserwartung in subjektiv mittelmaRiger, schlechter oder sehr schlechter Gesundheit 2006
geringer war als 15 Jahre vorher (siehe Abbildung 1.9). Der Anstieg der Lebenserwartung beruhte
also zumindest in der jingeren Vergangenheit auf einem Anstieg subjektiv gesunder Lebensjahre.
Als Erklarung dafir bietet sich einerseits eine Kompression der Morbiditat an (d. h. dass Krankhei-
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ten durchschnittlich in immer spéateren Lebensaltern auftreten). Ein alternatives Erklarungsmodell ist
das ,dynamische Gleichgewicht*: Dabei wird unterstellt, dass die steigenden Uberlebenschancen
im héheren Alter zwar einerseits die zu erwartenden Jahre in Krankheit erhdhen, andererseits aber
Fortschritte in Medizin und Therapie die Beeintrachtigung Erkrankter im taglichen Leben immer
weiter reduzieren, was in der Gesamtbevélkerung zu einer Verbesserung des subjektiven Gesund-
heitszustands fuhrt.

Abbildung 1.9 Lebenserwartung in subjektiv guter,
mittelmafRiger und schlechter Gesundheit
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Quelle: Statistik Austria, Sterbetafeln und Mikrozensus bzw. Gesundheitsbefragung (1991, 1999, 2006)

Im Vergleich zu den Mannern wurde fiir Frauen eine langere Lebenserwartung sowohl in subjektiv
guter als auch in subjektiv nicht guter Gesundheit gemessen, wobei der relative Unterschied bei der
Lebenserwartung in subjektiv nicht guter Gesundheit starker ausfiel. Ahnliche Ergebnisse zeigen
sich fur vergleichbare Staaten.

1.2.2 Lebenserwartung und Bildungsgrad

Wie fiir vergleichbare Lander zeigt sich auch fir Osterreich ein statistischer Zusammenhang zwi-
schen der Lebenserwartung und dem sozioékonomischen Status. Betrachtet man etwa die fernere
Lebenserwartung im Alter von 35 Jahren in Abhangigkeit von der héchsten abgeschlossenen Aus-
bildung, so zeigte sich fur dsterreichische Frauen mit Hochschulabschluss 2001/2002 ein Wert von
49,4 Jahren, verglichen mit 46,6 Jahren fur Frauen mit Pflichtschulabschluss. Frauen der niedrigs-
ten Bildungsgruppe konnten also mit durchschnittlich 2,8 Lebensjahren weniger rechnen als Frauen
der héchsten Bildungsgruppe. Wie aus Abbildung 1.10 hervorgeht, hat sich dieser Sozialgradient
der Mortalitéat in den 1980er- und 1990er-Jahren nur wenig verandert. Im Vergleich zu den Méannern
fallen die soziobkonomischen Mortalitdtsunterschiede bei den Frauen allerdings geringer aus. Als
Ursachen fiir den Sozialgradienten der Mortalitat werden sowohl berufsbezogene und verhaltens-
spezifische Risikofaktoren als auch Selektionseffekte genannt.
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Neben Unterschieden nach dem soziotkonomischen Status kdnnen auch regionale Disparitaten
betreffend Sterblichkeit und Lebenserwartung beobachtet werden. Detaillierte Informationen dazu
liefert der Todesursachenatlas der Statistik Austria.

Abbildung 1.10 Fernere Lebenserwartung der Frauen im Alter von 35 Jahren
nach hochster abgeschlossener Ausbildung
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Quelle: Statistik Austria, Volkszahlungen und Statistik der natiirlichen Bevolkerungsbewegung

1.3 Demographisches Verhalten

Josef Kytir, Alexander Wisbauer

1.3.1 Geburten, Kinderzahl und Kinderwunsch

Trends in der Perioden- und Kohortenfertilitat

Die Kontrolle tber die eigene Reproduktion, also Uber den Zeitpunkt fur eigene Kinder und deren
Anzahl selber bestimmen zu kénnen, blieb fiir die allermeisten Frauen im frilhen 20. Jahrhundert
ein unerfullter Wunschtraum. Diese Situation anderte sich erst im Laufe des 20. Jahrhunderts fir
Frauen in den industrialisierten Staaten grundlegend, insbesondere auch seit der Verflgbarkeit
oraler Kontrazeptiva ab Ende der 1950er-Jahre. Zu beachten ist dabei allerdings, dass nicht die
bloRe Verfligbarkeit effizienter Verhitungsmethoden als Erklarung fur den Geburtenriickgang
herangezogen werden kann, sondern die Motivation von Frauen und Paaren, diese Mittel auch zu
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verwenden.® Der europaweite Riickgang der Geburtenzahlen und das aktuelle niedrige Fertilitatsni-
veau, insbesondere auch in Osterreich, sind vielmehr vor dem Hintergrund der gesellschaftlichen
Umwalzungen und Modernisierungen des spaten 19. und des 20. Jahrhunderts zu sehen, welche
die Funktion und damit sowohl die biographische Bedeutung als auch den sozialen Stellenwert von
Kindern nachhaltig verandert haben.

In Osterreich fand dieser Wandel als Teil des sogenannten ,Demographischen Ubergangs” inner-
halb sehr kurzer Zeit statt. Zwischen der Wende vom 19. zum 20. Jahrhundert und dem Jahr 1928
halbierte sich die durchschnittliche Kinderzahl pro Frau von vier auf zwei Kinder, Mitte der 1930er-
Jahre lag die Fertilitéat bereits bei rund 1,5 Kindern pro Frau, also nur geringfligig tber dem aktuel-
len Niveau (1,4 Kinder pro Frau). Osterreich vollzog damit innerhalb der ersten Jahrzehnte des
20. Jahrhunderts den Wandel von einer Gesellschaft, die Fertilitat hauptsachlich Gber den Zugang
zur EheschlieBung ,kontrollierte” (rund ein Drittel der Menschen blieb zeitlebens unverheiratet), zu
einer Gesellschaft, in der die Zahl eigener Kinder sowohl innerhalb als auch auf3erhalb von Ehe und
Partnerschaft durch Familienplanung und Geburtenregelung begrenzt wird. Daran konnte weder
der Babyboom der 1940er-Jahre, noch jener der spaten 1950er- und frihen 1960er-Jahre grundle-
gend etwas andern.

Die Bevolkerungswissenschaft kennt zwei Méglichkeiten der Betrachtung und Analyse von Fertili-
tat: Eine Moglichkeit besteht darin, die in einem Kalenderjahr (einer Periode) zur Welt gekomme-
nen Lebendgeborenen nach dem Alter der Mitter zu gliedern und auf die durchschnittliche Zahl
der Frauen im jeweiligen Alter zu beziehen. Diese sog. ,altersspezifischen Fertilitatsraten” lassen
sich in weiterer Folge aufsummieren und ergeben so die ,Gesamtfertilitatsrate oder durchschnitt-
liche Kinderzahl pro Frau. Interpretieren lasst sich diese PeriodenmalRzahl am Beispiel eines
Wertes von 1,4 Kindern pro Frau wie folgt: Unter der Annahme eines in Zukunft konstanten al-
tersspezifischen Verhaltens bringen junge Frauen schlussendlich im Durchschnitt 1,4 Kinder zur
Welt. Die so berechnete Periodenfertilitat ist damit nicht unbeeinflusst von politischen oder wirt-
schaftlichen Ereignissen, die viele Frauen oder Paare dazu bewegen, ihren Kinderwunsch zu-
mindest temporar zuriickzustellen oder umgekehrt friilher als eigentlich geplant zu realisieren.
Beispielhaft lassen sich hier etwa die besonders niedrige Fertilitat der 1930-Jahre und der an-
schlieRende Babyboom nach dem Anschluss Osterreichs an das nationalsozialistische Deutsch-
land anfuihren. Aktuell lasst der seit einigen Jahrzehnten beobachtbare Trend eines steigenden
durchschnittlichen Fertilitatsalters die Periodenfertilitit etwas niedriger erscheinen. Sichtbar ma-
chen lasst sich dieses Phénomen, wenn die zweite Mdglichkeit der Betrachtung herangezogen
wird, die Kohortenbetrachtung. Dabei werden durchschnittliche Kinderzahlen fiir (weibliche) Ge-
burtsjahrgange berechnet, wobei dieser Wert fiir Frauen, die zum Beobachtungszeitpunkt das 45.
Lebensjahr tiberschritten haben, als endgiiltige Kinderzahl bezeichnet werden kann. In Osterreich
liegen Daten zur Kohortenfertilitdét ab dem Geburtsjahrgang 1900 vor, die durchschnittliche end-
glltige Kinderzahl lasst sich aktuell bis zum Geburtsjahrgang 1963 berechnen und liegt hier bei
1,68 Kinder pro Frau. Fir alle spater geborenen Frauen lassen sich nur Aussagen tber die bisher
(bis zum Jahr 2009) im Durchschnitt zur Welt gebrachten Kinder treffen.

® Anlasslich der letzten Weltbevélkerungskonferenz im Jahr 1994 wurde verantwortete und selbstbestimmte
Elternschaft, also die Méglichkeit, Giber die Zahl eigener Kinder und den Zeitpunkt ihrer Geburt frei entscheiden
zu kénnen, als ein grundlegendes Menschenrecht bezeichnet: “These (reproductive) rights rest on the recogni-
tion of the basic right of all couples and individuals to decide freely and responsibly the number, spacing and
timing of their children and to have the information and means to do so, ...” (Programme of Action of the United
Nations International Conference on Population & Development, Cairo 1994, Chapter VII. Siehe auch:
http://www.iisd.ca/Cairo/progra/p00000.html.
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Der Rickgang der Kinderzahlen nach 1963 (dem ,HOhepunkt® des Babybooms mit einer Gesamt-
fertilitatsrate von 2,8 Kindern pro Frau) fuhrte dazu, dass das demographische ,Reproduktions-
niveau“ von durchschnittlich zwei Kindern pro Frau im Jahr 1973 unterschritten wurde und die
Gesamtfertilitatsrate in weiterer Folge bis 1978 auf 1,6 Kinder pro Frau sank. Seither ist, von kleine-
ren jahrlichen Schwankungen abgesehen, das Niveau zwar tendenziell weiter leicht sinkend, die
durchschnittliche Kinderzahl hat sich in den vergangenen Jahren in Osterreich allerdings bei rund
1,4 Kindern pro Frau weitgehend stabilisiert (2008: 1,41). Betrachtet man die Entwicklung seit dem
Beginn der 1990er-Jahre, so lag die durchschnittliche Kinderzahl damals bei knapp tber 1,5 Kin-
dern pro Frau, wahrend die niedrigste (Perioden-)Fertilitdt dieses Zeitraums und damit auch der
niedrigste jemals fiir Osterreich beobachtete Wert fiir das Jahr 2001 (1,33 Kinder pro Frau) ermittelt
wurde (siehe Abbildung 1.11).

Abbildung 1.11 Perioden- und Kohortenfertilitat im Vergleich
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Europaischer Vergleich

Im européischen Vergleich war Irland im Jahr 2007 der einzige Staat der Europdaischen Union,
dessen Gesamtfertilitatsrate tGber 2 Kinder pro Frau lag. In allen anderen Landern wurde das de-
mographische Ersatzniveau mehr oder weniger stark unterschritten. Zu den Staaten mit Uberdurch-
schnittich hohen Kinderzahlen z&hlten neben Frankreich und GroRbritannien auch alle
skandinavischen Lander (1,8 bis 1,9 Kinder pro Frau). Dartiber hinaus verzeichneten auch die drei
.Benelux-Staaten” leicht Uberdurchschnittliche Fertilitatsraten. Slowenien hatte 2007 eine gleich
hohe Fertilitatsrate wie Osterreich, wéahrend Deutschland und Italien geringfiigig unter dem Oster-
reichischen Vergleichswert lagen. Besonders niedrige Kinderzahlen registrierten hingegen die
meisten osteuropaischen EU-Beitrittsstaaten der Jahre 2004 und 2007, vor allem Rumanien und
die Slowakei mit weniger als 1,3 Kindern pro Frau (siehe Abbildung 1.12).

Aus dem Blickwinkel von Geburtsjahrgdngen (Kohortenfertilitat) stellt sich die Entwicklung der
Kinderzahlen in Osterreich seit dem Beginn des 20. Jahrhunderts in einer etwas anderen Art und
Weise dar. Die verhaltnismafig niedrige Kinderzahl der unmittelbar nach der Wende vom 19. zum
20. Jahrhundert geborenen Frauen spiegelt den raschen Riickgang der Fertilitat im ersten Drittel
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des 20. Jahrhunderts wider. So brachten die zwischen 1900 und 1905 geborenen Frauen im
Durchschnitt nur knapp 1,8 Kinder zur Welt. Die nach 1905 geborenen Frauen bekamen hingegen
wieder etwas mehr Kinder. Zum Utberwiegenden Teil beruht dieser Wiederanstieg der Kohortenferti-
litat im ersten Drittel des 20. Jahrhunderts auf einem starken Riickgang der Kinderlosigkeit. Von
den Anfang des 20. Jahrhunderts geborenen Frauen blieb rund ein Drittel ohne eigene Kinder, ab
dem Geburtsjahrgang 1930 dagegen nur jede siebente Frau. Im Gegensatz dazu schwankte die
durchschnittliche Kinderzahl pro Mutter vergleichsweise wenig (1901 — 1905: 2,63; 1921 — 1925:
2,51; 1931 — 1935: 2,79 Kinder pro Mutter).

Abbildung 1.12 Durchschnittliche Kinderzahl pro Frau (Periodenfertilitat):
Osterreich im europaischen Vergleich

Kinder pro Frau
N
o
1
|

Quelle: Eurostat (Berichtsjahr 2007)

Die zwischen 1932 und 1937 geborenen Frauen brachten im Durchschnitt mehr als 2,4 Kinder zur
Welt. Dies war die hochste Kinderzahl unter allen im 20. Jahrhundert geborenen Frauengeneratio-
nen. Zum Uberwiegenden Teil handelt es sich um die Miitter des Babybooms der spaten 1950er-
und frihen 1960er-Jahre.

Das Sinken der Periodenfertilitatsrate zwischen 1963 und 1978 spiegelte sich im Rickgang der
Kinderzahlen der zwischen 1937 und 1947 geborenen Frauen von im Durchschnitt mehr als 2,4 auf
weniger als zwei Kinder wider. Bei den spater geborenen Frauen ist bei jenen, flr die sich dazu
derzeit endgtiltige Aussagen treffen lassen (also bis zum Geburtsjahrgang 1963), die Kinderzahl
kontinuierlich weiter zurtickgegangen. So brachten die 1953 geborenen Frauen im Durchschnitt
1,82, der Geburtsjahrgang 1958 1,72 und der Geburtsjahrgang 1963 1,68 Kinder zur Welt.

Altersspezifische Fertilitatstrends

Ein Blick auf die vom Altersaufbau der Frauen unbeeinflusste Verteilung der Geburten nach dem
Alter der Mutter (siehe Abbildung 1.13) belegt nicht nur den Riickgang des Fertilititsniveaus, son-
dern auch die allméahliche biographische Verschiebung vieler Geburten vom zweiten ins dritte und
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vom dritten ins vierte Lebensjahrzehnt. Bis zum 27. Lebensjahr ging die Fertilitdt seit den 1960er-
Jahren kontinuierlich zurtick, wahrend Frauen jenseits des 30. Lebensjahres heute zwar weniger
Kinder zur Welt bringen als noch zum Hohepunkt des Babybooms Anfang der 1960er-Jahre, aber
immerhin deutlich mehr Kinder als noch in den 1970er-, 1980er- und 1990er-Jahren. Damit ver-
schob sich der Gipfel der Geburtenhaufigkeit biographisch in ein héheres Alter. In den spéaten
1970er-Jahren bekamen die 23-jahrigen Frauen am haufigsten Kinder, gegenwartig sind es die
28-jahrigen. Zugleich wurde die Altersverteilung insgesamt flacher und ,symmetrischer”.

Abbildung 1.13 Altersspezifische Fertilitatsraten im Vergleich
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Quelle: Statistik Austria, Statistik der natirlichen Bevoélkerungsbewegung (1963, 1978, 1988, 1998, 2008)

In Summe fiihrt die skizzierte altersspezifische Fertilititsentwicklung der vergangenen Jahrzehnte
jedenfalls dazu, dass Miitter bei der Geburt ihrer Kinder im Durchschnitt &lter sind als vor einer
Generation (siehe Tabelle 1.8). Das um Effekte der Altersstruktur bereinigte durchschnittliche Fertili-
tatsalter erreichte Mitte der 1970er-Jahre ein Minimum und stieg seither mehr oder weniger kontinu-
ierlich an. Im Jahr 2008 lag das Fertilitdtsalter bei rund 29,5 Jahren, um mehr als drei Jahre tber
dem Niveau der 1970er-Jahre. Das von Veranderungen der Altersstruktur der weiblichen Bevolke-
rung beeinflusste Durchschnittsalter der Miitter bei der Geburt ihrer Kinder erhthte sich deutlich
starker, namlich von 25,8 Jahren (1980) um 4,1 Jahre auf 29,9 Jahre (2008). Bei Erstgeburten lag
das Durchschnittsalter der Mutter vor 30 Jahren noch bei rund 23 Jahren und stieg seither auf
aktuell 28,1 Jahre an.

Im internationalen Vergleich liegt das durchschnittliche Fertilitatsalter in Irfland mit 31,2 Jahren
(2007) am hoéchsten. Hier sind Frauen bei der Geburt ihrer Kinder im Durchschnitt um rund zwei
Jahre alter als in Osterreich. Aber auch in Italien, der Schweiz, den Niederlanden sowie in
Schweden und Danemark hat das durchschnittliche Fertilitétsalter die 30-Jahres-Schwelle bereits
deutlich Uberschritten. In den beiden 2007 zur EU beigetretenen Staaten Bulgarien und Ruma-
nien sind die Mitter bei der Geburt ihrer Kinder hingegen besonders jung — hier lag das durch-
schnittliche Fertilitatsalter 2007 zwischen 26 und 27 Jahren.
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Tabelle 1.8 Zahl der Lebendgeborenen, Gesamtfertilitatsrate, Fertilitdtsalter und
durchschnittliches Alter der Mutter bei der Geburt

Jahr Lebend- Gesamt- Fertilitats- durchschnittliches Alter der Mutter
geborene fertilitats- alter bei der Geburt
rate insgesamt des ersten
Kindes
1970 112.301 2,3 26,7 26,4 22,9
1975 93.757 1,8 26,3 26,0 23,0
1980 90.872 1,7 26,3 25,8 23,3
1985 87.440 15 26,7 26,2 24,0
1990 90.454 15 27,2 27,1 25,0
1995 88.669 14 27,7 28,0 26,2
1996 88.809 14 27,8 28,3 26,5
1997 84.045 14 27,9 28,5 26,7
1998 81.233 14 28,0 28,7 26,9
1999 78.138 1,3 28,2 28,9 27,0
2000 78.268 14 28,2 28,9 27,1
2001 75.458 1,3 28,4 29,1 27,2
2002 78.399 14 28,6 29,3 27,4
2003 76.944 1,4 28,8 29,4 27,5
2004 78.968 14 28,8 29,5 27,6
2005 78.190 14 29,0 29,6 27,7
2006 77.914 1,4 29,2 29,7 27,9
2007 76.250 14 29,4 29,8 28,0
2008 77.752 1,4 29,5 29,9 28,1

Quelle: Statistik Austria, Statistik der naturlichen Bevélkerungsbewegung;
4. Osterreichischer Familienbericht (S. 133, Tab. 5.8)

Etwa 95 % aller Neugeborenen haben eine Mutter im Alter von 19 bis 39 Jahren. Die Geburt eines
Kindes war in den vergangenen Jahrzehnten sowohl bei Teenagern bis 18 Jahren als auch bei
Frauen im Alter von 40 und mehr Jahren relativ selten. Allerdings zeigen sich auch bei den beson-
ders jungen bzw. den alteren Miittern unterschiedliche Trends: So hatten 1988 noch rund 3,4 % der
Lebendgeborenen (= 3.000 Neugeborene) eine unter 19-jahrige Mutter. In den vergangenen beiden
Jahrzehnten reduzierte sich dieser Anteil auf rund 1,9 % (= 1.500 Neugeborene). Im gleichen
Zeitraum stieg hingegen der Anteil 40- und mehrjahriger Mtter von 1 % (= 900 Neugeborene) im
Jahr 1988 auf 3,5 % (= 1.700 Neugeborene) im Jahr 2008 (siehe Abbildung 1.14).

In den vergangenen beiden Jahrzehnten brachten insgesamt knapp 300 Madchen ihr erstes Kind
vor dem 15. Geburtstag zur Welt. Mit etwas mehr als 600 ist die Zahl der Frauen, die im gleichen
Zeitraum erst im Alter von Uber 45 Jahren ein Kind zur Welt brachten, doppelt so groR3.
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Abbildung 1.14 Anteil der Mutter im Alter von bis zu 18 und von 40 und mehr Jahren
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Quelle: Statistik Austria, Statistik der naturlichen Bevélkerungsbewegung (1988 — 2008)

Trends in der Paritatsverteilung und Kinderlosigkeit

Gliedert man die Neugeborenen nach ihrem Geburtsrang (Lebendgeburtenfolge), so zeigt sich,
dass im Jahr 2008 etwas weniger als die Halfte (46,8 %) erstgeborene Kinder waren. Gut ein Drittel
(35 %) der Babys waren Zweitgeborene und ein Achtel (12,7 %) Drittgeborene. Auf vierte, fiinfte
und weitere Kinder entfielen 5,6 % der Lebendgeborenen. An dieser Verteilung anderte sich in den
vergangenen beiden Jahrzehnten nur wenig (siehe Tabelle 1.9).

Tabelle 1.9 Lebendgeborene nach der Lebendgeburtenfolge

Jahr Lebend- 1. Kind 2. Kind 3. Kind 4. Kind 5. und weiteres
geborene Kind
insg. absolut in % absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %

1988 88.052 42.093 47,8 29.637 33,7 11.031 12,5 3.450 3,9 1.841 2,1
1993 95.227 43.087 45,2 34104 35,8 12.614 13,2 3.718 3,9 1.704 1,8
1998 81.233 36.408 44,8 29490 36,3 10.805 13,3 3.158 3,9 1.372 1,7
2003 76.944 35.241 458 26.986 351 10.355 13,5 3.017 3,9 1.345 1,7
2008 77.752 36.392 46,8 27182 35,0 9.843 12,7 2.912 3,7 1.423 1,8

Quelle: Statistik Austria, Statistik der naturlichen Bevélkerungsbewegung (1988 — 2008)

Markantere Veranderungen hinsichtlich Kinderlosigkeit und Paritatsverteilung zeigen sich bei der
Betrachtung nach Geburtskohorten. Auffallig ist, dass sich fur die hier betrachteten Geburtsjahr-
gange 1920 bis 1961 der Anteil zeitlebens kinderlos gebliebener Frauen im Zeitverlauf nur wenig
geandert hat. Sowohl ein Sechstel aller Frauen des Geburtsjahrgangs 1920 als auch ein Sechstel
der Frauen des Geburtsjahrgangs 1960 bekamen keine Kinder. Dazwischen reduzierte sich der
Anteil kinderloser Frauen auf 11 % bis 12 % bei den in der zweiten Hélfte der 1930er- und Anfang
der 1940er-Jahre geborenen Frauen. Diese Kohorten bekamen ihre Kinder hauptsachlich Ende der
1950er- und Anfang der 1960er-Jahre und trugen damit mafgeblich zum damaligen Babyboom bei.
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Abbildung 1.15 Frauen nach Geburtsjahrgang und Anzahl der lebend geborenen Kinder
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Der Fertilitatsriickgang der vergangenen Jahrzehnte ist daher nur zu einem geringeren Teil auf
einen Anstieg der Zahl der kinderlos gebliebenen Frauen, sondern vielmehr auf einen Rickgang
des Anteils jener Frauen zuriickzufihren, die ein drittes, viertes oder weiteres Kind zur Welt brach-
ten. Mehr als 40 % der Frauen der Geburtsjahrgange 1933 bis 1938 bekamen im Lauf ihres Lebens
drei oder mehr Kinder; unter den Ende der 1950er-Jahre geborenen Frauen waren es hingegen nur
mehr knapp Uber 20 %. Noch viel starker war der Rickgang von Frauen mit besonders hohen
Geburtenzahlen. So brachten gut 12 % der Frauen des Geburtsjahrgangs 1934, hingegen weniger
als 2 % der im Jahr 1960 geborenen Frauen funf oder mehr Kinder zur Welt (siehe Abbildung 1.15).

Eheliche und uneheliche Geburten

Der Anteil unehelicher Geburten betrug in Osterreich 2008 knapp 39 %. Im Vergleich zu den mit
unter 12 % besonders niedrigen Unehelichenquoten Mitte der 1960er-Jahre ist der Anteil nicht
verheirateter Mitter gegenwartig mehr als dreimal so hoch. Besonders stark stieg die Unehelichen-
quote zwischen 1978 (15 %) und 1983 (22 %), ehe sie aufgrund der beiden starken Eheschlie-
Rungsjahrgéange 1983 und 1987 stagnierte bzw. sogar geringfligig zurlickging. Seit 1988 stieg der
Anteil nichtehelicher Geburten jedoch wieder kontinuierlich an. 1992 hatte ein Viertel und 2001
bereits ein Drittel aller Lebendgeborenen unverheiratete Eltern. Deutlich hoher féllt die Uneheli-
chenquote bei den Erstgeburten aus: So kamen Ende der 1980er-Jahre bereits ein Drittel und seit
2007 sogar mehr als die Halfte aller Erstgeborenen unehelich zur Welt. Damit liegt der Anteil un-
ehelich Geborener bei ersten Kindern deutlich tber den Unehelichenquoten von zweiten Kindern
(2008: 32 %) bzw. von dritten und weiteren Kindern (2008: 21 %). Allerdings hat sich der Anteil
nichtehelicher Geburten sowohl bei zweiten als auch bei dritten und weiteren Geburten seit Mitte
der 1980er-Jahre verdreifacht (siehe Abbildung 1.16).
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Abbildung 1.16 Anteil unehelicher Geburten nach der Geburtenfolge
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Quelle: Statistik Austria, Statistik der naturlichen Bevélkerungsbewegung (1984 — 2008)

Ob eine Mutter bei der Geburt eines Kindes verheiratet ist oder nicht, hangt jedoch nicht nur von
der Zahl bisher geborener Kinder, sondern auch in starkem Ausmal von ihrem Lebensalter ab.
Denn sehr junge Frauen sind, falls sie in dieser biographischen Phase ein Kind bekommen, in der
Uberwiegenden Mehrzahl der Félle unverheiratet. Mitte der 1980er-Jahre waren rund sechs von
zehn unter 20-jahrigen Mittern zum Zeitpunkt der Geburt unverheiratet. Bis 2008 stieg dieser Anteil
auf 75 % an. Aber auch bei Frauen, die im Alter von 20 bis 24 Jahren ein Kind zur Welt brachten,
lasst sich eine relativ hohe und stark steigende Unehelichenquote beobachten: War 1984 noch ein
Viertel der Mutter dieser Altersklasse bei der Geburt unverheiratet, so verdoppelte sich dieser Anteil
in den vergangenen 25 Jahren auf rund 50 % im Jahr 2008. Frauen, die ihr Kind nach dem
25. Geburtstag bekommen, sind zu einem Grof3teil verheiratet. Allerdings lasst sich auch bei diesen
Altersgruppen ein deutlicher Anstieg der Unehelichenquote in den vergangenen beiden Jahrzehn-
ten erkennen (siehe Abbildung 1.17).

Neben dem Alter und der Geburtenfolge erklart sich Unehelichkeit in Osterreich auch durch be-
trachtliche regionale Unterschiede. Als Erklarung dafir ist ein Blick in die Geschichte notwendig.
Denn in Teilen Osterreichs war und ist Unehelichkeit eine traditionelle und sozial akzeptierte Verhal-
tensweise von Frauen bzw. Paaren, wahrend dies in anderen Regionen zumindest bis in die jings-
te Vergangenheit nicht der Fall war. Die sozialhistorischen Wurzeln dieses Phanomens reichen bis
in die Agrargesellschaft friiherer Jahrhunderte zurlick und spiegeln in erster Linie regionale Unter-
schiede in der Landwirtschaft (Ackerbau versus Viehzucht), im Erbrecht (geschlossene Erbefolge
versus Realteilung) und in den Konsequenzen der katholischen Gegenreformation des 17. Jahr-
hunderts wider. Jedenfalls gibt es trotz der inzwischen volligen Bedeutungslosigkeit dieser Faktoren
auch heute noch in der West- und Obersteiermark, in weiten Teilen Karntens und Salzburgs sowie
im Osten Nordtirols sehr viel mehr uneheliche Geburten als im Osten und im &uf3ersten Westen
Osterreichs.
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Abbildung 1.17 Anteil unehelicher Geburten nach dem Alter der Mutter

80

in Prozent

70 —

60 —

50 — — Bis 19 Jahre
20 bis 24 Jahre

25 his 29 Jahre
—— 30 Jahre und alter

40 —

30

20 —

O-T 1 T T " T T " T " T " T " T " T "1 "1
1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008

Quelle: Statistik Austria, Statistik der naturlichen Bevoélkerungsbewegung (1984 — 2008)

Die hochsten Unehelichenquoten verzeichneten im Durchschnitt der Jahre 2002 bis 2008 die
beiden Bundeslander Karnten (51 %) und Steiermark (46 %); die niedrigsten Werte Vorarlberg und
Wien mit jeweils knapp 30 %. Betrachtet man nur die Erstgeburten, dann treten die enormen regio-
nalen Unterschiede noch deutlicher hervor (siehe Abbildung 1.18). In weiten Teilen Niederdster-
reichs und des Burgenlandes, in Vorarlberg, aber auch in Wien bilden Miitter, die bei der Geburt
ihres ersten Kindes unverheiratet waren, immer noch eine — allerdings wachsende — Minderheit.
Eine vollig andere Situation zeigt sich dagegen im politischen Bezirk Murau, der mit 77 % den
Osterreichweit hochsten Anteil unehelicher Erstgeburten verzeichnet. Ahnliches gilt auch fiir Ober-
karnten, das steirische Ennstal und andere Teile der Weststeiermark. In diesen Regionen Oster-
reichs stellt die Geburt unehelicher Kinder fur die Mehrzahl der Frauen traditionell eine
biographische ,Normalitat* dar. Zu beachten ist allerdings, dass die Eltern der Kinder in vielen
Fallen spater heiraten, die Kinder also nachtraglich gesetzlich legitimiert werden.

Der Anstieg der Unehelichenquote in den vergangenen Jahrzehnten ist jedoch nicht in erster Linie
auf den Ruckgang der ehelich konzipierten Geburten zurlickzufiihnren. Denn — abgesehen von dem
kurzen Anstieg aufgrund des Heiratsbooms 1987 — sank der Anteil jener Erstgeborenen, die nach
der EheschlieBung der Eltern gezeugt wurden, lediglich um 4 Prozentpunkte von knapp 42 % Mitte
der 1980er-Jahre auf rund 38 % im Jahr 2008. Hingegen reduzierte sich der Anteil jener Eltern, die
zwar bei der Zeugung des Kindes unverheiratet waren, die jedoch noch wéahrend der Schwanger-
schaft heirateten. 1984 lieRen sich noch knapp 23 % aller Erstgeborenen dieser Kategorie zuord-
nen, 2008 nur mehr 11 % (siehe Abbildung 1.19).
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Abbildung 1.18 Anteil unehelich Erstgeborener an allen Erstgeborenen
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Abbildung 1.19 Anteil unehelicher, vorehelich konzipierter und
ehelich konzipierter Erstgeburten
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Kinderwunsch und ideale Kinderzahl

Wie der im Zeitraum September bis Dezember 2008 in Osterreich bei einer reprasentativen Stich-
probe von 3.000 Frauen und 2.000 Mannern im Alter von 18 bis 44 Jahren durchgefuhrte “Genera-
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tions and Gender Survey” (GGS 2008/2009) zeigt, liegt die ideale Kinderzahl fir eine Familie in
Osterreich nach Ansicht der Frauen bei durchschnittlich 2,17 Kindern. 14 % der Frauen und 7 %
der Manner konnten jedoch bei dieser Frage keine Zahl nennen. Fur die restlichen 93 % der Man-
ner liegt die ideale Kinderzahl bei 2,23 Kindern. Frauen und Manner wurden aber auch nach der
idealen Kinderzahl flr die eigene Familie gefragt. Der fir die Frauen berechnete Durchschnittswert
liegt bei 2,20 (Manner: 2.15). Die Idealvorstellung, die sich Frauen wie Manner von der Gro3e einer
Familie zurechtgelegt haben, wird demnach ganz deutlich vom Bild der Zwei-Kind-Familie gepragt.
Hier gibt es keine grol3en altersspezifischen Unterschiede.

Der Generations and Gender Survey (GGS) ist eine international vergleichende und interdiszipli-
nare Paneluntersuchung und Teil des von der UNECE, der Wirtschaftskommission der Vereinten
Nationen koordinierten “Generations and Gender Programme” (GGP). Im Mittelpunkt der Erhe-
bungen stehen die Beziehung zwischen Kindern und ihren Eltern (Generations) und die Bezie-
hung zwischen den Partnern (Gender). Das internationale GGP-Programm empfiehlt eine
StichprobengréRe von 10.000 Befragten der Altersgruppen 18 bis 79 Jahre. In Osterreich wurden
auf Basis der zur Verfligung stehenden Ressourcen insgesamt 5.000 zuféllig ausgewahlte Per-
sonen zwischen 18 und 44 Jahren befragt, wobei der Fokus auf eine Zentralfrage des GGP, nam-
lich die der Gender-Beziehungen (,Was beeinflusst die Entwicklung sowie die Realisierung des
Kinderwunsches?) gelegt wurde.

Der zusatzliche Kinderwunsch wurde im GGS 2008/2009 durch mehrere Fragen ermittelt. Zu-
nachst wurde nach dem Zeitpunkt (jetzt, innerhalb der néchsten drei Jahre, irgendwann) gefragt.
Bei den Antworten wurde zwischen sicherem Kinderwunsch (ja, sicher) und weniger sicherem
Kinderwunsch (wahrscheinlich ja, wahrscheinlich nein) bzw. dezidiertem Ausschluss (sicher nein)
unterschieden. Die im Text ausgewiesenen Werte beruhen auf der anschlieBend gestellten Frage
nach der Zahl der gewlinschten Kinder, die auch von Befragten, die sich nicht hundertprozentig
sicher sind, ob sie ein (weiteres) Kinder wollen, erhoben wurde.

Wie Vergleiche in der Vergangenheit gezeigt haben, ist der bei Befragungen angegebene Kinder-
wunsch generell immer hoher als die letztendlich tatséchlich realisierte Kinderzahl. Bei der Beant-
wortung der Frage nach dem (zusétzlichen) Kinderwunsch gehen Frauen und Manner von ihrer
aktuellen Lebenssituation und den voranstehend angefiihrten ldealvorstellungen aus und kdnnen
Veranderungen oder Umstande im privaten und gesellschaftlichen Bereich, welche die Realisierung
des Kinderwunsches negativ beeinflussen, nicht vorhersehen. Frauen zwischen 18 und 44 Jahren
wiinschen sich daher im Durchschnitt insgesamt 2,09 Kinder, Manner gleichen Alters 2,05 Kinder.
Die befragten Frauen haben bereits 1,08 Kinder geboren und modchten ein weiteres Kind (1,01), die
gleichaltrigen Manner haben 0,86 leibliche Kinder und méchten mit durchschnittlich 1,19 weiteren
Kindern ihre Familie vervollstandigen. Deutlich wird die Diskrepanz zwischen Wunschvorstellung
und Realitat auch beim Anteil kinderlos bleibender Frauen. Wahrend bei der Befragung lediglich
6,5 % der Frauen ihren eigenen Angaben zufolge kinderlos bleiben mdchten, kann man davon
ausgehen, dass tatsachlich zwischen 20 % und 25 % der Frauen in Osterreich ohne eigenes Kind
bleiben werden (Prskawetz et al., 2008).

Wie der GGS 2008/2009 weiters zeigt, winschen sich jlngere Frauen insgesamt etwas mehr
Kinder als Frauen ab 35, die hochste durchschnittliche gewiinschte Kinderzahl wird von den Frauen
zwischen 30 und 34 Jahren (2,21) angepeilt. Die in der Befragung altesten Frauen (40 bis 44 Jah-
re) mochten immerhin 1,96 Kinder realisieren. Bei den Méannern steigt die Wunschkinderzahl mit
dem Alter und erreicht ebenfalls in der Altersgruppe der 30- bis 34-Jahrigen ihren hochsten Wert
(2,12). Die in der Erhebung altesten Manner mdchten insgesamt 2,05 Kinder.
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1.3.2 EheschlieBung und Ehel6sung

In der ersten Halfte des 20. Jahrhunderts entwickelten sich EheschlieBung (und eigene Kinder) von
einem sozialen Privileg zu einer biographischen Norm (siehe dazu auch Kapitel 1.4.1). Am Beginn
des Jahrhunderts blieben demnach mehr als 30 % der Erwachsenen zeitlebens unverheiratet, in
den 1950er- und frilhen 1960er-Jahren, dem sogenannten ,goldenen Zeitalter* von Ehe und Fami-
lie, dagegen weniger als 10 %. Ehe und Familie blf3ten seither ihren normativen Charakter nach
und nach wieder ein, junge Menschen heiraten zunehmend seltener, und der biographische Zeit-
punkt der EheschlieBung verlagert sich immer starker an das Ende des dritten bzw. ins vierte Le-
bensjahrzehnt. Dazu kommt, dass die Scheidungswahrscheinlichkeit in den vergangenen
40 Jahren deutlich gestiegen ist, ein immer héherer Prozentsatz der Ehen also nicht durch den Tod
eines Partners, sondern vor dem Gericht endet.

Trends im Heiratsverhalten

In den 1950er- und 1960er-Jahren heirateten in Osterreich pro Jahr rund 55.000 Paare. Ende der
1960er-Jahre setzte ein deutlicher Riickgang der EheschlieBungen ein. 1978 erreichte die Entwick-
lung mit nur 44.600 Trauungen einen ersten Tiefpunkt. Danach stieg die Zahl der Eheschliel3ungen
wieder leicht an, da die stark besetzten Geburtsjahrgénge des Babybooms allméahlich ins heiratsfa-
hige Alter kamen. Dagegen hatten die Uiberdurchschnittlich grof3en Zahlen von EheschlieRungen in
den Jahren 1972 und 1983, insbesondere aber 1987 und der darauffolgende Rickgang in den
Jahren 1988 und 1989 keine demographischen Ursachen. Sie waren vielmehr Folgen der Einfih-
rung der Heiratsbeihilfe mit 1. Janner 1972, der Gerlichte um ihre Abschaffung mit Jahresbeginn
1984 sowie der tatséchlichen Abschaffung der Heiratsbeihilfe zum 1. Janner 1988. Zu Beginn der
1990er-Jahre lag die Zahl der jahrlichen Eheschlie3ungen erneut bei rund 45.000, ehe ab 1993
wieder ein deutlicher Riickgang der Zahl der Trauungen zu beobachten war. Im Jahr 2001 wurde
mit 34.213 Hochzeiten ein historischer Tiefststand verzeichnet. Danach kam es zu einem leichten
Anstieg der EheschlieRungen bis 2005 auf rund 39.000. In den letzten Jahren gingen die Ehe-
schlieBungszahlen wieder zuriick. Im Jahr 2008 schlossen insgesamt 35.223 Paare eine Ehe
(siehe Abbildung 1.20).

Die verringerte Zahl an EheschlieBungen beruht dabei ausschlie3lich auf einem Rickgang bei den
Erstehen. Anfang der 1970er-Jahre wurden jahrlich rund 40.000 Ehen geschlossen, bei denen
beide Partner noch ledig waren. Anfang der 1980er-Jahre waren es jahrlich rund 36.000 Erstehen,
in den frilhen 1990er-Jahren etwa 32.000 und am Beginn des 21. Jahrhunderts lediglich 23.000
Trauungen mit zwei ledigen Partnern. Abgesehen von kleineren Schwankungen hat sich diese Zahl
in den vergangenen Jahren weitgehend stabilisiert. 2008 wurden insgesamt 22.751 Erstehen
geschlossen.
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Abbildung 1.20 EheschlieBungen

80

in 1.000

70
60 -
50
40
30
20

10

0 IIIIIII||IIIIIII|IIIII||IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

R AN S R AT CR S S R I S RN RN SN
W FIT I ITFIIFIIFTIIIPITEN D

! Einfiihrung der Heiratsbeihilfe fiir Erstvermahlte mit 01.01.1972 (Umwandlung der vormaligen Steuererleichterung bei
Hausstandgriindung). - 2 Wegfall der steuerlichen Absetzméglichkeit der Mitgift und Gertichte tber die Abschaffung

der Heiratsbeihilfe mit 01.01.1984 (tatséachlich wurde die Heiratsbeihilfe unverandert beibehalten). - 3 Endgiiltige Abschaffung
der Heiratsbeihilfe mit 01.01.1988.

Quelle: Statistik Austria, Statistik der naturlichen Bevoélkerungsbewegung (1951 — 2008)

Parallel zum Rickgang der ErsteheschlieBungen stieg die Anzahl der Wiederverheiratungen von
rund 11.000 im Jahr 1970 auf knapp 15.000 im Jahr 2005 an. Diese Entwicklung fiihrte zu einem
sinkenden Anteil an Erstehen. In den frihen 1970er-Jahren waren bei vier von finf Eheschlie3un-
gen beide Partner noch ledig; 2005 traf dies nur mehr auf drei von fiinf Hochzeitspaaren zu. Auf-
grund des Rickgangs der Zahl der Wiederverheiratungen auf knapp 12.500 im Jahr 2008 stieg in
den vergangenen drei Jahren der Anteil der ErsteheschlieBungen wieder moderat an und lag 2008
bei 64,6 % (siehe Tabelle 1.10).

Mehr als die Halfte aller Wiederverheiratungen (56 % im Jahr 2008) entfallen auf Trauungen zwi-
schen einem geschiedenen und einem ledigen Partner. Dabei sind EheschlielBungen zwischen
einem geschiedenen Mann und einer ledigen Frau tendenziell haufiger als Trauungen zwischen
einer geschiedenen Braut und einem ledigen Brautigam. Bei knapp vier von zehn Wiederverheira-
tungen sind beide Partner geschieden. Wiederverheiratungen nach dem Tod eines Partners sind
gegenwartig der Zahl und dem Anteil nach von geringerer Bedeutung. In nur 5,4 % aller Wiederver-
heiratungen war 2008 ein verwitweter Partner beteiligt. Dies war jedoch nicht immer so, denn vor
gut 20 Jahren war dieser Anteil noch doppelt so hoch (11,2 % im Jahr 1985).

Bereinigt um Effekte der Altersstruktur zeigt sich, dass zu Beginn der 1970er-Jahre die Erstheirats-
haufigkeit von Frauen zwischen 80 % und 90 % betrug. Seither sank sie relativ deutlich ab und liegt
seit 2006 sogar unter 50 %.
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Tabelle 1.10 Zahl der EheschlieRungen, Gesamterstheiratsrate
und mittleres Erstheiratsalter

Jahr EheschlieRungen Gesamterst- Mittleres
. i - heiratsrate Erstheiratsalter
IZZ?net_ Erstehen Wiederverheiratungen der Frauen® in Jahren?
absolut in % absolut in % Frauen Manner

1970 52.773 41.689 79,0 11.084 21,0 91,2 21,7 244
1975 46.542 35.988 77,3 10.554 22,7 75,1 21,4 24,4
1980 46.435 35.743 77,0 10.692 23,0 67,5 21,9 24,6
1985 44.867 33.348 74,3 11.519 25,7 59,8 23,1 255
1990 45.212 32.320 71,5 12.892 28,5 58,3 24,3 26,5
1995 42.946 30.168 70,2 12.778 29,8 56,5 26,0 28,2
1996 42.298 29.533 69,8 12.765 30,2 56,5 26,2 28,5
1997 41.394 28.420 68,7 12.974 31,3 55,9 26,6 28,9
1998 39.143 26.846 68,6 12.297 31,4 53,9 26,8 29,2
1999 39.485 26.240 66,5 13.245 33,5 53,9 27,1 29,6
2000 39.228 26.113 66,6 13.115 334 54,6 27,3 29,8
2001 34.213 21.852 63,9 12.361 36,1 46,8 27,3 30,0
2002 36.570 22.987 62,9 13.583 37,1 50,0 27,5 30,2
2003 37.195 23.190 62,3 14.005 37,7 50,6 27,7 30,4
2004 38.528 23.662 61,4 14.866 38,6 51,4 27,9 30,6
2005 39.153 24.169 61,7 14.984 38,3 52,1 28,1 30,9
2006 36.923 23.372 63,3 13.551 36,7 49,6 28,6 31,4
2007 35.996 23.077 64,1 12.919 35,9 48,8 28,8 31,6
2008 35.223 22.751 64,6 12.472 35,4 47,6 28,9 31,7

! Die Gesamterstheiratsrate eines Kalenderjahres stellt einen altersstrukturbereinigten Indikator fir die Erstheirats-
haufigkeit dar. Berechnet wird sie als Summe der altersspezifischen Erstheiratsraten bis zum Alter von 50 Jahren
(Summe der Quotienten aus den eheschlieBenden Frauen nach einjahrigen Altersgruppen der Frauen gleichen
Alters).

2 Median (die eine Halfte der EheschlieBenden sind jiinger, die andere Halfte alter).

Quelle: Statistik Austria, Statistik der nattrlichen Bevélkerungsbewegung (1970 — 2008)

Anstieg des Erstheiratsalters

In den 1960er- und 1970er-Jahren heirateten sowohl Manner als auch Frauen zu einem biogra-
phisch sehr friilhen Zeitpunkt. Das mittlere Erstheiratsalter der Frauen betrug Mitte der 1970er-
Jahre 21,4 Jahre, jenes der Manner 24,4 Jahre. Weder im 19. Jahrhundert noch in der ersten Hélfte
des 20. Jahrhunderts hatte die Bevolkerung Osterreichs jemals im Schnitt so friih geheiratet. Seit
Mitte der 1970er-Jahre geht der Trend allerdings wieder zu spateren EheschlieBungen (siehe
Abbildung 1.21).

Bei den Frauen stieg das Erstheiratsalter in den 1980er- und 1990er-Jahren kontinuierlich um
insgesamt sechs Jahre auf 27,3 Jahre um das Jahr 2000 an. Erst nach der Jahrtausendwende
zeigte sich ein allméhliches Abflachen des Anstiegs des mittleren Erstheiratsalters, welches fur
Frauen gegenwartig bei 28,9 Jahren liegt. Manner heirateten 2008 im Durchschnitt mit 31,7 Jahren
das erste Mal, also um rund 7,3 Jahre spater als noch zur Mitte der 1970er-Jahre. Damit fiel der
Anstieg des Heiratsalters bei den Mannern nahezu gleich stark aus wie bei den Frauen.
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Abbildung 1.21 Mittleres Erstheiratsalter fur Frauen und Manner in Osterreich
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Quelle: Statistik Austria, Statistik der nattrlichen Bevélkerungsbewegung (1950 — 2008)

Der mittlere Altersunterschied zwischen Braut und Bréutigam lag Mitte der 1970er-Jahre bei
3,1 Jahren, reduzierte sich bis zum Anfang der 1990er-Jahre auf 2,2 Jahre und stieg seither wieder
deutlich an. Im Jahr 2008 waren Manner bei der Erstheirat im Durchschnitt um 2,8 Jahre alter als
Frauen.

Zusammenwohnen vor der Eheschlie3ung

Deutliche Veranderungen im Zeitverlauf ergaben sich hinsichtlich des gemeinsamen Zusammen-
wohnens der Brautleute vor der EheschlieRung. Ende der 1980er-Jahre lebten sechs von zehn
Brautpaaren vor ihrer ErsteheschlieBung noch an getrennten Adressen und begriindeten erst mit
der Trauung einen gemeinsamen Haushalt. Der Anteil jener Brautpaare, die vor der Hochzeit noch
nicht zusammenwohnten, reduzierte sich seither von Jahr zu Jahr. 1995 war bei den Erst-
eheschlieRenden das Verhaltnis zwischen den noch getrennt lebenden Paaren und den bereits
zusammenwohnenden Paaren ausgeglichen. Seither wurden jene Brautpaare, die vor ihrer Trau-
ung noch an getrennten Adressen wohnten, zunehmend zu einer Minderheit. Gegenwartig leben
bereits sieben von zehn Paaren in einer gemeinsamen Wohnung, ehe sie den Bund der Ehe ein-
gehen.

Etwas anders sieht die Situation bei den Wiederverheiratungen aus: Hier war bereits seit jeher der
Anteil der bereits vor der Hochzeit zusammenwohnenden Paare deutlich hdher als bei den Erst-
ehen. Dennoch verringerte sich auch bei den Wiederverheiratungen der Anteil jener Paare, die zum
Zeitpunkt der EheschlieBung einen gemeinsamen Haushalt begriinden, von rund 43 % am Beginn
der 1990er-Jahre um 10 Prozentpunkte auf ein Drittel im Jahr 2008.
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Abbildung 1.22 Anteil der Paare, die bereits vor der Eheschliel3ung
an einer gemeinsamen Adresse wohnten
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Quelle: Statistik Austria, Statistik der nattrlichen Bevélkerungsbewegung (1989 — 2008)

Scheidungshéaufigkeit

Nach dem ,Scheidungsboom* der unmittelbaren Nachkriegszeit blieb die Scheidungshaufigkeit bis
Mitte der 1960er-Jahre mit jahrlich rund 8.000 Scheidungen auf einem sehr niedrigen Niveau. In
den friihen 1970er-Jahren wurden pro Jahr rund 10.000 Ehen geschieden. Damit erfolgte ein
Funftel aller Ehel6ésungen durch Scheidung, wahrend vier Funftel der Ehen durch den Tod eines der
beiden Ehepartner beendet wurden. In der zweiten Halfte der 1980er-Jahre stieg die Zahl der
Scheidungen auf rund 15.000 und im Verlauf der 1990er-Jahre auf Gber 18.000 weiter an. Im Jahr
1990 endeten ein Drittel der geldsten Ehen vor dem Scheidungsrichter und zwei Drittel durch Tod.
Seit der Jahrtausendwende schwankt die Zahl der Ehescheidungen um 20.000 pro Jahr (siehe
Abbildung 1.23). Gleichzeitig machte der Anteil der durch Scheidung erfolgten Ehelésungen knapp
Uber 40 % aus.

Die Gesamtscheidungsrate (oder auch zusammengefasste Scheidungsziffer) lasst sich als jene
Wahrscheinlichkeit interpretieren, mit der die im jeweiligen Beobachtungsjahr geschlossenen
Ehen bei in Zukunft unverandertem Scheidungsverhalten durch eine Scheidung enden. Die Ge-
samtscheidungsrate gibt also jenen Prozentsatz geschiedener Ehen an, der aufgrund der in ei-
nem Jahr beobachteten ehedauerspezifischen Scheidungsraten fir die in diesem Jahr
geschlossenen Ehen zu erwarten ist, falls sich an diesen Raten in Zukunft nichts andern wiirde.
Fir die Berechnung werden die Ehescheidungen in Beziehung zu jenen EheschlieRungsjahrgan-
gen, aus denen sie stammen, gesetzt und die Summe der daraus resultierenden Einzelraten ge-
bildet.
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Abbildung 1.23 Ehescheidungen und Gesamtscheidungsrate
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! Die Gesamtscheidungsrate gibt an, wie groR der Prozentsatz der Ehen ist, die durch eine Scheidung (und damit nicht
durch den Tod eines der beiden Ehepartner) enden. Basis fiir die Berechnung der Gesamtscheidungsrate sind die im
jeweiligen Jahr beobachteten Scheidungen, die in Beziehung zu jenen EheschlieBungsjahrgéngen gesetzt werden, aus
denen sie stammen (ehedauerspezifische Scheidungsraten).

Quelle: Statistik Austria, Statistik der Ehescheidungen (1951 — 2008)

Die Gesamtscheidungsrate lag in der ersten Halfte der 1960er-Jahre unter 14 % und damit auf
einem besonders niedrigen Niveau. Danach erhdhte sich die Scheidungsrate kontinuierlich, ehe in
der zweiten Halfte der 1980er-Jahre eine kurze Stagnation auf einem Niveau von rund 30 % zu
beobachten war. Mit dem Beginn der 1990er-Jahre stieg die Gesamtscheidungsrate erneut weiter
an und erreichte im Jahr 2007 mit 49,5 % einen historischen Hochststand (siehe Abbildung 1.23).
Im Jahr 2008 wurden 19.701 Ehen rechtskréaftig geschieden, etwas weniger als im Vorjahr. Die
Gesamtscheidungsrate blieb damit im Jahr 2008 mit 47,8 % unter dem historischen Rekordwert
von 2007.

Die letzt verfugbaren Vergleichszahlen fir europdische Lander stammen aus dem Jahr 2004
(Council of Europe, 2006). Ahnlich hohe bzw. zum Teil noch etwas héhere Gesamtscheidungsra-
ten wie in Osterreich finden sich in den skandinavischen Léndern sowie in der Schweiz, in
Deutschland, in Grof3britannien und in Frankreich. Generell etwas niedrigere Scheidungshaufig-
keiten weisen die Staaten im Osten Europas auf. Besonders gering sind die Scheidungsraten in
Siideuropa.

Trends im Scheidungsverhalten

Die Mehrzahl aller Scheidungen erfolgt innerhalb der ersten Ehejahre, wobei die meisten Ehen im
dritten und vierten Ehejahr geschieden werden. So entfiel 2008 gut ein Funftel aller Scheidungen
auf Ehen, die weniger als vier Jahre zuvor geschlossen worden waren. Ein weiteres Finftel der
geschiedenen Ehen bestand zwischen vier und acht Jahren lang. Knapp die Halfte aller Scheidun-
gen erfolgte jedoch nach einer mindestens 10-jahrigen Ehedauer, wobei jede zehnte Scheidung
sogar erst nach der Silbernen Hochzeit, also nach mehr als 25 Ehejahren stattfand.
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Ein Blick auf die ehedauerspezifischen Scheidungsraten (siehe Abbildung 1.24) zeigt, dass die
Scheidungswahrscheinlichkeit seit 1971 unabhangig von der Ehedauer generell stark gestiegen ist.
Das Risiko, dass bereits sehr lang bestehende Ehen noch mit einer Scheidung enden, hat sich
dabei jedoch Uberproportional stark erhdht: Wurden 1971 rund 20 von 10.000 Ehen nach einer
Ehedauer von 20 Jahren geschieden, waren es 1991 bereits dreimal und 2008 sogar fiinfmal so
viele. Deutlich wird dies auch an der durchschnittichen Dauer der geschiedenen Ehen, welche
Anfang der 1970er-Jahre 8,5 Jahre betrug. 2008 dauerten geschiedene Ehen im Durchschnitt
12,3 Jahre, was einem Anstieg der Ehedauer um knapp vier Jahre seit 1971 entspricht. Wahrend
es seit 1991 zu einem leichten Rickgang des Scheidungsrisikos im ersten und zweiten Ehejahr
gekommen ist, erhghte sich seit der Jahrtausendwende vor allem die Scheidungsrate des dritten
und vierten Ehejahres. Die Scheidungswahrscheinlichkeit von langer bestehenden Ehen hat sich
hingegen zwischen 2001 und 2008 nur geringfligig verandert.

Das mittlere Scheidungsalter (Median) der Frauen bei der Scheidung lag 2008 bei 39,8 Jahren. In
den vergangenen zehn Jahren stieg das Scheidungsalter (parallel zum EheschlieBungsalter) konti-
nuierlich, 1998 betrug das Medianalter 35,7 Jahre. Analog zur Situation bei der Eheschlie3ung sind
Manner bei der Scheidung im Durchschnitt etwas alter, im Jahr 2008 lag das Medianalter bei
42,3 Jahren, vor zehn Jahren bei 38,1 Jahren.

Abbildung 1.24 Ehedauerspezifische Scheidungsraten
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Quelle: Statistik Austria, Statistik der Ehescheidungen (1971, 1981, 1991, 2001, 2008)

Nahezu neun von zehn Ehescheidungen erfolgen einvernehmlich, d. h. auf Basis des § 55a Ehe-
gesetz (EheG). Im Jahr 2008 erfolgten genau 87,4 % aller Scheidungen in beiderseitigem Einver-
nehmen. Wegen Aufldsung der h&uslichen Gemeinschaft (§ 55 EheG) wurden in diesem Jahr rund
1.100 und wegen sonstiger Griinde (88 49, 50, 51, 52 EheG und nach auslandischem Recht) rund
1.300 Ehen geschieden. Bei den insgesamt rund 2.500 strittig geschiedenen Ehen (inklusive
Scheidungen nach auslandischem Recht) waren bei 55 % dieser Scheidungen der Mann, bei 10 %
die Frau sowie bei weiteren 18 % beide Partner Trager des Verschuldens bzw. Grundes und bei
den restlichen 18 % keiner von beiden. Jahrlich bringen etwas mehr als 3.000 Frauen (alleine) eine
Scheidungsklage bei einem 6sterreichischen Gericht ein.
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Insgesamt 40 % aller im Jahr 2008 geschiedenen Ehen (rund 7.900 Falle) waren kinderlos geblie-
ben. Aus rund 4.900 (25 %) Ehen war je ein Kind hervorgegangen, rund 5.200 (26 %) Paare hatten
zwei und rund 1.800 (9 %) drei oder mehr Kinder. Von den Scheidungen der Eltern waren im Jahr
2008 insgesamt 21.020 Kinder betroffen, davon 14.812 (71 %) minderjahrige ,Scheidungswaisen”
(unter 18 Jahre). 6 % der Kinder waren zur Zeit der Scheidung der Eltern noch nicht 3 Jahre alt,
12 % im Kindergartenalter (3 bis unter 6 Jahre), 17 % im Volksschulalter (6 bis unter 10 Jahre),
18 % von 10 bis unter 14 Jahre alt sowie weitere 18 % Jugendliche von 14 bis unter 18 Jahren. Die
geschiedenen Ex-Ehepaare hatten im Durchschnitt 1,07 Kinder, davon 0,57 Kinder im Alter von
unter 14 Jahren. Die Wahrscheinlichkeit, dass unter den aktuell vorliegenden Scheidungsverhalt-
nissen ein Kind bis zum Alter von 18 Jahren von der Scheidung der Eltern betroffen ist, lag im Jahr
2008 bei 20,5 %.

1.4 Private Lebensformen und Wohnen

1.4.1 Lebensformen

Adelheid Bauer

Lebensformen kénnen als ,relativ bestandige Konstellationen, in denen Menschen im Alltag mit den
ihnen am néchsten stehenden Mitmenschen zusammenleben* beschrieben werden (Hradil 2004).
Auf statistischer Ebene wird das Zusammenleben der Menschen in Haushalten und darunter im
Familienkontext erfasst (Haushalts- und Familienstatistik). Der in der Statistik gebréauchliche Famili-
enbegriff (Kernfamilie) schrankt die einander am nachsten stehenden Menschen auf Partner und
Kinder bzw. Elternteile und Kinder ein. Daneben existiert eine Vielfalt anderer Lebensformen wie
das Alleinleben, Zusammenleben in einer Wohngemeinschaft, Wohnen von Paaren in zwei Haus-
halten und Leben in gemeinschattlichen Einrichtungen (,Anstaltshaushalte").

Das Zusammenleben bzw. die Lebensformen sind aber mehrheitlich im engeren Familienzusam-
menhang organisiert. Allerdings haben sich die Familienformen stark geédndert. Das birgerliche
Familienideal, ein verheiratetes Paar mit Kind, steht in Konkurrenz mit unverheiratet zusammenle-
benden Paaren, kinderlosen Paaren mit aufgeschobenem Kinderwunsch, Elternteilen mit Kindern,
Fortsetzungs- oder Patchworkfamilien und gleichgeschlechtlichen Partnerschaften.

Fur das Jahr 2008 wurden 3,57 Mio. Privathaushalte mit einer durchschnittlichen Haushaltsgrof3e
von 2,31 Personen ermittelt. Vier von funf Frauen wohnten in einem Haushalt mit mindestens einer
weiteren Person zusammen, ein Funftel lebte allein. Die markanten Entwicklungen der letzten
Jahrzehnte auf Haushaltsebene sind die Zunahme der Einpersonenhaushalte und der Rickgang
der Zahl der Personen, die zusammen in einem Haushalt leben. Weniger Kinder und somit kleinere
FamiliengréRen, aber auch der Umstand, dass kaum noch mehrere Generationen unter einem
Dach zusammen wohnen, prégen die Haushaltsstruktur.

Frauen, die nicht in Privathaushalten leben

Im Mikrozensus werden nur Personen in Privathaushalten befragt. Das gemeinschatftliche Wohnen
in Einrichtungen wie z. B. Alten- und Pflegeheimen, ist jedoch fiir Frauen in héherem Alter beson-
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ders relevant, wie die Daten aus den Volkszahlungen bzw. der 2008 durchgefiihrten Anstaltenerhe-
bung zeigen: Demnach haben im Jahr 2008 16 von 1.000 tUber 14-jahrigen Frauen nicht in einem
Privathaushalt, sondern in einer gemeinschaftlichen Unterkunft/Einrichtung, die der in der Regel
langerfristigen Unterbringung und Versorgung einer Gruppe von Personen dient (,Anstaltshaus-
halt), gelebt. Der Anteil an der weiblichen Bevélkerung insgesamt ist relativ gering, @andert sich
aber in hoherem Alter: Von allen Uber 84-jahrigen Frauen lebte ein FlUnftel in einer Einrichtung. Bei
Méannern dieses Alters ist der Prozentsatz nur halb so hoch (siehe Tabelle 1.11). Langerfristig be-
trachtet ist der Anteil der Frauen, die in gemeinschaftlichen Einrichtungen wohnen, relativ konstant
geblieben. Unterschiede zeigen sich jedoch, wenn nach dem Alter differenziert wird. So war der
Anteil der Anstaltsbewohnerinnen an der jungeren weiblichen Bevolkerung im Zeitverlauf ricklaufig,
wahrend eine Zunahme der Anstaltsbevolkerung nur im héchsten Alterssegment (85 Jahre und
alter) festzustellen ist.*

Tabelle 1.11 Anteil der Bevdlkerung in Anstaltshaushalten
nach Alter und Geschlecht (in %)

Jahr Insge- Bis 14 15 15 bis 60bis 70 bis 80 80 bis 84 85 bis 90
samt Jahre Jahre 59 69 79 Jahre 84 Jahre 89 Jahre
und Jahre Jahre Jahre und Jahre und Jahre und
alter alter alter alter
Frauen
1971 1,5 0,3 1,9 1,2 1,6 3,9 11,4 9,5 15,1 14,0 19,1
1981 1,4 0,2 1,7 0,7 1,4 3,8 12,7 9,8 17,9 16,7 221
1991 1,6 0,3 1,9 0,9 1,1 3,3 12,2 8,7 17,4 15,0 24,3
2001 1,4 0,2 1,6 0,4 0,9 2,8 14,1 8,1 20,2 16,9 26,9
2008 1,4 0,4 1,6 0,5 0,7 2,3 13,0 7,0 20,3 16,0 31,1
(01.01.)
Méanner
1971 1,0 0,3 1,3 1,1 1,1 2,2 6,0 51 7,9 7,5 9,6
1981 0,9 0,3 1,1 0,8 1,0 2,2 6,3 5,0 9,3 8,5 11,9
1991 1,9 0,3 2,2 2,3 1,0 1,9 5,7 4,3 8,4 7,3 13,1
2001 0,9 0,2 1,0 0,8 0,8 1,5 6,6 3,8 10,2 8,6 14,4
2008 0,9 0,4 1,0 0,8 0,8 1,4 5,7 34 9,6 7,7 15,9
(01.01,)

Quelle: Statistik Austria, Volkszahlungen (1971 — 2001),
Statistik des Bevdlkerungsstandes, Anstaltenerhebung (2008)

Uber ein Bevolkerungssegment lassen sich in der ,amtlichen* Statistik nur sparliche Aussagen
tatigen, namlich Gber wohnungs- und obdachlose Frauen und Méanner. Bei der Volkszéhlung 2001
wurde erstmals der Anstaltstyp ,Einrichtungen fiir sozial Bedurftige/Wohnungslose* mit rund 4.200
Bewohnerinnen und Bewohnern ausgewiesen. Knapp ein Viertel (23,9 %) waren Frauen. Die
registerbasierte Probezahlung 2006 ermittelte 4.650 Personen, die in diesem Einrichtungstyp mit

4 Zu berlcksichtigen sind nicht immer gleichbleibende Anstaltsdefinitionen. Bis einschlie3lich 1991 wurde das
Anstaltspersonal mit Wohnsitz in der Einrichtung zur Anstaltsbevélkerung gezahlit. 2001 war diese Gruppe als
Privathaushalte zu erheben. 1991 wurden auch Personen mit Wohnsitz in Gemeinschaftsunterkiinften wie
Hotels, Pensionen und Personalunterkiinften dazugezahit. Die vor allem bei den jungeren Frauen und Mé@nnern
schwankenden Anteile von Anstaltsbevélkerung sind somit zum Teil auf diese unterschiedlichen Konzepte
zuriickzufihren.
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Hauptwohnsitz gemeldet waren, darunter 34,6 % Frauen. Neu ist, dass das Meldewesen fiur Per-
sonen ohne festen Wohnsitz die Mdglichkeit vorsieht, sich bei einer Kontaktstelle anzumelden
(819a Meldegesetz 1991 i.d.g.F), um eine Wohnsitzanknlipfung und eine Zustelladresse nachwei-
sen zu kdnnen. Per 31.10.2006 (Probezahlung 2006) handelte es sich um rund 4.200 Personen,
darunter 19,4 % Frauen.

Frauen haufiger verwitwet

EheschlieRung, Tod der/des Partnerin oder Scheidung sind Ereignisse, die zu einer Anderung des
gesetzlichen Familienstandes einer Person, einer im Wesentlichen juristischen Eigenschatt, fihren.
In gewisser Weise hangen dieser De-jure-Familienstand und die Lebensform einer Person zusam-
men. Gleichzeitig findet jedoch eine zunehmende Entkoppelung statt — in Partnerschaft leben heif3t
nicht zwingend, verheiratet zu sein. Die Praxis, dass alle Frauen und Méanner, die es wollen, auch
tatsachlich heiraten kdnnen, hat sich erst im 20. Jahrhundert durchgesetzt. Im Jahr 2008 war knapp
die Halfte der Frauen ab 15 Jahren verheiratet. 100 Jahre zuvor (Volkszahlung 1910) lag der Anteil
der verheirateten Frauen bei 45,5 %, also etwas niedriger sogar als 2008 (siehe Tabelle 1.12). Fast
ebenso viele Frauen Uber 14 Jahre waren damals ledig (42,4 %), heute ist der Anteil lediger Frauen
erheblich niedriger (29,1 %).

Tabelle 1.12 Frauen und Manner im Alter von 15 und mehr Jahren nach Familienstand

Geschlecht, 1910 1951 1961 1971 1981 1991 2001 2008
Familienstand
Frauen insgesamt 2.372,7 2.937,6 3.002,1 3.010,5 3.188,7 3.319,5 3.429,0 3.600,1
(in 1.000)

in %
Ledig 42,4 27,5 24,9 21,0 24,0 25,3 27,0 29,1
Verheiratet 45,5 52,5 53,5 56,4 53,6 52,5 51,0 49,5
Verwitwet 12,1 17,0 18,1 18,5 17,2 15,5 13,4 12,4
Geschieden 3,0 3,5 4,0 51 6,8 8,7 9,0
Manner insgesamt 2.291,3 2.408,5 2.487,0 2.568,0 2.770,6 2.988,4 3.164,0 3.373,2
(in 1.000)

in %
Ledig 47,8 30,3 29,1 26,4 30,7 33,0 34,7 37,1
Verheiratet 47,1 63,0 64,4 67,3 62,4 59,0 55,9 52,9
Verwitwet 51 4,4 4,0 3,7 3,2 2,9 2,6 2,8
Geschieden 2,3 2,4 2,6 3,6 51 6,8 7,2

1971 bis 2008: Bevdlkerung in Privathaushalten. 1910: Verwitwet/geschieden nicht getrennt ausgewiesen.

Quelle: Statistik Austria, Volkszahlungen (1910 — 2001),
Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (Jahresdurchschnitt 2008)

Wirtschaftliche, soziale und rechtliche Heiratsschranken waren dafiir ausschlaggebend, dass ein
nicht unwesentlicher Teil der im 19. Jahrhundert geborenen Frauen (und Manner) niemals geheira-
tet hat. So war etwa ein Funftel der Uber 65-jahrigen Frauen (geboren vor 1845) bei der Volkszah-
lung 1910 ledig — hat somit nie geheiratet. Von den um das Jahr 1900 geborenen Frauen ist jede
siebente bis achte ledig geblieben, von den zwischen 1930 und 1945 geborenen Frauen, den
Miittern der Babyboom-Generation, nur mehr weniger als 10 %. Wenn man nun den Familienstand
der Bevolkerung ab 15 Jahren insgesamt betrachtet, kann man den Beginn der 1970er-Jahre als
Hohepunkt eines Eheschlieungsbhooms bezeichnen: Die Volkszahlung 1971 weist den bisher
niedrigsten Anteil lediger Frauen (21 %) und gleichzeitig den hdchsten Anteil verheirateter (56,4 %)
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bzw. jemals verheirateter Frauen (79 %) aus. Mit Beginn der 1970er-Jahre nahmen die Erstheirats-
raten deutlich ab, parallel dazu stieg das Erstheiratsalter. Die Ledigenquoten steigen seither wieder
und erreichten 2008 bei den Frauen 29,1 % (siehe Tabelle 1.12). Bei Mannern ist die Entwicklung
nicht unahnlich: Seit 1971 steigt der Anteil der ledigen Manner, wahrend der Anteil der verheirateten
bzw. somit der jemals verheirateten sinkt. Im Unterschied zu den Frauen sind jedoch mehr Manner
ledig bzw. auch verheiratet. Andererseits sind anteilsmafig weniger Manner als Frauen geschieden
und insbesondere verwitwet.

Letzterer Umstand ergibt sich aus der unterschiedlichen Altersstruktur der Geschlechter. Wegen der
niedrigeren Lebenserwartung der Manner und des Altersunterschiedes von Paaren — Manner sind
in der Regel um einige Jahre élter als ihre Partnerinnen — tiberleben eher die Frauen ihre Eheman-
ner als umgekehrt. Im Alter von 70 bis 74 Jahren ist noch knapp die Halfte der Frauen verheiratet.
In der Altersgruppe 75 bis 79 sind aber bereits die Witwen mit 53,7 % in der Mehrheit. Im Alter von
80 bis 84 Jahren sind bereits zwei Drittel verwitwet, von den &lteren Frauen vier von funf. Auf Seiten
der Manner fallen die entsprechenden Anteile deutlich niedriger aus: Auch in der hier betrachteten
hdchsten Altersgruppe der Uber 85-Jahrigen ist noch gut die Halfte verheiratet, knapp zwei von flinf
haben ihre Ehepartnerin verloren.

Abbildung 1.25 Familienstandsquoten von Frauen und Mannern nach Alter
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Jahresdurchschnitt (2008)

Geschiedene und verwitwete Frauen leben seltener wieder in einer Partnerschaft

Ohne Frage hat das Zusammenleben mit Trauschein keineswegs seine fihrende Stellung einge-
biRt. Allerdings nehmen die nichtehelichen Lebensgemeinschaften einen wachsenden Anteil an
den Paaren ein: Dieser betrug im Jahr 2008 15,7 %, 1991 7,8 % und 1971 erst 3,1 %. Somit kann
grob von einer Verdoppelung des Anteils alle 20 Jahre bis heute gesprochen werden. In absoluten
Zahlen: Die Zahl der Lebensgemeinschaften erhéhte sich von 52.300 1971 auf 140.100 1991 (plus
168 %) und weiter auf 318.200 im Jahr 2008 (plus 127 % seit 1991).
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Der Grof3teil der in nichtehelichen Partnerschaften lebenden Frauen und Méanner ist ledig. Anteils-
maRig leben weniger ledige Manner als Frauen in einer Partnerschaft. Dies ist aber nur bis zu
einem Alter von 40 Jahren festzustellen. In hdherem Alter kehrt sich der Tatbestand um: Wer von
den Mannern ledig geblieben ist, lebt haufiger in einer Partnerschaft als ledig gebliebene Frauen.
Fir Manner sind die Chancen, eine (jingere) Partnerin zu finden, wenn sie &lter sind, hoher als fir
gleichaltrige Frauen, sodass auch mehr geschiedene und verwitwete Manner wieder in einer Part-
nerschaft leben als Frauen (siehe Tabelle 1.13).

Tabelle 1.13 Frauen und Manner im Alter von 15 und mehr Jahren
nach dem De-iure- sowie dem De-facto-Familienstand 2008

Familienstand Frauen Manner Frauen Manner Frauen Méanner
absolut in 1.000 in %
Insgesamt 3.600,1 3.373,2 100,0 100,0 . .
Ledig 1.048,5 1.250,3 29,1 37,1 100,0 100,0
in Partnerschaft 230,6 239,9 6,4 7.1 22,0 19,2
nicht in Partnerschaft 817,9 1.010,4 22,7 30,0 78,0 80,8
Verheiratet 1.781,8 1.785,2 49,5 52,9 100,0 100,0
mit Ehepartnerin im selben Haushalt 1.711,8 1.711,8 47,5 50,7 96,1 95,9
getrennt lebend 70,0 73,4 1,9 2,2 3,9 4,1
darunter andere Partnerschaft (5,5) (5,4) 0,2) 0,2) (0,3) (0,3)
Verwitwet 446,3 95,7 12,4 2,8 100,0 100,0
in Partnerschaft 17,3 8,6 0,5 0,3 3,9 9,0
nicht in Partnerschaft 429,0 87,1 11,9 2,6 96,1 91,0
Geschieden 323,5 241,9 9,0 7.2 100,0 100,0
in Partnerschaft 64,8 64,3 1,8 1,9 20,0 26,6
nicht in Partnerschaft 258,6 177,6 7,2 53 80,0 73,4

() Werte mit weniger als hochgerechnet 6.000 Personen sind stark zufallsbehaftet.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (Jahresdurchschnitt 2008)

Lebensformen im Altersverlauf

Frauen ziehen friher als Manner aus dem Elternhaus aus

Die Uberwiegende Lebensform von Madchen im Alter bis 14 Jahren ist ,Kind in der Familie”. Nur
vier von 1.000 unter 15-jahrigen Madchen (siehe Tabelle 1.11) haben im Jahr 2008 in Einrichtungen
(mit oder ohne Eltern bzw. Elternteil) gewohnt. Aber auch noch im jungen Erwachsenenalter ist
.Kindsein* die Norm: Im Alter von 15 bis 19 Jahren leben rund 95 von 100 Frauen zu Hause bei den
Eltern, von 20 bis 24 Jahren immerhin noch 51,7 %, also knapp mehr als die Halfte.

Im langjahrigen Vergleich (siehe Tabelle 1.14) wird deutlich, dass Frauen, aber auch Manner immer
spater von zu Hause ausziehen und somit langer im ,Kindstatus” bleiben. Diese Verzégerung des
Abldsungsprozesses von den Eltern zahlt zu den auffélligsten Veranderungen der Lebensformen
beider Geschlechter. Spateres Ausziehen von zu Hause bedeutet als unmittelbare Konsequenz
auch, dass sich das Alter, in welchem Frauen das erste Mal mit einem Partner zusammenziehen,
erhoht hat. Dies gilt auch fur Manner, aber im Unterschied zu den jungen Frauen starten die Man-
ner noch spater in die Selbstandigkeit: Wenn rund die Halfte der 20- bis 24-jahrigen Frauen nicht
mehr bei den Eltern wohnen, dann ist erst ein Drittel der gleichaltrigen Manner in dieser Form dem
.Kindstatus" entwachsen. Im Alter von 25 bis 29 Jahren sind mehr als doppelt so viele Manner wie
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Frauen noch ,Kind in der Familie®, und wéahrend diese Lebensform bei den Frauen ab 30 nur noch
selten anzutreffen ist, wohnt noch jeder sechste Mann im Alter von 30 bis 34 Jahren bzw. jeder
zehnte im Alter von 35 bis 39 im Elternhaus.

Tabelle 1.14 Anteil der als Kinder in Familien lebenden Frauen und Manner
an den Gleichaltrigen nach Altersgruppen, 1971 bis 2008

Alter in Funfjahresgruppen 1971 1981 1991 2001 2008
Frauen
15 bis 19 Jahre 81,3 88,2 90,7 92,0 94,8
20 bis 24 Jahre 27,5 37,8 45,4 52,5 51,7
25 bis 29 Jahre 8,4 10,2 14,5 19,0 17,3
30 bis 34 Jahre 4,5 3,7 51 6,7 6,5
35 bis 39 Jahre 3,2 2,4 2,5 3,5 2,8
Manner
15 bis 19 Jahre 92,2 95,7 95,9 95,1 97,3
20 bis 24 Jahre 57,3 66,4 68,4 69,4 66,7
25 bis 29 Jahre 20,8 26,7 33,6 37,6 37,5
30 bis 34 Jahre 9,5 10,2 14,5 18,0 16,7
35 bis 39 Jahre 51 55 7,2 10,5 11,0

Bevolkerung in Privathaushalten

Quelle: Statistik Austria, Volksz&hlungen (1971 — 2001),
Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (Jahresdurchschnitt 2008)

Frauen verlassen das Elternhaus durchschnittlich drei Jahre friher als Manner: Das Alter, in dem
50 % nicht mehr mit den Eltern (oder einem Elternteil) gemeinsam in einem Haushalt wohnen, liegt
laut Mikrozensus 2008 bei den Frauen bei 22 Jahren, bei Mannern hingegen bei 25 Jahren. Der
Altersbereich, in dem die meisten jungen Menschen das Elternhaus verlassen (hier definiert als der
Bereich, in dem 20 % bis 80 % nicht mehr als Kind in einer Familie leben), umfasst bei den Frauen
einen Zeitraum von sieben Jahren (19 bis 26 Jahre), bei den Méannern liegt dieser zwischen dem
21. und dem 31. Lebensjahr.

Jugendliche und junge Frauen bzw. Manner, die noch im Elternhaus wohnen, sind nicht unbedingt
Singles. Im Generations and Gender Survey (GGS 2008/2009) wurde auch erhoben, ob die Befrag-
ten ohne Partnerin im gemeinsamen Haushalt gegenwartig eine intime Beziehung zu jemandem,
mit dem sie nicht zusammenleben, haben. Wenn nun die unter 25-Jahrigen, die noch bei den Eltern
wohnen, herausgegriffen werden, zeigt sich, dass knapp mehr als die Halfte der jungen Frauen
(51 %) und zwei Funftel der jungen Manner (42 %) diese Frage mit ,Ja" beantwortet haben. Bezo-
gen auf die Altersgruppe insgesamt und unter Einbeziehung derjenigen, die bereits in einer Part-
nerschaft leben, vergréRert sich der Unterschied zwischen den Geschlechtern: Drei von fiinf 18- bis
24-jahrigen Frauen (59 %), aber nur knapp jeder zweite junge Mann (46 %) haben eine feste Be-
ziehung oder leben schon mit jemandem zusammen. Nur wenige junge Frauen, die nicht mit dem
Partner zusammenleben, wollen von sich aus getrennt leben (16 %). Jede vierte Frau ist sich mit
dem Partner einig, getrennt zu leben (25 %), drei von flnf sehen sich durch die Umstande zum
Getrenntleben gezwungen. Auf die Frage nach den Griinden, warum junge Frauen getrennt leben
wollen, wird mit grof3em Vorsprung ,Ich bin noch nicht so weit* genannt (71 %). Unabhangigkeit zu
wahren, ist nur fir eine Minderheit (14 %) ausschlaggebend. Zwar geben auch junge Manner am
haufigsten an, noch nicht so weit zu sein, um mit jemandem zusammenzuleben (47 %), die Wah-
rung ihrer Unabhéangigkeit ist jedoch fiir ein Drittel (33 %) der jungen Manner ausschlaggebend. Zu
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ihren Planen gefragt, wollen mehr als ein Drittel der Frauen (35 %), aber nur knapp tber ein Funftel
der Manner (22 %) ganz sicher in den nachsten drei Jahren mit der Partnerin bzw. dem Partner
zusammenziehen (siehe Anhangtabelle A1.5).

Frauen grunden friher als Manner einen eigenen Haushalt

Bis zum Alter von unter 20 Jahren sind ganz wenige Frauen bereits verheiratet oder eine nicht-
eheliche Lebensgemeinschaft eingegangen (2 % der 15- bis 19-jahrigen). Im Alter von 20 bis
24 Jahren lebt etwas mehr als ein Viertel der Frauen bereits in einer Partnerschaft (26,6 %). Der
Wandel der Lebensform war in dieser Altersgruppe in den vergangenen Jahrzehnten grundlegend:
Vor fast 40 Jahren (1971) war die Halfte der Frauen im Alter von 20 bis 24 Jahren verheiratet
(51,3 %). Weil damals erst ganz wenige unverheiratet mit dem Partner zusammengelebt haben,
betrug der Anteil von Frauen in Partnerschaft insgesamt 53,6 % und lag damit doppelt so hoch wie
heute. Gegenwartig sind nur zwei Funftel der jungen Frauen, die schon mit ihrem Partner zusam-
menwohnen, auch mit diesem verheiratet, wahrend drei von funf in einer Lebensgemeinschaft
leben. Nicht nur das Verschieben des biographischen Zeitpunkts des Zusammenlebens mit einer
Partnerin bzw. einem Partner ist also fur die jungen Erwachsenen kennzeichnend, sondern auch
die Form des Zusammenlebens (siehe Abbildung 1.26).

Abbildung 1.26 Anteil der 20- bis 24-jahrigen Frauen und Manner,
die in Partnerschatft leben, in %
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Quelle: Statistik Austria, Volksz&dhlungen (1971 — 1991),
Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (Jahresdurchschnitt 2008, Bevoélkerung in Privathaushalten)

Zusammenziehen mit der Partnerin bzw. dem Partner ist nicht der alleinige Grund, um aus dem
Elternhaus auszuziehen. Etwa 12 % der Frauen im Alter von 20 bis 24 Jahren leben allein, ein halb
so hoher Anteil wohnt mit anderen verwandten bzw. nicht verwandten Personen in einem Haushalt
zusammen.

Von den 20- bis 24-jahrigen Frauen haben 87 % noch kein Kind geboren (GGS 2008/2009). 13 %
haben schon mindestens ein leibliches Kind und leben mit mindestens einem Kind im Haushalt,
drei Viertel davon in einer Partnerschaft, ein Viertel als Alleinerzieherin. Die Geburt des ersten
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Kindes hat sich in der Biographie der Frauen in die zweite Halfte ihres dritten Lebensjahrzehnts
verschoben. 2007 lag das durchschnittliche Alter erstgebarender Frauen bei 28 Jahren, was eine
Erhéhung um 1,3 Jahre innerhalb von zehn Jahren und sogar eine Erh6hung um 3,6 Jahre inner-
halb der letzten 20 Jahre bedeutet (siehe Tabelle 1.8). Zu Beginn der 1980er-Jahre waren etwa
zwei Drittel (65 %) der Frauen im Alter von 20 bis 24 Jahren kinderlos, jede Dritte hatte schon
mindestens ein leibliches Kind (Volkszahlung 1981). Entsprechend lebte damals jede dritte junge
Frau mit einem Kind im Haushalt, drei von vier waren verheiratet.

Familiengrindung und Familienphase (25- bis 49-Jahrige)

Frauen, die 2008 im Alter von 30 bis 45 Jahren waren, haben im Mittel im Alter von 25 bis 26 Jah-
ren zum ersten Mal geheiratet und wurden auch in diesem Alter zum ersten Mal Mutter (GGS
2008/2009). Im Jahr 2008 lebten mehr als 50 % der 25- bis 29-jahrigen und etwas Uber 70 % der
30- bis 49-jahrigen Frauen in einer Partnerschaft. Im Vergleich zu den jingeren Frauen ist die
Mehrheit der 25- bis 49-Jahrigen mit dem Partner verheiratet. Bei den Uber 30-Jahrigen stellt die
Ehe die haufigste Lebensform der Frauen dar (siehe Abbildung 1.27).

Abbildung 1.27 Anteil der Frauen in Partnerschaften nach Altersgruppen
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (Jahresdurchschnitt 2008)

Im Altersbereich von 25 bis 29 Jahren leben erst nicht ganz zwei Fiinftel der Frauen mit einem Kind
im gemeinsamen Haushalt (36,6 %). Ein etwa gleich hoher Anteil der gleichaltrigen Frauen hat
schon mindestens ein eigenes Kind. Aber immer mehr Paare realisieren ihren Kinderwunsch erst
zu Beginn des vierten Lebensjahrzehnts der Frau. In der Altersgruppe der 30- bis 34-jahrigen
Frauen haben drei von funf ein Kind im Haushalt (knapp zwei von funf sind noch kinderlos). Von
den 35- bis 44-jahrigen Frauen leben 75 von 100 mit einem Kind im gemeinsamen Haushalt. Da-
nach beginnt der Anteil wieder zu sinken, da es sich um ein Alter handelt, in welchem die Kinder
beginnen, aus dem Elternhaus auszuziehen.

Das traditionelle Familienmodell (Ehepaar mit Kind) trifft nur im Altersbereich von 35 bis 49 Jahren
auf mehr als die Halfte der Frauen zu. Einschlie3lich Lebensgemeinschaften kénnen auch die
gegenwartig 30- bis 34-jahrigen Frauen dazugerechnet werden (siehe Abbildung 1.28). Die Vater-
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Mutter-Kind-Familienphase, definiert als Lebensform von mehr als 50 % der Frauen, umschlief3t
somit den Altersbereich von 30 bis 49 Jahren. Dem Altersunterschied von Paaren entsprechend
sind Manner im Alter von 35 bis 54 Jahren, wenn sie mehrheitlich in einer Partnerschaft mit Kind
leben.

In der Altersgruppe der 25- bis 49-jahrigen Frauen haben sich die Lebensformen in den vergange-
nen Jahren bzw. Jahrzehnten ebenfalls stark gedndert (siehe Anhangtabelle A1.4). Der Anteil der in
einer Partnerschaft lebenden Frauen bzw. der Frauen mit Kind im Haushalt ist zuriickgegangen
(seit 1971 um je knapp 10 Prozentpunkte). Auf der anderen Seite stiegen der Anteil der 25- bis
49-jahrigen Frauen, die allein leben, sowie auch Zahl und Anteil der Alleinerzieherinnen. Bei den
Mannern fiel der Riickgang bei den in Partnerschaft bzw. mit Kind lebenden 25- bis 49-Jahrigen
noch starker aus. Es hat sich nicht nur substanziell die Zahl der Manner, die allein leben, erhoht,
sondern auch jener Anteil von Mannern im mittleren Erwachsenenalter, die noch nicht aus dem
elterlichen Haushalt ausgezogen sind.

Abbildung 1.28 Anteil der Frauen mit Kindern nach Altersgruppen
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (Jahresdurchschnitt 2008)

Verheiratete Frauen mit durchschnittlich mehr Kindern als Frauen in
Lebensgemeinschaften und Alleinerzieherinnen

2008 betrug die durchschnittliche Kinderzahl von Frauen, die in Partnerschaften mit Kind leben,
1,75. Hier sind Kinder aller Altersstufen inkludiert, auch erwachsene Kinder, die ohne eigenes Kind
und Partner bei den Eltern bzw. einem Elternteil wohnen. Verheiratete Frauen (1,78) hatten gering-
fugig mehr Kinder als der Durchschnitt der Paare, Frauen in Lebensgemeinschaften etwas weniger
(1,52).

Die durchschnittliche Kinderzahl der alleinerziehenden Miitter lag 2008 bei 1,39 und war damit
geringfiigig hoher als bei den alleinerziehenden Vatern (1,32). Mehr als zwei Drittel der 251.000
alleinerziehenden Miitter (68,8 %) lebten mit einem Kind im gemeinsamen Haushalt, jede Vierte
(25 %) hatte zwei Kinder. Zu den kinderreicheren Alleinerzieherinnen (drei und mehr Kinder) zahl-
ten somit sechs von 100. Im Jahr 2008 waren rund 97.000 weibliche Elternteile 50 Jahre und alter
(38,5 %), jede 25. war junger als 25 Jahre, knapp drei von funf (57,8 %, 145.000 Frauen) waren im
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Alter von 25 bis 49 Jahren. Von diesen lebte ein Drittel mit zwei Kindern im Haushalt, die Mehrheit
(58,4 %) hatte ein Kind, 9 % drei oder mehr Kinder.

Im Vergleich zu den alleinerziehenden Miittern im Alter von 25 bis 49 Jahren ist der Anteil kinderrei-
cherer Frauen (drei oder mehr Kinder) an den in Partnerschaft lebenden Frauen mit Kindern dop-
pelt so hoch (18,8 %). Etwas weniger als die Halfte (44,9 %) leben mit zwei Kindern, etwas mehr
als ein Drittel mit einem Kind (36,3 %) im Haushalt. Nach der Verteilung der Kinderzahl betrachtet
sind sich 25- bis 49-jahrige Frauen in Lebensgemeinschaft und Alleinerzieherinnen &hnlicher als
verheiratete Frauen und Frauen in Partnerschaften ohne Trauschein.

Tabelle 1.15 Frauen 2008 nach Familienform, Alter und Zahl der
im Haushalt lebenden Kinder

Familienform, Insgesamt ohne mit mit 1 Kind 2 Kinder 3und
Altersgruppe Kinder Kind(ern) Kindern mehr
Kinder
in 1.000 in %
In Partnerschaft 2.030,0 900,9 1.129,1 100,0 45,0 39,5 15,5
lebend
15 bis 24 Jahre 73,4 46,6 26,8 100,0 79,1 (18,8) X)
25 bis 49 Jahre 1.088,7 238,3 850,4 100,0 36,3 44,9 18,8
50 Jahre und alter 867,9 616,0 251,9 100,0 71,0 23,4 5,6
Verheiratet 1.711,8 726,5 985,2 100,0 43,1 40,4 16,5
15 bis 24 Jahre 29,3 11,5 17,8 100,0 75,6 (22,0 X)
25 bis 49 Jahre 860,6 134,6 726,0 100,0 33,1 46,5 20,4
50 Jahre und alter 821,9 580,5 2414 100,0 70,6 23,7 57
In Lebensgemein- 318,2 174,4 143,9 100,0 58,5 33,0 8,5
schaft
15 bis 24 Jahre 44,1 35,1 9,0 100,0 86,0 (X) X)
25 bis 49 Jahre 228,1 103,8 124,4 100,0 54,7 35,8 9,5
50 Jahre und &lter 46,0 35,5 10,5 100,0 79,6 (X) X)
Alleinerziehende 251,0 . . 100,0 68,8 25,0 6,3
Mutter
15 bis 24 Jahre 9,3 . . 100,0 81,1 ) (09
25 bis 49 Jahre 145,1 . . 100,0 58,4 32,6 9,0
50 Jahre und alter 96,5 . . 100,0 83,1 14,1 )

() Werte mit weniger als hochgerechnet 6.000 Personen sind sehr stark zufallsbehaftet.
(X) Werte mit hochgerechnet weniger als 3.000 Personen sind statistisch nicht interpretierbar.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (Jahresdurchschnitt 2008)

Getrennt leben als Alternative

Partnerschaften werden in der Haushalts- und Familienstatistik Gber das Zusammenwohnen in
einem Haushalt definiert und somit Paare, die nicht zusammenleben, sich und von anderen aber
als Paar sehen bzw. gesehen werden, nicht erfasst (Living-Apart-Together-Beziehungen). Studien
zeigen, dass diese Partnerschaftsform in den letzten Jahren an Bedeutung gewonnen hat, und
zwar vor allem in héherem Alter. Wahrend die LAT-Beziehung bei jingeren Frauen und Mannern
meist die Vorstufe zum Zusammenleben darstellt, ist sie danach zunehmend eine eigenstandige
Lebensform ohne nachfolgendes Zusammenziehen.

Beim GGS 2008/2009 wurde daher auch dieser Aspekt erhoben. Sicherlich kdnnen nicht alle Frau-
en und Manner, die eine Partnerin bzw. einen Partner haben, mit der bzw. dem sie nicht zusam-
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menwohnen, dem Typ einer LAT-Beziehung hinzugerechnet werden. Daher wurde auch nach den
Grunden, warum man nicht zusammenlebt, und nach den Pléanen, in den nachsten Jahren doch
zusammenzuziehen, gefragt. Zwei Funftel der Frauen und Manner im Alter von 25 bis 45 Jahren,
die gegenwartig nicht in Partnerschaft leben, haben eine ,intime Beziehung“ (,Partnerin aul3er
Haus"). Auf alle Personen dieser Altersgruppe bezogen bedeutet dieses Ergebnis, dass 13 % der
Frauen und 16 % der Manner demnach als LATs leben. Allerdings verzerrt die Altersgruppe 25 bis
29 diesen Durchschnittswert, insbesondere bei den Méannern (siehe Abbildung 1.29), von denen
fast ein Drittel (Frauen: 19 %) nicht mit der Partnerin bzw. dem Partner zusammenleben. Im Alters-
verlauf nehmen die Anteile jedoch ab, um ab 40 wieder leicht anzusteigen (11 % der Frauen, 12 %
der Manner).

Abbildung 1.29 Frauen und Manner nach Vorhandensein einer Partnerin/eines Partners
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Quelle: Statistik Austria, Generations and Gender Survey (2008/2009, erste Welle)

22 % der Frauen in einer LAT-Beziehung gaben an, dass sie getrennt leben wollen, bei weiteren
22 % wollen beide getrennt leben (siehe Anhangtabelle A1.5). Eine knappe Mehrheit sieht sich
durch die Umstéande (z. B. wohnungsbedingt, beruflicher oder finanzieller Art) dazu gezwungen. Im
Unterschied zu den jlingeren, 18- bis 24-Jahrigen, ist die Wahrung der eigenen Unabhangigkeit ein
starkes Motiv flr das Nichtzusammenziehen (56 % der Frauen, die getrennt leben wollen), und
zwar sogar starker als bei den gleichaltrigen Mannern (46 %). Hervorzuheben ist, dass dieser
Beweggrund fir die Frauen mit steigendem Alter wichtiger wird, wahrend sich noch nicht dazu
bereit zu fuhlen (,Ich bin noch nicht so weit) in den Hintergrund tritt. Von den Mannern geben zwei
Funftel diesen Grund an, bei den Frauen sind es weniger als ein Viertel. Frauen wollen auch selte-
ner in den néchsten drei Jahren mit ihrem Partner zusammenziehen (13 % sicher nicht, 21 %
wahrscheinlich nicht) als Manner (23 % sicher oder wahrscheinlich nicht).

Ein starker Bruch kann zwischen Frauen ab 40 Jahren und den unter 40-jahrigen Frauen festge-
stellt werden. Der Anteil der nicht mit dem Partner zusammenlebenden Frauen ist nur geringflgig
niedriger als bei den unter 40-jahringen im GGS 2008/2009 befragten Frauen. Es steigen jedoch
signifikant die Anteile derjenigen, die getrennt leben wollen, um die eigene Unabhangigkeit zu
bewahren. Diese Frauen denken auch am h&ufigsten ganz sicher nicht bzw. wahrscheinlich nicht
ans Zusammenziehen.

59



Demographische Strukturen, Lebens- und Wohnformen

Frauen und Manner mit einer LAT-Partnerschaftsform werden in der Haushalts- und Familienstatis-
tik als Alleinlebende, Elternteile, ,Kinder* in Familien und sonstige Haushaltsmitglieder ausgewie-
sen. Am haufigsten haben Frauen im Einpersonenhaushalt einen Partner, von dem sie getrennt
leben (44,7 %), gefolgt von erwachsenen Frauen, die noch bei den Eltern bzw. einem Elternteil
wohnen (42,5 %), und Alleinerzieherinnen (36,4 %).

Partnerschaftsbiographie

18 von 100 Frauen sowie 22 von 100 Mannern im Alter von 25 bis 45 Jahren hatten 2008 keine
Partnerin bzw. keinen Partner. Mit Ausnahme der 40- bis 45-Jahrigen ist der Anteil der ,Singles"
(aktuell keine Partnerschaft) bei den Mannern hoher als bei den Frauen. Im Fall der 30- bis
34-Jahrigen betragt die Differenz 11 Prozentpunkte. Keine Partnerin bzw. keinen Partner hatten am
haufigsten alleinerziehende Frauen (63,6 %). Ein Vergleichswert fiir Alleinerzieher ist aufgrund der
kleinen Stichprobengrof3e und des damit verbundenen hohen Unsicherheitsbereichs nicht sinnvoll.
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Tabelle 1.16 Frauen und Manner im Alter von 25 bis 45 Jahren
nach Lebensform und Partnerschaftsbiographie

Lebensform/Parterschaftsbiographie Frauen Manner Frauen Manner
in 1.000 in %
Insgesamt 1.279,0 1.287,9 . .
Leben in einer Partnerschaft 886,4 793,8 100,0 100,0
Verheiratet 662,6 592,3 74,8 74,6
erste Partnerschaft 549,8 494,4 62,0 62,3
nicht erste Partnerschaft 112,8 97,8 12,7 12,3
In Lebensgemeinschaft 223,8 201,6 25,2 25,4
erste Partnerschaft 132,6 121,0 15,0 15,2
nicht erste Partnerschaft 91,2 80,6 10,3 10,2
Alleinlebend 162,2 249,5 100,0 100,0
bereits in Partnerschaft gelebt 94,8 149,2 58,5 59,8
noch nicht in Partnerschaft gelebt 67,4 100,3 41,5 40,2
mit Partnerin au3er Haus 72,6 100,3 44,7 40,2
ohne Partnerin auBer Haus 89,6 149,2 55,3 59,8
Elternteil 1254 X) 100,0 (X)
bereits in Partnerschaft gelebt 11,1 (X) 88,6 (X)
noch nicht in Partnerschaft gelebt (14,3) x) (11,4) x)
mit Partnerin auf3er Haus 45,6 X) 36,4 X)
ohne Partnerin auf3er Haus 79,8 x) 63,6 x)
Kind in Familie 88,2 211,4 100,0 100,0
bereits in Partnerschaft gelebt 26,4 52,2 30,0 24,7
noch nicht in Partnerschaft gelebt 61,8 159,1 70,0 75,3
mit Partnerln auRer Haus 37,4 91,2 42,5 43,2
ohne Partnerin auf3er Haus 50,7 120,1 57,5 56,8
Anzahl der Partnerschaften (einschl.
aufrechte)
Zusammen (einschl. unbekannte Anzahl) 1195,8 1125,0 100,0 100,0
Eine Partnerschaft 846,8 811,9 70,8 72,2
Zwei Partnerschaften 262,4 219,8 21,9 19,5
Drei Partnerschaften 84,6 85,2 7,1 7,6

() Werte mit weniger als hochgerechnet 20.000 Personen sind stark zufallsbehaftet.
(X) Werte mit weniger als hochgerechnet 10.000 Personen sind statistisch nicht interpretierbar.

Quelle: Statistik Austria, Generations and Gender Survey (2008/2009, erste Welle)

Der Generations and Gender Survey erhebt auch die Partnerschaftsbiographie der befragten Frau-
en und Manner. Die Fragen dazu zielen jedoch auf das Zusammenleben im gemeinsamen Haus-
halt ab. Mehr als die Halfte der 25- bis 45-jahrigen Frauen leben in einer Partnerschaft, die ihre
erste ist. Fir ein Sechstel (15,9 %) ist die gegenwartige Partnerschaft nicht mehr die erste. Jede
Finfte hat schon mindestens eine Partnerschaft hinter sich, lebt aber gegenwartig ohne Partner.
Auf 12 % trifft weder das eine noch das andere zu. Bei den gleichaltrigen Mannern ist der Anteil fast
doppelt so hoch (21 % haben bisher noch nie in einer Partnerschaft gelebt).

Verheiratete Frauen und Frauen in einer Lebensgemeinschaft unterscheiden sich sehr deutlich
danach, ob die gegenwartige Partnerschaft ihre erste ist oder nicht. Fiir mehr als vier von fiinf 25-
bis 45-jahrigen Frauen, die mit ihrem Partner verheiratet sind, handelt es sich um ihren ersten
Partner (83 %). 17 % haben schon vor der gegenwartig bestehenden Ehe mit mindestens einem
anderen Partner zusammengelebt. Bei Frauen in Lebensgemeinschatft ist die gegenwartige Part-
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nerschaft ofter nicht mehr die erste (41 %, also ein mehr als doppelt so hoher Anteil). Dies zeigt
aber nur, dass nach Scheidung und Trennung seltener wieder geheiratet wird. Die gleichaltrigen
Manner unterscheiden sich hierin nicht von den Frauen.

Von den Frauen in Einpersonenhaushalten haben drei Flnftel nicht immer allein, d. h. ohne Part-
ner, gelebt. Weit hoher ist dieser Anteil bei den Alleinerzieherinnen: Jede neunte hat mindestens
einmal den Auszug des Partners erlebt bzw. ist selbst aus der gemeinsamen Wohnung ausgezo-
gen. SchlieRlich leben 30 % der als ,Kind in der Familie* klassifizierten Frauen eigentlich wieder bei
ihren Eltern bzw. einem Elternteil, da dieser Anteil schon mindestens einmal mit einem Partner
zusammengewohnt hat (siehe Tabelle 1.16).

Die Uberwiegende Mehrheit der Frauen (und auch Manner) im Alter von 25 bis 45 Jahren hat bisher
mit einer Partnerin bzw. einem Partner zusammengelebt (je knapp tber 70 %). Ein Funftel kann auf
zwei Partnerschaften zurlickblicken oder lebt gerade in der zweiten. Der Anteil mit mehr als zwei
Partnerschaften liegt somit bei weniger als einem Zehntel, wobei sich auch hier die Geschlechter
nicht signifikant voneinander unterscheiden.

Die Lebensformen von Frauen sind in den Mitgliedstaaten der Europaischen Union recht unter-
schiedlich, deutliche geschlechtsspezifische Unterschiede finden sich jedoch in allen Mitglieds-
landern. Dies lasst sich anhand der Lebensformen der 18- bis 24-jahrigen Frauen als auch der
Frauen im Alter von 75 und mehr Jahren gut zeigen.

Im Jahr 2005 wohnten 66 % der Frauen im Alter von 18 bis 24 Jahren noch bei den Eltern®. Der
Anteil variierte von nur 33 % in Danemark und 39 % in Finnland bis hin zu 90 % in Italien und
Uber 95 % in Malta. Auch in Spanien, Portugal und Luxemburg lebten mit Gber 80 % Uberdurch-
schnittlich viele junge Frauen noch im Elternhaus. Die neuen Mitgliedslénder lagen mit Anteilen
von tber 75 % bzw. knapp darunter ebenfalls noch iiber dem EU-Schnitt. Osterreich (63 % der
jungen Frauen von 18 bis 24 waren 2005 noch nicht ausgezogen) befindet sich in dieser Reihung
im Mittelfeld, knapp unter dem EU-Schnitt. Es kann aber flr alle EU-L&nder festgestellt werden,
dass Frauen das Elternhaus friiher verlassen als Manner.

Wie auch in Osterreich haben im Jahr 2005 in Deutschland, den Niederlanden, Frankreich, Ita-
lien, Finnland, im Vereinigten Kdnigreich, in der Tschechischen Republik und in Slowenien altere
Frauen (75 und mehr Jahre) mehrheitlich allein gelebt.’ Im Gegensatz dazu stehen Lettland
(19 %) und Spanien (30 %) sowie auch Zypern, Malta, Polen und Portugal (unter 40 %). In den
zuletzt genannten Landern wohnte ein relativ gro3er Anteil der Frauen in Haushalten mit ihren
Kindern zusammen. Diese missen nach dem Tod des Partners nicht allein leben.

Nur mehr eine Minderheit der Frauen ab dem Alter von 75 Jahren lebt noch in Partnerschaft. Da
die demographischen Voraussetzungen ahnlich sind (lAngere Lebenserwartung der Frauen, sie
Uberleben ihren Partner eher als umgekehrt), sind die Anteile der Frauen, die noch einen Partner
haben, in den EU-Landern nicht so unterschiedlich, wie dies bei den anderen Lebensformen im
Alter der Fall ist.

® Wert fur EU-25 (geschatzt). Die Zahlen stammen aus den Arbeitskréfteerhebungen. Keine Daten fiir Polen und
Schweden.

® Inden Arbeitskrafteerhebungen werden nur private Haushalte erfasst. Personen, die in gemeinschaftlichen
Einrichtungen wie Altersheimen leben, sind nicht enthalten.
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Grol3er geschlechtsspezifischer Unterschied der Lebensformen im Alter

Nach dem 50. Lebensjahr beginnt der Anteil der Frauen mit Kindern im Haushalt zu sinken (siehe
Abbildung 1.28). Die Kinder sind erwachsen geworden und verlassen das Elternhaus. Im Alter von
50 bis 54 Jahren lebt noch genau die Halfte der Frauen mit mindestens einem Kind (41,6 % mit
Partner, 8,5 % als Elternteil), bei den 55- bis 59-jahrigen Frauen geht der Anteil auf 29,6 % zurlck.
Im Alter von 55 bis 70 Jahren lebt die Halfte der Frauen nun in einer Partnerschaft ohne Kind(er).
Wenn der Partner stirbt, bleiben Frauen allein im Haushalt zuriick, der letzte Lebensabschnitt der
Frauen bedeutet iiberwiegend Alleinleben, und wenn dies nicht mehr moglich ist, die Ubersiedelung
ins Alten- oder Pflegeheim.

Der Gegensatz der Lebensformen von Frauen und Mannern im Alter ist grof3. Manner leben bis ins
hohe Alter in Partnerschaft (64,3 % im Alter von 80 und mehr Jahren gegenlber 16,8 % der Frau-
en; siehe Tabelle 1.17 und Abbildung 1.30). Dieses Abbild der unterschiedlichen Lebenserwartun-
gen von Frauen und Mannern hat weit reichende Auswirkungen, z. B. auf die Unterstiitzung bei
Pflegebedirftigkeit. So kdnnen pflegebediirftige Manner im héheren Lebensalter vielfach auf die
Hilfe ihrer Partnerin zuriickgreifen, wahrend Frauen viel seltener Betreuung durch den Ehemann
erwarten kénnen.

Tabelle 1.17 Frauen und Manner im Alter von 70 und mehr Jahren
nach Haushaltstyp bzw. Lebensform (in 1.000)

Haushaltstyp, Lebensform 70 Jahre und 70 bis 74 75 bis 79 80 bis 84 85 Jahre und
alter zusam- Jahre Jahre Jahre alter
men
Frauen
Anstaltshaushalt 42,4 2,6 4,9 10,3 24,6
Privathaushalt 550,7 161,9 156,1 133,6 99,2
in Partnerschaft lebend 176,1 80,6 56,3 29,6 9,5
alleinlebend 277,2 62,3 73,3 76,5 65,1
sonstige Stellung im 97,4 19,0 26,4 27,4 24,6
Haushalt
Manner
Anstaltshaushalt 10,1 15 2,0 2,5 4,1
Privathaushalt 354,6 132,5 112,7 70,5 38,8
in Partnerschaft lebend 262,7 107,4 85,0 50,0 20,3
alleinlebend 68,0 18,9 21,4 14,9 12,7
sonstige Stellung im 23,9 6,2 6,3 (5,6) (5,8)
Haushalt

() Mikrozensus: Werte mit weniger als hochgerechnet 6.000 Personen sind sehr stark zufallsbehaftet.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (Jahresdurchschnitt 2008),
Anstaltenerhebung (2008)

So kommt es, dass nur jeder vierte Mann Uber 80, aber drei von funf Frauen tUber 80 Jahren einen
Einpersonenhaushalt bewohnen. Noch nicht ganz bedeutungslos geworden ist das Zusammenle-
ben von mehreren Generationen in einem Haushalt, es hat aber im Vergleich zu friher stark abge-
nommen. Die Volkszahlung 1971 wies etwa knapp zwei Funftel (37,6 %) der 80- und mehrjahrigen
Frauen als sonstiges Haushaltsmitglied aus (vor allem als Elternteil der mittleren Generation). 2008
war der Anteil bereits auf 15,1 %, also auf weniger als die Halfte, gesunken (siehe Anhangtabelle
Al.4).
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Diese Anteile beziehen sich nur auf die Bevélkerung in Privathaushalten, ab einem bestimmten
Alter kann jedoch der Bevolkerungsanteil in den sogenannten Anstaltshaushalten nicht bersehen
werden, wie schon zu Beginn des Kapitels gezeigt werden konnte. In Abbildung 1.30 und Tabelle
1.17 ist dieses Bevolkerungssegment berticksichtigt.

Abbildung 1.30 Lebensformen von Frauen und Mannern ab 70 Jahren
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Jahresdurchschnitt (2008),
Anstaltenerhebung (2008)

1.4.2 Wohnverhaltnisse

Wilhelm Janik, Margareta Mahidi

Zur Beschreibung der Wohnsituation muss vorausgeschickt werden, dass auch Frauen mehrheit-
lich nicht allein in den Wohnungen leben (2008 zahlte nur ein Funftel der Frauen ab 15 Jahren,
namlich 722.000 von 3,6 Mio., zu den Einpersonenhaushalten); aus diesem Grund ergeben sich bei
Betrachtung diverser Wohnungsmerkmale wie z. B. Ausstattungskategorien, Rechtsverhaltnissen
u. a. zwischen Frauen und Mannern kaum Unterschiede. Der Mikrozensus bietet aber die Mdglich-
keit, die in den Wohnungen befindlichen Haushalte nach dem Haushaltstyp zu unterscheiden —
eine Betrachtung auf dieser Ebene kann sehr wohl unterschiedliche Wohnverhéltnisse nach den
ausgewahlten Haushaltstypen aufzeigen.

Einleitend wird die Verteilung auf die wichtigsten Haushaltstypen dargestellt: Im Jahr 2008 gab es
3,566.500 Hauptwohnsitzwohnungen, die im Mikrozensus mit den Privathaushalten gleichgesetzt
werden. Beim Begriff ,Haushalt* denkt man zun&chst an ein Ehepaar mit einem oder mehreren
Kindern; dieser Haushaltstyp wird jedoch durch zahlreiche andere Formen des Zusammenlebens
konkurrenziert. Dem vorweg genannten ,Paar mit Kind(ern)* entsprach 2008 weniger als ein Drittel
der Haushalte, wobei hier Ehepaare und Lebensgemeinschaften zusammengefasst wurden. Von
den 3.567 Mio. Privathaushalten gehéren 1,076 Mio. (30,2 %) diesem Typ an, im Jahr 1998 waren
es mit 34,6 % noch deutlich mehr. Im Vergleich zu anderen Formen des Zusammenlebens ist
dieser Typ unter den Mehrpersonenhaushalten dennoch am haufigsten anzutreffen. Es folgen
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Paare, die (bereits) ohne Kinder im Haushalt leben, mit 23,6 % und alleinerziehende Miitter (6,3 %)
und Vater (1,2 %). Bei ,alleinerziehend” ist zu bedenken, dass gemaR der Kinddefinition lediglich
die Eltern-Kind-Beziehung dargestellt wird, egal, ob es sich dabei um noch zu erziehende oder
bereits um erwachsene Kinder handelt. Bei Nichtfamilienhaushalten (insgesamt 38,8 % aller Privat-
haushalte) dominieren die Einpersonenhaushalte (35,3 %), wobei von diesen der deutlich gro3ere
Teil (57 %) auf Frauen entféllt. Im Zehnjahresabstand nahm der Anteil ménnlicher Einpersonen-
haushalte an allen Haushalten insgesamt von 11,1 % auf 15,1 % zu, die Anteile alleinlebender
Frauen stiegen etwas weniger stark auf ziemlich genau ein Funftel. In der Gliederung nach Alters-
gruppen fallt noch auf, dass mehr als jeder zehnte Haushalt (11,5 %) einer alleinstehenden Frau ab
60 Jahren entspricht, wahrend auf Manner dieses Alters nur 3,9 % der Haushalte entfallen. 2008
waren 57 % der alleinlebenden Frauen alter als 59 Jahre, bei Mannern lag dieser Anteil hingegen
nur bei etwa einem Viertel (25,7 %).

Tabelle 1.18 Hauptwohnsitzwohnungen nach Haushaltstyp

Haushaltstyp Hauptwohnsitzwohnungen
1998 2003 2008 1998 2003 2008
in 1.000 in %

Insgesamt 3.151,2 3.302,3 3.566,5 100,0 100,0 100,0
Ehepaar ohne Kind 750,6 792,1 840,1 23,8 24,0 23,6
Ehepaar mit Kind(ern) 1.089,6 1.090,6 1.076,2 34,6 33,0 30,2
Vater mit Kind(ern) 31,2 40,5 41,3 1,0 1,2 1,2
Mutter mit Kind(ern) 217,2 222,7 223,4 6,9 6,7 6,3
Einpersonenhaushalt 349,3 420,9 539,3 111 12,7 15,1
mannlich

Bis 29 Jahre 65,3 74,2 84,0 2,1 2,2 2,4

30 bis 59 Jahre 203,7 246,3 316,5 6,5 7,5 8,9

60 Jahre und alter 80,4 100,4 138,8 2,6 3,0 3,9
Einpersonenhaushalt 590,2 622,4 722,0 18,7 18,8 20,2
weiblich

Bis 29 Jahre 61,0 61,7 79,1 19 1,9 2,2

30 bis 59 Jahre 169,3 184,2 231,1 54 5,6 6,5

60 Jahre und &lter 360,0 376,5 411,8 11,4 11,4 11,5
Ubrige Haushalte 122,9 113,1 124,1 3,9 3,4 3,5

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus (Jahresdurchschnitt 1998, 2003, 2008)
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Ausstattungskategorie der Wohnung

Ehepaare mit Kindern: Beste Wohnungsausstattung

Aufgrund des generell hohen Ausstattungsstandards’ ergeben sich in der Betrachtung nach der
Haushaltszusammensetzung keine gravierenden Unterschiede; anhand der Kategorie A fallt aber
doch auf, dass der hochste Anteil dieser Wohnungen bei Ehepaaren mit Kindern (93,8 %) erreicht
wird und bei Fehlen von Kindern der Anteil um 2,1 Prozentpunkte niedriger liegt. Alleinerziehende
Vater verfligen zu 92,2 % Uber bestausgestattete Wohnungen, ein wenig geringer ist der Anteil bei
Muttern mit 90,4 %. Leicht unter den Anteilen bei Familienhaushalten liegen jene der Einpersonen-
haushalte, wobei Manner zu 86,8 % und Frauen zu 87,9 % in Kategorie-A-Wohnungen leben; im
Zehnjahresabstand lagen diese Anteile sowohl bei Frauen als auch Mannern nur bei rund 75 %.
Die Verbesserung des Ausstattungsstandards war also bei Alleinlebenden deutlicher als bei Mehr-
personenhaushalten. Bei Einzelpersonen féllt noch auf, dass die Anteile der bestausgestatteten
Wohnungen sowohl bei Frauen als auch Mannern mit héherem Alter zurlickgehen, und zwar von
93,2 % bei jlingeren Frauen (bis 29 Jahre) auf 85,4 % bei 60 Jahre und &alteren Frauen sowie von
91,3 % auf 83,1 % bei Mannern gleicher Altersgruppen. Viele altere Menschen ziehen den Verbleib
in der gewohnten, meist auch erschwinglicheren Wohnung einem Umzug in eine qualitativ héher-
wertige, aber auch teurere Wohnung vor. So gesehen leben auch noch nahezu 3 % der Frauen in
Wohnungen der Kategorie D, von den Mannern sind es immerhin rund 4 %.

" Neun von zehn Hauptwohnsitzwohnungen verfiigten im Jahr 2008 tiber Badegelegenheit, WC und eine Zentral-
heizung, entsprachen also der Kategorie A; vor zehn Jahren lag der Anteil dieser Wohnungen mit 82 % etwas
Uber vier Finftel, hat also recht stark zugenommen. Wohnungen der Kategorie B (Badegelegenheit, WC und
Einzelofenheizung) hatten 2008 einen Anteil von 7 % gegeniiber 12 % vor zehn Jahren, wéhrend die Kategorie
D (Wohnungen ohne Innen-WC) nur mehr knapp 2 % erreichte. Nahezu verschwunden sind bereits die Woh-
nungen der Kategorie C (nur Wasser und WC innen), die aus diesem Grund nicht mehr eigens ausgewiesen
werden.
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Tabelle 1.19 Haushaltstyp und Ausstattungskategorie der Wohnung

Haushaltstyp Hauptwohnsitz- Ausstattungs- Ausstattungs- Ausstattungs-
wohnungen kategorie A kategorie B kategorie D
insgesamt (Bad/Dusche, WC (Bad/Dusche, WC u. (kein WC)
u. Zentralheizung) Einzelofenheizung)
in 1.000 in %
1998 2008 1998 2008 1998 2008 1998 2008

Insgesamt 3.151,2 3.566,5 82,2 90,7 12,0 7,0 4,3 19
Ehepaar ohne Kind 750,6 840,1 83,6 91,7 11,9 6,7 3,5 1,4
Ehepaar mit Kind(ern) 1.089,6 1.076,2 87,9 93,8 9,6 5,3 2,2 0,8
Vater mit Kind(ern) 31,2 41,3 81,9 92,2 10,0 7,2 7,3 0,6
Mutter mit Kind(ern) 217,2 223,4 79,9 90,4 15,4 8,1 3,3 1,4
Einpersonenhaushalt 349,3 539,3 75,0 86,8 13,7 8,8 8,6 3,7
mannlich

Bis 29 Jahre 65,3 84,0 78,0 91,3 13,0 6,2 7,3 2,6

30 bis 59 Jahre 203,7 316,5 74,8 87,3 13,1 8,2 9,9 3,9

60 Jahre und alter 80,4 138,8 73,3 83,1 15,9 11,8 6,5 4,1
Einpersonenhaushalt 590,2 722,0 75,1 87,9 14,2 8,2 6,9 2,9
weiblich

Bis 29 Jahre 61,0 79,1 81,8 93,2 10,3 4,8 7,2 1,9

30 bis 59 Jahre 169,3 2311 82,1 90,7 9,7 5,9 7,0 31

60 Jahre und alter 360,0 411,8 70,7 85,4 16,9 10,1 6,8 2,9

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus (Jahresdurchschnitt 1998, 2008)

Grofl3e Wohnungen auch mit guter Ausstattung

Im Jahr 2008 stand jeder in Privathaushalten lebenden Person eine durchschnittliche Nutzflache
von 42,6 Quadratmetern zur Verfiigung, immerhin um 7 m? mehr als noch vor zehn Jahren. Diese
Werte entsprechen in hohem Male jenen der Kategorie-A-Wohnungen, wo sie nur geringflgig
hoher liegen. Nur etwas unter diesem Durchschnitt liegen Wohnungen der Kategorie B. Deutlich
weniger Nutzflache (27,2 m?) steht hingegen Personen zur Verfiigung, die in Wohnungen der
schlechtesten Ausstattungskategorie leben. Die Flache pro Person steht natirlich in engem Zu-
sammenhang mit dem Haushaltstyp und damit auch der Haushaltsgréf3e: Hatten Ehepaare ohne
Kind fast 50 m? pro Person zur Verfiigung, waren es bei Vorhandensein von Kindern nur mehr
31,9 m? in der Ausstattungskategorie D gar nur knapp 16 m?. ® Miitter mit Kindern verfugten tiber
weniger Raum (39,5 m?) als Vater mit 45 m?. Die groRten Nutzflachen standen logischerweise den
Einpersonenhaushalten zur Verfiigung, wobei zwischen Frauen und Mannern (2008: jeweils 74 m?,
1998: 66 m?) kaum Unterschiede zu finden sind. Mit hoherem Alter steigt die Nutzflache pro Person
allerdings sowohl bei Frauen als auch Mannern deutlich an — die friiher gemeinsame Familienwoh-
nung ist durch Wegzug der Kinder bzw. Todesfall des Partners der Einzelperson verblieben.

8 Mehr als die Halfte der noch existierenden Substandard-Wohnungen werden von Haushalten bewohnt, deren
Referenzperson nicht die dsterreichische Staatsbirgerschaft hat oder im Ausland 2geboren ist. So betragt die
durchschnittliche Nutzflache von tirkischen Ehepaaren mit Kindern generell 18 m* pro Person, in den Katego-
rie-D-Wohnungen dann vermutlich unter 16 m?.
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Tabelle 1.20 Durchschnittliche Nutzflache pro Person in m?
nach Haushaltstyp und Ausstattungskategorie der Wohnung

Haushaltstyp Durchschnittliche Ausstattungs- Ausstattungs- Ausstattungs-
Nutzflache pro kategorie A kategorie B kategorie D
Person in m? (Bad/Dusche, WC (Bad/Dusche, WC u. (kein WC)
insgesamt u. Zentralheizung) Einzelofenheizung)
1998 2008 1998 2008 1998 2008 1998 2008

Insgesamt 35,7 42,6 36,5 42,9 33,2 41,6 24,0 27,2
Ehepaar ohne Kind 42,5 49,5 44,1 50,3 37,8 443 23,4 27,7
Ehepaar mit Kind(ern) 27,5 31,9 28,5 32,2 22,6 28,2 13,0 15,7
Vater mit Kind(ern) 37,9 45,0 39,8 45,3 36,3 41,4 18,3 28,5
Mutter mit Kind(ern) 35,6 39,5 37,0 40,1 314 36,4 23,1 19,5
Einpersonenhaushalt 66,1 74,0 70,5 76,1 63,0 70,1 38,7 39,4
mannlich

Bis 29 Jahre 54,1 60,0 56,3 60,8 53,6 59,8 36,5 32,7

30 bis 59 Jahre 67,3 74,6 72,5 77,2 63,1 67,2 37,9 37,0

60 Jahre und alter 72,9 81,0 77,5 83,5 69,0 77,8 44,0 46,8
Einpersonenhaushalt 66,0 74,1 69,0 75,5 65,0 73,0 43,1 43,2
weiblich

Bis 29 Jahre 54,1 57,6 56,5 58,4 48,6 51,7 37,6 38,1

30 bis 59 Jahre 66,9 70,9 69,8 71,8 63,8 74,7 40,3 39,5

60 Jahre und alter 67,5 79,1 71,0 81,3 67,0 74,4 45,4 46,1

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus (Jahresdurchschnitt 1998, 2008)

Fast bei allen Haushalten ein Raum pro Person

In den Privathaushalten stand sowohl 1998 als auch 2008 mit wenigen Ausnahmen im Durchschnitt
zumindest ein Wohnraum pro Person zur Verfligung, wobei 2008 zu den Wohnrdumen auch Kii-
chen ab 4 m2 oder Wohnkiichen zahlten; da dies bis zum Jahr 2003 nicht der Fall war, dirfte die im
Zehnjahresvergleich deutlich gestiegene durchschnittliche Wohnraumanzahl (1,81 gegeniiber 1,34)
in vielen Fallen nicht nur auf einer Zunahme gréfRerer Wohnungen, sondern auch auf der geédnder-
ten Fragestellung beruhen. Wie die durchschnittliche Nutzflache sinkt auch die Wohnraumzahl pro
Person deutlich mit der Haushaltsgrof3e. So standen Ehepaaren ohne Kind zwei Raume pro Person
zur Verfuigung, aber auch fiir Paare mit Kindern gab es in den Wohnungen mehrheitlich meist mehr
als einen Raum; davon ausgenommen sind nur Wohnungen der Kategorie D, wo pro Person nur
0,8 Wohnraume vorhanden waren. Fur alleinerziehende Elternteile gab es aber auch in dieser
Kategorie zumindest einen Wohnraum pro Person, wobei die nahezu doppelt so hohe Zahl bei
Vatern aufgrund geringer Fallzahlen wenig gesichert scheint. Bei Einpersonenhaushalten treten
sowohl bei Frauen als auch Mannern haufig mehr als drei Wohnraume auf; wie schon bei der
Nutzflache zu beobachten war, haben alleinlebende Senioren durchschnittlich die meisten Wohn-
raume. Die Spitzenwerte werden bei Frauen ab 60 Jahren wie auch bei Mannern dieses Alters mit
knapp 3,6 Raumen in Wohnungen der Ausstattungskategorie A erreicht.
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Tabelle 1.21 Durchschnittliche Wohnraumanzahl* pro Person
nach Haushaltstyp und Ausstattungskategorie der Wohnung

Haushaltstyp Durchschnittliche Ausstattungs- Ausstattungs- Ausstattungs-
Wohnraumanzahl kategorie A kategorie B kategorie D
pro Person (Bad/Dusche, WC (Bad/Dusche, WC u. (kein WC)
insgesamt u. Zentralheizung) Einzelofenheizung)
1998 2008 1998 2008 1998 2008 1998 2008
Insgesamt 1,34 1,81 1,37 1,81 1,26 1,85 0,93 1,40
Ehepaar ohne Kind 1,57 2,07 1,63 2,10 1,41 1,92 0,95 1,31
Ehepaar mit Kind(ern) 1,05 1,32 1,08 1,32 0,88 1,24 0,52 0,80
Vater mit Kind(ern) 1,48 1,93 1,55 1,96 1,42 1,56 0,74 1,97
Mutter mit Kind(ern) 1,36 1,74 1,41 1,75 1,23 1,69 0,95 1,07
Einpersonenhaushalt 2,40 3,21 2,55 3,27 2,29 3,21 1,41 2,06
mannlich
Bis 29 Jahre 1,98 2,77 2,06 2,77 2,01 2,91 1,32 2,11
30 bis 59 Jahre 2,42 3,19 2,59 3,26 2,25 3,11 1,39 1,94
60 Jahre und alter 2,69 3,563 2,87 3,63 2,57 3,45 1,57 2,29
Einpersonenhaushalt 2,43 3,33 2,53 3,37 2,44 3,33 1,61 2,25
weiblich
Bis 29 Jahre 1,90 2,63 1,97 2,66 1,77 2,49 1,33 1,65
30 bis 59 Jahre 2,48 3,14 2,57 3,17 2,46 3,30 1,65 2,15
60 Jahre und alter 2,49 3,57 2,61 3,64 2,50 3,41 1,64 2,39

1 2008 z&hlten auch Kiichen, Wohnkiichen als Wohnraum, die hohere Durchschnittsraumzahl ist also zum Teil
erhebungsbedingt!

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus (Jahresdurchschnitt 1998, 2008)

Rechtsverhéaltnis der Wohnung

Die Rechtsgrunde fiir die Wohnungsbenitzung wurden zu drei signifikanten Gruppen zusammen-
gefasst, da einige der Moglichkeiten zu geringe Besetzungen aufweisen, um mit ausreichender
Sicherheit interpretiert zu werden. Im 6sterreichischen Durchschnitt lebten im Jahr 2008 von den
3,57 Mio. Haushalten 46,3 % im eigenen Haus (Haushalte von Verwandten oder Verschwagerten
der Hauseigentimerin bzw. des Hauseigentimers zahlen hier dazu, auch wenn nur ein Teil des
Hauses ihre Wohnung ausmacht), 10,1 % bewohnten Eigentumswohnungen und 39 % eine
Hauptmietwohnung. An dieser Verteilung ergaben sich auch im Zehnjahresabstand kaum Veréande-
rungen, die fehlenden etwa 5 % entfielen jeweils auf sonstige Rechtsverhaltnisse (z. B. Untermiet-,
Dienstwohnungen) und werden hier nicht gesondert ausgewiesen.

Drei Funftel der Ehepaare mit Kindern wohnen im eigenen Haus

Die Verteilung der Haushaltstypen nach den Rechtsverhéltnissen zeigt vor allem bei Hauseigentu-
merwohnungen erhebliche Unterschiede: Die hochsten Anteile werden bei Ehepaaren mit Kindern
(61,3 %), aber auch alleinerziehenden Vatern (57 %) erreicht; von den alleinerziehenden Miittern
verfigen hingegen nur 39,5 % Uber ein Eigenheim. Leicht umgekehrt liegen die Anteile bei allein-
lebenden Personen, wo mit einem Anteil von 30,2 % eher Frauen als Manner (27,3 %) Uber eine
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Wohnung im eigenen Haus verfiigen.® Diese Tendenz zeigt sich auch bei den Eigentumswohnun-
gen, wo 14,4 % der Frauen gegeniiber 11,8 % der Manner leben. Im Gegensatz dazu finden sich
alleinlebende Manner mit einem Anteil von 54,5 % haufiger in Hauptmietwohnungen als Frauen mit
nur 49,4 %. Die Reihung der Eigenheimanteile nach den Altersgruppen der Einpersonenhaushalte
ergibt logischerweise einen starken Anstieg mit zunehmendem Alter: Wahrend durchwegs weniger
als 10 % der Personen unter 30 Jahren Uber ein Eigenheim verfligten, waren es bei 30- bis
59-jahrigen Méannern bereits fast 26 %, aber deutlich weniger bei Frauen (19,4 %). Im Alter ab 60
Jahren gleichen sich die Anteile mit etwas Uber zwei Fiinftel aber wieder an. Der gegeniber dem
Durchschnitt (10 %) héchste Anteil bei Eigentumswohnungen wird mit fast einem Funftel (18,4 %)
von alleinlebenden Frauen im Alter von 30 bis 59 Jahren erreicht, von den Mannern dieser Alters-
gruppe verfugten hingegen nur 12,7 % Uber eine solche Wohnung. In jingeren Jahren wohnen fast
drei Viertel der Manner in Hauptmietwohnungen, mit 72,3 % ist der Anteil bei Frauen bis zu
29 Jahren etwas geringer.

Tabelle 1.22 Haushaltstyp und Rechtsverhaltnis der Wohnung

Haushaltstyp Hauptwohnsitz- Hauseigentum/ Wohnungs- Hauptmiete
wohnungen Verwandte eigentum
insgesamt
in 1.000 in %
1998 2008 1998 2008 1998 2008 1998 2008

Insgesamt 3.151,2 3.566,5 45,4 46,3 10,5 10,1 39,7 39,0
Ehepaar ohne Kind 750,6 840,1 47,1 53,0 10,9 10,1 38,2 32,6
Ehepaar mit Kind(ern) 1.089,6 1.076,2 59,0 61,3 8,5 7.8 29,2 28,3
Vater mit Kind(ern) 31,2 41,3 52,6 57,0 9,2 6,3 37,3 34,3
Mutter mit Kind(ern) 217,2 223,4 39,3 39,5 10,9 10,2 45,3 46,2
Einpersonenhaushalt 349,3 539,3 24,6 27,3 11,8 11,8 56,3 54,5
mannlich

Bis 29 Jahre 65,3 84,0 7,1 9,9 12,7 9,2 69,7 74,4

30 bis 59 Jahre 203,7 316,5 22,4 25,9 11,8 12,7 58,5 55,1

60 Jahre und alter 80,4 138,8 44,3 41,1 11,2 111 39,9 40,9
Einpersonenhaushalt 590,2 722,0 28,7 30,2 14,4 13,9 51,1 49,4
weiblich

Bis 29 Jahre 61,0 79,1 7,2 8,2 9,7 9,8 75,1 72,3

30 bis 59 Jahre 169,3 231,1 17,8 19,4 215 18,4 54,8 56,5

60 Jahre und &lter 360,0 411,8 37,5 40,5 11,9 12,1 45,3 41,0

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus (Jahresdurchschnitt 1998, 2008)

° Bei einer Aufgliederung der Wohnungen in solche, die von den Hauseigentiimern selbst, und solche, die von
Verwandten der Hauseigentiimer bewohnt werden, Giberwiegen bei den Senioren die ménnlichen Hauseigen-
tumer am deutlichsten: Nur etwas mehr als ein Funftel der alleinlebenden &lteren Manner sind unter den Haus-
eigentimern im Jahr 2008 nicht dieser selbst, sondern mit diesem verwandt; bei den Frauen ist ein gutes Drittel
mit dem/der Hauseigentiimerin verwandt (z. B. Mutter, Schwiegermutter).
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Alleinlebende Frauen: Im eigenen Haus durchschnittlich 100 Quadratmeter Nutzflache

Die im Eigenheim lebenden Haushalte mit 48 m? pro Person verfiigen tiber die groRten Flachen
(um 10 m2 mehr als 1998), in Eigentumswohnungen sind es immerhin noch 42 m? wéhrend
Hauptmietwohnungen (34 m?) deutlich kleiner sind. Im eigenen Haus lebende Miitter, aber auch
Vater haben mit 53 m? die gleiche Flache zur Verfligung; in Eigentumswohnungen alleinerziehen-
der Miitter kommen im Durchschnitt auf eine Person nur 35,5 m? gegeniiber 41,7 m? bei alleiner-
ziehenden Vatern. Geringer ist die Differenz (nur 2 m? pro Person) bei Mietwohnungen. Mehr als
100 m? bewohnen die Einpersonenhaushalte im eigenen Haus, wobei die Spitzenwerte in der
Altersgruppe von 30 bis 59 Jahren mit 108 m? bei alleinlebenden Frauen bzw. sogar 116 m? bei
Méannern erreicht werden. In Eigentumswohnungen besitzen die genannten Haushalte etwa ein
Drittel weniger Nutzfliche. Die Hauptmietwohnungen alleinlebender Frauen sind mit 59 m? im
Durchschnitt etwas gréRRer als die alleinlebender Manner.

Tabelle 1.23 Durchschnittliche Nutzflache in m? pro Person
nach Haushaltstyp und Rechtsverhaltnis der Wohnung

Haushaltstyp Durchschnittliche Hauseigentum/ Wohnungs- Hauptmiete
Nutzflache pro Verwandte eigentum
Person in m?
insgesamt
1998 2008 1998 2008 1998 2008 1998 2008

Insgesamt 35,7 42,6 38,6 48,2 37,1 42,1 31,1 34,1
Ehepaar ohne Kind 42,5 49,5 50,8 59,7 39,6 43,0 33,7 36,1
Ehepaar mit Kind(ern) 27,5 31,9 31,2 37,4 25,3 26,5 21,0 21,7
Vater mit Kind(ern) 37,9 45,0 43,6 53,3 35,3 41,7 29,4 31,9
Mutter mit Kind(ern) 35,6 39,5 44,1 53,3 34,3 35,5 28,9 29,7
Einpersonenhaushalt 66,1 74,0 95,5 111,2 66,8 74,4 54,3 56,9
mannlich

Bis 29 Jahre 54,1 60,0 80,8 99,0 62,7 72,5 50,7 54,3

30 bis 59 Jahre 67,3 74,6 101,9 116,4 67,6 75,3 55,0 56,7

60 Jahre und alter 72,9 81,0 89,3 105,7 68,6 73,0 56,8 60,3
Einpersonenhaushalt 66,0 74,1 85,1 100,5 67,2 72,4 55,7 59,3
weiblich

Bis 29 Jahre 54,1 57,6 92,9 86,1 56,7 67,2 51,1 53,3

30 bis 59 Jahre 66,9 70,9 94,7 107,7 69,1 71,8 57,6 58,8

60 Jahre und alter 67,5 79,1 82,7 99,1 67,1 73,8 55,9 61,6

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus (Jahresdurchschnitt 1998, 2008)

Paare mit Kindern in Mietwohnungen: im Durchschnitt mindestens ein Wohnraum
pro Person

Unabhéangig vom Rechtsverhaltnis der Wohnung und dem Haushaltstyp stand 2008 im Durch-
schnitt jeder Person zumindest ein Wohnraum'® zur Verfiigung. Ziemlich genau wurde dieser Wert
bei Ehepaaren mit Kind(ern) in Eigentums- bzw. Hauptmietwohnungen erreicht, 1998 lag der Wert
noch (knapp) unter einem Raum. Im Hauseigentum erreichten 2008 sowohl alleinerziehende Muitter

19 EinschlieRlich der Kiichen ab 4 m? und Wohnkiichen.
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als auch Vater mehr als zwei Raume pro Person, mehr als eineinhalb Rdume waren es auch bei
Eigentumswohnungen. Nur knapp darunter lag der Wert bei Mietwohnungen von Muttern mit
Kind(ern). Bei Einpersonenhaushalten waren schon bei Betrachtung der Ausstattungskategorie A
fast durchwegs GroéfRen von mehr als drei Raumen zu bemerken, im Fall von Hauseigentum liegt
die durchschnittliche Wohnraumzahl sowohl bei Frauen als auch Mannern sogar deutlich tber vier.

Tabelle 1.24 Durchschnittliche Wohnraumanzahl* pro Person
nach Haushaltstyp und Rechtsverhaltnis der Wohnung

Haushaltstyp Durchschnittliche Hauseigentum/ Wohnungs- Hauptmiete
Wohnraumanzahl Verwandte eigentum
pro Person
insgesamt
1998 2008 1998 2008 1998 2008 1998 2008

Insgesamt 1,34 1,81 1,44 1,93 1,40 1,88 1,18 1,61
Ehepaar ohne Kind 1,57 2,07 1,85 2,37 1,50 1,90 1,28 1,68
Ehepaar mit Kind(ern) 1,05 1,32 1,17 1,47 0,98 1,19 0,82 1,03
Vater mit Kind(ern) 1,48 1,93 1,72 2,21 1,33 1,82 1,15 1,51
Mutter mit Kind(ern) 1,36 1,74 1,67 2,17 1,32 1,65 1,13 1,42
Einpersonenhaushalt 2,40 3,21 3,45 4,38 2,44 3,30 1,96 2,66
mannlich

Bis 29 Jahre 1,98 2,77 3,22 4,30 2,30 311 1,82 2,56

30 bis 59 Jahre 2,42 3,19 3,61 4,44 2,43 3,31 1,99 2,62

60 Jahre und alter 2,69 3,53 3,27 4,31 2,59 3,37 2,06 2,88
Einpersonenhaushalt 2,43 3,33 3,10 4,26 2,42 3,21 2,08 2,81
weiblich

Bis 29 Jahre 1,90 2,63 2,92 3,36 1,98 2,95 1,82 2,50

30 bis 59 Jahre 2,48 3,14 3,48 4,40 2,48 3,15 2,17 2,73

60 Jahre und alter 2,49 3,57 3,03 4,26 2,43 3,31 2,10 2,98

1 2008 z&hlten auch Kiichen, Wohnkiichen als Wohnraum, die hohere Durchschnittsraumzahl ist also zum Teil
erhebungsbedingt!

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus (Jahresdurchschnitt 1998, 2008)
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Das Wichtigste in Kiirze

Frauen waren beziiglich des Zugangs zu hoherer Bildung lange Zeit benachteiligt. Sowohl bei den
25- bis 64-Jahrigen als auch in der Gruppe der 25- bis 34-Jahrigen ist der Anteil der Personen mit
lediglich Pflichtschulabschluss bei den Frauen hoher als bei den Méannern. Allerdings sind seit
einigen Jahren in beiden Altersgruppen die Frauen mit einem Hochschul-, Akademie- oder Kolleg-
abschluss haufiger vertreten.

Was den laufenden Schulbesuch betrifft sind Frauen an allgemein bildenden hoéheren Schulen und
berufsbildenden hdheren Schulen starker vertreten als Manner. Entsprechend betragt ihr Anteil
unter den Maturantinnen inzwischen 60 %. Unter den Lehrlingen betragt ihr Anteil hingegen nur
34,5 %. Zurzeit erwerben etwa gleich viele Madchen wie Burschen einen Sekundarabschluss.

Eine starke Ungleichheit besteht nach wie vor bei der Wahl der Fachrichtung der berufsbildenden
Schultypen. Madchen sind an wirtschaftsberuflichen, sozialberuflichen und kaufménnischen Schu-
len Uberreprasentiert, ihr Anteil an technisch-gewerblichen Schulen ist hingegen gering.

Auch in der Wahl der Lehrberufe zeigen sich starke Geschlechterunterschiede. Die Halfte aller
weiblichen Lehrlinge wahlt eine Lehre im kaufmannischen Bereich, in welchem nur knapp ein
Zehntel der mannlichen Lehrlinge vertreten sind. Klassische Mannerberufe im Bereich Metall- oder
Elektronik werden hingegen nur sehr selten von Frauen gewabhlt.

Frauen treten nach der Matura haufiger an eine Universitat oder Fachhochschule Uber, sind seit
2000/2001 unter den Studierenden Uberreprasentiert und haben im Studienjahr 2004/2005 auch
bezlglich der Abschliisse ihre mannlichen Studienkollegen berholt. Unter den Doktoratsabsolven-
tinnen sind sie jedoch mit 42 % noch unterreprasentiert.

Auch beim Studium ist eine sehr starke geschlechtsspezifische Segregation bezlglich der Facher-
wahl zu beobachten. In technischen Studiengangen an 6ffentlichen Universitaten liegt der Anteil der
Studentinnen bei lediglich 21,5 %.

Lehrpersonal an Schulen ist Gberwiegend weiblich, rund 70 % des Lehrpersonals im Schulwesen
sind Frauen. An den offentlichen Universitaten hingegen sind nur knapp 40 % des Lehrpersonals im
Mittelbau Frauen, unter den Professorinnen sind es gar nur 16 %.

Beim lebenslangen Lernen sind Frauen generell aktiver als Manner, jedoch nehmen nur sehr weni-
ge Frauen, die nach der Pflichtschule keine anerkannte Berufsausbildung oder Schule abgeschlos-
sen haben, am lebenslangen Lernen teil.

Massiv benachteiligt sind Frauen im Bereich der beruflichen Weiterbildung: Uberproportional viele
erwerbstatige Frauen missen berufsbhezogene Kurse und Schulungen in ihrer Freizeit absolvieren.
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Results at a glance

Regarding the level of educational attainment, women have long been disadvantaged regarding
access to higher education. In the group of 25- to 64-year-olds as well as in the group of 25- to 34-
year-olds, the share of people with only compulsory education is higher among women than among
men. However, since a few years, women with a university-, Fachhochschul-degree or a post-
secondary college degree are slightly overrepresented.

Regarding the school attendance women are overrepresented in academic secondary schools and
in higher technical and vocational colleges. Their proportion of women among all secondary school
leavers with “Matura” is now 60 %. Among the apprentices, their proportion was only 34.5 %. Cur-
rently, an approximately equal number of girls and boys acquire a secondary degree.

A strong inequality still exists in the choice of specialization in vocational schools. Girls are overrep-
resented at schools/colleges of management and the service industries, at schools/colleges of
social professions and at schools/colleges of business administration. However, their share at craft,
technical and arts schools/colleges is low.

Even in the choice of the apprenticeship strong gender differences appear. Half of all female ap-
prentices choose an apprenticeship in the commercial sector, in which barely one-tenth of the male
apprentices are represented. Classic men's jobs in metalworking or electronics are rarely chosen by
women.

Women are moving more frequently after graduation at upper secondary schools to a university or
Fachhochschule than boys; since 2000/2001 they are overrepresented among all students and in
the academic year 2004/2005 more women graduated than men. Although women account for
42 % of all doctoral graduates, they are still underrepresented.

Even among the studies there can be observed a strong gender segregation regarding the choice
of subjects. In technical courses at public universities, the proportion of female students is only
21.5 %.

The teaching staffs in schools are predominantly female; approximately 70 % of the teaching staffs
in schools are women. On the other hand, at public universities only 40 % of the teaching staffs of
the medium level are women; among professors only 16 % are female.

In lifelong learning, women are generally more active than men; however, only very few women
who haven’t completed any recognized professional training or secondary school after compulsory
school participate in lifelong learning.

Women are very disadvantaged in the field of vocational training: Many employed women have to
complete job-related courses and training in their spare time.
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2  Bildung

Kathrin Gartner, Markus Schwabe und Guido Sommer-Binder

2.1 Bildungsniveau

2.1.1 ZahlenmaRige Entwicklung

Bildung ist eine wichtige Voraussetzung fiir eine gleichberechtigte Teilhabe am Arbeitsmarkt, aber
auch fur kulturelle und gesellschaftliche Partizipation. In diesem Kontext ist es nicht nur wichtig,
Frauen gleichwertige Bildungslaufbahnen zu ermdglichen, sondern auch notwendig, fachspezifi-
sche Unterschiede in der Bildungswahl abzubauen, um die frauenspezifische Qualifikationsstruktur
zu Uberwinden. Der Bildungsstand der Bevélkerung (siehe Abbildung 2.1) ist ein Indikator fir diese
Qualifikationsstruktur der Bevdlkerung. In ihm wird ersichtlich, inwieweit das Ziel gleichwertiger
Bildungschancen fir Frauen und Manner in der Gesellschaft schon verwirklicht wurde.

Abbildung 2.1 Entwicklung des Bildungsniveaus der Bevdlkerung
im Alter von 25 bis 64 Jahren
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Quelle: Statistik Austria, Volkszéhlung (1981, 1991, 2001); Bildungsstandregister (2006)

Frauen besitzen haufiger als Manner nur einen Pflichtschulabschluss

Die Bildungschancen von Frauen und Méannern waren lange Zeit ungleich verteilt. Noch in den
1980er-Jahren hatte Uber die Halfte der 25- bis 64-jahrigen Frauen keine Uber die allgemeine
Schulpflicht hinausgehende Ausbildung absolviert. Hingegen war es bei den Mannern im Jahr 1981
nur ein Drittel. In den 1960er- und 1970er-Jahren wurde das mittlere und héhere Bildungswesen fir
weite Teile der Bevdlkerung zuganglich (Bildungsexpansion), dadurch ist der Bildungsstand der
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Osterreichischen Bevolkerung stark angestiegen. Der Anteil der 25- bis 64- jahrigen Bevdlkerung
mit lediglich Pflichtschulabschluss ist von 46 % im Jahr 1981 auf 18,5 % im Jahr 2007 zuriickge-
gangen. Frauen profitierten Uberdurchschnittlich von der Bildungsexpansion. Allerdings hatten im
Jahr 2006 immer noch 26,3 % der Frauen im Alter von 25 bis 64 Jahren keinen hoheren Abschluss
als die Pflichtschule. Bei den Mannern waren es hingegen nur 14 %. Das entspricht einem Unter-
schied zwischen Frauen und Mannern von rund zwolf Prozentpunkten.

Abbildung 2.2 Bevoélkerung mit lediglich Pflichtschulausbildung
im Alter von 25 bis 64 Jahren im internationalen Vergleich
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Quelle: OECD, Education at a Glance (2008, Berichtsjahr 2006)

Auch in anderen Landern existieren ahnlich hohe Unterschiede (siehe Abbildung 2.2). In vielen
Nachbarlandern wie Deutschland, der Slowakei oder Ungarn erreicht der Unterschied zwischen
Frauen und Mannern Werte von bis zu 8 Prozentpunkten. In einigen Landern wie Spanien oder
GrofRbritannien ist der Anteil der Bevolkerung mit nur Pflichtschulausbildung bei Frauen und Mén-
nern etwa gleich grof3, in anderen Landern besitzen mehr Frauen als Mannern eine tber die Pflicht-
schule hinausgehende Ausbildung.

Die Darstellung des Bildungsstandes der Bevolkerung von 25 bis 64 Jahren verdeckt Unterschiede
zwischen den Alterskohorten. Die jingeren Kohorten haben als Gewinnerlnnen der Bildungsexpan-
sion eine durchschnittlich hohere formale Bildung als die alteren. Die Bildungsexpansion hat mit
dem Zugang zu weiterfihrenden Schulen Frauen mehr Bildungschancen eroffnet, was zu einer
Verringerung des Abstandes im Bildungsniveau zwischen Frauen und Mannern fiihrte. Allerdings
erweisen sich die geschlechtsspezifischen Ungleichheiten im Bildungsstand als ziemlich robust: Im
Jahr 2006 besal3en insgesamt unter den 25- bis 34-Jahrigen zwar nur noch 14,5 % lediglich eine
Pflichtschulausbildung, jedoch war der Anteil bei den Frauen mit 17,1 % immer noch deutlich héher
als bei den Mannern (12 %) (siehe Abbildung 2.3).
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Abbildung 2.3 Bildungsniveau der Bevolkerung
im Alter von 25 bis 34 Jahren nach Geschlecht
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Quelle: Statistik Austria, Volkszahlung (1981, 1991, 2001); Bildungsstandregister (2006)

Frauen haben im Hochschulbereich stark aufgeholt

Immer gréRere Bevolkerungsteile haben in den letzten Jahrzehnten einen Uber die Pflichtschule
hinausgehenden Abschluss erworben. So ist zwischen 1981 und 2006 der Anteil der 25- bis
64-Jahrigen mit einem Uber die Pflichtschule hinausgehenden Abschluss um rund 25 Prozentpunk-
te, von 54 % auf fast 80 %, angewachsen Die geschlechtsspezifischen Unterschiede sind seit den
1980er-Jahren stark zurlickgegangen. Im Jahr 2006 betrug dieser Unterschied jedoch immer noch
mehr als 12 Prozentpunkte (Frauen 73,7 %, Manner 86 %). Der Qualifikationsschub in der jiingeren
Bevdlkerung konnte den Unterschied stark verringern: Bei den 25- bis 34-Jahrigen betrug der
Unterschied nur noch flnf Prozentpunkte.
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Tabelle 2.1 Bildungsniveau der Bevolkerung im Alter von 25 bis 64 Jahren

Hochste 1981 1991 2001 2006
abgeschlossene

Ausbildung (in %) Insg. F M Insg. F M Insg. F M Insg. F M
Universitat/ 3,9 2,2 5,7 53 3,7 6,9 7,5 6,2 8,8 9,3 82 104
Fachhochschule

Akademien 0,7 0,8 0,4 1,6 2,3 0,9 2,3 35 1,1 2,6 4,0 1,2
Kolleg 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,8 0,5 0,8 0,9 0,6
Berufsbildende 3,2 2,4 4,2 4,7 3,7 5,7 6,2 53 7,1 7,5 6,7 8,2
héhere Schule

Allgemein bildende 4,0 3,8 4,3 4,7 4,8 4,6 4,7 4,9 4,6 5,8 6,2 54
héhere Schule

Lehre 31,0 19,2 43,7 370 254 486 394 27,7 511 378 286 47,1
Berufsbildende 11,2 14,7 7,3 12,5 17,0 8,1 13,1 18,6 75 16,1 19,0 13,1
mittlere Schule *

Pflichtschule 46,0 56,8 343 34,2 431 253 262 331 193 20,2 263 14,0

! Inkl. Meister-, Werkmeister- und Bauhandwerkerschulen. Inkl. Schulen fiir Gesundheits- und Krankenpflege.
F = Frauen, M = Manner

Quelle: Statistik Austria, Volkszahlung (1981, 1991, 2001); Bildungsstandregister (2006)

Betrachtet man die verschiedenen Ausbildungsgdnge der Sekundarstufe, zeigen sich weitere
geschlechtsspezifische Qualifikationsmuster. Fast die Halfte der Manner im Alter von 25 bis 64
Jahren (47,1 %) haben als hdchste Ausbildung eine Lehre abgeschlossen (siehe Tabelle 2.1). Dies
trifft jedoch nur auf 28,6 % der Frauen dieser Altersgruppe zu. Dagegen ist der Anteil der Frauen
mit einem berufshildenden mittleren Schulabschluss (Fachschule) mit 19,0 % gegentber 13,1 %
bei den Mannern deutlich héher. Dies liegt zum Teil am hohen Frauenanteil an den Schulen fir
Gesundheits- und Krankenpflege, welche in der Tabelle bei den BMS inkludiert sind.

Frauen haben in den letzten Jahren nicht nur im Sekundarbereich, sondern auch im Hochschulbe-
reich, an Kollegs und Akademien stark aufgeholt. Der Anteil der Frauen im Alter von 25 bis 64
Jahren mit einem Hochschulabschluss lag jedoch im Jahr 2006 mit 8,2 % immer noch unter dem
der Manner (10,4 %). Einen deutlich héheren Anteil weisen Frauen mit einem Abschluss einer
Akademie (meist padagogische Akademie) auf. Im Jahr 2006 besalRen bei den 25- bis 64-Jahrigen
schon mehr Frauen als Manner einen Hochschul-, Akademie- oder Kollegabschluss. Bei den
25- bis 34-Jéahrigen ist der Vorsprung der Frauen noch gréRer: Der Anteil der Frauen mit Hoch-
schul-, Akademie- oder Kollegabschluss (17,5 %) liegt um finf Prozentpunkte Gber dem der Man-
ner (12,6 %).

Fir internationale Vergleiche werden nach der internationalen Standardklassifikation fiir Bildung
(ISCED) neben der Ausbildung an Hochschulen, Akademien und Kollegs auch Meister- und Werk-
meisterabschliisse dem Tertiarbereich zugeordnet. Der Anteil der Frauen mit Tertiarabschluss
(14,9 %) ist danach deutlich geringer als der entsprechende Anteil unter den Méannern (20,4 %)
(siehe Abbildung 2.4). Dies ist dadurch zu erklaren, dass die Meister- und Werkmeisterabschliisse
immer noch sehr stark von M&nnern dominiert werden.
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Abbildung 2.4 Bevélkerung mit Tertidrabschluss®
im Alter von 25 bis 64 Jahren im internationalen Vergleich
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Quelle: OECD, Education at a Glance (2008, Berichtsjahr 2006)

Sehr traditionelle fachliche Orientierung der Qualifikationsstruktur

Das Feld der hdchsten abgeschlossenen Ausbildung Uber alle Bildungsebenen hinweg gibt Auf-
schluss Uber die geschlechtsspezifischen fachlichen Qualifikationen der Bevolkerung (siehe Tabelle
2.2). Besonders haufig sind Frauen im Vergleich zu Mannern im ,Erziehungswesen” (77,9 %) und
im ,Gesundheits- und Sozialwesen” (77 %) ausgebildet. Ebenso stark Uberreprasentiert sind sie in
den Ausbildungsfeldern ,Dienstleistungsbereich* (71,7 %) und ,Sozialwissenschaften, Wirtschaft
und Recht* (69,2 %). Auf der anderen Seite gibt es traditionell stark mannerdominierte Ausbildungs-
felder wie ,Ingenieurwesen, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe” und ,Naturwissenschaften®,
in denen Frauen mit einem Anteil von 11,2 % bzw. 29,6 % stark unterreprasentiert sind. Bei Be-
trachtung der Ausbildungsfelder jingerer Frauen (25 bis 34 Jahre) zeigt sich, dass sich die Vertei-
lung nur wenig verandert hat. Vor allem im schon immer stark von Frauen dominierten Bereich der
Erziehung ist der Frauenanteil nochmals geringfligig gewachsen, namlich auf 86,3 %.
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Tabelle 2.2 Ausbildungsfeld der héchsten abgeschlossenen Ausbildung
der 25- bis 64-Jahrigen

Ausbildungsfeld Zusammen Frauen Manner Frauen in %
Allgemeine Bildungsgénge 1.089.199 676.583 412.616 62,1
Erziehung 168.079 130.910 37.169 77,9
Geisteswissenschaften und 96.760 49.880 46.880 51,6
Kinste

Sozialwissenschatften, 936.994 648.353 288.641 69,2
Wirtschaft und Recht

Naturwissenschaften 43.871 13.003 30.868 29,6
Ingenieurwesen, verarbei- 1.199.066 134.733 1.064.333 11,2
tendes Gewerbe und

Baugewerbe

Landwirtschaft, Forstwirt- 138.602 48.481 90.121 35,0
schaft und Fischerei

Gesundheits- und Sozial- 201.919 155.515 46.404 77,0
wesen

Dienstleistungen 340.088 243.742 96.346 71,7
nicht bekannt oder keine 356.484 188.489 167.995 52,9
naheren Angaben

Quelle: Statistik Austria, Bildungsstandregister (2006)

Zusammenfassend ist zu sagen, dass im Zuge der Bildungsexpansion der Bildungsstand von
Frauen in den letzten Jahrzehnten deutlich angestiegen ist. Der Anteil von Frauen mit blo3er
Pflichtschulausbildung ist zurlickgegangen, immer mehr Frauen haben einen Abschluss im Bereich
der Hochschulen, Kollegs oder Akademien als héchste abgeschlossene Ausbildung erworben.
Allerdings zeigt der allgemeine Bildungsstand einen immer noch deutlichen Unterschied zwischen
den Geschlechtern; insbesondere was den Anteil der Frauen, die nur Uber einen Pflichtschulab-
schluss verfugen, betrifft.

2.2 Schule

2.2.1 Schulerinnen und Schiler

Langfristig kann Geschlechtergerechtigkeit bezlglich des Bildungsstandes erreicht werden, wenn
sich die Schulbesuchs- und Schulabschlussquoten von Méadchen und Burschen ungefahr anglei-
chen. In Volksschulen entspricht der Madchenanteil dem etwas geringeren Anteil der Madchen in
der gleichaltrigen Wohnbevdlkerung. Erste Unterschiede zeigen sich im Sekundarbereich I: Mad-
chen sind an der AHS-Unterstufe Uberreprasentiert, Burschen an Hauptschulen. Madchen besu-
chen deutlich seltener eine Sonderschule als Burschen. Besonders deutlich werden die
Unterschiede dann in der Sekundarstufe Il. Maturafiihrende Schulen sowie berufsbildende mittlere
Schulen werden haufiger von Madchen besucht, an den Berufsschulen sind hingegen die Burschen
deutlich Uberproportional vertreten.
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Tabelle 2.3 Schulerinnen und Schuler nach Schultypen

Schultyp 1990/1991 20002001 2006/2007 2007/2008
insgesamt  weiblich insgesamt  weiblich insgesamt weiblich insgesamt weiblich
in % in % in % in %
Alle Schulen 1.144.600 47,7 1.231.188 48,7 1.226.638 48,9 1.202.033 48,5
Volksschulen 371.971 48,7 393.586 48,4 347.254 48,4 337.934 48,3
Hauptschulen 238.953 48,3 263.546 47,6 257.642 47,4 249.703 47,5
Sonderschulen 18.322 39,2 13.602 36,5 13.158 36,1 13.148 36,2
Polytechnische 19.473 30,2 19.594 34,2 21.379 36,5 21.338 37,2
Schulen
Allgemein bildende 158.359 51,8 184.713 54,2 203.728 54,1 205.442 54,0
hohere Schulen
darunter AHS- 92.878 50,1 106.925 51,8 116.674 51,9 117.656 51,8
Unterstufe
Sonstige allgemein 1.959 49,8 5.757 48,3 8.752 48,5 9.275 48,6
bildende Statut-
schulen !
Berufsschulen 149.806 35,2 132.613 34,0 133.625 34,0 136.191 34,5
Berufshildende 67.125 59,2 64.034 60,2 78.423 59,8 77.549 59,5
mittlere Schulen ?
Berufshildende 99.191 47,0 123.676 50,1 134.609 50,8 135.658 50,7
héhere Schulen
Berufsbhildende 2.863 78,6 4121 83,7 4.019 83,7 3.258 83,6
Akademien 3
Lehrerbildende 16.578 73,2 25.946 77,5 24.049 77,8 12.537 70,8
Schulen und
Akademien *

L Ab 2006/2007 inkl. Schulen mit ausléndischem Lehrplan.

2 Inkl. sonstige berufsbildende Statutschulen und mittlere Ausbildungen im Gesundheitswesen.

% Inkl. Akademien im Gesundheitswesen.

* Lehrerbildende mittlere und héhere Schulen und Padagogische Akademien bis 2006/2007; 200720/2008 ohne
Padagogische Akademien (wurden in Padagogische Hochschulen umgewandelt).

Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik (1990/1991 — 2007/2008)

Frauen holen beim Sekundarabschluss auf

Eine Absenkung des Anteils der Madchen, die lediglich Gber einen Pflichtschulabschluss verfligen,
auf die Hohe des entsprechenden Anteils bei den Burschen kann langfristig nur dann erreicht
werden, wenn gleich viele Madchen wie Burschen die 10. Schulstufe besuchen. Dies waren im
Schuljahr 2006/2007 — ohne Bertcksichtigung der Repetentinnen — 51.783 Madchen und 56.243
Burschen, was einem Frauenanteil von 47,9 % entspricht. Dieser ist nur knapp niedriger als der
Frauenanteil in der Bevdlkerung, der in dieser Altersgruppe rund 48,5 % betragt. Dies deutet darauf
hin, dass Madchen, wenn sie nicht haufiger als Burschen die weitere Schulausbildung abbrechen,
inzwischen ahnlich selten wie Burschen die Schule mit lediglich Pflichtschulabschluss verlassen.

Eine andere Herangehensweise an diese Frage stellt der EU-Strukturindikator ,Friihe Schulabgan-
ger” dar (siehe Abbildung 2.5). Er bezeichnet den Anteil der 18- bis 24-Jéhrigen, die lediglich eine
Pflichtschulausbildung haben und sich in den vier Wochen vor der Befragung nicht in Aus- oder
Weiterbildung befanden.

Noch Mitte der 1990er-Jahre war der Anteil der nicht in Ausbildung befindlichen Frauen zwischen
18 und 24 Jahren, die lediglich tber eine Pflichtschulausbildung verfligen, deutlich héher als jener
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der Manner. In den letzten Jahren lagen die Anteile von Frauen und Mannern jedoch relativ dicht
beieinander, so dass nicht von einer Ungleichheit gesprochen werden kann.

Die oben definierte Rate ist im EU-Mittel mit 15 % im Jahr 2007 deutlich héher als in Osterreich. In
der EU liegt der Anteil der Frauen, die lediglich Gber einen Pflichtschulabschluss verfligen, schon
seit einiger Zeit deutlich unter dem der Manner.

Abbildung 2.5 18- bis 24-Jahrige mit lediglich Pflichtschulausbildung
und derzeit nicht in Ausbildung*
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! Dieser Indikator wird unter der Auswahl der EU-Strukturindikatoren als “Friihe Schulabganger" bezeichnet; Daten
fiir 1998 nicht verfiighar. 2004, 2006 Zeitreihenbruch fiir Osterreich.

Quelle: EUROSTAT, Labour Force Survey (1996 — 2007)

Mehr Frauen an maturafiihrenden Schulen

Abbildung 2.6 Schilerinnen und Schuler in der 5. Schulstufe nach Schultypen
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* Inkl. Oberstufe der Volksschule und Schulversuche (z.B. integrierte Gesamtschule).

Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik (2007/2008)
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Abbildung 2.6 zeigt, dass bereits in der 5. Schulstufe der Grundstein fir die hohe Frauenquote an
maturafiinrenden Schulen gelegt wird. Bereits zu diesem Zeitpunkt besuchen mehr Madchen als
Burschen eine AHS. Dass diese Entscheidung weit reichende Folgen fir die weitere Schullaufbahn
hat, lasst sich Abbildung 2.7 entnehmen. Wahrend nur 28,3 % der Hauptschiler und 40,5 % der
Hauptschilerinnen an eine maturafiihrende Schule (AHS oder BHS) wechseln, sind es bei den
Schilern der AHS-Unterstufe 90,3 % und bei den Schilerinnen 92,5 %. Auffallend ist hierbei, dass
Méadchen nicht nur in der 5. Schulstufe bereits haufiger die AHS-Unterstufe besuchen, sondern
auch, dass Hauptschiilerinnen beim Ubergang in die Sekundarstufe Il deutlich haufiger an matura-
fuhrende Schulen wechseln. Die Tendenz der Madchen zur héheren Bildung verstarkt sich im Laufe

der Schulkarriere also noch.

Abbildung 2.7 Ubertrittsquote von der Sekundarstufe | in die Sekundarstufe Il
nach Geschlecht

@ 0
< weiblich 63,5 291 )
Z ! [ Polytechnische Schulen
£ [ Bus:
[92) -
Z  manniich 5,8 35 ‘ AHS-Oberstufe
KXY BHs?
I Andere Ausbildung ®
o Wweiblich 217 25,2 78 307 62 [ ohne Ubertitt -
E Wiederholer
g FZA ohne Ubertritt - keine weitere
El Ausbildung, unbekannt
T mannlich 33,2 185 24,1 7,0
| | | |
0 20 40 60 80 100
in Prozent

1nkl. sonstige berufshildende Statutschulen. — 2 Inkl. lehrerbildende héhere Schulen. - Hauptséchlich Berufsschulen.

Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik (2007/2008)

Diese Schulwahlentscheidungen fiihren dazu, dass in der 9. Schulstufe Mé&dchen sowohl an den
AHS als auch an den BHS Uberreprasentiert sind (siehe Abbildung 2.8). Aber auch an BMS sind sie
in der Mehrzahl. Burschen hingegen besuchen in deutlich hdherem Ausmalf’ als Madchen poly-

technische Schulen.
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Abbildung 2.8 Schilerinnen und Schuler in der 9. Schulstufe nach Schultypen
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Lnkl. lehrerbildende hohere Schulen. - 2 Inkl. allgemein bildende Statutschulen und Sonderschulen.
Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik (2007/2008)

Abbildung 2.9 Schulbesuch an berufsbildenden Schulen
nach Geschlecht und Fachrichtungen
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Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik (2007/2008)

Frauen Uberreprasentiert an kaufméannischen, wirtschaftsberuflichen und
sozialberuflichen Schulen

Doch wie bereits erwéhnt, ist fur eine Chancengleichheit auf dem Arbeitsmarkt nicht nur die erreich-
te Ausbildungsstufe, sondern auch die Fachrichtung der Ausbildung wichtig. Und hier zeigen sich
deutliche Unterschiede zwischen Madchen und Burschen. Abbildung 2.9 zeigt, dass Madchen an
den technisch gewerblichen Schulen — sowohl an den BMS als auch an den BHS — deutlich unter-
reprasentiert sind. lhr Anteil betragt an den technisch gewerblichen héheren Schulen 25,1 % und
an den technisch gewerblichen Fachschulen gar nur 19,8 %.
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Ebenfalls unterrepréasentiert sind Madchen an land- und forstwirtschaftlichen Schulen, wenn auch
bei Weitem nicht im selben Ausmal wie an technisch gewerblichen Schulen. An allen anderen
Schulen sind sie deutlich Gberreprasentiert. Besonders hoch ist ihr Anteil an sozialberuflichen und
an wirtschaftsberuflichen Schulen. Wirtschaftsberufliche Schulen wurden bis Mitte der 1980er-Jahre
als Schulen fur Frauenberufe gefiihrt. Es wird also deutlich, dass weibliche Jugendliche in Aushil-
dungsformen stark Uberreprasentiert sind, die ein Naheverhéltnis zu den Bereichen Hauswirtschaft
und Pflege aufweisen, wahrend der technische Bereich hauptsachlich von méannlichen Jugendli-
chen gewahlt wird.

2.2.2 Schulabschlisse

Die zunehmende Tendenz der Madchen zum Besuch héherer Schulen kann sich nur dann langfris-
tig auf den Bildungsstand der Bevolkerung auswirken, wenn sie sich auch in einer Erhéhung der
Frauenquoten bei den Abschliissen niederschlagt.

Jede zweite Frau erwirbt heutzutage die Matura

Die Zahl der Absolventinnen an allgemein bildenden und berufsbildenden héheren Schulen ist in
den letzten 20 Jahren von rund 16.600 auf rund 23.600 im Jahr 2006/2007 angestiegen, obwohl im
gleichen Zeitraum die Zahl der Frauen im typischen Abschlussalter deutlich gesunken ist. Im Jahr
2006/2007 hat fast die Halfte (46 %) der Frauen im typischen Abschlussalter* die Reifepriifung
abgelegt (siehe Abbildung 2.10). 20 Jahre zuvor war es nur ein Viertel (25,4 %). Die Reifeprifungs-
quote der Frauen hat sich somit fast verdoppelt. Jene der Manner ist hingegen im selben Zeitraum
von rund einem Viertel (24,4 %) nur auf ein Drittel (32,5 %) angestiegen. Wie schon beim Schulbe-
such der AHS und BHS haben dabei die Frauen die Manner weit Uberholt. Unter allen Maturantin-
nen im Jahr 2006/2007 waren rund 60 % Frauen.

! Bezieht man die Zahl der Maturantinnen und Maturanten der AHS und BHS (inkl. LHS — Lehrerbildende héhere
Schulen) auf den Durchschnitt der Bevdlkerung im typischen Abschlussalter von 18 bis 19 Jahren, so erhalt
man die Reifepriifungsquote.
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Abbildung 2.10 Reifeprufungsquote nach Geschlecht
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Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik (1968/1987 — 2006/2007)

Starker Anstieg der Zahl der Frauen mit BHS-Matura

Die Entwicklung der absoluten Zahl der Maturantinnen verlief in den letzten 20 Jahren an allgemein
bildenden héheren Schulen (AHS) und berufshildenden héheren Schulen (BHS) unterschiedlich. An
den AHS ist die Zahl der Absolventinnen schwankend und in den letzten Jahren wieder gestiegen,
dahingegen verzeichneten die berufsbildenden héheren Schulen einen kontinuierlichen Anstieg der
Zahl der Maturantinnen (siehe Abbildung 2.11). Das heif3t, die BHS hat besonders stark vom wach-
senden Zustrom von Frauen und Mannern zu maturafihrenden Schulen profitiert. Der Frauenanteil
an den BHS ist in den letzten 20 Jahren von 47,4% (1986/1987) auf 57,1 % gestiegen
(2006/2007). Dieser Anstieg ist auch auf die Umwandlung der Schulen fir Kindergartenpadagogik
in maturafiihrende Schulen im Jahr 1985/1986 zurtickzuftihren.

Insgesamt haben im Jahr 2006/2007 rund 13.400 Frauen eine Matura an einer BHS, aber nur rund
10.200 an einer AHS erworben. Der Anteil der Maturantinnen, welche an der BHS ihre Reifeprifung
erworben haben, ist in den letzten Jahren von 44,6 % im Jahr 1986/97 auf 56,7 % im Jahr
2006/2007 angestiegen. Allerdings hat die BHS auch bei den Mannern einen starkeren Zulauf als
die AHS, so dass der BHS-Anteil unter den Maturanten mit zuletzt 59,3 % leicht darliberliegt.
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Abbildung 2.11 Reifepriifungen® nach Schultypen
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Tabelle 2.4 Sekundar- und nichttertidre Postsekundarabschliisse
Ausgewahlte Abschlussarten Abschlusse 2005/2006 Abschlusse 2006/2007
zusammen  Frauen in % zusammen  Frauen in %
Insgesamt1 100.195 51,8 103.168 52,4
Lehrabschlisse 42.269 36,2 43.511 37,6
Berufsbildende mittlere Schulen 12.176 59,5 12.069 58,8
Sonstige berufsbildende Schulen 2.343 73,1 2.507 72,9
Mittlere Schulen im Gesundheitswesen 5.651 84,0 6.114 82,6
Allgemein bildende héhere Schulen 16.096 59,6 17.095 59,7
Berufsbhildende héhere Schulen 20.129 53,1 20.336 52,7
Lehrerbildende héhere Schulen 1.531 97,9 1.536 97,7

! Summe der ausgewahlten Abschlussarten.

Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik (2006/2007, 2007/2008)

Der Frauenanteil unter den Absolventinnen der einzelnen Schulformen des Sekundar

- und nichtter-

tidren Postsekundarbereichs ist recht unterschiedlich. Frauen haben die Manner im Schulbesuch
hdherer Schulen seit einigen Jahren deutlich Gberholt. Der Anteil der Frauen unter den Absolven-
tinnen liegt deshalb sowohl an der AHS (59,7 %) als auch an der BHS (52,7 %) bei tUber 50 %
(siehe Tabelle 2.4). Der Frauenanteil an den BHS ist noch héher, wenn die lehrerbildenden héheren
Schulen bei den BHS mitgerechnet werden, denn die Absolventinnen und Absolventen an lehrerbil-
denden hoheren Schulen (Schulen fur Kindergartenpadagogik und die Schulen fiir Sozialpadago-
gik) sind fast ausschlieB3lich weiblich (97,7 %). An den mittleren Schulen im Gesundheitswesen
betragt der Anteil weiblicher Absolventen 82,6 %. Unter den Absolventinnen mit einem Lehrab-
schluss sind mit einem Anteil von 37,6 % Frauen weniger vertreten als Manner (siehe auch Kapitel

2.3.2).
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Nur etwas mehr als die Halfte aller Maturantinnen tritt an eine Universitat Uber

Rund die Halfte aller Maturantinnen beginnt innerhalb von drei Semestern nach Maturaabschluss
ein Studium an einer Osterreichischen offentlichen Universitat; im Jahr 2006 waren es 49,2 % (siehe
Abbildung 2.12). Der Anteil der Frauen, welche an eine Universitat wechselten, war damit um rund
vier Prozentpunkte héher als jener der Manner.

Die hochste Ubergangsquote weist die AHS auf. Von dieser Schulform treten mehr als zwei Drittel
der Frauen (70,4 %) an eine offentliche Universitat Gber. Besonders hoch ist dabei der Anteil bei
jenen, die vorher eine AHS-Langform? besucht haben. Sehr viel geringer sind die Ubertrittsquoten
der Frauen, die ihre Matura an einer BHS erworben haben. Von dieser Schulform tritt nur ein Drittel
der Frauen (33,7 %) innerhalb der ersten drei Semester an eine 6ffentliche Uni Uber, damit liegt der
Anteil vier Prozentpunkte vor dem der Manner.

Abbildung 2.12 Ubertrittsquoten des Maturajahrgangs an offentliche Universitaten
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Die geschlechtsspezifischen Unterschiede der Ubertrittsraten an Universitaten an den allgemein
bildenden hoéheren Schulen sind relativ gering. Etwas hoher sind diese in einzelnen Schulformen
der berufsbildenden héheren Schulen. So treten beispielsweise von den kaufmannischen héheren
Schulen nur 35,1 % der Frauen, aber 41,1 % der Manner innerhalb von drei Semestern nach der
Matura an eine Universitat Uber, wobei hier zu berlcksichtigen ist, dass an diesen Schulen die
Frauenquote insgesamt sehr hoch ist.

% Die Langform der AHS schlieB3t an die vierte Klasse der Volksschule an und umfasst die AHS-Unterstufe (5. bis
8. Schulstufe) und die AHS-Oberstufe (9. bis 12. Schulstufe).
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Frauen erwerben immer haufiger mindestens einen Abschluss der Sekundarstufe I

In den letzten Jahren hat Benchmarking im Bildungsbereich stark an Bedeutung gewonnen. Im
Zuge der europaischen Lissabon-Strategie wurde hierzu eine Reihe von Zielen formuliert, deren
Erreichen jahrlich evaluiert wird. FUr den Bildungsstand der 20- bis 24-Jahrigen wird das Ziel ver-
folgt, einen Anteil von 85 % zu erreichen, welcher mindestens einen Abschluss der Sekundarstufe I
(Matura, Lehre, BMS-Abschluss) besitzt. Dieses Ziel wird in Osterreich bereits seit Ende der
1990er-Jahre erreicht; 2007 gab es allerdings einen leichten Riickgang (siehe Abbildung 2.13). Bis
Ende der 1990er-Jahre war der Anteil der Personen mit mindestens einem Sekundarabschluss I
unter den Frauen sehr viel geringer als bei den Mannern. Seit ein paar Jahren scheint sich diese
Relation umzukehren. Im Durchschnitt der EU-27-Staaten ist der Anteil mit zuletzt 78,1 % deutlich
geringer als in Osterreich, aber auch hier ist der Anteil der Frauen mit mindestens Sekundarab-
schluss Il hoher als der entsprechende Anteil der Manner.

Abbildung 2.13 20- bis 24-Jahrige mit mindestens Sekundarabschluss Il
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Quelle: EUROSTAT, Labour Force Survey (1996 — 2007)

Der steigende Anteil von Frauen an weiterflihrenden Schulen schlagt sich zeitversetzt in den er-
worbenen Abschlussarten nieder. Immer mehr Frauen erwerben eine Uber die Pflichtschulausbil-
dung hinausgehende Qualifikation. Insbesondere erwerben schon jetzt mehr Frauen als Manner die
Matura, wodurch sich einem wachsenden Anteil von Frauen mit dem Hochschulzugang weitere
Bildungsmadglichkeiten erschlieen. Dies fiihrt nach und nach zu einem Anstieg des Bildungsstan-
des von Frauen.

2.2.3 Schulleistungen und Schulerfolg

Wichtig fur die Chancen am Arbeitsmarkt sowie fir allgemeine gesellschaftliche und kulturelle
Partizipation sind nicht nur Art und Inhalt der schulischen Ausbildung und der entsprechenden
Abschlisse, sondern auch das Ausmal3, in dem Frauen und Manner von den vermittelten Inhalten
profitieren, was sich in Schulleistungen und Schulerfolg niederschlagen sollte.
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PISA (Programme for International Student Assessment) ist das bisher umfassendste internationale
Projekt zur Messung von Leistungen von Schilerinnen und Schiilern. Jugendliche im Alter von 15
Jahren werden dabei hinsichtlich ihrer Kompetenzen in drei Bereichen geprift: Lesen, Mathematik
und Naturwissenschaften. Dabei geht es nicht um die Wiedergabe von Lehrplanstoff, sondern es
sind Aufgaben zu bearbeiten, bei denen Kenntnisse und Fertigkeiten zur Bewaltigung realitdtsnaher
Herausforderungen einzusetzen sind. Den folgenden drei Abbildungen kdnnen jeweils die Punktmit-
telwerte fur die einzelnen teilnehmenden Lander sowie das Ausmald des Leistungsunterschiedes
zwischen Madchen und Burschen entnommen werden.

Abbildung 2.14 zeigt, dass in den Naturwissenschaften, wo Osterreich (ber dem OECD-
Durchschnitt liegt, Burschen in den meisten teilnehmenden Landern die besseren Leistungen
erbracht haben. Im OECD-Durchschnitt ist dieser Leistungsunterschied statistisch bedeutsam
(signifikant). In der 0sterreichischen Stichprobe allerdings ergab sich kein signifikanter Ge-
schlechtsunterschied. Nur in der Turkei und in Griechenland zeigen Madchen in den Naturwissen-
schaften signifikant bessere Leistungen als Burschen.

Abbildung 2.14 Geschlechtsunterschiede in der Naturwissenschaftlichen Leistung, PISA

Mittelwert Madchen haben hohere Werte Burschen haben hdhere Werte

Finnland 563 [4

Kanada 534
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Tschechische Republik 513
Schweiz = 512

Osterreich 511
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Ungarn 504
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Dénemark 496
Frankreich 495

Island 491 rZzz7Z774

Vereinigte Staaten 489
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Quelle: PISA (2006)

Interessant ist eine Betrachtung der Geschlechtsunterschiede bezliglich der einzelnen Fragen im
Test. Stadler (2009) konnte fir die dsterreichische Stichprobe zeigen, dass Madchen bei alltagsna-
hen und potenziell personlich relevanten Fragen besser abschneiden, wahrend Burschen dort
besser abschneiden, ,wo sie auf das in der Schule erworbene fachbezogene Wissen zurlickgreifen
kénnen, bei dem es nicht um Argumentation oder Interpretation von gegebenen Sachverhalten

96



Bildung

geht, sondern um einfache, kurze Antworten auf Fragen, wie sie auch durchaus in einem traditio-
nellen, der jeweiligen Fachsystematik nahen Schulunterricht vorkommen kdénnen“ (Stadler, 2009,
S.187). Fiur alle OECD-Lander gelte weiterhin, dass Burschen in den Bereichen ,Physikalische
Systeme* und ,Erd- und Weltraumsysteme" besser abschnitten, wahrend Madchen tendenziell im
Bereich ,Biologische Systeme“ die besseren Ergebnisse erbrachten. Stadler fuhrt diese Ge-
schlechtsunterschiede auf die Segregation von Madchen und Burschen durch die starke Differen-
zierung im Osterreichischen Schulsystem und die damit verbundenen Wahl- und
Abwahlmdglichkeiten von Gegenstanden zurlick. Sie bezieht sich dabei auf Ergebnisse aus TIMSS
(Third International Mathematics and Science Study), die gezeigt hatten, dass an den Schultypen,
wo Méadchen und Burschen dasselbe lernen, die Unterschiede minimal seien, wahrend sich in den
verschiedenen Oberstufenformen und vor allem an den berufshildenden héheren Schulen sehr
deutliche Unterschiede zwischen Madchen und Burschen zeigen.

Abbildung 2.15 Geschlechtsunterschiede in der Lese-Leistung, PISA

Mittelwert Médchen haben héhere Werte Burschen haben héhere Werte
Korea = 556 | ——
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Unterschied in Punkten

[ Signifikant (p<0,5) FZ_A Nicht signifikant
Quelle: PISA (2006)

Bei den Leistungen im Kompetenzbereich Lesen sind die Unterschiede allerdings sehr eindeutig
(siehe Abbildung 2.15). In allen teilnehmenden Landern haben Madchen signifikant bessere Werte
erreicht als Burschen. In Osterreich ist der Unterschied mit iiber 40 Punkten hoher als der mittlere
Unterschied in allen OECD-Landern.

In Mathematik haben im Gegensatz zum Lesen Burschen in den Stichproben fast aller OECD-
Lander die besseren Ergebnisse erreicht (siehe Abbildung 2.16). Einzige Ausnahme ist hier Island;
da der Unterschied hier aber nicht signifikant ist, kénnte es auch sein, dass dieses Ergebnis auf
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Stichprobeneffekte zuriickzufiihren ist. Der Vorsprung der Burschen in allen anderen Landern ist
sowohl im OECD-Durchschnitt als auch in den meisten teilnehmenden Landern signifikant. Auffal-
lend ist, dass der Vorsprung in Osterreich mit tiber 20 Punkten hoher ist als in allen anderen Lan-
dern. Gerade im Bezug auf die Mathematik-Leistung (aber auch — mit umgekehrtem Vorzeichen —
bei den Lese-Leistungen) weist Osterreich also besonders hohe Geschlechtsdisparitaten auf.

Abbildung 2.16 Geschlechtsunterschiede in der Mathematik-Leistung, PISA

Mittelwert Madchen haben héher Werte Burschen haben hohere Werte
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Quelle: PISA (2006)

Madchen seltener nicht aufstiegsberechtigt

Wichtig im Bezug auf Berufs- und Lebenschancen sind nicht nur die mittleren Leistungsunterschie-
de zwischen den Geschlechtern, sondern vor allem auch Unterschiede hinsichtlich besonderer
Risikogruppen. Eine dieser Risikogruppen sind Kinder und Jugendliche, die das Klassenziel nicht
erreichen, also am Ende des Schuljahres nicht zum Aufsteigen berechtigt sind.

Abbildung 2.17 ist zu entnehmen, dass in allen Schultypen Madchen haufiger zum Aufsteigen
berechtigt sind als Burschen. An der AHS-Oberstufe ist der Unterschied mit 5,5 Prozentpunkten
besonders hoch. Am geringsten ist der Unterschied an den Hauptschulen, wo er bei 1,1 Prozent-
punkten liegt. Hier ist die Rate der Erfolgreichen mit 97,8 % bei den Madchen und 96,7 % bei den
Burschen insgesamt am hochsten. Auch an der AHS-Unterstufe sind noch sehr viele Madchen und
Burschen aufstiegsberechtigt. An den dargestellten Schulen der Sekundarstufe Il ist die Wahr-
scheinlichkeit aufzusteigen deutlich geringer.
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Abbildung 2.17 Schulerfolg nach Geschlecht

[ Aufstiegsherechtigt (trotz "Nicht Geniigend")
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ohne AHS fiir Berufstatige und ohne Ubergangsstufen zum Oberstufenrealgymnasium. - * Ohne Sonderformen wie Schulen fiir
Berufstatige, Meisterschulen etc. —* Ohne Sonderformen wie Schulen fiir Berufstatige, Kollegs etc.

Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik (2006/2007)

2.2.4 Lehrpersonal im Schulwesen

Der Lehrberuf ist seit vielen Jahren ein Frauenberuf. Etwa zwei Drittel des Lehrpersonals sind
Frauen (2007/2008: 69,6 %) (siehe Tabelle 2.5). Besonders hoch ist der Frauenanteil an Volks- und
Sonderschulen, an denen rund neun von zehn Lehrpersonen weiblich sind (89,9 % bzw. 86,1 %).

Im Sekundarbereich ist der Frauenanteil in der Lehrerschaft im Vergleich zum Primarbereich gerin-
ger. An den Hauptschulen betragt er rund 70 %, an allgemein bildenden hoheren Schulen hingegen
nur gut 60 %. Hingegen ist an den polytechnischen Schulen und berufsbildenden mittleren und
hdheren Schulen Geschlechterparitat gegeben. An den Berufsschulen sind Frauen mit rund einem
Drittel unterreprasentiert. Im Allgemeinen gilt: Je fachspezifischer und héher die schulische Ausbil-

dung, desto geringer ist der Frauenanteil unter dem Lehrpersonal.
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Tabelle 2.5 Lehrpersonal im Schulwesen

Schultyp 1990/1991 2000/2001 2006/2007 2007/2008

insge- Frauen insge- Frauen insge- Frauen insge- Frauen
samt in % samt in % samt in % samt in %

Schultypen 112.746 62,4 125.177 66,8 122.690 68,9 120.266 69,6

insgesamt*

Volksschulen 29.404 81,9 33.853 87,4 31679 89,6 31768 89,9

Hauptschulen 32.906 61,3 33.985 65,8 31700 69,4 31201 69,9

Sonderschulen 4.828 80,7 5.902 84,5 6.241 86,0 6.316 86,1

Polytechnische 1.815 49,0 2.008 47,8 2.183 51,0 2.214 52,3

Schulen

Allgemein bildende 17.790 54,6 19.815 58,4 19.861 60,7 20.356 61,1

hdhere Schulen

Sonstige allgemein 230 64,3 497 69,4 934 68,3 995 68,4

bildende

Statutschulen®

Berufsschulen 4.530 251 4.621 29,1 4.560 32,1 4.766 32,7

Berufsbildende 18.292 47,8 20.151 50,0 21.282 51,2 21.200 51,3

mittlere und héhere

Schulen

Berufshildende 155 52,3 233 53,6 48 64,6 48 64,6

Akademien

Lehrerbildende 2.796 52,3 4,112 55,8 4.202 59,4 1.362 81,9

Schulen und

Akademien®

! Inkl. Karenzierungen. Ohne Lehrpersonal an Schulen der Gesundheits- und Krankenpflege, an Schulen zur Ausbil-
dung von Leibeserzieherinnen und Sportlehrerinnen bzw. an berufsbildenden Statutschulen.
2 Ab 2006/2007 inkl. Schulen mit auslandischem Lehrplan.

3 Lehrerbildende mittlere und héhere Schulen und Padagogische Akademien bis 2006/2007; 2007/2008 ohne
Padagog. Akademien (wurden in Padagogische Hochschulen umgewandelt).

Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik (1990/1991, 2000/2001, 2006/2007 — 2007/2008)
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2.3 Lehre

2.3.1 Lehrlinge

Abbildung 2.18 Entwicklung der Zahl der Lehrlinge nach Geschlecht
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Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik (1980/1981 — 2007/2008)

Im Jahr 2006/2007 befanden sich rund 47.000 Frauen in einer Lehre. Frauen sind unter den Lehr-
lingen traditionell unterreprasentiert. Ihr Anteil betragt rund ein Drittel und schwankte in den letzten
25 Jahren zwischen 31 % und 35 %; zuletzt betrug der Anteil der weiblichen Lehrlinge 34,5 %.
Sowohl bei den Frauen als auch bei den Mannern ist die Zahl der Lehrlinge von 1980/1981 bis in
die 1990er-Jahre stark zurtickgegangen. In den letzten Jahren ist die Zahl der Lehrlinge allerdings
wieder leicht angestiegen (siehe Abbildung 2.18).

Unter den Uber die Pflichtschule hinausgehenden Ausbildungsgangen hat die Lehre bei den Frauen
einen geringeren Stellenwert als bei den Mannern. Von allen Schilerinnen und Schilern der
10. Schulstufe (Eintrittsstufe in die Berufsschule) besuchte fast die Halfte der Manner (46,9 %) eine
Berufsschule, bei den Frauen waren es weniger als ein Drittel (29,8 %).

Die Wahl der Fachrichtungen an den Berufsschulen ist stark geschlechtsspezifisch (siehe Tabelle
2.6). Die Halfte aller weiblichen Lehrlinge (51,8 %) befand sich im Jahr 2006/2007 in einer Lehr-
lingsausbildung im kaufmannischen Bereich. Unter den Mannern besuchten hingegen nur 12,0 %
eine kaufméannische Ausbildung. Etwa ein Funftel der Frauen (17,4 %) befand sich in einer Lehre
im Gast- und Nahrungsmittelgewerbe (Manner: 11,3 %); etwa ein Sechstel (16,2 %) aller Frauen
absolvierte eine Ausbildung im Bereich der Schonheitspflege, darunter 83 % die Ausbildung zur
Friseurin oder Periickenmacherin (Manner: 0,5 %).
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Tabelle 2.6 Lehrlinge im ersten Lehrjahr nach Fachrichtungen und Geschlecht

Ausbildungsbereich? Zusammen Méanner Frauen Frauen in %
Insgesamt 44.730 28.115 16.615 37,1
Bau- und Baunebengewerbe 2.949 2.847 102 3,5
Bekleidung, Tapezierer, Lederverarbeitung 321 157 164 51,1
Chemische Richtung 444 304 140 31,5
Elektrotechnik und Elektronik 4.338 4.116 222 5,1
Gewerbliche Gértnerei und Landwirtschaft 541 206 335 61,9
Gastgewerbe und Nahrungsmittelgewerbe 6.066 3.182 2.884 47,5
Glasverarbeitung und Keramik 158 137 21 13,3
Grafische Richtung 339 198 141 41,6
Kaufméannischer Bereich 11.993 3.386 8.607 71,8
Holz- und Kunststoffverarbeitung 1.773 1.616 157 8,9
Lackierer, Maler, Schilderhersteller 1.078 897 181 16,8
Metall (Blechverarbeitung) 1.070 1.059 11 1,0
Metall (Installation) 1.611 1.598 13 0,8
Metall (GieRerei) 29 28 1 3,4
Metall (Mechaniker) 3.687 3.543 144 3,9
Metallveredelung und Schmuckherstellung 52 37 15 28,8
Metall (Schlosser- und Schmiedeberufe 4.104 3.894 210 51
Metall (Ubrige Berufe) 346 267 79 22,8
Musikinstrumentenerzeuger 11 6 5 45,5
Optik und Fotografie 186 46 140 75,3
Papiererzeugung und -verarbeitung 66 46 20 30,3
Schénheitspflege 2.808 125 2.683 95,5
Textilerzeugung 4 1 3 75,0
Zahn- und Orthopadietechnik 259 119 140 54,1
Sonstige Doppellehrberufe 214 191 23 10,7
Land- und Forstwirtschaft 283 109 174 61,5

! Fachrichtungsgliederung gem. Schulformenverzeichnis des BMUKK.
Quelle: Schulstatistik (2007/2008)
Dies fiihrt in einzelnen Fachrichtungen zu besonders hohen Frauenanteilen: Am stéarksten dominie-
ren Frauen im Bereich Schonheitspflege (95,5 %), im Bereich Optik und Fotografie (75,3 %) sowie

im kaufméannischen Bereich (71,8 %) und im Bereich Gewerbliche Gartnerei und Landwirtschaft
(61,9 %).
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2.3.2 Lehrabschliisse

Abbildung 2.19 Die zehn haufigsten Lehrabschlisse nach Lehrberuf
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Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik (2006/2007)

Im Schuljahr 2006/2007 haben rund 16.400 Frauen die Lehre erfolgreich abgeschlossen. Der Anteil
der Frauen unter den Absolventinnen und Absolventen betragt 37,6 %. Der Anteil weiblicher Lehr-
linge betragt nur 34,5 %.

Die geschlechtsspezifische Wahl der Fachrichtungen der Lehrausbildungen schléagt sich naturge-
maR in den erworbenen Abschliissen nieder. Fast die Halfte aller Lehrabschliisse von Frauen
konzentriert sich auf nur drei Berufe (siehe Abbildung 2.19): Einzelhandelsberufe (rund 3.600),
Burokauffrau (rund 2.800) und Friseurin bzw. Perlickenmacherin (rund 1.700). M&nner verteilen
sich viel starker als Frauen auf unterschiedliche Berufe. Insgesamt ist im Bereich der Lehre die
geschlechtsspezifische Berufswahl sehr ausgepragt. An erster Stelle stehen bei den Mannern die
Absolventen in Kraftfahrzeugtechnik, gefolgt von verschiedenen (bau-)handwerklichen und techni-
schen Berufen. Entsprechend unterschiedlich ist der Frauenanteil in den einzelnen Lehrabschliis-
sen. Er variiert zwischen einem Anteil von 0,1 % im Beruf Maurerin und 96,0 % im Beruf Friseurln
und Perickenmacherin.

2.4 Studium und nichtuniversitarer Tertiarbereich

2.4.1 Studierende

Wie in Kapitel 2.1 zu sehen war, haben seit 2000 in der Altersgruppe von 25 bis 64 Jahren Frauen
die Manner im Bildungsstand bezliglich der Gesamtzahl der Abschliisse an Hochschulen, Akade-
mien und Kollegs tberholt. In der Altersgruppe von 25 bis 34 Jahren erfolgte diese Umkehrung der
Geschlechterverhaltnisse bereits Mitte der 1980er-Jahre. Gleiche Chancen fiir Frauen und Manner
in diesem Bereich kénnen nur dann erhalten bleiben, wenn Frauen nach wie vor im selben Ausmal
eine Ausbildung im Tertiarbereich anstreben wie Méanner.
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Frauen an Universitaten Uberreprasentiert

Tatsachlich waren unter den Studierenden des Wintersemesters 2007/2008 52,4 % Frauen (siehe
Tabelle 2.7). Sowohl an den offentlichen Universitdten als auch an den Privatuniversitaten sind
Frauen leicht Uberreprasentiert. Unterreprasentiert sind sie jedoch an Fachhochschulen, wo ihr
Anteil nur 44,5 % betragt, sowie an theologischen Lehranstalten, die aber mit insgesamt nur 136
Studierenden mengenmaRig nicht ins Gewicht fallen.

Tabelle 2.7 Studierende in Osterreich

Bildungseinrichtung Insgesamt inlandische auslandische
Studierende Studierende
zusammen Frauen in zusammen Frauen in zusammen Frauen in
% % %
Ir1sgesamt1 272.003 52,4 216.990 52,4 55.013 52,5
Offentliche Universitaten 233.046 53,5 183.247 53,6 49.799 52,9
Ordentliche Studierende 217.587 53,8 173.916 53,7 43.671 54,1
AuBerordentliche 15.459 49,4 9.331 52,7 6.128 44,3
Studierende
Fachhochschul- 31.064 445 27.901 44,4 3.163 45,1
Studiengénge
Privatuniversitaten 4.237 55,1 2.747 55,5 1.490 54,3
Theologische 136 22,8 93 31,2 43 4,7
Lehranstalten
Sonstige Bildungs- 3.520 47,2 3.002 46,2 518 53,5

einrichtungen?

! einschlieRlich Mehrfachzahlungen. Ohne Padagogische Hochschulen.
2 Lehrgénge universitaren Charakters.

Quelle: Statistik Austria, Hochschulstatistik (2007/2008)

Wie Abbildung 2.20 zu entnehmen ist, haben Frauen an den Universitaten erst 1999/2000 die
Manner eingeholt und in Folge (berholt. Im Wintersemester 2007/2008 studierten in Osterreich
117.019 Frauen, aber nur 100.568 Manner an einer 6ffentlichen Universitat.

An den Fachhochschulen waren aufgrund der Dominanz von Studiengdngen mit technischen
Ausbildungsschwerpunkten von Beginn an mannliche Studierende Uberreprasentiert. Der Frauen-
anteil lag unter 25 %. Durch die starkere Erweiterung des Ausbildungsbereichs ,Wirtschaftswissen-
schaften” sowie durch die Umwandlung der Akademien fur Sozialarbeit und der MTA-, Hebammen-
und Physiotherapieausbildung zu Fachhochschul-Studiengéangen wurde der FH-Bereich flr weibli-
che Studierende wesentlich attraktiver (siehe Tabelle 2.9).
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Abbildung 2.20 Entwicklung der Zahl der Studierenden an &ffentlichen Universitaten
und Fachhochschulen
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Quelle: Statistik Austria, Hochschulstatistik (1955/1956 — 2007/2008)

Abbildung 2.21 Anteil der Studierenden an der Bevolkerung
im typischen Studieneintrittsalter im internationalen Vergleich
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Quelle: OECD, Education at a Glance (2008, Berichtsjahr 2006)

Im europaischen Vergleich fallt auf, dass Osterreich nicht nur eine der niedrigsten Studierenden-
quoten aufweist, sondern auch einen vergleichsweise geringen zahlenmafigen Unterschied zwi-
schen den Geschlechtern (siehe Abbildung 2.21). In Osterreich haben 40 % der Bevdlkerung im
typischen Eintrittsalter im Studienjahr 2005/2006 ein Studium an einer Universitat oder Fachhoch-
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schule (ISCED 5a) begonnen. Im EU19-Durchschnitt waren es 55 %, und in Polen waren es gar
78 %. In allen Landern mit Ausnahme von Deutschland liegt dieser Anteil bei den Frauen Gber dem
der Manner. In Osterreich ist die Differenz mit 8 Prozentpunkten (Frauen 44 %, Manner 36 %)
relativ gering. Im EU Durchschnitt liegt die Differenz bei 15 Punkten. Die héchsten Studierenden-
quoten unter den Frauen erreichen Schweden und Finnland, wo gleichzeitig die Differenz der
Prozentpunkte zwischen den Geschlechtern sehr grof ist.

Nur wenige Frauen in technischen Studiengangen — keine Trendwende in Sicht

Fir die beruflichen Chancen und die gesellschaftliche Partizipation ist nicht nur wichtig, dass Frau-
en studieren, sondern auch, welche Studieninhalte sie wahlen. Tabelle 2.8 zeigt, dass sowohl bei
den Studierenden als auch bei den Studienanfangerinnen (Erstimmatrikulierten) die Geschlechter-
verhdltnisse in den einzelnen Fachrichtungen sehr unausgewogen sind. Besonders hoch ist der
Frauenanteil in den Geisteswissenschaften, in den Naturwissenschaften, in der Kunst und vor allem
in der Veterindrmedizin, besonders niedrig ist er in den Montanwissenschaften und in der Technik.
Was die Naturwissenschaften betrifft, ist allerdings darauf hinzuweisen, dass sich beziglich der
einzelnen Studienfacher sehr unterschiedliche Geschlechterverhéltnisse zeigen. Wahrend im
Studienjahr 2007/2008 in der Biologie die Frauenquote bei 64,5 % lag und in der Psychologie gar
bei 77,6 %, betrug sie in Physik nur 23,1 %.

Tabelle 2.8 Belegte Studien® an 6ffentlichen Universitaten nach Fachrichtungen

Hauptstudienrichtung Insgesamt darunter erstmalig
immatrikuliert
zusammen weiblich in % zusammen weiblich in %

Studierende insgesamt 217.587 53,8 30.436 58,3
Studien insgesamt 313.632 53,5 36.757 59,6
Theologie 2.826 40,0 208 45,2
Rechtswissenschaften 30.506 53,1 4.075 62,0
Sozial- und Wirtschaftswissenschaften 67.605 47,1 6.978 56,4
Humanmedizin 15.765 55,1 1.066 47,7
Geisteswissenschaften 86.300 70,6 10.835 75,6
Naturwissenschaften 43.774 61,2 5.533 65,7
Technik 42.046 21,5 5.007 27,4
Montanwissenschaften 2.830 22,8 381 27,8
Bodenkultur 7.507 45,7 1.190 49,5
Veterindrmedizin 1.829 81,3 168 84,5
Musik 4.995 57,4 480 57,3
Darstellende Kunst 419 57,0 50 58,0
Bildende und angewandte Kunst 3.164 60,7 345 56,5
Individuelles Diplomstudium 4.066 67,1 441 67,8

! Die zahl der Studien ist aufgrund von Mehrfachbelegungen héher als die Zahl der Personen.
Quelle: Statistik Austria, Hochschulstatistik (2007/2008)
Ein Vergleich zwischen Studierenden und Erstimmatrikulierten ist insofern aufschlussreich, als
Letztere die nachwachsende Studierendengeneration darstellen und — nimmt man an, dass Stu-

dienabbriche nicht geschlechtsspezifisch sind — Riickschliisse auf zukiinftige Geschlechterverhalt-
nisse in den einzelnen Fachgebieten erlauben. Das Bild, das sich hier in Bezug auf die
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Frauenquote bietet, ist allerdings recht uneinheitlich. Eine Trendwende scheint es bei den Sozial-
und Wirtschaftswissenschaften gegeben zu haben, wo bei den Erstimmatrikulierten nun die Frauen
Uberreprasentiert sind, und — mit umgekehrtem Vorzeichen — in der Humanmedizin, wo bei den
Erstimmatrikulierten nun mannliche Studierende Uberreprasentiert sind. Dies fallt zeitlich zusam-
men mit der Einflihrung der Zulassungsbeschrankungen und des Zulassungstests im Wintersemes-
ter 2006/2007. Hinweise auf eine Angleichung bei besonders stark frauendominierten oder
besonders stark mannerdominierten Studiengé&ngen gibt es allerdings nicht. Zwar ist die Frauen-
quote in den Technikstudien bei den Erstimmatrikulierten hoher als bei den Studierenden, dies kann
aber mit einer Vielzahl anderer Faktoren zusammenhangen. Sinnvoll ist es hier, zusatzlich im
zeitlichen Verlauf zu betrachten, wie sich jeweils die Studentinnen und Studenten auf die verschie-
denen Facher aufteilen. Abbildung 2.22 zeigt fiir die vier meistbelegten Gruppen von Studienrich-
tungen Naturwissenschaften, Sozial- und Wirtschaftswissenschaften, Geisteswissenschaften und
Technik, wie viel Prozent der Studentinnen bzw. Studenten diese Facher jeweils gewahlt haben.

Abbildung 2.22 Entwicklung der Studienwahl an &ffentlichen Universitaten

Frauen in % Manner
45

- 25 - *__./0"’
/\’_ﬁ
O eg., ST S ° ."" - 10 —
.................... - R | 5 a
T 1 17 T 71 1T 17 17 0 7771 71 7 1 1T T "~ T "~ T
SN N R -, S S S N 2 SIS N N S I S S S
- - = Sozial- und Wirtschaftswissenschaften Sozial- und Wirtschaftswissenschaften
Geisteswissenschaften Geisteswissenschaften
e Naturwissenschaften Naturwissenschaften
------- - Technik Technik
—+— Andere —+— Andere

Quelle: Statistik Austria, Hochschulstatistik (1990/1991 — 2008/2008)

Fiar die Sozial- und Wirtschaftswissenschaften, wo die Frauen bei den Erstimmatrikulierten Gberre-
préasentiert sind, zeigt sich fur die letzten zehn Jahre zwar ein Riickgang des Anteils der Studentin-
nen, die dieses Fach gewahlt haben, der entsprechende Rickgang bei den mannlichen Studenten
ist jedoch noch gréRer. Einen Zuwachs gab es im selben Zeitraum bei den Naturwissenschaften,
was ebenfalls mit einem generellen Trend zusammenhangt — allerdings ist er bei den Frauen deut-
licher als bei den Mannern. Dies fallt zusammen mit einer Anderung bei der Zuordnung der Psycho-
logie von den Geisteswissenschaften zu den Naturwissenschaften. Der Anteil der Frauen, die ein
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technisches Studium belegt haben, bleibt hingegen relativ konstant, wéahrend er bei den M&nnern
zunachst sogar abgesunken, in den letzten Jahren allerdings wieder leicht angestiegen ist. Auch
anhand dieser Darstellung wird also deutlich, dass Frauen relativ stabile Praferenzen fiir bestimmte
Studiengange haben und dass es Uber die Zeit nicht zu einer Angleichung gekommen ist.

Auch an den Fachhochschulen sind Frauen in den Naturwissenschaften stark Uberreprésentiert.
Besonders hoch ist ihr Anteil aber in den (in dieser Einteilung an Universitaten nicht existierenden)
Fachrichtungen Sozialwissenschaften und Gesundheitswissenschaften (siehe Tabelle 2.9). In der
zahlenmafig nach den Wirtschaftswissenschaften dominantesten Fachrichtung ,Technik, Ingeni-
eurwissenschaften” sind Frauen hingegen — wie bereits an den Universitaten — stark unterreprasen-
tiert. Auch hier gibt der Vergleich zwischen aktuell Studierenden und erstmalig Aufgenommenen
keinen Hinweis auf eine mogliche Abschwachung der extremen Ungleichverteilungen in den einzel-
nen Fachrichtungen. Insgesamt erscheinen die Geschlechterunterschiede an den stérker berufs-
feldorientierten Fachhochschulen noch deutlicher ausgepragt als an den Universitaten.

Tabelle 2.9 Belegte Studien an Fachhochschulen nach Fachrichtungen

Ausbildungsbereich Insgesamt darunter erstmalig aufgenommen

zusammen weiblich in % zusammen weiblich in %
Insgesamt 31.064 445 11.477 45,0
Technik, Ingenieurwissenschaften 11.989 19,4 4.635 19,2
Wirtschaftswissenschaften 13.565 57,6 4.621 58,2
Sozialwissenschaften 2.810 71,7 799 73,2
Gesundheitswissenschaften 1.478 82,8 980 82,3
Naturwissenschaften 183 68,3 109 70,6
Gestaltung, Kunst 657 46,0 226 50,9
Militér- und Sicherheitswissenschaften 382 3,9 107 0,0

Quelle: Statistik Austria, Hochschulstatistik (2007/2008)

2.4.2 Studienabschliisse

Die zunehmende Tendenz der jungen Frauen zu akademischer Bildung spiegelt sich zeitlich ver-
setzt auch in den Abschlusszahlen wider (siehe Abbildung 2.23). Im Jahr 2004/2005 haben die
Frauen die Manner erstmals auch beztiglich der Abschliisse tberholt.

Auch bei den Hochschulabschliissen Frauen inzwischen Uberreprasentiert

Der européische Vergleich zeigt, dass Osterreich eine relativ geringe Abschlussquote (ISCED 5a)
aufweist. Im Jahr 2006 erlangten in Osterreich 21,5 % in der reprasentativen Altersstufe (theoreti-
sches Abschlussalter®) einen ersten Tertidrabschluss an einer Fachhochschule oder einer Universi-
tat (ISCED 5A). Im EU19-Durchschnitt waren es 35,2 %.

% Das theoretische Abschlussalter bezeichnet das Alter, in dem typischerweise in einem Land ein Hochschulstu-
dium absolviert wurde. In Osterreich liegt dieses bei 23 bis 25 Jahren.
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Studienabschliisse

Abbildung 2.23 Entwicklung der Zahl der Abschliisse an dffentlichen Universitaten
und Fachhochschulen
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Abbildung 2.24 Abschlussquoten im Tertidrbereich® im internationalen Vergleich
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Quelle: OECD, Education at a Glance (2008, Berichtsjahr 2006)

Besonders auffallend ist der geringe Geschlechtsunterschied beziiglich der Abschliisse in Oster-
reich. Betrug der Vorsprung bei den Studierenden noch 8 Prozentpunkte (siehe Abbildung 2.24), so
betragt er bei den Abschlissen lediglich 2,6 Prozentpunkte und liegt damit nur noch knapp vor
Deutschland (2 Prozentpunkte Unterschied). In allen anderen Landern ist er deutlich héher. Im EU-
Durchschnitt erwerben 43,2 % der Frauen und 27,5 % der Manner der Vergleichsgruppe einen
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Universitatsabschluss. Der bereits bestehende Unterschied bei den Studierenden in Osterreich
lasst aber einen weiteren Anstieg des Frauenvorsprungs bei den Universitatsabsolventinnen erwar-
ten.

Sehr wenige Frauen mit Meisterpriufung

Tertidre Bildung findet nicht nur an Universitaten und Fachhochschulen statt. Auch Akademien,
Kollegs sowie die Meisterausbildung fihren gemaf3 ISCED zu einem Tertiarabschluss (ISCED 5b).
Tabelle 2.10 ist zu entnehmen, dass bei den Abschliissen an Akademien und Kollegs Frauen so-
wohl 2001/2002 als auch 2005/2006 und 2006/2007 deutlich Gberreprasentiert waren. Die Frauen-
quote hat bei den Abschliissen an Kollegs Uber die Jahre sogar zugenommen. Nur bei den Meister-
und Werkmeisterabschliissen sind Frauen stark unterreprasentiert, und Uber die Jahre hat ihr Anteil
sogar noch weiter abgenommen (von 16 % auf 14,6 %). Auf der ISCED-Ebene 5b ist also eine
besonders deutliche Geschlechtersegregation zu beobachten.

Tabelle 2.10 Abschliisse des nichtuniversitaren Tertiarbereichs

Ausbildungstyp/Ausbildungsrichtung 2001/2002 2005/2006" 2 2006/2007*
zusam- weiblich zusam- weiblich zusam- weiblich
men in % men in % men in %
Insgesamt 7.888 54,5 7.777 52,8 8.164 53,1
Ausbildungstyp
Akademie 3.711 80,0 3.302 80,8 3.416 80,1
Kolleg 1.414 62,6 1.369 71,1 1.521 74,3
Meister- und Werkmeisterausbildung 2.763 16,0 3.106 15,0 3.227 14,6
Ausbildungsrichtung
Lehrerausbildung 2.849 79,4 2.504 79,7 2.693 78,6
Ingenieurwesen und technische Berufe 1.319 7,6 1.949 7,9 1.820 2,7
Verarbeitendes Gewerbe 640 32,7 459 34,6 515 37,3
Architektur und Baugewerbe 714 14,8 444 15,1 399 12,0
Gesundheitswesen 980 83,9 1.086 79,5 1.209 82,7
Sonstiges 1.386 57,5 1.335 65,2 1.556 61,1

* Akademien fiir Sozialarbeit und Einrichtungen fiir MTA-, Hebammen- und Physiotherapieausbildungen wurden in
Fachhochschulen umgewandelt.
2 Vorlaufige Werte (teilweise Schatzung).

Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik (2001/2002 — 2006/2007)

Sichtbar wird diese Segregation auch bei Betrachtung der Ausbildungsrichtungen. Frauen sind in
der Lehrerausbildung und in Ausbildungen fir das Gesundheitswesen stark Uberrepréasentiert (der
Frauenanteil liegt jeweils bei ca. 80 %), wahrend sie in den Bereichen ,Verarbeitendes Gewerbe",
LArchitektur und Baugewerbe” und ,Ingenieurwesen und technische Berufe®, also den Hauptberufs-
feldern der Meister- und Werkmeisterausbildung, stark unterreprasentiert sind (siehe Tabelle 2.10).

Auch bei Studienabschlissen stark geschlechtsspezifische Segregation

Im letzten Kapitel wurde gezeigt, dass an den Universitaten vor allem die Fachrichtungen Geistes-
wissenschaften, Naturwissenschaften, Veterinarmedizin und die Kinste bezlglich der laufenden
Studien stark frauendominiert sind. Dies zeigt sich nun auch bei den Abschlissen (siehe Tabelle
2.11). Interessant ist, dass auch bei den Medizinabschlissen Frauen mit einer Quote von 60,2 %
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(60,9 % bei den Erstabschliissen) Uberreprasentiert sind, wahrend ihr Anteil unter den aktuell
Studierenden 55,1 % und unter den Erstimmatrikulierten gar nur 47,7 % betragt. Im Studienfach
Medizin hat der Frauenanteil demnach in den letzten Jahren deutlich abgenommen. Wie oben
bereits erwahnt, durfte dies mit den Zulassungsbeschrankungen seit dem Wintersemester
2006/2007 zusammenhangen.

Tabelle 2.11 Studienabschlusse an offentlichen Universitaten nach Fachrichtungen

Hauptstudienrichtung 2006/2007 darunter Erstabschliisse!
zusammen weiblich in % zusammen weiblich in %
Insgesamt 22.121 55,2 18.395 57,7
Theologie 223 39,9 177 41,8
Rechtswissenschaften 1.519 54,3 1.227 56,3
Sozial- und Wirtschaftswissenschaften 4.878 49,2 4.161 51,4
Medizin 1.604 60,2 1.557 60,9
Geisteswissenschaften 4.997 76,1 4.410 77,3
Naturwissenschaften 3.169 65,6 2.548 67,9
Technik 3.159 20,5 2.294 21,6
Montanistik 256 23,4 162 24,1
Bodenkultur 678 46,8 511 48,3
Veterindrmedizin 252 81,3 189 84,7
Musik 798 57,4 591 55,0
Darstellende Kunst 88 56,8 88 56,8
Bildende und angewandte Kunst 345 66,7 331 67,4
Individuelles Diplomstudium 155 57,4 149 59,7

! Bachelor- oder Diplomstudienabschluss.
Quelle: Statistik Austria, Hochschulstatistik (2006/2007)
Bei den technischen Studiengangen liegt wie bereits beim laufenden Hochschulbesuch die Frauen-
quote bei den Abschlissen bei einem Finftel. Zwischen den Erstabschliissen (nur Bachelor- und

Diplomabschliisse) und allen Abschliissen (auch Master- und Doktoratsabschliisse) besteht hin-
sichtlich der Frauenquote kein nennenswerter Unterschied.

Tabelle 2.12 Studienabschlisse an Fachhochschulen nach Fachrichtungen

Hauptstudienrichtung 2006/2007 darunter Erstabschliisse’

zusammen weiblich in % zusammen weiblich in %
Insgesamt 6.421 40,8 6.142 411
Technik, Ingenieurwissenschaften 2.890 19,2 2.672 18,6
Wirtschaftswissenschaften 2.768 57,8 2.737 57,6
Sozialwissenschaften 521 73,1 491 74,1
Gestaltung, Kunst 156 51,3 156 51,3
Militér- und Sicherheitswissen- 86 7,0 86 7,0
schaften

! Bachelor- oder Diplomstudienabschluss.
Quelle: Statistik Austria, Hochschulstatistik (2006/2007)
Auch bei den Fachhochschulen entsprechen die Frauenquoten bei den Abschliissen weitgehend
denen bei den Studierenden (siehe Tabelle 2.12). In den Technik- und Ingenieurwissenschaften
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sind Frauen auch bei den Abschliissen stark unterreprasentiert, in den Wirtschafts- und Sozialwis-
senschaften sind sie Uberreprasentiert. Keine Abschlusszahlen liegen firr die Fachrichtungen Ge-
sundheitswissenschaften und Naturwissenschaften vor, da es sich hierbei um Ausbildungsgéange
handelt, die erst seit kurzem als Fachhochschulstudiengdnge angeboten werden. Dies diirfte auch
der Hauptgrund dafir sein, dass die Frauenquote bei den Abschliissen mit 40,8 % unter jener der
Fachhochschulstudierenden von 44,5 % liegt.

Abbildung 2.25 Anteil der Absolventinnen naturwissenschaftlicher und
technischer Disziplinen an der Bevolkerung im Alter von 20 bis 29 Jahren
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Sowohl an den Fachhochschulen als auch an den Universitéaten sind Frauen also in den techni-
schen Fachrichtungen stark unterreprasentiert. In den Naturwissenschaften liegt ihr Anteil bei Gber
50 %. Dies gleicht aber, wenn man beide Fachrichtungen gemeinsam betrachtet, die starke Un-
gleichverteilung in der Technik nicht aus, wie auch in Abbildung 2.25 zu sehen ist.

Der Anteil der Tertidrabschlisse in naturwissenschaftlichen und technologischen Fachrichtungen
unter den 20- bis 29-Jéhrigen stellt einen wichtigen EU-Strukturindikator dar (siehe Abbildung 2.25).
Bis zum Jahr 2010 wird hier ein Zuwachs von 15 % im Vergleich zum Jahr 2000 angestrebt, da
diese Disziplinen als besonders wachstumsrelevant angesehen werden. Insgesamt betrug in Oster-
reich der Anteil der Absolventinnen und Absolventen des Tertiarbereichs in technischen Disziplinen
im Jahr 2006 10,8 %o.. Das entspricht einer Steigerung von fast 50 % seit dem Jahr 2000. Dennoch
liegt der Anteil immer noch unter dem EU-Durchschnitt von 13 %o fir das Jahr 2006. Sowohl in
Osterreich als auch im EU-Durchschnitt ist dieser Anteil bei Frauen deutlich kleiner als bei Man-
nern. Zwar ist der Anteil bei den Frauen starker gestiegen als bei den Ménnern (bei den Frauen um
den Faktor 1,8, bei den Mannern um den Faktor 1,4). Trotzdem sind die Frauen mit einem Anteil
von 5,3 %o (Manner 16,2 %o) noch deutlich entfernt vom Osterreichzielwert fiir die Gesamtpopulati-
on von 8,3 %o.

Frauen ab dem Doktorat unterreprasentiert

Wie oben gezeigt, haben Frauen die Manner nicht nur hinsichtlich der Zahl der Studierenden,
sondern auch hinsichtlich der Zahl der Absolventinnen und Absolventen Uberholt. Bei den postgra-
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dualen Doktoraten (d. h. bei den Doktoraten, die abgelegt werden, nachdem bereits ein Studienab-
schluss absolviert wurde) sieht es anders aus. Hier sind nach wie vor die Manner Uberreprasentiert.
Im Studienjahr 2006/2007 schlossen 1.204 Manner ein postgraduales Doktoratsstudium ab, aber
nur 883 Frauen (siehe Abbildung 2.26).

Abbildung 2.26 Entwicklung der Zahl der postgradualen Doktoratsabschliisse®
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! Doktoratsabschliisse (ISCED-Ebene 6) aufbauend auf ein bereits absolviertes Diplomstudium.
Quelle: Statistik Austria, Hochschulstatistik (1980/1981 — 2006/2007)

Dies entspricht einer Frauenquote von 42,3 %. Immerhin ist die Frauenquote seit 1980/1981, als sie
13,5 % betrug, beinahe kontinuierlich gestiegen. lhren Hochststand hatte sie allerdings 2004/2005
mit 43,5 %.

2.4.3 Personal im Hochschulwesen

Erste wichtige Schritte fur eine wissenschatftliche Laufbahn stellen Studienabschluss und Promotion
dar. Diesbezuglich wurde bereits gezeigt, dass Frauen bei den Studienabschlissen zwar in der
Uberzahl, bei den Doktoraten derzeit jedoch noch unterreprasentiert sind. Bei den Habilitationen
liegt die Frauenquote noch niedriger, und zwar bei 27,4 % (BMWEF, 2008). Abbildung 2.27 ist zu
entnehmen, dass der Frauenanteil unter den Professorinnen an 6ffentlichen Universitaten noch viel
geringer ist. 2007/2008 lehrten an o6sterreichischen Universitdten 349 Professorinnen und 1.861
Professoren. Das entspricht einer Frauenquote von nur 15,8 %. 1980/1981 lag die Frauenquote
lediglich bei 4,7 % und ist seitdem beinahe kontinuierlich angestiegen.

Doch nicht nur unter den Professorinnen sind Frauen unterreprasentiert, auch das sonstige wis-
senschaftliche und kinstlerische Personal ist méannlich dominiert, wenn auch nicht im selben Aus-
mall wie bei den Professorinnen. Im Studienjahr 2007/2008 lehrten, Professorinnen
ausgenommen, 11.892 Frauen und 18.063 Manner an O6sterreichischen Universitaten. Das ent-
spricht einer Frauenquote von 39,7 %. Umgerechnet in Vollzeitaquivalente waren es 4.018 Frauen
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und 7.625 Manner, was einer Frauenquote von 34,5 % entspricht. Frauen hatten also durchschnitt-
lich eine geringere Wochenarbeitszeit als Manner.

Abbildung 2.27 Entwicklung der Zahl der Professorinnen an offentlichen Universitaten
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Quelle: Statistik Austria, Hochschulstatistik, BMWF (1981/1982 — 2007/2008)

2.5 Erwachsenenbildung

Auf der Tagung des Europaischen Rates von Lissabon am 23. und 24. Marz 2000 setzte sich die
Europaische Union das strategische Ziel, die Union zum wettbewerbsfahigsten und dynamischsten
wissensbasierten Wirtschaftsraum der Welt zu machen, der zu einem dauerhaften Wirtschafts-
wachstum mit mehr und besseren Arbeitsplatzen fahig ist. Zur Erreichung dieser hochgesteckten
(und mittlerweile auch etwas relativierten®) Ziele ist es unter anderem erforderlich, dass sich ein
wesentlicher Teil der Erwerbsbevdlkerung regelméaRig weiterbildet. Dementsprechend wurde in den
Schlussfolgerungen des Rates vom 5. Mai 2003 Uber europaische Durchschnittsbezugswerte fur
allgemeine und berufliche Bildung (Benchmarks)® das Ziel festgelegt, den EU-Durchschnitt der
Erwachsenen im erwerbsfahigen Alter (Altersgruppe 25 bis 64 Jahre), die sich am lebenslangen
Lernen beteiligen, bis 2010 auf mindestens 12,5 % anzuheben. ,Lebenslanges Lernen“ umfasst
laut einer Definition des Européischen Rates® ,alles Lernen wahrend des gesamten Lebens, das
der Verbesserung von Wissen, Qualifikationen und Kompetenzen dient und im Rahmen einer
personlichen, blrgergesellschaftlichen, sozialen bzw. beschaftigungsbezogenen Perspektive er-
folgt.” Der Strukturindikator ,Lebenslanges Lernen* misst den Anteil der Bevolkerung im Alter von

4 Vgl. die Schlussfolgerungen des Vorsitzes zur Tagung des Européischen Rates am 22. und 23. Mérz 2005.

> Amtsblatt der Européischen Union C 134 vom 7.6.2003, S. 3.

6 Mitteilung der Européischen Kommission ,Einen europdischen Raum des lebenslangen Lernens schaffen®,
Luxemburg 2001. Online unter:
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2001:0678:FIN:DE:PDF (Zugriff 15.2.2010).
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25 bis 64 Jahren, die in den letzten vier Wochen vor der jeweiligen Befragung’ an Aus- und Weiter-
bildungsmafnahmen teilgenommen hat.

Abbildung 2.28 Teilnahme an Aus- und Weiterbildung in den letzten vier Wochen
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Osterreichs Frauen beim lebenslangen Lernen seit fiinf Jahren vor den Mannern

Fur Osterreich betrug der Strukturindikator ,Lebenslanges Lernen® im Jahresdurchschnitt 2008
13,2 %. Frauen lagen mit 14,2 % um zwei Prozentpunkte vor den Mannern (12,2 %). Osterreichs
Frauen uUbertreffen den EU-Zielwert von 12,5 % Ubrigens schon seit dem Jahr 2005 (siehe
Abbildung 2.28). Wie die Abbildung zeigt, lag die Beteiligung von Frauen an Aus- und Weiterbil-
dungsmaRnahmen in Osterreich noch zu Beginn dieses Jahrhunderts unter jener der Manner. In
den letzten fiinf Jahren® waren jedoch die Teilnahmeraten der Frauen jeweils héher als jene der
Manner.

Frauen sind heute in beinahe allen Landern der EU bei der Teilnahme am lebenslangen Lernen den
Mannern voraus. Abbildung 2.29 zeigt den Strukturindikator ,Lebenslanges Lernen“ 2007 fiir die
19 EU-Staaten, die auch der OECD angehdren. Besonders grof3 war der Vorsprung der Frauen in
den skandinavischen EU-Landern, die auch die héchsten Teilnahmeraten am lebenslangen Lernen
erzielten.

" Kontinuierliche Befragungen im Rahmen der Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (Labour Force Survey).
® Die Werte fur 2008 sind in der Abbildung noch nicht eingezeichnet, da fiir den EU-Durchschnitt noch keine
Zahlen fuir 2008 vorliegen.
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Abbildung 2.29 Beteiligung am lebenslangen Lernen im internationalen Vergleich®
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1 Besuch von Kursen, Schulen oder Hochschulen in den letzten vier Wochen vor der Befragung. — 2 Die EU19-Staaten sind jene EU-Staaten,
welche gleichzeitig Mitglied der OECD sind.

Quelle: EUROSTAT (2007)

Konkret wird beim Mikrozensus, in dessen Rahmen die Datenerhebung fir den Strukturindikator
.Lebenslanges Lernen“ erfolgt, einerseits danach gefragt, ob die befragte Person in den letzten vier
Wochen als Schilerln, Studentin oder Lehrling in einer Aushildung im regularen Schul- oder Hoch-
schulwesen war, andererseits danach, ob sie in den letzten vier Wochen auf3erhalb des reguléaren
Schul- und Hochschulwesens an Kursen und Schulungen teilgenommen hat. Dabei kann es sich
um berufsbezogene Kurse und Schulungen handeln, aber auch um solche, die sich vor allem auf
Freizeit, Sport oder Hobby bezogen haben. Um abschatzen zu kdnnen, inwieweit es sich bei den
Kursen und Schulungen um berufsbezogene handelt, werden die Befragten gebeten, fiir die letzte
Ausbildung anzugeben, ob sie vor allem beruflichen oder privaten Zwecken diente. Dabei zeigte
sich auch 2008, dass bei Mannern berufliche Zwecke lberwogen, wahrend Frauen mit der Teil-
nahme an Kursen und Schulungen eher private Zwecke verfolgten (siehe Tabelle 2.13).
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Tabelle 2.13 Teilnahme an Kursen und Schulungen
nach Zweck der Weiterbildung und Geschlecht

Zweck Zusammen Méannlich Weiblich
Kursbesuchende insgesamt (in 1.000) 636,1 287,5 348,6
Davon letzter Kursbesuch vorwiegend privat (in 1.000) 295,5 108,7 186,9
letzter Kursbesuch vorwiegend beruflich (in 1.000) 340,6 178,9 161,7

Nur wéahrend der Arbeitszeit 46,7 54,7 37,9

°\: Im Wesentlichen in der Arbeitszeit 6,0 6,3 5,6

s Im Wesentlichen auBerhalb der Arbeitszeit 3,3 2,6 4,1

§ Nur auBerhalb der Arbeitszeit 30,3 24,4 36,9

War nicht erwerbstatig 13,7 12,0 15,6

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus (2008)

61 % der Manner, die an berufsbezogenen Kursen und Schulungen teilnahmen, konnten diese zur
Ganze oder im Wesentlichen wéahrend der Arbeitszeit besuchen. Der entsprechende Anteil lag bei
Frauen bei nur 43,5 %. Dieser enorme Unterschied von 17,5 Prozentpunkten kann nicht dadurch
erklart werden, dass Frauen, die an berufsbezogenen Kursen und Schulungen teilnahmen, haufiger
als Manner zum Zeitpunkt des Kursbesuchs nicht erwerbstatig waren. Denn diesbeziglich unter-
schieden sich Frauen und Manner blof3 um 3,6 Prozentpunkte. Vielmehr handelt es sich um eine
massive Benachteiligung von Frauen: 41 % der Frauen, die an berufsbezogenen Kursen und
Schulungen teilnahmen, besuchten diese, obwohl sie erwerbstétig waren, ausschlielich oder im
Wesentlichen in ihrer Freizeit. Der entsprechende Anteil lag bei Mannern bei 27 %, also 14 Pro-

zentpunkte darunter.

Abbildung 2.30 Teilnahme an Kursen und Schulungen

nach Bildungsniveau und Geschlecht
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus (2008)

Im Durchschnitt hatten 9,2 % der Befragten in den letzten vier Wochen Kurse oder Schulungen
besucht. Uberdurchschnittlich oft wurden Kurse und Schulungen von Personen mit abgeschlosse-
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ner Universitats-, Hochschul- oder hochschulverwandter Ausbildung besucht (21,6 %; siehe
Abbildung 2.30). Uberdurchschnittlich war auch die Beteiligung von Personen, die eine berufsbil-
dende hohere Schule (13,1 %), allgemein bildende héhere Schule (12,6 %) oder berufsbildende
mittlere Schule (10,5 %) absolviert hatten. Vergleichsweise wenig beteiligten sich Personen, deren
hdchste abgeschlossene Ausbildung eine Lehre war (6,7 %) sowie Personen, die Uber keinen tber
die Pflichtschule hinausgehenden Abschluss im regulédren Schul- und Hochschulwesen verfiigten
(5,1 %).

Der Unterschied in der Weiterbildungsteilnahme zwischen Mannern mit Universitéats-, Hochschul-
oder hochschulverwandtem Abschluss (17,5 %) und Mannern mit Pflichtschulausbildung (6,5 %)
betrug beachtliche 11 Prozentpunkte. Bei Frauen war der Unterschied jedoch noch sehr viel aus-
gepragter, namlich 21,3 Prozentpunkte. Dies ist einerseits auf die besonders rege Weiterbildungs-
teilnahme der Absolventinnen von Universitdten, Hochschulen und hochschulverwandten
Ausbildungen (25,6 %) zurtickzufiihren, andererseits aber auch auf die besonders niedrige Weiter-
bildungsbeteiligung von Frauen mit Pflichtschulausbildung (4,3 %). Wahrend namlich generell mehr
Frauen als Manner an Kursen und Schulungen teilnahmen, war es in der Gruppe der Personen mit
Pflichtschulausbildung umgekehrt.

Abbildung 2.31 Teilnahme an Kursen und Schulungen nach Alter und Geschlecht
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Wie Abbildung 2.31 zeigt, nahmen in allen Altersgruppen tberproportional viele Frauen an Kursen
und Schulungen teil. Am grof3ten war der Abstand zwischen Frauen und Mannern der Altersgruppe
35 bis 44 Jahre.

Frauen- und M&nnerdoménen gibt es auch in der Erwachsenenbildung

Beziglich der Ausbildungsinhalte gab es zum Teil sehr ausgepragte Unterschiede zwischen den
Geschlechtern (siehe Abbildung 2.32). So wurden etwa die Themenfelder ,Ingenieurwesen, Her-
stellung und Baugewerbe* sowie ,Informatik* hauptsachlich von Mannern gewahlt, wahrend sich mit
Themen aus den Bereichen ,Padagogik®, ,Gesundheit und soziale Dienste" und ,Humanistische
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Bildung, Kunst, Religion, Muttersprache” viel mehr Frauen als Manner im Rahmen von Weiterbil-
dungsaktivitaten auseinandersetzten.

Zum lebenslangen Lernen gehoren neben den im Strukturindikator beriicksichtigten Lernformen
noch weitere, die zusammenfassend als informelles Lernen bezeichnet werden. Informelles Lernen
geschieht etwa, wenn Menschen, um sich weiterzubilden, Blicher oder Fachzeitschriften lesen, sich
Bildungsinhalte mithilfe von Lern-CDs oder -DVDs, Radio, Fernsehen oder Internet aneignen oder
wenn sie zu Weiterbildungszwecken an Fihrungen durch Museen, Naturschauplatze oder Indust-
riestatten teilnehmen. Informelles Lernen geschieht aber zum Beispiel auch, wenn sich Menschen
von anderen, mit denen sie zusammenarbeiten oder befreundet sind, etwas zeigen oder erklaren
lassen, um sich auf diese Weise weiterzubilden.

Abbildung 2.32 Nicht-formale Bildung nach Ausbildungsinhalten
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Quelle: Statistik Austria, Erwachsenenbildungserhebung (AES, 2007)

Im Laufe der letzten zwolf Monate vor der Erwachsenenbildungserhebung 2007 lernten rund drei
Viertel (75,7 %) der 25- bis 64-Jahrigen informell — 75,1 % der Frauen und 76,4 % der Manner. Die
Beteiligung am informellen Lernen war in allen untersuchten Altersgruppen hoch und lag zwischen
79,5 % bei Frauen der Altersgruppe 35 bis 44 Jahre und 66,2 % bei 55- bis 64-jahrigen Frauen
(siehe Abbildung 2.33).
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Abbildung 2.33 Informelles Lernen nach Geschlecht und Alter
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Quelle: Statistik Austria, Erwachsenenbildungserhebung (AES, 2007)
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Das Wichtigste in Kiirze

Die Erwerbsbeteiligung von Frauen ist in den letzten zehn Jahren gestiegen. So sind iber 80 % der
Frauen im zentralen Erwerbsalter (25 bis 54 Jahre) und mehr als 90 % der gleichaltrigen Manner
erwerbstatig bzw. arbeitslos. 2008 standen nach internationaler Definition (Labour Force-Konzept)
den 1,4 Millionen erwerbstatigen und 53.000 arbeitslosen Frauen in diesem Altersbereich lediglich
193.000 ausschlieRlich haushaltsfihrende Frauen gegeniber.

Die Frauen-Erwerbsquote (fuir die Altersgruppe der 15- bis 64-Jahrigen) lag 2008 bei 68,6 % (1998:
61,4 %) und ist damit im Zehnjahresvergleich starker gestiegen als jene der Manner (1998: 80,2 %
auf 81,4 %). Die Zunahme der Frauenerwerbstatigkeit ist in erster Linie auf den starken Anstieg von
Teilzeitarbeit und die riicklaufige Vollzeiterwerbstatigkeit zuriick zu fihren. Mittlerweile arbeiten rund
vier von zehn Frauen Teilzeit, damit liegt die Teilzeitquote von Frauen in Osterreich (2008: 41,5 %,
1998: 30,7 %) deutlich Gber dem EU-Durchschnitt (31,1 %).

Frauen winschen sich wesentlich haufiger als Manner eine Ausweitung ihrer Erwerbsarbeitszeit.
Der Anteil jener, die sich ein héheres Arbeitsausmalfd wiinschen, ist umso héher je niedriger die
wdchentlich geleistete Erwerbsarbeit.

Die Arbeitslosenquote von Frauen betrug (nach internationaler Definition) 2008 4,1 % und lag
damit, trotz in etwa gleich hoher Arbeitslosenzahlen, leicht Uber jener der Manner (3,6 %), da immer
noch deutlich weniger Frauen als Manner erwerbstatig sind.

Der o6sterreichische Arbeitsmarkt erweist sich in hohem Mal als geteilter Arbeitsmarkt: Niedrige
berufliche Stellungen werden haufiger Frauen zugewiesen, héhere Positionen werden hingegen
von Mannern dominiert (vertikale Segregation). Weiters konzentrieren sich Frauen und Méanner auf
unterschiedliche Berufe und Wirtschaftszweige (horizontale Segregation).

Frauen sind von Sonderformen der Arbeitszeit (Samstags- und Sonntagsarbeit, Abend- und Nacht-
arbeit, Schicht-, Wechsel- oder Turnusdienst) in weitgehend gleichem Ausmal} betroffen wie Man-
ner, obwohl von ihnen der Grof3teil der unbezahlten Arbeit (Haushaltsfiihrung, Kinderbetreuung
usw.) verrichtet wird.

Jede zweite Frau und zwei von drei Mannern leiden unter physisch und oder psychisch belasten-
den Arbeitsbedingungen.

Uberstunden werden 6fter und in einem héherem Ausmaf von Mannern als von Frauen geleistet,
zudem bekommen Manner diese haufiger in finanzieller oder anderer Form abgegolten.

Die Geburt eines Kindes stellt fir Frauen nach wie vor einen nachhaltigen Einschnitt bzw. Riick-
schritt in der Erwerbskarriere dar. Der Wiedereinstieg in die Erwerbsarbeit gestaltet sich oft schwie-
rig: So sind beispielsweise 36,3 % der davor erwerbstéatigen Frauen selbst 32 Monate nach der
Geburt ohne Beschéftigung.

Fur Frauen geht mit der Elternschatft eine Unterbrechung und meist eine deutliche Reduzierung der
Erwerbsarbeit (geringfligige Beschéftigung, Teilzeit) einher. Bei den Mannern ist eher ein umge-
kehrter Trend zu verzeichnen.
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Results at a glance

Labour market participation of women has been rising over the last ten years. More than 80 % of
the women and more than 90 % of the men aged 25 to 54 were employed or unemployed. In 2008
1.4 million women of this age group were employed (international definition), 53.000 were unem-
ployed and 193.000 were fulfiling domestic tasks only.

The employment rate for women of prime working age (15 to 64) was 68.6 % in 2008 (1998:
61.4 %) and had been rising more strongly than the men’s rate of employment over the last ten
years (1998: 80.2 %, 2008: 81.4 %). The rise in female labour market participation is mainly due to
a considerable increase in part-time work. Yet, the increase in part-time had been accompanied by
a decrease in full-time employment. Four out of ten women in Austria worked part-time and the part-
time rate for women (2008: 41.5 %, 1998: 30.7 %) was significantly higher than the EU average
(31.1 %).

Much more women than men wish to work more hours a week than they actually do. The lower the
number of hours worked a week the higher the share of women who wish to work more.

The unemployment rate for women (international definition) was 4.1 % in 2008. Yet the number of
unemployed persons is equally high for men and women. The women’s unemployment rate was 0.5
percent points higher than the men’s level due to the fact that the female labour market participation
is still lower than the male.

The Austrian labour market is still highly segregated: Women are over-represented at the lower end
of the professional hierarchy while men are proportionally more represented at the prestigious
levels (vertical segregation). Also, women and men work in different industries and professions
(horizontal segregation).

Women are affected by non-typical working time arrangements (work on Saturday or Sunday, Night
and Evening work and shift work) almost as often as men, although un-paid domestic work and
care work is almost exclusively done by women.

Every second woman and two out of three men suffer from physically and mentally working condi-
tions.

Women work less overtime than men but if they do, they often get paid less.

Motherhood still affects professional careers. Career setbacks and discontinuities often ensue
maternal leave. 36.3 % of the women who were employed before the birth of their child still don’t
have any employment 32 month after childbirth.

Career breaks and working time reductions are more frequent among working mothers than among
their male peers. Whereas part-time rates were higher women with children, fathers tend to work
more.

128



Erwerbstatigkeit

3 Erwerbstatigkeit

3.1 Erwerbsbeteiligung und Lebensunterhalt von Frauen und
Mannern

Josef Kytir, Cornelia Moser

Erwerbsarbeit stellt fir die Mehrzahl der Frauen und Manner im jungen und mittleren Erwachse-
nenalter einen zentralen Lebensaspekt dar. So sind Uber 80 % der Frauen im Alter von 25 bis
54 Jahren und mehr als 90 % der gleichaltrigen Manner erwerbstéatig bzw. arbeitslos. Andere For-
men des Lebensunterhalts wie etwa die reine Haushaltsfiihrung spielen damit im zentralen Er-
werbsalter auch fur Frauen nur mehr eine untergeordnete Rolle. So standen 2008 den nach
internationaler Definition (Labour Force-Konzept) 1,4 Millionen erwerbstatigen und 53.000 arbeits-
losen Frauen in diesem Altersbereich lediglich 193.000 ausschlieR3lich haushaltsfliihrende Frauen
gegentber. Klar ist dabei, dass (bezahlte) Erwerbsarbeit nur einen spezifischen Aspekt von Arbeit
darstellt und anderen Formen von Arbeit (Hausarbeit, Kinderbetreuung, ehrenamtliche Tatigkeiten
etc.) im Alltagsleben vieler Menschen, insbesondere von Frauen, neben der Erwerbsarbeit ein
wichtiger Stellenwert zukommen kann. Im Folgenden steht die Partizipation und Integration von
Frauen in den Arbeitsmarkt, also (bezahlte) Erwerbsarbeit, im Mittelpunkt des Interesses.

3.1.1 Erwerbsbeteiligung von Frauen im EU-Vergleich

Auf europaischer Ebene ist die starkere Einbeziehung von Frauen in den Arbeitsmarkt, also die
Erhéhung der Erwerbstatigenquote, ein Bestandteil der im Rahmen der sog. Lissabon-Strategie
angestrebten Ziele fir Wachstum und Beschaftigung. Als konkretes Ziel ist dabei vorgesehen, die
Erwerbstatigenquote (Erwerbstétige in Prozent der Bevolkerung im Alter von 15 bis 64 Jahren) der
Frauen im EU-Schnitt bis 2010 auf 60 % zu erhohen. In Osterreich liegt die Erwerbstatigenquote
der Frauen bereits seit dem Jahr 2002 Uber diesem Wert (2008: 65,8 %). Wie der europaische
Vergleich zeigt, ist die weibliche Erwerbsbeteiligung in Osterreich damit aber immer noch deutlich
niedriger als in den skandinavischen Landern (siehe Abbildung 3.1). Beim Vergleich dieser Quoten
gilt es allerdings zu berlcksichtigen, dass Frauen in Elternkarenz in der Statistik in den einzelnen
Landern zum Teil unterschiedlich dargestellt werden (siehe dazu OECD, 2007). Darlber hinaus ist
das Ausmal3 der Teilzeiterwerbstatigkeit innerhalb Europas sehr unterschiedlich (siehe Abbildung
3.2). So liegt die Teilzeitquote der dsterreichischen Frauen (2008: 41,5 %) deutlich Gber dem EU-
Durchschnitt (31,1 %).
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in Prozent

Abbildung 3.1 Erwerbstatigenquote der Frauen im EU-Vergleich
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Quelle: Eurostat, Europdische Arbeitskrafteerhebung (2008)
Abbildung 3.2 Teilzeitquoten der Frauen 2008 im EU-Vergleich
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Quelle: Eurostat, Europaische Arbeitskrafteerhebung (2008)

3.1.2 Entwicklung der Erwerbsbeteiligung

Im Vergleich der letzten zehn Jahre (1998 bis 2008) stieg in Osterreich die Zahl der erwerbstatigen
und arbeitslosen Personen (jeweils nach internationaler Definition) um rund 466.000 von 3,79 Mio.
auf 4,25 Mio. Der Uberwiegende Teil (64 %) dieses Anstiegs der Erwerbspersonen entfiel dabei auf
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die Frauen. Wahrend sich die Zahl der Erwerbspersonen bei den Mannern von 2,14 Mio. auf 2,30
Mio., also um 160.000 erhéhte, betrug der Zuwachs bei den Frauen 300.000 (1998: 1,65 Mio.;
2008: 1,95 Mio.). Dieser absolute Zuwachs lie3 die Erwerbsquote der Frauen (Erwerbstéatige und
Arbeitslose im Alter von 15 bis 64 Jahren bezogen auf die Bevolkerung gleichen Alters) von 61,4 %
im Jahr 1998 auf 68,6 % im Jahr 2008 steigen. Entsprechend geringer fiel der Anstieg bei den
Ménnern aus (von 80,2 % auf 81,4 %). Betrachtet man den von methodischen Briichen des Mikro-
zensus nicht mehr beeinflussten Zeitraum seit 2004, so zeigt sich ein Anstieg der weiblichen Er-
werbsquote um insgesamt 4,4 Prozentpunkte. Der Anstieg bei den Mannern lag fir diesen Zeitraum
mit 2,9 Prozentpunkten deutlich darunter.

Die in den vergangenen Jahrzehnten stark zunehmende Partizipation der Frauen am Arbeitsmarkt
lieR die geschlechtsspezifischen Unterschiede der Erwerbsbeteiligung damit etwas kleiner werden.
So verringerte sich im Zeitraum 1998 bis 2008 der Unterschied in der Erwerbsquote von 18,8 auf
12,9 Prozentpunkte. Allerdings lasst sich aus den Daten des Mikrozensus fir die Jahre seit 2004
keine weitere substanzielle Verringerung der Geschlechterdifferenz herauslesen. Im EU-Vergleich
liegt Osterreich hinsichtlich der Geschlechterdifferenz in der Erwerbsbeteiligung im Mittelfeld. Ge-
ringe Unterschiede gibt es insbesondere in den baltischen Republiken, aber auch in Skandinavien.
Besonders grof? sind die Unterschiede dagegen in den siideuropaischen Staaten (siehe Abbildung
3.3).

Abbildung 3.3 Differenz der méannlichen und weiblichen
Erwerbsquoten im EU-Vergleich
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Quelle: Eurostat, Europaische Arbeitskrafteerhebung (2008)

3.1.3 Struktur und Ausmal} der Erwerbsbeteiligung

Im Jahresdurchschnitt 2008 waren nach internationaler Definition insgesamt 1,87 Mio. Frauen
erwerbstétig. Fast neun von zehn erwerbstétigen Frauen waren unselbstandig beschaftigt. Der
Anteil lag 2008 bei 88,5 % und war in den vergangenen Jahren weitgehend stabil. Rund 163.000
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Frauen waren 2008 als Selbsténdige erwerbstatig, davon 54.000 in der Land- und Forstwirtschaft.
Dazu kamen insgesamt 51.000 Frauen, die als mithelfende Familienangehdérige tatig waren, davon
36.000 in der Land- und Forstwirtschaft. Mehr als zwei Drittel der selbstandig erwerbstatigen Frau-
en hatten keine Arbeitnehmerinnen oder Arbeitnehmer beschaftigt, ein deutlich htherer Prozentsatz
als bei den Mannern (53 %).

Die Zahl der selbsténdig erwerbstétigen Frauen stieg in den letzten zehn Jahren trotz des anhal-
tenden Rickgangs der Erwerbstétigkeit in der Land- und Forstwirtschaft deutlich an. So wuchs die
Zahl der auRerhalb der Landwirtschaft selbstandig erwerbstatigen Frauen von 72.000 (1998) auf
109.000 (2008). Ein nicht unbetrachtlicher Teil dieses Anstiegs entféllt auf selbsténdige Frauen, die
selbst keine Mitarbeiterinnen beschéftigen. Hier hat sich die Zahl von 43.000 im Jahr 1998 auf fast
68.000 im Jahr 2008 fast verdoppelt. Ein generell ricklaufiger Trend zeigt sich dagegen bei den
mithelfenden Familienangehorigen, wobei die Entwicklung der letzten Jahre durch erhebungsbe-
dingte Briiche (Mikrozensus) zahlenmaRig nur bedingt interpretierbar ist.

Abbildung 3.4 Entwicklung der Teilzeitquoten der Frauen und Manner
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus bzw. Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (1995 — 2008)

Seit Mitte der 1990er-Jahre zeigt sich auch ein betrachtlicher Anstieg der Zahl der unselbstéandig
erwerbstéatigen Frauen. So waren im Jahresdurchschnitt 2008 rund 1,65 Mio. Frauen als Arbeit-
nehmerinnen gemalf internationaler Definition erwerbstatig, um 291.000 Frauen mehr als 1998.
Allerdings verbirgt sich hinter diesem Anstieg ein grundlegender Wandel in der Struktur weiblicher
Erwerbstatigkeit (Wiedenhofer-Galik, 2008). Denn verglichen mit 1998 ist der Anteil der Vollzeit
erwerbstéatigen Arbeiternehmerinnen gesunken, von 69,3 % im Jahr 1998 auf 58,5 % im Jahr 2008.
Im gleichen Zeitraum erhdhte sich die Zahl der in Teilzeit erwerbstatigen Arbeitnehmerinnen von
426.000 auf 697.000 Frauen. Betrachtet man wiederum die durch erhebungsbedingte Briiche im
Mikrozensus nicht mehr beeinflusste Entwicklung seit 2004, so zeigt sich ein geringfligiger Anstieg
der Vollzeiterwerbstatigkeit (2004: 915.000; 2008: 957.000). Der Anstieg der Zahl unselbsténdig
erwerbstétiger Frauen insgesamt beruhte damit aber auch in den vergangenen Jahren in erster
Linie auf einer weiteren Ausweitung der Teilzeitbeschéftigung (2004: 594.000; 2008: 697.000).
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Zusammenfassend lasst sich damit die Entwicklung der vergangenen Jahre wie folgt beschreiben:

m Die Zahl der Erwerbspersonen erhohte sich in Osterreich seit Mitte der 1990er-Jahre um (iber
400.000. Zu dieser Ausweitung des Arbeitsmarktes trugen Frauen zu gut zwei Drittel, Manner
zu einem Dirittel bei.

m Die Erwerbsquote, also der Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose) im
Alter von 15 bis 64 Jahren an der gleichaltrigen Bevélkerung, stieg in Osterreich von 70,8 % auf
75 %, bei den Frauen von 61,4 % auf 68,6 %, bei den Mannern von 80,2 % auf 81,4 % (Werte
jeweils fir 1998 bzw. 2008).

m Die Erwerbstatigenquote (Erwerbstétige im Alter von 15 bis 64 Jahren als Anteil an der gleich-
altrigen Bevolkerung) der Frauen erhdhte sich im Zehnjahresvergleich von 58,5 % auf 65,8 %.
Die Quote der ,aktiv* erwerbstatigen Frauen (ohne Frauen in Elternkarenz bzw. ohne Kinder-
betreuungsgeld beziehende Frauen mit aufrechtem Dienstverhéltnis) stieg von 54,7 % (1998)
auf 63,5 % (2008).

m Bei den Frauen zeigt sich im Vergleich der vergangenen zehn Jahre ein Riickgang der Vollzeit-
erwerbstétigkeit bei einer gleichzeitig massiven Zunahme von Teilzeitarbeit. Erst in den letzten
Jahren nahm auch die Zahl der Vollzeitstellen (in geringerem Malf3e) zu.

m Der starke Anstieg der in Teilzeit arbeitenden Frauen lieR die Teilzeitquote von rund 30 %
(1998: 30,7 %) auf deutlich tber 40 % (2008: 41,5 %) steigen. Im selben Zeitraum erhohte sich
die Teilzeitquote der Manner zwar ebenfalls stark (von 4,3 % im Jahr 1998 auf 8,1 % im Jahr
2008), nach wie vor arbeiten aber 92 % der Manner in Vollzeit. Im Jahr 2008 waren daher von
den insgesamt 955.000 teilzeiterwerbstatigen Personen 81 % Frauen.

m Die Quote der ,aktiv‘ vollzeiterwerbstatigen Frauen betrug 2008 lediglich 36 %, d. h., von
100 Frauen im Alter von 15 bis 64 Jahren gingen 36 tatsachlich einem Fulltimejob nach. Vor
zehn Jahren lag dieser Wert bei 38,1 %. Ebenfalls rticklaufig, jedoch auf einem rund doppelt so
hohen Niveau stellt sich die Entwicklung bei den Mannern dar. 2008 betrug die Vollzeiterwerbs-
tatigenquote hier 72,3 %, zehn Jahre davor 73,9 %.

3.1.4 Frauen in prekaren und atypischen Beschéftigungsverhéltnissen

Obwohl in den letzten Jahrzehnten eine sukzessive Zunahme der Erwerbsbeteiligung von Frauen
zu beobachten ist, hat dies nicht in vollem Umfang zu einer stéarkeren eigenstandigen Existenzsi-
cherung via Erwerbseinkommen gefiihrt. Frauen sind heute vielfach in prekaren Arbeitsverhaltnis-
sen zu finden, die durch niedrige Léhne und atypische Beschéftigungsformen (fiir eine genaue
Begriffsbestimmung siehe z. B. Talos, 1999) gekennzeichnet sind. Seit den 1990er-Jahren ist in
Osterreich — wie in anderen europaischen Landern auch — eine Zunahme neuer Beschaftigungs-
formen wie Teilzeit, geringfligige Beschaftigung, befristete Vertrage sowie Leih- und Zeitarbeit zu
beobachten. Daneben haben sich sozialrechtliche Sonderformen wie Freie Dienstnehmerinnen und
Neue Selbstandige entwickelt. Zwar ist nicht jede atypische Beschéftigung gleichzeitig auch prekar,
doch das sogenannte Normalarbeitsverhaltnis mit einem Beschéaftigungsausmaf? von 40 Stunden,
mit voller sozial- und arbeitsrechtlicher Absicherung und oftmals langjahriger Betriebszugehdrigkeit
ist nur mehr ein Beschaftigungsmodell unter mehreren und spiegelt in erster Linie die mannliche
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Normalitat am Arbeitsmarkt wider. Der Uberdurchschnittlich hohe Anteil von Frauen in atypischen
Beschaftigungsverhaltnissen ergibt sich dabei nicht sosehr durch Befristungen oder neuartige
Arbeitsvertrage, sondern in erster Linie durch das geringere Beschaftigungsausmald von Frauen,
welches im Zuge steigender weiblicher Erwerbstatigkeit an Bedeutung gewonnen hat (siehe dazu
auch Stadler, 2005).

Tabelle 3.1 Erwerbstatige Frauen nach Wirtschaftszweig und Normalarbeitszeit
im Zeitvergleich

Wirtschaftszweig Insgesamt Bis 11 12-24 25-35 36 Stunden
in 1.000 Stunden Stunden Stunden und mehr
in %"
1998
Gesamt 1.572,3 2,9 15,5 12,3 69,3
Sachgiitererzeugung 194,5 2,3) 12,5 9,0 76,2
Handel 313,8 3,2 21,2 15,4 60,3
Beherbergungs- und Gaststattenwesen 131,0 (2,8) 11,6 9,2 76,5
Realitatenwesen; Unternehmensdienst- 117,9 (4,8) 20,2 15,0 60,0
leistungen
Offentliche Verwaltung 88,9 () 14,3 10,2 74,8
Unterrichtswesen 146,0 x) 10,9 8,8 78,7
Gesundheits-, Veterinar- und Sozialwesen 216,1 (2,6) 16,0 14,9 66,5
Erbringung v. sonstigen offentlichen u. 83,7 31 13,8 14,7 68,4
personlichen Dienstleistungen
2008
Gesamt 1.867,9 7,6 17,5 18,3 56,7
Sachgltererzeugung 179,1 4,4 13,5 11,9 70,2
Handel 354,6 7,0 20,8 219 50,3
Beherbergungs- und Gaststattenwesen 161,6 8,9 14,7 14,3 62,1
Realitatenwesen; Unternehmensdienst- 186,7 12,0 18,8 19,8 49,5
leistungen
Offentliche Verwaltung 122,2 (3,0) 17,6 18,7 60,8
Unterrichtswesen 161,7 50 15,8 17,4 61,9
Gesundheits-, Veterinar- und Sozialwesen 282,0 6,5 18,8 23,8 51,0
Erbringung v. sonstigen ¢ffentlichen u. 116,4 13,4 18,9 17,5 50,3

personlichen Dienstleistungen

Erwerbstétige It. Labour Force-Konzept.
! Prozentuierung auf alle Erwerbstatigen exklusive Angabe stark schwankender Arbeitsstunden

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus bzw. Mikrozensus-Arbeitskréfteerhebung (1998, 2008)

Das tatsachliche Beschéaftigungsausmal variiert stark nach Beruf und Wirtschaftsbranche. Rund
8 % aller erwerbstatigen Frauen arbeiten weniger als zwolf Stunden in der Woche, je rund 18 %
zwischen zwolf und 24 Stunden oder 24 und 35 Stunden. Nur mehr etwas mehr als die Halfte aller
Frauen — 56,7 % — arbeiteten 2008 normalerweise 36 oder mehr Stunden pro Woche. Damit erge-
ben sich im Zehnjahresvergleich deutliche Verschiebungen. Denn 1998 arbeiteten noch sieben von
zehn erwerbstatigen Frauen (69,3 %) 36 oder mehr Stunden pro Woche. Insbesondere bei Stellen
mit sehr geringem Stundenausmal® zeigt sich dagegen eine deutliche Zunahme. Wahrend 1998
lediglich rund 45.000 Frauen elf oder weniger Stunden arbeiteten, waren dies 2008 bereits 141.000.
Insbesondere von weiblichen Beschéftigten im Bereich ,Private Haushalte®, der zahlenmaRig aller-
dings nur von geringer Bedeutung ist, wird haufig ein sehr geringes Stundenausmalf? fiir die Er-
werbsarbeit aufgewendet. Fast 90 % hatten hier 2008 eine Arbeitszeit von weniger als 36 Stunden.
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Allerdings arbeitet auch im Gesundheits- und Sozialwesen, in den unternehmensbezogenen
Dienstleistungen sowie im Handel und in den sonstigen Dienstleistungen bereits jede zweite Frau
ebenfalls unter 36 Stunden pro Woche. In allen anderen Wirtschaftsbereichen liegt der Anteil der
Frauen mit weniger als 36 Stunden Normalarbeitszeit noch unter 50 %. Ein sehr geringes Stunden-
ausmal? findet sich verstarkt in den unternehmensbezogenen und den sonstigen Dienstleistungen,
in denen 12 % bzw. 13,4 % der beschaftigten Frauen weniger als zwo6lf Stunden arbeiten. Ein
ebenfalls vergleichsweise hoher Anteil an weiblichen Beschaftigten mit sehr geringer Arbeitszeit ist
im Beherbergungs- und Gaststattenwesen beschaftigt, in dem 8,9 % der Frauen unter zwolf Stun-
den pro Woche arbeiten.

Abbildung 3.5 Erwerbstatige Frauen nach Normalarbeitszeit und Beruf
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Fuhrungskréfte

Anlagen- u. Maschinenbedienerinnen
[ bis 11 Stunden
[ 12-24 Stunden
[ 25-35 Stunden
I 36 und mehr

Handwerks- u. verwandte Berufe
Wissenschaftlerinnen

Fachkrafte i.d. Landwirtschaft u. Fischerei
Technikerlnnen u. gleichr. nichttechn. Berufe

Biirokrafte, kaufménnische Angestellte

Dienstleistungsberufe, Verk&uferinnen

Hilfsarbeitskrafte

T T T T 1
0 20 40 60 80 100
in Prozent

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Bezogen auf die einzelnen Berufsgruppen zeigt sich, dass vor allem Hilfsarbeiterinnen ein ver-
gleichsweise geringes Stundenkontingent fur ihre Erwerbsarbeit aufwenden. Rund 40 % arbeiten
unter 25 Stunden pro Woche, 15 % Uberhaupt nur bis zu elf Stunden. Jede zweite Frau, die als
Verkauferin oder in anderen Dienstleistungsberufen tétig ist, arbeitete 2008 weniger als 36 Stunden
pro Woche, rund 8 % gaben 2008 eine Normalarbeitszeit von elf oder weniger Stunden an. Auch
unter Technikerinnen und in gleichrangigen nichttechnischen Berufen, darunter Krankenpflegeper-
sonal und Lehrkrafte, Finanz- und Verkaufsfachkrafte, arbeiteten 2008 mit 42 % vergleichsweise
viele Frauen weniger als 36 Stunden. Ahnlich verbreitet ist Teilzeiterwerbstatigkeit bei Biirokraften
und kaufmannischen Angestellten.

Ein wesentlicher Grund fiir die starke Verbreitung von Teilzeiterwerbstéatigkeit liegt offensichtlich im
Spannungsfeld der Vereinbarkeit von Beruf und Familie. So gaben 2008 rund 307.000 von 776.000
teilzeiterwerbstéatigen Frauen an, aufgrund von Betreuungspflichten fiir Kinder oder pflegebedurftige
Erwachsene in Teilzeit zu arbeiten (siehe dazu auch die nachstehenden Ausfiihrungen zur arbeits-
zeitbezogenen Unterbeschéftigung).

Neben der voranstehend beschriebenen starken Ausweitung weiblicher Teilzeiterwerbstatigkeit
zeigt sich, dass von anderen Formen atypischer Beschdaftigung in Form von arbeitsrechtlichen
Sonderformen wie freie Dienstvertrage oder Neue Selbstandige generell nur ein vergleichsweise
kleiner Teil der Erwerbstétigen betroffen ist. Frauen befinden sich dabei nur unwesentlich haufiger
in derartigen Arbeitsverhéltnissen; so waren im Jahr 2008 lediglich rund 46.000 der rund 1,9 Millio-
nen erwerbstatigen Frauen Uber freie Dienstvertrage oder als Neue Selbstandige beschaftigt. Die
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Problematik unzureichender Absicherung durch Erwerbsarbeit ergibt sich vielmehr gerade bei
Frauen priméar durch das geringere Arbeitsausmalf3. Die wohl wichtigsten atypischen Beschatfti-
gungsformen fiir Frauen stellen eben Teilzeit und geringfligige Tatigkeiten dar, wodurch auch die
Einkommenssituation negativ beeinflusst wird.

In Hinblick auf die Stabilitdt des Arbeitsverhaltnisses ergibt sich kein massives geschlechtsspezifi-
sches Ungleichgewicht. So lag der Anteil der erwerbstétigen Frauen mit befristeten Arbeitsvertragen
mit rund 8 % nur unwesentlich Uber dem entsprechenden Wert bei den Mannern (7,5 %). Insge-
samt befanden sich 2008 rund 150.000 Frauen und 166.000 Manner in befristeten Arbeitsverhalt-
nissen, wobei der hdhere Anteil der Manner vor allem auf den héheren Anteil an befristeten
Lehrlingsvertragen zurtickzufiihren ist. Zieht man fir die Beurteilung der Stabilitat der Arbeitsver-
héaltnisse die Betriebszugehorigkeit hinzu, so zeigt sich jedoch, dass Frauen haufiger mit fragmen-
tierten Erwerbsbiographien konfrontiert sind, die — oftmals verscharft durch Zeiten temporarer
Abwesenheit aufgrund von Kinderziehung — die Chancen auf innerbetriebliche Karriereverlaufe und
Einkommenszuwéchse schmélern. 2008 lag die durchschnittliche Betriebszugehdrigkeit von un-
selbstéandig Beschéftigten bei 9,5 Jahren, jene der Manner bei 10,4, jene der Frauen bei 8,5 Jah-
ren.

Anders als von anderen atypischen Beschaftigungsverhaltnissen sind Frauen seltener als Manner
von Leih- und Zeitarbeit betroffen. So fanden sich im Jahr 2008 laut Mikrozensus-
Arbeitskrafteerhebung unter den hochgerechnet rund 71.000 Leiharbeiterinnen lediglich etwas
mehr als ein Drittel (24.000; 34 %) Frauen. Hier handelt es sich um eine Beschéftigungsform, die
zwar in den letzten Jahren an Bedeutung gewonnen hat, generell jedoch branchenspezifisch unter-
schiedlich stark genutzt wird. Da insbesondere in den mannlich dominierten industriellen Produkti-
onsbetrieben und im Baugewerbe auf Zeit- und Leiharbeit zurlickgegriffen wird, sind Frauen
seltener Uber derartige Arbeitsvertrage beschatftigt.

3.2 Arbeitslosigkeit und arbeitszeitbezogene
Unterbeschaftigung

Melitta Fasching

Arbeitslosigkeit ist eines der zentralen Themen der Wirtschafts- und Sozialpolitik. Aber auch unge-
nitztes Erwerbspotenzial, wie es Erwerbstatige darstellen, die eine hdhere als ihre momentane
Wochenarbeitszeit winschen, weist auf Probleme am Arbeitsmarkt hin. Frauen nehmen hier eine
spezifische Rolle ein. Mit der seit Jahrzehnten kontinuierlich wachsenden Erwerbsbeteiligung der
Frauen ricken Frauenarbeitslosigkeit und arbeitszeitbezogene Unterbeschaftigung zunehmend in
den Blickpunkt des Interesses. 81.000 Frauen wurden 2008 als arbeitslos erfasst (nach internatio-
naler Definition), 118.000 Frauen zahlten zu den arbeitszeitbezogen Unterbeschaftigten. Wahrend
die Anzahl der arbeitslosen Frauen fast gleichauf mit jener der Manner lag, wollten und kdnnten
mehr als doppelt so viele Frauen wie Manner héhere Wochenarbeitszeiten erbringen. Resultierend
aus einem Teilzeitanteil von 41,5 % — gegeniber 8,1 % bei den mannlichen Kollegen — ergibt sich
bei Frauen der gréRere Wunsch nach einer Ausweitung der Arbeitszeit, der nicht zuletzt auch mit
dem Problem einer finanziellen Absicherung einhergeht. Bei einer annahernd gleich hohen Arbeits-
losenzahl lag die Arbeitslosenquote mit 4,1 % um 0,5 Prozentpunkte Uber jener der Manner, da
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trotz der zunehmenden Partizipation der Frauen am Arbeitsmarkt noch immer deutlich weniger
Frauen als Manner erwerbstatig sind.

Auf europaischer Ebene stellt die Arbeitslosenquote einen der wichtigsten Strukturindikatoren dar.
Mit einer Frauen-Arbeitslosenquote von 4,1 % lag Osterreich 2008 an dritter Stelle unter dem eu-
ropaischen Durchschnitt (7,5 %). Ahnlich hohe Arbeitslosenquoten bei Frauen wiesen Zypern
(4,2 %), Irland (4,6 %) und Danemark (3,7 %) auf. Im EU-Ranking belegte Osterreich bei den
Mannern mit 3,6 % die flnftniedrigste Arbeitslosenquote. Bemerkenswert ist hier, dass die Span-
ne der Arbeitslosenquoten im Vergleich der EU-Staaten bei Frauen zwischen 3 % und 13 % lag,
wahrend sie bei den Mannern mit Werten zwischen 2,5 % und 10,1 % viel enger war. Der Ran-
king-Vergleich zwischen Frauen und Mannern spiegelt neben den wirtschaftlichen Gegebenheiten
auch den kulturellen Hintergrund wider: Lander mit niedrigen Frauen-Erwerbstatigenquoten wie-
sen meist hohe Arbeitslosenquoten auf (Griechenland, Italien, Ungarn, Spanien, Polen). In den
meisten EU-27-Landern lag die Arbeitslosenquote der Frauen iiber jener der Manner; in Oster-
reich, Ungarn und den Niederlanden um 0,5 Prozentpunkte. Die gréf3te Differenz war in Grie-
chenland festzustellen (plus 6,3 Prozentpunkte). Demgegeniber lag die Arbeitslosenquote der
Frauen in Irland, Rumanien, Lettland, im Vereinigten Konigreich, in Estland und in Litauen um
2,4 bis 0,4 Prozentpunkte unter jener der Manner. Der Anteil der Frauen an der Gesamtzahl der
Arbeitslosen variierte von 33,1 % in Irland bis 60,9 % in Griechenland und betrug fiir Osterreich
49,6 %. Im EU-Schnitt waren 48,2 % der Arbeitslosen weiblich.

Abbildung 3.6 Arbeitslosenquote der Frauen im EU-Vergleich
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Quelle: Eurostat, Europaische Arbeitskrafteerhebung (2008)

3.2.1 Entwicklung der Arbeitslosigkeit

Der Vergleich der Anzahl der arbeitslosen Personen (nach internationaler Definition) des Jahres
2008 mit 1998 ergab kaum eine Veranderung: 160.000 im Jahresdurchschnitt 1998 und 162.000
2008. Dabei zeigte sich bei Frauen ein leichter Anstieg und bei Mannern ein kaum merkbares
Minus. Diese fast unveranderte Arbeitslosenzahl bewirkte aufgrund des gestiegenen Beschtfti-
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gungsniveaus, dass die Arbeitslosenquote der Frauen von 4,6 % im Jahr 1998 auf 4,1 % im Jahr
2008 fiel, wahrend jene der Manner von 3,9 % auf 3,6 % zurlickging. Zwischenzeitlich verzeichne-
ten beide Geschlechter eine Phase der Erholung (1999 bis 2001) und dann einen Anstieg der
Arbeitslosigkeit (bis 2005). 2008 zeigte sich der Arbeitsmarkt noch sehr krisensicher. Im Vergleich
mit dem Vorjahr konnte bei der Arbeitslosenzahl ein Minus von 23.000 verzeichnet werden, wovon
15.000 Frauen profitierten. Betrachtet man den von methodischen Briichen des Mikrozensus nicht
mehr beeinflussten Zeitraum seit 2004, so zeigt sich ein Riickgang der weiblichen Arbeitslosenquo-
te um insgesamt 1,3 Prozentpunkte. Der Riickgang bei den Mannern lag fur diesen Zeitraum mit
0,9 Prozentpunkten in einer etwas geringeren GroéfRenordnung. Aufgrund definitorischer Unter-
schiede liegt die nach internationaler Definition erfasste Arbeitslosenzahl und -quote unter den vom
Arbeitsmarktservice (AMS) verdffentlichten nationalen Werten, die Entwicklung zeigt jedoch im
Wesentlichen den gleichen Trend.

Die im nationalen Kontext vom Arbeitsmarktservice (AMS) veroffentlichten nationalen Arbeitslo-
senzahlen und -quoten basieren auf den beim Arbeitsamt vorgemerkten Arbeitslosen und den
beim Hauptverband der Sozialversicherungstrager (HV) erfassten unselbstandig Beschétftigten.
Fir internationale Vergleiche sind diese Zahlen aber nicht geeignet. Daher wird in allen EU- bzw.
OECD-Landern Arbeitslosigkeit auch nach einem von der Internationalen Arbeitsorganisation
(ILO) vorgegebenen Konzept ermittelt. Dieses Konzept sieht bestimmte Kriterien vor (darunter
keinerlei Erwerbstatigkeit, aktive Suche nach Arbeit, kurzfristige Verfiigbarkeit fir den Arbeits-
markt), die eine Person erfillen muss, um als arbeitslos gezéhlt zu werden. In der EU stammen
die so harmonisierten Arbeitslosenzahlen und -quoten aus den laufenden Arbeitskrafteerhebun-
gen (Stichprobenerhebungen) der Mitgliedsstaaten. In Osterreich liefert die Mikrozensus-Arbeits-
krafteerhebung quartalsweise die entsprechenden Informationen.

Die in den vergangenen Jahrzehnten stark zunehmende Partizipation der Frauen am Arbeitsmarkt
wirkte dampfend auf die Arbeitslosenquote. So betrug 2008 die Geschlechterdifferenz bei der
Arbeitslosenquote 0,5 Prozentpunkte (1998: 0,7 Prozentpunkte).

Tabelle 3.2 Arbeitslosenquote

Geschlecht 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Frauen 4,6 3,9 3,8 3,8 3,9 4,2 54 55 52 5,0 4,1
Méanner 3,9 3,6 3,3 3,4 4,1 4,3 4,5 4,9 4,3 3,9 3,6

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus bzw. Mikrozensus-Arbeitskréfteerhebung (1998 — 2008)

3.2.2 Struktur und Ausmal der Arbeitslosigkeit

Im Jahresdurchschnitt 2008 waren nach internationaler Definition insgesamt 81.000 Frauen und
82.000 Manner arbeitslos. Sechs von zehn arbeitslosen Frauen befanden sich im Alter von 25 bis
49 Jahren; bei den Mannern gehorten etwas weniger dieser Altersgruppe an, sondern mehr den
Jungeren und Alteren. 23.000 junge Frauen und 25.000 junge Manner (15 bis 24 Jahre) waren
2008 arbeitslos, das waren 31 % aller arbeitslosen Frauen bzw. 29 % der arbeitslosen Manner. Die
Arbeitslosenquote der Frauen betrug 2008 4,1 % und war damit um 0,5 Prozentpunkte hoher als
die der Méanner. Die Quote belief sich bei den 15- bis 24-jahrigen Frauen auf 8,2 %, in den Alters-
gruppen von 25 bis 54 Jahren lag sie zwischen 4,6 % und 3 % und bei ab 55-jahrigen sank sie auf
2,5 %. Die entsprechenden Quoten bei den Ménnern waren stets niedriger als jene der Frauen. Der
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geschlechtsspezifische Unterschied erweist sich im mittleren Erwerbsalter als am grof3ten (plus
0,7 Prozentpunkte). EU-weit betrachtet lag Osterreich 2008 bei der Jugendarbeitslosigkeit (15 bis
24 Jahre) trotz der hohen Quote an zweiter Stelle bei den Frauen und an dritter bei den Mannern.

Abbildung 3.7 Arbeitslosenquote nach Alter
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Gut drei Viertel der von Arbeitslosigkeit betroffenen Frauen hatten 2008 héchstens einen Pflicht-
schul- oder Lehrabschluss bzw. den Abschluss einer berufsbildenden mittleren Schule. Bei den
Méannern betrug der Anteil dieser (niedrigen) Bildungsgruppen sogar mehr als 80 %. Knapp 7 % der
arbeitslosen Frauen und Manner hatten eine Universitéat, Hochschule oder eine hochschulverwand-
te Lehranstalt abgeschlossen. Die Analyse der Arbeitslosenquoten nach unterschiedlichen Bil-
dungsabschlissen zeigt, dass es bei Personen mit lediglich Pflichtschulabschluss nur geringe
geschlechtsspezifische Differenzen hinsichtlich der Betroffenheit von Arbeitslosigkeit gibt. Hier
wiesen Frauen und Manner mit 8,3 % bzw. 8,1 % die hochsten Quoten auf. Wesentlich glinstiger ist
die Arbeitsmarktsituation fir Personen mit einem Uber die Pflichtschule hinausgehenden Abschluss.
Mit Ausnahme der Absolventinnen einer Universitat, Hochschule oder einer hochschulverwandten
Lehranstalt lagen hier die Arbeitslosenquoten der Frauen deutlich Uber jenen der Manner. In der
hdchsten Bildungsstufe war die Arbeitslosenquote fir beide Geschlechter mit 1,9 % am niedrigsten.
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Tabelle 3.3 Arbeitslosenquote nach Bildungsstand

Bildungsstand Frauen Manner
Insgesamt 4.1 3,6
Pflichtschule 8,3 8,1
Lehre, berufsbhildende mittlere Schule 3,3 2,9
Hohere Schule 35 2,9
Universitat, Hochschule, hochschulverwandte Lehranstalt 1,9 1,9

Arbeitslose It. Labour Force-Konzept.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Unter den 81.000 Frauen, die 2008 in Osterreich nach internationaler Definition als arbeitslos
ermittelt wurden, besafl3en 16.000, das sind 20 %, eine auslandische Staatsbirgerschaft. Der Aus-
landeranteil bei den ménnlichen Arbeitslosen lag hdher, namlich bei fast einem Viertel. Aufgrund der
niedrigen Erwerbstatigenquote (15 bis 64 Jahre) der Auslanderinnen, die mit 54 % deutlich unter
jener der 6sterreichischen Frauen (67,4 %) lag, fiel die Arbeitslosenquote der Auslanderinnen mit
8 % deutlich hoher aus als die der Inlanderinnen mit 3,7 %. Ausldndische Frauen wiesen eine um
0,4 Prozentpunkte hthere Arbeitslosenquote auf als ihre mannlichen Kollegen, wéahrend der Ab-
stand zwischen Inlanderinnen und Inlandern 0,7 Prozentpunkte betrug.

Hinsichtlich der Dauer der Arbeitslosigkeit zeigte sich 2008 bei Frauen ein etwas geringerer Anteil
an Langzeitarbeitslosen (23 %; Dauer der Arbeitslosigkeit ein Jahr oder langer) als bei Mannern
(26 %). Dementsprechend héher war der Anteil bei Frauen mit kiirzerer Arbeitslosigkeitsdauer.

3.2.3 Arbeitszeitbezogene Unterbeschaftigung

6,3 % der erwerbstéatigen Frauen wiinschten sich 2008 eine Ausweitung ihrer Arbeitszeit und hatten
diese Mehrleistung innerhalb von zwei Wochen erbringen kénnen. Von diesen insgesamt 118.000
Frauen arbeiteten 23.000 im Einzelhandel und machten dort 8,9 % aller erwerbstatigen Frauen aus.
Uberdurchschnittlich hoch war die arbeitszeitbezogene Unterbeschéftigtenquote mit 7,2 % auch im
Bereich Erziehung und Unterricht (12.000 Frauen).

Je weniger wochentliche Arbeitsstunden normalerweise erbracht werden, umso hoher ist der Anteil
derer, die mehr arbeiten wollen. Geringfiigig beschéftigte Frauen (bis elf Stunden) wiesen mit
15,5 % die hochste Unterbeschéftigungsquote auf. Bei den teilzeitbeschéftigten Frauen mit einer
Arbeitszeit von zwdlf bis 35 Stunden pro Woche wollten rund 13 %, d. s. 88.000 Frauen, mehr
Stunden arbeiten und hatten diese Leistung auch kurzfristig erbringen kénnen. Nur noch 7.000
Frauen gehorten bei den Erwerbstatigen mit einer Wochenarbeitszeit von 36 bis unter 40 Stunden
zu den arbeitszeitbezogen Unterbeschéftigten. Manner sind wesentlich seltener unterbeschéaftigt.
Von den insgesamt 49.000 mannlichen arbeitszeitbezogen Unterbeschaftigten waren 29.000 weni-
ger als 36 Stunden pro Woche erwerbstétig, 20.000 — dreimal so viel wie bei den Frauen — arbeite-
ten zwischen 36 und unter 40 Stunden. Nur 2,2 % der erwerbstéatigen Manner zahlten 2008 zu den
arbeitszeitbezogen Unterbeschéaftigten.
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Abbildung 3.8 Arbeitszeitbezogene Unterbeschéftigung bei erwerbstatigen
Frauen und Mannern
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

3.3 Aspekte der geschlechtsspezifischen
Arbeitsmarktsegregation

Reinhard Eichwalder, Cornelia Moser

Der dsterreichische Arbeitsmarkt erweist sich in hohem MaRe als geteilter Arbeitsmarkt, wenn es
um Frauen- und Mannererwerbstatigkeit geht. Sowohl die vertikale Segregation, die Frauen und
Méannern unterschiedliche Positionen innerhalb der betrieblichen Hierarchie zuweist, als auch die
horizontale Segregation, die sich in typischen Manner- und Frauenberufen und geschlechtsspezi-
fisch unterschiedlich besetzten Wirtschaftszweigen ausdriickt, sind deutlich sichtbar. Veranderun-
gen, aber auch Kontinuitdten im Ausbildungsverhalten spielen eine wichtige Rolle fir das Ausmaf3
der geschlechtsspezifischen Segregation am gegenwartigen Arbeitsmarkt. Bessere Bildung hat in
den vergangenen Jahren immer mehr Frauen zu Positionen verholfen, die sie vorher nicht erreicht
hatten. Andererseits werden Uber geschlechtsspezifisch unterschiedliche Bildungskarrieren weiter-
hin typische Frauen- und Mannerberufe angestrebt. Daneben beeinflusst aber auch die Teilzeiter-
werbstatigkeit, die heute bereits das Berufsleben von vier von zehn Frauen charakterisiert, die
Stellung innerhalb der Arbeitswelt. All diese Faktoren wirken sich wiederum auf die Einkommens-
situation von Frauen aus (siehe Kapitel 4.2 in Teil I, Kapitel 4.3 in Teil I).
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3.3.1 Arbeitsrechtliche und hierarchische berufliche Stellung

Immer noch bestehen deutliche geschlechtsspezifische Unterschiede in der beruflichen Stellung.
69,5 % aller erwerbstatigen Frauen waren 2008 Angestellte oder Beamtinnen und 19 % Arbeiterin-
nen.

Tabelle 3.4 Arbeitsrechtliche Stellung von Frauen und Mannern

Jahr Erwerbstatige  Unselbstan- darunter Selbstandige Selbstandige Mithelfende
insgesamt dige zu- Arbeiterln- in Industrie in der Land-
in 1.000 sammen nen und Gewerbe und Forstwirt-
schaft
in %

Frauen
1978 1.165,8 79,2 27,6 5,2 4,6 11,0
1988 1.320,9 83,2 24,8 4,5 4,0 8,4
1998 1.572,3 86,7 23,3 4,6 4,0 4,7
2008 1.867,9 88,5 19,0 5,8 2,9 2,7

Manner
1978 1.914,5 84,3 39,6 7,9 6,4 14
1988 1.972,2 86,5 41,1 6,8 5,0 1,7
1998 2.054,7 85,8 39,2 8,7 3,9 1,6
2008 2.222,1 84,3 33,2 10,6 31 2,0

1978, 1999 Erwerbstatige It. Lebensunterhaltskonzept; 1998, 2008 Erwerbstétige It. Labour Force-Konzept.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus bzw. Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (1978, 1988, 1998, 2008)

Unter den Mannern stellten Angestellte oder Beamte die Halfte aller mannlichen Erwerbstatigen
(51,1 %), ein Drittel der méannlichen Erwerbstatigen waren Arbeiter. Die seit langem erkennbare
Verschiebung von Arbeiterinnen zu Angestellten bzw. Beamtlnnen hin betrifft allerdings beide
Geschlechter. 1978 arbeiteten erst 51,6 % der Frauen und 44,7 % der Manner als Angestellte oder
Beamtinnen. Selbstandigkeit spielt fir Frauen eine deutlich geringere Rolle als fiir Manner, und dies
hat sich Uber die Zeit auch kaum verandert. 2008 arbeiteten 5,8 % der erwerbstatigen Frauen als
Selbstandige in Industrie und Gewerbe, bei den Mannern waren es 10,6 %. Uber die letzten
30 Jahre hinweg gesehen lasst sich an der Struktur der beruflichen Stellung auch die schwindende
Bedeutung des land- und forstwirtschaftlichen Sektors ablesen. 1978 waren noch 4,6 % aller er-
werbstétigen Frauen und 6,4 % aller erwerbstatigen Manner als Bauerinnen und Bauern tatig, 2008
lagen die entsprechenden Anteile bei jeweils rund 3 %. Zeitgleich hat sich auch die Zahl der —
vorwiegend weiblichen — mithelfenden Familienangehdérigen reduziert, die oftmals ohne hinreichen-
de sozialrechtliche Absicherung in der Landwirtschaft tétig waren und 1978 noch 11 % aller er-
werbstéatigen Frauen ausmachten. 2008 waren hingegen nur mehr 2,7 % der erwerbstatigen
Frauen als Mithelfende tatig, wobei rund 60 % der hochgerechnet 51.000 Frauen 50 Jahre oder
alter waren.

Differenziert man nach der eingenommenen beruflichen Position innerhalb der betrieblichen Hierar-
chie, so treten die geschlechtsspezifischen Unterschiede noch starker hervor: Niedrigere berufliche
Stellungen werden Frauen haufiger zugewiesen als Mannern, héhere Positionen werden von Man-
nern dominiert. Sehr deutlich ist dieses Muster bei den manuellen Tatigkeiten. Im Jahr 2008 waren
59,4 % der Arbeiterinnen mit Hilfstéatigkeit Frauen, 40,6 % bei den angelernten Tatigkeiten, und nur
jede vierte Facharbeiterposition (24,1 %) wurde von einer Frau eingenommen. Unter den Vorarbei-
terlnnen und Meisterinnen lag der Frauenanteil 2008 bei 9,1 %.

142



Erwerbstatigkeit

Abbildung 3.9 Unselbstandig Erwerbstatige nach beruflicher Tatigkeit und Geschlecht
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Bei den nichtmanuellen Tatigkeiten ist das Bild etwas frauenfreundlicher. Zwar lag der Frauenanteil
bei nichtmanuellen Hilfstatigkeiten bei 69,6 %, bzw. in mittleren Positionen bei 63,5 %, doch bei
héheren und hochqualifizierten Téatigkeiten gestaltet sich das Geschlechterverhdltnis etwas ausge-
glichener: 50,8 % der hdheren und 44,4 % der hochqualifizierten Tatigkeiten im nichtmanuellen
Bereich wurden 2008 von Frauen ausgetbt. Fihrende Tatigkeiten stellen jedoch auch hier weiter-
hin eine Mannerdomane dar — lediglich 27 % aller fihrenden Téatigkeiten wurden 2008 von Frauen
wahrgenommen. Im Offentlichen Dienst — und hier insbesondere im Gesundheits- und Unterrichts-
wesen — Uberwiegen zwar die Frauen bei den héheren und hochqualifizierten Tatigkeiten, fihrende
Positionen nehmen sie jedoch &hnlich selten wie im privaten Sektor ein.

3.3.2 Wirtschaftszweige und Berufe

In den groRen Bereichen der Wirtschaft sind Frauen und Manner deutlich unterschiedlich vertreten
(siehe Tabelle 3.5). Im Produktionsbereich arbeiteten 2008 nur 12,4 % der erwerbstatigen Frauen,
aber immerhin 37,4 % der Manner, hingegen fanden 82 % der Frauen gegenlber nur 57 % der
Manner im Dienstleistungssektor Arbeit. Nur in der Land- und Forstwirtschaft sind anteilsmafig
gleich viele Frauen und Manner tatig (je rund 6 %).

An dieser Verteilung hat sich langfristig nichts Wesentliches ge&ndert, wenn auch der Dienstleis-
tungsbereich fir Frauen starker noch als fir Manner an Bedeutung gewonnen hat. Das deutliche
Beschaftigungswachstum der letzten 30 Jahre ist vor allem auf die kraftigen Zuwachsraten auf-
grund verstarkter Frauenerwerbstatigkeit in diesem Sektor zuriickzufiihren. So hat sich die Zahl der
im Dienstleistungssektor tatigen Frauen seit 1978 mehr als verdoppelt und betrug 2008 rund
1,5 Millionen.
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Tabelle 3.5 Erwerbstatige nach Wirtschaftssektoren und Geschlecht im Zeitverlauf

Jahr Wirtschaftssektor Frauen in 1.000 Frauen in % Ménner in 1.000 Manner in %
1978  Insgesamt! 1.165,8 100,0 1.914,5 100,0
Land- und Forstwirtschaft 154,5 13,3 173,0 9,0
Produktion 293,1 25,2 976,7 51,1
Dienstleistungen 716,5 61,6 763,1 39,9
1988 Insgesamt* 1.320,9 100,0 1.972,2 100,0
Land- und Forstwirtschaft 1245 9,5 145,8 7.4
Produktion 275,9 21,0 960,2 48,9
Dienstleistungen 912,0 69,5 858,9 43,7
1998 Insgesamt 1.572,3 100,0 2.054,7 100,0
Land- und Forstwirtschaft 117,7 7,5 122,9 6,0
Produktion 225,0 14,3 872,2 42.4
Dienstleistungen 1.229,6 78,2 1.059,7 51,6
2008 Insgesamt 1.867,9 100,0 2.222,1 100,0
Land- und Forstwirtschaft 104,4 5,6 123,8 5,6
Produktion 231,5 12,4 831,5 37,4
Dienstleistungen 1.532,0 82,0 1.266,8 57,0

Erwerbstatige It. Lebensunterhaltskonzept (1978,1988), Labour Force-Konzept (ab 1998).
! Exklusive Erwerbstatige ohne Angabe des Wirtschaftsbereichs.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus bzw. Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (1978, 1988, 1998, 2008)

In der Reihung nach Wirtschaftsabschnitten (ONACE 2003) lag bei den Frauen 2008 der Handel
(355.000 Erwerbstétige) vor dem Gesundheitswesen (282.000) an erster Stelle, gefolgt vom Reali-
tatenwesen und unternehmensbezogenen Dienstleistungen (187.000). Fur Ménner war die Sach-
gltererzeugung vor dem Handel und dem Bauwesen der wichtigste Wirtschaftszweig. Die
geschlechtsspezifische Segmentierung des Arbeitsmarktes zeigt sich auch an den Frauenanteilen.
77,3 % der Erwerbstatigen im Gesundheitswesen, 70,5 % jener im Unterrichtswesen und 64,4 %
jener im Beherbergungs- und Gaststattenwesen, also im Dienstleistungssektor, waren Frauen. Im
zahlenmaf3ig wenig bedeutenden Abschnitt ,Private Haushalte" sind fast ausschlieRlich Frauen als
Haushaltshilfen, Reinigungspersonal oder mit anderen privaten Dienstleistungen beschaftigt. Dem-
gegeniber standen Frauenanteile von jeweils nur rund einem Viertel in der Sachgitererzeugung
und im Wirtschaftszweig ,Verkehr- und Nachrichtentbermittlung* sowie von 18,5 % in Energie- und
Wasserversorgung sowie 13,7 % im Bauwesen. Bei den anderen bedeutsameren Wirtschaftszwei-
gen bestand annahernd Geschlechterparitat.
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Abbildung 3.10 Erwerbstatige nach Branchen und Geschlecht
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Eine &hnlich starke Segregation zeigt sich mit Blick auf die jeweils von Frauen und M&nnern aus-
gelibten Berufe (siehe Tabelle 3.6). So finden sich konstant hohe Frauenanteile nach bestimmten
ISCO-Berufshauptgruppen, die 2008 bei Dienstleistungs- und Verkaufsberufen 72,5 % und bei den
Burokraften 70,7 % ausmachten. Andererseits waren 2008 nur 11,6 % der in der Anlagen- und
Maschinenbedienung beschaftigten Personen Frauen, und lediglich 7,2 % der handwerklichen
Berufe wurden von Frauen ausgelbt. In den detaillierteren Berufsgruppen war der Frauenanteil bei
den biowissenschatftlichen und Gesundheitsfachkraften (85,5 %), den Verkaufsberufen (78,9 %)
und den Buroangestellten ohne Kundenkontakt (71,3 %) am hdchsten. Daneben spielen Frauen
eine wichtige Rolle bei den Lehrkraften, unter denen sie 66 % der Erwerbstatigen stellen. Frauen
sind in bestimmten Berufen konzentriert zu finden. Die jeweils finf wichtigsten Berufe vereinten bei
den Frauen 61 %, bei den Mannern nur 44 % der Erwerbstatigen auf sich. Bei den Frauen waren
die fiinf zahlenmaRig wichtigsten Berufe den Dienstleistungsberufen im weiteren Sinn zuzuordnen,
bei den Mannern kein einziger.

Insgesamt stellen Frauen fast die Halfte aller Erwerbstétigen (45,7 %), im Bereich der Fihrungs-
krafte liegt der Frauenanteil mit 28,3 % jedoch deutlich darunter, wobei sich besonders die noch-
mals niedrigeren Frauenanteile in den Fihrungsetagen grof3er Unternehmen niederschlagen.
Lediglich jede vierte Stelle in der Geschéfts- oder Bereichsleitung von grof3en Unternehmen war
2008 von einer Frau besetzt. Deutlich héher ist der Frauenanteil bei kleinen Unternehmen, wo
jedes dritte Unternehmen von einer Frau geleitet wird (2008: 32,1 %).
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Tabelle 3.6 Erwerbstatige nach Beruf

Beruf (ISCO-88 Berufshauptgruppen und Erwerbstatige Verteilung der Frauenanteil
ausgewahlte Berufsgruppen) Berufe auf Erwerbs- im jeweili-
tatige des jeweili- gen Beruf
gen Geschlechts in %
Frauen Manner Frauen Manner
in 1.000 in %

Insgesamt 1.867,9 2.222,1 100,0 100,0 457

Fihrungskrafte 79,7 201,9 4,3 9,1 28,3
Geschaéftsleiterlnnen und Bereichsleiterinnen in 36,0 108,4 1,9 49 25,0
groRen Unternehmen
LeiterInnen kleiner Unternehmen 42,4 89,6 2,3 4,0 32,1

Wissenschaftlerinnen 184,8 222,2 9,9 10,0 45,4
in Physik, Mathematik u. Ingenieurswissen- 10,6 76,1 0,6 3,4 12,2
schaften
Biowissenschaftlerinnen, Medizinerinnen, 24,0 27,6 1,3 1,2 46,5
Apothekerlnnen
Wissenschaftliche Lehrkrafte 91,5 47,2 4,9 2,1 66,0

Technikerlnnen u. gleichrangige nichttechnische 384,4 429,6 20,6 19,3 47,2

Berufe
Technische Fachkrafte 28,7 185,3 15 8,3 13,4
Biowissenschaftliche und Gesundheits- 92,0 15,6 4,9 0,7 85,5
fachkrafte
Sonstige Fachkrafte (mittlere Qualifikations- 223,7 219,6 12,0 9,9 50,5
ebene)

Burokrafte, kaufméannische Angestellte 385,8 160,1 20,7 7,2 70,7
Buroangestellte ohne Kundenkontakt 300,4 120,6 16,1 5,4 71,3
Buroangestellte mit Kundenkontakt 85,4 39,4 4,6 1,8 68,4

Dienstleistungsberufe, Verkauferinnen in 413,4 156,8 22,1 7,1 72,5

Geschaften und auf Markten
Personenbezogene Dienstleistungsberufe u. 251,9 113,6 13,5 51 68,9
Sicherheitsdienste
Modelle, Verkauferlnnen und Vorfiihrerinnen 161,4 43,2 8,6 19 78,9

Fachkréafte in der Landwirtschaft und Fischerei 101,3 112,6 54 51 47,4

Handwerks- u. verwandte Berufe 39,6 507,4 2,1 22,8 7,2

Anlagen- und Maschinenbedienerinnen sowie 28,1 2146 15 9,7 11,6

Montiererinnen

Hilfsarbeitskrafte 250,0 204,6 13,4 9,2 55,0

Militarpersonen x) 12,3 x) 0,6 57

Erwerbstétige It. Labour Force-Konzept.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

3.3.3 Schulische Qualifikation und berufliche Stellung

Die beeindruckende Hoherqualifizierung, die Frauen in den letzten Jahrzehnten durchlaufen haben,
schlagt sich auch in der Zusammensetzung der Erwerbstéatigen nach Bildung nieder (siehe
Abbildung 3.11). Nur 18,7 % aller erwerbstatigen Frauen verfigten 2008 lediglich Uber einen
Pflichtschulabschluss; dies waren nur unwesentlich mehr als bei den erwerbstétigen Ménnern, die
zu rund 14,4 % nicht mehr als einen Pflichtschulabschluss aufwiesen. Bei den berufsorientierten
Abschlissen auf mittlerem Niveau dominieren bei Mannern die Lehrabschliisse — jeder zweite

Mann, der 2008 in Osterreich erwerbstatig war, hat eine Lehre abgeschlossen.
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Abbildung 3.11 Erwerbstatige Frauen und Manner nach Bildungsniveau
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Die Lehre spielt auch fir Frauen eine wichtige Rolle, Lehrabsolventinnen fanden sich 2008 unter
erwerbstéatigen Frauen mit 29,7 % jedoch deutlich seltener als bei den Méannern. Wichtiger ist hier
noch die berufsbildende mittlere Schule (BMS), die 19,1 % aller erwerbstéatigen Frauen besucht
haben. Erwerbstatige Frauen verfliigen etwas ofter als ihre mannlichen Kollegen Uber Matura,
wobei 2008 6,9 % einen AHS- und 11,1 % einen BHS-Abschluss aufwiesen. Der Anteil hochqualifi-
zierter Erwerbstatiger lag mit 14,6 % bei den Frauen ebenfalls bereits Gber dem entsprechenden
Anteil der Manner (12,5 %), worin sich wiederum die verstarkte Bildungspartizipation von Frauen in
den letzten Jahrzehnten niederschlagt. Weibliche Angehdrige der jliingeren Altersstufen erweisen
sich insgesamt als deutlich aktiver in ihren Ausbildungsaktivitaten, haben die Méanner in Hinblick auf
das Bildungsniveau teilweise bereits Uberholt und bringen dieses Wissen auch am Arbeitsmarkt ein.

In allen europaischen Landern geht hohes Bildungsniveau generell mit einer hohen Erwerbsbetei-
ligung einher. Insgesamt lag die Erwerbstatigenquote der 15- bis 64-jahrigen Frauen in den EU-
27-Landern 2008 bei 59,1 %, bei Frauen mit Hochschul- oder &hnlichem Abschluss (ISCED 5-6)
betrug die Erwerbstatigenquote 80,5 %, bei Frauen mit niedrigem Ausbildungsniveau auf der
Ebene des Pflichtschulabschlusses (ISCED 0-2) war hingegen nur jede Dritte (38,6 %) erwerbsta-
tig. Diese Tendenz findet sich in allen Landern, wenn auch auf unterschiedlichem Niveau. Die
groéRte Spanne zeigt sich in Litauen und der Slowakei, wo lediglich 15 % aller Frauen mit Pflicht-
schulniveau, jedoch 86 % bzw. 78 % aller formal hochgebildeten Frauen 2008 erwerbstatig wa-
ren. Verglichen mit anderen Landern ist der Unterschied in der Erwerbsbeteiligung in Osterreich
relativ niedrig, betragt jedoch immer noch 35 Prozentpunkte. Mit einer Erwerbstatigenquote von
81,9 % bei Frauen auf ISCED 5-6-Niveau liegt Osterreich im europaischen Durchschnitt. Oster-
reicherinnen mit sehr niedriger Ausgangsqualifikation haben hingegen bessere Chancen auf ei-
nen Arbeitsplatz als anderswo in Europa. Mit einer Erwerbstatigenquote von 46,6 % fur diese
Gruppe lag Osterreich im Jahr 2008 auf Platz 5 hinter Danemark, Portugal, den Niederlanden und
GrofRbritannien.
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Abbildung 3.12 Erwerbstatigenquote der Frauen nach Bildungsniveau im EU-Vergleich
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Quelle: Eurostat, Europaische Arbeitskrafteerhebung (2008)

Allerdings folgt die Wahl des Ausbildungstyps und des jeweiligen Ausbildungsfeldes in hohem Maf3
tradierten weiblichen Betatigungsfeldern, wodurch die weiterhin bestehende horizontale Segmentie-
rung Uber das Bildungssystem reproduziert und am Leben erhalten wird. Analog zur Konzentration
auf wenige Berufe finden sich Frauen in einigen wenigen Ausbildungsfeldern, die ihnen jedoch
hoéchst unterschiedliche Beschaftigungschancen eréffnen. Grundsétzlich nehmen sowohl Frauen
als auch Manner deutlich haufiger am Erwerbsleben teil, wenn sie eine berufsorientierte Aushildung
im Rahmen einer Lehre, einer schulischen oder einer akademischen Bildungskarriere genossen
haben. Hingegen ist die Erwerbstatigenquote jener Personen, die lediglich Schultypen mit allge-
meinbildender Orientierung (Pflichtschule oder Gymnasium) besucht haben, sowohl bei Mannern
als auch bei Frauen deutlich unterdurchschnittlich. Das héhere Ausbildungsniveau der Maturantin-
nen kann dabei fur beide Geschlechter auch nicht in nennenswertem Ausmald in Erwerbsarbeit
eingebracht werden. So waren etwa bei den Frauen 45,3 % der Pflichtschulabsolventinnen und
61 % der AHS-Maturantinnen erwerbstatig (Méanner 56,7 % bzw. 68,2 %). Demgegeniiber nahmen
2008 drei Viertel aller Frauen und rund 85 % aller Manner mit einer berufsorientierten Grundausbil-
dung am Erwerbsleben teil. Bei Frauen beglnstigen Ausbildungen in den klassischen weiblichen
Doménen wie Erziehung und Gesundheitswesen in hohem Mal3e die Teilhabe am Arbeitsmarkt, die
Erwerbstatigenquoten von Frauen mit derartiger Grundausbildung lagen 2008 mit je 82,7 % bzw.
82,5 % im Bereich Erziehung und Gesundheitswesen deutlich tber der allgemeinen Erwerbsbetei-
ligung. Die frauendominierten Ausbildungsfelder im Bereich Wirtschaft, darunter vor allem Ausbil-
dungen im administrativen Bereich und Handel, sowie in den Dienstleistungen liegen ebenfalls
deutlich Uber der allgemeinen Erwerbstatigenquote der Frauen, wenn auch hier nicht das Partizipa-
tionsniveau der Manner erreicht wird. Dartber hinaus findet sich auch eine hohe Frauenerwerbsté-
tigenquote im Ausbildungsfeld Naturwissenschaften, insgesamt fallt dies jedoch zahlenmafiig kaum
ins Gewicht, da hochgerechnet lediglich rund 23.000 Frauen im erwerbsféhigen Alter eine entspre-
chende Ausbildung haben. Auffallend ist hingegen die vergleichsweise geringe Erwerbstétigenquo-
te von Frauen in den Ausbildungsbereichen Ingenieurwesen, verarbeitendes Gewerbe und Bau.
Lediglich zwei Drittel aller Frauen mit einer derartigen Ausbildung hahmen 2008 am Arbeitsleben
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teil, wahrend es bei den Ménnern fast 84 % waren. Die Ursache dafir liegt wiederum in der starken
Konzentration von Frauen auf spezifische Berufsausbildungen — hier vor allem auf Ausbildungen
mit dem Schwerpunkt Textil und Bekleidung, die insbesondere in der Vergangenheit von sehr vielen
Frauen gewahlt wurden, fur die der Osterreichische Arbeitsmarkt jedoch heute immer seltener
Beschaftigungsmdoglichkeiten bietet.

Tabelle 3.7 Erwerbstéatigenquote (15 bis 64 Jahre) nach Ausbildungsfeld der héchsten
abgeschlossenen Schulbildung und Geschlecht (in %)

Ausbildungsfeld Frauen Manner
Insgesamt 65,8 78,5
Allgemeinbildende Ausbildung 48,7 59,3
Pflichtschule 45,3 56,7
AHS 61,0 68,2
Berufsorientierte Ausbildung 74,6 84,9
Erziehung 82,7 86,4
Geisteswissenschaften u. Kunste 70,1 82,0
Sozialwissenschaften, Wirtschaft und Recht 74,4 86,9
Naturwissenschaften 82,5 87,2
Ingenieurwesen, Verarbeitendes Gewerbe und Bau 66,2 83,5
Landwirtschaft 74,3 88,0
Gesundheits- und Sozialwesen 82,5 94,3
Dienstleistungen 72,4 85,9

Erwerbstétige It. Labour Force-Konzept.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Trotz der genannten Konzentration auf spezifische Ausbildungsfelder, die die horizontale Segrega-
tion von Frauen am Arbeitsmarkt weiterhin aufrechterhalt, prasentieren sich insbesondere jingere
Frauen heute formal gebildeter als je zuvor. Daher stellt sich die Frage, inwieweit Frauen trotz
formal gleicher Voraussetzungen wie Manner weiterhin von vertikaler Segregation betroffen sind
oder, anders gesagt, ob sich die Hoherqualifizierung von Frauen auch in entsprechenden Beschaf-
tigungsmaoglichkeiten innerhalb der betrieblichen Hierarchie niederschlagt.

Der Blick auf jene Positionen, die Frauen und Manner mit jeweils gleicher Bildung erreichen kon-
nen, ergibt ein enttduschendes Bild. Lediglich im Segment unqualifizierter Arbeitskrafte ist Ge-
schlechterparitét erreicht, in allen anderen Stufen beruflicher und allgemeiner Bildung zeigen sich
teilweise deutlich unterschiedliche Platzierungen der Geschlechter trotz gleicher Ausbildung. Rund
drei Viertel aller Erwerbstatigen mit Pflichtschulabschluss arbeiten in Hilfs- und angelernten Tatig-
keiten, wobei sich bei Frauen und Mannern keine Unterschiede zeigen. Auch Angehorige anderer
Bildungsstufen verrichten Hilfs- und angelernte Tatigkeiten, allerdings ergibt sich hier ein weitaus
geringeres geschlechtsspezifisches Ungleichgewicht als auf anderen Ausbildungsniveaus. Bereits
auf dem mittleren Ausbildungsniveau — das von Frauen vor allem Uber eine rein schulische Ausbil-
dung (BMS) und von Méannern Gber die Lehre erworben wird — deuten sich Unterschiede in der
beruflichen Situation an. Rund 4,4 % aller Manner mit Lehre und rund 10,6 % aller mannlichen
Absolventen von berufshildenden mittleren Schulen erreichten 2008 eine fiihrende Téatigkeit; bei
den Frauen waren es jeweils 2,6 % bzw. 3,5 %. Auch unter Berilicksichtigung der Tatsache, dass
Manner haufiger als Frauen nach der Lehre Hoherqualifizierungen aufgrund einer abgelegten
Meister- oder Werkmeisterprifung anstreben, andert sich nichts am grundsatzlichen Muster. Ein
ahnliches Bild zeigt sich fir Personen mit einer Grundausbildung auf Maturaniveau. AHS-
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Maturantinnen stehen generell vor der Frage, inwieweit ihre Ausbildung auf dem Arbeitsmarkt
Uberhaupt verwertbar ist — 2008 waren hier etwa jede fiinfte Frau (23,1 %) und jeder finfte Mann
(23,5 %) in Hilfs- oder angelernten Tatigkeiten beschaftigt. 12,6 % der AHS-Maturanten befanden
sich jedoch auch in einer fihrenden Téatigkeit, wahrend dies bei Frauen mit AHS-Matura ein eher
seltenes Phanomen darstellt. Bei Absolventinnen von berufsbildenden héheren Schulen lbte jede
zweite Frau eine mittlere Tatigkeit aus, fast ein Drittel (31,2 %) hatten eine héhere oder hochqualifi-
zZierte Tatigkeit, und 3,6 % der BHS-Absolventinnen waren in einer Flhrungsposition. Manner mit
einem vergleichbaren Abschlussniveau arbeiteten deutlich haufiger in héheren und hochqualifizier-
ten Bereichen (40,2 %), 15,3 % gaben 2008 uUberdies an, eine fiihrende Tatigkeit auszuiiben.
Ebenfalls deutlich ungiinstigere Arbeitsmarktpositionen ergeben sich bei Frauen mit akademischer
oder gleichwertiger Ausbildung. Wahrend 23,3 % aller erwerbstatigen Manner mit Universitats-,
Fachhochschul-, oder Akademieabschluss eine filhrende Position einnahmen, waren es bei Frauen
lediglich 7,8 %. Zwar gingen zwei Drittel der hochqualifizierten Frauen auch einer héheren oder
hochqualifizierten Tatigkeit nach, allerdings libten 22,2 % ,nur” eine mittlere Tatigkeit aus.

Tabelle 3.8 Berufliche Tatigkeit von unselbstandig Erwerbstatigen nach Bildungsniveau

(in %)

Bildungsniveau Erwerb- Hilfstatig- Facharbeite- Mittlere Hohere u. Fluhrende

statige keit, ange- rin, Vorar- Tatigkeit hoch- Tatigkeit
insgesamt lernte beiterin, (nicht qualifizierte (nicht

Tatigkeit Meisterin manuell) Tatigkeit manuell)

(nicht
manuell)
Frauen
Zusammen 1.602,0 457,8 134,3 623,7 330,2 56,0
(in 1.000)
Gesamt 100,0 28,6 8,4 38,9 20,6 3,5
Pflichtschule 100,0 76,3 (2,0) 18,6 (2,3) x)
Lehre 100,0 31,9 15,9 43,0 6,6 2,6
BMS 100,0 14,9 11,8 53,5 16,3 3,5
AHS 100,0 23,1 (3,5) 45,9 23,2 4,4)
BHS 100,0 12,7 34 49,1 31,2 3,6
Uni, FH, Akademie 100,0 3,6 (1,6) 22,2 64,8 7,8
Méanner
Zusammen 1.792,6 480,6 451,8 359,2 349,8 151,2
(in 1.000)

Gesamt 100,0 26,8 25,2 20,0 19,5 8,4
Pflichtschule 100,0 76,0 7,2 12,6 (2,8) )
Lehre 100,0 27,3 41,3 18,7 8,3 4,4
BMS 100,0 16,1 17,3 34,8 21,3 10,6
AHS 100,0 23,5 (4,1) 29,8 30,0 12,6
BHS 100,0 8,7 7,2 28,6 40,2 15,3
Uni, FH, Akademie 100,0 34 x) 11,7 60,4 23,3

Unselbstandige Erwerbstatige exklusive Lehrlinge It. Labour Force-Konzept.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Insgesamt gesehen bendtigen Frauen ein besseres Bildungsniveau, um bestimmte Positionen zu
erreichen, die von Méannern auch mit geringerer Ausgangsqualifikation eingenommen werden — so
verflgte fast jede zweite Frau (47 %), die 2008 eine hohere oder hochqualifizierte Tatigkeit ausib-
te, Uber einen Abschluss auf Universitatsniveau, wahrend hingegen nur 38 % der Manner in derar-
tigen Positionen eine vergleichbare Grundqualifikation aufweisen konnten.
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Abbildung 3.13 Unselbstandig erwerbstéatige Frauen nach beruflicher Tatigkeit
und Beschaftigungsausmal}
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Ein Teil der relativ gesehen immer noch schlechteren Positionierung von Frauen trotz gleicher
Bildung ergibt sich wohl durch die Tatsache, dass Frauen haufiger in Teilzeit arbeiten. Rund ein
Drittel (35,5 %) der teilzeitbeschaftigten Frauen arbeiteten 2008 in Hilfs- und angelernten Tatigkei-
ten, bei vollzeitbeschaftigten Frauen waren es nur 23,3 %. Der Anteil der vollzeitbeschaftigten
Frauen in fihrenden Positionen lag 2008 bei 5 % und war damit etwas hoher als der Anteil von
Frauen in fiihrenden Positionen insgesamt. Am Beispiel der Frauen mit Universitats- oder ver-
gleichbarem Abschluss zeigt sich jedoch, dass selbst in diesem Qualifikationssegment eine Voll-
zeitbeschaftigung kein Garant flr gleichen Anspruch auf Fihrungspositionen ist: Lediglich 9 % der
vollzeitbeschéftigten Akademikerinnen hatten 2008 eine fuhrende Stellung inne; deutlich seltener
als Manner mit vergleichbarer Ausbildung (23,3 %).

Angesichts der ungleichen Positionierung am Arbeitsmarkt Uberrascht es nicht, dass Frauen der
eigenen Einschatzung nach haufiger Tatigkeiten verrichten (miissen), die nicht ihren Qualifikationen
entsprechen. Rund 16 % aller unselbstandig erwerbstétigen Frauen und rund 12 % aller Manner
geben dies an. Allerdings zeigt sich bei genauerer Analyse, dass sich diese relativ deutlichere
Unzufriedenheit vor allem fiir teilzeitbeschéftigte Frauen ergibt. Teilzeiterwerbstatige Frauen fast
aller Bildungsstufen sind deutlich seltener als vollzeiterwerbstatige Frauen der Meinung, dass ihre
Tatigkeit der Ausgangsqualifikation entspricht, und insgesamt ist jede vierte teilzeitbeschéftigte Frau
der Ansicht, dass ihre Tatigkeit nicht ihrer Qualifikation entspricht. Am deutlichsten wird dies bei
teilzeitbeschéftigten AHS-Maturantinnen sichtbar, unter denen beinahe 40 % deutliche Unzufrie-
denheit &uBern. In allen anderen Bildungsstufen zeigt sich hingegen ein etwas Uberraschendes
Bild. Vollzeiterwerbstatige Frauen sehen nur unwesentlich ofter als Manner eine Diskrepanz zwi-
schen Grundqualifikation und ausgelbter Tatigkeit. So erreichen zwar beispielsweise Akademike-
rinnen deutlich seltener als entsprechend gebildete Manner fuhrende Positionen und finden sich
auch — wie gezeigt — haufiger in mittleren anstelle von hoher und hoch qualifizierten Tatigkeiten, in
der Eigenperspektive glauben jedoch lediglich 12 % der betroffenen Frauen, dass sie nicht entspre-
chend ihrer Ausbildung eingesetzt werden. Bei Mannern sind es mit 8 % nur etwas weniger. Teil-
zeiterwerbstatigkeit erweist sich hingegen auch fur hochgebildete Frauen als Hemmnis im
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Berufsleben. Jede Flnfte findet, dass ihre Téatigkeit nicht ihrer Qualifikation entspricht. Lediglich bei
gering Qualifizierten mit Pflichtschulabschluss spielt das Stundenausmal keine Rolle, und hier
sehen sowohl erwerbstatige Manner als auch voll- und teilzeitbeschaftigten Frauen zu je rund 90 %
weitgehende Ubereinstimmung zwischen Tatigkeit und Qualifikation.

Abbildung 3.14 Anteil der unselbstandig Erwerbstatigen, deren Arbeit nach
Selbsteinschéatzung nicht der Qualifikation entspricht
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Ad-hoc-Modul
LArbeitsmarktsituation von Zuwanderern und ihren Nachkommen* (2008)

3.4 Arbeitsbedingungen

Melitta Fasching, Beatrix Wiedenhofer-Galik

Durch die geschlechtsspezifische Segregation des Arbeitmarktes und die unterschiedliche Vertei-
lung von Frauen und Mannern auf bestimmte Berufsgruppen und Branchen sind Frauen teilweise in
etwas grofBerem Ausmaf als Manner mit belastenden Arbeitsbedingungen konfrontiert. Obwohl
Frauen in zunehmendem Maf3e auch in héher qualifizierten Berufen vertreten sind, ist ihre Zahl in
niedrigeren beruflichen Positionen — und zwar selbst bei gleicher Ausbildung — noch immer héher
als bei Mannern. Diese Arbeitsmarktsegregation, die noch durch die starkere Konzentration von
Frauen auf bestimmte Berufsfelder verstarkt wird, geht zum Teil mit unglnstigen Arbeitszeiten und
schlechteren Arbeitsbedingungen fur Frauen in bestimmten Berufen einher. Konkret sind Frauen
am Arbeitsplatz — aufgrund ihrer spezifischen Arbeitsfelder — etwas seltener als ihre mannlichen
Kollegen physischen Belastungsfaktoren ausgesetzt. Zeitdruck am Arbeitsplatz gilt bei Frauen und
Mannern als haufigster psychischer Belastungsfaktor. Durch die Doppel- oder Mehrfachbelastung
der Frauen durch Haushalt, Familie und Beruf stellt der Zeitdruck eine besondere Herausforderung
fur Frauen dar.

Die zunehmende Arbeitszeitflexibilisierung birgt eine Reihe von Vorteilen, und zwar sowohl fir die
Arbeitgeberinnen als auch fur die Arbeitnehmerinnen. Vonseiten der Unternehmen konnen auf
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diese Weise die Arbeitsablaufe (insbesondere im Produktionsbereich) besser gesteuert sowie auf
die jeweilige Auftragslage entsprechend abgestimmt werden. Bei einigen Berufen sind Arbeitszeiten
auBerhalb der Regelarbeitszeiten ohnehin unumganglich (z. B. im Gesundheitswesen). Fir die
Beschaftigten sind bestimmte Sonderformen der Arbeitszeitgestaltung — neben den positiven Aus-
wirkungen einer grol3eren Zeitsouveranitat — allerdings auch mit einigen Problemen verbunden.
Beispielsweise erleichtern verlangerte Ladenéffnungszeiten berufstatigen Menschen die Vereinbar-
keit von Berufs- und Familienleben, wéhrend dies gleichzeitig fiir die betroffenen Handelsangestell-
ten — in erster Linie Personen weiblichen Geschlechts — zum Teil erschwert wird. Bestimmte
Arbeitszeitformen, wie Nacht- oder Samstagarbeit, beeintrachtigen die Regenerationsphase dieser
Beschaftigten am Abend und speziell am Wochenende. Auch die gemeinsame Freizeitgestaltung
mit Familie und Freundlnnen ist bei den Betroffenen schwerer moglich.

Im Folgenden stehen die wichtigsten Sonderformen der Arbeitszeit sowie die psychischen und
physischen Belastungsfaktoren, die bestimmte Tatigkeiten mit sich bringen, im Mittelpunkt des
Interesses. Auch Mehrfacherwerbstétigkeiten, d. h. die Ausiibung einer Nebentétigkeit, sowie die
Leistung von Uberstunden (bzw. Mehrstunden bei Teilzeiterwerbstatigen) durch erwerbstatige
Frauen und Manner werden betrachtet. Die Ergebnisse beruhen auf der kontinuierlich durchgefiihr-
ten Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung sowie zum Teil auf einem speziellen Ad-hoc-Modul zur
Arbeitskrafteerhebung, welches den arbeitshezogenen Belastungsfaktoren gewidmet war.

3.4.1 Wochenend-, Abend-, Nacht- und Schichtarbeit

Neben der starken Verbreitung der Teilzeitarbeit, die in erster Linie das Berufsleben der Frauen
charakterisiert, gibt es eine Reihe weiterer Arbeitszeitformen, die von einem Normalarbeitsverhalt-
nis deutlich abweichen. Berufliche Téatigkeiten aul3erhalb der Regelarbeitszeit sind von einem
beachtlichen Teil der erwerbstatigen Frauen und Manner zu verrichten. Im Vordergrund steht dabei
die Wochenendarbeit, von der Frauen in h6herem Ausmalf? als Manner betroffen sind. Auch variie-
rende Arbeitszeiten im Rahmen eines Schicht- oder Turnusdienstes bzw. eine Berufstatigkeit in den
spaten Abend- oder Nachtstunden sind fir zahlreiche weibliche und méannliche Erwerbstétige die
Realitat.

Die Vereinbarkeit von Berufs- und Familienleben wird durch diese besonderen Formen der Arbeits-
zeitgestaltung teilweise erschwert. Insbesondere fir erwerbstétige Frauen, die haufig einer Doppel-
bzw. Mehrfachbelastung ausgesetzt sind, bedeuten berufliche Tatigkeiten auerhalb der Regelar-
beitszeit auch einen organisatorischen Mehraufwand (Babysitter usw.). Es ist bemerkenswert, dass
Frauen von diesen Sonderformen der Arbeitszeit in weitgehend gleichem Ausmal3 wie Manner
betroffen sind, obwohl von ihnen auch ein grof3er Teil der unbezahlten Arbeit verrichtet wird (Haus-
haltsfiihrung, Kinderbetreuung).

Unter den Sonderformen der Arbeitszeit ist die Samstagarbeit am haufigsten verbreitet. 43,5 % der
erwerbstéatigen Frauen arbeiteten 2008 an mindestens einem Samstag, von den Mé&nnern waren es
44,7 % (siehe Tabelle 3.9). Von regelmafRiger Samstagarbeit — d. h. an mindestens zwei Samsta-
gen im Monat — sind Frauen in etwas hoherem Ausmalf? betroffen als Manner (32,4 % bzw. 30,1 %).
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Abbildung 3.15 Samstagarbeit nach ausgewahlten Branchen
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Vor allem im Handel missen weitaus mehr Frauen als Méanner auch am Samstag ihren Beruf
ausiben (57,7 % zu 46,5 %), an mindestens zwei Samstagen im Monat sind 46,3 % der weiblichen
und 32,9 % der méannlichen Handelsangestellten beruflich tatig. Bezogen auf alle Frauen mit Sams-
tagarbeit ist ein Viertel im Handel beschéftigt (absolut sind dies 204.000 Frauen). AnteilsmaRig ist
Samstagarbeit allerdings in der Land- und Forstwirtschaft am starksten verbreitet; je rund 85 % der
Frauen und Manner arbeiten am Samstag — d. h. in der Landwirtschaft sind 86.000 Frauen und
101.000 Manner von dieser Arbeitszeitform betroffen. In der Beherbergung und Gastronomie Uben
drei Viertel aller erwerbstétigen Frauen und acht von zehn Mannern auch am Samstag ihren Beruf
aus. Einen uberdurchschnittlich hohen Anteil findet man auch im Gesundheits- und Sozialwesen
(Frauen 48,8 %, Manner 59,6 %; siehe Abbildung 3.15).

Nach der sozialrechtlichen Stellung sind selbstandig Erwerbstéatige weitaus haufiger von Samstag-
arbeit betroffen als Unselbstandige: Drei Viertel der selbsténdig erwerbstatigen Frauen sind auch
am Samstag beruflich tatig (76,2 %; Manner 79 %), zwei Drittel sogar an mindestens jedem zweiten
Samstag (65,1 %; Manner 64,2 %). In der Land- und Forstwirtschaft ist die Verbreitung anteilsméa-
Rig am grofRten — je rund neun von zehn weiblichen und mannlichen Selbsténdigen (einschlief3lich
mithelfende Familienangehdrige) sind von Samstagarbeit betroffen. Der Arbeitsalltag von unselb-
standig erwerbstéatigen Frauen ist eher durch regelméaRige Samstagarbeit gekennzeichnet als bei
den Mannern: 28,2 % der Arbeitnehmerinnen miissen an mindestens zwei Samstagen im Monat
ihren Dienst versehen (466.500), allerdings nur 23,8 % der Arbeithehmer (445.400). Von den Arbei-
terinnen und weiblichen Angestellten bzw. ¢ffentlich Bediensteten mit Samstagarbeit ist beinahe die
Halfte in geringeren beruflichen Positionen angesiedelt (mit Hilfs- bis mittleren Tatigkeiten).

Sonntagarbeit ist in deutlich geringerem Ausmald gegeben — ein Viertel der erwerbstatigen Frauen
und Manner Ubten an mindestens einem Sonntag im Monat ihren Beruf aus (23,8 % der Frauen,
25,9 % der Manner). An zwei oder mehr Sonntagen sind je rund 17 % beruflich tétig. In der Land-
und Forstwirtschaft ist Sonntagarbeit anteilsmafRig ebenfalls am stéarksten verbreitet; Bauerinnen
bzw. weibliche mithelfende Familienangehdrige sind an diesem Tag in etwas héherem Ausmal’ als
Méanner beruflich tatig (69,4 % zu 66,6 %). Erwartungsgemalf ist Sonntagarbeit auch in Beherber-
gung und Gastronomie sehr haufig zu finden (60,5 % der Frauen, 67 % der Méanner). Absolut be-
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trachtet sind die meisten Frauen, die an Sonntagen ihren Dienst verrichten, im Gesundheitswesen
beschaftigt (118.300 Frauen, 40.600 Manner).

Abendarbeit zwischen 20 und 22 Uhr leisteten 515.000 erwerbstatige Frauen und 891.000 Manner,
das sind 27,6 % bei den Frauen und 40,1 % bei den Mannern. RegelmaRige Abendarbeit, d. h. an
mindestens der Halfte der Arbeitstage, trifft auf 11 % der weiblichen und 16,1 % der mannlichen
Erwerbstatigen zu. In jenen Branchen, wo Wochenendarbeit in héherem Ausmald gegeben ist, ist
auch Arbeit in den Abendstunden haufiger zu finden. Mehr als die Hélfte der in Beherbergung und
Gastronomie beschéftigten Frauen missen zwischen 20 und 22 Uhr ihre Arbeit verrichten (51,5 %;
Manner 72,8 %). 43,5 % der Landwirtinnen sind von Abendarbeit betroffen (Landwirte 50,6 %). Zu
dieser Tageszeit Uben auferdem Uberdurchschnittlich viele Frauen in der Branche ,Erziehung und
Unterricht” ihren Beruf aus (44 %; Manner 57,9 %). Die meisten Frauen mit Abendarbeit findet man
wiederum im Gesundheitswesen (104.000 Frauen, 42.000 M&nner).

Tabelle 3.9 Sonderformen der Arbeitszeit

Sonderformen der Arbeitszeit Frauen Manner

insgesamt in %  regelmaRig in % insgesamt in %  regelmaRig in %

Erwerbstéatige insgesamt (in 1.000) 1.867,9 2.222,1

Samstagarbeit 43,5 32,4 447 30,1
Sonntagarbeit 23,8 16,6 25,9 16,8
Abendarbeit 27,6 11,0 40,1 16,1
Nachtarbeit 14,1 51 24,5 9,2

Erwerbstétige It. Labour Force-Konzept.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Von Nachtarbeit sind nur etwa halb so viele Frauen betroffen wie von Abendarbeit. 263.000 Frauen
arbeiten zwischen 22 und 6 Uhr, dies sind 14,1 % der weiblichen Erwerbstatigen (Manner 24,5 %).
Allerdings ist jede zwanzigste erwerbstatige Frau von regelmafiger Nachtarbeit — d. h. an mindes-
tens der Halfte der Arbeitstage — betroffen (5,1 %; Méanner 9,2 %). Unabhangig vom Geschlecht ist
Nachtarbeit am starksten in Beherbergung und Gastronomie verbreitet (Frauen 30,8 %; Manner
49,1 %). An mindestens der Hélfte der Arbeitstage wéahrend der Nacht arbeiten 16,5 % der weibli-
chen und 30,6 % der mannlichen Erwerbstétigen in dieser Branche. Im Gesundheitswesen liben
78.000 Frauen und 33.000 Manner zwischen 22 und 6 Uhr ihren Beruf aus. Regelméafige Nachtar-
beit trifft auf Landwirtinnen in geringfiigig héherem Ausmal als auf Landwirte zu (11,1 % zu
10,2 %).

Schicht-, Wechsel- oder Turnusdienste sind ebenfalls sehr branchenspezifisch und betreffen daher
Frauen und Méanner, entsprechend ihrer jeweiligen Verteilung auf die einzelnen Berufsgruppen oder
Wirtschaftsabschnitte, in unterschiedlichem Ausmaf. Insgesamt sind von dieser Arbeitszeitform
17,4 % der unselbstandig erwerbstatigen Frauen und 20,1 % der Manner betroffen. Differenziert
nach Branchen sind in erster Linie Erwerbstatige im Gesundheitswesen von Wechsel- oder Tur-
nusdienst betroffen, und zwar jeweils mindestens vier von zehn dieser Unselbstéandigen: Von den
im Gesundheitswesen beschéftigten Frauen (insgesamt 262.000 Frauen) ist diese Arbeitszeitform
bei 42,7 % der Frauen und bei 48,7 % der Manner in dieser Branche vertreten. Die absolute Zahl
der Frauen mit diesen variierenden Arbeitszeiten ist im Gesundheitswesen dreimal so hoch wie bei
den Mannern (112.000 zu 34.000). Am zweithaufigsten, allerdings mit deutlichem Abstand, ist diese
Form der Arbeitszeitgestaltung bei den Beschdftigten in Beherbergung und Gastronomie zu finden
(Frauen 31,3 %; Manner 36,8 %). Uber dem Durchschnitt liegt der Anteil der Schichtarbeiterinnen
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auch im Produktionsbereich — 21,5 % der Frauen, die in der Herstellung von Waren tatig sind, sind
von dieser Arbeitszeitform betroffen. In dieser Branche sind ja insgesamt wesentlich mehr Méanner
als Frauen tatig, auch der Anteil der Schichtarbeiter ist hoher als bei den Frauen (31,2 %). Bei den
Méannern ist Schichtarbeit auRerdem im Verkehrswesen relativ haufig verbreitet (30,4 %).

Abbildung 3.16 Frauen mit Schicht-, Turnus- oder Wechseldienst nach Branchen
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Bezogen auf alle unselbstandig erwerbstatigen Frauen mit Schicht-, Wechsel- oder Turnusdienst
(insgesamt 287.000) sind beinahe vier von zehn (38,9 % bzw. 112.000 Frauen) im Gesundheitswe-
sen tatig (siehe Abbildung 3.16). Weitere 14,8 % arbeiten in der Beherbergung und Gastronomie
und 11,9 % in der Warenherstellung. Auf den Handel entfallen zwar 18,1 % dieser Arbeitszeitgestal-
tung bei den Frauen, allerdings ist in dieser Branche Schichtarbeit unterdurchschnittlich oft zu
finden (15,7 % der Frauen; Durchschnitt: 17,4 %). Bei den Mannern sind fast vier von zehn
Schichtarbeitern in der Herstellung von Waren tétig (37,4 %), auf das Gesundheitswesen entfallen
lediglich 9 %.

3.4.2 Zweittatigkeit, Uberstunden

Frauen gehen etwas seltener als Manner einer zweiten beruflichen Tatigkeit nach. 73.000 Frauen
und 107.000 Manner Uben neben ihrer Haupttatigkeit zumindest eine weitere Tatigkeit aus. Der
Anteil der Personen mit einer zweiten Beschaftigung betragt somit flr erwerbstétige Frauen 3,9 %,
fur Manner 4,8 %. Mehrfach Berufstatige unterscheiden sich von der Gesamtheit der Erwerbstati-
gen durch eine hdhere Qualifikation. Akademikerinnen bzw. Absolventinnen einer Héheren Schule
stellen 28,1 % der Frauen mit einer Nebentatigkeit dar, bei den Mannern sind es 26,2 %. Lediglich
einen Pflichtschulabschluss weisen 12,8 % der Frauen mit einer Zweittatigkeit und 7,4 % der Man-
ner auf. Entsprechend dem hoheren Bildungsniveau verrichten jene Personen, die in der Haupter-
werbstétigkeit als Wissenschaftlerlnnen tatig sind, am héaufigsten zumindest eine weitere berufliche
Tatigkeit (Frauen 23,1 %; Manner 21,4 %).

Nach der sozialrechtlichen Stellung findet sich bei den Frauen vielfach die Kombination Angestellte
bzw. 6ffentlich Bedienstete in der Haupt- als auch Nebentétigkeit, bei den Mannern ebenfalls Ange-
stellter, Beamter, Vertragsbediensteter, Freier Dienstnehmer in der Haupt-, allerdings Selbstandiger
(Landwirt) in der Nebentatigkeit. Fast zwei Drittel der Zweittatigkeiten werden von Frauen mittleren
Alters erbracht — 64,6 % sind 30 bis 49 Jahre alt, von den Mannern gehdren etwa sechs von zehn
dieser Altersgruppe an (Manner 58,2 %). Fiinfzig Jahre oder alter ist bei den Frauen nur ein Finftel,
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bei den Mannern hingegen mehr als ein Viertel (vielfach Selbstandige), das ein zweites berufliches
Standbein aufweist (26,7 % zu 20 %).

Tabelle 3.10 Durchschnittlich pro Woche geleistete Uberstunden
(pro Person mit Uberstunden)

Geschlecht 2004 2005 2006 2007 2008
Frauen 8,0 7,7 7,5 7,5 7,0
Manner 10,0 9,9 9,7 9,4 9,2

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2004 — 2008)

RegelmaRig Uberstunden leisteten im Jahr 2008 251.000 unselbstandig erwerbstatige Frauen und
549.000 Manner. Somit betrug der Anteil der Frauen mit mindestens einer Uberstunde pro Woche
15,2 %, bei den Mannern waren es dagegen 29,3 %. Die Anzahl der erbrachten Uberstunden ist bei
Frauen etwas geringer als bei Mannern: Beinahe drei Viertel der Frauen mit Uberstunden erbringen
bis zu neun Uberstunden pro Woche, von den Mannern sind es in dieser Kategorie bedeutend
weniger (73,1 % zu 58 %). Zehn oder mehr Uberstunden werden hingegen von Mannern in héhe-
rem Ausmal3 als von Frauen geleistet. Im Durchschnitt werden von den unselbstandig erwerbstati-
gen Frauen 7 Uberstunden pro Woche erbracht, von den Mannern 9,2 (siehe Tabelle 3.10).
Innerhalb der letzten Jahre ging die durchschnittiche Anzahl der geleisteten Uberstunden etwas
zuriick, und zwar bei Frauen als auch bei Mannern. Insgesamt wurden im Jahr 2008 355 Mio.
Uberstunden erbracht, und zwar 264 Mio. von M&nnern und 91 Mio. Stunden von Frauen.

Abbildung 3.17 Unselbstandig Erwerbstatige mit Uberstunden nach
ausgewahlten Branchen
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Den hochsten Anteil an geleisteten Uberstunden findet man bei Frauen wie auch bei Mannern in
der Branche ,Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen” (25 % zu 45,1 %; siehe
Abbildung 3.17). Deutlich iiber dem Durchschnitt liegt die Uberstundenleistung bei Frauen auch in
der Information und Kommunikation (23,4 %; Manner 37,3 %), allerdings sind dies absolut weniger
als 10.000 Frauen. Die meisten Frauen mit Uberstunden sind im Handel tétig, jede Funfte arbeitet
in dieser Branche (50.000). Eine hohere Anzahl geleisteter Uberstunden wird insbesondere in
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Beherbergung und Gastronomie verzeichnet — 44,4 % der Frauen in diesem Wirtschaftszweig
leisten mindestens zehn Uberstunden pro Woche, 50,7 % der Manner.

Im Rahmen der Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung sollen die Befragten auch angeben, ob die von
ihnen erbrachten Uberstunden bzw. Mehrstunden (Teilzeiterwerbstétige) auch bezahlt wurden. Im
Jahr 2008 wurden insgesamt bei sieben von zehn Erwerbstatigen Uberstunden finanziell oder auf
andere Weise abgegolten. In diesen Zahlen sind jene Falle enthalten, wo zumindest eine geleistete
Uberstunde vergutet wurde. Fur Frauen und Manner ergibt sich hier ein deutlich unterschiedliches
Bild: Wahrend bei 75,6 % der unselbstandig erwerbstatigen Manner Uberstunden vergiitet wurden,
war dies nur bei 58,8 % der Frauen der Fall. Bei mehr als vier von zehn Frauen wurde demnach
tiberhaupt keine Uberstunde abgegolten (41,2 %; Manner 24,4 %). Dies war in erster Linie im
Gesundheitswesen, in der Offentlichen Verwaltung sowie der Herstellung von Waren der Fall.

Mit steigendem Bildungsstand bzw. hoheren beruflichen Positionen nimmt die Uberstundenleistung
zu. Jede vierte unselbstandig erwerbstatige Akademikerin oder Absolventin einer hochschulver-
wandten Lehranstalt leistete 2008 Uberstunden (24,3 %; Manner 42,1 %). 37,9 % dieser Frauen
machten zehn oder mehr Uberstunden pro Woche (Manner 50,4 %).

3.4.3 Physische und psychische Belastungsfaktoren

Erwerbstatige arbeiten in ihrer beruflichen Tatigkeit vielfach unter spezifischen Belastungen. Die
Ergebnisse des Moduls der Arbeitskrafteerhebung 2007 zeigten, dass rund 2,4 Mio. Erwerbstétige
(911.000 Frauen und 1,49 Mio. Manner) zum Befragungszeitpunkt am Arbeitsplatz einer physi-
schen und/oder psychischen Belastung ausgesetzt waren, was 60 % aller Erwerbstatigen ent-
sprach. Frauen (50,9 %) waren seltener als Manner (67,2 %) von belastenden Arbeitsbedingungen
betroffen. Erwerbsstatistische Merkmale spielen eine wesentliche Rolle bei der Frage, ob man bei
der Arbeit physischen und/oder psychischen Belastungen ausgesetzt ist. Vier von zehn erwerbsta-
tigen Frauen (40,5 %) und mehr als die Halfte der Manner (55 %) gaben an, unter physischen
Belastungsfaktoren zu leiden, fast jede dritte Frau (29,5 %) und vier von zehn Mannern (37,9 %)
klagten Uber psychisch belastende Faktoren. Diese geschlechtsspezifischen Unterschiede beruhen
zum einen darauf, dass Manner zu einem wesentlich gro3eren Teil als Frauen in Industrie und
Gewerbe beschéftigt sind und hier oft unter korperlich beschwerlichen Bedingungen arbeiten. Zum
anderen sind hoch qualifizierte und fihrende Téatigkeiten, aber auch Téatigkeiten als Facharbeiterin,
Vorarbeiterin oder Meisterin in besonderem MaRe von Zeitdruck oder Uberbeanspruchung beglei-
tet. Und auch in diesen Bereichen dominieren Manner.
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Abbildung 3.18 Belastungsfaktoren am Arbeitsplatz
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Ad-hoc-Modul , Arbeitsunfalle und
arbeitsbezogene Gesundheitsprobleme* (2007)

Die Wahrnehmung belastender Faktoren ist von subjektiven Lebensumstanden und auch von der
Dauer der Belastungen beeinflusst. Das wird dadurch sichtbar, dass die Nennung mindestens eines
physischen oder psychischen Belastungsfaktors mit der Anzahl der wochentlichen Normalarbeits-
stunden steigt: So gaben 23,5 % (27.000) der Frauen mit einer wochentlichen Arbeitszeit bis zu elf
Stunden mindestens einen physischen Belastungsfaktor an, 34 % (109.000) bei zwolf bis 24 Stun-
den, gut 40 % (462.000) bei 25 bis 40 Stunden, 46 % (74.000) bei 41 bis 59 Stunden und schliel3-
lich 58 % (das sind absolut immerhin 83.000 Frauen) bei 60 und mehr Stunden wdchentlicher
Normalarbeitszeit. Im Hinblick auf psychische Belastungen zeigt sich ein ahnliches Bild: Gleichfalls
kontinuierlich stiegen auch die Anteile bei der Angabe mindestens eines psychischen Belastungs-
faktors mit der Anzahl der Normalarbeitsstunden: Sie reichten von 9 % (11.000) bei Frauen mit
geringflgiger Arbeitszeit bis zu rund 45 % (111.000) bei Arbeitszeiten von lber 40 Stunden pro
Woche.

Tabelle 3.11 Belastung der Frauen nach dem Ausmal3 der Arbeitszeit

Waochentliche Normalarbeitsstunden Mindestens eine physische Mindestens eine psychische
Belastung in % Belastung in %
Insgesamt 40,5 29,5
bis 11 235 9,2
12 bis 24 34,3 20,6
25 bis 35 40,7 28,7
36 bis 40 42,3 31,5
41 bis 59 46,2 45,9
60 und mehr 58,4 44,8

Erwerbstétige It. Labour Force-Konzept.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Ad-hoc-Modul
LArbeitsunfélle und arbeitsbezogene Gesundheitsprobleme* (2007)

Frauen im hoheren Erwerbsalter (ab 45 Jahren) klagten am haufigsten Gber mindestens einen
Belastungsfaktor. Mindestens eine physische Belastung kam anteilsmafiig bei Pflichtschulabsolven-
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tinnen, die oft in manuellen Bereichen arbeiten, am haufigsten vor. Demgegeniber war mindestens
ein psychischer Belastungsfaktor, meist Zeitdruck, eher bei Frauen, die héhere oder hoch qualifi-
zierte Tatigkeiten verrichten und eine Hochschule abgeschlossen haben, vorhanden.

Physische Belastungen abhangig vom Arbeitsplatz

Unter den physischen Belastungen sind vor allem Umwelteinfliisse wie Chemikalien, Staub, Rauch,
Larm oder Hitze/Kalte, aber auch schwere korperliche Anstrengungen wie das Hantieren mit
schweren Lasten bzw. in schwierigen Kdrperhaltungen zu verstehen. Frauen waren in ihrer Arbeit
weniger oft koérperlich schwierigen Arbeitsbedingungen ausgesetzt als Manner (Frauen: 41 %,
Manner: 55 %). Absolut gesehen waren 725.000 Frauen und 1.219.000 Manner von physischen
Belastungsfaktoren am Arbeitsplatz betroffen. Die weiblichen Erwerbstatigen fanden schwierige
Kdrperhaltungen bzw. Bewegungsablaufe am haufigsten belastend (15 % bzw. 269.000). 13 %
(230.000) Klagten Uber Hantieren mit schweren Lasten. Bezlglich der Umwelteinflisse waren
Frauen vermehrt von Larm (9 %), Hitze (8 %), Kélte, Chemikalien und Staub (je 7 %) betroffen
(jeweils rund 120.000 bis 150.000). Manner dagegen verrichteten zu einem Viertel ihre Arbeit unter
Larm (534.000), je ein Funftel (rund 400.000) war Staub, Hitze oder Kélte ausgesetzt bzw. musste
mit schweren Lasten hantieren. Wahrend Manner bei ihrer Arbeit im Schnitt etwas mehr als drei
physischen Belastungsfaktoren ausgesetzt waren, gab es bei Frauen durchschnittlich zwei Belas-
tungsfaktoren. So nannten Frauen und Manner jeweils zu etwa 20 % einen, weitere 9 % zwei
physische Belastungen. Eine Mehrfachbelastung durch drei oder mehr Faktoren traf allerdings
Méanner (27 %) weit starker als Frauen (11 %).

Tabelle 3.12 Physische Belastungsfaktoren am Arbeitsplatz

Art der physischen Belastung (Mehrfachnennung, Frauen Méanner
Auswahl), Anzahl der Belastungen in 1.000 in % in 1.000 in %
Erwerbstatige 1.789,5 2.217,3

Art der physischen Belastung

Schwierige Kdrperhaltungen bzw. Bewegungsablaufe 268,7 15,0 392,4 17,7
Hantieren mit schweren Lasten 230,3 12,9 438,3 19,8
Larm 155,0 8,7 534,0 24,1
Hitze 147,1 8,2 411,2 18,5
Kalte 123,8 6,9 399,8 18,0
Chemikalien 119,0 6,6 188,2 8,5
Staub 118,6 6,6 449,5 20,3
Rauch (inkl. Zigaretten) 113,7 6,4 225,9 10,2
Anzahl physischer Belastungsfaktoren

Mindestens ein Belastungsfaktor 7249 40,5 1.219,2 55,0
Ein Belastungsfaktor 370,1 20,7 4257 19,2
Zwei Belastungsfaktoren 161,2 9,0 200,0 9,0
Drei oder mehr Belastungsfaktoren 193,6 10,8 593,4 26,8
Durchschnittliche Anzahl (absolut) 2,1 3,3

Erwerbstétige It. Labour Force-Konzept.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Ad-hoc-Modul
JArbeitsunfélle und arbeitsbezogene Gesundheitsprobleme* (2007)

Physische Belastungen sind zum groRRen Teil auf Arbeitsplatzen, die mit kdrperlichen Tatigkeiten
verbunden sind, vorzufinden. Sie betrafen im héchsten Ausmafd Frauen, die in der Landwirtschaft
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tatig waren (rund ein Funftel bei Hitze und Staub bis zu mehr als einem Drittel bei Hantieren mit
schweren Lasten), aber auch Arbeiterinnen waren, wenn auch deutlich weniger oft, Giberdurch-
schnittlich davon belastet. Im Gesundheitswesen beschéftigte Frauen wiesen hohe Belastungen
durch schwierige Korperhaltungen bzw. Bewegungsablaufe und den Umgang mit Chemikalien auf.
Uber physische Belastungen durch schwierige Koérperhaltungen oder Bewegungsablaufe, Hantie-
ren mit schweren Lasten, Hitze, Kalte, Staub und Chemikalien berichteten am haufigsten Pflicht-
schulabsolventinnen. Larmbelastet fiihlten sich anteilsméRig am meisten im Unterrichtswesen
tatige Frauen sowie jene, die als Anlagen- und Maschinenbedienerinnen beschaftigt waren. Vor-
wiegend Frauen im héheren Erwerbsalter (45 bis 60 Jahre) klagten Uber physische Belastungen.

Am seltensten physischen Belastungsfaktoren ausgesetzt fuhlten sich Absolventinnen einer héhe-
ren Schule, Angestellte, Frauen, die nichtmanuelle mittlere und hthere Tatigkeiten verrichteten
sowie im Kredit- und Versicherungswesen, im Realitdtenwesen oder bei den Unternehmensdienst-
leistungen beschéftigte Frauen.

Jede vierte Frau arbeitet unter Zeitdruck oder leidet an Uberbeanspruchung

Die physischen Arbeitsbedingungen geben zwar immer noch Anlass zu Besorgnis, das Augenmerk
richtet sich aber vermehrt auch auf die psychischen Belastungen wie Zeitdruck oder Uberbean-
spruchung, Mobbing bzw. Beldstigung oder Gewalt bzw. Androhung von Gewalt. Rund 530.000
(30 %) Frauen und 840.000 (38 %) Manner waren zum Befragungszeitpunkt zumindest einem
psychischen Belastungsfaktor am Arbeitsplatz ausgesetzt, wobei zum Grof3teil jeweils nur ein
Belastungsfaktor genannt wurde. Am haufigsten litten die Erwerbstatigen unter Zeitdruck bzw.
Uberbeanspruchung, beinahe ein Drittel (30 %) war in seiner Erwerbstatigkeit dieser psychischen
Belastung ausgesetzt. Belastigung oder Mobbing waren fir drei Prozent (etwa 130.000 Erwerbsta-
tige) ein Problem, Gewalt bzw. die Androhung von Gewalt trat bei einem Prozent der Erwerbstati-
gen (das entspricht immerhin beinahe 50.000 Personen) auf.

Tabelle 3.13 Psychische Belastungsfaktoren am Arbeitsplatz

Art der psychischen Belastung (Mehrfachnennung), Frauen Méanner

Anzahl der Belastungen in 1.000 in % in 1.000 in %
Erwerbstéatige 1.789,5 2.217,3

Art der psychischen Belastung

Zeitdruck oder Uberbeanspruchung 457,0 25,5 762,7 34,4
Belastigung oder Mobbing 59,3 3,3 68,6 3,1
Gewalt oder die Androhung von Gewalt 23,7 1,3 23,9 11
Sonstiges 75,5 4,2 93,3 4,2
Anzahl psychischer Belastungsfaktoren

Mindestens ein Belastungsfaktor 527,2 29,5 841,2 37,9
Ein Belastungsfaktor 450,6 25,2 753,8 34,0
Zwei oder mehr Belastungsfaktoren 76,6 4,3 87,4 3,9
Durchschnittliche Anzahl (absolut) 1,2 1,1

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Ad-hoc-Modul
JArbeitsunfélle und arbeitsbezogene Gesundheitsprobleme* (2007)

Frauen gaben seltener als Manner an, mit mindestens einem psychischen Belastungsfaktor kon-
frontiert zu sein (30 % bzw. 38 %), wobei der Faktor Zeitdruck fir den Unterschied verantwortlich
ist. Jeder dritte Mann (763.000), aber ,nur” jede vierte Frau (457.000) stand wahrend der Erwerbs-
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arbeit unter Zeitdruck oder litt an Uberbeanspruchung. Dabei ist jedoch zu bedenken, dass bei
Frauen oftmals Belastungen durch Haushalt und Familie hinzukommen. Bei Belastigung oder
Mobbing sowie Gewalt oder der Androhung von Gewalt gab es nur geringe geschlechtsspezifische
Unterschiede. 59.000 Frauen (3,3 %) und 69.000 Manner (3,1 %) fuhlten sich auf ihrem Arbeits-
platz Mobbing oder Belastigungen ausgesetzt. Jeweils 24.000 Frauen (1,3 %) und Manner (1,1 %)
hatten in ihrem Job mit Gewalt oder der Androhung von Gewalt zu tun. Ein Viertel der Frauen war
von einem einzigen Belastungsfaktor psychischer Natur betroffen, bei den Ménnern war es ein
Drittel. Zwei oder mehr dieser Erschwernisse trafen jeweils rund 4 % der Frauen und Manner
(77.000 bzw. 87.000).

Ebenso wie bei den physischen Belastungen wurden auch psychische Belastungsfaktoren am
haufigsten von Frauen im alteren Erwerbsalter (45 bis 60 Jahre) wahrgenommen. Dies gilt fir alle
drei erhobenen Belastungsfaktoren. In einigen Bereichen scheinen Zeitdruck oder Uberbeanspru-
chung mit Belastigung oder Mobbing und manchmal sogar auch mit Gewalt oder Androhung von
Gewalt zu korrelieren, obgleich Zeitdruck den wesentlich haufigeren Faktor darstellt und die Unter-
schiede in der Betroffenheit hier am deutlichsten sind. So gaben Frauen, die in einem 6ffentlichen
Dienstverhaltnis standen, in besonders hohem Maf} diese Belastungsfaktoren an (Zeit-
druck/Uberbeanspruchung: 38 %, Belastigung/Mobbing: 6 %, Gewalt/-androhung: 5 %).

Nach Wirtschaftszweigen betrachtet, traf das vor allem auf das Gesundheits-, Veterinar- und Sozi-
alwesen zu (Zeitdruck/Uberbeanspruchung: 37 %, Belastigung/Mobbing: 6 %, Gewalt/-androhung:
3 %). Ein Blick, zum Vergleich, auf die mannlichen Kollegen zeigt bei den offentlich Bediensteten
ebenfalls jeweils die héchsten Belastungsanteile. Vergleicht man die Wirtschaftsklassen, so war der
Zeitdruck bei den Mannern in Verkehr und Nachrichtenlibermittiung (45 %) am grofdten, danach
folgten das Beherbergungs- und Gaststattenwesen sowie das Gesundheits-, Veterinar- und Sozial-
wesen. Belastigung oder Mobbing gab es bei den Mannern, relativ gesehen, am haufigsten in der
Offentlichen Verwaltung und der Sozialversicherung, im Unterrichtswesen und im Gesundheits-,
Veterinar- und Sozialwesen, Gewalt oder Androhung von Gewalt in der Offentlichen Verwal-
tung/Sozialversicherung. Im Handel, wo mehr als 300.000 Frauen beschéftigt sind, klagten diese
weniger oft als der Durchschnitt Gber Zeitdruck (23 %), nannten aber Beldstigung oder Mobbing
(4 %) etwas haufiger.

Von Belastigung oder Mobbing am o6ftesten belastet fiihlten sich, wenn man nach der héchsten
abgeschlossenen Schulbildung differenziert, sowohl bei Frauen als auch bei Mannern jene mit
Hochschulabschluss (4 % bzw. 5 %). Gab es mehr als einen psychischen Belastungsfaktor, so galt
dieser bei Mannern mit Hochschulbildung als schwerwiegendster Belastungsfaktor, bei Frauen
jedoch eher bei jenen mit Pflichtschulabschluss, Lehre oder Abschluss einer berufsbildenden mittle-
ren Schule.

Auch Zeitdruck und Uberbeanspruchung trafen am haufigsten Frauen mit Hochschulabschluss
(32 %). Zum Vergleich: Manner mit Abschluss einer héheren Schule (39 %) versplrten den gréf3ten
Zeitdruck, dicht gefolgt von Hochschulabsolventen (38 %).

Am seltensten psychischen Belastungsfaktoren ausgesetzt waren Pflichtschulabsolventinnen,
junge Frauen (15 bis unter 30 Jahre), Arbeiterinnen, Lehrlinge, Frauen, die manuelle Hilfstatigkeiten
verrichteten sowie im Realitatenwesen, bei den Unternehmensdienstleistungen oder im Bauwesen
beschaftigte Frauen.
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3.5 Erwerbsbeteiligung in den unterschiedlichen Lebensphasen

Josef Kytir

Das Ausmal der Erwerbsbeteiligung hangt in hohem MalRe vom Lebensalter ab, auch innerhalb
des sogenannten ,Erwerbsalters”, also von 15 bis 64 Jahren. Grundsatzlich steigt durch die das
Bildungssystem verlassenden Jugendlichen und jungen Erwachsenen die Erwerbsbeteiligung mit
dem Lebensalter zunachst an, erreicht zwischen dem 30. und dem 50. Lebensjahr ein Maximum
und sinkt in weiterer Folge zum Pensionsalter hin wieder ab. Das Bild der altersspezifischen Er-
werbsquoten in Form eines umgedrehten ,U“ spiegelt allerdings nur die Situation fir Manner in
adaquater Weise wider. Durch Betreuungsaufgaben im Zusammenhang mit Familie und eigenen
Kindern wird bei den Frauen dieser altersspezifische Verlauf erheblich beeinflusst.

Geht man zunéachst von der nach internationaler Definition breitesten Form von Erwerbsbeteiligung
(Erwerbstatigkeit ab einer Stunde bezahlter Arbeit pro Woche plus Arbeitslose) aus, so zeigt sich
Uber den gesamten Altersverlauf eine verglichen mit den Méannern deutlich geringere Partizipation
der Frauen am Arbeitsmarkt. Diese Differenz ist bei den 15- bis 24-Jahrigen noch verhaltnismaRig
klein und lag hier 2008 bei rund 8 Prozentpunkten. Dieser Unterschied ist zum Teil auch darauf
zurtickzufiihren, dass Madchen in héherem Ausmal? als Burschen weiterfiihrende Schulen besu-
chen, deswegen also spater ins Berufsleben einsteigen. Zwischen 25 und unter 50 Jahren liegen
die Erwerbsquoten der Manner dann tber 90 %, zwischen 30 und 44 Jahren sogar knapp uber
95 %. Die maximale Erwerbsquote der Frauen war hingegen im Jahr 2008 mit 85 % bei den 40- bis
44-Jahrigen zu beobachten, die grof3te Differenz im Haupterwerbsalter im Vergleich zu den Man-
nern in der Altersgruppe der 30- bis 34-Jahrigen (14,5 Prozentpunkte). Ab dem 55. Lebensjahr sinkt
die Erwerbsquote der Frauen deutlich rascher als jene der Méanner. So lag im Jahr 2008 bei den
55- bis 59-jahrigen Frauen die Erwerbsquote bei nur noch 49 %, bei den gleichaltrigen Mannern bei
73 %. Bei den 60- bis 64-Jahrigen lauten die entsprechenden Werte 13 % (Frauen) bzw. 30 %
(Méanner).

Ein wesentliches Ziel der Europaischen Union stellt die Erh6hung der Erwerbsbeteilung der alte-
ren Bevolkerung dar. So haben sich 2001 die européischen Regierungen beim Rat von Stock-
holm darauf geeinigt, bis 2010 die durchschnittliche Erwerbstatigenquote der Alteren (d. h. der
55- bis 64-Jahrigen) auf 50 % zu erhéhen. 2008 machte die Erwerbstétigenquote der Alteren in-
nerhalb der EU-27 45,6 % aus, wobei sie fur Frauen mit 36,9 % deutlich unter, fir Manner mit
55 % deutlich Uber dem Zielwert lag. Beziglich der Erwerbsbeteiligung von &lteren Frauen zeich-
net sich tendenziell ein Nord-Suid-Gefalle ab (siehe Abbildung 3.19). Wahrend etwa in Schweden
zwei Drittel aller Frauen von 55 bis 64 Jahren erwerbstétig sind, waren es in Malta 2008 lediglich
12 %. Auch in den neuen Mitgliedslandern liegt — mit Ausnahme der baltischen Republiken, Zy-
perns und Bulgariens — die Erwerbsbeteiligung von Frauen in der entsprechenden Altersgruppe
unter dem EU-Schnitt. Osterreich konnte zwar in den letzten Jahren einen Anstieg der Erwerbs-
beteiligung Alterer verzeichnen, gehort aber weiterhin zu jenen Landern, in denen Frauen von
55 bis 64 Jahren in deutlich geringerem Ausmald am Erwerbsleben teilnehmen als gleichaltrige
Manner. Die Erwerbstatigenquote der Alteren bewegte sich in Osterreich im Jahr 2008 mit 30,8 %
fur Frauen bzw. 51,8 % fur Manner noch immer deutlich unter dem EU-Durchschnitt.
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in Prozent

Abbildung 3.19 Erwerbstatigenquote der 55- bis 64-Jahrigen im EU-Vergleich
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Quelle: Eurostat, Europaische Arbeitskrafteerhebung (2008)

LAktive* Erwerbstatigkeit beeinflusst durch familidre Betreuungsaufgaben

Bei einer altersspezifischen Betrachtung der Erwerbsbeteiligung ist es unbedingt notwendig, in
weiterer Folge in erster Linie die ,aktive* Erwerbstatigkeit zu betrachten, also Personen in Elternka-
renz oder Kinderbetreuungsgeldbeziehende mit aufrechtem Dienstverhaltnis nicht zu den Erwerbs-
tatigen zu zahlen. Da mehr als 40 % der Frauen in Teilzeit arbeiten, werden diese ,aktiv*
Erwerbstatigen zusatzlich nach dem Beschaftigungsausmalf? unterschieden.

Abbildung 3.20 Erwerbsbeteiligung nach Alter, Beschaftigungsausmal und Geschlecht
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Fur Manner &ndert diese Art der Betrachtung wenig am voranstehend skizzierten Bild des alters-
spezifischen Erwerbsverhaltens, fir Frauen kommt der Einfluss familidrer Betreuungsaufgaben
dagegen deutlich zum Ausdruck (siehe Abbildung 3.20). Betrachtet man nur die ,aktiv* Vollzeitbe-
schéaftigten, so betrug im Jahr 2008 der Anteil dieser Gruppe bei den Mannern 65 % bei den 20- bis
24-Jahrigen und lag im vierten und fiinften Lebensjahrzehnt immer Gber 85 %. Ganz anders die
Situation bei den Frauen: Schon bei den 20- bis 24-Jahrigen fielen 2008 nur 44 % in die Gruppe
der ,aktiv‘ Vollzeiterwerbstéatigen, und mit lediglich 46 % erreichte dieser Anteil bei den 25- bis
29-jahrigen Frauen das Maximum. Durch den familienbedingten ,Ausstieg” aus der Vollzeiterwerbs-
tatigkeit sinkt der Anteil bei Frauen im Alter von 30 bis 34 Jahren auf 37 % bzw. bei Frauen im Alter
von 35 bis 39 Jahren auf 36 %. Ab dem 40. Lebensjahr kehren Frauen dann wieder etwas starker
in die Vollzeiterwerbstatigkeit zuriick, die im Altersbereich von 45 bis 54 Jahren mit 44 % ein zwei-
tes Maximum erreicht. Insgesamt zeigt sich damit, dass im mittleren Lebensalter, also in jener
Phase, wo fir viele Menschen berufliche und familiare Anforderungen in Summe am grof3ten sind,
fast neun von zehn Mannern einer Vollzeiterwerbstatigkeit nachgehen, wahrend dies auf nur knapp
mehr als ein Drittel der Frauen zutrifft.

Die ,aktive" Erwerbstatigkeit der Frauen stieg in den letzten 15 Jahren der Zahl und dem Anteil
nach insgesamt deutlich an. Diese zunehmende Partizipation der Frauen am Arbeitsmarkt macht
sich grundsatzlich in allen Altersgruppen bemerkbar, besonders deutlich aber im Alter von 25 bis
59 Jahren (siehe Abbildung 3.21). Allerdings macht die Differenzierung nach dem Alter deutlich,
dass diese Entwicklung mit einem gleichzeitigen Zuriickdréangen der Vollzeiterwerbstatigkeit im
Altersbereich von 20 bis unter 45 Jahren verbunden war. Die héhere Erwerbstéatigkeit in dieser
Lebensphase beruht also auf einer besonders starken Ausweitung von Teilzeitbeschaftigung, und
zwar insbesondere von Beschéftigungsformen mit weniger als 25 bzw. sogar weniger als zwolf
Stunden pro Woche. Offenbar entscheiden sich (freiwillig oder aufgrund der herrschenden Rah-
menbedingungen) immer mehr Frauen fiir den (temporéren) Ausstieg aus einer Vollzeiterwerbsta-
tigkeit, um den Anforderungen von Partnerschaft, Elternschaft und Berufsleben gerecht zu werden.
Das ,Dazuverdienen” in Form einer Beschéftigung mit einem deutlich reduzierten Stundenausmal
bildet damit zunehmend haufiger die Alternative zum vollstandigen (wenn zeitlich auch nur begrenz-
ten) Berufsausstieg.
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Abbildung 3.21 Frauen nach unterschiedlichem Ausmalf3 der Erwerbsbeteiligung und Alter
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus bzw. Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (1994, 1998, 2004, 2008)

Zwar sind Frauen mit hoherer Bildung grundsatzlich haufiger erwerbstatig als schlechter gebildete
Frauen, das Erwerbsverhalten in den unterschiedlichen Lebensabschnitten verlauft jedoch weitge-
hend ahnlich. Im Alter von 25 bis 29 Jahren — wenn die Ausbildungsphase fir alle Frauen in der
Regel abgeschlossen ist — sind rund 43 % aller Pflichtschulabsolventinnen aktiv erwerbstatig. Fur
hdher gebildete Frauen liegt die Aktivquote um die 70 bis 80 %. Ausgehend von diesem Niveau
steigt die Aktivquote bei den Pflichtschiilerinnen mit steigendem Alter sukzessive an, pendelt sich
ab 45 Jahren bei rund zwei Drittel ein und sinkt ab 55 — wie fiir andere Bildungsstufen auch —
deutlich. Lehrabsolventinnen zeigen auf deutlich héherem Niveau einen ahnlichen Verlauf, im Alter
von 40 bis 44 Jahren ist mit rund 84 % der Gipfel erreicht. Wohl auch aufgrund des frihen Be-
rufseinstiegs sinkt die aktive Erwerbsbeteiligung bei Frauen mit Lehrabschluss jedoch friher als in
anderen Bildungsgruppen bereits ab 45 Jahren wieder. Frauen mit BMS- oder Matura-Abschluss
weisen die hdchsten Aktivquoten von 45 bis 49 Jahren auf, und beide Gruppen sind auch spater —
von 50 his 59 Jahren — haufiger erwerbstétig als Lehrabsolventinnen. Akademikerinnen weisen
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Uber ihr gesamtes Erwerbsleben hinweg die héchsten Aktivquoten auf. Anders als in anderen
Bildungsschichten sinkt hier jedoch die aktive Erwerbstatigenquote im Alter von 30 bis 34 Jahren
voriibergehend, was auf eine verspatete Phase der Familienbildung hindeutet. Ab 35 Jahren sind
wieder 79 % der Akademikerinnen aktiv erwerbstatig, von 40 bis 54 Jahren steigt die Aktivquote
nochmals deutlich und bewegt sich zwischen 88 % und 90 %. In h6heren Lebensjahren sinkt zwar
auch bei Akademikerinnen die Erwerbsbeteiligung, lag jedoch im Jahr 2008 mit 68 % bei der Al-
tersgruppe der 55- bis 59-Jahrigen bzw. 29 % bei den 60- bis 64-Jahrigen immer noch deutlich
hoher als in anderen Bildungsgruppen. Ein ahnliches Bild ergibt sich in Hinblick auf Vollzeiterwerbs-
tatigkeit. Auch hier sind Akademikerinnen jene, die am haufigsten einer Erwerbstatigkeit im Ausmaf
von 36 oder mehr Stunden nachgehen — im Alter von 35 bis 39 Jahren reduziert sich das Stunden-
ausmall jedoch voriibergehend ebenfalls deutlich.

Abbildung 3.22 Aktiv erwerbstéatige Frauen nach Alter, Bildung
und Beschaftigungsausmal}
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3.6 Aspekte der Vereinbarkeit von Beruf und Elternschaft

3.6.1 Erwerbstatigkeit von Mittern und Vatern

Karin Klapfer

Nach wie vor stehen insbesondere Frauen vor der Herausforderung, Beruf und Familie zu verein-
baren, wahrend das berufliche Engagement von Méannern von der Geburt eines Kindes kaum
beeinflusst wird. Dabei hat sich das Erwerbsverhalten von Frauen in den letzten Jahren gravierend
verandert. Der Anteil erwerbstatiger Mutter stieg kontinuierlich an, vor allem bei Frauen, deren
Kinder das Schulalter erreicht haben. Die Zeit der Nichterwerbstatigkeit beschréankt sich mehr und
mehr auf die Familienphase, in der die Kinder noch nicht zur Schule gehen.

Auf Basis von Mikrozensus-Jahresergebnissen wird im vorliegenden Beitrag dargestellt, inwiefern
sich die Erwerbsbeteiligung von Frauen und Mannern wahrend der letzten 15 Jahre verandert hat
und wie sie sich im Jahr 2008 im Detail darstellt. Dafir wird neben der Erwerbsquote auch die
»Aktivquote* herangezogen, die auf der Basis der Erwerbstatigkeit nach internationaler Definition
errechnet wird, abweichend davon jedoch Frauen in Elternkarenz zu den Nichterwerbspersonen
zahlt.

Von besonderem Interesse ist dabei der Vergleich zwischen Mittern und Véatern von betreuungs-
bediirftigen Kindern (unter 15 Jahren) und Personen ohne Kinderbetreuungspflichten im Alter von
25 bis 49 Jahren. Diese Altersgruppe wurde ausgewahlt, um den Einfluss von Betreuungspflichten
auf das Erwerbsverhalten besser darstellen zu kdnnen. Der Vergleich von Personen mit oder ohne
Kinderbetreuungspflichten ist vor allem deshalb auf diese Altersgruppe eingeschrankt, da unab-
héangig von der Familiensituation bei den Jungeren viele (noch) nicht bzw. bei den Alteren viele
nicht (mehr) erwerbstatig sind.

Entwicklung der Erwerbsquoten

Abbildung 3.23 liefert einen Uberblick tiber die Entwicklung der Erwerbsquoten von Frauen und
Mannern im Alter von 25 bis unter 50 Jahren. Wie in fast allen Industriestaaten hat auch in Oster-
reich die Erwerbsbeteiligung von Frauen zugenommen. Die Erwerbsquoten der Frauen im Alter von
25 bis 49 Jahren sind zwischen 1994 und 2008 um fast 10 Prozentpunkte von 72,4 % auf 81,9 %
angestiegen. Der Unterschied zwischen mannlichen und weiblichen Erwerbsquoten hat sich damit
seit 1994 von 21,6 Prozentpunkten auf 12,2 Prozentpunkte verringert.

Je nachdem ob Kinder in betreuungsbedurftigem Alter (unter 15 Jahren) im Haushalt leben oder
nicht, ergeben sich Unterschiede in Hinblick auf die Erwerbsquote. Haben Personen noch keine
Kinder bzw. sind die Kinder bereits alter als 14 Jahre, sind die Geschlechterunterschiede bei der
Erwerbsbeteiligung mittlerweile relativ gering. So lag die Erwerbsquote im Jahr 2008 bei den Méan-
nern bei 92,5 %, bei den Frauen bei 87,8 %. Das ist eine Differenz von lediglich 4,5 Prozentpunk-
ten. Im Jahr 1994 waren es noch 10,8 Prozentpunkte Unterschied.

Schon ein einziges Kind im Haushalt fihrt jedoch bereits zu deutlich gréf3eren Diskrepanzen bei der
Erwerbsbeteiligung von Frauen und Méannern. Hier betragen die mannlichen Erwerbsquoten
96,5 %, die weiblichen 74,8 %, das ist eine Prozentsatzdifferenz von 21,7 Punkten. 15 Jahre zuvor
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war der Unterschied noch groRer: 1994 betrug der Unterschied 33,2 Prozentpunkte (Frauen:
64,7 %; Manner: 97,9 %).

Im Zeitvergleich weisen Frauen mit Kindern unter 15 Jahren eine deutliche Steigerung der Er-
werbsquoten auf: Waren im Jahr 1994 noch knapp zwei Drittel der Frauen mit Kindern unter
15 Jahren Erwerbspersonen (erwerbstatig bzw. arbeitslos), so waren es 2008 bereits drei Viertel.
Bei Mannern hat es insgesamt, von kleinen Schwankungen abgesehen, kaum Verénderungen bei
den Erwerbsquoten gegeben (1994: 94 %; 2008: 94,1 %). Lediglich bei M&nnern ohne Kinder unter
15 Jahren kam es zu einem leichten Anstieg von etwa 2 Prozentpunkten auf 92,5 %, bei Mannern
mit betreuungsbediirftigen Kindern zu einem leichten Abfall (minus 1 Prozentpunkt) auf 96,5 %.

Abbildung 3.23 Entwicklung der weiblichen und mannlichen Erwerbsquoten (aktiv Erwerbs-
tatige und Arbeitslose) der 25- bis 49-Jahrigen mit Kindern bzw. ohne Kinder unter 15 Jahren
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus bzw. Mikrozensus-Arbeitskréfteerhebung (1994 — 2008)

Unglnstige Rahmenbedingungen fir die Vereinbarkeit von Beruf und Familie verursachen Un-
gleichheit auf dem Arbeitsmarkt nicht nur zwischen Frauen und Mannern, sondern auch zwischen
Frauen ohne und Frauen mit Kindern. So unterscheidet sich die Erwerbsbeteiligung von Frauen mit
betreuungsbedirftigen Kindern von der von Frauen ohne Kinder ebenfalls stark. Frauen mit Kin-
dern im betreuungsbedirftigen Alter weisen eine deutlich niedrigere Erwerbsbeteiligung auf als
Frauen ohne Kinder im Haushalt bzw. Frauen, deren Kinder bereits &lter als 14 Jahre alt sind
(87,8 % bzw. 74,8 %). Damit waren die Erwerbstatigenquoten von Muittern mit mindestens einem
Kind unter 15 Jahren 13 Prozentpunkte niedriger als jene der kinderlosen Frauen derselben Alters-
gruppe (25- bis 49-Jahrige). Bei Mannern ist das auf den ersten Blick umgekehrt. Hier sind tber alle
Vergleichsjahre hinweg die Manner mit Kindern unter 15 Jahren jene, die héhere Erwerbsquoten
aufweisen als Manner ohne Kinder im betreuungspflichtigen Alter. Diese Differenz ist allerdings zum
groRten Teil auf den Einfluss der Altersstruktur zurtickzufiihren. Tatséchlich beeintréchtigt eine
Familiengriindung nur die Erwerbsbeteiligung der Miitter, jene der Vater nur wenig.
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Entwicklung der Teilzeitquoten

Die Erwerbsbeteiligung von Frauen hat in den letzten 15 Jahren zwar deutlich zugenommen, der
massive Anstieg bei den Erwerbsquoten der Frauen, egal ob mit oder ohne Kind, ist allerdings fast
ausschlie3lich auf einen enormen Zuwachs von Teilzeitarbeitsplatzen zurtickzufiihren. So préagen
Teilzeitarbeit und geringflgige Beschéftigung die Erwerbsbeteiligung vieler Frauen, vor allem jener
mit betreuungsbedurftigen Kindern. Die Erwerbsquote der Frauen ist damit von 1994 bis 2008 zwar
stark angestiegen, das Arbeitsvolumen jedoch bei Weitem nicht in diesem AusmaR.

Prinzipiell ist bei beiden Geschlechtern seit 1994 ein signifikanter Anstieg der Teilzeitquoten festzu-
stellen. Traditionell sind die Teilzeitquoten der Frauen allerdings wesentlich héher als jene der
Méanner. Vor allem fur Frauen mit Kindern unter 15 Jahren ist offenbar Teilzeitbeschaftigung beson-
ders haufig die einzige Mdglichkeit, neben den Betreuungsaufgaben einer Erwerbstétigkeit nachzu-
gehen. Bei dieser Gruppe ist der Anstieg der Teilzeitquote besonders spektakular: Innerhalb der
letzten 15 Jahre ist der Anteil der Frauen in Teilzeitbeschaftigung von 39,9 % auf 67,4 % angestie-
gen. Das ist ein Plus von 27,5 Prozentpunkten.

Vergleichsweise bescheiden, aber immer noch bemerkenswert deutlich féllt jedoch auch die Steige-
rung der Frauen aus, die auf Teilzeitbasis arbeiten, ohne gleichzeitig Kinder unter 15 Jahren zu
versorgen. Bei dieser Gruppe der 25- bis 49-Jéhrigen ist die Teilzeitquote um 9,4 Prozentpunkte
von 19 % (1994) auf 28,4 % (2008) gestiegen.

Abbildung 3.24 Entwicklung der weiblichen und mannlichen Teilzeitquoten der 25- bis
49-Jahrigen mit Kindern bzw. ohne Kinder unter 15 Jahren
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus bzw. Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (1994 — 2008)

Fir Frauen geht mit der Elternschaft also meist eine Reduzierung der Arbeitszeit einher. Bei Man-
nern ist ein umgekehrter Trend zu verzeichnen: Hier nimmt der Umfang der Erwerbstétigkeit zu. So
verzeichnet die Gruppe der 25- bis 49-jahrigen Méanner ohne betreuungsbedirftige Kinder eine
Teilzeitquote von 6,7 %, jene der Vater mit Kindern unter 15 Jahren von 4 %. Insgesamt ist die
Teilzeitarbeit bei Mannern nach wie vor kaum verbreitet und steht in keinem Zusammenhang mit
anfallenden familidren Betreuungspflichten.
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Aktive Erwerbsbeteiligung von Muttern und Vatern nach dem Alter des
jungsten Kindes

Insbesondere bei den Muttern ist zu berticksichtigen, dass nach géngiger Praxis der Erwerbsstatis-
tik auch jene zu den Erwerbstatigen gezahlt werden, die zwar in einem aufrechten Beschéftigungs-
verhéaltnis stehen, sich zum Stichtag jedoch in Elternkarenz befunden haben, ihre Erwerbstéatigkeit
also nicht aktiv ausgetibt haben. Diese Vorgehensweise erhoht die Erwerbstatigenquote deutlich.

Insgesamt waren 2008 72,2 % der Frauen mit Kindern unter 15 Jahren erwerbstétig. In Elternka-
renz befanden sich 8,1 %; zieht man diese ab, erhalt man die Quote der aktiv Erwerbstétigen von
64,1 % (43,1 % auf Teilzeitbasis; 21 % auf Vollzeitbasis). Diese Diskrepanz von Erwerbstatigkeit
und aktiver Erwerbstatigkeit fallt nur bei Frauen mit noch sehr kleinen Kindern ins Gewicht — hier
allerdings sehr stark. Beispielsweise zeigt sich, dass im Jahr 2008 nicht 65,2 %, sondern lediglich
15,6 % der Mitter mit Kindern unter einem Jahr aktiv eine Erwerbstatigkeit austbten (6,1 % auf
Vollzeit-, 9,5 % auf Teilzeitbasis). Fast die Halfte (49,6 %) dieser Frauen waren in Elternkarenz (mit
aufrechtem Dienstverhaltnis). Frauen mit Kindern zwischen ein und zwei Jahren wiesen 2008 eine
Erwerbstatigenquote von 58,6 % auf, rund ein Drittel dieser Frauen ist jedoch in Elternkarenz,
wodurch sich die Aktivquote auf rund 25 % reduziert.

Abbildung 3.25 Erwerbstatigenquoten von Vatern und Muttern mit Kindern unter 15 Jahren
nach Ausmal der Erwerbstatigkeit und Alter des jungsten Kindes
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Der Unterschied zwischen den Erwerbstatigenquoten von Véatern inklusive Elternkarenz und Véatern
exklusive Elternkarenz ist unbedeutend. Die Zahl der Karenz- bzw. Kinderbetreuungsgeldbezieher
mit aufrechtem Dienstverhéltnis hat sich zwar innerhalb der Jahre 2002 bis 2008 — von einem sehr
niedrigen Ausgangsniveau — fast verdreifacht (laut Hauptverband der Osterreichischen Sozialversi-
cherungstrager von 1.290 auf 3.215), doch Einfluss auf die Erwerbstatigenquoten haben diese
Zahlen noch kaum. Generell Uberwiegt, wie ein Blick auf Abbildung 3.25 verdeutlicht, die Vollzeiter-
werbstatigkeit.

Bei Frauen hangt aber nicht nur der Beteiligungsgrad, sondern auch der zeitliche Umfang ihrer
Erwerbstatigkeit wesentlich vom Alter ihrer Kinder im Haushalt ab. Von allen Frauen mit Kindern
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unter 15 Jahren arbeitet nur jede finfte Frau (21 %) auf Vollzeitbasis. Leben Kleinkinder unter
1 Jahr bzw. unter 2 Jahren im Haushalt, gehen nur 6,1 % bzw. 4,8 % der Frauen einer Vollzeitbe-
schaftigung nach. Erst wenn die Kinder bereits in die Schule gehen, steigt bei den Frauen die
Erwerbstatigkeit auf Vollzeitbasis an. Bei einem jiingsten Kind von 6 bis unter 10 Jahren ist knapp
jede Vierte (24,5 %), bei einem Kind von 10 bis unter 15 Jahren jede Dritte (33,3 %) vollzeiter-
werbstétig.

Erwerbstatigkeit von Alleinerziehenden

Unterschiede im Erwerbsverhalten von Mittern und Vatern werden auch sichtbar, wenn man zu-
satzlich zum Alter des jingsten Kindes beriicksichtigt, ob ein Partner im Haushalt lebt oder nicht.
Gerade fir Alleinerziehende ist die Erwerbstatigkeit meist eine zentrale Herausforderung, da die
Aufgabe, ein ausreichendes Einkommen zu erzielen und gleichzeitig das Kind bzw. die Kinder zu
versorgen, an einer Person hangt.

Abbildung 3.26 Erwerbstatigenquoten von Frauen mit Kindern unter 15 Jahren
nach Ausmal der Erwerbstéatigkeit und Alter des jungsten Kindes

= 100
[}
e
o
A
= A A L
807 7 7] P [ in Elternkarenz
— [ A i [ in Teilzeit
| ] B in Volizeit
. P
60 —
40 ||
20
. ]
\&% Q unter 3 Jahre 3 bis unter 6 bis unter 10 bis unter
& @\@ 6 Jahre 10 Jahre 15 Jahre
& &
] ?\\z\

P= Partnerschaft. - A= Alleinerziehend.
Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Leben Frauen mit Kindern unter 15 Jahren in einer Partnerschaft (egal, ob verheiratet oder nicht),
betragt die Erwerbstéatigenquote 71,2 %. Haben Frauen die Kinderbetreuung alleine oder tiberwie-
gend alleine zu bewerkstelligen, also ohne einen im Haushalt lebenden Partner, so steigt die Er-
werbstatigenquote deutlich an: 78,4 % der alleinerziehenden Mutter mit Kindern unter 15 Jahren
stehen vor der Aufgabe, Beruf und Familie vereinbaren zu missen. Wird der Anteil der Frauen in
Elternkarenz abgezogen, so wird der Unterschied noch deutlicher. Die aktive Erwerbstéatigenquote
der Frauen mit betreuungsbedurftigen Kindern, die in Partnerschaften leben, betragt 62,7 %, jene
der Alleinerzieherinnen 73 %. Das ist ein Unterschied von mehr als 10 Prozentpunkten. Fir dieses
Ergebnis ist die weitaus hohere 6konomische Notwendigkeit verantwortlich, sich als alleinerziehen-
de Frau auf dem Arbeitsmarkt aktiv zu beteiligen.
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Diesbeziglich ist auch der Blick auf Teilzeit- und Vollzeitbeschaftigung aufschlussreich: Knapp jede
funfte Frau mit Kindern unter 15 Jahren und Partner im Haushalt arbeitet auf Vollzeitbasis (19,5 %),
aber fast jede Dritte der Frauen ohne Partner (30,6 %).

Wahrend alleinerziehende Frauen haufiger erwerbstétig sind als Frauen in Partnerschaften, ergibt
sich bei den Mannern ein gegenteiliges Bild: Die kleine Gruppe der alleinerziehenden Vater mit
betreuungspflichtigen Kindern ist zu einem geringeren Ausmald erwerbstatig als die Gruppe der
Véter, die in einer Partnerschaft leben. Dies ist allerdings nur mit einiger Vorsicht zu interpretieren,
da dieses Ergebnis auf einer sehr kleinen Fallzahl von hochgerechnet 8.300 alleinerziehenden
Vatern mit Kindern unter 15 Jahren basiert.

Die Aufteilung der Erwerbsarbeit bei Paaren

In Hinblick auf die Vereinbarkeit von Beruf und Familie sind im Wesentlichen zwei Trends festzu-
stellen. Erstens wandeln sich jene Lander, in denen bisher das Modell der méannlichen Versorger-
ehe® iiberwog, zunehmend hin zur ,modernisierten Versorgerehe", bei der ein Partner in Vollzeit
und einer in Teilzeit erwerbstéatig ist.

Osterreich gehort zu diesen Landern. Viele Miitter schranken nach der Geburt eines Kindes ihre
Erwerbstatigkeit fiir langere Zeit ein bzw. geben sie sogar ganz auf. Damit sind sie in der Folge mit
einer deutlichen Schlechterstellung auf dem Arbeitsmarkt sowie bei der sozialen Sicherung konfron-
tiert.

Spéatestens sobald Kinder da sind, haben Paare wichtige Entscheidungen Uber die Aufteilung der
Hausarbeit und Gber den Umfang der Erwerbstétigkeit zu treffen. Bei den insgesamt 677.700 Paa-
ren mit Kindern unter 15 Jahren kristallisieren sich folgende vorherrschende Muster heraus: Bei
41 % der Paare ist der Mann auf Vollzeitbasis und die Frau auf Teilzeitbasis erwerbstétig, bei
25,3 % ist ausschlief3lich der Mann erwerbstétig, und bei 16,1 % sind beide Partner vollzeiterwerbs-
tatig. Bei 8,6 % ist einer der Partner in Elternkarenz (meist die Frau), bei 3 % der Paare geht nur die
Frau einer Erwerbstatigkeit nach, bei weiteren 3,5 % sind beide nicht erwerbstatig. Nur sehr wenige
Paare mit Kindern unter 15 Jahren (2,5 %) haben sich die Erwerbstatigkeit so aufgeteilt, dass beide
Partner in Teilzeit arbeiten oder die Frau voll erwerbstétig ist und der Mann einer Teilzeitbeschéfti-
gung nachgeht.

Die Aufteilung der Erwerbstétigkeit variiert dabei stark nach dem Alter des jingsten Kindes. Ist das
jungste Kind unter 3 Jahre alt, so ist bei 37,1 % der Paare nur der Mann erwerbstétig und bei weite-
ren 30,3 % einer der Partner (zu 98,2 % die Frau) in Elternkarenz. Das heil3t, bei Uber zwei Drittel
der Paare ist die Frau nicht aktiv erwerbstatig, sondern zu Hause. Bei weiteren 19,6 % der Paare
mit einem Kind unter 3 Jahren ist die Frau auf Teilzeitbasis erwerbstatig. Die Betreuung von Kin-
dern in den ersten beiden Lebensjahren erfolgt also fast ausschlief3lich durch die Mdtter.

Bei einem jungsten Kind von 3 bis 14 Jahren ist meist der Mann auf Vollzeitbasis und die Frau auf
Teilzeitbasis erwerbstatig. Erst wenn das jlngste Kind bereits 15 Jahre oder alter ist, sind die Antei-

! Modell der familialen Arbeitsteilung, bei der das Auskommen einer Kernfamilie ganz oder vorwiegend durch die
Erwerbstatigkeit des Mannes gesichert wird und im Gegenzug die Partnerin die Haus- und Familienarbeit Giber-
nimmt.
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le jener Paare bei denen die Frau Teilzeit und der Mann Vollzeit arbeitet und jener Paare wo beide
vollzeiterwerbstatig sind, anndhernd gleich hoch.

Der zweite Trend ist das sogenannte Doppelversorgermodell, wie es in Frankreich und den skandi-
navischen Landern schon lange etabliert ist. Das Leitbild dieses Modells ist, dass sich beide Part-
ner gleichermafen im Erwerbsleben wie auch in der Versorgung und Erziehung der Kinder
engagieren.

Tabelle 3.14 Paare mit Kindern unter 15 Jahren nach Merkmalen der Erwerbstatigkeit und
Alter des jungsten Kindes

Merkmale der Paare mit Alter des jingsten Kindes (vollendete Jahre)
Erwerbstatigkeit indern unter 0-2 Jahre 3-5 Jahre 6-9Jahre  10-14 Jahre
insgesamt
in 1.000
Paare mit Kindern insgesamt 677,7 192,4 141,9 149,7 193,7
Beide Vollzeit 108,8 9,9 19,8 29,7 49,4
Beide Teilzeit 10,5 x) x) x) x)
Beide nicht erwerbstatig 23,7 8,9 (5,6) (4,2) (5,1)
nur Mann erwerbstétig 171,2 715 37,6 31,7 30,5
nur Frau erwerbstatig 20,2 x) (5,1) 4,1) 8,6
Mann Vollzeit/Frau Teilzeit 278,0 37,7 69,2 76,2 94,9
Frau Vollzeit/Mann Teilzeit 6,9 x) x) x) x)
Frau oder Mann in Elternkarenz 58,4 58,3 x) - -
in %

Paare mit Kindern insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Beide Vollzeit 16,1 51 14,0 19,8 25,5
Beide Teilzeit 15 x) x) x) x)
Beide nicht erwerbstétig 3,5 4,6 (3,9 (2,8) (2,6)
nur Mann erwerbstétig 25,3 37,1 26,5 21,2 15,7
nur Frau erwerbstétig 3,0 x) (3,6) 2,7) 4.4
Mann Vollzeit/Frau Teilzeit 41,0 19,6 48,7 50,9 49,0
Frau Vollzeit/Mann Teilzeit 1,0 x) x) x) x)
Frau oder Mann in Elternkarenz 8,6 30,3 x) - -

() Werte mit weniger als hochgerechnet 6.000 Haushalten sind sehr stark zufallsbehaftet.
(x) Werte mit weniger als hochgerechnet 3.000 Haushalten sind statistisch nicht interpretierbar.
Erwerbstétigkeit nach Labour Force-Konzept.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

In Osterreich entsprechen insgesamt nur 16,1 % aller Paare mit Kindern unter 15 Jahren dem
Doppelversorgermodell, d. h. beide Partner sind vollzeiterwerbstatig. Leben Kleinkinder (unter
3-Jahrige) im Haushalt, sind es nur gut 5 %. Dieser Anteil steigt allerdings mit dem Alter der Kinder
an. Ist das jingste Kind beispielsweise bereits zwischen 10 und 14 Jahre alt, so sorgen bereits bei
gut einem Viertel (25,5 %) der Paare beide Partner auf Vollzeitbasis fiir das Auskommen der Fami-
lie.
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3.6.2 Einkommenssituation von Paaren mit Kindern

Daniela Gumprecht

Die Aufteilung von Erwerbs- und Hausarbeit zwischen (Ehe-)Partnerinnen entwickelte und veran-
derte sich im Laufe der Zeit, und es entstanden verschiedene Muster (siehe Kapitel 3.6.1). Das
traditionelle Familienbild eines erwerbstatigen Vaters, der die Familie 6konomisch versorgt, und
einer Mutter, die sich ausschlie3lich um Haushalt und Kinder kiimmert, entspricht schon lange nicht
mehr der Realitat. Zudem haben sich verschiedene Familienformen entwickelt bzw. treten immer
haufiger auf und gewinnen somit immer mehr an Bedeutung. Neben den klassischen Ehepaarfami-
lien gibt es Familien, wo Frau und Mann in einer Lebensgemeinschaft zusammenleben, es gibt
alleinerziehende Elternteile, und es gibt verschiedenste Formen von Stieffamilien (oder Patchwork-
familien), die im Gegensatz zu friheren Zeiten nicht mehr hauptséachlich nach dem Tod eines EI-
ternteils, sondern vor allem nach einer Trennung der leiblichen Eltern entstehen (siehe Klapfer,
2008). Im Jahr 2007 gab es in Osterreich laut Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung 2,315 Mio. Fami-
lien. Eine Familie bilden Ehepaare und Lebensgemeinschaften mit oder ohne Kinder (im Sinne der
Familienstatistik) bzw. Alleinerziehende (siehe Familien- und Haushaltsstatistik, 2007); davon waren
38,4 % Paare ohne Kinder, 48,6 % Paare mit Kindern und 13 % Alleinerziehende (siehe Tabelle
3.15).

Tabelle 3.15 Familientypen

Familientyp in 1.000 in %
Familien insgesamt 2315,3 100,0
Paare ohne Kinder 889,3 38,4
Paare mit Kindern 1124,1 48,6
Paare mit Kindern unter 15 Jahren 683,2 29,5
Paare mit Kindern unter 6 Jahren 332,4 14,4
Paare mit Kindern unter 3 Jahren 194,6 8,4
Alleinerziehende 301,9 13,0

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (Jahresdurchschnitt 2007)

Im Zentrum dieses Kapitels stehen Paare mit Kindern, wobei nicht zwischen Ehepaaren und Le-
bensgemeinschaften unterschieden wird. Alleinerziehende werden im Gegensatz zum vorherigen
Kapitel ausgeklammert, da es in Folge um den Beitrag der Mitter und Vater zum gemeinsamen
Einkommen geht. Als ,Kind(er)* werden alle im gemeinsamen Haushalt lebenden leiblichen und
nichtleiblichen (Stief- und Adoptiv-) Kinder unter 15 Jahren bezeichnet. Kinder, die nicht im gemein-
samen Haushalt leben, werden hier nicht beriicksichtigt. Die Begriffe Eltern, Mutter und Vater um-
fassen in Folge immer leibliche, Stief- und Adoptiveltern bzw. -Miitter und -Vater. In Osterreich gab
es im Jahr 2007 rund 683.000 Paarfamilien mit Kindern unter 15 Jahren, das sind 29,5 % aller
Familien (siehe Tabelle 3.15).

Familien mit Kindern unter 15 Jahren sind von besonderem Interesse, da diese Kinder auf jeden
Fall erhalten werden miissen und auf3erdem einen gewissen Betreuungsbedarf haben, welcher
naturgeman mit zunehmendem Alter des Kindes abnimmt. Untersucht werden hier im Rahmen der
Vereinbarkeit von Beruf und Familie, die Berufstatigkeit und ein daraus resultierendes Einkommen
von Eltern in Paarfamilien. Berufstatigkeit und Elternschaft schlieen einander nattrlich nicht aus,
fuhren aber noch immer zu Konflikten und Problemen bei der Organisation des Alltags, und vor
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allem Paare mit Kindern missen oftmals Kompromisse eingehen, um Berufs- und Familienleben zu
vereinen. Nicht immer liegt es allein an den Winschen der Elternteile, ob sie auch einer Berufsta-
tigkeit nachgehen kénnen. Oftmals sind es auRere Umstande, die keine oder nur eine einge-
schrankte Erwerbstatigkeit zulassen, andererseits gibt es oftmals auch die finanzielle
Notwendigkeit, dass beide Elternteile einen Beitrag zum Familieneinkommen leisten. Im Gegensatz
zu Alleinerziehenden haben Eltern in Paarfamilien wesentlich mehr Mdglichkeiten, sich Erwerbs-
und Familienarbeit aufzuteilen. Zur Aufteilung der Erwerbsarbeit bei Paaren im Jahr 2008 siehe
Kapitel 3.6.1. Neben den finanziellen Beitragen gibt es nattrlich noch eine Vielzahl nichtmonetéarer
Beitrage, die geleistet werden, und auch die gesamte geleistete Arbeit setzt sich aus bezahlter und
nichtbezahlter Arbeit zusammen (siehe Haushaltsfihrung, Kinderbetreuung, Pflege, 2003). Die
nichtbezahlte Arbeit und die nichtmonetaren Beitrédge sind nicht Gegenstand dieses Kapitels und
werden nicht weiter beriicksichtigt.

Einkommen aus unselbstandiger Arbeit von Paaren mit Kindern unter 15 Jahren

Eng mit dem Erwerbsstatus und der Art und dem Ausmald der Erwerbstatigkeit verbunden, ist das
Einkommen der Miitter und Vater bzw. der Anteil, den sie zum gemeinsamen Familieneinkommen
beitragen. Die hier verwendete Information Uber die Hohe des Einkommens stammt aus einer
Sonderauswertung der Daten des Allgemeinen Einkommensberichts (2008). Durch eine Verknulp-
fung dieser Einkommensberichtsdaten mit den Familienvariablen des Mikrozensus ist eine Analyse
der Einkommensstruktur von Familien mit Kindern mdoglich. Im Folgenden wird unter Einkommen
immer die Summe der Bruttojahresbeziige aus unselbstandiger Erwerbstatigkeit einer Person im
Jahr 2007 verstanden. Informationen Uber selbstéandiges Einkommen sind fur das Jahr 2007 nicht
verfugbar und kénnen daher nicht beriicksichtigt werden. Ob eine Person selbstandig war, findet
man in den Daten des Mikrozensus. Es ist aber weder bekannt, ob tatséchlich ein Einkommen aus
dieser selbstandigen Tatigkeit bezogen wurde, noch wie hoch dieses war.

Eine zentrale Frage ist, welchen Anteil Frauen zum Familieneinkommen beitragen, wobei nicht das
gesamte Familieneinkommen, d. h. inklusive dem etwaiger anderer Familienmitglieder, sondern nur
jenes der Eltern von Interesse ist. Das gemeinsame Einkommen aus mindestens einer unselbstéan-
digen Beschéftigung der beiden (Ehe-)Partner wird hier als ,Paareinkommen*” bezeichnet. Neben
diesem Paareinkommen lasst sich auch der Anteil des Einkommens (aus unselbstéandiger Beschéf-
tigung), den die Frauen beitragen, bestimmen. Diese Anteile wurden in finf Gruppen (Beitragsklas-
sen) geteilt: kein eigenes Einkommen (Beitrag: 0 %); niedrigeres Einkommen (Beitrag grof3er als
0 % aber kleiner als 40 %); gleichwertiges eigenes Einkommen (Beitrag: 40 % bis 60 %); hdheres
Einkommen (Beitrag: mehr als 60 % aber weniger als 100 %); alleiniges Einkommen (Beitrag:
100 %).

Betrachtet werden die rund 683.000 Paarfamilien mit Kindern unter 15 Jahren (siehe Tabelle 3.16).
Davon haben 10 % kein Paareinkommen, d. h. weder Mutter noch Vater beziehen ein Einkommen
aus unselbstandiger Beschéftigung. Das heil3t nicht, dass die Eltern keiner Erwerbstatigkeit nach-
gehen. So sind zum Beispiel in 29,1 % dieser Familien nur die Vater erwerbstétig (ihr Einkommen
ist nicht lohnsteuerpflichtig), in 22,4 % sind beide Elternteile vollzeiterwerbstatig. In 30 % der Fami-
lien hat die Frau kein entsprechendes eigenes Einkommen, sie leistet keinen finanziellen Beitrag. In
dieser Gruppe ist in 57,8 % der Familien nur der Vater erwerbstatig, in 11,1 % gehen beide einer
Vollzeiterwerbstatigkeit nach. In 36,8 % der Familien trAgt die Mutter einen geringeren Beitrag
(mehr als 0 % aber weniger als 40 %) zum gemeinsamen Einkommen bei. Mit 63,6 % ist die Kon-
stellation ,Mann Vollzeit/Frau Teilzeit* die haufigste Form. Nur in der Klasse 40 % bis 60 %, in der
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die Frauen in etwa die Halfte des Paareinkommens leisten — das sind 8,6 % aller Paarfamilien mit
Kindern unter 15 Jahren —, liegt die Kombination Frau und Mann vollzeiterwerbstatig mit 51 %
knapp an erster Stelle aller méglichen Erwerbskonstellationen der Elternteile. In 2,6 % sind es die
Frauen, die den Grof3teil des gemeinsamen Einkommens erbringen, und in 12 % der Familien hat
der Mann kein Einkommen aus unselbstandiger Beschaftigung. Selbst wenn die Mutter das gesam-
te Paareinkommen alleine erbringt, ist die Kombination ,Mann Vollzeit/Frau Teilzeit* die haufigste
(47,9 %). Offensichtlich ist auch hier die Hauptaufgabe der Vater die 6konomische Versorgung der
Familie, nur dass das daraus resultierende Einkommen nicht aus lohnsteuerpflichtiger Erwerbsar-
beit stammt.

Aus einer anderen Perspektive betrachtet zeigt sich weiters, dass, selbst wenn Frau und Mann
vollzeiterwerbstétig sind, in nur einem Viertel der Familien beide Elternteile in etwa den gleichen
Beitrag zum gemeinsamen Einkommen leisten. Auch wenn die Frau einer Vollzeiterwerbstatigkeit
nachgeht, ist ihr Verdienst aufgrund der grundsatzlich bestehenden Einkommensunterschiede
tendenziell geringer als der ihres Partners. In Familien mit einem vollzeiterwerbstatigen Vater und
einer teilzeiterwerbstéatigen Mutter dominiert mit einem Anteil von 61,4 % die Beitragsklasse ,groR3er
0 % aber kleiner 40 %" die Verdienststruktur.

Die Lohnsteuerdateninformationen aus den Daten des Allgemeinen Einkommensberichts sind fir
die Zwecke dieses Kapitels nur beschrankt interpretierbar bzw. nutzbar, da nur Informationen tber
Einkommen aus unselbstandiger Tatigkeit verfliigbar sind. Unter bestimmten Einschrankungen
liefern die Daten, vor allem wenn sie mit den Mikrozensusdaten verkniipft sind, dennoch einen
Einblick in die Einkommensstrukturen innerhalb von Familien. Grof3e Probleme bereiten jene Fami-
lien, in denen zumindest ein Elternteil selbstandig ist oder aus sonstigen Griinden die Einkommens-
information fehlt, da hier keine Aussage dartber getroffen werden kann, wie hoch der Beitrag der
Mutter zum tatsachlichen gemeinsamen Einkommen des Paares ist. Generell sind Frauen seltener
erwerbstétig; wenn doch, sind sie es, die fur die Familie auf einen Vollzeitjob verzichten. Trotz aller
Einschrankungen spiegelt sich dieses Bild in den Einkommensdaten wider. Die Analyse der Ein-
kommensdaten zeigt, dass Frauen in Paarfamilien mit Kindern unter 15 Jahren tatsachlich einen
geringeren Beitrag zum gemeinsamen Einkommen leisten (kdnnen).
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Tabelle 3.16 Familien mit Kindern unter 15 Jahren nach Merkmalen der Erwerbstatigkeit und
dem Frauenbeitrag zum gemeinsamen Paareinkommen

Merkmale der Insge- kein Paar- Beitrag der Frau zum gemeinsamen Paareinkommen
Erwerbstatigkeit samt eirr;k:nm— 0% 01— 20 — 601 100 %
39,9 % 60 % 99,9 %
in 1.000

Paare mit Kindern unter 683,2 68,6 205,0 251,4 58,5 18,0 81,7
15 Jahren

Beide Vollzeit 119,0 15,4 22,8 26,4 29,8 (5,6) 19,0
Beide Teilzeit 8,5 (x) (x) (x) (x) (x) (X)
Beide nicht erwerbstatig 24,8 12,5 7,0 x) x) ) x)
nur Mann erwerbstatig 181,7 20,0 118,5 35,0 x) x) (5,8)
nur Frau erwerbstatig 19,8 ) x) x) x) 3,3) 8,7
Mann Vollzeit/Frau Teilzeit 260,6 9,8 24,7 159,9 21,9 (5,1) 39,2
Frau Vollzeit/Mann Teilzeit (5,5) x) x) x) x) (x) x)
Frau oder Mann in Eltern- 63,4 75 27,1 22,8 x) x) 4,3)
karenz

in Spalten %

Paare mit Kindern unter 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
15 Jahren

Beide Vollzeit 17,4 22,4 11,1 10,5 51,0 (31,3) 23,2
Beide Teilzeit 1,2 ) x) x) x) (x) x)
Beide nicht erwerbstéatig 3,6 18,2 34 (x) (x) (%) (x)
nur Mann erwerbstatig 26,6 29,1 57,8 13,9 x) x) (7,0)
nur Frau erwerbstatig 2,9 x) x) ) x) (18,2) 10,6
Mann Vollzeit/Frau Teilzeit 38,1 14,3 12,0 63,6 37,5 (28,4) 47,9
Frau Vollzeit/Mann Teilzeit (0,8) x) x) x) x) x) x)
Frau oder Mann in Eltern- 9,3 11,0 13,2 9,1 x) x) (5,3)
karenz

in Zeilen %

Paare mit Kindern unter 100,0 10,0 30,0 36,8 8,6 2,6 12,0
15 Jahren

Beide Vollzeit 100,0 12,9 19,2 22,2 25,1 4,7) 15,9
Beide Teilzeit 100,0 (x) (x) (x) (x) (x) (X)
Beide nicht erwerbstatig 100,0 50,5 28,3 (x) x) ) x)
nur Mann erwerbstatig 100,0 11,0 65,2 19,3 x) x) 3,2)
nur Frau erwerbstatig 100,0 x) (x) x) x) (16,6) 44,0
Mann Vollzeit/Frau Teilzeit 100,0 3,8 9,5 61,4 8,4 (2,0) 15,0
Frau Vollzeit/Mann Teilzeit (100,0) x) x) x) x) (x) (x)
Frau oder Mann in Eltern- 100,0 11,9 42,7 36,0 x) x) (6,8)
karenz

() Werte mit weniger als hochgerechnet 6.000 Haushalten sind sehr stark zufallsbehaftet.
(x) Werte mit weniger als hochgerechnet 3.000 Haushalten sind statistisch nicht interpretierbar.
Erwerbstéatige nach Labour Force-Konzept.

Quelle: Statistik Austria, Allgemeiner Einkommensbericht und Mikrozensus-Arbeitskréfteerhebung (2007)

Zusammenfassend kann man sagen, dass sich Frauen und Manner in unterschiedlicher Art und
Weise um die Familie und deren Versorgung kiimmern. Es zeigt sich, dass trotz der enormen
Veranderungen der Familienstrukturen — zumindest in Paarfamilien — noch immer alte Rollenbilder
gelten und gelebt werden. Fir die Vater steht die 6konomische Versorgung der Familie im Vorder-
grund, wahrend die Mitter weniger Zeit ihrer Erwerbstatigkeit widmen und sich verstarkt um Kinder
und Familie kimmern.
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3.6.3 Beruflicher Wiedereinstieg von Frauen nach der Elternkarenz

Héléne Venningen

Ein wesentlicher Punkt fir die Erwerbstéatigkeit von Frauen ist der berufliche Wiedereinstieg nach
der Elternkarenz. Seitdem im Jahr 1961 der bezahlte Karenzurlaub fur Mitter vom Ende der
Schutzfrist bis zum Ende des ersten Lebensjahres des Kindes mit anschlieBendem Riickkehrrecht
an den alten Arbeitsplatz eingefuhrt wurde, hat es immer wieder Bemiihungen gegeben, Frauen
den beruflichen Wiedereinstieg durch neue gesetzliche MaRnahmen zu erleichtern bzw. flexibler zu
gestalten. In den letzten Jahren waren dies etwa die Einfilhrung des Kinderbetreuungsgeldes im
Jahr 2002 mit Ausweitung des arbeitsrechtlichen Anspruchs auf Karenzierung auf generell zwei
Jahre?, die Erhéhung der jahrlichen Zuverdienstgrenze von 14.600 € jahrlich auf 16.200 € jahrlich
im Jahr 2008, sowie zeitgleich die Einfliihrung der Wahlmaoglichkeit zwischen drei Leistungsvarian-
ten, in denen je nach Bezugsdauer des Kinderbetreuungsgeldes ca. 436 € bis 800 € monatlich
gebihren. Ab 2010 kénnen zwei weitere Varianten des Kinderbetreuungsgeldes beantragt werden,
in denen die Bezugsdauer auf 12 plus 2 Monate (bei Inanspruchnahme durch beide Elternteile)
beschrankt ist und zwischen einer Pauschale von 1.000 € oder einem einkommensabhangigen
Kinderbetreuungsgeld von 80 % des letzten Nettoeinkommens mit einer Obergrenze von 2.000 €
gewahlt werden kann. Das einkommensabhangige Kinderbetreuungsgeld ist einerseits als Anreiz
fir besser verdienende Frauen gedacht und soll andererseits mehr Vater dazu bewegen eine
Elternkarenz in Anspruch zu nehmen. Welche Auswirkungen diese letzten gesetzlichen Anderun-
gen auf den Wiedereinstiegsprozess von Frauen nach der Geburt eines Kindes haben werden, wird
sich erst in den nachsten Jahren feststellen lassen. Im Folgenden soll die aktuelle berufliche Situa-
tion von Frauen nach der Geburt eines Kindes dargestellt werden.

Im Jahr 2006 haben insgesamt rund 243.000 Personen Kinderbetreuungsgeld bezogen, darunter
95 % Frauen. Dies deutet darauf hin, dass Kinderbetreuung nach wie vor Frauensache ist, weshalb
die nachfolgenden Ergebnisse sich auf die beruflichen Wiedereinstiegsprozesse von Frauen nach
der Karenz konzentrieren. Dabei interessiert insbesondere der Zeitraum der ersten 32 Monate nach
der Geburt des Kindes, da in diesen Zeitraum einerseits nach 24 Monaten das Ende der arbeits-
rechtlichen Karenz sowie andererseits nach 30 Monaten, sofern Kinderbetreuungsgeld nur von
einem Elternteil bezogen wird, das Ende des Bezugs von Kinderbetreuungsgeld fallen.

Die Analyse der Wiedereinstiegsprozesse erfolgt auf Basis der administrativen Daten des Haupt-
verbandes der Sozialversicherungstrager und ist eingeschrankt auf Frauen, die unmittelbar vor der
Geburt ihres Kindes bzw. bis zum Eintritt des Mutterschutzes erwerbstétig waren. Die Versiche-
rungsdaten sind fur Analysen im Zeitraum 1. Januar 2002 bis einschlie3lich 31. Mai 2009 verfligbar.
Fir die Betrachtung der ersten 32 Monate nach der Geburt und um mdoglichst aktuelle Ergebnisse
zu erhalten, wurden all jene Frauen in die Analyse einbezogen, die in den ersten drei Quartalen des
Jahres 2006 mindestens eine Lebendgeburt hatten. Fir diese Gruppe endet der arbeitsrechtliche
Anspruch auf Karenzierung, 24 Monate nach der Geburt, frihestens am 1. Januar 2008 (bei Geburt
am 1. Januar 2006) und spatestens am 30. September 2008 (bei Geburt des Kindes am 30. Sep-
tember 2006). An diesem Tag muss die Arbeit wieder angetreten werden, um einen Verfall des

’ Die Ausweitung des arbeitsrechtlichen Anspruchs auf Karenzierung auf zwei Jahre gilt insofern, als die Karenz-
zeit nicht mehr mit dem Partner geteilt werden muss, um sie voll ausschdpfen zu kénnen.
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gesetzlichen Kiindigungsschutzes zu vermeiden. 30 Monate nach der Geburt, am 1. Juli 2008 bzw.
spatestens am 30. Marz 2009, endet der Bezug von Kinderbetreuungsgeld, sofern dieser nicht auf
beide Elternteile aufgeteilt wurde.

Erwerbstétigkeit vor Beginn der Elternkarenz

Zwischen 1. Januar 2006 und 30. September 2006 haben insgesamt 56.932 in Osterreich versi-
cherte Frauen zumindest ein Kind geboren. Von diesen waren 34.123 Frauen (59,9 %) entweder
unmittelbar vor Beginn des Bezugs von Wochengeld oder unmittelbar vor der Geburt erwerbstatig.
Diese Gruppe von Frauen bildet die Basis fur die nachfolgenden Untersuchungen zum beruflichen
Wiedereinstieg von Frauen nach der Karenz.

Tabelle 3.17 Stellung im Beruf vor Beginn des Mutterschutzes bzw. der Elternkarenz

Stellung im Beruf Anzahl Frauen in %

Insgesamt 34.123 100,0

Unselbstandig Erwerbstétige 31.911 93,5
Angestellte, Vertragsbedienstete® 21.746 63,7
Arbeiterinnen 6.736 19,7
Geringfligig Beschaftigte 1.774 5,2
Beamtinnen 1.061 31
Lehrlinge 378 1,1
Andere (Freie Dienstnehmerinnen, Krankenpflegeschulerinnen, 216 0,6
Politikerinnen)

Selbstandig Erwerbstatige bzw. Mithelfende im Familienbetrieb 2.212 6,5
Betriebsfiihrerinnen in der Land- und Forstwirtschaft 709 2,1
Hauptberuflich mithelfende Familienangehérige 232 0,7
neue Selbstandige 425 1,2
gewerblich selbstéandig Erwerbstéatige 795 2,3
freiberuflich selbstandig Erwerbstatige 51 0,1

! In den Versicherungsdaten sind Vertragsbedienstete nicht von Angestellten unterscheidbar. Die beiden Kategorien
wurden deshalb zusammengefasst.

Quelle: Statistik Austria, HV (2006, eigene Berechnungen)

Fast alle zuvor erwerbstatigen Frauen waren vor der Geburt des Kindes unselbsténdig beschaftigt
(93,5 %). Mit 63,7 % machen die Angestellten die gro3te Gruppe unter den unselbstandig Beschaf-
tigten aus. Danach folgen die Arbeiterinnen mit 19,7 % und geringfligig Beschéftigte mit 5,2 %.
Zuvor selbstandig erwerbstéatig bzw. als Mithelfende im Familienbetrieb beschaftigt waren insge-
samt 6,5 % der Frauen. Analysiert wurde hier nur jene Erwerbstatigkeit, die unmittelbar vor der
Geburt des Kindes geendet hat bzw. noch aufrecht war.?

% Falls vor der Geburt mehr als eine Erwerbstatigkeit gleichzeitig geendet hat, wurde eine davon per Zufall
ausgewahilt.
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Zeitpunkt des Wiedereintritts ins Erwerbsleben

Fir die Betrachtung des Wiedereintritts ins Erwerbsleben nach der Karenz wurde jener Zeitpunkt
bestimmt, zu dem zum ersten Mal nach der Geburt des Kindes der Beginn einer sozialversiche-
rungspflichtigen Tatigkeit der Frauen registriert war®. Dabei zeigt sich, dass dieser haufig bereits im
zweiten bis vierten Monat nach der Geburt auftritt. Die erste in den Versicherungsdaten registrierte
Erwerbstatigkeit ist jedoch oft nicht von langer Dauer. Es wird vermutet, dass einige Frauen in der
Praxis von der Moglichkeit Gebrauch machen, direkt im Anschluss an die Mutterschutzzeit verblie-
bene Urlaubsanspriiche zu konsumieren und die Elternkarenz gegebenenfalls erst anschlieend in
Anspruch zu nehmen. Es handelt sich hierbei also um verdeckte Karenzzeiten. Der tatsachliche
Wiedereinstieg ins Erwerbsleben findet in diesen Fallen erst zu einem spateren Zeitpunkt statt.

Um den tatsachlichen Zeitpunkt des Wiedereinstiegs besser bestimmen zu kénnen, wurde eine
Bereinigung der Daten durchgefihrt. Urlaubszeiten sind in den Versicherungsdaten nicht als solche
erkennbar, jedoch zeigt sich, dass Pflichtversicherungen aufgrund einer Erwerbstétigkeit, die maxi-
mal drei Monate andauern, im zweiten, dritten und vierten Monat nach der Geburt sehr haufig
auftreten (siehe Abbildung 3.27). Die Dauer von drei Monaten entspricht dabei ungeféahr dem Ur-
laubsanspruch von drei Jahren, den eine Arbeithehmerin maximal ansparen kann, ohne dass der
Urlaub verjahrt. Naherungsweise wurden deshalb alle Pflichtversicherungen aufgrund einer Er-
werbstéatigkeit in den Monaten 2, 3 und 4 nach der Geburt, die insgesamt nicht langer als drei
Monate gedauert haben, fiir die weiteren Analysen ausgeschlossen.

* Inkludiert sind auch Tatigkeiten, die zeitlich parallel zum Bezug von Kinderbetreuungsgeld auftreten (Zuver-
dienst). Siehe dazu Abbildung 3.29.
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Abbildung 3.27 Monat der ersten Erwerbstatigkeit nach der Geburt
bei zuvor erwerbstatigen Frauen®
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! Einschrankung auf Frauen, die im ersten bis dritten Quartal 2006 eine Lebendgeburt hatten und zuvor erwerbstatig waren.

Quelle: Statistik Austria, HV (2006 — 2009, eigene Berechnungen)

Zu beachten ist au3erdem, dass insbesondere bei zuvor selbstandig erwerbstatigen Frauen bzw.
Mithelfenden im Familienbetrieb in den Versicherungsdaten oftmals keine Unterbrechung der Er-
werbstatigkeit erkennbar ist. Vielmehr muss die Pflichtversicherung zumindest in der Krankenversi-
cherung aufrecht bleiben, damit Uberhaupt Mutterschaftsleistungen wie Betriebshilfe oder
Wochengeld (z. B. neue Selbstéandige) ausbezahlt werden. Die meisten selbstandig Erwerbstéatigen
sowie Mithelfenden im Familienbetrieb (87,1 %) bleiben aber auch in der Pensionspflichtversiche-
rung weiterhin als erwerbstétig angemeldet und scheinen deshalb durchgehend als erwerbstétig
auf®, was jedoch nicht bedeutet, dass de facto nicht doch eine Unterbrechung der Erwerbstatigkeit
eintritt. Somit kann der Zeitpunkt des beruflichen Wiedereinstiegs nicht genau festgemacht werden.
Auch Beamtinnen bleiben zu 99,3 % weiterhin in der Sozialversicherung als Erwerbstétige ange-
meldet, obwohl hier zumindest wahrend der Mutterschutzfrist von einer Unterbrechung der Er-
werbstatigkeit auszugehen ist. Hier sind ebenfalls weder die Unterbrechung der Erwerbstéatigkeit
noch der berufliche Wiedereinstieg nach der Karenz erkennbar. In Summe machen die durchge-
hend weiterlaufenden Erwerbstatigen-Pflichtversicherungen von Selbstandigen und Beamtinnen
rund 6 % aus. In Abbildung 3.27 und Abbildung 3.28 sind jedoch nur jene Erwerbstatigen-
Pflichtversicherungen dargestellt, die nach der Geburt des Kindes neu begonnen haben.

Nach der naherungsweisen Bereinigung der Daten um verdeckte Karenzzeiten, in denen die Er-
werbstatigkeit nur in der Konsumation von Resturlaubstagen besteht, lassen sich drei grofl3ere
Wiedereinstiegswellen erkennen (siehe Abbildung 3.28). Die erste Wiedereinstiegswelle findet rund

5 Selbstandig Erwerbstatige sind in den Versicherungsdaten normalerweise sowohl mit der Krankenversicherung
als auch mit der Pensionsversicherung registriert. Um Mehrfachzéhlungen auszuschlieen, werden nur Pensi-
onsversicherungen gezahlt.
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um das dritte Monat, also nach dem Ende der Mutterschutzfrist nach 8 bis 16 Wochen statt, in
denen fur unselbstéandig Beschaftigte ein absolutes Beschaftigungsverbot besteht. Die zweite und
mit 8,2 % der zuvor Erwerbstatigen hdchste Wiedereinstiegswelle tritt im Monat nach dem Ende
des arbeitsrechtlichen Anspruchs auf Karenzierung auf. Im Monat nach dem Ende des Bezugs von
Kinderbetreuungsgeld (bei Inanspruchnahme durch nur einen Elternteil) kehren schlie3lich weitere
5,1 % der zuvor erwerbstatigen Frauen erstmalig ins Erwerbsleben zurick.

Abbildung 3.28 Monat der ersten Erwerbstatigkeit nach der Geburt bei zuvor
erwerbstatigen Frauen bereinigt um die Konsumation von Resturlaub®
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! Einschrankung auf Frauen, die im ersten bis dritten Quartal 2006 eine Lebendgeburt hatten und zuvor erwerbstétig waren. Pflichtversicherungen
aufgrund einer Erwerbstatigkeit in den Monaten 2, 3 und 4 nach der Geburt, die insgesamt nicht langer als 3 Monate gedauert haben, wurden
ausgeschlossen.

Quelle: Statistik Austria, HV (2006 — 2009, eigene Berechnungen)

Verénderungen der Stellung im Beruf

Bei Betrachtung der Stellung im Beruf in der ersten Erwerbstatigkeit nach der Geburt eines Kindes
zeigt sich ein massiver Anstieg von geringfliigigen Beschéftigungen (siehe Tabelle 3.18). Waren
zuvor lediglich 5,2 % der Frauen geringfligig beschéftigt gewesen, so sind in der ersten Erwerbsta-
tigkeit nach der Geburt 28,3 % der Frauen unter der Geringflgigkeitsgrenze beschéftigt. Die zuvor
erwahnten Pflichtversicherungen aufgrund einer Erwerbstéatigkeit von selbstandigen bzw. mithel-
fenden Frauen, die vor der Geburt des Kindes begonnen haben und nach der Geburt ohne Unter-
brechung weiterlaufen, sind hier mit einbezogen. Weiters zeigt sich auch in der Gruppe der
selbstandig Erwerbstatigen ein deutlicher Anstieg von 6,5 % auf 9,2 %.
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Tabelle 3.18 Stellung im Beruf vor und nach der Geburt eines Kindes

Art der Erwerbstatigkeit Stellung im Beruf vor Beginn des Stellung im Beruf in der
Mutterschutzes bzw. der ersten Erwerbstéatigkeit nach
Elternkarenz der Geburt des Kindes
Anzahl Frauen in % Anzahl Frauen in %
Insgesamt 34.123 100,0 27.059 100,0
Unselbstéandig Erwerbstétige 31.911 93,5 24.569 90,8
Angestellte, Vertragsbedienstetel 21.746 63,7 12.302 45,5
Arbeiterinnen 6.736 19,7 3.055 11,3
Geringfligig Beschéftigte 1.774 52 7.645 28,3
Beamtinnen 1.061 3,1 1.075 4,0
Lehrlinge 378 11 221 0,8
Andere (Freie Dienstnehmerinnen, Kran- 216 0,6 271 1,0
kenpflegeschilerinnen, Politikerinnen)
Selbstandig Erwerbstatige bzw. Mithelfen- 2.212 6,5 2.490 9,2
de im Familienbetrieb
Betriebsfiihrerinnen in der Land- und 709 2,1 796 2,9
Forstwirtschaft
Hauptberuflich mithelfende Familienan- 232 0,7 272 1,0
gehdrige
neue Selbstandige 425 1,2 485 1,8
gewerblich selbstéandig Erwerbstéatige 795 2,3 893 3,3
freiberuflich selbstandig Erwerbstatige 51 0,1 44 0,2

% In den Versicherungsdaten sind Vertragsbedienstete nicht von Angestellten unterscheidbar. Die beiden Kategorien
wurden deshalb zusammengefasst. Pflichtversicherungen aufgrund einer Erwerbstatigkeit in den Monaten 2, 3 und 4
nach der Geburt, die insgesamt nicht langer als drei Monate gedauert haben, wurden ausgeschlossen.

Quelle: Statistik Austria, HV (2006 — 2009, eigene Berechnungen)

Die Beobachtung der Veranderung der Stellung im Beruf kann nur sehr grob auf die Einkommens-
verluste sowie Riickschritte in der Karriere von Frauen nach der Geburt eines Kindes hinweisen. Es
ist jedoch davon auszugehen, dass es meist zu einer starken Reduktion der Arbeitszeit sowie damit
einhergehend zu einer Reduktion des Einkommens kommt.

Anteil der erwerbstétigen Frauen in den ersten 32 Monaten nach der Geburt

Bis zum 22. Monat nach der Geburt zeigt sich ein stetiger Anstieg des Anteils an Erwerbstatigen
unter den zuvor erwerbstatigen Frauen, der zwischen 0,8 und 2,3 % liegt (siehe Abbildung 3.29). Im
ersten Monat sind in den Daten der Sozialversicherung 13,1 % der Frauen, die vor der Kindesge-
burt erwerbstétig waren, weiterhin als Erwerbstétige registriert. Wie bereits zuvor beschrieben, sind
dies vor allem selbstandig erwerbstatige Frauen sowie Beamtinnen, die auch nach der Geburt
durchgehend pflichtversichert bleiben. Fir diese Gruppen lassen sich keine zuverlassigen Aussa-
gen darlber treffen, zu welchem Zeitpunkt tatséchlich eine aktive Erwerbstatigkeit bestanden hat.

Nach dem 22. Monat nach der Geburt liegt der Anteil an Frauen, die wieder erwerbstatig sind, bei
44,7 % (inklusive der 6 % selbsténdig Erwerbstatigen sowie Beamtinnen mit durchgehend weiter-
laufender Erwerbstéatigen-Pflichtversicherung). Anschlieend folgt rund um das Ende der arbeits-
rechtlichen Karenzierung nach 24 Monaten eine Wiedereinstiegswelle, wodurch der Anteil an
Erwerbstatigen sprunghaft um zehn Prozentpunkte auf 55,7 % ansteigt. Danach zeigt sich tber vier
Monate hinweg nur noch eine geringfligige Steigerung. Zum Ende des Bezugs von Kinderbetreu-
ungsgeld setzt eine weitere Wiedereinstiegswelle ein, wodurch es zu einem vorlaufigen Hohepunkt
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des Anteils an Erwerbstatigen von 63,7 % kommt. Ab dem 32. Monat nach der Geburt scheint der
Anteil an erwerbstatigen Frauen zu stagnieren. Es bleibt zu prifen, ob dieser Anteil langfristig
tatsachlich stagniert oder ob zu einem spéateren Zeitpunkt noch einmal wesentliche Zuwachse
eintreten.

Abbildung 3.29 Anteil der Erwerbstatigen an den zuvor erwerbstatigen Frauen, nach Anzahl
der Monate nach der Geburt und Bezug von Kinderbetreuungsgeld®
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! Einschrankung auf Frauen, die im ersten bis dritten Quartal 2006 eine Lebendgeburt hatten und zuvor erwerbstétig waren.
Pflichtversicherungen aufgrund einer Erwerbstatigkeit in den Monaten 2, 3 und 4 nach der Geburt, die insgesamt nicht l&nger
als 3 Monate gedauert haben, wurden ausgeschlossen.

Quelle: Statistik Austria, HV (2006 — 2009, eigene Berechnungen).

Bei Bezug von Kinderbetreuungsgeld kénnen Frauen seit dem 1. Januar 2008 jahrlich bis zu
16.200 € dazuverdienen®. Davor lag die Zuverdienstgrenze bei 14.600 € jahrlich. Das sind bei
ganzjahrigem Bezug von Kinderbetreuungsgeld monatlich 1.350 € bzw. 1.216 €. Tatsachlich ist die
Erwerbstatigkeit zum Ende des 28. Monats flr die meisten Frauen (45,9 % der zuvor Erwerbstati-
gen) ein Zuverdienst zum Bezug von Kinderbetreuungsgeld. Lediglich 10,9 % der zuvor erwerbsta-
tigen Frauen beziehen zu diesem Zeitpunkt kein Kinderbetreuungsgeld mehr. Mit dem Ende des
31. Monats kehrt sich dieses Verhaltnis um. Ab dann haben nur noch 4,7 % der Frauen weiterhin
Anspruch auf Kinderbetreuungsgeld, weil der Bezug zwischen beiden Elternteilen geteilt wurde.

® Bei der einkommensabhangigen Variante von Kinderbetreuungsgeld, die ab 2010 beantragt werden kann, wird
ein Zuverdienst nur bis zur Geringfligigkeitsgrenze méglich sein. Bei allen Pauschalvarianten, inklusive der neu
eingefiihrten Variante von 12 plus 2 Monaten (bei Inanspruchnahme durch beide Partner), wird alternativ zur
bestehenden Zuverdienstgrenze von 16.200 € pro Jahr auch ein individueller Zuverdienst von 60 % des Ein-
kommens aus dem letzten Kalenderjahr vor der Geburt des Kindes mdglich sein, sofern dieser die einheitliche
Zuverdienstgrenze von 16.200 € Ubersteigt.
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Im Verhaltnis zu den bereits erwerbstétigen Frauen ist der Anteil an Frauen, die nach dem Ende
des Bezugs von Kinderbetreuungsgeld wieder einsteigen, relativ gering. Der GroRteil der zu diesem
Zeitpunkt Erwerbstatigen war bereits zuvor mit einem Zuverdienst zum Kinderbetreuungsgeld
erwerbstétig. Diese Zuverdienstmoglichkeit bei Bezug von Kinderbetreuungsgeld wird somit von
vielen Wiedereinsteigerinnen genutzt. Flur die Feststellung der Frage, inwiefern der Zuverdienst
nachhaltig zu einer Erleichterung des beruflichen Wiedereinstiegs von Frauen beitragt, bedarf es
weiterer Untersuchungen.

Dies darf jedoch nicht dariiber hinwegtduschen, dass weiterhin ein grof3er Teil jener Frauen
(36,3 %), die vor der Geburt des Kindes erwerbstatig waren, noch 32 Monate nach der Geburt ohne
jegliche Beschaftigung verbleiben. Frauen, die unmittelbar vor der Geburt eines Kindes nicht er-
werbstatig waren, weil sie etwa eine Ausbildung abgeschlossen oder mehrere Kinder hintereinan-
der bekommen haben, aber (wieder) ins Erwerbsleben einsteigen wollen, sind hier noch gar nicht
berlcksichtigt. Die Geburt eines Kindes stellt selbst fir unmittelbar davor erwerbstétige Frauen
nach wie vor einen nachhaltigen Einschnitt bzw. Rickschritt in der Erwerbskarriere dar.
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Das Wichtigste in Kiirze

Osterreich zahlt im Vergleich zu den anderen EU-Mitgliedstaaten zu jenen Landern mit sehr grofzen
geschlechtsspezifischen Verdienstunterschieden. Gemall dem EU-Strukturindikator fiir ge-
schlechtsspezifisches Verdienstgefalle lagen die durchschnittlichen Bruttostundenverdienste der
Frauen in Osterreich 2006 um 25,5 % unter jenen der Manner, gréRere Unterschiede waren nur in
Estland und Slowenien zu verzeichnen.

Im Zeitvergleich zeigt sich in Osterreich keine Verbesserung der relativen Einkommenssituation der
Frauen. Wahrend der Median der Bruttojahreseinkommen der unselbstandig erwerbstatigen Frau-
en im Jahr 1998 bei 60,4 % des entsprechenden Mannereinkommens lag, waren es 2007 59,4 %.
Betrachtet man ganzjahrig Vollzeiterwerbstétige, so erreichten Frauen 2007 78 % des Medians der
Bruttojahreseinkommen der Méanner.

Der Frauenanteil ist in Branchen mit niedrigen Einkommen deutlich hdher als in anderen Branchen.
Auch innerhalb der einzelnen Branchen und Berufe verdienen Frauen deutlich weniger als Manner.
Ebenso liegen die Einkommen der Frauen in den unterschiedlichen hierarchischen Positionen
(Hilfsarbeiterlnnen bis fihrende Tatigkeiten) unter jenen der Manner, wobei bei Arbeiterinnen der
Unterschied besonders grof ist.

Daneben zeigen sich auch bei den selbstandig Erwerbstéatigen grol3e Unterschiede zwischen den
Einkommen der Frauen und Manner.

Im Offentlichen Dienst fallen die Einkommensnachteile weit geringer aus als bei selbstandig und
unselbstandig Erwerbstétigen in der Privatwirtschaft. In der Folge sind Beamtinnen in Ruhe in
Bezug auf die Hohe der Einkommen im Vergleich zu den Mannern nicht benachteiligt.

Aufgrund niedriger Erwerbseinkommen und lickenhafter Versicherungsverlaufe sind die Pensionen
der Frauen im Bereich der gesetzlichen Pensionsversicherung hingegen nach wie vor deutlich
niedriger als die der Manner.

Pensionen und andere Transferleistungen werden haufiger von Frauen als von Mannern bezogen.
So wurden 2008 rund 61 % der Pensionen der gesetzlichen Pensionsversicherung an Frauen
ausgezahlt, beim Bezug einer Ausgleichszulage lag der Frauenanteil bei 69 %. Auch mehr als zwei
Drittel der Pflegegeldbezieherinnen sind Frauen, und Kinderbetreuungsgeld wird nahezu aus-
schlielich von Frauen bezogen (2008: 96 %).

Der Lebensstandard von Frauen ist in vielen Fallen von der Hohe der Einkiinfte des Partners ab-
hangig. Zwei von drei Frauen leben als Angehtrige in einem Mehrpersonenhaushalt und haben
keine eigenen Einkinfte oder geringere Einkinfte als der Hauptverdienst im Haushalt.

Die am starksten von Armutsgefahrdung betroffene Gruppe sind aber die Alleinerzieherinnen. Ohne
Erwerbstatigkeit lag das Armutsgefahrdungsrisiko in solchen Haushalten bei 60 %.

Frauenerwerbstétigkeit ist zentral fir Armutsvermeidung. Flexible Arbeits- und Kinderbetreuungs-
modelle sowie ausreichende aul3erfamilidre Betreuungseinrichtungen kdnnen hier einen wichtigen
Beitrag leisten.
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Results at a glance

The gender pay gap in Austria is wider than in the other EU member states. According to the EU-
structural indicator “gender pay gap” the average gross hourly earnings of women are 25.5 percent
lower than those of men; the gender pay gap is only wider in Estonia and Slovenia.

Over time, no improvement concerning the gender pay gap has been achieved. In 1998 the median
gross annual income of female employees reached 60.4 % of their male counterparts. In 2007 the
difference was nearly the same (59.4 %). Female employees working full time and all year 2007
earned 78 % of the income of male employees.

The percentage of women is considerably higher in economic areas with low pay. But also within
the economic areas and occupations women earn less than men. Furthermore, the income of
female employees is lower in all hierarchical positions; female blue-collar workers face the biggest
disadvantage.

Big income differences between women and men are also observed for self-employed persons.

In the public sector, the income gap between men and women is much more narrow than for self-
employed and employees in the private sector. Female retired civil servants face no discrimination
concerning their pension compared to male retired civil servants

In the private sector, women'’s pensions are considerably lower than those of men, mainly because
of low earnings and discontinued employment.

Women receive pensions and other social benefits more often than men. 61 % of statutory pen-
sions are paid to women; more than two thirds of persons obtaining a long-term care allowance are
women; and nearly all persons receiving a parental leave benefit are women (2008: 96 %).

Often, the living standard of women depends on the income of their partners. Two out of three
women live in a household where they have no income of their own; if they have an independent
income it is likely to be lower than the income of the main earner in the household.

Single-parent-households face the highest risk-of-poverty, particularly if the woman in the house-
hold is not in paid employment.

To be in paid employment is a key issue for poverty prevention of women. Flexible working and
child care arrangements as well as the availability of child-care facilities are important factors allow-
ing mothers to be part of the work force.
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4 Soziodkonomische Situation

4.1 Geschlechtsspezifische Lohn- und Gehaltsunterschiede im
europaischen Vergleich

Tamara Geisberger

Die Unterschiede zwischen den Lohnen und Gehéltern von Frauen und Mannern sind seit Jahr-
zehnten in Diskussion. Der Grundsatz ,Gleicher Lohn flr gleiche Arbeit* ist bereits in den Griin-
dungsvertragen der Europaischen Wirtschaftsgemeinschaft aus dem Jahr 1957 verankert und
wurde 1975 durch den Grundsatz des gleichen Entgelts bei gleicher oder als gleichwertig aner-
kannter Arbeit konkretisiert." Neuere Initiativen zur Bekampfung der Frauenlohndiskriminierung
folgten im Rahmen der Europaischen Beschéftigungsstrategie 1997 sowie der Forderung der
Chancengleichheit im Zuge der Lissabon-Strategie 2000. Im Rahmen der Leitlinien fir beschafti-
gungspolitische Maf3Bnahmen 2003 wurden die Mitgliedstaaten aufgefordert, Unterschiede beim
Verdienst schrittweise zu beseitigen und bis 2010 das geschlechtsspezifische Lohngefalle erheblich
Zu verringern.

Der ,Fahrplan fur die Gleichstellung von Frauen und Mannern* der Europdischen Kommission
(2006) zeigt jedoch, dass trotz der bestehenden Rechtsvorschriften und der damit verbundenen
MaRnahmen das Lohngefélle zwischen Frauen und Mannern weiterhin fortbesteht. GemaR dem
EU-Strukturindikator fiir geschlechtsspezifisches Verdienstgefalle verdienten Frauen im Jahr 2006
in der Privatwirtschaft im EU-Durchschnitt 17,7 % weniger als Manner.?

Osterreich zahlt in der EU zu den Landern mit einem starken Verdienstgefalle

Im Vergleich zu den anderen EU-Mitgliedstaaten zahlt Osterreich mit 25,5 % zu den Landern mit
sehr groRen geschlechtsspezifischen Verdienstunterschieden. Gemessen an den durchschnitt-

! Siehe Artikel 141 (ehemals Artikel 119) EWG-Vertrag, zuletzt gedndert durch den Vertrag von Nizza 2002,
sowie die Richtlinie 75/117/EWG des Rates vom 10. Februar 1975 zur Angleichung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedstaaten Uber die Anwendung des Grundsatzes des gleichen Entgelts fur Frauen und Manner; siehe
auch Richtlinie 2006/54/EG zur Verwirklichung des Grundsatzes der Chancengleichheit und Gleichbehandlung
von Frauen und Mannern in Arbeits- und Beschéftigungsfragen.

2 Der EU-Strukturindikator fur geschlechtsspezifische Verdienstgefalle (ohne Anpassungen) bezeichnet den
Unterschied zwischen den durchschnittlichen Bruttostundenverdiensten der mannlichen und der weiblichen
Beschaftigten in Prozent der durchschnittlichen Bruttostundenverdienste der mannlichen Beschéftigten. Die
Messung erfolgt seit dem Berichtsjahr 2006 einheitlich auf Basis der Daten der Verdienststrukturerhebung (sie-
he Geisberger/Till, 2009). Diese Erhebung wird alle vier Jahre in der gesamten EU nach harmonisierten Stan-
dards durchgefihrt und umfasst alle unselbstandig Beschéftigten in Unternehmen mit zehn und mehr
Beschaftigten in der Produktion und im Dienstleistungsbereich (Abschnitt C-K und M-O der NACE Rev. 1.1).
Nicht erfasst werden Beschéftigte in der Land- und Forstwirtschaft sowie in der 6ffentlichen Verwaltung (Ab-
schnitte A, B und L der NACE Rev. 1.1). Die NACE Rev. 1.1 entspricht der ONACE 2003.
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lichen Bruttostundenverdiensten war die Differenz zwischen den Verdiensten von Frauen und
Mannern nur in der Slowakei und in Estland héher als in Osterreich. Im EU-Vergleich lag Osterreich
2006 auf Rang 25, also an drittletzter Stelle (siehe Abbildung 4.1). Nach den Berechnungen fir
2007 fiel Osterreich im folgenden Jahr auf den vorletzten Platz zuriick, da die Slowakei einen
leichten Riickgang des “Gender Pay Gap” verzeichnete, wahrend in Osterreich und Estland das
geschlechtsspezifische Verdienstgefélle im Jahresabstand unveréandert blieb.

Abbildung 4.1 Geschlechtsspezifische Lohn- und Gehaltsunterschiede im EU-Vergleich
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Quelle: Eurostat, Strukturindikator fur geschlechtsspezifisches Verdienstgefélle ohne Anpassungen in % (2006)

Zur Bekampfung der Lohnungleichheiten zwischen Frauen und Mé&nnern haben die EU-
Mitgliedstaaten unterschiedliche MalZnahmen ergriffen. Die Européische Kommission (2009) nennt
in dem Bericht zur Gleichstellung von Frauen und Mannern beispielsweise die Einbeziehung der
Problematik der Lohn- und Gehaltsunterschiede in die Tarifverhandlungen in Frankreich, die ver-
pflichtende Entwicklung von Gleichstellungsplanen und MaRnahmen zur gleichen Bezahlung in
Unternehmen in Schweden, die MaRnahmen im Rahmen der nationalen Strategie fur gleiche Ent-
lohnung in Finnland oder die Erstellung von Jahresberichten und die Einfihrung von gleichstel-
lungsgerechten Arbeitsbewertungssystemen in Belgien. Daneben wurden in Spanien Regelungen
zur Gleichstellung der Geschlechter verabschiedet, die unter anderem die Erstellung von Gleich-
stellungsplanen in Unternehmen mit mehr als 250 Beschéaftigten zur Verringerung des geschlechts-
spezifischen Lohngefalles vorsehen.

Bekampfung der ungleichen Entlohnung von Frauen und Mannern

In Osterreich wurden zuletzt MaBnahmen wie die Offenlegung von Léhnen und Gehéltern im Sinn
verstarkter Sensibilisierung und Transparenz diskutiert. Zudem sieht das Regierungstibereinkom-
men von 2008 vor, dass die Regierung gemeinsam mit den Sozialpartnern einen Nationalen Akti-
onsplan fir Gleichstellung erarbeitet.
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Gesetzlich wurde die Gleichstellung der Geschlechter am Arbeitsmarkt in Osterreich erstmals im
Gleichbehandlungsgesetz von 1979 geregelt. In Vorbereitung des EU-Beitritts wurde das Gleichbe-
handlungsgesetz 1992 dahingehend geéandert, dass das Verbot der unmittelbaren oder mittelbaren
Diskriminierung zum Abbau von Benachteiligungen von Frauen dem EU-Recht angepasst wurde.?
1993 wurden entsprechende gesetzliche Regelungen auch fir Bundes-, Landes- und Gemeinde-
bedienstete geschaffen und fir den Offentlichen Dienst das Frauenférdergebot eingerichtet, wo-
nach bis zur Erreichung einer 40 %-Quote Frauen bei gleicher Qualifikation zu bevorzugen sind.
Ferner wird seit 1995 alle zwei Jahre ein Bericht Uber die Verwirklichung von Gleichbehandlung und
Frauenforderung im Bundesdienst erstellt. Seit 2004 wird auch fur den Bereich der Privatwirtschaft
im Abstand von zwei Jahren ein Bericht Uber die Vollziehung des Gleichbehandlungsgesetzes
vorgelegt.

4.2 Analyse der Lohn- und Gehaltsunterschiede von Frauen
und Mannern

Tamara Geisberger, Thomas Glaser

Untersucht man die Ursachen fiir die geschlechtsspezifischen Verdienstunterschiede, ist eine
Vielzahl unterschiedlicher Faktoren zu bertcksichtigen. Der Vergleich zwischen den EU-
Mitgliedstaaten (Europaische Kommission, 2003, 2006a, 2007) zeigt beispielsweise, dass Lander
mit niedriger Frauenerwerbsquote tendenziell ein geringeres geschlechtsspezifisches Verdienstge-
falle aufweisen. Dies kann ein Indiz daflir sein, dass Frauen mit hoherer Qualifikation aufgrund
spositiver Selektionseffekte* haufiger als unqualifizierte oder gering qualifizierte Frauen auf dem
Arbeitsmarkt in Erscheinung treten, sodass der Verdienstunterschied zwischen Frauen und Man-
nern dadurch geringer ausfallt. Eine hohe geschlechtsspezifische Segregation des Arbeitsmarktes
sowie grofRe berufs- und branchenspezifische Unterschiede in der Lohnstruktur gehen dagegen
haufig mit einem tberdurchschnittlichen Verdienstgefalle einher (siehe auch Kapitel 3 in Teil 11).

Der EU-Strukturindikator flr geschlechtsspezifische Verdienstunterschiede ist daher in Verbindung
mit weiteren Kontextfaktoren zu interpretieren. Der Indikator selbst misst allgemein den relativen
Unterschied zwischen den durchschnittlichen Bruttostundenverdiensten der Manner und der Frau-
en in Prozent der durchschnittlichen Bruttostundenverdienste der Manner. Es handelt sich beim
geschlechtsspezifischen Verdienstgefélle somit um das unbereinigte Lohndifferenzial zwischen
weiblichen und mannlichen Beschaftigten.*

® BGBI. Nr. 108/1979 (Stammfassung); Anderung BGBI. Nr. 833/1992.

* Der EU-Strukturindikator .Geschlechtsspezifische Verdienstgefalle* wird wie folgt berechnet:
GPGunadj=(M—-F) /M.
M“und ,F“ stehen fiir den durchschnittlichen Bruttostundenverdienst der Manner und der Frauen.
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Beobachtbare Faktoren erklaren nur einen Teil des Verdienstgefélles

Bereinigt man das Lohngeféalle um beobachtbare Unterschiede wie Alter, Ausbildung oder Beschéaf-
tigungsdauer sowie Segregationseffekte aufgrund der Unterschiede in der Verteilung von Frauen
und Mannern nach Branchen und Berufen, dann sinkt der geschlechtsspezifische Verdienstunter-
schied in Osterreich von 25,5 % auf 18,1 % (siehe Abbildung 4.2).

Bei dieser Berechnung (Oaxaca-Blinder-Dekomposition) wird die Lohndifferenz mittels der Merk-
malsausstattung von Frauen und Méannern in einen erklarbaren und einen unerklarbaren Anteil
zerlegt.® Betrachtet man den Effekt fur jedes einzelne Merkmal, so zeigt sich, dass unter der An-
nahme, dass kein Unterschied zwischen Frauen und Mannern hinsichtlich der Branchenzugehdrig-
keit gemaR der Wirtschaftssystematik ONACE 2003 besteht, die Lohndifferenz um 1,8 Pro-
zentpunkte abnimmt. Nimmt man in einem nachsten Schritt die Unterschiede in der Verteilung nach
Berufsgruppen gemaf der internationalen Berufssystematik ISCO hinzu, erklaren diese etwa
1,4 Prozentpunkte des Verdienstgefalles. Beriicksichtigt man auch die hochste abgeschlossene
Schulbildung, ist das Lohndifferenzial um weitere 2,2 Prozentpunkte geringer. Die Hinzunahme des
Merkmals Alter beeinflusst das Lohngefélle fir sich alleine genommen mit 0,1 Prozentpunkten
dagegen nur gering, es besteht jedoch ein starker Zusammenhang mit dem Merkmal Dauer der
Zugehorigkeit zum Unternehmen, das 1,9 Prozentpunkte des geschlechtsspezifischen Lohngefalles
erklart.
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Abbildung 4.2 Dekomposition der geschlechtsspezifischen Lohn- und Gehaltsunterschiede
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Der rechnerisch unerklarte Rest von 18,1 %, der nicht auf die in der Analyse bericksichtigten
Merkmale zurlickzufuhren ist, kann als Diskriminierungseffekt bezeichnet werden. Bei der Interpre-
tation dieses Effekts ist jedoch zu berticksichtigen, dass das verbleibende Lohndifferential sowohl
auf Diskriminierung aufgrund des Geschlechts als auch auf nicht beobachteten lohnrelevanten
Unterschieden beruhen kann und der Anteil der Diskriminierung somit tendenziell Gberschéatzt wird.
Zum anderen kénnen auch hinter den beobachteten Unterschieden — wie der geschlechtsspezifi-

® Zur genaueren Beschreibung dieser Methode siehe Hiibler (2003, S. 46f.) und Reimers (1983, S. 572f.).
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schen Segregation nach Branchen und Berufen — diskriminierende Mechanismen stehen, sodass
die Lohndiskriminierung gleichzeitig unterschétzt wird.

Die Messung des Einflusses unterschiedlicher Faktoren liefert dennoch wichtige Anhaltspunkte fur
urséchliche Zusammenhéange und die Bedeutung der einzelnen Faktoren in Bezug auf das ge-
schlechtsspezifische Lohngefalle. Zwar kann im Modell nur ein Drittel des Lohnunterschiedes auf
die beobachteten Merkmale zurtickgefiihrt werden. Evident ist aber, dass einerseits die Segregati-
on des Arbeitsmarktes zu geschlechtsspezifischen Unterschieden in der Entlohnung flhrt, da in
frauendominierten Branchen und Berufen in der Regel geringer entlohnt wird (siehe Kapitel 4.3).
Zum anderen tragen auch Unterschiede in der Ausbildung und in den Laufbahnmustern von Frauen
und Mannern zu Verdienstunterschieden bei. Familienbedingte Unterbrechungen, die Frauen nach
wie vor starker betreffen als Manner, filhren nicht nur fiir die Dauer der Unterbrechung zu Lohnein-
bufRen, sondern auch langfristig zu niedrigeren Einkommen. Ursache daftr sind zum einen die mit
der Unterbrechung verbundene geringere Berufserfahrung sowie die infolge der Unterbrechung
verminderte Bewertung der durch Berufspraxis bereits erworbenen Qualifikationen (siehe
Beblo/Wolf, 2002).

Die Lohn- und Gehaltsunterschiede zwischen Frauen und Méannern beruhen somit zu einem Teil
auf Unterschieden im Ausbildungsniveau oder der Berufserfahrung — also der Ausstattung mit
Humankapital. Ein weiterer Teil kann auf den Zusammenhang zwischen branchen- und berufsspe-
zifischer Segregation des Arbeitsmarktes und Entlohnung zurlckgefiihrt werden. Der grof3e Rest
des geschlechtsspezifischen Verdienstgefalles kann durch beobachtete Faktoren aber nicht erklart
werden (siehe auch Grinberger/Zulehner, 2009; Busch/Holst, 2008; Geisberger, 2007;
Boheim/Hofer/Zulehner, 2005; Hinz/Gartner, 2005; Achatz/Gartner/Gliick, 2004; Zwei-Muller/Winter-
Ebmer, 1994). Weitere nicht beobachtete Faktoren schlagen sich am Arbeitsmarkt zu Ungunsten
der Entlohnung von Frauen nieder.

Letztlich ist die Bereinigung um beobachtbare Faktoren auch nur eine rein rechnerische, da Unter-
schiede zwischen Branchen und Berufen sowie weiteren Faktoren ausgeklammert werden, um die
Entlohnung innerhalb eines Segments vergleichen zu kénnen. Real bleiben diese Unterschiede und
damit das Lohngefalle jedoch bestehen. Die Verwendung des bereinigten Indikators zur Messung
des geschlechtsspezifischen Lohngefalles kann die tatsdchlichen Unterschiede auf dem Arbeits-
markt daher nicht zur Génze widerspiegeln.

4.3 Einkommenssituation von Frauen

Stefanie Scheikl

Um neben den Verdiensten der unselbstéandig Beschaftigten auch Einkommen von Beamtinnen,
Pensionistinnen und Selbstandigen einbeziehen zu kdnnen, werden im Folgenden die Einkom-
mensunterschiede von Frauen und Mannern auf Grundlage des Allgemeinen Einkommensberichts
dargestellt. Dieser wird im Auftrag des Rechnungshofes von der Statistik Austria alle zwei Jahre
erstellt. Als Datenbasis dienen die jahrlichen Lohnsteuerdaten, Daten des Hauptverbandes der
Sozialversicherungstrager und die Arbeitskrafteerhebung des Mikrozensus. Fir die Darstellung der
Einkommen der Selbstéandigen werden Daten der Einkommensteuer herangezogen.
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Die Einkommensunterschiede beziehen sich im Unterschied zur Berechnung des EU-
Strukturindikators fiir geschlechtsspezifisches Verdienstgefalle nicht auf Bruttostundenverdienste,
sondern auf den Median der mittleren Brutto- bzw. Nettojahreseinkommen (wenn nicht anders
erwahnt). Es wird keine Berechnung von Vollzeiteinheiten vorgenommen, jedoch werden die mittle-
ren Einkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten getrennt dargestellt, um dem verzerrenden
Effekt von Teilzeit und saisonaler Beschaftigung entgegenzuwirken.

4.3.1 Unselbstéandig Erwerbstatige

Das Einkommen der unselbstandig Erwerbstatigen 1998 bis 2007

Im Zeitvergleich (siehe Abbildung 4.3) stiegen die mittleren Einkommen aller unselbstandig Er-
werbstatigen nominell von 19.430 € im Jahr 1998 auf 22.815 € im Jahr 2007 an. Das entspricht
einer Steigerung von rund 17 %. Das Einkommen der unselbstandig erwerbstéatigen Frauen stieg in
diesem Zeitraum von 14.111 € auf 16.748 € (19 %), das der Manner von 23.365 € auf 28.226 €
(21 %). Das Einkommen der unselbstandig erwerbstatigen Frauen nahm mit einer durchschnittli-
chen Zuwachsrate von 1,9 % pro Jahr weniger stark zu als das Einkommen der unselbstandig
erwerbstatigen Manner, das im Schnitt um 2,1 % pro Jahr anstieg.

Betrachtet man die Entwicklung in den einzelnen Jahren, so hatten Frauen zwar 2001, 2002 und
2005 einen geringflgig héheren Anstieg der Jahreseinkommen zu verzeichnen als Manner. Auf-
grund des insgesamt geringeren Zuwachses der Einkommen der Frauen ergab sich in Summe
aber keine Verbesserung der relativen Einkommenssituation der Frauen. Lag der Median der
Bruttojahreseinkommen der Frauen 1998 bei 60,4 % des mittleren M&nnereinkommens, so waren
es 2007 59,4 %.

Abbildung 4.3 Entwicklung der mittleren Bruttojahreseinkommen der
unselbstandig Erwerbstatigen
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Quelle: Allgemeiner Einkommensbericht (2008, S. 18)
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Hohe und niedrige Einkommen

Die Einkommensunterschiede zwischen Frauen und Ménnern kénnen auch durch eine Betrachtung
der Verteilung in einzelnen Einkommensgruppen (Dezilen) verdeutlicht werden. Dabei werden alle
Einkommensbezieherinnen unabhé&ngig von ihrem Geschlecht aufsteigend nach der Hohe ihres
Einkommens geordnet und zehn gleich grol3e Gruppen gebildet. Das erste Dezil beschreibt die
10 % der Einkommensbezieherlnnen mit den niedrigsten Einkommen, wahrend das zehnte Dezil
die Gruppe mit den héchsten 10 % der Einkommen darstellt. Tabelle 4.1 zeigt die Verteilung der
Frauen- und Manneranteile in den einzelnen Dezilen.

Frauen sind haufiger in den unteren Einkommensgruppen vertreten als Manner

Es ist deutlich erkennbar, dass Frauen in den unteren Einkommensgruppen (erstes bis funftes
Dezil) Uberreprasentiert sind, wahrend mit steigendem Einkommen immer weniger Frauen unter
den Einkommensbezieherlnnen vertreten sind. In der Gruppe der 10 % mit den hochsten Einkom-
men (zehntes Dezil) ist nur mehr jede flnfte Person weiblich.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen der Frauen lag im Jahr 2007 bei 16.748 €, wahrend Méanner
im Mittel 28.226 € verdienten. Der Median der Bruttojahreseinkommen der Frauen betrug somit nur
59 % des mittleren Einkommens der Manner.

Nach Abzug der Lohnsteuer und den Beitragen zur Sozialversicherung blieben den Frauen netto im
Mittel 13.345 € und den Mannern 20.068 € Ubrig. Der relative Anteil des mittleren Nettoeinkommens
der Frauen im Vergleich zu den Mannern betrug 66 %.

Tabelle 4.1 Anteile von Frauen und Mannern nach Einkommensgruppen (Dezile)

Einkommensgruppe Frauen in % Manner in %
Insgesamt 46,2 53,8
1. Dezil 56,8 43,2
2. Dezil 60,4 39,6
3. Dezil 62,9 37,1
4. Dezil 66,5 33,5
5. Dezil 55,7 44,3
6. Dezil 41,8 58,2
7. Dezil 34,9 65,1
8. Dezil 32,4 67,6
9. Dezil 30,4 69,6
10. Dezil 19,9 80,1

Quelle: Allgemeiner Einkommensbericht (2008, Bezugsjahr 2007, Sonderauswertung)

In Bezug auf die Unterscheidung zwischen Privatwirtschaft und dem Offentlichen Dienst fallen die
Einkommensnachteile der ¢ffentlich bediensteten Frauen allerdings weit geringer aus als fiir Frauen
in der Privatwirtschaft. Beamtinnen erreichten mit einem mittleren Bruttojahreseinkommen von
41.396 € 91 % der Einkommen der Beamten, der Anteil des mittleren Einkommens der weiblichen
Vertragsbediensteten an dem der Manner lag bei 78 % (Frauen: 23.528 €, Manner: 26.082 €).
Weibliche Angestellte in der Privatwirtschaft erreichten mit einem mittleren Bruttojahreseinkommen
von 19.193 € nur knapp die Hélfte des Einkommens der mannlichen Angestelliten (38.873 €), Arbei-
terinnen gar nur 44 % (Frauen: 10.149 €; Manner: 23.201 €).
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Einkommensunterschiede von Frauen und Mannern nach Branchen

Zwischen den unterschiedlichen Wirtschaftsbereichen (ONACE 2003) zeigen sich groRe Unter-
schiede in der Hohe und Verteilung der Einkommen.® Die Unterschiede im Einkommensniveau und
in der Einkommensstruktur zwischen den verschiedenen Wirtschaftsbereichen stehen dabei in
enger Wechselwirkung mit der Einkommensungleichheit zwischen Frauen und Mannern.

Frauen arbeiten Uberdurchschnittlich haufig in Branchen mit niedrigen Einkommen

Der Frauenanteil war in Branchen mit niedrigen Einkommen, wie zum Beispiel dem Beherber-
gungs- und Gaststattenwesen (mittlere Bruttojahreseinkommen von 9.737 €; Frauenanteil 62,3 %),
deutlich hoher als in anderen Branchen. Auch bei den Sonstigen Dienstleistungen (mittlere Brutto-
jahreseinkommen von 16.239 €; Frauenanteil 59,1 %), dem Gesundheits-, Veterindr- und Sozial-
wesen (mittlere Bruttojahreseinkommen von 18.706 €; Frauenanteil 79,5 %) und im Handel
(mittlere Bruttojahreseinkommen von 19.196 €, Frauenanteil 56,8 %) waren Uberdurchschnittlich
viele Frauen beschaftigt.

In geringerem Ausmall waren Frauen hingegen vor allem im Bauwesen (12,4 %), im Bergbau
(13,5 %) sowie in der Energie- und Wasserversorgung (18,3 %) beschéftigt. In diesen Abschnitten
waren im Jahr 2007 weniger als ein Funftel der Erwerbstéatigen weiblich.

Bei der Interpretation der Einkommen nach Branchen muss beachtet werden, dass sich die einzel-
nen Wirtschaftsbereiche in Bezug auf einige fir die Einkommensstruktur relevante Bereiche grund-
legend voneinander unterscheiden: Saisonale Beschéftigung, Teilzeitarbeit, Bildungsstruktur, Art
der Beschéaftigungsverhaltnisse und Altersstruktur sind Beispiele.

® Die Zuteilung zu Wirtschaftsbereichen gemaR ONACE erfolgt hier aufgrund der Zuordnung des Unternehmens
laut Unternehmensregister und nicht wie die Zuteilung der Erwerbstatigen im Mikrozensus (Kapitel 3 in Teil I)
durch die Befragten. Daher kommt es vor allem in den Abschnitten L und M zu Abweichungen bezuglich der
Anteile der Frauen.
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Tabelle 4.2 Mittlere Bruttojahreseinkommen nach Branchen

ONACE-Abschnitte Alle Nur ganzjahrig Vollzeit
Frauen- Mittlere Einkom- Frauen- Mittlere Ein-
anteil Bruttojahres- men der  anteil Bruttojahres- kommen
in % einkommen Frauenin  jnog einkommen der
in Euro % der in Euro Frauen
- o
Frauen Manner Manner Frauen  Manner n /0 der
Méanner
Insgesamt 46,6 17.217 29.057 59,3 35,8 27.979 35.674 78,4
C Bergbau und Gewinnung von 13,5 18.866 32.635 57,8 9,0 33.091 37.790 87,6
Steinen und Erden
D Sachgitererzeugung 28,1 19.878 33.278 59,7 20,9 25.544 36.396 70,2
E Energie- und Wasserversor- 18,3 28.546 48.872 58,4 12,0 37.593 51.536 72,9
gung
F Bauwesen 12,4 15.256 25.582 59,6 10,3 26.629 31.304 85,1
G Handel; Instandhaltung und 56,8 14.967 26.713 56,0 41,1 23.092 31.516 73,3

Reparatur von Kraftfahrzeu-
gen und Gebrauchsgitern

H Beherbergungs- und Gast- 62,3 8.729 11.751 74,3 56,0 18.380  21.538 85,3
stattenwesen

I Verkehr und Nachrichten- 25,0 20.000 29417 68,0 17,9 28.459  32.956 86,4
tbermittlung

J Kredit- und Versicherungs- 51,9 28.754  51.265 56,1 42,2 38.276  55.912 68,5
wesen

K Realitatenwesen, Vermietung 48,1 14.621 23.293 62,8 40,6 26.603  37.024 71,9
beweglicher Sachen, Erbrin-
gung von unternehmensbe-
zogenen Dienstleistungen

L Offentliche Verwaltung, 58,4 27.834 38.575 72,2 48,7 35.175  40.726 86,4
Landesverteidigung, Sozial-
versicherung

M Unterrichtswesen 55,5 17.599 27.387 64,3 47,4 29.082 45.725 63,6

N Gesundheits-, Veterinar- und 79,5 17.538 26.066 67,3 71,3 27.554  33.864 81,4
Sozialwesen

O Erbringung von sonstigen 59,1 13.535 24.156 56,0 48,9 23.274  34.632 67,2

offentlichen und personlichen
Dienstleistungen

Quelle: Allgemeiner Einkommensbericht (2008, Bezugsjahr 2007, Sonderauswertung)

Aber auch innerhalb der einzelnen Branchen verdienen Frauen deutlich weniger als Ménner, wobei
der Einkommensnachteil unterschiedlich stark ausfallt. Tabelle 4.2 zeigt die mittleren Bruttojah-
reseinkommen von Frauen und Mannern sowie den Anteil des Fraueneinkommens gemessen am
mittleren Einkommen der Manner.

Den groften relativen Einkommensnachteil gegeniber ihren méannlichen Kollegen hatten im Jahr
2007 Frauen im Handel, im Bereich Erbringung von sonstigen offentlichen und persénlichen Dienst-
leistungen sowie im Kredit- und Versicherungswesen. In diesen Abschnitten erreichten die mittleren
Einkommen der Frauen jeweils rund 56 % des Einkommens der Manner. Relativ gering war der
Einkommensunterschied hingegen in der Offentlichen Verwaltung (Anteil des Medians der Frauen
am Median der Manner: 72,2 %), im Unterrichtswesen (64,3 %) und im Gesundheitswesen
(67,3 %). Einzig im Beherbergungs- und Gaststattenwesen kamen Frauen mit einem Einkommens-
anteil von 74,3 % am Mannereinkommen auf einen geringeren Einkommensnachteil, allerdings bei
gleichzeitig insgesamt sehr niedrigem Einkommensniveau.
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Ein Teil der Differenz zwischen den Jahreseinkommen von Frauen und Mannern ist auf Unterschie-
de in der Arbeitszeit sowie auf nichtganzjahrige Beschaftigung zuriickzufihren. Diese Faktoren
lassen sich durch Ausklammerung der Teilzeit- und der nicht ganzjahrig Erwerbstatigen aus der
Berechnung ausschlieBen. So lasst sich feststellen, was Frauen im Vergleich zu Mannern verdie-
nen, wenn sie dieselbe Arbeitszeit investieren, d. h. ganzjahrig Vollzeit beschéftigt sind. Durch die
alleinige Berticksichtigung der ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten werden 57 % der Frauen und 34 %
der Manner aus der Betrachtung ausgeschlossen. Der Frauenanteil unter den unselbstandig Er-
werbstétigen sinkt von insgesamt 47 % auf 36 % ab.

Ganzjahrig vollzeiterwerbstatige Frauen verdienten 78 Prozent des Einkommens
der Manner

Allerdings erklaren die kirzeren Arbeitszeiten aufgrund Teilzeit- oder saisonaler Beschéftigung bei
Weitem nicht die gesamte Einkommensungleichheit zwischen Frauen und Mannern. Werden nur
ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte in die Analyse miteinbezogen, erreichten Frauen im Mittel immer
noch nur 78 % des mittleren Einkommens von Mannern.

Diese Selektion hat in den einzelnen Branchen unterschiedlich starke Auswirkungen. So steigt der
Anteil des mittleren Fraueneinkommens am Einkommen der Manner im Bergbau bzw. im Bauwe-
sen sehr stark an (von 57,8 % auf 87,6 % bzw. von 59,6 % auf 85,1 %), im Gegensatz dazu bleibt
im Unterrichtswesen der Einkommensanteil der Frauen auch nach Ausschluss der Teilzeit- und
unterjahrig Beschaftigten konstant bei rund 64 %. Im Gesundheitswesen steigt dadurch der Anteil
des Frauenmedians am Mannermedian auf 81,4 % (davor 67,3 %). Der geringste Unterschied
zwischen Frauen- und Mannereinkommen besteht in der Folge im Bergbau, der Anteil der mittleren
Fraueneinkommen am Einkommen der Manner betragt hier 87,6 %. In dieser Branche sind jedoch
nur sehr wenige Frauen beschaftigt. Weiters ist in der Offentlichen Verwaltung bzw. in Verkehr und
Nachrichtentbermittlung der Median der Fraueneinkommen mit jeweils 86,4 % des Mannerein-
kommens im Vergleich zu anderen Branchen eher hoch. Im Unterrichtswesen (63,6 %), im Kredit-
und Versicherungswesen (68,5 %) sowie bei den Sonstigen Dienstleistungen (67,2 %) zeigen sich
demgegenlber auch bei der ausschlie3lichen Betrachtung von Vollzeitbeschaftigten, die das ganze
Jahr erwerbstatig waren, nach wie vor hohe Einkommensdifferenzen zwischen den Geschlechtern.

Einkommensunterschiede von Frauen und Mannern nach Funktionen

Durch Informationen aus dem Mikrozensus kénnen die Art des Beschéftigungsverhaltnisses (Arbei-
terlnnen, Angestellte, Offentlich Bedienstete) und die berufliche Tétigkeit (von Hilfs- bis zu fiihren-
den Tatigkeiten) miteinander kombiniert werden. So kénnen die Einkommensunterschiede nach
~Funktionen“ gegliedert dargestellt werden.
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Die mittleren Bruttojahreseinkommen der Frauen lagen in allen Funktionen deutlich
unter jenen der Manner

Am groten war der Einkommensnachteil bei den Facharbeiterinnen, sie verdienten im Jahr 2007
mit 14.588 € nur etwas mehr als die Hélfte der mannlichen Facharbeiter (27.876 €).

Tabelle 4.3 Mittlere Bruttojahreseinkommen nach Funktionen

Funktionen Alle Nur ganzjahrig Vollzeit
Frauen- Mittlere Brutto- Einkom- Frauen- Mittlere Brutto- Einkom-
anteil jahreseinkommen men der anteil jahreseinkommen men der
in % in Euro Frauen in in % in Euro Frauen in
Frauen  Manner % der Frauen  Manner % der
Manner Méanner
Insgesamt 46,6 18.607 30.774 60,5 35,7 27.078 34.839 77,7
Arbeiterinnen 32,5 13.513 26.291 51,4 21,8 19.972 29.446 67,8
Hilfsarbeiterlnnen 57,2 11.929 19.080 62,5 49,4 19.381 24.725 78,4
Angelernte 35,3 14.778 26.203 56,4 25,0 20.707 29.211 70,9
Arbeiterlnnen
Facharbeiterlnnen 12,9 14.588 27.876 52,3 8,3 18.136 30.113 60,2
Vorarbeiterinnen/ 6,7 22.993 34.943 65,8 57 27.959 37.038 75,5
Meisterinnen
Angestellte 56,1 19.440 37.132 52,4 43,6 28.210 43.035 65,6
Hilfs- und angelernte 68,4 11.108 15.195 73,1 54,0 19.583 27.684 70,7
Tatigkeiten
Facharbeiterinnen/ 52,3 17.989 32.152 55,9 37,8 22.571 34.455 65,5
Meisterinnen
Mittlere Téatigkeiten 66,2 19.411 31.745 61,1 55,8 26.506 35.960 73,7
Hohere Tatigkeiten 46,7 27.830 43.455 64,0 37,7 34.348 46.383 74,1
Hochgqualifizierte 36,8 35.374 51.781 68,3 29,7 40.804 55.529 73,5
Tatigkeiten
Fihrende Tatigkeiten 25,1 36.906 60.360 61,1 20,2 45.082 63.114 71,4
Offentlich 47,5 31.379 40.367 77,7 39,7 36.399 41.210 88,3
Bedienstete
Hilfs- und angelernte 45,0 20.216 29.420 68,7 33,0 24.337 30.177 80,6
Tatigkeiten
Facharbeiterinnen/ 22,2 26.934 33.532 80,3 15,7 31.211 33.883 92,1
Meisterinnen
Mittlere Té&tigkeiten 49,8 28.293  37.543 75,4 40,6 32.118  38.114 84,3
Hohere Tatigkeiten 57,6 36.527 47.121 77,5 50,8 40.274 47.805 84,2
Hochgqualifizierte 47,9 39.359 54.164 72,7 42,6 44774 55.855 80,2
Tatigkeiten
Flhrende Tatigkeiten 25,3 45.210 56.935 79,4 24,5 45.327 57.154 79,3

Quelle: Allgemeiner Einkommensbericht (2008, Bezugsjahr 2007, Sonderauswertung)

Geringer fallen die Einkommensunterschiede unter den Offentlich Bediensteten aus. Hier lagen die
Anteile des mittleren Fraueneinkommens am Einkommen der Manner zwischen 68,7 % (Hilfs- und
angelernte Tatigkeiten) und 80,3 % (Facharbeiterinnen/Meisterinnen). Tabelle 4.3 zeigt auch, dass
der Anteil der Frauen mit steigender Stellung im Beruf deutlich abnahm.

Ein Teil der Differenzen lasst sich auch hier wieder auf Unterschiede im Beschaftigungsausmal
zurtickfihren, da Frauen zu einem wesentlich htheren Prozentsatz in Teilzeit arbeiten. Tabelle 4.3
zeigt auch die mittleren Bruttojahreseinkommen der Frauen und Manner nur unter Berlicksichtigung
der ganzjéhrig Vollzeitbeschaftigten. Wie bereits erwahnt, werden durch diese Perspektive aufgrund
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der hoheren Teilzeitquote mehr Frauen als Manner ausgeschlossen, wodurch der Frauenanteil in
den einzelnen Funktionen sinkt.

Der Einkommensnachteil der Frauen wird nach dieser Einschrankung in den meisten Funktions-
gruppen zwar abgeschwécht, ist aber weiterhin deutlich zu erkennen (siehe Tabelle 4.3). Bei den
Arbeiterinnen stieg der Anteil der Fraueneinkommen an den mittleren Mannereinkommen dadurch
am starksten (von 51,4 % auf 67,8 %), bei den Vorarbeiterinnen/Meisterinnen und den Angestellten
mit fihrenden Téatigkeiten nimmt der Anteil des mittleren Fraueneinkommens gemessen an dem der
Manner durch eine ausschlieBliche Beriicksichtigung der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten um je
rund 10 Prozentpunkte zu (von 65,8 % auf 75,5 % bzw. von 61,1 % auf 71,4 %).

Einkommensunterschiede von Frauen und Mannern nach Berufen

Die Gliederung der Einkommen nach den Berufen (ISCO) zeigt, dass Frauen in akademischen
Berufen mit einem mittleren Bruttojahreseinkommen von 37.375 € am meisten verdienten. Auch im
Vergleich zu den Mannern waren Frauen in dieser Berufsgruppe am besten gestellt und erreichten
im Mittel etwa drei Viertel des Einkommens ihrer Kollegen (siehe Tabelle 4.4). Am niedrigsten
waren die mittleren Einkommen der weiblichen Hilfsarbeitskrafte mit einem mittleren Bruttojah-
reseinkommen von 12.963 €. Auch relativ zu den Mannern verdienten Frauen, die als Hilfsarbeits-
krafte tatig waren, am wenigsten. Sie erreichten nur 54,8 % des Einkommens der mannlichen
Vergleichsgruppe.

Tabelle 4.4 Mittlere Bruttojahreseinkommen nach Berufsgruppen

Beruf (ISCO-88 Alle Nur ganzjéhrig Vollzeit

Berufshauptgruppen) Frauen- Mittlere Brutto- Einkom- Frauen- Mittlere Brutto- Einkom-
anteil  jahreseinkommen mender anteil jahreseinkommen men der
in % in Euro Frauenin  jn o in Euro Frauen in

- % der .. % der

Frauen Manner N Frauen Manner N

Manner Manner

Insgesamt 46,6 18.607  30.774 60,5 35,7 27.078 34.839 77,7

1 Angehorige gesetzgebender 23,5 33.367 56.976 58,6 19,3 37.821 59985 63,1

Koérperschaften, leitende
Verwaltungsbedienstete und
Fuhrungskréfte in der Privat-

wirtschaft

2 Akademische Berufe 48,0 37.375  49.252 75,9 42,5 44774  53.919 83,0

3 Technikerlnnen und gleichran- 51,4 24398  37.933 64,3 41,7 31.998 41960 76,3
gige nichttechnische Berufe

4 Burokrafte, kaufmannische 69,6 21.127 33.288 63,5 58,8 27.642 35948 76,9
Angestellte

5 Dienstleistungsberufe, Verkau- 71,2 14.152  22.332 63,4 58,9 20.587 31.340 65,7
ferlnnen in Geschéaften und auf
Markten

6 Fachkrafte in der Land- und 47,9 13.130 20.229 64,9 41,4 16.660 27.535 60,5
Forstwirtschaft

7 Handwerks- und verw. Berufe 7,1 18.187  28.010 64,9 59 21.359 30.657 69,7

8 Anlagen- und Maschinenbe- 13,1 18.867  28.804 65,5 10,5 22.619 30971 73,0
dienerlnnen sowie Montiere-
rinnen

9 Hilfsarbeitskrafte 54,8 12.963  23.640 54,8 40,6 20.540 27.842 73,8

Quelle: Allgemeiner Einkommensbericht (2008, Bezugsjahr 2007, Sonderauswertung)
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Frauen sind vor allem in schlecht bezahlten Berufen tatig

Betrachtet man den Frauenanteil in den unterschiedlichen Berufsgruppen, so fallt auf, dass Uber-
durchschnittlich viele Frauen in Dienstleistungsberufen (71,2 %), als Blrokrafte (69,6 %) und als
Hilfsarbeitskrafte (54,8 %) tatig waren; das Einkommensniveau in diesen Berufen ist eher gering.
Vergleichsweise niedrig war der Frauenanteil bei den Fiuhrungskréaften (23,5 %) und bei den Hand-
werksberufen (7,1 %).”

Klammert man wiederum Teilzeitbeschéaftigte und jene Personen, die nicht das ganze Jahr erwerbs-
tatig waren, aus, so lagen die mittleren Einkommen der Frauen in allen Berufsgruppen noch immer
deutlich unter jenen der Manner. Tabelle 4.4 zeigt, dass der Anteil der mittleren Einkommen der
Frauen an dem der Manner durch die Selektion der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten zwar wéachst,
dennoch wird in keiner Berufsgruppe das Niveau der mittleren Méannereinkommen erreicht.

Einkommensunterschiede von Frauen und Mannern in
unterschiedlichen Altersgruppen

Eine Darstellung der mittleren Bruttojahreseinkommen nach Altersgruppen zeigt weiters, dass die
Einkommen der Manner mit steigendem Alter stéarker zunehmen als die der Frauen. Deutlich zu
sehen ist etwa, dass die Einkommen der Frauen im Alter zwischen 20 und 40 Jahren weit weniger
stark steigen als die der Manner. Die Einkommen der Manner in der Altersgruppe der 40- bis
49-Jahrigen waren 2007 um 58 % hoher als die Einkommen der 20- bis 29-Jahrigen, bei den Frau-
en betrug der Unterschied nur 38 %.

" Unter den Soldatinnen (ISCO-88 Berufshauptgruppe 10) machten Frauen einen Anteil von weniger als 1 % aus,
daher werden diese nicht bericksichtigt.
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Abbildung 4.4 Mittlere Bruttojahreseinkommen nach Alterskategorien
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Quelle: Allgemeiner Einkommensbericht (2008, Bezugsjahr 2007, Sonderauswertung)

Die Einkommensunterschiede zwischen Frauen und Mannern steigen mit
zunehmendem Alter

Wahrend die Einkommen der Frauen insgesamt nur bis zum Alter von 59 Jahren stiegen und dann
wieder niedriger wurden, waren bei den Mannern die hochsten Einkommen bei den (ber
59-Jahrigen festzustellen. In dieser Gruppe war somit auch der Einkommensnachteil der Frauen
allgemein am groRten. Unselbsténdig erwerbstatige Frauen ab 60 Jahren erzielten im Mittel nur
rund 41 % des Einkommens der mannlichen Vergleichsgruppe.

Unter den ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten lasst sich bei den Frauen ab 60 Jahren dagegen kein
Absinken der mittleren Einkommen mehr beobachten, allerdings war der Anteil der Frauen in dieser
Altersgruppe der unselbstandig Erwerbstatigen mit 13 % sehr gering. Dennoch ist gut erkennbar,
dass die mittleren Einkommen der Frauen mit steigendem Alter weniger stark zunahmen als die der
Méanner (siehe Abbildung 4.4).

Das Einkommen von Teilzeitbeschaftigten

Betrachtet man nur die Gruppe der Teilzeitbeschaftigten, zu der Personen zéhlen, die laut Mikro-
zensus in einem Ausmald von bis zu 35 Wochenstunden unselbsténdig erwerbstétig waren, so
erzielten Frauen ein mittleres Bruttojahreseinkommen von 12.126 €. Teilzeitbeschaftigte Manner
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verdienten im Vergleich dazu im Mittel 10.805 €, hatten allerdings im Durchschnitt eine niedrigere
Wochenarbeitszeit als teilzeitbeschaftigte Frauen.®

Tabelle 4.5 Mittlere Bruttojahreseinkommen der teilzeitbeschéftigten Frauen
nach Stundenkategorien

Stundenkategorie Anteil der Personen in % Mittlere Bruttojahreseinkommen in Euro
Zusammen 100,0 12.126
bis 15 Stunden 22,0 4.612
16 bis 20 Stunden 29,0 11.142
21 bis 25 Stunden 16,9 13.482
26 bis 30 Stunden 23,5 16.611
31 bis 35 Stunden 8,6 18.782

Quelle: Allgemeiner Einkommensbericht (2008, Bezugsjahr 2007, Sonderauswertung)

Die Hohe der mittleren Bruttojahreseinkommen korreliert erwartungsgemald positiv mit der Anzahl
der Wochenarbeitsstunden, d. h. Frauen, die ein hdheres Beschéftigungsausmal haben, verdienen
auch mehr.

Der Grof3teil der teilzeitbeschéaftigten Frauen arbeitete in einem Ausmal’ von 16 bis 20 Stunden pro
Woche (29 %). Annahernd gleich grol3 (22 % bzw. 23,5 %) war der Anteil der Frauen, die bis zu
15 Stunden bzw. zwischen 26 und 30 Stunden pro Woche unselbstandig erwerbstatig waren. Eine
Wochenarbeitszeit zwischen 31 und 35 Stunden hatten nur 8,6 % der teilzeitbeschéftigten Frauen.

4.3.2 Selbstandig Erwerbstatige

Die mittleren Gesamteinkommen der selbstandig Erwerbstatigen® betrugen 19.664 € (vor Steuern),
wobei Frauen mit einem mittleren Gesamteinkommen von 14.708 € nur rund 62 % des vergleichba-
ren Einkommens der Manner (23.760 €) erzielten.

Das Einkommen der selbstandig Erwerbstatigen ist schwerer zu erfassen als das der Unselbstan-
digen, da Selbstandige die Hohe ihrer Einkommen selbst der Finanzverwaltung Ubermitteln mus-
sen. Die Darstellung der Einkommensunterschiede zwischen selbstandig tatigen Frauen und
Méannern bezieht sich auf das Jahr 2005, da fir die darauffolgenden Jahre noch keine Daten vor-
handen sind (Grund ist die langere Frist fir die Meldung an die Finanzverwaltung). Au3erdem muss
man beachten, dass das Einkommen der selbstédndig Erwerbstétigen definitorisch von jenem der
unselbstandig Erwerbstatigen abweicht. Bei den Selbstandigen sind Sozialversicherungsbeitrage

Informationen zur wéchentlichen Arbeitszeit aus dem Mikrozensus erlauben eine Untergliederung der Teilzeit-
beschaftigten nach ihrer Arbeitszeit. Hier wird allerdings nur auf teilzeitbeschéftigte Frauen eingegangen, da die
Darstellung der Einkommen der teilzeitbeschaftigten Manner nach Stundenkategorien aufgrund zu geringer
Fallzahlen nur wenig aussagekréftig ware. Die Beschreibung der mittleren Einkommen bezieht sich in diesem
Abschnitt immer auf den Median des Bruttojahreseinkommens abziglich bestimmter Einmalzahlungen (z. B.
Abfertigungen, Urlaubsentschadigungen).

Etwa 57 % der Selbsténdigen bezogen neben ihren Einkunften aus selbstéandiger Tétigkeit auch Einkinfte aus
unselbstandiger Erwerbstétigkeit oder aus Pensionen (,Mischfélle®), 43 % erzielten ihr Einkommen ausschliel3-
lich aus selbstandiger Tatigkeit.
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Teil der Betriebsausgaben und somit bereits abgezogen. Damit wird fiir Selbstandige das Einkom-
men nach Sozialversicherungsbeitrdgen aber vor Steuern erfasst. Bei den Bruttoeinkommen der
unselbstandig Erwerbstatigen handelt es sich hingegen um Betrage vor Abzug der Sozialversiche-
rungsbeitrage und der Lohnsteuer.

Selbstandige Frauen und Manner erzielen ihre selbstandigen Einkiinfte zum Grol3teil
im Realitatenwesen

Sowohl bei den Mannern als auch bei den Frauen war rund ein Drittel der Selbstandigen im Reali-
tatenwesen tatig. Was den Frauenanteil unter den Selbsténdigen in den einzelnen ONACE-
Abschnitten betrifft, so reichte dieser von 7,9 % im Bauwesen bis 45,1 % im Beherbergungs- und
Gaststattenwesen. Mit 42,9 % bzw. 44,4 % war der Frauenanteil im Unterrichtswesen und in der
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ebenfalls eher hoch.

In der Hohe der Einkommen gibt es innerhalb der Branchen groRe Unterschiede zwischen selb-
standig tatigen Frauen und Mannern. Der Anteil des Einkommens der Frauen an dem Einkommen
der Méanner schwankte im Jahr 2005 dabei zwischen 32,8 % (Gesundheitswesen) und 96,5 %
(Bauwesen — hier war allerdings, wie schon erwéahnt, der Frauenanteil mit 7,9 % sehr gering).

Die Einkommen der selbstandig Erwerbstatigen kdnnen weiters nach drei Einkunftsarten dargestellt
werden: Einkommen aus selbstandiger Arbeit, Gewerbebetrieb sowie Vermietung und Verpach-
tung.’® Durch die Verbindung dieser Einkunftsarten mit einer tieferen Gliederung der ONACE-
Klassifikation kénnen auch ,Berufe” der Selbsténdigen greifbarer abgebildet werden. Beriicksichtigt
werden sowohl ausschlieRlich selbstandig Erwerbstéatige sowie jene Personen, die neben den
selbstéandigen Einkinften auch Einkommen aus unselbsténdiger Tatigkeit bzw. Pensionen beziehen
— allerdings flieBen nur Einkinfte aus dem jeweiligen Schwerpunkt in die Berechnung ein. Tabelle
4.7 zeigt die mittleren Einkommen (vor Steuern, aber nach Sozialversicherungsbeitrégen) der
selbstéandig erwerbstéatigen Frauen und Méanner nach Schwerpunkten.

19 pie Einkommensteuer unterscheidet sieben Einkunftsarten, von denen hier drei von inhaltlicher Relevanz sind.
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Tabelle 4.6 Mittlere Jahreseinktiinfte der selbstandig Erwerbstatigen nach Branchen

ONACE-Abschnitte Frauen- Mittlere Jahreseinkommen Einkommen
anteil in Euro der Frauen
in % Frauen Manner n % der
Manner
Insgesamt 38,2 14.708 23.760 61,9
D Sachgltererzeugung 17,6 13.217 20.572 64,2
F  Bauwesen 7.9 17.772 18.407 96,5
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von 36,3 11.062 17.871 61,9
Kraftfahrzeugen und Gebrauchsgutern
H Beherbergungs- und Gaststattenwesen 45,1 9.870 12.850 76,8
| Verkehr und Nachrichteniibermittlung 21,4 12.696 15.701 80,9
J  Kredit- und Versicherungswesen 26,0 17.862 31.226 57,2
Realitatenwesen, Vermietung beweglicher 39,6 17.805 28.857 61,7

Sachen, Erbringung von unternehmensbezo-
genen Dienstleistungen

M Unterrichtswesen 42,9 20.057 43.271 46,4
N  Gesundheits-, Veterinar- und Sozialwesen 50,9 23.952 73.052 32,8
O  Erbringung von sonstigen 6ffentlichen und 44,4 10.363 19.430 53,3

personlichen Dienstleistungen

Quelle: Allgemeiner Einkommensbericht (2008, Bezugsjahr 2005, Sonderauswertung)

Der Gewerbebetrieb war mit rund 195.000 selbstéandig Tatigen der gréf3te Schwerpunkt. Die mittle-
ren Einkommen der Frauen betrugen 2005 mit 8.491 € rund zwei Drittel des mittleren Einkommens
der Manner in diesem Schwerpunkt (12.859 €). Innerhalb des Schwerpunkts war ein grof3er Teil der
Selbstandigen im Einzelhandel tatig. Die mittleren Einkommen der selbstandigen Frauen im Einzel-
handel betrugen 8.573 €, die Manner erzielten im Mittel 11.677 €. Die Selbstandigen, die unter-
nehmensbezogene Dienstleistungen erbrachten — dazu zahlen vor allem Tatigkeiten in Verbindung
mit Datenverarbeitung wie z. B. Hard- und Softwareberatung — erreichten ein mittleres Jahresein-
kommen von 9.277 € (Frauen) bzw. 15.709 € (M&anner).

Tabelle 4.7 Mittlere Jahreseinkommen der selbstandig Erwerbstatigen nach Schwerpunkten

Schwerpunkt Frauenanteil Mittlere Jahreseinkommen Einkommen der
in % in Euro Frauen in % der
Frauen Manner Manner
Gewerbebetrieb 31,9 8.491 12.859 66,0
Selbsténdige Arbeit 32,3 11.466 24.816 46,2
Vermietung und Verpachtung 31,9 8.491 12.859 66,0

Quelle: Allgemeiner Einkommensbericht (2008, Bezugsjahr 2005, Sonderauswertung)

Weiters ist im Schwerpunkt Gewerbebetrieb das Beherbergungs- und Gaststattenwesen von gro-
Rer Bedeutung. In Hotels, Gasthdfen und Pensionen wurden von selbstdndigen Frauen mittlere
Einkommen von 10.839 € erzielt, das mittlere Einkommen der Manner in diesem Wirtschaftszweig
lag bei 12.980 € im Jahr. Die Einkommen der Selbstandigen in Restaurants, Gasthausern, Imbiss-
stuben, Cafehausern und Eissalons lagen mit 7.967 € fir Frauen und 10.385 € flr Manner etwas
darunter.

Der Schwerpunkt ,Selbstandige Arbeit* weist im Vergleich zu den anderen Schwerpunkten die
hdchsten mittleren Einkiinfte auf. Hier besteht der grof3te Unterschied zwischen den mittleren
Einkommen der Frauen und jenen der Manner. Manner erreichten 2005 mit 24.816 € mehr als
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doppelt so hohe mittlere Einkiinfte als Frauen (11.466 €). Innerhalb des Schwerpunkts wurden die
hdéchsten Einkiinfte im Gesundheitsbereich erzielt: Die mittleren Einkommen der Facharzte waren
mit 133.763 € beinahe zweimal so hoch wie die der Fachéarztinnen (55.110 €). Auch unter den
Zahnarztinnen (Frauen: 76.695 €, Manner: 107.129 €) und den Allgemeinmedizinerinnen (Frauen:
38.691 €, Manner: 95.892 €) waren die Einkiinfte der Manner wesentlich hdher als die der Frauen.
Neben dem Gesundheitswesen ist in diesem Schwerpunkt auch das Realitatenwesen, Vermietung
beweglicher Sachen und Erbringung von unternehmensbezogenen Dienstleistungen von Bedeu-
tung: Selbstandige Unternehmensberaterinnen erlangten ein mittleres Einkommen von 15.928 €
(Frauen) bzw. 26.183 € (Manner), Rechtsberaterinnen erzielten im Mittel 42.664 € (Frauen) bzw.
68.696 € (Manner). Das mittlere Einkommen der Wirtschaftspriferinnen und Steuerberaterinnen
lag 2005 bei 25.528 € fir Frauen und 51.530 € flr Manner. Auch bei selbstandig Téatigen in Archi-
tektur- und Ingenieurblros hatten Frauen mit 12.046 € bzw. 9.727 € deutlich niedrigere Einklnfte
als Manner (22.213 € bzw. 30.158 €).

Im Schwerpunkt Vermietung und Verpachtung sind die Einkommensunterschiede zwischen Frauen
und Mannern am geringsten. Frauen erzielten hier 2005 mit einem mittleren Einkommen von
7.053 € rund 83 % des Einkommens der Manner (8.482 €). Vermietung und Verpachtung ist aller-
dings haufig ein Nebenerwerb, parallele nichtselbstandige Einkommen (Verdienste und Pensionen)
spielen daher hier eine bedeutende Rolle. Selbstandige Frauen, die Einklinfte mit der Vermietung
und Verpachtung von eigenen Grundstiicken, Wohnungen und sonstigen Realitaten hatten, erziel-
ten im Mittel 8.143 €, fuir Manner lag das mittlere Einkommen bei 9.701 €. Die mittleren Einkommen
in der Privatzimmervermietung lagen fiir Frauen bei 4.702 €, fir Manner bei 4.568 €.

4.3.3 Pensionistinnen

In die Betrachtung flieBen all jene Personen ein, die im Jahr 2007 Anspruch auf mindestens eine
versicherungsrechtliche Pension hatten oder einen Ruhe- oder Versorgungsgenuss als Offentlich
Bedienstete erhielten und in Osterreich wohnhaft waren.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen aller Pensionsbezieherlnnen (inkl. Beamtinnen in Ruhe)
betrug im Jahr 2007 15.716 €, wobei Pensionistinnen mit 11.859 € im Mittel nur rund 57 % des
Einkommens der mannlichen Pensionisten (20.970 €) bezogen. Da Frauen einerseits eine héhere
Lebenserwartung und andererseits auch ein niedrigeres Pensionsantrittsalter aufweisen, bildeten
sie mit einem Anteil von 55 % die Mehrheit unter den rund 1,9 Mio. Pensionistinnen in Osterreich.

Personen, die mehr als eine Pension beziehen (beispielsweise eine eigene und eine zusatzliche
Pension als Witwe/Witwer), verfligen erwartungsgemalf tber ein deutlich héheres Einkommen aus
Pensionsleistungen als jene Personen, die nur Anspruch auf einen Pensionsbezug haben (siehe
dazu auch Kapitel 4.4.1).

Tabelle 4.8 zeigt die mittleren Einkommen der Bezieherinnen einer versicherungsrechtlichen Pen-
sion nach den wichtigsten Pensionsarten. Sowohl bei den Frauen als auch bei den Mannern waren
Alterspensionistinnen unter den Einfach-Pensionistinnen jene mit den héchsten mittleren Bruttojah-
reseinkommen, allerdings waren die mittleren Einkommen der Alterspensionistinnen nur etwa halb
so hoch wie die der Manner. Die Einkommen der Witwenpensionistinnen waren als einzige hdher
als die der (sehr wenigen) Manner, die eine Witwerpension bezogen. Weibliche und mannliche
Waisen bezogen im Mittel anndhernd gleich hohe Einkommen. Auch unter den Mehrfach-
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Pensionistinnen waren Manner deutlich besser gestellt, was die Hohe ihrer mittleren Einkommen
betrifft.

Tabelle 4.8 Mittlere Bruttojahreseinkommen der Bezieherlnnen einer
versicherungsrechtlichen Pension

Pension Anzahl Mittlere Brutto-

jahreseinkommen in
Euro

Frauen Manner Frauen Manner
Einfach- Alterspensionistinnen 422.385 391.013 11.005 22.014
pensionistinnen . aliditatspensionistinnen 95259  191.931 10.164 15.489
Erwerbsunféhigkeitspensionistinnen 26.307 39.320 6.543 12.395
Witwen-/Witwerpensionistinnen 160.064 2.448 10.164 6.713
Waisenpensionistinnen 19.720 17.954 4.179 4.164
Mehrfach- Alters- und Witwen-/Witwerpensionistinnen 151.658 21.298 18.503 22.294
Pensionistinnen . aliditats- (Erwerbsunfahigkeits-) und 45.616 8.250 13.281 18.747

Witwen-/Witwerpensionistinnen

Quelle: Allgemeiner Einkommensbericht (2008, Bezugsjahr 2007, Sonderauswertung)

Wie bei den unselbstandig Erwerbstatigen sind auch bei den Pensionistinnen die Einkommensun-
terschiede zwischen Frauen und Mannern im Offentlichen Dienst weit weniger ausgepragt als in
der Privatwirtschaft. Im Gegensatz zu den Bezieherlnnen von versicherungsrechtlichen Pensionen
sind Beamtinnen in Ruhe in Bezug auf die Hohe der Einkommen im Vergleich zu den Mannern
nicht benachteiligt (siehe Tabelle 4.9).

Tabelle 4.9 Mittlere Bruttojahreseinkommen der Beamtinnen in Ruhe

Pension Anzahl Mittlere Brutto-
jahreseinkommen
in Euro

Frauen Manner Frauen Manner
Einfach- Ruhegenuss 39.362 152.675 30.357 29.851
Pensionistinnen Versorgungsgenuss Witwe/Witwer 35.349 156 15.998 15.982
Versorgungsgenuss Waise 2.151 1.997 6.794 6.643
Mehrfach- Ruhe- und Versorgungsgenuss Witwe/Witwer 4.179 858 48.923 49.784
Pensionistinnen  phe.Versorgungsgenuss und versiche- 46.153 10.417 24.746 33.120

rungsrechtliche Pension

Quelle: Allgemeiner Einkommensbericht (2008, Bezugsjahr 2007, Sonderauswertung)

Das mittlere Einkommen der weiblichen Ruhegenussbezieherinnen lag 2007 mit 30.357 € sogar
leicht Uber dem der Manner (29.851 €). Allerdings muss hier angemerkt werden, dass der Frauen-
anteil unter den Ruhegenussbezieherlnnen mit rund 20 % eher gering ist. Auch das Einkommen
der Bezieherinnen eines Versorgungsgenusses fiir Waisen war — wenn auch auf deutlich niedrige-
rem Niveau — etwas hoher als das der Manner (Frauen: 6.794 €, Manner: 6.643 €). Einzig unter
jenen Personen, die neben einem Ruhe- oder Versorgungsgenuss auch eine versicherungsrechtli-
che Pension bezogen, erzielten Frauen mit 24.746 € im Mittel deutlich niedrigere Einkommen als
Ménner (33.120 €).
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4.4 Sozialleistungen

Kurt Pratscher

Vor dem Hintergrund sehr glinstiger 6konomischer Rahmenbedingungen (hohes Wirtschaftswachs-
tum, starke Beschéftigungszuwéachse, geringe Arbeitslosigkeit) und auf Basis eines Konsenses
tber eine keynesianisch'! geprégte, integrierte sozial- und wirtschaftspolitische Globalsteuerung
erfolgte in den 1950er- bis 1970er-Jahren ein starker Ausbau der sozialstaatlichen Sicherungssys-
teme in Osterreich (Obinger/Talos, 2006, S. 52-55). Es wurden neue Sozialleistungen eingefiinrt,
bestehende ausgebaut und der Kreis der anspruchsberechtigten Personen sukzessive erweitert.
Diese expansive Entwicklung hatte zusammen mit den Auswirkungen demographischer Faktoren
(Zunahme der Lebenserwartung) einen kraftigen Anstieg der Sozialausgaben zur Folge: Die Sozi-
alquote (Anteil der Sozialausgaben am Bruttoinlandsprodukt), die 1955 erst bei 15,9 % gelegen
war, erreichte 1980 bereits 26 % der wirtschaftlichen Wertschépfung.

Mit der markanten Verschlechterung der okonomischen Rahmenbedingungen ab Anfang der
1980er-Jahre (niedrige Wirtschaftswachstumsraten, starker Anstieg der Erwerbsarbeitslosigkeit,
Zunahme der Budgetdefizite) und einer Schwerpunktverlagerung in den politischen Prioritéaten
(Budgetkonsolidierung, wirtschaftliche Standortsicherung) nahm auch der weitere sozialstaatliche
Entwicklungsprozess einen anderen Verlauf. Neben Erweiterungen in Teilbereichen setzte sich seit
Mitte der 1990er-Jahre in der Politik der sozialen Sicherung verstarkt die restriktive Ausrichtung der
Leistungskirzungen und -einschrénkungen durch. Die Konsolidierungsmal3hahmen im Sozialbe-
reich trugen dazu bei, dass die Sozialquote trotz erhéhter Aufwendungen aufgrund des Alterungs-
prozesses seit 1995 (28,8 %) nur mehr moderat anstieg und sich ab 2003 (29,7 %) riucklaufig
entwickelte (2006: 28,5 %) (Steiner, 2009, S. 161).

Knapp 70 % der Sozialausgaben entfallen auf Geldleistungen, der Rest sind Sach- bzw. Dienstleis-
tungen (fiir einen Uberblick: BMSK, 2007; Kammer fiir Arbeiter und Angestellte fiir Wien, 2009).
Hauptzweck der monetaren Sozialleistungen ist der Einkommensersatz flr Zeiten der Erwerbslo-
sigkeit bzw. Erwerbsunfahigkeit (Alter, Invaliditat, Arbeitslosigkeit) oder die Abdeckung von zusatzli-
chen finanziellen Erfordernissen (Pflegebedurftigkeit, Kinder).

Der Zugang zu zentralen sozialstaatlichen Sicherungsleistungen erfolgt in Osterreich traditionell
Uber Erwerbsarbeit und Ehe (Obinger/Talos, 2006, S. 55-56). Damit sind nichtberufstatige, familiare
Arbeit erbringende Frauen nur mittelbar als ,Mitversicherte* und ,Hinterbliebene” in die Sozialversi-
cherung integriert; ihr sozialer Schutz hangt aufgrund der fehlenden eigenstandigen Sicherung
wesentlich von der Stabilitéat der Ehe ab. Des Weiteren gilt fir eine Reihe von Geldleistungen das
Prinzip der Aquivalenzrelation zwischen Hohe/Dauer der Beitragsleistung und Héhe der Sozialleis-
tung. Bestehende, insbesondere auch geschlechtsspezifische Einkommensungleichheiten und
unterschiedliche Erwerbsbiografien werden dadurch in der sozialstaatlichen materiellen Absiche-
rung reproduziert; ungleiche Versorgungsniveaus von Frauen und Mannern im Fall von Arbeitslo-
sigkeit oder im Alter sind eine Folge dieses Strukturprinzips.

™ Als keynesianisch wird eine Wirtschaftspolitik bezeichnet, die auf die Steuerung der Nachfrage nach Giitern und
Dienstleistungen ausgerichtet ist und die Wirtschaft bei Bedarf durch vermehrte Staatsausgaben zu beleben
versucht.
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4.4.1 Pensionen

Die Pensionspolitik der 1980er- und vor allem der 1990er-Jahre setzte bereits eine Reihe von
restriktiven MalRnahmen im Leistungsbereich, die am Ziel der Budgetkonsolidierung durch Stabili-
sierung bzw. Senkung des Bundesbeitrags zur Pensionsversicherung orientiert waren (Obinger/
Talos, 2006, S. 85-87). Diese MaRnahmen bedeuteten eine Verstarkung des Versicherungsprinzips
bei gleichzeitigem Abbau von sozialen Komponenten in der Pensionsversicherung und hatten
insbesondere negative Auswirkungen auf die Entwicklung der Alters- und Invaliditatspensionen der
Frauen, indem die Niveauunterschiede zu den Mannerpensionen zunahmen (Worister/Talos, 1995,
S. 410). Gegenlaufig dazu war die Neuregelung der Kindererziehungszeiten mit der Anrechnung
von (hdchstens) vier Jahren pro Kind in Form eines fixen Betrages zur Pension (1993). Durch eine
etwas hohere Bewertung der Kindererziehungszeiten sollten die insbesondere Frauen treffenden
Leistungsreduktionen teilweise kompensiert werden.

Pensionspolitische MaRnahmen

Im Untersuchungszeitraum 1998-2008 stand der strukturelle Umbau der Osterreichischen Alterssi-
cherung im Vordergrund. Die Pensionspolitik ab dem Jahr 2000 flihrte einerseits zu einer weiteren
Einschrankung des Leistungsniveaus der staatlich geregelten Pensionsversicherung und anderer-
seits zum Ausbau der betrieblichen und privaten Altersvorsorge. Mit dem Ziel der Reduktion der
Pensionsneuzugénge und der Entlastung des Bundesbudgets wurden im Rahmen von drei Pensi-
onsreformen vor allem folgende MaRnhahmen umgesetzt (Obinger/Téalos, 2006, S. 88-98):

m Pensionsreform 2000: Abschaffung der vorzeitigen Alterspension wegen geminderter Erwerbs-
fahigkeit; Anhebung des Antrittsalters bei Frilhpensionen (um 1,5 Jahre) und der Abschlage
(von 2 auf 3 Prozentpunkte) bei Pensionsantritt vor dem Regelpensionsalter*?,

m Pensionsreform 2003: Abschaffung der Gleitpension sowie der vorzeitigen Alterspensionen bei
langer Versicherungsdauer und bei Arbeitslosigkeit; weitere Anhebung der Abschléage bei Friih-
pensionsantritt (auf 4,2 %; Deckelung des Verlustes bei 10 %); schrittweise Verlangerung des
Durchrechnungszeitraumes von 15 auf 40 Jahre und Senkung des Steigerungsbetrags von 2 %
auf 1,78 %; Verschiebung der ersten Pensionsanpassung auf das ibernachste Jahr nach dem
Pensionsantritt.

m Pensionsreform 2004 (Pensionsharmonisierung): Einfilhrung eines transparenten, leistungsori-
entierten Pensionskontos fiir jene Versicherten, die mit 31.12.2004 noch nicht das 50. Lebens-
jahr erreicht haben™, mit dem Grundsatz, dass nach 45 Versicherungsjahren im Alter von
65 Jahren eine Pension in der Hohe von 80 % des Lebensdurchschnittseinkommens erreicht
wird; Einfilhrung eines einheitlichen Kontoprozentsatzes von 1,78 % der Jahresbeitragsgrund-
lage; Koppelung der jahrlichen Pensionsanpassung an die Entwicklung der Verbraucherpreise.

12 Aptrittsalter bei vorzeitiger Alterspension fur Frauen 56,5 Jahre, fir Manner 61,5 Jahre; Regelpensionsalter 60
bzw. 65 Jahre.
13 Ausgenommen davon sind Landes- und Gemeindebedienstete.
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Pensionsbezug

Im Zeitraum 1998-2008 nahm die Anzahl der im Rahmen der gesetzlichen Pensionsversicherung
gewahrten Pensionen insgesamt von rund 1,9 auf 2,2 Millionen zu (plus 12 %).** Der Zuwachs fiel
bei den Frauen (plus 10 %) zwar geringer aus als bei den Mannern (plus 17 %), es wurden im
Verlauf dieses Jahrzehnts mit durchgéngig tiber 60 % aber wesentlich mehr Pensionen an Frauen
ausgezahlt. Mit knapp 69 % (1998: 72 %) noch héher war der Frauenanteil beim Bezug einer Aus-
gleichszulage, die im Bedarfsfall zusatzlich zur Pensionsleistung gewahrt wird.'®> Auch lag der Anteil
der Ausgleichszulagen am Pensionsstand der Frauen deutlich tber jenem der Manner (2008: 13 %
gegeniiber 9 %).*°

Tabelle 4.10 Pensionen und Ausgleichszulagen aus der gesetzlichen Pensionsversicherung

Jahr Pensionen Ausgleichszulagen
Insgesamt Frauen Manner Insgesamt Frauen Manner
absolut Anteil in % absolut Anteil in %

1998 1.914.419 62,6 37,4 251.432 72,0 28,0
1999 1.944.477 62,4 37,6 242.421 71,9 28,1
2000 1.978.394 62,0 38,0 235.346 71,7 28,3
2001 1.993.264 61,9 38,1 231.121 71,6 28,4
2002 2.008.001 61,9 38,1 228.558 71,4 28,6
2003 2.015.204 61,9 38,1 228.380 70,4 29,6
2004 2.041.997 61,7 38,3 228.391 69,5 30,5
2005 2.069.304 61,5 38,5 226.569 69,0 31,0
2006 2.095.075 61,4 38,6 229.754 68,8 31,2
2007 2.125.404 61,3 38,7 239.515 68,7 31,3
2008 2.153.173 61,1 38,9 243.246 68,6 31,4

Quelle: HV (2009, S. 74 und 96; Dezember des Jahres; eigene Berechnungen)

Der hohe Frauenanteil ist einerseits auf die wesentlich hthere Zahl von Hinterbliebenenpensionen
(Witwenpensionen im Vergleich zu den Witwerpensionen) und andererseits auf den héheren Anteil
bei den Alterspensionen zurtickzufiihren. Ende 2008 entfielen rund 87 % der Hinterbliebenenpensi-
onen und knapp 58 % der Alterspensionen auf Frauen, wahrend ihr Anteil bei den Invaliditatspensi-
onen mit rund 40 % deutlich geringer war als jener der Manner. Die Zuwéachse bei den
Frauenpensionen ergeben sich zum einen daraus, dass Frauen aufgrund des niedrigeren Pensi-
onszugangsalters und vor allem wegen der héheren Lebenserwartung im Durchschnitt eine we-
sentlich langere Bezugsdauer haben als Manner. Zum anderen sind die Erwerbsquoten der Frauen
in den letzten Jahrzehnten deutlich gestiegen, sodass immer mehr Frauen Anspruch auf eine
Eigenpension (Alters- bzw. Invaliditatspension) erwerben (HV, 2009, S. 74). Ende 2008 setzten sich

% Die hier prasentierten Daten zu den Pensionen aus der gesetzlichen Pensionsversicherung (jeweils Dezember
des Jahres) sind von den Zahlen zu den Pensionsbezieherlnnen zu unterscheiden (ein Teil der Pensionistinnen
bezieht zwei oder mehrere Pensionen gleichzeitig; naher dazu HV, 2009, S. 81-82).

> Wenn die Pension zusammen mit dem sonstigen Nettoeinkommen und den Unterhaltsansprichen den Richt-
satz fur die Ausgleichszulage nicht erreicht. Die Ausgleichszulage ist in diesem Sinn keine echte Mindest-
pension, sondern eine bedarfsorientierte Mindestsicherung.

18 Anzahl der Ausgleichszulagen bezogen auf die Anzahl der Frauen- bzw. Mannerpensionen im Dezember 2008.
Bei den Witwenpensionen betrug der Ausgleichszulagenanteil sogar 18 % (Witwerpensionen: 2 %) (Haydn,
2009b, S. 313).
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die Frauenpensionen aus 52 % Alterspensionen, 14 % Invaliditatspensionen und 34 % Hinterblie-
benenpensionen zusammen (zehn Jahre frilher war das Verhaltnis 47 % zu 14 % zu 39 % gewe-
sen).

Tabelle 4.11 Alters-, Invaliditéats- und Hinterbliebenenpensionen
aus der gesetzlichen Pensionsversicherung

Jahr Alterspensionen’ Invaliditatspensionen? Hinterbliebenenpensionen®
Insgesamt Frauen Manner Insgesamt Frauen Manner Insgesamt Frauen Manner

absolut in % in % absolut in % in % absolut in % in %
1998 1.000.321 56,3 43,7 382.461 42,7 57,3 531.637 88,6 11,4
1999 1.034.929 56,2 43,8 378.327 42,8 57,2 531.221 88,3 11,7
2000 1.070.869 56,0 44,0 377.363 42,7 57,3 530.162 88,1 11,9
2001 1.083.134 56,1 43,9 381.228 42,4 57,6 528.902 87,9 121
2002 1.095.110 56,3 43,7 385.549 42,1 57,9 527.342 87,7 12,3
2003 1.104.807 56,7 43,3 388.088 41,7 58,3 522.309 87,7 12,3
2004 1.114.867 57,0 43,0 406.405 41,2 58,8 520.725 87,7 12,3
2005 1.129.428 57,2 42,8 418.693 40,9 59,1 521.183 87,5 12,5
2006 1.144.074 57,3 42,7 429.743 40,7 59,3 521.258 87,4 12,6
2007 1.164.240 57,5 42,5 440.780 40,5 59,5 520.384 87,4 12,6
2008 1.185.183 57,6 42,4 450.656 40,3 59,7 517.334 87,4 12,6

! Normale und vorzeitige Alterspensionen (normale Alterspensionen der Manner bis 2005 inkl. Knappschaftssold).
2 Invaliditats-, Berufsunfahigkeits- und Erwerbsunfahigkeitspensionen.
% Witwen-, Witwer- und Waisenpensionen.

Quelle: HV (2009, S. 77 und 80; Dezember des Jahres; eigene Berechnungen)

Die Zunahme der Alterspensionen im Zeitraum 1998-2008 resultierte ausschlief3lich aus dem An-
stieg bei den normalen Alterspensionen, das sind die Alterspensionen zum gesetzlichen Anfallsal-
ter. Diese nahmen bei den Frauen um rund 176.100 (plus 38 %) zu. Demgegentiber entwickelten
sich die vorzeitigen Alterspensionen stark riicklaufig: Bezogen Ende 1998 noch rund 99.600 Frauen
eine Frihpension, waren es zehn Jahre spater nur mehr 42.500 (minus 57 %).
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Tabelle 4.12 Alterspensionen aus der gesetzlichen Pensionsversicherung

Jahr Normale Alterspensionen® Vorzeitige Alterspensionen
Insgesamt Frauen Manner Insgesamt Frauen Manner
absolut absolut Anteil absolut Anteil absolut absolut  Anteil absolut Anteil
in % in % in % in %

1998  777.918  463.905 59,6 314.013 40,4 222.403 99.625 44.8 122.778 55,2
1999  802.417  485.210 60,5 317.207 39,5 232.512 96.440 41,5 136.072 58,5
2000 831.480 510.231 61,4 321.249 38,6 239.389 89.260 37,3 150.129 62,7
2001  861.167  533.014 61,9 328.153 38,1 221.967 74.531 33,6 147.436 66,4
2002  885.775  549.974 62,1 335.801 37,9 209.335 67.095 32,1 142.240 67,9
2003  912.372  565.458 62,0 346.914 38,0 192.435 60.942 31,7 131.493 68,3
2004  950.401  581.392 61,2 369.009 38,8 164.466 54.213 33,0 110.253 67,0
2005 989.586  593.569 60,0 396.017 40,0 139.842 52.199 37,3 87.643 62,7
2006 1.021.204 605.094 59,3 416.110 40,7 122.870 50.999 41,5 71.871 58,5
2007 1.054.043 623.486 59,2 430.557 40,8 110.197 45.786 41,5 64.411 58,5
2008 1.079.534 640.045 59,3 439.489 40,7 105.649 42.462 40,2 63.187 59,8

! Normale Alterspensionen der Manner bis 2005 inkl. Knappschaftssold.

Quelle: HV (2009, S. 77; Dezember des Jahres; eigene Berechnungen)

Die Friihpensionen sind infolge der oben erwéahnten Abschaffung der bisherigen Varianten vorzeiti-
ger Alterspensionen stark zurlickgegangen. Am starksten war der Rickgang im Fall der vorzeitigen
Alterspensionen bei Arbeitslosigkeit und bei geminderter Arbeitsfahigkeit sowie der Gleitpensionen.
Frauen haben diese Friihpensionen im Dezember 2008 kaum mehr bezogen (fast minus 100 %
gegeniber 1998). Weniger stark fiel der Riickgang bislang im Fall der vorzeitigen Alterspensionen
bei langer Versicherungsdauer aus.*’

" Diese Frihpensionsart wurde zwar ebenfalls bereits abgeschafft, allerdings geschieht dies nicht sofort. Das
Pensionsantrittsalter fir die vorzeitige Alterspension bei langer Versicherungsdauer wird, beginnend mit
1. September 2004, bei Mé&nnern stufenweise von 61,5 Jahren bis zum Jahr 2017 auf das 65. Lebensjahr, bei
Frauen von 56,5 Jahren auf 60 Jahre angehoben (Kammer fir Arbeiter und Angestellte fiir Wien, 2009, S. 223
und 228).
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Tabelle 4.13 Vorzeitige Alterspensionen aus der gesetzlichen Pensionsversicherung

Jahr bei langer Versicherungsdauer bei Arbeitslosigkeit, bei Langzeitversicherte,
geminderter Arbeitsfahigkeit Korridorpensionen und
und Gleitpensionen Schwerarbeitspensionen

Insgesamt Frauen Méanner Insgesamt Frauen Manner Insgesamt Frauen Manner

1998 127.570 69.935 57.635 94.833 29.690 65.143
1999 131.431 69.592 61.839 101.081 26.848 74.233
2000 132.216 64.507 67.709 107.173 24.753 82.420
2001 123.220 54.894 68.326 98.747 19.637 79.110
2002 120.867 50.402 70.465 88.468 16.693 71.775
2003 118.153 47.135 71.018 74.282 13.807 60.475
2004 111.678 45.565 66.113 52.788 8.648 44.140
2005 107.933 47.485 60.448 31.909 4.714 27.195 . . .
2006 94.213 44.155 50.058 16.050 1.754 14.296 12.607 5.090 7.517
2007 42.722 21.633 21.089 5.847 28 5.819 61.628 24.125 37.503
2008 32.847 17.215 15.632 1.986 23 1.963 70.816 25.224 45.592

Quelle: HV (2009, S. 77-78; Dezember des Jahres); HV-Jahresergebnisse (2006 — 2008; Dezember des Jahres)

An die Stelle der alten traten infolge der Pensionsreformen 2003 und 2004 einige neue Formen von
Frihpensionierung (Kammer fur Arbeiter und Angestellte fir Wien, 2009, S. 223-224, 229-234), die
jedoch die Riickgange der ersteren zahlenmafig nur teilweise kompensierten. Die sogenannte
.Korridorpension“, die einen vorzeitigen Pensionsantritt fir Frauen und Manner ab Vollendung des
62. Lebensjahres ermdglicht, findet de facto bis 2027 nur Anwendung fir Manner, weil das Regel-
pensionsalter fir Frauen erst ab diesem Jahr bei 62 liegt und Frauen bis dahin die normale Alters-
pension antreten konnen. Die ,Schwerarbeitspension kann bereits ab Vollendung des
60. Lebensjahres bezogen werden (seit 2007), findet aber ebenfalls vorerst keine Anwendung fur
Frauen (ihr Regelpensionsalter wird ab 2024 schrittweise angehoben). Sie kénnen somit nur mehr
im Rahmen der sogenannten ,Hacklerregelung“*® vorzeitig (und abschlagsfrei) in Pension gehen;
diese Mdoglichkeit besteht fir Frauen mit besonders langer Versicherungsdauer (Langzeitversicher-
te) ab dem vollendeten 55. bzw. 59. Lebensjahr und fiir Manner ab dem vollendeten 60. bzw.
64. Lebensjahr. Ende 2008 bezogen rund 25.000 langzeitversicherte Frauen eine Friihpension (von
den 45.600 Fruhpensionen bei den Mannern entfielen 39.000 auf Langzeitversicherte, der Rest
waren Korridor- und Schwerarbeitspensionen).

Trotz des Bedeutungszuwachses der Eigenpensionen haben die Witwenpensionen nach wie vor
einen hohen Stellenwert fiir die materielle Alterssicherung von Frauen: Die Anzahl der Witwenpen-
sionen lag Ende 2008 bei rund 427.300 (minus 18.000 bzw. minus 4 % gegenltber 1998), das
waren 83 % aller Hinterbliebenenpensionen (1998: 84 %) und 32 % aller Frauenpensionen (1998:
37 %). Im Unterschied dazu nahm die Anzahl der Witwerpensionen zu (plus 6.000 bzw. plus 17 %),
diese machten aber mit 8 % weiterhin nur einen kleinen Teil aus (1998: 7 %); der Rest entfiel auf
die Waisenpensionen (HV, 2009, S. 80).

18 Oftmals wird fiir diese Friihpensionsvariante in der Offentlichkeit der Begriff ,Hackler* verwendet. Faktisch
nehmen aber Gberwiegend Angestellte diese Leistung in Anspruch (Arbeiterinnen gehen haufiger aus Gesund-
heitsgriinden vorzeitig in Pension und erreichen aufgrund haufigeren Arbeitslosengeld- und Krankengeldbezugs
seltener die erforderlichen Beitragszeiten) (Kammer fiir Arbeiter und Angestellte fir Wien, 2009, S. 223).
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Noch starker kommt der hohe Stellenwert der Witwenpensionen in den Daten zu den Pensionsbe-
zieherlnnen zum Ausdruck. Sie geben Aufschluss dariiber, ob Personen eine oder mehrere Pensi-
onen beziehen und welche Pensionen jeweils anfallen. Es sind vor allem Frauen, die gleichzeitig
zwei oder mehrere Pensionen erhalten. Zum Stichtag 1. Juli 2008 betrug der Anteil der Mehrfach-
pensionsbezieherlnnen bei den Frauen rund 22 % (1998: 22 %), bei den Mannern hingegen nur
6 % (1998: 5 %) (Haydn, 2009a, S. 76; Haydn, 1999, S. 15). Von den rund 432.300 Bezieherinnen
einer Witwenpension bezogen 2008 47 % zusatzlich eine weitere Pension (meist eine Eigenpensi-
on), beachtliche 53 % (231.100 Frauen) erhielten jedoch nur eine Witwenpension. Zehn Jahre
friiher waren es sogar noch 59 % (264.800) gewesen, die nur eine Witwenpension bezogen hatten
(von insgesamt rund 448.700 Witwenpensionsbezieherinnen) (HV, 2009, S. 82; HV, 1999, S. 69).
Wie die folgenden Ausfilhrungen zeigen, hat der starke, vor allem mit den Witwenpensionen im
Zusammenhang stehende Mehrfachbezug bei den Frauen keine wesentlichen Auswirkungen auf
die groRen Unterschiede in der Pensionshthe.

Pensionshdhe

Die Pensionshohe ist abhangig vom Einkommen im Bemessungszeitraum (Hohe der Bemes-
sungsgrundlage), von der Versicherungsdauer (Anzahl der im Verlauf des Erwerbslebens erworbe-
nen Versicherungsmonate) und vom Pensionsantrittsalter. Da Frauen im Schnitt niedrigere
Erwerbseinkommen haben und ihre Versicherungsverlaufe vor allem durch Kindererziehung LU-
cken aufweisen, liegen auch die Durchschnittspensionen der Frauen unter jenen der Manner.

Auf das Ausmald dieses Rickstands wird im Folgenden naher eingegangen. Dabei werden die
Daten Uber die neu zuerkannten Pensionen herangezogen, weil sie im Unterschied zu jenen tber
den Pensionsstand (mit samtlichen laufenden Pensionen) ausschlie3lich Gber die Wirkungsweise
des geltenden bzw. aktuellsten Pensionsrechts informieren. Nicht berlcksichtigt werden die zwi-
schenstaatlichen Teilpensionen, denn deren Einbeziehung wirde zu einer ,Unterschatzung der
Unterschiede zwischen den Pensionsniveaus beider Geschlechter* (Worister, 2005, S. 479) fih-
ren.'?

2008 betrug die mittlere neu zuerkannte Eigenpension (Alters- und Invaliditatspension) der Frauen
802 €, womit sie nur etwas mehr als halb so hoch (53 %) wie die mittlere M&nnerpension (1.510 €)
war.?’ Diese Relation hat sich gegeniiber 1998 (52 %) nur geringfiigig zugunsten der Frauen ver-
schoben. Auch verlief die Entwicklung bei der quantitativ wichtigeren Alterspension schlechter als
bei der Invaliditatspension. Die mittlere neue Frauen-Alterspension betrug 915 €, das waren nur
46 % der Alterspension der Méanner (1.998 €) und anteilsmafig noch weniger als 1998 (49 %). Die
mittlere Invaliditatspension der Frauen erreichte mit 659 € immerhin 62 % (nach 59 % 1998) des
Niveaus der Manner (2008: 1.058 €), allerdings war der — sich zudem auf einem wesentlich niedri-

19 Zwischenstaatliche Teilleistungen (Teilpensionen fir Personen, die in einem oder mehreren anderen Vertrags-
staaten Versicherungszeiten und damit Leistungsanspriiche erworben haben) sind betragsmafig deutlich ge-
ringer als Vollpensionen (Pensionen ohne weitere Teilpension) und driicken die Durchschnittspensionen
insgesamt um etwa 10 % (HV, 2009, S. 90); auRerdem treten Verzerrungen dadurch auf, dass die Anteile zwi-
schenstaatlicher Teilpensionen in den einzelnen Gruppen (so bei Frauen und M&nnern) stark voneinander ab-
weichen.

1m Vergleich zum Median lag die durchschnittliche neu zuerkannte Eigenpension (arithmetisches Mittel) der
Frauen 2008 bei 956 €, jene der Mé@nner bei 1.563 €; damit erreichten die Frauenpensionen 61 % der Manner-
pensionen.
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geren Niveau vollziehende — Anstieg (plus 19 %) deutlich geringer als bei der Alterspension (plus
35 %). Das Niveau der Witwenpensionen lag ebenfalls durchgehend lber jenem der Frauen-
Invaliditatspensionen und betrug 2008 747 € (plus 29 % gegeniiber 1998).

Tabelle 4.14 Hohe! der neu zuerkannten monatlichen Bruttopensionen?
aus der gesetzlichen Pensionsversicherung®

Jahr Eigenpensionen insgesam'[4 Alterspensionen5 Invaliditatspensionen6 Witwen-
Frauen Mé&nner Frauen- Frauen Manner Frauen- Frauen Manner Frauen- pgnsmnen
" Euro anteil in " Euro anteil in " Euro anteil in in Euro
% % %
1998 649 1.256 51,7 679 1.389 48,9 555 944 58,8 581
1999 664 1.343 49,4 699 1.475 47,4 560 937 59,7 590
2000 633 1.399 45,3 656 1.534 42,7 584 1.023 57,1 604
2001 616 1.397 44,1 647 1.718 37,7 574 1.083 53,0 613
2002 655 1.400 46,8 721 1.795 40,2 561 1.058 53,0 631
2003 705 1.400 50,4 790 1.851 42,7 560 1.056 53,0 642
2004 702 1.312 53,5 826 1.823 45,3 571 1.053 54,2 653
2005 720 1.268 56,8 865 1.883 45,9 563 959 58,7 663
2006 747 1.337 55,9 896 1.916 46,8 585 977 59,9 690
2007 754 1.465 51,5 880 1.959 44,9 608 1.015 60,0 726
2008 802 1.510 53,1 915 1.998 45,8 659 1.058 62,3 747

1 50 % erhielten weniger/mehr als € ... (Median).

2 Ohne zwischenstaatliche Teilleistungen; einschlieBlich Ausgleichszulage und Kinderzuschuss (ohne Pflegegeld und
Familienbeihilfe).

% Ohne Versicherungsanstalt des dsterreichischen Notariats.

“ Alters- und Invaliditatspensionen.

® Normale und vorzeitige Alterspensionen.

® Invaliditats-, Berufsunfahigkeits- und Erwerbsunfahigkeitspensionen.

Quelle: HV-Pensionseinkommen-Neuzuerkennungen (1998 — 2008; eigene Berechnungen)

Die Betrachtung der Frauen- und Mannerpensionen nach den Versichertengruppen zeigt®*, dass
die Niveauunterschiede 2008 bei den Angestellten am gro3ten und im bauerlichen Bereich am
geringsten waren: Bei Ersteren erreichten die Eigenpensionen der Frauen weniger als die Halfte
(48 %) der Mannerpensionen, wahrend die Bauerinnenpensionen auf einen Anteil von 61 % ka-
men®. Besonders stark ist die Diskrepanz bei den Alterspensionen: Arbeiterinnen erhielten gar nur
44 % der Alterspensionen der Arbeiter, auch hier war der Anteil bei den Bauerinnen am héchsten
(64 %).%* Bei den angefilhrten Beispielen der Arbeiterinnen (Alterspensionen) und Angestellten
(Eigenpensionen) hat sich die Geschlechterrelation gegenliiber 1998 sogar noch leicht verschlech-
tert (damals betrug sie 49 % bzw. 45 %).

21 Eigene Berechnungen auf Basis von HV-Pensionseinkommen-Neuzuerkennungen 1998, 2008.

2 Dje mittlere neue Eigenpension aus der Pensionsversicherungsanstalt der Angestellten betrug bei den Frauen
1.045 €, bei den Ménnern 2.172 €, im Bereich der Sozialversicherungsanstalt der Bauern waren es mit 578 €
zu 949 € allerdings deutlich geringere Betrége.

%% Die mittlere neue Alterspension aus der Pensionsversicherungsanstalt der Arbeiterinnen erreichte bei den
Frauen 736 €, bei den Mannern 1.676 €, im Bereich der Sozialversicherungsanstalt der Bauern lag die Alters-
pension der Bauerinnen bei 627 €, jene der Bauern bei 976 €.
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4.4.2 Pflegegeld

Anfang der 1990er-Jahre erfolgte eine grundlegende Neuregelung der vom Bund und den Landern
getragenen Pflegevorsorge (Pfeil, 1994, S. 131-145). Das mit 1. Juli 1993 in Kraft getretene Bun-
despflegegeldgesetz und die korrespondierenden Landespflegegeldgesetze ersetzten die bis dahin
geltenden, sehr unterschiedlichen Geldleistungen (Hilflosenzuschuss im Rahmen der Sozialversi-
cherung, Pflegebeihilfen der Lander) durch ein einheitliches Pflegegeld. Das Pflegegeld wird pfle-
gebedirftigen Personen unabhangig von Einkommen und Vermégen, orientiert am jeweiligen
Bedarf in sieben Stufen auf Basis eines Rechtsanspruchs zuerkannt.

Pflegepolitische MalRnahmen

Die Entwicklung der Pflegevorsorge ist einerseits durch eine Politik der Nichtvalorisierung des
Pflegegeldes und andererseits durch eine Reihe von Verbesserungen im Leistungsbezug, bei der
sozialrechtlichen Absicherung von Pflegeleistenden und beim Ausbau der Betreuungs- und Pflege-
dienste gekennzeichnet (Obinger/Talos, 2006, S. 105 und 119-120). Nachdem das Pflegegeld in
den ersten Jahren nach seiner Einfiihrung noch angehoben worden war (1994: plus 2,5 %; 1995:
plus 2,8 %), stagnierte es im folgenden Jahrzehnt auf dem Niveau von 1996; die Pflegegeldstufen
reichten in dieser Zeit von rund 145 € (Stufe eins) bis 1.532 € (Stufe sieben). Die nachste Valorisie-
rung erfolgte erst wieder 2005 (plus 2 %); seither betrug das Pflegegeld mindestens 148 € (Stufe
eins) und hochstens 1.562 € (Stufe sieben) (Pflegevorsorgebericht, 2004, S. 4). Dieser faktischen
Leistungskiirzung standen zwei Verbesserungen® gegeniiber: Es wurde der Zugang zur Pflege-
geldstufe vier erleichtert (1999) und der Rechtsanspruch auf Pflegegeld ab Geburt eingefiihrt
(2001).

Pflegegeldbezug

Ende 2007%° bezogen insgesamt rund 413.500 Personen ein Pflegegeld auf Basis des Bundespfle-
gegeldgesetzes (85 %) oder der Pflegegeldgesetze der Lander (15 %), das waren um 89.900
Personen (plus 28 %) mehr als Ende 1998. Der Frauenanteil betrug durchwegs mehr als zwei
Drittel und war im Bereich des Bundespflegegeldes etwas hoher als beim Landespflegegeld.

% Die auRerhalb der Geldleistung realisierten Verbesserungen der Pflegevorsorge betrafen unter anderem:
Schaffung und Erweiterung der Méglichkeit einer beglinstigten Weiter- und einer beginstigten Selbstversiche-
rung in der Pensionsversicherung fiir pflegende Angehdérige, Einfuhrung eines Férdermodells zur 24-Stunden-
Betreuung (2007) (Pflegvorsorgebericht, 1998, S. 5-6; Pflegevorsorgebericht, 2000, S. 4; Pflegevorsorgebe-
richt, 2001, S. 5; Pflegevorsorgebericht, 2003, S. 7; Pflegevorsorgebericht, 2005, S. 4; Pflegevorsorgebericht,
2006, S. 5 und 9-10).

%% Daten zu den Pflegegeldbezieherinnen insgesamt (Bund und Lander) mit Stand von Ende Dezember 2008
lagen zum Zeitpunkt der Erstellung des Beitrags (Mitte 2009) noch nicht vor.
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Tabelle 4.15 Pflegegeldbezieherlnnen

Jahr Bundes- und Landespflegegeld Bundespflegegeld® Landespflegegeld?
Insgesamt®  Frauen Manner  Insgesamt®  Frauen Manner Insgesamt Frauen  Manner
1998 323.528 218.887 102.266 273.020 185.819 84.826 50.508 33.068 17.440
1999 333.109 225.639 105.021 278.887 189.903 86.535 54.222 35.736 18.486
2000 340.415 230.350 107.560 285.500 194.078 88.917 54.915 36.272 18.643
2001 346.447 233.486 110.436 292.019 197.728 91.766 54.428 35.758 18.670
2002 359.166 241.592 114.904 303.528 205.150 95.708 55.638 36.442 19.196
2003 364.719 244.698 117.274 307.999 207.714 97.538 56.720 36.984 19.736
2004 378.943 254.533 121.484 320.258 216.195 101.137 58.685 38.338 20.347
2005 382.821 256.752 123.057 323.288 217.794 102.482 59.533 38.958 20.575
2006 398.293 266.620 128.614 337.322 226.540 107.723 60.971 40.080 20.891
2007 413.468 277.943 135.525 351.057 237.109 113.948 62.411 40.834 21.577

! Auf Basis des Bundespflegegeldgesetzes.
2 Auf Basis der Landespflegegeldgesetze der Lander.
%1998 — 2006 stimmt die Summe aus Frauen und Mannern nicht mit Insgesamt tiberein, weil die Aufgliederung der

Landeslehrerinnen und Opferbefursorgten nach dem Geschlecht fehlt.

Quelle: Pflegevorsorgebericht (1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007;
Ende Dezember des Jahres)

Tabelle 4.16 Pflegegeldbezieherinnen nach Pflegegeldstufen (in %)

Jahr? Insgesamt Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7
absolut
Bundespflegegeldbezieherlnnen insgesamt
1998 273.020 14,8 43,4 21,8 9,6 7,6 1,7 1,2
2007 351.057 21,8 33,9 16,3 15,4 8,1 2,8 1,7
Bundespflegegeld — Frauen
1998 185.819 15,8 43,4 21,3 9,4 7.4 1,6 1,1
2007 237.109 23,3 33,2 16,1 15,0 8,1 2,7 1,7
Bundespflegegeld — Manner
1998 84.826 125 43,5 22,8 10,1 7.8 1,9 1,3
2007 113.948 18,7 35,5 16,8 16,1 8,1 3,0 1,7
Landespflegegeldbezieherinnen insgesamt?
1998 31.638 16,1 31,3 24,2 10,1 9,7 6,2 2,4
2007 60.919 20,6 31,9 18,5 12,7 7,7 54 3,2
Landespflegegeld — Frauen?
1998 20.259 16,7 32,9 24,4 9,6 9,3 4,9 2,2
2007 40.070 21,4 32,7 18,3 12,5 78 45 2,9
Landespflegegeld — Manner?
1998 11.379 15,0 28,4 23,9 11,0 10,4 8,5 2,8
2007 20.849 19,1 30,3 18,9 13,1 75 7,2 3,8

' 1998 Landespflegegeldbezieherinnen ohne Angaben fiir Karnten und Steiermark, Bundespflegegeldbezieherlinnen
ohne Landeslehrerlnnen und Opferbefiirsorgte.
2 Landespflegegeldbezieherinnen ohne Ausgleichszahlungen sowie vorlaufige Leistungsgewahrungen und Pflege-
geldzahlungen ans Ausland.

(2007, S. 74 und 75; Ende Dezember des Jahres); eigene Berechnungen
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Der Grol3teil der pflegebedirftigen Personen bezog ein Pflegegeld der unteren Stufen: Ende 2007
entfielen auf die Stufen eins bis drei 72 % beim Bundespflegegeld und 71 % beim Landespflege-
geld (1998: 80 % bzw. 72 %). Letzteres wies in den beiden oberen Pflegegeldstufen (sechs und
sieben) deutlich hthere Bezieherlnnenanteile auf als Ersteres. Die Verteilung der Pflegegeldstufen
nach den Geschlechtern wich von der Durchschnittsverteilung nur geringfligig ab.

Signifikante Unterschiede zeigen sich erst dann, wenn das Alter in die Betrachtung miteinbezogen
wird®: Von den Bundespflegegeldbezieherlnnen Ende 2007 waren 88 % 61 Jahre und &lter, wobei
diese Altersgruppe bei den Frauen mit mindestens 90 % in allen Pflegegeldstufen wesentlich star-
ker besetzt war als bei den Mannern (zwischen 65 und 83 Prozent). Im Vergleich dazu hatten die
Landespflegegeldbezieherinnen eine wesentlich jlingere Altersstruktur: Auf die unter 61-Jahrigen
entfielen insgesamt 54 %, in dieser Altersgruppe waren in allen Stufen die Anteile der Manner
Uberdurchschnittlich hoch. Bei den Frauen Uberwog hingegen insgesamt (61 %) und bis zur Pfle-
gegeldstufe funf die Altersgruppe 61 Jahre und alter (siehe néher zu Pflegebedarf und Pflegevor-
sorge Kapitel 5.2 im Teil I).

4.4.3 Karenzgeld und Kinderbetreuungsgeld

Die Familienforderung in Osterreich basiert primar auf einem horizontalen Familienlastenausgleich
zwischen Kinderlosen und Personen mit Kindern und besteht traditionell vor allem aus der Gewah-
rung von monetaren Transfers, wahrend Sach- bzw. Infrastrukturleistungen (Kindergéarten und
andere aulRerfamiliare Betreuungsangebote) eine geringere Rolle spielen (BMSK, 2007, S. 58-59).

Familienpolitische Mal3hahmen

Nachdem es im Anschluss an eine lange und kontinuierliche Phase des Ausbaus Mitte der 1990er-
Jahre erstmals zu einer Kirzung bzw. ganzlichen Beseitigung von Familienleistungen gekommen
war, setzte das Familienpaket 2000 mit der Anhebung der Familienbeihilfe und der Einflihrung
eines Mehrkindzuschlags zur Familienbeihilfe wieder andere Akzente. Neben der Familienbeihilfe
zahlte das Karenzgeld?’ Ende der 1990er-Jahre noch zu den wichtigsten Transferleistungen in der
Familienpolitik. Diese pauschalierte Versicherungsleistung (rund 436 € monatlich) sollte unselb-
standig erwerbstétigen oder arbeitslosen Muttern und Vétern als (teilweiser) Einkommensersatz
wahrend eines gesetzlichen Karenzurlaubs zur Kinderbetreuung dienen.

2 Eigene Berechnungen auf Basis von Pflegevorsorgebericht (2007, S. 74-75).
" 1m Rahmen der Sparpakete 1995 und 1996 wurde das Karenzgeld fur einen Elternteil, das wenige Jahre zuvor
auf 24 Monate verlangert worden war, auf 18 Monate reduziert (Obinger/Talos, 2006, S. 160).
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Anfang 2002 wurde in Form des Kinderbetreuungsgeldes eine neue, universelle Familienleistung
eingefiihrt, die das Karenzgeld ersetzte. Mit der Ausweitung der personellen Reichweite und der
Erhohung der Aufwendungen® stellte das Kinderbetreuungsgeld — in einer Phase tiberwiegend
restriktiver Sozialpolitik — einen Ausbau sozialstaatlicher Sicherung dar.?® Andererseits wird an
dieser neuen Familienleistung kritisiert, dass sie angesichts der bestehenden geschlechtsspezifi-
schen Einkommensunterschiede zu einer Verfestigung der klassischen Rollenverteilung beitrage
und am ehesten die Bedurfnisse jener Eltern erfille, die sich selbst der Kinderbetreuung widmen
wollen; hingegen wirden die Bedarfslagen von Paaren mit einem am “dual career model” orientier-
ten Lebensentwurf und von Alleinerziehenden, die eine Vollzeiterwerbstéatigkeit anstreben (mus-
sen), mit dieser Sozialleistung nicht (ausreichend) bertcksichtigt (Obinger/Talos, 2006, S. 175 und
S. 176). Um die Optionsmdoglichkeiten zu erhéhen und die Situation von Alleinerziehenden zu
verbessern, wurden durch eine Novellierung des Kinderbetreuungsgeldes mit Anfang 2008 zwei
weitere, kiirzere Bezugsmodelle eingefithrt®® und die Zuverdienstgrenze fiir den Zuschuss zum
Kinderbetreuungsgeld erhoht®* (BMSK, 2007, S. 61-62).%

Karenzgeld- und Kinderbetreuungsgeldbezug

Die Anzahl der Karenzgeldbezieherlnnen betrug am Beginn des Berichtszeitraums rund 89.300
Personen im Jahresdurchschnitt (1998) und lag im ersten Jahr des Kinderbetreuungsgeldes noch
bei 83.100 Personen; seither ist diese Sozialleistung, die fast ausschlief3lich von Frauen (zu 98 bis
99 Prozent) bezogen wurde, im Auslaufen begriffen.

% Das Kinderbetreuungsgeld kann (in derselben Hohe) langer als das Karenzgeld bezogen werden (bei allerdings
unverandertem Kundigungsschutz): bis maximal zum 36. Lebensmonat des Kindes, wenn sich die Eltern den
Bezug teilen; bezieht nur ein Elternteil das Kinderbetreuungsgeld, dauert der Bezug bis maximal zum
30. Lebensmonat.

2 Auch wurde die Zuverdienstgrenze angehoben und die Anrechnung der Kindererziehungszeiten in der
Pensionsversicherung verbessert.

¥ Die eine Variante dauert insgesamt 18 Monate (drei davon auf den zweiten Elternteil entfallend), das Kinder-
betreuungsgeld betragt 800 € monatlich. Die andere Variante geht bis 24 Monate (zweiter Elternteil: vier Mona-
te), hier werden 624 € monatlich gewahrt.

¥ von 5.200 € auf 16.200 € pro Jahr. Der Zuschuss in Hohe von rund 181 € monatlich ist fr Alleinerziehende
oder fiir Eltern mit geringem Einkommen vorgesehen und muss bei Erreichung einer bestimmten Einkommens-
grenze zuriickgezahlt werden.

%2 Neben den bis dahin drei wird es ab 1.1.2010 zwei weitere Bezugsvarianten beim Kinderbetreuungsgeld
geben: In der Pauschalvariante (Variante vier) kann bis zur Vollendung des 14. Lebensmonates des Kindes
(12 Monate plus 2 Monate bei Inanspruchnahme durch beide Partner) ein Kinderbetreuungsgeld in der Hohe
von 1.000 € bezogen werden. In der einkommensabhéngigen Variante (Variante fiinf) werden 80 % des letzten
Nettoeinkommens bis zur Vollendung des 14. Lebensmonats des Kindes ausbezahlt, wobei der Maximalbetrag
2.000 € betragt.
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Tabelle 4.17 Karenzgeld- und Kinderbetreuungsgeldbezieherinnen

Jahr Karenzgeld Kinderbetreuungsgeld Zuschuss zum
Kinderbetreuungsgeld

Insgesamt Frauen Manner Insgesamt Frauen Manner Insgesamt Frauen Méanner
1998 89.264 87.947 1.317

1999 78.938 77.781 1.157

2000 77.759 76.339 1.420

2001 77.433 75.875 1.558 . . . . . .
2002 83.126 81.430 1.696 26.936 26.639 297 3.524 3.461 63
2003 50.733 48.812 1.921 98.826 97.445 1.381 14.248 14.003 245
2004 8.433 7.496 937 159.449  156.047 3.402 25.387 24.831 556
2005 2.159 2.074 85 169.747  164.236 5.511 29.743 28.724 1.019
2006 1.772 1.735 37 169.892 163.879 6.013 32.880 31.505 1.375
2007 1172 1.153 19 169.129 162.764 6.365 35.396 33.765 1.631
2008 898 887 11 167.114  160.500 6.614 36.707 34.681 2.026

Quelle: Arbeitsmarktservice Osterreich; Hauptverband der dsterreichischen Sozialversicherungstréager;
Bundesministerium fur Gesundheit, Familie und Jugend (Jahresdurchschnitt 1998 — 2008)

Die Einfuhrung des Kinderbetreuungsgeldes brachte einerseits eine deutliche Ausweitung des
Bezieherinnenkreises: Zum bisherigen Hochststand (2006, gemessen am Jahresdurchschnitt)
bezogen rund 169.900 Personen diese neue Familienleistung. Andererseits hat sich an der Ge-
schlechterrelation bislang wenig gedndert. Der Frauenanteil lag bei 96 % und hoher, der Anteil der
Kinderbetreuungsgeld beziehenden Manner stieg im Zeitraum 2002-2008 von 1 % auf 4 %.

4.4.4 Arbeitslosengeld und Notstandshilfe

Arbeitsmarktrelevante Sozialleistungen sind entweder Ma3nahmen zur Verhinderung von Arbeitslo-
sigkeit bzw. zur Reintegration arbeitsloser Personen in den Arbeitsmarkt (,aktive* Arbeitsmarktpoli-
tik) oder Lohnersatzleistungen (Arbeitslosengeld, Notstandshilfe) im Fall von eingetretener
Erwerbsarbeitslosigkeit (,passive” Arbeitsmarktpolitik).

Arbeitsmarktpolitische MaRhahmen

Die Arbeitsmarktpolitik seit Anfang der 2000er-Jahre war vor allem restriktiv ausgerichtet, in gerin-
gerem Ausmald kam es auch zu Verbesserungen und Erweiterungen (Fink, 2006, S. 179-184). Die
arbeitsmarktpolitischen MafRnahmen zielten darauf ab, erwerbsarbeitslose Personen zu aktivieren,
die Beschaftigung zu fordern, zur Budgetkonsolidierung beizutragen und die Pensionsreformmal-
nahmen zu flankieren. Im Folgenden sind einige der wichtigsten leistungsrelevanten Mal3nahmen
im Rahmen der passiven Arbeitsmarktpolitik angefihrt.

m Budgetbegleitgesetz 2001: Senkung der Nettoersatzrate beim Arbeitslosengeld von durch-
schnittlich 57 % auf generell 55 % und gleichzeitige Einfilhrung eines Erganzungsbetrages fir
Personen mit niedrigem Leistungsbezug; Kirzung des Familienzuschlags bei Leistungen der
Arbeitslosenversicherung um ca. ein Drittel; Erhéhung der Mindestbeschéftigungszeit fir eine
erneute Anwartschaft auf Arbeitslosengeld von 26 auf 28 Wochen.
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m Pensionsreform 2000 und Konjunkturbelebungsgesetz 2002: Ausdehnung der maximalen
Bezugsdauer von Arbeitslosengeld fir durch die Pensionsreform 2000 unmittelbar betroffene
Jahrgange.

m Budgetbegleitgesetz 2003: Zeitlich befristete Einfiinrung des sogenannten ,Ubergangsgeldes*
fur durch die Pensionsreform unmittelbar betroffene Jahrgange in Hohe des Grundbetrags des
Arbeitslosengeldes plus 25 % Zuschlag.

m Arbeitsmarktreformgesetz 2004: Verscharfung der Bestimmungen zur Arbeitsunwilligkeit und
zur Sperre von Leistungen in der Arbeitslosenversicherung; Verklirzung des Berufsschutzes
und Einfihrung eines neuen Entgeltschutzes sowie von Regeln zu zumutbaren Wegzeiten.

Arbeitslosengeld- und Notstandshilfebezug

Der Bezug des Arbeitslosengeldes ist zeitlich begrenzt (abhangig von den Versicherungszeiten und
dem Alter reicht die Dauer grundséatzlich von 20 Wochen bis zu einem Jahr), wahrend die Not-
standshilfe im Anschluss an das Arbeitslosengeld unter bestimmten Voraussetzungen (materielle
Bedurftigkeit, Berticksichtigung des Familieneinkommens) bis zum Anfall einer Pension zeitlich
unbegrenzt bezogen werden kann. Beide Geldleistungen gewéhrleisten keine Mindestsicherung,
auch ist ihre Hohe nach oben hin begrenzt (BMSK, 2007, S. 48-50).

Im Jahresdurchschnitt 2008 bezogen insgesamt rund 191.900 Personen Arbeitslosengeld (59 %)
oder Notstandshilfe (41 %), davon waren rund 42 % Frauen (Arbeitslosengeld: 43 %, Notstandshil-
fe: 41 %). Die Zahl der Arbeitslosengeld- und Notstandshilfebezieherlnnen hatte 2005 aufgrund der
steigenden Erwerbsarbeitslosigkeit den bisherigen Hochststand erreicht (225.900) und war mit der
folgenden Verbesserung der Arbeitsmarktlage wieder zuriickgegangen. Im Zeitraum 1998-2008 fiel
der Ruckgang bei den Frauen (minus15 %) deutlich starker aus als bei den Mannern (minus 8 %),
wobei die geschlechtsspezifische Entwicklung bei den beiden Lohnersatzleistungen sehr unter-
schiedlich verlief: Wahrend die Zahl der Arbeitslosengeldbezieherinnen annahernd konstant blieb,
gab es bei den Notstandshilfe beziehenden Frauen eine markante Abnahme (minus 30 %) — ein
Ruckgang, der auf den sehr hohen Frauenanteil bei der Einstellung bzw. Ablehnung der Notstands-
hilfe infolge der Berlicksichtigung des Partnereinkommens zuriickgefiihrt wird (Angelo et al., 2006,
S. 37).
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Tabelle 4.18 Arbeitslosengeld- und Notstandshilfebezieherinnen

Jahr Insgesamt Arbeitslosengeld Notstandshilfe Leistungs-

bezieherinnen-Quote’
Insgesamt F M Insgesamt F M Insgesamt F M Insgesamt F M

absolut in% iIn% absolut in% in% absolut in% in% in % in% in%
1998 215420 44,0 56,0 120.941 40,4 59,6 94.479 48,7 51,3 90,6 87,6 931
1999 203.390 43,5 56,5 116.535 40,4 59,6 86.855 47,7 52,3 91,7 88,3 945
2000 182.883 43,1 56,9 107.956 40,7 59,3 74927 46,6 534 94,1 90,9 96,7
2001 189.545 419 581 117.851 39,8 60,2 71694 454 546 93,0 89,7 955
2002 215526 40,7 59,3 132.676 39,7 60,3 82.850 422 57,8 92,7 89,4 9572
2003 218.324 40,2 59,8 128.223 39,7 60,3 90.101 41,0 59,0 90,9 87,4 934
2004 220.723 40,7 59,3 125.723 40,3 59,7 95.000 41,1 589 90,5 86,6 934
2005 225914 40,8 59,2 129.402 40,8 59,2 96.512 40,9 59,1 89,4 85,1 92,7
2006 212.876 40,9 59,1 120.969 41,1 58,9 91.907 40,7 59,3 89,0 84,2 926
2007 199.650 42,0 58,0 114.468 42,7 57,3 85.182 41,1 589 89,8 85,7 931
2008 191902 42,2 57,8 113.471 43,1 56,9 78.431 40,8 59,2 90,4 86,6 934

* Anteil der Arbeitslosengeld- und Notstandshilfebezieherinnen am gesamten Bestand der vorgemerkten Arbeitslosen.
F = Frauen, M = Manner

Quelle: Arbeitsmarktservice Osterreich (Jahresdurchschnitt 1998 — 2008; eigene Berechnungen)

Der Blick auf die Leistungsbezieherinnen-Quote, also den Anteil der Arbeitslosengeld- und
Notstandshilfebezieherinnen am gesamten Bestand der vorgemerkten Arbeitslosen, lasst eine
deutliche geschlechtsspezifische Schieflage erkennen: Im Vergleich zu den etwas Uber 93 % bei
den erwerbsarbeitslosen Mannern (1998 und 2008) standen nur knapp 87 % (1998: 88 %) der
arbeitslos vorgemerkten Frauen im Leistungsbezug, das heif3t zirka 13 % erhielten vor allem auf-
grund der Einkommensanrechnung im Rahmen der Notstandshilfe keine Transferleistung aus der
Arbeitslosenversicherung.

Hohe des Arbeitslosengeldes und der Notstandshilfe

Die Hohe des Arbeitslosengeldes ist abhangig vom vorangegangenen Erwerbseinkommen und
setzt sich aus einem Grundbetrag™, allfalligen Familienzuschlagen und eventuell einem Ergan-
zungsbetrag zusammen. Die Hohe der Notstandshilfe liegt zwischen 92 % und 95 % des Arbeitslo-
sengeldes (BMSK, 2007, S. 50-51).

2008 betrug die durchschnittliche Héhe des Tagsatzes beim Arbeitslosengeld 24,43 € und bei der
Notstandshilfe 19,62 €. Der geschlechtsspezifische Unterschied hat im Zeitraum 1998-2008 zwar
abgenommen, aber infolge der weiterhin bestehenden Verdienstunterschiede lag die Tagsatzhthe
der Frauen nach wie vor deutlich unter jener der Manner: 2008 erreichten die Frauen einen Anteil
von 82 % beim Arbeitslosengeld und von 80 % bei der Notstandshilfe; 1998 waren es 75 % bzw.
78 % gewesen.

% Dieser betragt, wie erwahnt, seit Anfang der 2000er Jahre 55 % des durchschnittlichen Nettoeinkommens (bei
Antragstellung im zweiten Halbjahr bezogen auf das letzte Kalenderjahr, bei Antragstellung im ersten Halbjahr
bezogen auf das vorletzte Kalenderjahr vor Eintritt der Arbeitslosigkeit).
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Tabelle 4.19 Durchschnittliche Hohe des Arbeitslosengeld- und Notstandshilfetagsatzes

Jahr Arbeitslosengeld Notstandshilfe
Insgesamt Frauen Manner Frauen- Insgesamt Frauen Manner Frauen-

in Euro a_mteil in Euro a_lnteil
in % in %
1998 21,73 18,17 24,20 75,1 17,37 15,19 19,55 77,7
1999 22,09 18,31 24,71 74,1 17,73 15,41 19,84 77,7
2000 22,46 18,53 25,14 73,7 17,95 15,62 20,06 77,9
2001 22,67 19,33 24,93 77,6 17,73 15,26 19,84 76,9
2002 23,20 20,11 25,23 79,7 18,16 15,61 20,03 77,9
2003 23,49 20,37 25,54 79,8 18,45 15,85 20,26 78,3
2004 23,62 20,59 25,66 80,2 18,62 16,03 20,42 78,5
2005 24,06 21,05 26,14 80,5 18,74 16,19 20,51 78,9
2006 24,55 21,54 26,65 80,8 18,98 16,43 20,73 79,2
2007 24,91 22,15 26,97 82,1 19,26 16,74 21,03 79,6
2008 25,43 22,69 27,51 82,5 19,62 17,06 21,38 79,8

Quelle: Arbeitsmarktservice Osterreich (1998 — 2008, eigene Berechnungen)

Noch starker kommt die Diskrepanz in einem anderen Vergleich zum Ausdruck: Wahrend 2008
~hur* 40 % der Manner mit einem Tagsatz (Arbeitslosengeld und Notstandshilfe) von maximal 24 €
auskommen mussten (die Halfte aller Arbeitslosengeld- und Notstandshilfebezieherlnnen hatte
hdéchstens ein solches Taggeld erhalten), waren es bei den Frauen 64 % (Zajic/Putz, 2009, S. 35).
Auch lagen durchschnittliches Arbeitslosengeld und durchschnittliche Notstandshilfe der Frauen
weit unter dem Ausgleichszulagenrichtsatz in der Pensionsversicherung. 2008 erreichte das monat-
liche Arbeitslosengeld (692 €) 84 %, die durchschnittliche Notstandshilfe der Frauen (520 €) gar nur
63 % der Ausgleichszulage (827 €)**; bei den Mannern war die Situation insofern etwas besser, als
zumindest das durchschnittliche Arbeitslosengeld etwas hoher (839 €) war (die Notstandshilfe lag
mit 652 € auch deutlich niedriger). Die unzureichende materielle Absicherung im Fall der Erwerbs-
arbeitslosigkeit ist ein wesentlicher Grund dafir, dass im Untersuchungszeitraum zunehmend mehr
Menschen die Unterstlitzung durch die Sozialhilfe in Anspruch nehmen mussten (Pratscher, 2008,
S. 603)°; auch zeigte sich verstarkt, dass geringe Verdienstmdglichkeiten selbst bei bestehenden
Beschaftigungsverhaltnissen (wie im Fall diverser Teilzeitformen oder bei Leiharbeit) nicht immer
ausreichen, um eine Existenzsicherung tiber dem Sozialhilferichtsatz oder der Armutsgefahrdungs-
schwelle (siehe Kapitel 4.5.2) zu gewahrleisten.

% Der ab Anfang Janner 2008 geltende Ausgleichszulagenrichtsatz fiir Alleinstehende in der Hohe von 747 €
wurde fir den Vergleich mit Arbeitslosengeld und Notstandshilfe auf ein Jahreszwdlftel umgerechnet und um
den Krankenversicherungsbeitrag (5,10 %) reduziert.

% Dje zahl der in Privathaushalten von der Sozialhilfe unterstiitzten Personen (offene Sozialhilfe) verdoppelte sich
im Zeitraum 1998 — 2007 von rund 74.200 auf 152.500 (Jahressumme; letzte verfugbare Daten laut Sozialhilfe-
statistik 2007). Der Frauenanteil lag zwischen 52 und 55 Prozent. Der Grof3teil der Leistungsbezieherlnnen
entfiel auf Wien, das auch den starksten Zuwachs im Zeitverlauf aufwies. Der Anstieg in Wien war in erster
Linie von der Zunahme bei den sogenannten Richtsatzunterstiitzungen (Aufstockung des anrechenbaren Ein-
kommens auf das Sozialhilferichtsatzniveau) getragen: Deren Zahl (Jahressumme) stieg von rund 18.000
(1998) auf 63.700 (2007).
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4.5 Lebensstandard und Armut

Magdalena Skina, Matthias Till

Der Abschnitt Gber Lebensstandard und Armut erganzt die Befunde zur individuellen 6konomischen
Position der Frauen durch die Einbeziehung der Haushaltsebene. Der Lebensstandard von Perso-
nen wird dabei an den finanziellen Mdglichkeiten bemessen, die hier durch das &quivalisierte
Haushaltseinkommen bestimmt sind. Dieses Mal3 beschreibt den Lebensstandard aller in einem
gemeinsamen Haushalt lebenden Personen und berlcksichtigt die Héhe des gesamten Einkom-
mens, das in einem Haushalt verfligbar ist und den unterstelliten Einkommensbedarf der darin
lebenden Personen.

Aus der niedrigeren Erwerbsbeteiligung und den geringeren Verdiensten ergibt sich, dass Frauen
Uber weniger eigene Einkommensressourcen verfligen als Manner. Der Lebensstandard von Frau-
en ist deshalb in vielen Fallen von der Héhe der Einktinfte des Partners oder anderer Haushaltsmit-
glieder abhangig. In Osterreich leben zwei von drei Frauen als Angehorige in einem
Mehrpersonenhaushalt und haben keine eigenen Einkinfte, oder diese sind geringer als der
Hauptverdienst im Haushalt. Im Vergleich dazu nimmt nur einer von vier Mannern die Rolle des
Zuverdieners ein.

Die ungleiche Haushaltsverdienstposition von Frauen und Méannern macht Ungleichheiten bei der
Verfugbarkeit von Geld fur den personlichen Gebrauch wahrscheinlich. Wie die Ressourcenauftei-
lung zwischen Frauen und Méannern in einem Haushalt aber tatsachlich funktioniert, wurde bisher
leider kaum erforscht (Schmidt, 2007). In der Berichterstattung Uber Lebensstandard und Armut
werden Ungleichheiten innerhalb des Haushalts ausgeblendet. Es wird davon ausgegangen, dass
alle Ressourcen tatsachlich nach dem Prinzip ,Halbe-Halbe* verwendet werden. Nach dieser An-
nahme wirden bei einem gegebenen Haushaltseinkommen Frauen und Manner, ebenso wie
Kinder, in genau demselben Ausmall am Lebensstandard des gemeinsamen Haushalts teilhaben.
Dies ist eine fur Frauenfragen sehr problematische Vereinfachung.

Die haushaltsbezogene Definition des Lebensstandards und die Annahme einer gleichen Ressour-
cenaufteilung bedeutet in diesem Zusammenhang, dass frauenspezifische Benachteiligungen im
Lebensstandard nur in bestimmten Haushaltssituationen sichtbar werden. Wenn eine Frau mit
einem Mann in einem gemeinsamen Haushalt lebt, ist aufgrund der Messung des Lebensstandards
auf Ebene von Haushalten kein Unterschied feststellbar. Die Problemlagen von Witwen, Alleiner-
zieherinnen und alleinlebenden Frauen verdeutlichen aber 6konomische Strukturen, die hinter dem
Lebensstandard von Haushalten haufig verdeckt bleiben.
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Tabelle 4.20 Haufigkeit von Haushaltsverdienstpositionen
bei Frauen und Mannern (in %)

Haushaltsverdienstposition Frauen Manner
Angehdrige ohne eigenes Einkommen 14 2
Angehdrige mit eigenem Einkommen 49 25
Haupt- oder Alleinverdienende mit Partnerin 12 56
Alleinerziehende 4 0)
Alleinlebende 21 17

Ohne eigenes Einkommen = persoénliche Einkunfte unter 100 € pro Monat.

Bericksichtigt werden Einkiinfte aus unselbstandiger oder selbstandiger Tatigkeit, Vermdgen, Vermietung oder
Verpachtung, Steuerriickzahlungen bzw. Nachforderungen, Arbeitslosenleistungen, Eigen- oder Hinterbliebenen-
pensionen, Leistungen bei Krankheit und Behinderung (einschl. Pflegegeld), Stipendien, Wochen- oder Kinder-
betreuungsgeld, Sozialhilfe, Alimente- und Unterhaltszahlungen sowie staatliche Unterhaltsvorschiisse. Nicht
beriicksichtigt werden Wohnbeihilfe und Familienbeihilfe.

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC (2007)

45.1 Lebensstandard

Verwaltungsdaten aus der Steuerstatistik und Sozialversicherung, die unter anderem fir den Allge-
meinen Einkommensbericht (siehe Kapitel 4.3) verwendet werden, bieten verlassliche Quellen fur
die Analyse der personellen Einkommensverteilung. Besonders geeignet sind diese Daten fiir die
Untersuchung geschlechtsspezifischer Unterschiede bei Verdiensten und Pensionen. Detaillierte
Informationen Uber die persénlichen Bezilige von Frauen und Mannern bieten dariiber hinaus auch
die Unternehmensstichprobe der Verdienststrukturerhebung (siehe Kapitel 4.2) bzw. Statistiken
Uber offentliche Sozialausgaben und leistungsbeziehende Personen (siehe Kapitel 4.4). Gewisse
Sozialleistungen und Einkommensbestandteile wie insbesondere Unterhaltszahlungen sowie Ein-
kinfte und die Zahl der Haushaltsangehérigen bleiben in diesen Datenquellen aber immer unbe-
ricksichtigt.

Bei EU-SILC werden hingegen fiir alle Haushaltsmitglieder alle verfugbaren Einkiinfte erhoben.*®
Grundlage dieser Erhebung sind derzeit ausschlieRlich freiwillige Angaben der befragten Personen.
Vergleiche der Verteilung von Einkommen aus unselbstandiger Tatigkeit und Pensionen mit Verwal-
tungsdaten zeigen eine sehr gute Ubereinstimmung. Abweichungen treten vor allem bei den be-
sonders hohen und besonders niedrigen Verdiensten auf und legen eine gewisse Untererfassung
bei der Befragung nahe (Statistik Austria, 2009; Geisberger/Till, 2009). Die Befragung schlief3t
jedoch auch Einkiinfte aus selbstandiger Tatigkeit, aus Vermietung oder Verpachtung sowie sonsti-
ge Vermogensertrage ein. Besonders detailliert erfasst werden soziale Transferleistungen, ein-
schlie3lich Arbeitslosen- und Sozialhilfeleistungen, Bildungs- und Familienleistungen sowie
wohnungsbezogene Sozialleistungen. Erhaltene Unterhaltszahlungen und sonstige Privattransfers
werden zum Einkommen hinzugerechnet. Steuern und Abgaben sowie geleistete Unterhaltszahlun-
gen und sonstiger Privattransfers werden vom Einkommen abgezogen.

% Seit dem Jahr 2003 wird in Osterreich von Statistik Austria jahrlich die Erhebung EU-SILC (Statistics on Income
and Living Conditions) durchgefiihrt. Hauptzweck dieser Erhebung sind die EU-weit vergleichbare Messung des
jahrlichen Haushaltseinkommens und die Berechnung von darauf beruhenden Indikatoren der Armutsberichter-
stattung. Im Jahr 2007 wurden rund 6.800 Privathaushalte in Osterreich befragt.
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Das verflugbare Haushaltseinkommen wird in EU-SILC durch Summierung aller Beziige der Haus-
haltsmitglieder (bzw. des Haushalts) im Laufe eines Jahres errechnet. Aus dem verfliigbaren Haus-
haltseinkommen wird das sogenannte Aquivalenzeinkommen berechnet. Es driickt jenen
Lebensstandard aus, den ein Einpersonenhaushalt mit diesem Einkommen erzielen kann. Auf
diese Weise soll Vergleichbarkeit zwischen Haushalten unterschiedlicher GréRe und Zusammen-
setzung hergestellt werden. Der Ressourcenbedarf des Haushalts wird mit der EU-Skala berech-
net, um ein bedarfsgewichtetes Pro-Kopf-Einkommen zu ermitteln. Die EU-Skala bertcksichtigt den
Bedarf fur Erwachsene mit einem Gewicht von 0,5 und fur Kinder mit 0,3. Zusétzlich wird der Fix-
bedarf fur jeden Haushalt mit dem Wert von 0,5 gewichtet (siehe Tabelle 4.21).

Die wichtigste Kenngro3e zur Beschreibung des typischen Lebensstandards der privaten Haushal-
te in Osterreich ist das Medianeinkommen. Es gibt jenen Wert des Aquivalisierten Haushaltsein-
kommens an, der von jeweils der Halfte der jeweiligen Personengruppe Uber- bzw. unterschritten
wird und kann deshalb auch als der mittlere Lebensstandard bezeichnet werden.

Tabelle 4.21 Berechnungsbeispiel fur das Aquivalenzeinkommen nach EU-Skala

Haushalt Nettoeinkommen pro Jahr Bedarfsaquivalente
Haushalt insgesamt 30.000 0,5+1,3=1,8
Mutter 14.000 0,5
Vater 14.000 0,5
Kind unter 14 Jahre 2.000 0,3

Zum angenommenen Fixbedarf werden zusétzlich 1,3 Konsum-aquivalente (0,5+0,5+0,3) fur die
Haushaltsmitglieder addiert.

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC (2007)

Benachteiligungen im Lebensstandard von Frauen

Im Erhebungsjahr 2007 lag das Haushaltseinkommen (bzw. der Medianlebensstandard) von allein-
lebenden Frauen bei rund 1.288 € pro Monat. Alleinlebende Manner hatten pro Monat um 255 €
mehr Einkommen zur Verfligung, also in einem Kalenderjahr ein um 3.060 € héheres Nettoein-
kommen. Alleinlebende Frauen hatten damit einen um 17 % geringeren Lebensstandard als allein-
lebende Manner. Ahnlich ist die Situation bei Alleinerziehenden, wobei nur sehr wenige Daten fiir
alleinerziehende Manner verfiigbar sind und die gemessene Lebensstandardliicke von 270 € daher
mit einer hohen statistischen Schwankungsbreite behaftet ist.

In Haushalten mit mehreren Verdiensten ist der Lebensstandard im Allgemeinen héher und die
finanzielle Situation von Frauen deutlich besser. Im Erhebungsjahr 2007 lag der Medianlebens-
standard fir Haupt- oder Alleinverdienerinnen sogar geringfligig Uber dem Medianlebensstandard
der hauptverdienenden Manner. Dies liegt vor allem daran, dass in Haushalten, in denen eine Frau
das Haupteinkommen erzielt, Manner haufig ebenfalls erwerbstatig sind bzw. ein vergleichbares
Einkommen erzielen. Frauen, die zumindest einen Zuverdienst von 100 € pro Monat zum Haus-
haltseinkommen beitragen konnten, erreichten einen Lebensstandard von 1.680 € pro Monat. Dies
sind 3 % weniger als der Lebensstandard von Mannern, die als Angehdrige mit eigenem Einkom-
men in einem Mehrpersonenhaushalt leben.

Besonders kennzeichnend fur die 6konomische Situation der Frauen ist der Lebensstandard von
Personen, die als Angehorige ohne eigenes Einkommen in einem Mehrpersonenhaushalt leben.
Rund 427.000 Frauen (14 %) erzielen nicht einmal einen Zuverdienst. lhr Lebensstandard liegt um
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8 % unter dem Lebensstandard von Mannern in Mehrpersonenhaushalten ohne eigenes Einkom-
men. Mit 1.225 € ist das aquivalisierte Haushaltseinkommen dieser Frauen vergleichbar mit jenem
der alleinlebenden Frauen. Im Unterschied zu alleinlebenden Frauen beruht der Lebensstandard
von Angehdrigen ohne eigenes Einkommen aber meist ausschlie3lich auf dem Einkommen des
Partners oder anderer Familienangehoriger. In dieser Gruppe sind charakteristische Unterschiede
beispielsweise nach Staatsbirgerschaft oder Bildung zu erwarten. Eine systematische Typologisie-
rung nach familiarer Position, als Ehefrau oder beispielsweise im Familienverband gepflegte Ange-
horige, bedarf jedoch vertiefender Analysen, die Uber den Rahmen dieses zusammenfassenden
Kapitels hinausgehen.

Tabelle 4.22 Medianlebensstandard von Frauen und Mannern in EU-SILC (in Euro)

Haushalt Manner Frauen Differenz Differenz in % des Lebens-
standards von Frauen
Insgesamt 1.620 1.530 90 6
Angehdérige/r ohne eigenes Einkommen 1.329 1.225 104 8
Angehdrige/r mit eigenem Einkommen 1.732 1.680 52 3
Haupt- oder Alleinverdienerln mit Partner 1.603 1.624 -21 -1
Alleinerziehend (1.402) 1.132 270 24
Alleinlebend 1.543 1.288 255 20

Nur Personen ab 19 Jahren. Ein Zwolftel des jahrlichen Nettoeinkommens im Haushalt, EU-SKALA. Zahlen in
Klammern beruhen auf geringen Fallzahlen: Sind in der Randverteilung weniger als 50 oder in der Zelle weniger als
20 Falle vorhanden, wird geklammert.

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC (2007)

Angleichung des Lebensstandards von alleinlebenden Frauen und Mannern

Neben der EU-SILC-Erhebung (ab 2003) kdnnen Vergleichszahlen aus einer &hnlichen Erhebung,
dem Europdaischen Haushaltspanel (1995 — 2001), herangezogen werden. Allerdings sind Zeitrei-
henbriiche aufgrund methodischer Unterschiede und der Konzeption von EU-SILC als integrierter
Quer- und Langsschnittbefragung nicht ganzlich auszuschlieRen.

Am besten vergleichbar sind Aussagen Uber die Einkommensposition alleinlebender Personen. Die
Lebensstandardliicke driickt die Differenz des Medianlebensstandards von Frauen und Mannern in
Prozent des Medianlebensstandard der Manner aus. Die dazu vorliegenden Ergebnisse deuten auf
eine allmahliche Anndherung des Lebensstandards alleinlebender Frauen und alleinlebender
Manner hin. In der zweiten Halfte der 1990er-Jahre wurde bei alleinlebenden Frauen noch ein um
30-35 % geringerer Lebensstandard gemessen als bei alleinlebenden Mannern.

Dieser Unterschied lag mit Beginn von EU-SILC im Jahr 2003 bei 23 % und hat sich mit 17 % im
Erhebungsjahr 2007 auf nur etwa die Halfte des Ausgangswertes im Jahr 1995 verringert. Dass die
Anndherung so deutlich ausfallt, ist teilweise darauf zurlckzufiihren, dass der Lebensstandard
alleinlebender Manner in den 1990er-Jahren praktisch stagnierte.®’

37 Gemessen am Medianlebensstandard der Erwachsenen insgesamt hat sich die Lebensstandardliicke allein-
lebender Frauen von 26 % im Jahr 1995 auf 15 % im Jahr 2007 jedoch ebenfalls deutlich verringert.
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Abbildung 4.5 Lebensstandardlticke alleinlebender Frauen in Osterreich
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L Fiir das Jahr 2002 sind keine Vergleichszahlen verfiigbar.

Quelle: Eurostat ECHP-UDB (1995-2001), Statistik Austria, EU-SILC (2003-2007;
eigene Berechnungen mit neuer Hochrechnung der Daten vor 2006)

Dass in Osterreich 6konomische Benachteiligungen von Frauen trotz der Entwicklungen der letzten
Jahre bestehen, zeigt die Tatsache, dass der Lebensstandard alleinlebender Frauen lediglich 83 %
des Medianlebensstandards insgesamt erreicht. Die Lebensstandardliicke von alleinlebenden
Frauen in Osterreich entspricht etwa dem Durchschnitt der EU-Staaten aus der EU-SILC-Erhebung
im Jahr 2007 (siehe Abbildung 4.6).

Unterschiede zwischen den Staaten spiegeln dabei teilweise die Altersstruktur der Bevoélkerung und
die unterschiedliche Verbreitung von Wohnheimen und traditionellen Lebensformen im Familien-
verband, besonders fur altere Frauen, wider. Am hdchsten war die Lebensstandardliicke fir allein-
lebende Frauen in den sidlichen EU-Mitgliedstaaten Zypern (43 %), Spanien (34 %), Italien (28 %),
Griechenland (26 %) und Portugal (24 %). Am geringsten war dieser Wert in Polen (4 %) und
Ungarn (5 %).
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Abbildung 4.6 Lebensstandardliicke alleinlebender Frauen in 22 EU-Staaten

()
o

o
o
1

w
(=]
|

N
o
|

=
o
|

in % des Medianlebensstandards von alleinlebenden Mannern

o

S

& S O N R S SR RSN
%'b\»‘?/% @ D @SS S S
QQ, {b,\'b"b-&‘Q ‘@\‘b\z(‘g%‘@\g\\%\\f&\)\%beQ
T 9 F S T I T T F S
Q\é\% 0\9(0 Oz\‘o (;b (5\\@
&
&
9
&
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Quelle: Eurostat, EU-SILC (2007)

Der Lebensstandard von Frauen beruht stark auf Transferleistungen

Abgesehen von der Hohe unterscheidet sich das fir den Lebensstandard verfligbare Haushaltsein-
kommen von Frauen und Mannern auch in seiner Zusammensetzung. EU-SILC 2007 zeigt, dass
insgesamt rund 60 % des &quivalisierten®® Einkommens von Frauen aus unselbstandiger oder
selbstéandiger Erwerbstatigkeit (einschlie3lich Wochengeld und Kinderbetreuungsgeld) stammten.
Bei Mannern war der Anteil der Erwerbseinkiinfte mit 68 % deutlich héher. Noch starker ausgepragt
ist der Unterschied beim Anteil der eigenen Erwerbseinkommen. Frauen konnten im Durchschnitt
nur 22 % ihres Lebensstandards durch eigenes Erwerbseinkommen erzielen, wahrend 38 % aus
dem Erwerbseinkommen des Partners oder anderer Haushaltsangehoriger kamen. Bei Mannern
entfielen etwa 41 % des Lebensstandards auf das eigene Erwerbseinkommen und 27 % auf das
Erwerbseinkommen anderer Haushaltsangehdériger (siehe Abbildung 4.7).

Die Erwerbstéatigkeit sowie die Hohe des Einkommens bestimmen die Hohe sozialversicherungs-
rechtlicher Leistungsanspriiche. Daraus ergibt sich in vielen Féllen ein geringeres Leistungsniveau
fur Frauen, was sich beispielsweise bei Transferleistungen wie dem Arbeitslosengeld niederschlagt.
Bei EU-SILC 2007 war der Anteil der Sozialleistungen am Lebensstandard bei Frauen und Man-
nern insgesamt gleich hoch (9 %), wobei Frauen einen um 6 % geringeren Lebensstandard hatten.

% Das aquivalisierte Einkommen entspricht jenem Lebensstandard, den ein Einpersonenhaushalt mit diesem
Einkommen erzielen kann. Verwendet wird die sogenannte EU-Aquivalenzsskala (siehe Tabelle 4.21).
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Abbildung 4.7 Zusammensetzung des Lebensstandards bei Frauen und Mannern
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Auf Alterspensionen Uber der gesetzlichen Altersgrenze entféllt mehr als ein Viertel des aquivalisier-
ten Haushaltseinkommens. Bedingt durch die Altersstruktur war dieser Anteil bei Frauen um
7 Prozentpunkte héher als bei Mannern. Die Zusammensetzung des Lebensstandards von Frauen
zeigt insgesamt eine groRe Abhangigkeit von Transferleistungen. Dies gilt vor allem fir alleinleben-
de Frauen, die aufgrund der Altersstruktur 57 % ihres Einkommens aus Alterspensionen bezogen
haben. Bei Alleinerziehenden sind es andere Sozialleistungen, die mit einem Anteil von 29 % (EU-
SILC 2007) aber ebenfalls eine sehr hohe Bedeutung fiir den Lebensstandard dieser Frauen besit-
zen.

Bei Mehrpersonenhaushalten stehen Sozialleistungen nicht so stark im Vordergrund. Zu beobach-
ten ist aber, dass Haupt- oder Alleinverdienerinnen mit 39 % einen geringeren Anteil ihres Lebens-
standards aus eigener Erwerbstatigkeit finanzieren konnten als Manner in dieser Position.

4.5.2 Armutsgefahrdung

Verflgt ein Haushalt tiber ein geringes Einkommen, dann werden alle darin lebenden Personen als
armutsgefahrdet bezeichnet. Die Armutsgefahrdungsschwelle wird jedes Jahr neu berechnet und
entspricht einem Wert von 60 % des Medianlebensstandards der Bevoélkerung. Gemal EU-SILC
2007 lag die Armutsgefahrdungsschwelle fiir einen Einpersonenhaushalt bei einem Jahreseinkom-
men von 10.945 €, das sind 912 € pro Monat (siehe Tabelle 4.23). Fir Mehrpersonenhaushalte ist
dieser Wert entsprechend der international etablierten EU-Skala fiir die jeweilige Haushaltszusam-
mensetzung anzupassen (siehe dazu Tabelle 4.21). Da Armutsgeféahrdung auf Ebene des Haus-
haltseinkommens beobachtet wird, bleiben geschlechtsspezifische Unterschiede in der Verteilung
von Ressourcen innerhalb eines Haushalts unbericksichtigt. Fur geschlechtsspezifische Armutsge-
fahrdungsquoten gelten deshalb dieselben methodischen Einschrankungen wie in Bezug auf den
Lebensstandard.
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Tabelle 4.23 Armutsgeféahrdungsschwellen fur unterschiedliche Haushaltstypen

Haushaltstyp Gewichtungsfaktor Jahreswert Monatswert
nach EU-Skala in Euro in Euro
Einpersonenhaushalt 1,0 10.945 912
1 Erwachsener und 1 Kind 1,3 14.228 1.186
2 Erwachsene 15 16.417 1.368
2 Erwachsene und 1 Kind 1,8 19.701 1.641
2 Erwachsene und 2 Kinder 2,1 22.984 1.915
2 Erwachsene und 3 Kinder 2,4 26.268 2.189

Armutsgefahrdungsschwellen entsprechen 60 % des aquivalisierten Medianeinkommens. Der Monatswert entspricht
1/12 des Jahreswertes; Kind = unter 14 Jahre.

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC (2007)

Die Ergebnisse von EU-SILC 2007 zeigen, dass in Osterreich insgesamt rund 989.000 Personen in
einem Haushalt mit einem Einkommen unter der Armutsgefahrdungsschwelle lebten. Darunter
waren rund 446.000 Frauen, was einem Anteil von 45 % an allen Armutsgefahrdeten entspricht.
Das Gefahrdungsrisiko von Frauen ab 19 Jahren war mit 13 % nur wenig geringer als das Risiko
von Kindern (14 %) und erheblich groRer als das Gefahrdungsrisiko von Mannern (9 %). Vor allem
in Haushaltsformen, die von eingeschrankten Erwerbsmoglichkeiten der Frauen gepragt sind, lag
das Gefahrdungsrisiko Uber dem Durchschnitt.

Tabelle 4.24 Armutsgefahrdung bei Frauen und Mannern

Personengruppe Gesamt in 1.000 Armutsgefahrdet

in 1.000 Quote in % Anteil in %
Gesamtbevoilkerung 8.214 989 12 100
Kinder unter 19 Jahren 1.712 247 14 25
Frauen ab 19 Jahren 3.383 446 13 45
Méanner ab 19 Jahren 3.120 295 9 30

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC (2007)

Aufgrund der fehlenden Mdglichkeit, ein geringes Einkommen durch Einkiinfte anderer Haushalts-
mitglieder zu kompensieren, fallen Einpersonenhaushalte besonders haufig unter die Armutsge-
fahrdungsschwelle. Hinzu kommt, dass alleinlebende Personen keine Mdoglichkeit haben,
Lebenskosten durch gemeinsames Wirtschaften zu verringern. Unter den alleinlebenden Frauen
war deshalb insgesamt etwa ein Viertel armutsgeféhrdet, fur alleinlebende Frauen mit Pension
betrug das Armutsgefahrdungsrisiko 27 %, fur jene mit anderen Haupteinkommensquellen 22 %.
Durch hohere Erwerbseinkommen und Pensionen sind alleinlebende Méanner deutlich besser vor
Armut geschiitzt als alleinlebende Frauen. Alleinlebende Manner oder alleinlebende Manner mit
Pension waren mit Gefahrdungsquoten von 15 % bzw. 11 % deutlich begiinstigt (siehe Abbildung
4.8). Trotzdem lag auch die Armutsgefahrdungsquote von alleinlebenden Méannern insgesamt mit
14 % Uber dem Durchschnitt.

Mit einer Gefahrdungsquote von 32 % waren Personen in Ein-Eltern-Haushalten in EU-SILC 2007
mit Abstand am stérksten armutsgefahrdet. Die meisten davon sind alleinerziehende Frauen und
ihre Kinder.

237



Soziodkonomische Situation

Abbildung 4.8 Armutsgefahrdung in verschiedenen Haushaltskonstellationen
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In Mehrpersonenhaushalten steigt die Gefahrdung mit der Zahl der Kinder. Vermehrte Betreuungs-
pflichten mindern Erwerbschancen und Verdienstmoglichkeiten — vor allem flr Frauen — und ziehen
niedrigere Haushaltseinkommen nach sich. Wahrend Personen mit einem und zwei Kindern unter-
durchschnittlich geféahrdet waren (8 % bzw. 10 %), lag das Armutsgefahrdungsrisiko bei drei und
mehr Kindern beinahe doppelt so hoch (19 %).

Eine gute finanzielle Absicherung zeigt sich im Gegensatz dazu in Mehrpersonenhaushalten ohne
Kinder. In Pensionshaushalten mit mehreren Erwachsenen blieb noch jede zehnte Person unter der
Armutsgefahrdungsschwelle, kam das Einkommen aber aus anderen Quellen, dann lag die Ge-
fahrdungsquote sogar nur mehr bei 6 %.

Die bis vor den Beginn der Wirtschaftskrise im Jahr 2007 berechneten Armutsgeféahrdungsquoten
deuten auf eine leicht riicklaufige Entwicklung der Armutsgefahrdung seit dem EU-Beitritt Oster-
reichs im Jahr 1995 hin. Unterschiede zwischen einzelnen Erhebungsjahren liegen jedoch im
Bereich statistischer Zufallsschwankungen, die fur die Gesamtbevdélkerung im Bereich von etwa
1 Prozentpunkt lagen. Der dreijahrige Durchschnitt der Erhebungsjahre 1995 bis 1997 lag bei 14 %,
wahrend der 3-Jahresdurchschnitt der Armutsgefahrdungsquoten 2005 bis 2007 rund 12 % betragt.
Uber den gesamten Zeitverlauf blieben Frauen deutlich starker benachteiligt. Die Messungen von
EU-SILC zeigen aber etwas geringere geschlechtsspezifische Unterschiede als die Vorgénger-
erhebung.
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Abbildung 4.9 Armutsgefahrdung von Frauen und Méannern

WM

[
(o2}

[N
~
|

in Prozent

N
N
|

—&— Frauen
Mé&nner

[N
o
|

I I I I I I I I I I I I I
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Nur Personen ab 19 Jahren. - * Fiir das Jahr 2002 sind keine Vergleichszahlen verfiigbar.

Quelle: Eurostat ECHP-UDB, Statistik Austria, EU-SILC (1959 —2007,
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Abbildung 4.10 stellt Armutsgefahrdungsquoten fir Frauen und Manner in 22 EU-Staaten aus der
EU-SILC-Erhebung 2007 gegeniiber.*® Je gréRer der Abstand eines Landes von der Diagonale,
desto hoher ist der Unterschied in der Gefahrdung von Frauen und Méannern. Mit Ausnahme von
Polen liegt die Armutsgefahrdungsquote von Frauen in allen EU-Staaten Uber der von Mannern.
Deshalb befinden sich alle Lander links von der Diagonale. In den Landern, die links von der strich-
lierten Linie positioniert sind, betragt der Unterschied zwischen Frauen und Méannern mehr als
4 Prozentpunkte.

Im Durchschnitt der untersuchten EU-Staaten aus der EU-SILC-Erhebung im Jahr 2007 lag die
Gefahrdungsquote von Frauen bei 17 % und von Mannern bei 14 %. In Osterreich war die Armuts-
gefahrdungsquote also sowohl bei Ménnern (9 %) als auch bei Frauen (13 %) deutlich unter dem
EU-Durchschnitt. Dennoch ist der Abstand der Gefahrdungsquoten in Osterreich im EU-Vergleich
besonders hoch. Dies ist teilweise durch den hohen Anteil alleinlebender Mindestpensionistinnen
bedingt, die aufgrund der Ausgleichszulage jedoch zumindest ein staatlich gesichertes Einkommen
in der Nahe der Armutsgefahrdungsschwelle erhalten.

Das geschlechtsspezifische Gefahrdungsrisiko ist nur in den drei baltischen Staaten und in Zypern
hoher. Dort ist allerdings das Niveau der Geféahrdung von Frauen und Mannern wesentlich hdher
und die Absicherung, insbesondere auch durch mangelhafte Gesundheitsdienstleistungen fiir altere
Menschen, nicht mit der Situation in Osterreich vergleichbar. In Italien ist der Unterschied der Ge-
fahrdungsquoten von Frauen und Mannern genauso hoch wie in Osterreich, allerdings bei einer
insgesamt hoheren Gefahrdung. Die Gefahrdungsquote der Frauen liegt in Italien bei 20 %, jene
der Manner bei 16 %. Nahezu gleich ist das Gefahrdungsrisiko von Frauen und Mannern nur in

% Daten fur Deutschland, Malta, Slowenien, Bulgarien, Rumanien sind derzeit noch nicht verfligbar.

239



Soziobkonomische Situation

Ungarn, Schweden (10 % bzw. 11 %) und in Danemark (12 %). In Polen haben Frauen eine um
einen Prozentpunkt geringere Armutsgefahrdungsquote als Manner (15 % bzw. 16 %).

Abbildung 4.10 Armutsgeféhrdungsquoten von Frauen und Mannern in 22 EU-Staaten
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Frauenerwerbstatigkeit ist zentral fur Armutsvermeidung

Die Erwerbsintensitat der Haushaltsmitglieder ist der wichtigste Faktor fir Armutsgefahrdung. Die
Erwerbsbeteiligung von Frauen spielt dabei eine grof3e Rolle. Gerade in Haushalten mit kleinen
Kindern hindern jedoch Betreuungspflichten und mangelnde auf3erfamiliare Betreuungseinrichtun-
gen Frauen an der Auslibung einer (Vollzeit-)Erwerbstatigkeit.

Abbildung 4.11 illustriert die Bedeutung der Erwerbsintensitat von Frauen fir das Armutsgefahr-
dungsrisiko der Haushalte. Am starksten von Armutsgefahrdung betroffen waren in EU-SILC 2007
Alleinerzieherinnen. Ohne Erwerbstétigkeit lag das Armutsgefahrdungsrisiko in solchen Haushalten
bereits bei 60 %. Aufgrund fehlender ausgleichender Einkommen bleibt die Armutsgeféahrdungs-
quote von Alleinerzieherinnen aber auch bei voller Erwerbstatigkeit deutlich Giber dem Durchschnitt.
Die nach wie vor unzureichende Absicherung durch Erwerbschancen, Sozialversicherungsleistun-
gen und Unterhaltszahlungen zeigt deshalb, dass Alleinerzieherinnen ganz besonders auf Mindest-
sicherungsleistungen angewiesen sind.

Mit dieser Ausnahme liegt das Armutsgefahrdungsrisiko immer unter dem Bevolkerungsdurch-
schnitt, wenn Frauen erwerbstéatig sind. Die Steigerung der Erwerbsbeteiligung kann demnach
erheblich zur Senkung des Armutsgefahrdungsrisikos insbesondere fur Familien mit Kindern beitra-
gen. Flexible Arbeits- und Kinderbetreuungsmodelle sowie ausreichende aul3erfamilidre Betreu-
ungseinrichtungen und verbesserte Verdienstmdglichkeiten fir Frauen kénnen hier einen wichtigen
Beitrag leisten.
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Abbildung 4.11 Reduktion von Armutsgefahrdung durch Frauenerwerbstatigkeit
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Eine Modellrechnung der Statistik Austria (Henke et al., 2008) zeigte, dass die schwach riucklaufige
Entwicklung der Armutsgeféahrdungsquote zwischen 1995 und 2007 besonders durch den Anstieg
der Frauenerwerbsbeteiligung in diesem Zeitraum beglinstigt wurde. Bei einer Hochrechnung der
Ergebnisse von EU-SILC 2006 auf die Bevolkerungsstruktur des Jahres 1995 wurden Struktureffek-
te bei Erwerbs- und Bildungsbeteiligung, Migration, Arbeitslosigkeit, Haushaltsgrof3e und Rechts-
verhdltnis sowie die Altersstruktur kontrolliert. Die Schatzung ergab, dass allein die Erhéhung der
Zahl der erwerbstatigen Frauen um rund 200.000 Personen zu einer Reduktion der Zahl der Ar-
mutsgefahrdeten um etwa 35.000 Personen beigetragen hat. Dies entspricht mehr als einem Drittel
der Gesamtveranderung der Armutsgeféahrdungsquote.

Armutsgefahrdungsquoten ausgewahlter Gruppen von Frauen

Armutsgefahrdungsrisiken unterscheiden sich nach der jeweiligen sozialen Lage, etwa nach Alters-
gruppen, Bildungsniveaus und Staatsbirgerschaft (zur Situation von Migrantinnen siehe Kapitel 7.5
in Teil I). Treten mehrere Merkmale fur erhhte Armutsgeféahrdung gemeinsam auf, kann es zu einer
Verstarkung des Risikos kommen. Strategien, die auf eine Verbesserung der Lebenssituation von
Frauen abzielen, miissen auch diese Dimensionen der sozialen Ungleichheit mitberiicksichtigen.

Ein Viertel der armutsgefahrdeten Frauen ist bereits Uber 65 Jahre alt, befindet sich also in einem
Lebensabschnitt, in dem Armutsgefahrdung meist auch dauerhaft auftritt. Durch keine, geringe oder
vergleichsweise schlecht bezahlte friihere Erwerbstatigkeiten fehlt es Frauen im Pensionsalter oft
an einer eigenstandigen finanziellen Absicherung. Aufgrund der unterschiedlich hohen Lebenser-
wartung leben altere Frauen héaufiger alleine. Die Mdglichkeiten von Zuverdiensten zu niedrigen
(Hinterbliebenen-)Pensionen sind beschrankt. Mit einer Armutsgefahrdungsquote von 20 % waren
Frauen ab 70 Jahren laut EU-SILC 2007 somit besonders gefahrdet, rund 112.000 Frauen waren
betroffen. Fur Frauen zwischen 60 und 69 Jahren betrug die Armutsgefahrdungsquote 10 %.
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Abbildung 4.12 Armutsgefahrdung von Frauen nach Alter
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Quelle: Statistik Austria, EU-SILC (2007)

Aufgrund des hohen Anteils der Pensionen am Lebensstandard ist die Situation dieser Frauen
hochgradig von sozialpolitischen Entwicklungen abhangig. Besonders hoch ist die Gefahrdung
auch bei Kindern: 119.208 weibliche Kinder und Jugendliche lebten in Haushalten mit niedrigem
Einkommen (21 %). Fur Frauen im Alter von 19 bis 39 Jahren zeigte sich ein leicht erhdhtes Ar-
mutsgefahrdungsrisiko (14 % bzw. 15 %). Weil Frauen in der Altersgruppe der 40- bis 60-Jéhrigen
Uberwiegend in Mehrpersonenhaushalten leben und die jingeren unter ihnen oOfter erwerbstétig
sind, lag das Gefahrdungsrisiko dieser Altersgruppen mit 11 % bzw. 10 % unter dem Bevdlkerungs-
schnitt.

(Aus-)Bildung beeinflusst die Chancen am Arbeitsmarkt und steht in engem Zusammenhang mit
Armutsgefahrdung. Fast die Halfte der armutsgefahrdeten Frauen (47 %) hatte nur Pflichtschulab-
schluss, ihr Armutsgefahrdungsrisiko war mit 21 % doppelt so hoch wie jenes von Frauen mit Lehre
oder Abschluss einer mittleren Schule (10 %) und dreimal so hoch wie das von Akademikerinnen
(7 %). Unter den Frauen mit Matura lebten 11 % mit einem Haushaltseinkommen unter der Armuts-
gefahrdungsschwelle.

Einmal mehr zeigt sich die besonders hohe Gefahrdung von Alleinerzieherinnen, der Einfluss von
Bildung wird hier besonders deutlich: Wéahrend jede zweite Alleinerzieherin mit Pflichtschulab-
schluss mit einem Einkommen unter der Armutsgefahrdungsschwelle lebte, reduzierte sich das
Armutsgefahrdungsrisiko fir Alleinerzieherinnen mit mittlerer Bildung auf 36 % und betrug fir
alleinerziehende Frauen mit hoher Bildung immer noch Uberdurchschnittliche 17 %. Auch Allein-
lebende mit hoher und mittlerer Bildung waren zu 17 % armutsgefahrdet, mit sinkendem Bildungs-
niveau steigt auch hier das Armutsgefahrdungsrisiko deutlich an (40 %).
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Abbildung 4.13 Armutsgefahrdung von Frauen nach Bildung und Verdienstposition
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Fur Frauen ohne eigenes Einkommen ist die Bildung des Partners oder anderer Haushaltsangeho-
riger bestimmend fur das Armutsgefahrdungsrisiko. Dass auch hier mit héherer Bildung die Armuts-
gefahrdungsquote sinkt, kann darin begriindet sein, dass die Partnerwahl oft innerhalb der eigenen
Bildungsschicht erfolgt. Haupt- oder Alleinverdienerinnen mit Pflichtschulabschluss waren laut EU-
SILC 2007 zu 19 % armutsgefahrdet. Bei mittlerer Bildung sank das Armutsgefahrdungsrisiko
dieser Gruppe bereits unter den Bevolkerungsdurchschnitt, bei hoher Bildung betrug es 7 %. Auch
bei Angehdrigen mit eigenen Einkommen geht héhere Bildung mit einer geringeren Armutsgefahr-
dungsquote einher. Ihr Armutsgefahrdungsrisiko betrug bei niedriger Bildung unterdurchschnittliche
7 % und fur Personen mit mittlerer und hoher Bildung rund 4 %.

4.5.3 Finanzielle Deprivation

Wenn mangelnde Ressourcen eine eingeschrankte Lebensfiihrung in verschiedenen Bereichen
erzwingen, werden Benachteiligungen im Alltagsleben sichtbar. Als finanziell depriviert oder vom
Mindestlebensstandard ausgeschlossen gelten in Osterreich Haushalte, die unerwartete Ausgaben
oder Rechnungen nicht rechtzeitig bezahlen kénnen oder sich das Heizen der Wohnung sowie eine
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ausgewogenen Ernahrung, das Einladen von Gasten, neue Kleidung oder einen notwendigen
Arztbesuch nicht leisten konnen®.

Aufgrund der Messung von finanzieller Deprivation durch Haushaltsmerkmale sind geschlechts-
spezifische Unterschiede in der Betroffenheit schwer darstellbar. Wie Abbildung 4.14 zeigt, leben
Frauen jedoch haufiger in Haushalten, die sich bestimmte Dinge nicht leisten kénnen:

Abbildung 4.14 Finanzielle Deprivation von Frauen und Mannern
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Quelle: Statistik Austria, EU-SILC (2007)

Unerwartete Ausgaben in der Hohe von 900 € waren fiir 29 % der Frauen nicht leistbar. Der Aus-
schluss aus zentralen Lebensbereichen betrifft auch soziale Kontakte: 11 % der Frauen ist es aus
finanziellen Griinden unmdglich, Freunde oder Verwandte einmal im Monat zum Essen einzuladen.
9% der Frauen waren zu Einsparungen bei der Erndhrung gezwungen. Rund 88.000 Frauen
lebten in Wohnungen, die aus finanziellen Grinden nicht beheizt werden kdnnen. Als finanziell
depriviert gilt, wer in einem Haushalt lebt, der sich mindestens zwei der in Abbildung 4.14 angeftihr-
ten Merkmale nicht leisten kann: Laut EU-SILC 2007 lebten 16 % der Frauen und 13 % der Manner
in Haushalten, die in diesem Sinne als finanziell depriviert bezeichnet werden. Nach Berechnungen
von EU-SILC 2007 waren rund und 540.000 Frauen betroffen.

“0 Eine ausfiihrliche Darstellung des Konzepts der finanziellen Deprivation findet sich in Statistik Austria (2009),
S.47f.

244



Soziobkonomische Situation

45.4 Armutslagen

Aus der Kombination von Armutsgeféhrdung durch geringe Einkommen und deprivierter Lebensfiih-
rung sowie durch den Ausschluss aus zentralen Lebensbereichen ergeben sich vier Armutslagen.
Einkommensmangel betrifft Personen, die trotz Einkommen unter der Armutsgefahrdungsschwelle
am Mindestlebensstandard partizipieren. Im Gegensatz dazu beschreibt Teilhabemangel schwere
finanzielle Einschrankungen bei einem Einkommen Uber der Armutsgefahrdungsschwelle. Perso-
nen, die sowohl armutsgefahrdet als auch finanziell depriviert sind, gelten als manifest arm. Kein
Mangel liegt vor, wenn weder Armutsgefahrdung noch finanzielle Deprivation eine Benachteiligung
erkennen lassen. Besonders stark durch Armutslagen betroffen sind jene Lebensformen, in denen
viele Frauen vertreten sind. Beispielsweise ist in Ein-Eltern-Haushalten jede zweite Person (Kind,
Mutter oder Vater) von Einkommensmangel, Teilhabemangel oder manifester Armut betroffen.

Abbildung 4.15 Armutslagen in verschiedenen Haushaltskonstellationen
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Quelle: Statistik Austria, EU-SILC (2007)

Die Betroffenheit von manifester Armut erreicht bei alleinlebenden Frauen oder alleinlebenden
Frauen mit Pension 10,2 % bzw. 12,3 % und bei Personen in Ein-Eltern-Haushalten 15,1 %. Aber
selbst wenn das Einkommen Uber der Gefahrdungsschwelle liegt, sind Frauenhaushalte Uber-
durchschnittlich von Einschréankungen betroffen. Teilhabemangel betrifft besonders alleinlebende
Frauen (12,5%) und alleinlebenden Frauen mit Pension (11,7 %) und Ein-Eltern-Haushalte
(16,8 %). Schliel3lich treten auch Armutslagen in der Form mangelnden Einkommens ohne unmit-
telbare Einschrdnkungen am haufigsten bei Ein-Eltern-Haushalten (17,4 %) und alleinlebenden
Frauen mit Pension (14,4 %) auf.
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4.6 Verbrauchsausgaben sowie IKT-Ausstattung und -Nutzung

4.6.1 Ausgaben der privaten Haushalte

Christa Kronsteiner-Mann

Daten Uber die konkreten Ausgaben der privaten Haushalte stehen aus der Konsumerhebung
2004/2005 zur Verfigung. Dabei handelt es sich um eine Haushaltserhebung, die keine Zuordnung
der Ausgaben auf einzelne Haushaltsmitglieder zuldsst, sodass bei Mehrpersonenhaushalten
geschlechtsspezifische Unterschiede in der Aufteilung der Haushaltsausgaben nicht auf der Ebene
von einzelnen Personen beriicksichtigt werden kdnnen. Eine Differenzierung nach unterschiedli-
chen Haushaltskonstellationen, ist aber auch hier moglich.

Auswertungen auf Haushaltsebene nach dem Merkmal ,Geschlecht der Hauptverdienerin®, erwei-
sen sich bei Mehrpersonenhaushalten, aufgrund der methodischen Einschrankungen als wenig
aussagekraftig, da sowohl Hohe als auch Struktur der Ausgaben weniger vom Geschlecht der
Hauptverdienerln als von der Zusammensetzung des gesamten Haushalts abhéngig sind. Wie aus
der Abbildung 4.16 ersichtlich wird, sind die Aquivalenzausgaben (siehe dazu Kapitel 4.5.1) nach
dem Geschlecht der Hauptverdienerln nahezu gleich. Diese Anndherung ist Uberwiegend auf die
Zusammensetzung des Haushalts zurlickzufihren: Mehrpersonenhaushalte mit einem méannlichen
Hauptverdiener sind im Durchschnitt grof3er (mit mehr Kindern), weiters ist die Partnerin haufiger
Teilzeit beschaftigt bzw. nicht erwerbstatig.

Abbildung 4.16 Monatliche Aquivalenzausgaben nach Geschlecht
des Hauptverdieners/der Hauptverdienerin
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Quelle: Statistik Austria, Konsumerhebung (2004/2005)

Anders als bei Haushalten, in den mehrere Personen leben, zeigen sich bei Alleinlebenden merkli-
che Unterschiede zwischen den Geschlechtern. So gaben weibliche Einpersonenhaushalte insge-
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samt 17 % weniger aus als mannliche, bei erwerbstatigen Einpersonenhaushalten reduziert sich
das Minus der Frauen auf rund 8 %.

Ein Blick auf die Ausgabenstruktur zeigt Unterschiede zwischen Frauen und Mannern

Betrachtet man die drei gréRten Ausgabengruppen, dann entfielen bei Frauen in Einpersonenhaus-
halten rund 26,4 % der Haushaltsausgaben auf Wohnen und Energie. Der Anteil bei alleinlebenden
Mannern war — wohl auch aufgrund der insgesamt héheren Ausgaben — mit 23,5 % etwas geringer.
Die Ausgaben fir Erndhrung und alkoholfreie Getrédnke waren bei alleinlebenden Frauen mit
13,4 % ebenfalls hoher als die alleinlebender Manner mit 10,1 %. Im Gegensatz dazu gaben Man-
ner einen deutlich héheren Anteil (18,9 %) als Frauen (8,2 %) fir den Bereich Verkehr aus.

Der geschlechtsspezifische Unterschied in diesem Bereich diirfte im Wesentlichen darauf zuriickzu-
fuhren sein, dass Manner haufiger Uber ein Auto verfiigen als Frauen. Wahrend 65 % der alleinle-
benden Manner ein Kraftfahrzeug besalRen, waren es bei den Frauen nur rund 40 %. Noch grofi3er
ist die Differenz bei alleinlebenden Pensionistinnen: 64 % der Pensionisten leisteten sich ein Fahr-
zeug, jedoch nur 28 % der Pensionistinnen. Noch deutlicher wird dies bei der Betrachtung der
Detailgruppen: Wahrend Frauen fur den laufenden Unterhalt von Kraftfahrzeugen monatlich nur
knapp Uber 60 € aufwendeten, waren es bei den Mannern 200 €. Noch detaillierter heif3t dies:
Méannliche Einpersonenhaushalte gaben mehr als doppelt so viel fur Treibstoff und Kfz-
Versicherung aus als weibliche und investierten sogar neunmal mehr in Instandhaltung und Repa-
ratur.

Deutliche Unterschiede zeigen sich auch bei weiteren Ausgabengruppen. Wahrend alleinlebende
Manner 4 % der Haushaltsausgaben fir alkoholische Getranke und Tabakwaren verwendeten,
schlug sich diese Ausgabengruppe bei den Frauen nur mit 2,2 % nieder. Gleiches gilt fir den Be-
such von Cafés und Restaurants fuir den alleinlebende Manner anteilsmaiig 9 % und Frauen 4,5 %
ausgaben. Die Ausgaben fiir Bekleidung und Schuhe waren hingegen bei alleinlebenden Frauen
mit einem Anteil von 6,4 % hoher als bei Mannern mit einem Anteil von 3,8 %, und auch fir Ge-
sundheit gaben alleinlebende Frauen (4,7 %) etwas mehr aus als Manner (2,6 %). Bei den Ausga-
ben fur Freizeit, Sport und Hobby waren insgesamt hingegen keine wesentlichen Unterschiede
zwischen Frauen und Mannern festzustellen. Im Detail zeigt sich aber auch hier, dass Frauen
etwas mehr fir Garten und Haustiere aufwendeten, wahrend Manner mehr in Unterhaltungs-
elektronik investierten.

4.6.2 |IKT-Ausstattung und -Nutzung

Nina Djahangiri, Edith Edelhofer

Im Bereich IKT-Ausstattung** und -Nutzung verdeutlicht sich, dass Frauen sowohl bei der Ausstat-
tung als auch bei der Nutzung Nachholbedarf gegenliber den Mannern haben. Deutlich wird auch,
dass sich der geschlechtsspezifische Unterschied mit steigendem Alter bemerkbar macht, denn in

“L|KT steht fiir Informations- und Kommunikationstechnologien.
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der jungsten Altersgruppe (16- bis 24-Jéhrige) bestand kein erwdhnenswerter Unterschied zwi-
schen Frauen und Mannern bei der IKT-Nutzung.*?

IKT-Ausstattung in Haushalten

Was die Ausstattung der Einpersonenhaushalte mit Computer (Personal Computer, Laptop oder
Handheld Computer) betrifft, war der Anteil der Manner, die Uber einen Computer verfiigten, deut-
lich hdher als jener der Frauen. Allerdings ist bei diesem Indikator eine starke Altersabhangigkeit zu
beobachten. Wahrend jingere Frauenhaushalte (16- bis 34-Jahrige) haufiger mit einem Computer
ausgestattet waren als jingere Mannerhaushalte, andert sich dieses Bild bei Personen ab 35
Jahren drastisch, denn ab hier verfligten deutlich mehr Manner tiber einen Computer.

Der Anteil der alleinlebenden Méanner, die in ihrem Haushalt Zugang zum Internet haben, war im
Jahr 2008 erkennbar hoher (64 %) als jener der alleinlebenden Frauen (47 %). Auch bei der Aus-
stattung mit einem Internetzugang war das Alter ausschlaggebend. Bei den Jiingeren gab es kaum
einen geschlechtsspezifischen Unterschied. Dieser macht sich erst ab dem 35. Lebensjahr be-
merkbar.

Geschlechtsspezifische Unterschiede zeigen sich aber auch beim Zugang zum Internet. In Méan-
nerhaushalten wurden 2008 eher Breitbandverbindungen verwendet (51 %) als dies in Frauen-
haushalten der Fall war (35 %).

IKT-Nutzung von Frauen und Mannern

65 Prozent der Frauen, jedoch 77 Prozent der Manner surften im Internet

Bezogen auf die Nutzung haben 2008 71 % der Personen in Osterreich das Internet genutzt. Nach
dem Geschlecht betrachtet, waren es 65 % Frauen und 77 % Manner, die im befragten Zeitraum*®
im Internet surften. Bei naherer Betrachtung der Altersgruppen lasst sich feststellen, dass auch hier
geschlechtsspezifische Disparitaten erst mit fortschreitendem Alter der Nutzerinnen (ab 35 Jahren)
auftraten.

Im Zeitvergleich haben Frauen bei der Internetnutzung seit 2002 deutlich aufgeholt (plus 33 Pro-
zentpunkte). Trotzdem haben die Manner mit 12 Prozentpunkten immer noch einen klaren Vor-
sprung.

Besonders deutlich ausgepragt sind die geschlechtsspezifischen Disparitaten bei den Zwecken der
Internetnutzung. E-Government-Angebote wie die Informationsgewinnung auf Websites von Amtern
und Behorden, das Herunterladen von Formularen oder das Ricksenden von ausgefiillten
Formularen wurden eher von Mannern genutzt als von Frauen. Der Anteil der Frauen, die das

42 Europaweit werden zum Thema ,IKT-Einsatz in Haushalten* seit 2002 einmal jahrlich Umfragen in Haushalten
(mit mindestens einem Haushaltsmitglied im Alter von 16 bis 74 Jahren) und bei Personen (im Alter von 16 bis
74 Jahren) durchgefihrt.

“3 personen, die in den letzten drei Monaten vor dem Befragungszeitpunkt (Februar und Méarz 2008) das Internet
genutzt haben.
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Internet zu diesem Zweck nutzten, lag in allen Altersgruppen unter jenem der Manner (Frauen: 50 %;
Manner: 58 %).

Wahrend das Interesse der Frauen im Suchen nach Informationen tiber Gesundheit, Ausbildungs-,
Weiterbildungs- oder Kursangebote, aber auch nach einem Job lag, waren Manner mehr am Her-
unterladen von Filmen, Musik, Software, Computer- oder Netzwerkspielen interessiert. So lag der
Anteil der Frauen, die das Internet zum Suchen von gesundheitsbezogenen Informationen nutzten,
bei 51 %, jener der Manner bei 41 %. Der Anteil der Frauen, die das Internet zum Herunterladen
von Software nutzten, lag bei 17 %, jener der Manner war doppelt so hoch (35 %).

Das Internet ist auch ein beliebtes Kommunikationsmittel. Das Senden oder Empfangen von
E-Mails wurde sowohl von Frauen als auch von Mannern in gleichen MalRen genutzt (Frauen: 87 %;
Ménner: 88 %). Es waren jedoch die Manner, die eher Chatrooms aufsuchten oder tber Internet
telefonierten. Auch die fortgeschrittene Kommunikation, wie z.B. das Lesen, Erstellen oder
Betreuen von Weblogs, lag in ménnlichen Handen.

32 Prozent der Frauen, jedoch 42 Prozent der Manner kauften im Internet ein

Die Mdglichkeit, rund um die Uhr Waren oder Dienstleistungen aus aller Welt tiber Internet kaufen
zu konnen, wird von immer mehr Osterreicherlnnen genutzt. Insgesamt haben 37 % aller Osterrei-
cherlnnen innerhalb des Jahres vor dem befragten Zeitraum®* im Internet eingekauft. Deutlich mehr
Manner als Frauen kauften online ein (Frauen: 32 %; Manner: 42 %). Je alter die Personen waren,
desto groRer war der geschlechtsspezifische Unterschied.

4 personen, die in den letzten zwdIf Monaten vor dem Befragungszeitpunkt (Februar und Méarz 2008) das Internet
zum Einkaufen genutzt haben.
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Abbildung 4.17 Arten der Uber Internet gekauften Waren oder Dienstleistungen
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Quelle: Statistik Austria, Europaische Erhebung tber den IKT-Einsatz in Haushalten (2008)

Von 2003 bis 2008 hat sich der Anteil der weiblichen Online-Shopper im Alter von 16 bis 74 Jahren
um 23 Prozentpunkte erhéht. Bei den unter 25-Jéhrigen ist der Anteil von 11 % im Jahr 2003 auf
43 % im Jahr 2008 gestiegen, aber auch in der Altersgruppe der 55- bis 74-jahrigen Frauen hat sich
der Anteil der weiblichen Online-Shopper von rund 2% auf 9 % erhdht.

Das traditionelle Einkaufsverhalten setzt sich auch im Internet fort. Wahrend Frauen gerne Blcher,

Kleidung oder Haushaltsgerate im Internet bestellten, taten dies Manner haufiger bei Elektrogera-
ten, Software oder Hardware.
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Das Wichtigste in Kiirze

Gesundheit und Krankheit, aber auch der Zugang zum Gesundheitssystem werden wesentlich von
sozialen Faktoren bestimmt. Geschlechtsunterschiede spielen dabei eine gro3e Rolle, aber auch
das Alter, die Familien- und Lebensform, die ethnische Zugehdorigkeit, Bildung und soziale Schicht.
Das Sichtbarmachen der Diversitat der Klientinnen und Patientinnen des Gesundheits- und Pflege-
systems stellt einen wesentlichen Beitrag zur Qualitatssicherung des Gesundheitswesens dar.

Frauen sind zunehmend von Erkrankungen betroffen, die bislang als typische Erkrankungen von
Mannern galten, wie z. B. von Herz-Kreislauf-Erkrankungen, im Besonderen von Herzinfarkten.
Auch der Lungenkrebs ist bei Frauen aufgrund steigender Raucherinnenquoten haufiger geworden,
wahrend bei Mannern die Neuerkrankungs- und Sterberaten sinken. Das Erkennen dieser ge-
schlechtsspezifischen Entwicklungen ist zur Vermeidung von Uber-, Unter- und Fehlversorgung
unabdingbar.

Das Wissen Uber den geschlechtsspezifischen gesundheitsbezogenen Lebensstil (Rauchen,
Bewegungsmangel, ungesunde Erndhrung) ermdglicht eine zielgruppenspezifische und somit
treffsichere Planung von MaRnahmen zur Gesundheitsférderung, Pravention und Fritherkennung.

Grundsatzliche Fragen der Frauengesundheit sind aber nicht nur jene zum Gesundheitszustand
und zum Gesundheitsverhalten, sondern auch zur Rolle der Frauen im Gesundheitssystem —
sowohl als Patientinnen und Klientinnen als auch als Akteurinnen. Frauen sind im Gesundheits-
system in Entscheidungspositionen noch immer unterreprasentiert, obwohl sie die Mehrheit der
Mitarbeiterinnen stellen.

Pflege ist weiblich: Zum Uberwiegenden Teil sind die zu Pflegenden aufgrund ihrer hdheren
Lebenserwartung Frauen. Aber auch das Pflegepersonal ist mehrheitlich weiblich, sowohl als pro-
fessionell Pflegende als auch als pflegende Angehdrige sowie als legale oder illegale Pflegerinnen
aus Sudost-/Osteuropa. Somit ist die Altenpflege zwar ein Bereich des Gesundheits- und Sozial-
systems, den Frauen mehr in Anspruch nehmen als Manner, sie leisten aber durch die meist ge-
ringfligig oder gar nicht bezahlten informellen Pflegeleistungen einen unverzichtbaren Beitrag.

Obwohl sich gerade im Bereich der Frauengesundheit und der Pflege die Verfligbarkeit statistischer
Daten im vergangenen Jahrzehnt stark verbessert hat, ist im Bereich der gesundheitswissenschaft-
lichen Forschung noch weiterer Handlungsbedarf gegeben. Vor allem in den Bereichen der Epide-
miologie, der Versorgungsforschung und der Evaluation fehlen Daten, die fur ein gendersensibles
Monitoring von Effektivitat und Effizienz gesundheitspolitischer Malinahmen dringend erforderlich
waren.
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Results at a glance

Health and disease as well as access to health care system are strongly influenced by social de-
terminants. Gender differences play an important role, but also age, family status and partnership,
ethnic background, education and social condition. To reveal diversity of clients and patients in
health care and nursing systems is a vital contribution to quality assurance in the health system.

Women are increasingly affected by diseases which have so far been considered to be typical male
diseases, like e. g. cardiovascular diseases, particularly myocardial infarctions. Also an increasing
number of women suffer from lung cancer due to rising rates of women who smoke, while for men
the rate of new diagnoses and morbidity for lung cancer decreases. Identification of these gender
specific trends in health system is essential to avoid under-, over- or mis-provision in health care.

Knowledge about gender specific health related lifestyle (smoking, physical inactivity, unhealthy
eating) allows the planning of measures in health promotion, prevention or early detection, which
are custom-tailored and subsequently the target groups fit accurately.

Basic items in women’s health are not only those of health status or a health related lifestyle, but
also concern the social role of women in the health system — as patients, clients and health profes-
sionals. Women continue to be underrepresented in leading positions within the health system
although they are the majority of health workers.

Nursing is female: Due to their longer life expectancy those in need for nursing care are predomi-
nantly women. Women also account for the majority of nursing staff, in professional nursing, as
informal caregivers or as legal or illegal nurses coming from southern or Eastern Europe to Austria.
Thus, care of the elderly is a sector of health and social system, which is more frequently utilized by
women, but women also contribute an essential share as ill-paid or unpaid informal caregivers.

Although the availability of statistical data in the field of women’s health and nursing care has
strongly improved in the last decade. There is still further need for action in the area of public
health. First and foremost data are lacking in epidemiology, health services research and evalua-
tion, which are urgently needed for a gender sensitive monitoring of effectiveness and efficiency of
measures in health policy.
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5 Gesundheit und Pflege

5.1 Gesundheit, Krankheit, Beeintrachtigung/Behinderung

Erika Baldaszti

5.1.1 Entwicklung und Leitlinien der Frauengesundheit

In den vergangenen zwei Jahrzehnten wurde der Gesundheit von Frauen zunehmend besondere
offentliche Aufmerksamkeit zugemessen: Sowohl die Weltgesundheitsorganisation als auch die
europdischen und angloamerikanischen Gesundheitsbehérden haben spezielle Frauengesund-
heitsprogramme etabliert, allen voran jene in den USA und Kanada sowie in Glasgow. Das européi-
sche Regionalbiro der Weltgesundheitsorganisation in Kopenhagen hat im Jahr 1995 die
europaweite Frauengesundheitsinitiative ,Investition in die Gesundheit von Frauen“ eingeleitet,
diese stand unter dem Leitmotiv ,Der Gesundheit von Frauen muss ein HéchstmalR an Aufmerk-
samkeit und Dringlichkeit zugemessen werden* (WHO, 1995). In Osterreich hat Wien im Jahr 1998
das Wiener Frauengesundheitsprogramm ins Leben gerufen, andere Bundeslander folgten. Basis
dieser Programme waren spezifische Frauengesundheitsberichte, die Frauen betreffende gesund-
heitliche Probleme und Bedurfnisse beschrieben und Defizite in der Datenlage, aber auch in der
Versorgungssituation benannten. Grundtenor dieser Berichte ist, dass es eine Vielzahl von Erkran-
kungen gibt, die bei Frauen besonders haufig sind, ausschlie3lich Frauen oder Frauen in starkerem
Ausmal’ betreffen. Daraus lasst sich ableiten, dass das Gesundheitssystem frauengerecht gestaltet
werden muss.

Bereits im Jahr 1995 hat die Weltgesundheitsorganisation Richtlinien zur Erstellung von Berichten
zur Frauengesundheit empfohlen, welche rund 90 Indikatoren umfassen, an denen sich auch der
vorliegende Text orientiert. Neben Indikatoren zur Demographie, zur politischen und sozioGkonomi-
schen Situation sowie zu frauenspezifischen gesundheitspolitischen Entwicklungen umfasst diese
Empfehlung als Gesundheitsindikatoren im engeren Sinn Aspekte des gesundheitsbezogenen
Lebensstils, der sexuellen und reproduktiven Gesundheit sowie des Gesundheitszustandes (Er-
krankungen, Todesursachen). Weiters werden frauenspezifische Angebote des Gesundheits-
systems und aktuelle, fir Frauen relevante gesundheitspolitische Entwicklungen thematisiert. Eine
zentrale Forderung der Weltgesundheitsorganisation war, dass Frauengesundheitsberichte regel-
mafig erstellt werden mussen und eine Monitoring-Funktion flr Fortschritte in der Verbesserung
der gesundheitlichen Lage von Frauen haben.
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Als allgemeine Grundprinzipien der Frauengesundheit haben sich in den vergangenen Jahrzehn-
ten folgende Leitlinien im Umgang mit Gesundheit herauskristallisiert:

e die Berticksichtigung des Einflusses sozialer Ungleichheiten auf die Gesundheit;

e die Unterscheidung der einzelnen Lebensphasen bei Aussagen Uber die Gesundheit und das
Auftreten von Krankheiten;

e die Beachtung des Einflusses unterschiedlicher Lebenswelten bzw. Settings auf die Gesund-
heit, z. B. des Arbeitsplatzes;

o die besondere Aufmerksamekeit fiir die Gesundheit von Frauen in marginalisierten gesellschaft-
liche Gruppen, wie etwa Obdachlose oder Prostituierte, sowie fur von stigmatisierten Erkran-
kungen betroffene Frauen, wie beispielsweise HIV/AIDS, psychische Erkrankungen oder von
Frauen, die unter gesundheitlichen Folgen hauslicher Gewalt leiden.

5.1.2 Gesundheitsbezogener Lebensstil und Gesundheitsrisiken

Ein ungesunder Lebensstil — im Besonderen tbermaRiger Tabakkonsum, Fehlerndhrung und kor-
perliche Inaktivitat — gilt bei beiden Geschlechtern als der wesentlichste vermeidbare Risikofaktor
fur Herz-Kreislauf-Erkrankungen, der haufigsten Todesursache in Industrielandern. Der Lebensstil
ist auch Ansatzpunkt fir Programme der Primarpravention und Gesundheitsforderung — inzwischen
gilt es als Standard, dass diese geschlechtsspezifisch angelegt sind.

UbermaRiger Tabakkonsum, Fehlernahrung, korperliche Inaktivitat, Ubergewicht

Der gesundheitsbezogene Lebensstil der Osterreicherinnen weist deutliche Unterschiede zwischen
Frauen und Mannern auf. Rund ein Finftel der Osterreicherinnen und mehr als ein Viertel der
Osterreicher im Alter ab 15 Jahren rauchen taglich (Frauen: 19,4 %, Manner: 27,5 %).

Insgesamt rauchen also weniger Frauen als Manner, bei einer Betrachtung der unterschiedlichen
Altersgruppen zeigt sich jedoch besonders bei jiingeren Frauen ein héherer Anteil an Raucherinnen
(15 bis 29 Jahre: Frauen 28,6 %, Manner 31,7 %). Die Ergebnisse unterschiedlicher Befragungen
seit dem Jahr 1972 zeigen einen kontinuierlich steigenden Anteil von Raucherinnen und eine steti-
ge Abnahme der Raucher. Diese Entwicklung zeigt noch weitere langerfristige negative Auswirkun-
gen: Sowohl die Neuerkrankungen als auch die Sterblichkeit an Lungenkrebs steigen bei Frauen
kontinuierlich an (siehe Kapitel 5.1.3).
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Abbildung 5.1 Anteil der Raucherinnen und Raucher in der Bevdlkerung ab 16 Jahren
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Quelle: Statistik Austria, Osterreichische Gesundheitsbefragung 2006/2007 (2007, S. 37, S. 179)
Tabelle 5.1 Ausgewahlte Aspekte des Lebensstils von Frauen und Mannern (in %)
Altersgruppe Tagliche Ubergewicht! Adipositas® Misch- Korper-
Rauche BMI 25 bis unter 30 BMI 30 und mehr kost mit lich ,
rinnen viel inaktiv
1999 2006/2007 1999 2006/2007 Fleisch
Frauen
Zusammen 19,4 215 29,9 9,1 13,4 14,2 22,3
15-29 Jahre 28,6 9,1 14,1 34 5,8 16,4 26,5
30-44 Jahre 24,5 15,8 23,4 6,3 9,4 16,2 20,5
45-59 Jahre 21,1 26,9 33,3 11,9 16,5 15,0 22,3
60-74 Jahre 9,4 32,0 41,3 15,6 20,9 11,4 20,6
75 und mehr Jahre 2,2 26,9 40,7 8,2 15,0 8,5 21,3
Manner
Zusammen 27,5 54,4 44,9 9,1 12,8 40,3 18,2
15-29 Jahre 31,7 42,4 24,0 3,9 57 52,8 15,3
30-44 Jahre 34,6 53,4 44,0 7,4 10,8 43,3 18,0
45-59 Jahre 28,3 59,9 52,2 12,9 17,2 39,5 19,5
60-74 Jahre 15,2 60,1 52,9 135 18,6 27,8 20,4
75 und mehr Jahre 6,3 56,1 51,5 6,7 8,1 16,8 19,0
Sex-Ratio (Manner=1)* 0,7 04 0,7 1,0 1,0 04 1,2
Veranderung (1999=100)
Frauen 139 147
Méanner 83 141

! Um einen Vergleich mit dem Mikrozensus-Programm ,Fragen zur Gesundheit* aus dem Jahr 1999 anstellen zu
kénnen, wurde in die BMI-Berechnung nur die Bevolkerung im Alter ab 20 Jahren einbezogen.

2 Frage nach korperlichen Aktivitaten wahrend des letzten Jahres: Spaziergang, Radfahren oder andere leichte
Aktivitaten weniger als vier Stunden pro Woche.

% Verhéltnis der Zahl der Frauen im Vergleich zu den Mannern, ausgedriickt als Anteil der Frauen gemessen an den
Mannern.

Quelle: Statistik Austria, Osterreichische Gesundheitsbefragung 2006/2007 (2007, S. 59ff.)
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Frauen und Méanner unterscheiden sich stark hinsichtlich ihrer Erndhrungsgewohnheiten: Frauen
bevorzugen Mischkost mit viel Obst und Gemiise, Manner hingegen Mischkost mit viel Fleisch
(Manner: 40,3 %, Frauen: 14,2 %). Mit zunehmendem Alter nimmt der Fleischkonsum bei beiden
Geschlechtern ab, wahrend bei den Frauen die Vorliebe fir Obst und Gemise relativ konstant
bleibt.

Rund ein Funftel der Osterreicherinnen ist korperlich inaktiv, das heit, die Personen haben bei der
Befragung angegeben, weniger als vier Stunden pro Woche leichte Aktivitdten wie z. B. Spazieren-
gehen oder Radfahren durchzufiihren. Frauen sind etwas haufiger korperlich inaktiv als Manner,
jedoch vor allem in der Altersgruppe von 15 bis 29 Jahren, wo etwas mehr als ein Viertel der Frau-
en (26,5 %), aber nur 15,3 % der Manner korperlich inaktiv sind.

Deutliche Geschlechtsunterschiede zeigen sich auch hinsichtlich des Ubergewichts, nicht aber
beim extremen Ubergewicht, der Adipositas. Frauen sind deutlich seltener (ibergewichtig (Frauen:
29,9 %, Manner: 44,9 %), aber in annédhernd gleichem Ausmal} adipds wie Manner (jeweils 13 %).

Einfluss der sozialen Lage auf den gesundheitsbezogenen Lebensstil

Es liegen zahlreiche Befunde vor, dass soziale Faktoren den gesundheitsbezogenen Lebensstil
und die Gesundheit mal3geblich beeinflussen. Wesentliche Einflussfaktoren sind vor allem die
Bildung, aber auch das Einkommen, die berufliche Tatigkeit bzw. Arbeitslosigkeit oder ein Migra-
tionshintergrund. Dieser soziale Gradient von Gesundheit und Krankheit zeigt bei Frauen und
Mannern unterschiedlich starke Auswirkungen. Letztendlich wirkt er sich auch auf die Sterblichkeit
aus: Der Unterschied in der Lebenserwartung zwischen hochster und niedrigster Bildungsstufe
(Abschluss einer Hochschule bzw. der Pflichtschule) betragt bei Méannern 6,2 Jahre, bei Frauen
2,6 Jahre (Klotz, 2007).

Frauen und Manner der niedrigsten Bildungsstufe rauchen haufiger taglich, und auch extremes
Ubergewicht ist weiter verbreitet als bei den hochsten Bildungsschichten. Manner der niedrigsten
Bildungsstufe rauchen doppelt so haufig wie Manner der hdchsten (35,3 % vs. 17,3 %), bei Frauen
ist der Bildungsunterschied etwas geringer (26,9 % vs. 16,6 %). Das heif3t, Akademikerinnen rau-
chen gleich haufig wie Akademiker — aber doch deutlich weniger als Frauen der niedrigeren Bil-
dungsstufen.

Extrem hohe Raucherquoten finden sich bei Frauen und Mannern, die von Arbeitslosigkeit betroffen
sind, wobei hier der Unterschied zwischen den Geschlechtern gering ist (Manner: 46,1 %, Frauen:
44 %).
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Abbildung 5.2 Einfluss der sozialen Lage auf den gesundheitlichen Lebensstil

Tagliche Raucherinnen 2006/2007 Extremes Ubergewicht (Adipositas) 2006/2007
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Quelle: Statistik Austria, Soziodemographische und sozio6konomische Determinanten
der Gesundheit (2008, S. 39ff)

Hinsichtlich des extremen Ubergewichts (Adipositas) ist der Einfluss der sozialen Lage bei den
Frauen besonders deutlich erkennbar. Extremes Ubergewicht ist bei den Frauen der untersten
Bildungsstufe 2,6-mal so haufig wie bei Akademikerinnen. Ebenso ist Adipositas bei arbeitslosen
Frauen 2,3-mal so haufig wie bei erwerbstatigen Frauen, bei Mannern ist diesbeziglich kein Unter-

schied zu erkennen.

5.1.3 Gesundheitszustand (Erkrankungen, Todesursachen)

Die Frage, ob Frauen oder Ménner das gestindere Geschlecht sind, ist nicht einfach zu beantwor-
ten. Hartester Indikator ist wohl die Lebenserwartung, die bei Frauen um rund sechs Jahre hoher
liegt als bei Mannern (siehe auch Kapitel 1.2 in Teil 1). Tatsache ist weiters auch, dass viele der
schweren Erkrankungen Frauen und Méanner in unterschiedlichem Ausmalfd betreffen und es eine

Reihe von Erkrankungen gibt, die ausschlie3lich Frauen betreffen.

Die schwerwiegendsten Erkrankungen: Herz-Kreislauf-Erkrankungen und Krebs

Herz-Kreislauf-Erkrankungen sind in Industrielandern sowohl bei Frauen als auch bei Mannern die

haufigste Ursache fiir Spitalsaufenthalte und Sterblichkeit.
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Tabelle 5.2 Herz-Kreislauf-Erkrankungen nach Geschlecht

Herz-Kreislauf- 1998 2007 Veranderung Sex-Ratio®
Erkrankung (1998=100) (Manner=1)
Frauen Méanner Frauen Méanner Frauen Manner 1998 2007

Krankheiten des Kreislaufsystems insgesamt <100-199>

Spitalsentlassungen N 154.826 151.976 161.764 175.496 104 115 1,0 0,9
R 3.753,7 3.945,2 3.796,5 4.343)9 101 110 1,0 0,9

Todesursachen N 24.958 17.586 19.466 13.398 78 76 1,4 15
R 204,9 330,8 127,4 198,6 62 54 0,6 0,7

Bluthochdruck/Hypertonie <I10-115>

Spitalsentlassungen N 18.129 11.076 22.015 12.497 121 113 1,6 1,8
R 439,5 287,5 516,7 309,3 118 108 15 1,7

Todesursachen N 856 417 1.951 875 228 210 2,1 2,2
R 6,9 7,8 12,2 12,8 177 164 0,9 1,0

Akuter Myokardinfarkt <I21-122>

Spitalsentlassungen N 5.192 7.616 6.908 10.614 133 139 0,7 0,7
R 125,9 197,7 162,1 262,7 129 133 0,6 0,6

Todesursachen N 3.946 4.684 2.608 3.166 66 68 0,8 0,8
R 76,8 89 19,3 48 25 54 0,9 04

Cerebrovasculare Krankheiten <160-169>

Spitalsentlassungen N 29.468 26.225 24.289 25.405 82 97 1,1 1,0
R 714,4 680,8 570 628,8 80 92 1,0 0,9

Todesursachen N 6.160 3.469 3.392 2.031 55 59 1,8 1,7
R 51,1 65,2 26,2 29,6 51 45 0,8 0,9

Alle Diagnosen

Spitalsentlassungen N  1.213.270 985.429 1.462.473 1.230.901 121 125 1,2 1,2
R  29.41530 25.581,20 34.323,40 30.467,20 117 119 11 11

Todesursachen N 41.957 36.382 39.647 34.978 94 96 1,2 11
R 405,7 708,6 327 548,9 81 77 0,6 0,6

Legende: N = Absolutzahlen; R = Rate (Spitalsentlassungen: auf 100.000 der Bevolkerung, Todesursachen: alters-
standardisierte Rate); Spitalsentlassungen: alle Spitéler, Patientinnen mit Wohnsitz Osterreich.

! Verhéltnis der Zahl der Frauen im Vergleich zu den Mannern, ausgedriickt als Anteil der Frauen gemessen an den
Méannern.

Quelle: Statistik Austria, Spitalsentlassungsstatistik, Todesursachenstatistik (2009)

In Osterreich dominieren Herz-Kreislauf-Erkrankungen und Krebs bei den Ursachen fiir stationére
Aufenthalte in Krankenanstalten: Im Jahr 2007 waren 13 % aller Spitalsentlassungsfalle auf Herz-
Kreislauf-Erkrankungen und 14 % auf Krebs zurlickzufiihnren. Weiters waren im Jahr 2007 14 %
aller stationaren Aufenthalte von Mannern und 11 % jener von Frauen durch Herz-Kreislauf-
Erkrankungen verursacht (1998: 15 % vs. 12 %).

Herz-Kreislauf-Erkrankungen sind mit einem Anteil von 44 % aller Verstorbenen (im Jahr 2007)
bereits seit Jahren die haufigste Todesursache. Gemeinsam mit Krebs, der die Ursache fir rund
25 % aller Todesfalle ist, sind diese beiden Erkrankungsgruppen fir mehr als zwei Drittel aller
Todesfélle verantwortlich. Aufgrund des groReren Anteils an Frauen in den hoheren Altersgruppen
sind mehr Frauen als Manner vom Tod durch Herz-Kreislauf-Erkrankungen betroffen. Im Jahr 2007
hatten 49 % aller weiblichen vs. 38 % aller mannlichen Verstorbenen Herz-Kreislauf-Erkrankungen
als Todesursache (1998: 59 % vs. 48 %). An Herz-Kreislauf-Erkrankungen versterben Frauen
1,5-mal haufiger als Manner. Betrachtet man jedoch die altersspezifischen Raten, sieht man die
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starkere Betroffenheit von Mannern durch die Todesursache Herz-Kreislauf-Erkrankungen (siehe
Tabelle 5.2).

Krebs zahlt nach den Herz-Kreislauf-Erkrankungen zu den haufigsten schwerwiegenden Erkran-
kungen von Frauen und Mannern.

Abbildung 5.3 Entwicklung der Krebs-Erkrankungen von Frauen

Krebs-Neuerkrankungen Krebs-Sterblichkeit
altersstandardisierte Rate auf 100.000 Personen altersstandardisierte Rate auf 100.000 Personen
80

.‘~ o
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Sre” ’ e L
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- - - B.N.desDickdarmes (C18 ~  =eee - B.N. der Cervix uteri (C53)
B.N. der Luftrohre, Bronchien und der Lunge (C33-C34) —+— B.N. der and. Teile d. Gebarmutter (C54, C55)
e BN, der Brustdriise [Mamma] (C50) == B.N. des Ovars (C56)

B.N. = Bésartige Neubildungen
Quelle: Statistik Austria, Krebsstatistik, Todesursachenstatistik (2009).

In Osterreich sind im Jahr 2006 17.202 Frauen und 19.717 Manner an Krebs neu erkrankt, im Jahr
2008 sind 9.224 Frauen und 10.556 Manner daran verstorben (siehe Tabelle 5.3). Derzeit leben in
Osterreich rund 250.000 Menschen, die jemals in inrem Leben Krebs hatten oder derzeit haben.

Besonders der Brustkrebs ist national und international das haufigste onkologische Problem. An
Brustkrebs sind im Jahr 2006 4.841 Frauen neu erkrankt und 1.490 Frauen verstorben. Das heif3t,
Brustkrebs ist die Ursache fir 28 % aller Neuerkrankungen und 16 % aller Sterbefélle bei Frauen
aufgrund von Krebs.
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Tabelle 5.3 Neuerkrankungen und Sterblichkeit an Krebs nach Geschlecht

Krebserkrankung 1997 (Krebs- 2006 (Krebs- Veranderung Sex-Ratio*
Neuerkrankungen) Neuerkrankungen) (1997 bzw. (Mé&nner=1)
1999 (Todes- 2008 (Todes- 1999=100)
ursachen) ursachen)
Frauen Manner Frauen Manner  Frauen Manner 1997 2006
bzw. bzw.
1999 2008
Bdsartige Neubildungen (Krebs) zusammen <C00-C43,C45-C97>
Neuerkrankungen N 17.948 18.147 17.202 19.717 96 109 1,0 0,9
R 258,9 395,2 233,6 327,1 90 83 0,7 0,7
Todesursachen N 9.100 9.610 9.244 10.566 102 110 0,9 0,9
R 108,3 180,6 97,1 159 90 88 0,6 0,6
Bosartige Neubildungen des Dickdarms <C18>
Neuerkrankungen N 1.552 1.665 1.437 1.663 93 100 0,9 0,9
R 18,6 32,3 15,5 26,2 83 81 0,6 0,6
Todesursachen N 940 864 701 836 75 97 11 0,8
R 9,7 15,9 6,1 12,2 63 77 0,6 0,5
Bosartige Neubildungen der Lunge <C33-C34>
Neuerkrankungen N 1.078 2.628 1.310 2.593 122 99 0,4 0,5
R 15 51,5 17,5 42,3 117 82 0,3 0,4
Todesursachen N 951 2.296 1.222 2.386 128 104 0,4 0,5
R 12,5 43,2 14,7 36,7 118 85 0,3 04
Bdsartige Neubildungen der Brustdriise <C50>
Neuerkrankungen N 4.882 53 4.841 56 99 106 - -
R 77,4 1 71,2 0,9 92 90 - -
Todesursachen N 1.562 15 1.490 9 95 60 - -
R 20,5 0,3 16,7 0,1 81 33 - -
Alle Diagnosen
Todesursachen N 42.320 35.880 39.927 35.156 94 98 1,2 11
R 403,6 686,5 325 593,3 81 86 0,6 0,5

Legende: N = Absolutzahlen; R = Rate = altersstandardisierte Rate auf 100.000 der Bevdlkerung gleichen Alters und
Geschlechts.

! Verhaltnis der Zahl der Frauen im Vergleich zu Mannern, ausgedriickt als Anteil der Frauen gemessen an den
Mannern.

Quelle: Statistik Austria, Krebsstatistik, Todesursachenstatistik (2009)

Nach dem Brustkrebs ist der Lungenkrebs eine fir Frauen relevante Krebserkrankung. Seit der
Einrichtung des Osterreichischen Krebsregisters im Jahr 1988 hat sich der Lungenkrebs bei Frauen
von einer der seltensten Krebslokalisationen bei Neuerkrankung zur zweithdufigsten entwickelt.
Dies ist in engem Zusammenhang mit dem steigenden Tabakkonsum von Frauen zu sehen (siehe
Kapitel 5.1.2).

Geschlechtsunterschiede bei hdufigen Erkrankungen und Todesursachen

Das Krankheitsspektrum von Frauen und Mannern unterscheidet sich deutlich. Zu vielen, auch sehr
haufigen und schweren Erkrankungen lassen sich jedoch keine genauen Aussagen treffen, da in
Osterreich nur sehr wenige epidemiologische Studien vorliegen. Die Statistik Austria kann auf die
Gesundheitsbefragung 2006/2007 (selbst berichtete Erkrankungen), auf die Spitalsentlassungs-
Statistik (stationdre Aufenthalte in Krankenanstalten) und auf die Todesursachen-Statistik Bezug
nehmen.
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Tabelle 5.4 Geschlechtsunterschiede bei hdufigen Erkrankungen und Todesursachen

Diagnosen <ICD-10. Rev.> Personen/Falle pro 100.000 der Sex-Ratio®
Bevolkerung (Ménner=1)
Frauen Manner Frauen Manner

Ein-Jahres-Pravalenz, selbst berichtete Erkrankungen It. Gesundheitsbefragung 2006/2007,
Bevélkerung 15 Jahre u. alter

Diabetes mellitus <E10-E14> 215.300 174.200 5.940 5.188 1,2
Depression, affektive Stérungen <F30-F39>, 299.500 178.000 8.264 5.301 1,7
Angststorungen <F40, F41>
Migrane, Kopfschmerz-Syndrome <G43, G44> 744.600 306.500 20.545 9.129 2,4
Asthma <J45, J46> 91.100 138.000 2.514 4.110 0,7
Chronische Atemwegserkrankungen, COPD 150.700 118.800 4.158 3.538 1,3
<J40-J44, 47>
Magen-, Zwolffingerdarm-Geschwiir <K25-K28> 102.500 81.400 2.828 2.424 1,3
Rheumatoide Arthritis <M05, M06>, Arthrose 673.600 400.200 18.586 11.919 1,7
<M15-M19>
Spondylopathien, Dorsopathien <M45-M54> 1.249.800 1.025.500 34.484 30.543 1,2
Osteoporose <M80-M82> 327.200 53.500 9.028 1.593 6,1
Allergien 639.200 455.600 17.637 13.569 14
Harninkontinenz 258.900 109.300 7.143 3.255 2,4
Spitalsentlassungen 2006
Demenz <F00-F03> 6.583 3.188 155 79 2,1
Femurfrakturen <S72> 13.305 5.819 313 144 2,3
Entziindungen der weiblichen Beckenorgane 5.582 - 131 - -
<N70-N77>
Menstruations- und klimakterische Stérungen 15.330 - 360 - -
<N91-N95>
Curettagen der Gebarmutter? 42.012 - 988 - -
Gebarmutterentfernungen? 10.794 - 254 - -
Todesursachen 2006
Selbstmord und Selbstschadigung <X60-X84> 296 997 5 20 0,6
Unfalle <V01-X59> 977 1.543 11 30 0,6
darunter:
Transportmittelunfalle <V01-V99> 192 534 4 12 0,4
Unfélle durch Sturz <wW00-W19> 447 507 4 8 0,9

! Verhaltnis der Zahl der Frauen im Vergleich zu Mannern, ausgedriickt als Anteil der Frauen gemessen an den
Méannern.
2 Medizinische Einzelleistungen laut Leistungskatalog des Gesundheitsministeriums.

Quelle: Statistik Austria, Osterreichische Gesundheitsbefragung 2006/2007 (2007),
Spitalsentlassungsstatistik (2008), Todesursachenstatistik (2007)

Laut Gesundheitsbefragung 2006/2007 zahlen bei Frauen und Mannern Rickenschmerzen und
Wirbelsaulenbeschwerden (Dorsopathien, Spondylopathien) zu den am haufigsten genannten
Erkrankungen, Frauen sind um das 1,2fache haufiger davon betroffen (Frauen: 1.249.800, Manner:
1.025.500). Frauen sind um das 6,1fache haufiger von Osteoporose betroffen als Manner: Rund
327.200 Frauen und 53.500 Manner leiden darunter. Frauen berichten weiters um das 2,4fache
haufiger als Manner, an Migrane bzw. Kopfschmerz-Syndromen (746.600 Frauen, 306.500 Manner)
und an Harninkontinenz zu leiden (258.900 Frauen, 109.300 Manner). Depressionen und Angst-
stérungen werden von Frauen um das 1,7fache haufiger genannt (Frauen: 299.700, Manner:
178.000).
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Die typischen Alterserkrankungen Demenz und Femurfrakturen (Oberschenkelbruch) fihren bei
Frauen mehr als doppelt so haufig zu Spitalsaufenthalten wie bei Mannern. Aufgrund von Demenz
waren im Jahr 2006 bei Frauen rund 6.600, bei Mannern 3.200 Spitalsaufenthalte erforderlich.
Femurfrakturen fihrten zu 13.300 Spitalsaufenthalten bei Frauen, bei Mannern zu 5.800. Diese
Geschlechtsunterschiede sind tberwiegend auf den gré3eren Frauenanteil in den héheren Alters-
gruppen zurlickzufiihren.

Haufige operative Eingriffe, die bei Frauen im Rahmen eines stationédren Aufenthalts im Jahr 2006
durchgefiihrt wurden, waren Curettagen der Gebarmutter (42.000) und Gebarmutterentfernungen
(10.800). Aufgrund von Menstruations- und klimakterischen Stérungen kam es zu 15.300 stationa-
ren Aufenthalten.

Was die Todesursachen betrifft, fallt auf, dass Frauen deutlich seltener Selbstmord begehen
(296 Frauen vs. 997 Manner) und seltener tédliche Unfalle erleiden (977 Frauen vs. 1.543 Manner).

5.1.4 Frauen mit Beeintrachtigungen/Behinderungen

Im vergangenen Jahrzehnt hat in der Behindertenpolitik eine positive Entwicklung eingesetzt, die
die spezifischen Bedirfnisse von Frauen mit Behinderung vermehrt thematisiert. Frauen mit Behin-
derung sind haufig mehrfach belastet: Zur tradierten Mehrfachbelastung als Frau kommt die Belas-
tung durch die Behinderung hinzu.

Begriffe und Definitionen von Beeintrachtigungen/Behinderungen

Ein wichtiger Aspekt und Grundlage der Behindertenpolitik war zunachst das Bemiihen um eine
Eingrenzung der betroffenen Zielgruppe und um eine nicht diskriminierende Definition des Begriffs
der Behinderung. Besonders im vergangenen Jahrzehnt ist eine Abkehr von einer rein medizinisch
bzw. gesundheitlich bestimmten Auffassung von Behinderung als physisches, geistiges oder psy-
chisches Defizit hin zu einem ganzheitlich orientierten ,bio-psycho-sozialen“ Verstandnis zu erken-
nen. Die Weltgesundheitsorganisation hat in der Weiterentwicklung ihres Klassifikationsschemas
fur Behinderung nicht nur die Defizite einer Person im Sinne einer Beeintrachtigung von Korper-
funktionen bertcksichtigt, sondern auch die personlichen Fahigkeiten zur Aktivitat und gesellschaft-
lichen Teilhabe sowie unterschiedliche Kontextfaktoren (ICIDH-2 International Classification of
Impairments, Activities and Participation, 1999).

Im Osterreichischen Behinderteneinstellungsgesetz (8 3) und im Bundespflegegeldgesetz (8 4)
werden jene Personen als behindert bezeichnet, die eine subjektiv wahrgenommene starke Beein-
trachtigung bei der Verrichtung taglicher Arbeiten haben, die mindestens schon sechs Monate
andauert.

Datenlage zu Behinderungen und lang andauernden Beeintrachtigungen

Eine umfassende amtliche Statistik aller von einer langer dauernden schweren Beeintrachtigung
oder Behinderung betroffenen Menschen ist nicht vorhanden. In jlingster Zeit hat das Sozialministe-
rium einen ,Bericht zur Lage von Menschen mit Behinderungen® erstellt, der eine Vielzahl von
Aspekten und fiir Menschen mit Behinderungen relevanten Lebensbereichen abzudecken versucht
(BMSK, 2008).
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Amtliche Statistiken gibt es lediglich tiber verschiedene Gruppen behinderter Menschen, die Sozial-
leistungen beziehen. Einzelne Personen kdnnen jedoch mehreren der folgenden Gruppen angehé-
ren (insgesamt rd. 1.154.000 Sozialleistungs-Bezlige, rund die Halfte betreffen Frauen):

Invaliditatspensionen der Pensionsversicherung (rd. 445.000, 40 % Frauen);
Bundes-Pflegegeld (rd. 350.000, 68 % Frauen);
Landes-Pflegegeld (rd. 60.000, 66 % Frauen);

begtinstigte Behinderte nach dem Behinderten-Einstellungs-Gesetz (rd. 93.000,
40 % Frauen);

vorgemerkte Arbeitslose mit Behinderung laut Arbeitsmarktservice (rd. 30.000,
40 % Frauen);

Versehrtenrente der Unfallversicherung (rd. 89.000; 25 % Frauen);

vV v Vvyy

v

erhoéhte Familienbeihilfe nach dem Familien-Lastenausgleichs-Gesetz (rd. 68.000);
Beschadigte nach dem Kriegsopferversorgungs-Gesetz (rd. 17.000);

vV v vy

Beschadigte nach dem Heeresversorgungs-Gesetz (rd. 1.700).

Neben diesen Statistiken hat die Statistik Austria drei weitere Datenquellen aufzuweisen, die Men-
schen mit Behinderung betreffen:

m Die Ergebnisse der EU-weiten jahrlichen ,Erhebung zu den Einkommen und Lebensbedingun-
gen* (EU Statistics on Income and Living Conditions — EU-SILC): Hochgerechnet betragt die
Zahl der Menschen mit Behinderungen im engeren Sinn (langer als sechs Monate beeintrach-
tig) in Osterreich 633.000 Personen bzw. 9 % der Bevolkerung ab 16 Jahren. Der Frauenanteil
bei Menschen mit Behinderung im engeren Sinn betragt 54 %. Knapp zwei Drittel der Frauen
mit Behinderung — aber nur 38 % der Manner — sind 65 Jahre oder alter. Eine Behinderung im
weiteren Sinn weisen rund eine Million Menschen auf. Insgesamt weisen also rund 1,6 Mio.
Menschen dauerhafte Beeintrachtigungen unterschiedlichen Grades auf. Die EU-SILC-
Erhebung ermdglicht umfassende Analysen der sozialen Situation von Haushalten mit Men-
schen mit Behinderung in Osterreich.

m In der Osterreichischen Gesundheitsbefragung 2006/2007 wurde — vergleichbar den in der EU-
SILC gestellten Fragen — Behinderung als starke Einschrankung bei Tatigkeiten des normalen
Alltagslebens definiert. Die Ergebnisse der Gesundheitsbefragung entsprechen jenen von EU-
SILC: 9,1 % bzw. 636.000 Personen beschreiben sich selbst als stark eingeschrankt. Ver-
gleichbar mit den Ergebnissen von EU-SILC betréagt der Frauenanteil 56 %.

Eine vom Sozialministerium beauftragte Befragung zum Thema ,Menschen mit Behinderungen“ im
Jahr 2007 verwendete eine Definition von Beeintrachtigung, die von leichten Sehbeeintrachtigun-
gen bis zu Fallen vollstandiger Immobilitéat reichte. Die Befragung ergab, dass sich hochgerechnet
1,7 Mio. Menschen der 6sterreichischen Wohnbevélkerung in Privathaushalten als dauerhaft ein-
geschrankt bezeichnen, was anndhrend dem Wert von EU-SILC entspricht.
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5.1.5 Geschlechtsspezifische Nutzung des Gesundheitssystems

Inanspruchnahme von Angeboten des Gesundheitssystems

Frauen und Manner haben einen unterschiedlichen Bedarf und spezifische Bedurfnisse hinsichtlich
der Nutzung der Angebote des Gesundheitssystems.

Wahrend bei der Inanspruchnahme von Vorsorge-Untersuchungen die Unterschiede zwischen den
Geschlechtern eher gering sind, nehmen Frauen deutlich haufiger Medikamente oder suchen
Arztlnnen und andere Gesundheitseinrichtungen auf.

Frauen lassen um das 1,2fache haufiger als Manner Blutdruck- und Cholesterin-Kontrollen vor-
nehmen, bei Gesundenuntersuchungen und Grippe-Impfung liegen jedoch die Manner geringfiigig
vor den Frauen. Rund 779.200 Frauen (35 % der Frauen im Alter ab 40 Jahren) haben in den 12
der Befragung vorangegangenen Monaten eine Mammografie, rund 1,7 Mio. Frauen (46 % der
Frauen im Alter ab 40 Jahren) einen Krebsabstrich durchfiihren lassen.

Die Haufigkeit des Medikamentenkonsums Uberwiegt ganz deutlich bei den Frauen: Sie nehmen
laut Selbstauskunft 2,8-mal so haufig wie Manner Medikamente gegen Kopfschmerzen und etwa
doppelt so haufig wie Manner Antidepressiva, Schlafmittel oder Mittel gegen Gelenksschmerzen.

Beinahe 160.000 Frauen — das sind rund 10 % der Frauen ab 50 Jahren — geben an, Hormon-
Ersatztherapie im Zusammenhang mit der Menopause zu nehmen. Bei den Méannern sind es nur
rund 15.800 (rund 1 % der Manner ab 50 Jahren), die Hormone aufgrund der Andropause nehmen.

Am haufigsten von Frauen in Anspruch genommene Arztinnen sind Gynakologinnen und Allge-
meinmedizinerinnen. Rund 84 % der Frauen haben im Jahr vor der Befragung eine/n Gynakologln,
81 % eine/n Allgemeinmedizinerin aufgesucht. Frauen nehmen generell Arztinnen, Ambulanzen,
Physiotherapie oder Psychotherapie etwas haufiger in Anspruch als Manner. Deutlich haufiger
jedoch — nahezu um das Dreifache — nutzen Frauen Hauskrankenpflege, Hom&opathie und kom-
plementére Behandlungsmethoden.
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Tabelle 5.5 Inanspruchnahme von Gesundheitsvorsorge und Gesundheitseinrichtungen

Behandlungsangebot Personen/Falle pro 100.000 der Bevdlke- Sex-Ratio*
rung 15 Jahre und alter (Méanner=1)

Frauen Méanner Frauen Méanner

Vorsorge-Untersuchungen in den letzten 12 Monaten

Blutdruck-Kontrolle 2.625.300  2.208.800 72.437 65.589 1,2
Cholesterin-Kontrolle 1.927.700  1.641.300 53.189 48.738 1,2
Mammografie (Alter 40 Jahre und alter) 779.200 0 34.731 0 0
Krebsabstrich 1.680.800 0 46.376 0 0
Darmspiegelung (Alter 40 Jahre und alter) 178.100 157.000 7.938 8.009 11
Gesundenuntersuchung 727.300 716.100 20.067 21.264 1
Aufrechter Grippe-Impfschutz 746.800 740.100 20.606 21.977 1
Medikamentenkonsum in den letzten zwei Wochen
Bluthochdruck 713.300 544,500 19.681 16.169 1,3
Cholesterin 216.900 193.670 5.985 5.751 1,1
Diabetes 187.200 149.300 5.165 4.433 1,3
Gelenksschmerzen 499.800 267.700 13.790 7.949 1,9
Kopfschmerzen 373.200 131.000 10.297 3.890 2,8
Andere Schmerzen 576.800 376.800 15.915 11.189 15
Depression 209.900 114.500 5.792 3.400 1,8
Schlafstérungen 232.700 111.800 6.421 3.320 2,1
Antibiotika 142.200 99.400 3.924 2.952 14
Verhltungsmittel (Rate: Alter 15- 50 Jahre) 279.500 0 13.648 0 0
Hormone/Andropause/Menopause 159.800 15.800 10.252 1.256 10,1

(Rate: Alter 50 Jahre und alter)
Inanspruchnahme von Arztinnen/Arzten und Gesundheitseinrichtungen in den letzten 12 Monaten

Allgemeinmedizinerin 2.964.500 2.545.600 81.796 75.591 1,2
Spitals-, Unfallambulanz 684.900 616.400 18.898 18.304 1,1
Betriebsarztin/Betriebsarzt 123.900 246.800 3.419 7.329 0,5
Gynakologin 3.030.700 0 83.622 0 0
Hautérztin/Hautarzt 572.600 416.300 15.799 12.362 14
Augenarztin/Augenarzt 1.083.900 778.000 29.907 23.102 14
Internistin 607.300 485.100 16.756 14.405 1,3
Orthopadin 454.300 332.700 12.535 9.879 14
HNO-Arztin/HNO-Arzt 385.000 331.500 10.623 9.844 1,2
Zahnarztin/Zahnarzt 2.241.500 1.982.600 61.847 58.872 1,1
Physiotherapie 435.700 290.600 12.022 8.629 15
Psychotherapie 84.000 50.000 2.318 1.485 1,7
Hauskrankenpflege 21.300 6.200 588 184 3,4
Homdopathie 127.800 39.500 3.5626 1.173 3,2
Komplementéare Behandlungsmethoden 119.300 48.300 3.292 1.434 25

! Verhéltnis der Zahl der Frauen im Vergleich zu Mannern, ausgedriickt als Anteil der Frauen gemessen an den
Mannern.

Quelle: Statistik Austria, Osterreichische Gesundheitsbefragung 2006/2007 (2007)

Geschlechtsspezifische Kosten der Gesundheitsversorgung

Da Frauen und Méanner unterschiedliche Gesundheitsbiografien aufweisen — beispielsweise durch
Schwangerschaften und Geburten, die langere Lebenserwartung von Frauen oder unterschiedli-
ches Gesundheitsverhalten —, sind auch Unterschiede in den Kosten der Gesundheitsversorgung
Zu erwarten.
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Insgesamt wurden im Jahr 2006 26.057 Mio. € fur Gesundheit ausgegeben, das sind 10,3 % des
BIP (Statistik Austria, 2008c, S. 49). Das Institut fir Hohere Studien hat eine Berechnung der 6ffent-
lichen Gesundheitsausgaben des Jahres 2003 nach Alter und Geschlecht vorgenommen, wobei die
nach Geschlecht aufgeschlisselten Ausgaben fir die stationdre und ambulante Gesundheitsver-
sorgung, nicht aber fiir Pflegeheime, Pravention, den 6ffentlichen Gesundheitsdienst und 6ffentliche
Investitionen zur Verfligung standen (IHS, 2006). Generell war zu beobachten, dass die Gesund-
heitsausgaben fir beide Geschlechter mit zunehmendem Alter stark ansteigen. Hinsichtlich der
stationaren Versorgung sind lediglich im Alter von 15 bis 49 Jahren, also in der reproduktiven Pha-
se, die Kosten bei Frauen durchschnittlich um 27 % hoher als bei Ma&nnern. Bei tGiber 50-Jahrigen
Ubersteigen jedoch die offentlichen Spitalsausgaben fir Manner jene fir Frauen deutlich, in der
Altersgruppe der 70- bis 74-Jahrigen liegen die Spitalsausgaben flir Manner um rund 30 % Uber
jenen fur Frauen. Die 6ffentlichen Spitalsausgaben sind sowohl bei den Frauen mit rund 2.600 € pro
Kopf als auch bei den Mannern mit 3.000 € pro Kopf in der Altersgruppe der 85- bis 89-Jahrigen am
hdchsten. Die Pro-Kopf-Ausgaben fir ambulante Gesundheitsdienste liegen deutlich unter jenen fir
die stationare Versorgung, auch sind die Geschlechtsunterschiede und der Anstieg mit zunehmen-
dem Alter geringer. Bei alteren Personen nehmen bei beiden Geschlechtern in ahnlichem Ausmalf3
die Medikamentenkosten den grof3ten Anteil — rund die Halfte — der ambulanten Kosten ein. Am
deutlichsten ist dies in der Altersgruppe der 80- bis 90-Jahrigen ausgepragt, in der mit 937 € pro
Kopf die hdchsten jahrlichen Arzneimittelkosten anfallen.

5.1.6 Sexuelle und reproduktive Gesundheit

Das vergangene Jahrzehnt ist von zahlreichen internationalen Bemihungen um sexuelle und
reproduktive Rechte gekennzeichnet. Die Weltgesundheitsorganisation hat das Konzept der sexu-
ellen Gesundheit propagiert und bezeichnet damit ein iber die bloRe Abwesenheit von Krankheit
hinausgehendes korperliches, seelisches und soziales Wohlbefinden in Bezug auf Sexualitat.
Gemeinsam mit internationalen Familienplanungsorganisationen wird das Respektieren, Einhalten
und Schiitzen von sexuellen und reproduktiven Rechten gefordert. Das wichtigste ist die individuel-
le freie Entscheidung, ob und wann die Geburt eigener Kinder erwiinscht ist einschliel3lich des
Rechts, sich fiir einen Schwangerschaftsabbruch zu entscheiden. Weiters das Recht Uber Sexuali-
tat und Verhitung informiert zu werden, das Recht auf Zugang zu sicheren, wirksamen und kosten-
glnstigen Familienplanungsmethoden sowie das Recht auf den Zugang zu angemessenen
Gesundheitseinrichtungen, die es Frauen ermoglichen, eine Schwangerschaft und Entbindung
sicher zu Uberstehen und die fir Paare die bestmdglichen Voraussetzungen schaffen, ein gesun-
des Kind zu bekommen.

Kontrazeption, unerwiinschte Schwangerschaft, Schwangerschaftsabbruch

Seit die ,Pille* im Jahr 1960 erstmals auf den Markt gekommen ist, haben im Bereich der Kontra-
zeption (Verhltung von Schwangerschaften) starke Veranderungen stattgefunden. Erst in jingster
Zeit steht eine breite Palette an Verhutungsmethoden zur Verfigung. Die am haufigsten zur Kontra-
zeption verwendete Methode ist die Pille (38 %), gefolgt von anderen Hormonpraparaten (22 %,
Hormonimplantat, Hormonpflaster, Depot-Spritze, Vaginalring, Hormonspirale), dem Kondom
(15 %), der Spirale (9 %), Sterilisation (5 %) und unsicheren Methoden (9 %, Diaphragma, Spermi-
zide, Zyklusmonitoring) (LBI fur Frauengesundheitsforschung, 2005).
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Trotz des breiten Angebots an sicheren Verhitungsmitteln wahlen rund ein Drittel der 6sterreichi-
schen Frauen unsichere Methoden bzw. wenden keine Verhiitung an (Kondom: 15 %, andere
unsichere Methoden: 9 %, keine Verhltung: 9 %). Die ,Pille danach* (Notfallskontrazeption) ist in
Osterreich relativ schwer zugéanglich, da sie rezeptpflichtig ist. Im tiberwiegenden Teil der européi-
schen Lander wird sie ohne Rezept in Apotheken abgegeben, um sie rasch und leicht zuganglich
zu machen und somit eine unerwiinschte Schwangerschaft zu verhindern.

Abbildung 5.4 Aktuell von Frauen angewendete Methode zur Kontrazeption
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Quelle: Ludwig-Boltzmann-Institut fir Frauengesundheitsforschung (2005, S. 157)

Es liegen internationale Schatzungen vor, dass in den Industrielandern jede zweite Schwanger-
schaft ungeplant ist, ein Drittel der ungeplanten Schwangerschaften endet mit einem Abbruch (Allan
Guttmacher Institute, 1999). Osterreich hat keine Statistik zu Schwangerschaftsabbriichen, in
Deutschland gibt es diese seit 1976, in der Schweiz besteht seit 2002 eine Meldepflicht fur
Schwangerschaftsabbriiche. In Osterreich werden lediglich die in Krankenanstalten durchgefiihrten
Abbriiche im Rahmen der Spitalsentlassungs-Statistik gezahlt (1998: rd. 2.400 Abbriiche; 2006: rd.
1.800 Abbriiche). Vorliegende Schatzungen gehen von 19.000 bis 25.000 Abbriichen pro Jahr aus
(Tazi-Preve, 1999). Lediglich rund 10 % der Abbrliche finden in Krankenanstalten statt, der Uber-
wiegende Teil wird in privaten Ambulatorien und niedergelassenen Ordinationen durchgefiihrt. Die
Kosten eines Schwangerschaftsabbruchs tragt die Frau.

In jungster Zeit wird von dsterreichischen Politikerinnen die Kosteniibernahme von Verhitung und
Schwangerschaftsabbruch durch die Krankenkassen diskutiert, beides muss derzeit von den Frau-
en selbst getragen wird. In Deutschland werden beispielsweise — mit dem Ziel der Pravention von
unerwiinschten Schwangerschaften — Verhiitungsmittel bei unter 20-Jahrigen von den Krankenkas-
sen bezahlt. In den Niederlanden, Schweden, Italien und der Schweiz werden die Kosten eines
Schwangerschaftsabbruchs von der Krankenkasse ibernommen.

Teenager-Schwangerschaften und spate Mutterschaft

Das durchschnittliche Alter von Miittern bei der Geburt des ersten Kindes ist in den vergangenen
Jahrzehnten kontinuierlich gestiegen (1998: 26,9 Jahre, 2007: 28 Jahre). Das bedeutet auch eine
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Veranderung der Haufigkeiten von ,Teenager-Schwangerschaften* und spéter Mutterschaft — also
Geburten in Alter von 15 bis 19 Jahren bzw. 40 bis 44 Jahren: Teenager-Schwangerschaften neh-
men ab (1999: 4 % aller Geburten, 2008: 3,5 %), spate Mutterschaft wird haufiger (1999:1,8 %,
2008: 3,3 %). Sowohl biografisch friihe als auch spate Geburten sind mit hdheren Raten an Friih-
geburten, Wachstumsstorungen des Kindes und perinataler Sterblichkeit verbunden.

Diese beiden Phanomene sind aber auch stark kultur- und bildungsabhangig. Beispielsweise sind
in den USA, in England und in einigen osteuropdischen Landern die Raten von Geburten minder-
jahriger Mutter sehr hoch. Osterreich liegt im europaischen Vergleich sowohl hinsichtlich friiher als
auch spater Geburten im Mittelfeld (EURO-PERISTAT, 2008).

Tabelle 5.6 Teenager-Schwangerschaften und spate Mutterschaft nach sozialen Merkmalen

Merkmal 1999 2008
Zusammen Alter der Mutter Zusammen Alter der Mutter
15-19 Jahre  40-44 Jahre 15-19 Jahre  40-44 Jahre
n in % n in % n in % n in % n in % n in %
Gesamt 78.138 100 3.094 4,0 1.417 1,8 77.752 100 2.747 3,5 2573 3,3
Bildung
Universitat 4555 100 0 0 213 4,7 8386 100 0 0 522 6,2
Akademien 3.265 100 0 0 102 3,1 3.801 100 0 0 164 4,3
Matura 10.688 100 150 14 163 1,5 12.451 100 64 05 396 3,2
Mittlere Schule 13.125 100 246 19 237 1,8 10.895 100 175 1,6 388 3,6
Lehre 28.844 100 1.132 3,9 373 1,3 23190 100 819 35 533 2.3
Pflichtschule 15890 100 1.468 9,2 284 1,8 13.064 100 1.430 10,9 353 2,7
Unbekannt 1.771 100 90 51 45 25 50965 100 253 4,2 217 3,6
Staatsburgerschaft
Osterreich 64.112 100 2.377 3,7 1215 19 60.209 100 2.039 34 2.147 3,6
Ehem. Jugosla- 5.889 100 337 57 50 0,8 4.813 100 259 54 70 15
wien
Turkei 3.187 100 292 9,2 30 09 3.002 100 186 6,2 64 2,1
Andere 4950 100 88 1.8 122 25 9.728 100 263 2,7 292 3,0

Quelle: Statistik Austria, Geburtenstatistik (2009)

Der Einfluss der Bildung ist besonders deutlich: Wahrend bei Maturantinnen der Anteil der Teena-
ger-Schwangerschaften im Jahr 2008 bei 0,5 % lag, gehen 10,9 % der Geburten von Pflichtschul-
absolventinnen auf Teenager-Schwangerschaften zurlick. Korrespondierend dazu erfolgten im Jahr
2008 6,2 % der Geburten von Universitatsabsolventinnen im Alter von 40 bis 44 Jahren, aber nur
2,7 % jener von Pflichtschulabsolventinnen. Auch hinsichtlich der Staatsbirgerschaft der Miitter von
biografisch extrem frihen oder spaten Geburten sind Unterschiede zu erkennen, welche mit hoher
Wahrscheinlichkeit auf Bildungsunterschiede zuriickzufiihren sind.

In-vitro-Fertilisation

Im Jahr 2000 wurde in Osterreich per Bundesgesetz ein Fonds zur finanziellen Unterstiitzung von
ungewollt kinderlosen Paaren eingerichtet, die sich einer kinstlichen Befruchtung unterziehen
wollen. Der Fonds ubernimmt 70 % der Kosten. Seit dem Jahr 2001 hat sich die Zahl der fur eine
In-vitro-Fertilisation (IVF) zugelassenen Anstalten von 22 auf 26 Anstalten im Jahr 2007 erhoht. Die
Zahl der vom Fonds unterstitzten Paare ist in diesem Zeitraum von 3.283 auf 4.332 gestiegen,
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ebenso hat die Zahl der Schwangerschaften von 986 auf 1.738 zugenommen. Die Schwanger-
schaftsrate, also die Zahl der Schwangerschaften pro Befruchtung, ist von 22,8 auf 32,6 angestie-
gen. Uber die Zahl der Geburten liegen keine vollstandigen Informationen vor, da diese nicht alle
IVF-Anstalten melden (OBIG, 2008a).

Rund ein Viertel aller Schwangerschaften durch IVF sind Mehrlingsschwangerschaften. Dies
schlagt sich auch in der allgemeinen Geburtenstatistik nieder: Der Prozentsatz der Mehrlingsgebur-
ten ist in Osterreich in den letzten Jahren von rund 1 % auf 1,7 % gestiegen.

Tabelle 5.7 Schwangerschaften bei durch den IVF-Fonds unterstitzten Paaren

Merkmal 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Paare 3.283 3.384 3.539 3.614 3.998 4.070 4.332
Versuche 4.726 4.680 4.836 4.878 5.506 5.575 5.932
Versuche pro Paar 1,4 1,4 1,4 1,3 1,4 1,4 1,4
Follikelpunktionen 4.333 4.375 4.540 4.575 5.028 5.035 5.324
Schwangerschaften 986 1.193 1.340 1.320 1.564 1.568 1.738
Schwangerschaften pro 22,8 27,3 29,5 28,9 31,1 31,1 32,6

Follikelpunktion, in %

Quelle: OBIG (2008, S. 17)

Kaiserschnitte

Seit den 1970er-Jahren ist die Kaiserschnitt-Rate in den meisten entwickelten Landern massiv
gestiegen. Dem steht die Empfehlung der Weltgesundheitsorganisation gegentber, dass die Kai-
serschnitt-Rate nicht Uber 15 % liegen sollte (WHO, 1985). In einigen siidamerikanischen Landern,
beispielsweise Brasilien, liegt die Rate bei 70 %. In Europa haben ltalien und Portugal Kaiser-
schnitt-Raten von Uber 30 %, die niedrigsten Raten von rund 15 % haben Slowenien und die Nie-
derlande (EURO-PERISTAT, 2008).

Der starke Anstieg der Kaiserschnitt-Rate in Osterreich entspricht demnach dem internationalen
Trend. In Osterreich ist die Kaiserschnitt-Rate zwischen 1999 und 2008 von 16,4 % auf 28 % ge-
stiegen. Es gibt starke regionale Unterschiede, beispielsweise hat diese im Burgenland, in Kérnten,
in der Steiermark und in Tirol aktuell bereits die 30 %-Marke erreicht bzw. Uiberschritten. Generell ist
die Kaiserschnitt-Rate bei dlteren Frauen hoher als bei jlingeren, bei unter 20-jahrigen Frauen
betragt sie rund 20 %, bei 40- bis 44-jahrigen Frauen rund 40 % (Statistik Austria, Geburtenstatistik,
2009).

Die Ursachen des starken Anstiegs der Kaiserschnitt-Rate sind vielfaltig, und die Diskussion
darlber wird selbst unter den Medizinerlnnen kontrovers gefihrt. Als Grund fir den Anstieg wurde
zunachst angenommen, es handle sich um ,Wunsch-Kaiserschnitte“, d. h. Frauen beschliel3en
auch ohne medizinische Notwendigkeit, ihr Kind aus Griinden der besseren Planbarkeit per Kaiser-
schnitt zu bekommen, da prinzipiell ein relativ geringes Gesundheits- und Sterberisiko fiir die Mutter
besteht. Dieser Ansicht widerspricht eine rezente Studie der Universitat Bremen (Lutz/Kolip, 2006):
Fast 90 % der im Jahr 2004 befragten 1.300 Frauen, die eine Kaiserschnitt-Geburt hinter sich
hatten, waren der Ansicht, dass diese nur im Notfall durchgefuhrt werden sollte und nur 2 % der
Kaiserschnitte fanden auf ausschlie3lichen Wunsch der Frauen und ohne medizinische Griinde
statt. 60 % der Frauen gaben an, einer Empfehlung der Arztinnen gefolgt zu sein. Die Studienauto-
rinnen vermuten, dass das hdhere Durchschnittsalter der Gebarenden, die starkere Beachtung
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korperlicher Folgen einer Spontangeburt fur die Frau, aber auch die Sorge vor Haftungsprozessen
die Arztinnen beeinflussen. Auch erhielten die Kliniken fiir einen Kaiserschnitt mehr Geld als fiir
eine natirliche Geburt. Hebammenwissen, wie die Betreuung einer Steil3lage, komme selten zum
Einsatz und es fehle an Angeboten zur Betreuung von Risikoschwangerschaften, weshalb in sol-
chen Fallen eher zur operativen Geburt geraten werde. Rund die Halfte aller befragten Miitter war
der Ansicht, dass die Arztinnen zu schnell zum Kaiserschnitt raten. 42 % glaubten auRerdem, dass
weniger Frauen mit Kaiserschnitt gebaren wirden, wenn die Betreuung besser wére. 86 % stimm-
ten der Aussage zu, die Folgen eines Kaiserschnitts wiirden haufig unterschatzt.

Abbildung 5.5 Entwicklung der Kaiserschnitt-Raten in Osterreich
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Quelle: Statistik Austria, Geburtenstatistik (2009)

Postpartale Depressionen

Die Zeit nach der Geburt ist fUr viele Frauen nicht ausschlielich von Glick gepragt. Neben leichten
depressiven Verstimmungen und Angstsymptomen (Baby Blues), die zwischen 30 % und 75 % der
Frauen betreffen kénnen, treten auch schwere, lang anhaltende Depressionen auf (Wochenbett-
Depression). Zwischen 8 % und 10 % aller Frauen, das sind 8.000 bis 10.000 Frauen in Osterreich
jahrlich, erleiden nach der Geburt eine postpartale Depression. Postpartale Psychosen sind deutlich
seltener und betreffen rund ein bis zwei Frauen pro 1.000 Frauen nach der Geburt. Risikofaktoren
fur die Entwicklung postpartaler Depressionen sind depressive Zustande wahrend der Schwanger-
schaft, friihere depressive Episoden, chronische psychosoziale Belastungen wie Partnerschafts-
probleme, finanzielle Schwierigkeiten oder mangelnde soziale Unterstiitzung durch das Umfeld. Ein
besonders hohes Risiko flr postpartale Depressionen haben allein erziehende Mitter (Riecher-
Rdssler, 2005, S. 375-386).

Stillen

Trotz seiner unbestrittenen gesundheitlichen Vorteile wurde das Stillen in den vergangenen Jahr-
zehnten recht unterschiedlich bewertet. In den 1950er-Jahren sank die Haufigkeit des Stillens
aufgrund der steigenden Verwendung von industrieller Fertignahrung fur Sauglinge. Seit Anfang der
1970er-Jahre ist jedoch ein Wiederanstieg der Haufigkeit des Stillens zu beobachten. Laut einer
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Empfehlung der Weltgesundheitsorganisation sollten alle Kinder zumindest in den ersten sechs
Monaten ausschlieRlich gestillt werden. Wahrend im Jahr 1985 lediglich 7 % der Frauen ihr Kind in
den ersten sechs Lebensmonaten voll gestillt haben, waren es im Jahr 1998 46 %, und im Jahr
2006 betrug der Prozentsatz 36 % (Haschke, 1985; OBIG, 1998; BMGFJ, 2007).

Eine Befragung aller Geburtenkliniken Osterreichs im Jahr 2006, an der drei Viertel der Geburten-
kliniken teilnahmen, ergab, dass 80 % dieser Kliniken tber eine geprifte Still- und Laktationsberate-
rin und rund die Halfte Gber eine Stillambulanz verfiigen (BMGFJ, 2007).

Wechseljahre

Die ,Wechseljahre* (Menopause) sind eine Lebensphase der Frau, die sich Gber mehrere Jahre
erstrecken kann. Die ,Perimenopause” ist laut Weltgesundheitsorganisation die zwei bis acht Jahre
dauernde Phase vor und ein Jahr nach der letzten Menstruation (Regelblutung). Der Giberwiegende
Teil der Frauen erfahrt Veranderungen der Menstruation — im Besonderen starke Regelblutungen —
bereits Jahre vor der Menopause, bei nur 10 % der Frauen endet die Menstruation plétzlich. Das
Durchschnittsalter fiir die Menopause betragt in westlichen Gesellschaften 51 Jahre — das heif3t,
dass Frauen mehr als ein Drittel ihres Lebens postmenopausal verbringen.

Bereits im Jahr 1981 betonte die Weltgesundheitsorganisation, dass der Gesundheitszustand von
Frauen in den Wechseljahren nicht als endokrinologischer Mangelzustand zu bewerten sei, der
durch Hormonsubstitution korrigiert werden kénne (WHO, 1981). Das Auftreten und die Starke von
Wechseljahr-Symptomen variieren sehr stark zwischen den Frauen und zeigen auch starke inter-
kulturelle Unterschiede. Es wird geschatzt, dass rund ein Drittel der Frauen die Wechseljahre als
belastend erlebt. Laut Osterreichischer Gesundheitsbefragung 2006/2007 nahmen zum Zeitpunkt
der Befragung rund 160.000 Frauen bzw. rund 10 % der Frauen im Alter ab 50 Jahren eine Hor-
monersatz-Therapie (Statistik Austria, 2007).

Seit die grof3te Studie zu Nutzen und Risiken der Hormonersatz-Therapie im Jahr 2002 abgebro-
chen wurde, weil in der behandelten Gruppe das Auftreten von Herz-Kreislauf-Erkrankungen und
Brustkrebs hdher waren als in der Kontrollgruppe, wird dieses Thema kontrovers diskutiert (WHI,
2002). Im Jahr 2004 hat das Osterreichische Gesundheitsministerium ein Konsensuspapier verof-
fentlicht, welches eine genaue Indikationsstellung und individuelle Risikoevaluation sowie ausfihrli-
che Beratung zur Hormonersatz-Therapie postuliert. Zudem sei die niedrigste mogliche Dosis so
kurz wie moglich zu verabreichen.

5.1.7 Aktuelle frauengesundheitspolitische Entwicklungen

Politik und Programme zur Frauengesundheit

Der politische Ursprung der Frauengesundheit und das erste Frauengesundheitsprogramm ent-
standen auf der Vierten Weltfrauenkonferenz der Vereinten Nationen in Peking im Jahr 1995. Als
generelles Ziel der Frauengesundheit wurde die Sicherung des Rechts der Frau gesehen, das fur
sie erreichbare Hochstmald an korperlicher und geistiger Gesundheit zu genief3en. Es wurde defi-
niert, dass die Gesundheit der Frau ihr emotionales, soziales und kérperliches Wohlbefinden um-
fasst, welches durch ihr soziales, politisches und wirtschaftliches Lebensumfeld sowie von
biologischen Faktoren bestimmt wird. Als eines der grofiten Hindernisse bei der Erlangung des
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bestmdglichen Gesundheitszustandes wird die mangelnde Gleichstellung zwischen Frauen und
Mannern genannt (United Nations, 1996).

In den spaten 1990er-Jahren entstanden auch in Osterreich die ersten Frauengesundheitspro-
gramme in Wien und Graz, die in engem Zusammenhang mit den Frauengesundheitszentren
stehen. Letztere kooperieren als ,Netzwerk Frauengesundheitszentren Osterreichs”, dem derzeit
zwei Zentren in Wien und jeweils eines in Graz, Salzburg, Villach, Linz und Wels angehéren. Die
Frauengesundheitszentren verfolgen — wie die Frauengesundheit generell — die Grundprinzipien
der Wahlmaoglichkeit, Entscheidungsfreiheit und Selbstbestimmung der Frau. Von zentraler Bedeu-
tung ist das Konzept der frauenspezifischen Gesundheitsférderung, das sich auf Empowerment
und auf die individuellen Lebenslagen von Frauen stiitzt. Eine wichtige Aufgabe sehen die Frauen-
gesundheitszentren darin, der gesellschaftlichen Tendenz entgegenzuwirken, normale weibliche
Lebensphasen wie Pubertat, Schwangerschaft oder Wechseljahre zu pathologisieren und zu medi-
kalisieren. Neben den konkreten Unterstiitzungs- und Beratungsangeboten fir Frauen verfolgen
also die Frauengesundheitszentren auch das gesundheitspolitische Ziel, Strukturveranderungen in
Richtung eines frauensensiblen Gesundheitswesens zu erzielen (BMGF, 2006).

Dass Frauengesundheit in den vergangenen Jahren im dsterreichischen Gesundheitssystem eine
gewisse Bedeutung erlangt hat, ist unter anderem auch daran zu erkennen, dass der Frauenge-
sundheit im Regierungsprogramm 2008 — 2013 ein eigener Passus gewidmet ist (S. 191). Dem-
nach sollen ,Frauengesundheit und Gendergerechtheit im Sinne einer Health-in-all-Policies-
Strategie als Schwerpunkte im Gesundheitssystem integriert werden“. Als Handlungsfelder wer-
den angefuhrt:

e Bedachtnahme auf niederschwellige Angebote fiir sozial benachteiligte Frauen;

e Ausbau der betrieblichen Gesundheitsforderung speziell im Niedriglohn-Bereich, der vor allem
Frauen betrifft;

e Forcierung der geschlechtsspezifischen Erprobung von Psychopharmaka;

e Ausbau der psychosozialen Schwangerenbetreuung von sozial und psychisch belasteten
schwangeren Frauen.

e Weiters bekennt sich die Bundesregierung zu MaRhahmen des Schutzes von Opfern psychi-
scher, physischer und sexueller Gewalt (z. B. Traumabehandlung).

Frauen im Gesundheitssystem

Entsprechend vielen anderen gesellschatftlichen Bereichen sind auch im Gesundheitssystem Frau-
en in gehobenen und Fihrungspositionen unterreprasentiert. Dies wird besonders an den Medizini-
schen Universitaten deutlich: Wahrend Frauen bei Studienanfangerinnen, Studierenden und
Absolventinnen Uberwiegen, ist der Frauenanteil unter den Professorinnen nach wie vor gering und
betrug im Jahr 2007 rund 12 %. Dieses Phdnomen des mit zunehmender Hierarchiestufe kontinu-
ierlich sinkenden Frauenanteils wird als “leaky pipeline” des Karriereverlaufs bezeichnet.

Besonders deutlich wird die ungleiche Geschlechterverteilung bei Medizinerlnnen, wenn man die
Aufschliisselung der einzelnen Fachdisziplinen der Medizin betrachtet; Es ist die Tendenz zu er-
kennen, dass Fachdisziplinen mit hohem Prestige und Einkommensniveau, wie z. B. die chirurgi-
schen Facher, einen geringen Frauenanteil aufweisen (2007: 12 %, 1998: 3 %), wahrend weniger
prestigetrachtige Facher oder solche mit hohem emotionalem und psychosozialem Einsatz hohe
Frauenanteile aufweisen, wie z. B. die Facher Physikalische Medizin, Psychiatrie oder Kinder- und
Jugendheilkunde. Ein weiterer Indikator fir die mangelnde Prasenz von Frauen in Fihrungspositio-
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nen in der Medizin ist der Frauenanteil unter den Primarérztinnen, der lediglich rund ein Viertel

betragt, obwohl der Frauenanteil bei allen berufsausiibenden Arztinnen 42 % umfasst.

Tabelle 5.8 Frauen in den Gesundheitsberufen

Gesundheitsberuf 1998 2007 Veranderung Sex-Ratio®
(1998=100) (Manner=1)
Méanner Frauen Manner Frauen Maéanner Frauen 1998 2007
Studierende an den Medizinischen
Universitaten
Studienanfangerinnen 745  1.376 514 417 69 30 1,8 0,8
Studierende 8.811 11.178 7.247 9.397 82 84 1,3 1,3
Absolventinnen 590 681 638 966 108 142 1,2 15
Lehrende an den Medizinischen Uni-
versitaten
Universitatsprofessorinnen - - 219 30 - - - 0,1
Sonstiges wissenschaftliches Personal - - 2.766  2.357 - - - 0,9
Arztinnen?
Alle berufsausiibenden Arztinnen 19.525 10.586 21.818 15.825 112 149 0,5 0,7
Nach Dienstort
Spitalsérztinnen 8.869 7.108 10.031 10.506 113 148 0,8 1,0
darunter: Primararztinnen 476 88 461 162 97 184 0,2 0,4
Niedergelassene Arztinnen 10.656 3.478 11.787 5.319 111 153 0,3 0,5
Nach Fachdisziplin
Allgemeinmedizinerinnen 6.565 4.302 6.425 6.300 98 146 0,7 1,0
Facharztinnen 10.159 3.390 12.749 5.701 125 168 0,3 0,4
darunter: Chirurgische Facher® 2.238 69  2.948 418 132 606 0,03 0,1
Nichtéarztliches Personal in Kranken-
anstalten
Diplomierte Gesundheits- und Kranken- 5.028 38.738 6.695 44.829 133 116 7,7 6,7
pflegerinnen
Allgemeine GKP 3.631 33.376 5.384 38.870 148 116 9,2 7,2
Kinder- und Jugendlichen-Pflegerinnen 23  3.597 59 3.841 257 107 156,4 65,1
Psychiatrische GKP 1.374 1.765 1.208 2.098 88 119 1,3 1,7
Medizinisch-technische Assistentinnen 1.158 9.075 1.857 11.327 160 125 7,8 6,1
Pflegehelferlnnen, Sanitats- 5,536 11.258 4554  9.289 82 83 2,0 2,0

Hilfsdienerlnnen

" Verhéltnis der Zahl der Frauen im Vergleich zu Mannern, ausgedriickt als Anteil der Frauen gemessen an den

Mannern.

2 Ohne Zahnarztinnen, einschlieRlich Arztinnen in Aushildung.
® Chirurgie, Neurochirurgie, Orthopadie und orthopadische Chirurgie, Plastische Chirurgie, Unfallchirurgie.

Quelle: Statistik Austria, Jahrbuch der Gesundheitsstatistik; Osterreichische Arztekammer (2008)

Aktuelle Frauengesundheitsthemen

Der vorliegende Beitrag kann nur einen Teil der fir Madchen und Frauen wesentlichen Gesund-
heitsthemen abdecken. In den vergangenen Jahren ist in Osterreich eine Reihe von Frauenge-
sundheitsberichten erschienen, die nationale und regionale Situationsbeschreibungen enthalten,
aber auch zukiinftige Priorititen festlegen (zusammenfassend siehe Osterreichischer Frauenge-

sundheitsbericht, BMGF 2006).
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Im Folgenden sind die zentralen Themen bzw. Forderungen angefiihrt, die derzeit in der Frauen-
gesundheit aktuell sind:

o Die spezifischen Bedirfnisse von Madchen und Frauen in unterschiedlichen Lebensphasen
und mit unterschiedlichem sozialem Hintergrund missen im Gesundheitssystem vermehrt be-
rlcksichtigt werden, wenn eine optimale Pravention und Versorgung sichergestellt werden soll.

e Frauengerechte und evidenzbasierte Empfehlungen zum Einsatz frauenspezifischer diagnosti-
scher und therapeutischer Methoden, wie z. B. die Mammographie, die Hormonbehandlung
oder die Verschreibung von Psychopharmaka, missen entwickelt werden, um Frauen vor
Uber-, Unter- und Fehlversorgung zu schiitzen.

¢ Die kritische Reflexion der aktuellen Entwicklungen im Bereich der Reproduktionsmedizin so-
wie von Schwangerschaft und Geburt ist erforderlich, um betroffenen Frauen die bestmégliche
Information als Entscheidungsgrundlage zur Verfiigung stellen zu kdnnen.

e Dem Thema Gewalt gegen Frauen ist im Gesundheitssystem vermehrt Aufmerksamkeit zu
schenken, das heif3t, dass die im Gesundheitssystem Arbeitenden auf die Friiherkennung und
die Auswirkungen von Gewalt sensibilisiert werden mussen.

5.2 Pflege

Erika Baldaszti

5.2.1 Pflegebedarf, Pflegevorsorge, formelle und informelle Kosten der Pflege

Das Thema Pflegevorsorge ist in den vergangenen Jahren zu einem der prioritaren Probleme der
Sozial- und Gesundheitspolitik geworden, und es gibt intensive Bemiihungen um eine Neugestal-
tung der Pflegevorsorge. Im Jahr 1993 wurde eine weitreichende Reform der Pflegevorsorge
durchgefuhrt mit dem Ziel, fur pflegebedirftige Menschen ein Angebot an Geld- und Sachleistun-
gen zu schaffen, das eine selbstandige Lebensfuhrung in guter Lebensqualitat ermoglicht. In der
Pflegevorsorge-Vereinbarung wurde zum einen der gesetzliche Anspruch auf ein abgestuftes und
bedarfsorientiertes Bundes- und Landespflegegeld gewahrleistet, zum anderen wurden die Lander
verpflichtet, flr einen dezentralen, flichendeckenden Ausbau der sozialen Dienste zu sorgen.

Wie viele Personen in Osterreich pflegebediirftig sind, ist nicht genau bekannt. Aus Befragungen
geht hervor, dass derzeit rund 600.000 Personen bzw. rund 9 % der erwachsenen Bevodlkerung
eine subjektiv wahrgenommene, langer dauernde starke Beeintrachtigung im taglichen Alltagsleben
aufweisen (Statistik Austria, EU-SILC, 2008d).

Im Jahr 2007 gab es rund 413.500 Pflegegeld-Bezieherlnnen, das sind 5 % der Gesamtbevélke-
rung. Zwei Drittel der Pflegegeld-Bezieherlnnen sind Frauen. Mehr als die Hélfte aller Pflegegeld-
Bezieherlnnen des Bundes sind é&lter als 80 Jahre, bei den Frauen sind es sogar nahezu zwei
Drittel (siehe Kapitel 4.4.2 im Teil I).

Den rund 413.500 Pflegegeld-Bezieherinnen stehen rund 56.000 Pflegeplatze bzw. Wohnplatze mit
Pflege in 773 Alten- und Pflegeheimen gegeniber. Das bedeutet, dass ein grol3er Teil der Pflege-
leistungen zu Hause — unterstiitzt durch ambulante und teilstationdre Dienste — erbracht wird.
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Tabelle 5.9 Pflegevorsorge: Inanspruchnahme und Kosten der 6ffentlichen Hand

Inanspruchnahme Personen/Leistungen Nettoaufwand in Mio. €
1998 2007 Veranderung 1997 2006 Veranderung
(1998=100) (1998=100)
Insgesamt 2.299,4 3.257,4 142
Geldleistungen
Bundespflegegeld 270.645 351.057 130 1.266,3 1.621,4 128
Manner 84.826 113.948 134
Frauen 185.819 237.109 128
Sex-Ratio (Manner=1)? 2,2 2.1 95
Landespflegegeld 50.508 62.411 124 257,5 303,6 118
Manner 17.440 21.577 124
Frauen 33.068 40.834 123
Sex-Ratio (Manner=1)>2 1,9 1,9 100
Sachleistungen
Ambulante Dienste (Stunden) 9.500.000 12.985.000 137 129,1 237,1 184
Teilstationare Dienste/Tagesheime 8.900 16.800 168 28,0 89,7 321
(Personen)

Stationare Dienste/Alten-,
Pflegeheime

Heimplatze 2006 - 70.107 - 618,6 1.005,5 163
darunter:

Pflegeplatze und Wohnplatze mit - 55.861 -

Pflege

Wohnplatze - 14.246 -

! Enthalt auch Aufwand fur Behindertenpflege.
2 Verhéltnis der Zahl der Frauen im Vergleich zu Mannern, ausgedriickt als Anteil der Frauen gemessen an den
Méannern.

Quelle: Bundesministerium fir Soziales und Konsumentenschutz (2007), WIFO (2008, S.11)

Von den im Jahr 2006 insgesamt 26 Mrd. €, die in Osterreich fiir Gesundheit ausgegeben wurden —
das sind 10,3 % des BIP —, entfielen rund 1,7 Mrd. € auf das Bundespflegegeld (0,7 % des BIP).
Insgesamt wurden fir die Pflegevorsorge im Jahr 2006 rund 3,3 Mrd. € ausgegeben, d. h. rund die
Halfte dieser Kosten tragen die Lander fir Landespflegegeld sowie ambulante, teilstationdre und
stationare Dienste. Die offentlichen Aufwendungen fiir die Pflegevorsorge sind im vergangenen
Jahrzehnt um etwa 42 % gestiegen.

In diesen Berechnungen sind jedoch private Finanzierungen von Betreuung sowie Hilfs- und Pfle-
gemitteln nicht enthalten. Ebenso sind informelle Pflegeleistungen, also die vor allem von Frauen
geleistete hausliche Pflege, nicht enthalten. Es liegen Schéatzungen vor, dass die Kosten fur die
informelle Pflege mit bis zu drei Mrd. € zu beziffern sind (Institut fir Sozialpolitik, 2006, S.13).

Die Kosten der Langzeit-Pflege werden sich laut EU-Kommission bis 2050 verdoppeln. Derzeit liegt
der EU-Durchschnitt der offentlichen Ausgaben bei 0,9 % des BIP, bis 2050 werde dieser auf min-
destens 1,6 % des BIP steigen, meint die EU-Kommission. Hintergrund sei die steigende Lebens-
erwartung: Die Zahl der Uber 80-Jéhrigen werde EU-weit von derzeit 18 Mio. bis 2050 auf fast
50 Mio. anwachsen (European Commission, 2008).
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5.2.2 Frauen als pflegende Angehorige

Der Uberwiegende Teil der Langzeit-Pflege erfolgt im hauslichen Bereich und wird vor allem von
Frauen durchgefiihrt. In jingster Zeit wurden zahlreiche Malinahmen zur Verbesserung der Situati-
on pflegender Angehdriger gesetzt, wie beispielsweise die Selbstversicherung flr Zeiten der Pflege
naher Angehdriger, die Einrichtung von Beratungsangeboten fir Pflegebeddrftige und ihre Angeho-
rigen (Pflegegutschein, Pflegetelefon, Plattform fiir pflegende Angehérige) oder die Verbesserungen
im Rahmen der Familienhospizkarenz. Am heftigsten o6ffentlich diskutiert wurde jedoch die
24-Stunden-Betreuung. Hier wurde bislang illegale Betreuungstétigkeit von rund 20.000 bis 30.000
Pflegerinnen — lberwiegend Frauen — aus dem sidost-/osteuropdischen Raum in 10.000 bis
15.000 Haushalten in Osterreich in Anspruch genommen. Im Jahr 2007 wurden die rechtlichen
Rahmenbedingungen fir eine legale, leistbare und qualitdtsgesicherte 24-Stunden-Betreuung
geschaffen.

Laut Mikrozensus pflegen in Osterreich rund 425.000 Personen unentgeltlich Angehdrige oder
Bekannte, darunter 282.000 Frauen und 144.000 Manner, das sind rund 9 % der Frauen und 5 %
der Manner der erwachsenen Bevolkerung (Statistik Austria, 2002). Die Pflegenden sind tGberwie-
gend 50 Jahre oder alter; etwas mehr als die Halfte der Betreuerinnen leben mit dem/der zu Pfle-
genden im selben Haus oder in derselben Wohnung. In 30 % aller Falle sind die zu Pflegenden die
eigenen Eltern, zu 18 % der/die Ehepartnerin, 11 % Schwiegermdtter, 9 % Vater, 7 % erwachsene
eigene Kinder und in 3 % der Falle Schwiegervater; in 15 % der Falle handelt es sich um entfernte
Verwandte und blof3 in 7 % um Nicht-Verwandte. Etwa zwei Drittel der Mutter werden von ihren
Tochtern gepflegt, Vater hingegen haufiger von ihren Séhnen. Unentgeltliche Pflegeleistungen fir
Nicht-Verwandte werden sehr haufig von Frauen erbracht (83 %).

Eine Studie aus dem Jahr 2005 zur Situation pflegender Angehdriger von Pflegegeld-Bezieherlnnen
zeichnet folgendes Bild der als prekar zu bezeichnenden Situation pflegender Angehoriger (OBIG,
2005; 3.417 Pflegegeld-Bezieherlnnen wurden kontaktiert, Rlicklauf 34 %):

m Der Uberwiegende Teil der Pflege zu Hause wird von Frauen erbracht: 79 % der pflegenden
Angehdrigen sind Frauen, das durchschnittliche Alter betréagt 58 Jahre.

m  Am haufigsten werden Ehe-/Lebenspartnerinnen und Eltern/Schwiegereltern — vor allem von
den Tdchtern/Schwiegertdchtern — gepflegt.

m  Knapp ein Drittel der pflegenden Angehdrigen ist erwerbstatig, etwas mehr als die Halfte war es
vor Ubernahme der Pflege. Etwa die Halfte der pflegenden Angehdrigen hat kein Einkommen
bzw. ein Netto-Monatseinkommen von unter 700 €. Der Grof3teil jener, die Uber kein Einkom-
men verfiigen, sind Frauen (91 %).

m  Rund 20 % der pflegenden Angehdrigen haben keine Pensionsversicherung.

m Drei Viertel aller pflegenden Angehérigen versorgen Pflegegeld-Bezieherlnnen der Stufen eins
bis drei, rund 20 % der Stufen vier und fiinf sowie 7 % der beiden héchsten Stufen. Rund ein
Viertel der Pflegegeld-Bezieherlnnen sind in der Mobilitat eingeschrankt.

m Ein Viertel der Pflegegeld-Bezieherlnnen nimmt mobile Dienste in Anspruch, vor allem Haus-
krankenpflege, Heimhilfe und Essen auf Radern. Grinde fur die Nicht-lnanspruchnahme mobi-
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ler Dienste sind unter anderem mangelnde Finanzierbarkeit (42 %) oder das Fehlen eines An-
gebots (12 %) — vor allem in landlichen Gebieten.

m  Mehr als zwei Drittel der pflegenden Angehérigen fiihlen sich bei ihrer Betreuungs- und Pflege-
arbeit ,ab und zu* oder ,fast immer" Gberlastet. Als besonders belastend werden die Verantwor-
tung fiir den zu Pflegenden und die Aussichtslosigkeit hinsichtlich des Gesundheitszustandes
erlebt.

5.2.3 Frauen in den Pflegeberufen

In Osterreichischen Krankenanstalten waren im Jahr 2007 rund 51.500 diplomierte Gesundheits-
und Krankenpflegerinnen tatig, darunter 44.800 Frauen (87 %). In der Kinder- und Jugendpflege
sind fast ausschlieBlich Frauen tatig (98 %), in der allgemeinen Gesundheits- und Krankenpflege
liegt der Frauenanteil bei 88 %, in der psychiatrischen Gesundheits- und Krankenpflege ist er mit
63 % am niedrigsten (Statistik Austria, Jahrbuch der Gesundheitsstatistik, 2008).

Wahrend der Personalstand der Akut-Krankenanstalten relativ gut dokumentiert ist, kann die Da-
tensituation im Bereich der Langzeitbetreuung als mangelhaft bezeichnet werden: Der aktuelle
Stand der in der Alten- und Behindertenbetreuung beschaftigten Personen ist nicht genau bekannt,
da keine verpflichtende Datenmeldung besteht. An einer vom Gesundheitsministerium beauftragten
Osterreichweiten Erhebung zum Beschéaftigtenstand mit Stichtag 31. Dezember 2006 beteiligten
sich lediglich 66 % der Einrichtungen und Dienste in der Alten- und Behindertenbetreuung, sie
meldeten rund 55.000 Beschaftigte mit folgenden Charakteristika (OBIG, 2008c):

m Die gemeldeten Beschéftigten setzen sich aus 29 Berufsgruppen zusammen, jedoch sind 42 %
diplomierte Gesundheits- und Krankenpflegepersonen oder Pflegehelferinnen.

m Der Frauenanteil betragt 82 %.

m Mehr als die Hélfte der Alten- und Behindertenbetreuerlnnen sind in Teilzeit beschaftigt, 42 % in
Vollzeit und rund 4 % geringfligig oder als freie/r Dienstnehmerin. Das durchschnittliche Be-
schaftigungsausmal’ betragt 30 Wochenstunden (Frauen: 29 Stunden, Manner: 34 Stunden).

m  Aus den Alten- und Behinderten-Einrichtungen, zu denen bereits vorangegangene Perso-
nalstandsmeldungen vorliegen, lasst sich eine Erhdhung des Personalstands von rund 12 %
zwischen 2003 und 2006 ablesen. Ebenso ist in diesem Zeitraum ein Trend zur Hoherqualifizie-
rung zu erkennen.

Die besonderen physischen und psychischen Belastungen in den Pflegeberufen sind in zahlreichen
Studien belegt, wobei die in der Altenpflege Arbeitenden besonders betroffen sind (Simsa, 2004).
Beschaftigte in Alten- und Pflegeheimen sowie in den mobilen Diensten weisen eine geringere
Arbeitszufriedenheit auf als die Beschéftigten insgesamt und die Beschaftigten im Gesundheits-
und Sozialbereich. Vor allem psychischer Stress, niedriges Einkommen und die Dienstzeiten wer-
den als belastend erlebt. Am starksten belastet fiihlen sich die Mitarbeiterlnnen der mobilen Diens-
te, die einen hohen Anteil atypisch Beschéftigter aufweisen: Fehlende Kontinuitat des
Arbeitseinsatzes, Zeitdruck, stéandiger Wechsel der Arbeitsablaufe und Anforderungen werden als
Stressfaktoren genannt.
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Das Wichtigste in Kiirze

Die Aufrechterhaltung der Funktionsfahigkeit landlicher RAume — im Besonderen der peripheren
Regionen — ist eine zentrale politische Aufgabe. Obwohl Frauen dabei eine wesentliche Rolle
spielen, wurde dem Thema Frauen im landlichen Raum bislang wenig Aufmerksamkeit gewidmet.

Eine einheitliche Definition des ,landlichen Raums* liegt nicht vor. Im vorliegenden Bericht wird der
Grad der Urbanisierung auf einer flinfstufigen Skala angegeben, an deren einem Ende die Grol3-
stadt Wien steht und am anderen stark agrarisch gepréagte Gemeinden mit unter 20.000 Einwohne-
rinnen und einer Agrarquote von 7 % oder mehr. Rund 14 % der 6sterreichischen Bevolkerung
lebten zu Jahresbeginn 2009 in Gemeinden mit einer Agrarquote von 7 % oder mehr und 20 % in
Wien. Der Frauenanteil betrug in Wien 52,2 %, in stark agrarischen Gemeinden 49,8 %.

Die Abwanderung aus dem landlichen Raum in die Stadte ist bei Madchen und Frauen im Alter von
18 bis 26 Jahren am haufigsten.

Ab dem Alter von 18 Jahren ist die Bildungsbeteiligung von Madchen und Frauen in landlichen
Regionen geringer als im stadtischen Raum. Eine wesentliche Ursache hierfir ist die Konzentration
von Ausbhildungsstatten auf die Grof3stadte. Dies hat ein deutlich héheres durchschnittliches Qualifi-
kationsniveau von Frauen in den Stadten zur Folge, das aber zu einem grof3en Teil aus der Abwan-
derung von hoch qualifizierten Frauen aus landlichen Regionen mangels Beschéaftigungs-
maglichkeiten resultiert.

Die Stadt-Land-Unterschiede in der Bildungs- und Beschéftigungsstruktur finden auch in der H6he
und Verteilung der Einkommen ihren Niederschlag. Das mittlere Bruttojahreseinkommen von un-
selbstéandig erwerbstatigen Frauen sinkt mit der steigenden Agrarquote des Wohnorts, und ihr
Einkommensnachteil gegeniiber den Mannern nimmt zu.

In Gemeinden mit hoher Agrarquote ist die Frauenerwerbstatigkeit zwar am hdchsten (69 % im Jahr
2008 vs. 62 % in Wien), dies liegt aber vor allem am hohen Anteil selbstandig erwerbstatiger Frau-
en — meist mithelfende Angehorige im landwirtschaftlichen Bereich. Hingegen ist der Dienstleis-
tungssektor, in dem Frauen haufig beschatftigt sind, in landlichen Gebieten weniger stark vertreten
als in stadtischen.

Starke Benachteiligungen landlicher Gebiete zeigen sich hinsichtlich der Kinderbetreuung. Wéh-
rend in Wien neun von zehn Einrichtungen mindestens acht Stunden taglich getffnet haben, stehen
im stark landlichen Raum drei Viertel der Kindergarten weniger als acht Stunden pro Tag zur Verfi-

gung.

Auch bei Bauerinnen findet sich das Ph&nomen der “leaky pipeline” — das heil3t, mit zunehmender
sozialer Hierarchiestufe schwindet der Frauenanteil. Im Jahr 2007 wurden zwar 39 % aller bauerli-
chen Betriebe von Frauen gefiihrt — ab einer Betriebsgrof3e von 200 Hektar allerdings nur mehr
17 % der Betriebe. In der zentralen Interessenvertretung der Bauern und Bauerinnen, der Landwirt-
schaftskammer, sind Frauen massiv unterreprasentiert: Die Kammerprasidentinnen sind durchwegs
Manner, in den regionalen Landwirtschaftskammern betragt der Frauenanteil lediglich 15 %.
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Results at a glance

Keeping rural areas intact — particularly the peripheral regions — is an important political task. Even
though women crucially contribute to achieving this, little attention has so far been paid to the role
women play for rural areas.

A uniform definition of “rural areas” is currently not available. The present report distinguishes five
levels of urbanization, ranging from metropolitan Vienna to mainly agrarian communities with less
than 20 000 inhabitants and a share of agricultural employment of 7 % or above. At the beginning of
2009, about 14 % of the Austrian population lived in mainly agrarian communities, while 20 %
resided in Vienna. The share of women was 52.2 % for Vienna and 49.8 % for mainly agrarian
communities.

Women between 18 and 26 are most likely to migrate from rural regions to cities.

Educational participation of women of 18 years and more is less frequent in rural than in urban
areas. The main reason is the concentration of facilities of higher education in cities. In the long run,
this leads to a higher average educational level of women in cities, which is further boosted by the
immigration of highly qualified women from agrarian regions due to a lack of job opportunities at
their places of origin.

Female employment rate is high in mainly agrarian communities (69 % vs. 62 % in Vienna, 2008;
this, however, mainly reflects the high number of self-employed women — most of them employed
as family workers in the agricultural sector. On the other hand the service sector, which generally
shows a big share of female employees, is underrepresented in rural areas when compared to the
cities.

The divide in education and employment between rural and urban areas manifests itself also in
level and distribution of income. Average annual gross income of female employees decreases with
a rising rate of agricultural employment in their place of residence while concurrently the gender
gap in income increases to the disadvantage of women.

Rural areas are severely disadvantaged regarding institutional child care. While in Vienna nine out
of ten institutions are opened at least for eight hours a day, in rural areas three quarters of the
kindergartens are only available for less than eight hours daily.

Even among farm women the phenomenon of a “leaky pipeline” exists — this is the fading of social
participation of women going along with a rising level of social hierarchy. In Austria, in 2007 women
were in the leading position in 39 % of all agricultural enterprises. However, with regard to the size
of the enterprise, only 17 % of enterprises comprising 200 hectare or more were managed by
women. In the central professional association for farmers, the Chamber for agriculture, women are
massively underrepresented. The presidents of the national agricultural chamber are exclusively
male, within the local agricultural chambers the share of women amounts to 15 %.
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6 Frauen im landlichen Raum

6.1 Definition des landlichen Raums

Stephan Marik-Lebeck

Fur den vorliegenden Bericht wurde eine Definition des landlichen Raums getroffen, welche weit-
gehend auch der im Mikrozensus der Statistik Austria verwendeten entspricht. Sie orientiert sich
einerseits an der Einwohnerzahl zur Abgrenzung von stadtischen und landlichen Gebieten, wobei
ein Schwellenwert von 20.000 Einwohnerinnen zur Anwendung gelangt. Zusatzlich werden kleinere
Gemeinden anhand der Agrarquote in starker und schwacher landlich gepragte Raumtypen unter-
teilt. Zwei Klassengrenzen bei 3 Prozent und 7 Prozent ergeben drei Untertypen, namlich einen
Raumtyp kleinerer Gemeinden mit niedriger Agrarquote vorwiegend im Nahbereich der Stadte
sowie zentrale Orte im landlichen Raum. Ein weiterer Raumtyp mit hoher Agrarquote bildet den
Raumtyp stark agrarisch gepragter landlicher Gemeinden ab, und eine Gruppe von Gemeinden mit
einer mittleren Agrarquote bildet eine dritte Kategorie im AuRenbereich der Stadtumland-Gebiete.

Somit ergeben sich fir Osterreich insgesamt funf Raumtypen. Tabelle 6.1 gibt Auskunft tiber die
Zahl der in den einzelnen Raumtypen zusammengefassten Gemeinden sowie ihre Einwohnerzahl.

Tabelle 6.1 Verteilung und Bevolkerungsanteil der Gemeinden des landlichen Raums

Bezeichnung des Raumtyps Zahl der Gemeinden Einwohnerzahl It. Volks-
zéhlung 2001

absolut Anteil in % absolut Anteil in %

Osterreich 2359 100,00 8.032.926 100,0

Wien 1 0,04 1.550.123 19

Stadte mit 20.001 bis 500.000 Einwohnerinnen 23 1 1.328.690 17

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerinnen und Agrarquote 670 28 2.376.071 30

unter 3 %

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen und Agrarquote 765 32 1.588.880 20

von 3 bis unter 7 %

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerinnen und Agrarquote 900 38 1.189.162 15

von 7 % und mehr

Quelle: Statistik Austria, Volksz&hlung (2001)

Erganzend bietet Abbildung 6.1 einen Uberblick tiber die Zugehorigkeit einzelner Gemeinden zu
den Raumtypen sowie die regionale Verteilung der Raumtypen in Osterreich.

295



Frauen im landlichen Raum

Abbildung 6.1 Regionale Verteilung der Raumtypen in Osterreich

B Vien
[ Stadte mit 20,001 bis 500,000 Einwohnern

Gemeinden <= 20,000 EW

[ Landlicher Raum: Agrarquote unter 3%
[ Landlicher Raum: Agrarquote 3% bis unter 7%
[ Landlicher Raum: Agrarquote 7% und mehr

—— Grenzen der Bundeslander
—— Grenzen der Politischen Bezirke
Grenzen der Gemeinden

1 Wald, Almen und Odland i ; ;

Quelle: Statistik Austria, Volkszéahlung (2001)

6.2 Bevdlkerung und demographisches Verhalten
nach Raumtypen

Stephan Marik-Lebeck, Alexander Wisbauer

6.2.1 Bevdlkerung im landlichen Raum

Anfang 2009 lebte mehr als ein Drittel (37 %) der Osterreichischen Bevolkerung in gréReren Stad-
ten mit mehr als 20.000 Einwohnerlnnen, 20 % davon entfielen allein auf Wien. Ein weiteres Drittel
(30 %) lebte in kleineren Gemeinden mit niedriger Agrarquote, vor allem im Umland der Stadte.

In stark agrarisch gepragten Gemeinden belief sich der Bevolkerungsanteil hingegen nur auf 14 %.
Im Vergleich zu 2002 verstarkte sich der Bevdlkerungsanteil Wiens geringfiigig, wogegen die Be-
volkerung in Gemeinden mit hoher Agrarquote leicht abnahm (siehe Tabelle 6.2).

Der insgesamt leichte Uberhang von Frauen in der Bevolkerung Osterreichs (siehe Kapitel 1.1 in
Teil 1) zeigt sich auch in den meisten Raumtypen. Stéadte Uber 20.000 Einwohnerlnnen hatten mit
Uber 52 % den hochsten Frauenanteil. In den kleineren Gemeinden nahmen die Frauenanteile mit
steigender agrarischer Pragung kontinuierlich ab. Dadurch machten in stérker agrarisch gepragten
Gemeinden Frauen im Jahr 2009 nur knapp unter 50 % der Bevolkerung aus (siehe dazu auch
Abbildung 6.2). Zwischen 2002 und 2009 war in allen Raumtypen ein Rickgang des Frauentber-
hangs zu beobachten, insbesondere durch die Sterblichkeit von Frauen im héheren Alter, deren
Méanner noch im Zweiten Weltkrieg gestorben sind.
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Tabelle 6.2 Einwohnerzahl und Frauenanteil nach Raumtypen

Raumtyp Einwohnerzahl Frauenanteil
absolut in % n %
1. Janner 2002
Osterreich 8.063.640 100,0 51,6
Wien 1.571.123 19,5 52,7
Stadte mit 20.001 bis 500.000 Einwohnerlnnen 1.335.467 16,6 52,7
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerinnen und Agrarquote unter 3 % 2.381.096 29,5 51,5
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen und Agrarquote von 3 bis unter 7 % 1.588.942 19,7 50,7
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen und Agrarquote von 7 % und mehr 1.187.012 14,7 50,0
1. Janner 2009
Osterreich 8.355.260 100,0 51,3
Wien 1.687.271 20,2 52,2
Stadte mit 20.001 bis 500.000 Einwohnerlnnen 1.391.884 16,7 52,2
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen und Agrarquote unter 3 % 2.466.607 29,5 51,4
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen und Agrarquote von 3 bis unter 7 % 1.622.662 194 50,5
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlinnen und Agrarquote von 7 % und mehr 1.186.836 14,2 49,8

Quelle: Statistik Austria, Statistik des Bevolkerungsstandes (2002, 2009)

Abbildung 6.2 Geschlechterproportion der dsterreichischen Gemeinden

Geschlechterproportion (auf 100 Frauen kommen ...Manner)
in den Gemeinden Osterreichs am 1.1.2009

B 95 und weniger (Frauentberschuss)

[ 96-105
[ 106 und mehr (Manneriberschuss)

— Grenzen der Bundeslander
— Grenzen der Politischen Bezirke
Grenzen der Gemeinden
1 Wald, Almen und Odland G. 2 5;0 i

Quelle: Statistik Austria, Statistik des Bevolkerungsstandes (2009)

Die regionale Verteilung der weiblichen Bevélkerung ist allerdings auch eine Folge der Altersstruk-
tur, da sich die FrauenlUberschiisse vor allem im hdheren Alter konzentrieren. Somit weisen Ge-
meinden mit einer alteren Bevolkerung zumeist auch einen héheren Frauenanteil auf (siehe Tabelle
6.3). Untergliedert nach Altersgruppen zeigen sich bei Kindern und Jugendlichen durchwegs Frau-
enanteile von unter 50 %, die allerdings auf die héhere Zahl von Knabengeburten (etwa 104 Kna-
ben- auf 100 Madchengeburten) zuriickzufihren sind. Ebenso ergeben sich die hoheren
Frauenanteile bei der Giber 60-jahrigen Bevolkerung aus der langeren Lebenserwartung der Frauen.
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Hinweise auf eine regional unterschiedliche Bevdlkerungsstruktur finden sich somit vor allem bei
der 18- bis 60-jahrigen Einwohnerschatt.

Tabelle 6.3 Frauenanteil nach Raumtypen und Altersgruppen (in %)

Raumtyp Frauen Alter

nsgesamt™ 447 1826 27-39  40-59  60-74 75 Jahre
Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre und alter

1. Janner 2002

Osterreich 51,6 48,7 49,3 49,6 50,1 53,8 69,0
Wien 52,7 48,7 50,3 50,2 51,1 55,6 71,0
Stadte mit 20.001 bis 500.000 52,7 48,7 50,5 49,9 51,7 55,2 70,0
Einwohnerlnnen

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerinnen 51,5 48,7 49,4 50,1 50,3 53,2 68,6
und Agrarquote unter 3 %

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerinnen 50,7 48,9 48,5 49,2 49,0 52,7 67,4
und Agrarquote von 3 bis unter 7 %

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerinnen 50,0 48,8 47,8 47,9 47,8 52,8 67,1

und Agrarquote von 7 % und mehr
1. Janner 2009

Osterreich 51,3 48,7 49,5 50,0 50,0 53,0 64,8
Wien 52,2 48,7 51,1 50,6 50,6 54,4 67,6
Stadte mit 20.001 bis 500.000 52,2 48,7 50,4 50,0 51,1 54,5 66,5
Einwohnerlnnen

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen 51,4 48,7 49,1 50,6 50,4 52,6 64,5
und Agrarquote unter 3 %

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen 50,5 48,7 48,5 49,6 49,2 51,7 63,0
und Agrarquote von 3 bis unter 7 %

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen 49,8 48,8 47,8 48,3 47,9 51,8 62,2

und Agrarquote von 7 % und mehr

Quelle: Statistik Austria, Statistik des Bevélkerungsstandes (2002, 2009)

Fir diese Altersgruppe zeigen die Ergebnisse, dass Frauen haufiger in den Stadten und seltener im
landlichen Raum als Manner wohnten. Landlich gepragte Gemeinden (Gemeinden mit einer Agrar-
quote von mehr als 3 %) weisen bei den 18- bis 60-Jahrigen durchwegs Frauenanteile von unter
50 % auf, wogegen die Stadte und Gemeinden mit niedriger Agrarquote (die zumeist mit den Stad-
ten in funktionaler Verflechtung stehen bzw. Zentren im landlichen Raum darstellen) eine weitge-
hend ausgeglichene Geschlechterproportion mit einem geringfligigen Frauenlberschuss
verzeichneten. Der héhere Frauenanteil bei den 18- bis 26-Jahrigen in den Stadten ist Folge des
Besuchs von héheren Bildungseinrichtungen. Bei den 27- bis 39-Jahrigen ergibt sich hingegen eine
Verschiebung zugunsten von kleineren Gemeinden mit niedriger Agrarquote, welche mit der Stadt-
Umland-Wanderung korrespondiert.

Wie auch bei der ausléandischen Bevolkerung insgesamt war zu Jahresbeginn 2009 der Anteil von
Frauen mit auslandischer Staatsangehorigkeit in Wien (18,8 %) und den ubrigen Stadten (12,8 %)
am hdchsten (siehe Tabelle 6.4). Gemeinden mit niedriger Agrarquote lagen mit 8 % nur knapp
unter dem 0sterreichischen Durchschnitt. Hingegen wiesen starker landlich gepragte Gemeinden
wesentlich niedrigere Anteilswerte auf, wobei mit steigender Agrarquote der Anteil der auslandi-
schen Frauen weiter abnahm.

Im Vergleich zur auslandischen Bevélkerung insgesamt wiesen alle Raumtypen etwas niedrigere
Anteile von Frauen mit auslandischer Staatsangehorigkeit auf. Besonders stark waren die Unter-
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schiede in den Stadten ausgeprégt, wahrend in den landlichen Gebieten keine nennenswerten
geschlechtsspezifischen Unterschiede beim Auslanderanteil bestanden. Im Vergleich zu 2002 war
in allen Raumtypen ein Anstieg des Anteils auslandischer Frauen festzustellen, welcher in Wien
und den ubrigen Stadten am starksten ausfiel. Dies ist vor allem auf die verstarkt weibliche Zuwan-
derung der letzten Jahre zurtickzufiihren, insbesondere durch den Familiennachzug (siehe Kapitel
7.2 in Teil 1) von Drittstaatsangehdérigen, aber auch die zunehmend weibliche Zuwanderung aus EU-
Staaten.

Tabelle 6.4 Anteil der auslandischen Bevolkerung nach Raumtypen und Altersgruppen (in %)

Raumtyp Manner Frauen

insge- 0-17 18-26 27-39 40-59 60-74 75 Jahre
samt Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre und alter

1. Janner 2002

Osterreich 9,8 8,3 10,4 12,0 12,2 7,7 3,2 1,9
Wien 18,4 14,6 19,0 23,3 20,5 13,7 6,3 1,9
Stadte mit 20.001 bis 500.000 13,6 10,8 15,5 16,4 16,0 9,3 3,6 2,5
Einwohnerlnnen

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen 9,0 7,8 10,4 11,0 11,1 7,0 2,7 2,0
und Agrarquote unter 3 %

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen 51 4,7 5,7 5,9 7,1 4,2 1,8 1,6
und Agrarquote von 3 bis unter 7 %

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen 3,0 2,8 3,1 3,3 4,4 25 1,2 11

und Agrarquote von 7 % und mehr
1. Janner 2009

Osterreich 10,9 10,0 10,4 14,6 17,0 9,3 4.6 2,0
Wien 21,5 18,8 19,8 28,2 31,2 16,7 8,6 3,4
Stadte mit 20.001 bis 500.000 14,9 12,8 15,6 19,5 20,9 11,7 51 2,3
Einwohnerlnnen

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen 9,1 8,5 9,2 11,6 13,8 8,5 4,1 1,9
und Agrarquote unter 3 %

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerinnen 53 5,2 53 6,3 8,7 54 2,7 1,3
und Agrarquote von 3 bis unter 7 %

Gemeinden bis 20.000 Einwohnerinnen 3,1 3,2 3,0 3,7 57 3,4 1,6 0,8

und Agrarquote von 7 % und mehr

Quelle: Statistik Austria, Statistik des Bevélkerungsstandes (2002, 2009)

Bei der Altersstruktur der Frauen mit auslandischer Staatsangehdrigkeit wiesen alle Raumtypen bei
den 18- bis 39-Jahrigen die héchsten Anteilswerte auf, was mit der Konzentration der Zuwanderung
auf das junge Erwachsenenalter zusammenhangt. Ebenso war der Anteil der Auslanderinnen bei
den Uber 60-Jahrigen durchgehend niedrig. Stadte wiesen die hochsten Anteilswerte bei den 18-
bis 26-Jahrigen auf, wogegen in den starker agrarisch gepragten Gemeinden diese bei den 27- bis
39-Jahrigen erreicht wurden. Zwischen 2002 und 2009 haben sich insbesondere die Anteilswerte in
Wien stark erhoht, was wesentlich auf die Zuwanderung aus EU-Staaten zuriickzufiihren ist, da
deren Birgerinnen sich seltener einbirgern lassen als Drittstaatsangehorige.

6.2.2 Wanderungsmuster im landlichen Raum

Die weibliche Zuwanderung aus dem Ausland wie auch die Wanderungen von Frauen innerhalb
Osterreichs verteilen sich regional sehr unterschiedlich (siehe Tabelle 6.5). Frauen aus dem Aus-
land ziehen Uberwiegend nach Wien und in die Stadte, jedoch wesentlich seltener in kleinere Ge-
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meinden. Bei den Wanderungen von Frauen innerhalb Osterreichs weisen kleinere Gemeinden mit
niedrigerer Agrarquote die hochsten Wanderungsgewinne auf. Dabei handelt es sich grof3teils um
Kommunen im Nahbereich der Stadte. Hingegen Uberwiegt sowohl in Wien als auch in starker
landlich gepragten Gemeinden die Abwanderung.

Wie aus Tabelle 6.5 ersichtlich, ist die Intensitat der Wanderungen von Frauen in der Altersgruppe
der 18- bis 26-Jahrigen am héchsten. In dieser Altersgruppe sind die Stadte die grof3en Gewinner
der Zuwanderung, wahrend in den kleineren Gemeinden durchwegs die Abwanderung in die Stadte
Uberwiegt. In den héheren Altersgruppen verlieren hingegen die Stadte stetig Einwohnerlnnen an
kleinere Gemeinden, insbesondere in den stadtndheren Gebieten.

Tabelle 6.5 Wanderungsbilanzraten® der Frauen mit dem Aus- und Inland
nach Raumtypen und Altersgruppen

Raumtyp Frauen Alter
nsgesamt 917 1826  27-39 4059  60-74 75
Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre
und
alter
AuBenwanderungssaldo? je 1.000 Frauen
Osterreich 4,7 6,6 19,4 6,5 1,8 -0,3 -2,2
Wien 10,6 14,5 43,9 13,8 3,3 -0,5 -1,9
Stadte mit 20.001 bis 500.000 4,6 7,2 23,5 55 0,9 -0,8 -2,9
Einwohnerlnnen
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerinnen 3,5 5,1 13,5 4,8 1,7 -0,1 -2,2
und Agrarquote unter 3 %
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen 2,4 3,8 7,8 3,6 1,4 0,0 -2,3
und Agrarquote von 3 bis unter 7 %
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerinnen 2,2 3,5 6,3 34 1,3 0,0 -1,7
und Agrarquote von 7 % und mehr
Binnenwanderungssaldo® je 1.000 Frauen

Osterreich 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Wien -1,1 -7,7 30,1 -6,0 -4,0 -2,3 -4,8
Stadte mit 20.001 bis 500.000 0,7 -1,9 23,9 -4,5 -0,6 -0,3 -4,6
Einwohnerlnnen
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen 2,3 4,1 -9,8 5,0 1,7 1,9 8,2
und Agrarquote unter 3 %
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen -0,6 2,0 -20,3 3,6 1,5 0,2 0,3
und Agrarquote von 3 bis unter 7 %
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerinnen -3,2 -0,2 -25,7 -0,3 0,8 -0,5 -3,9

und Agrarquote von 7 % und mehr

! Die Wanderungsbilanzrate entspricht dem Wanderungssaldo je 1.000 Personen der Bevélkerung. Die Wanderungs-
bilanzrate der Frauen bezieht den Wanderungssaldo von Frauen (also die Differenz zugezogener Frauen minus
weggezogener Frauen) auf 1.000 Frauen der Bevolkerung.

2 Der AuRenwanderungssaldo ergibt sich aus der Differenz zwischen Zuziigen aus dem Ausland minus Wegziige in
das Ausland, beriicksichtigt also nur Wanderungen iiber die Staatsgrenzen Osterreichs hinweg.

% Der Binnenwanderungssaldo ergibt sich aus der Differenz zwischen Zuziigen aus anderen Raumtypen Osterreichs
minus Wegziige in andere Raumtypen Osterreichs, beriicksichtigt also nur Wanderungen zwischen den hier darge-
stellten Raumtypen innerhalb Osterreichs.

Quelle: Statistik Austria, Wanderungsstatistik (Durchschnitt der Jahre 2002 — 2008)
Die Wanderungsbilanz der stérker agrarisch gepragten Gemeinden ist hingegen in allen Alters-
gruppen mit Ausnahme der 40- bis 59-Jahrigen negativ. Starkere Wanderungsverluste bei den tber

75-Jéhrigen ergeben sich daraus, dass Frauen in diesem Alter bei Wanderungen zumeist in Pfle-
geeinrichtungen Ubersiedeln, welche sich tberwiegend in durchaus auch kleineren zentralen Orten
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befinden. Die starke Abwanderung dieser Altersgruppe aus den Stadten sollte eher als administrati-
ver Vorgang interpretiert werden, in dem namlich der offizielle Wohnsitz entsprechend der fakti-
schen Lebenssituation aus der Stadt verlegt wird. Bei den tiber 75-Jéhrigen ist zudem in gewissem
Ausmal auch eine Rickwanderung in die Herkunftslander festzustellen, welche zu den negativen
Wanderungssalden mit dem Ausland flhrt.

Insgesamt ergibt sich bei den Frauen mit Ausnahme der unter 18-Jahrigen ein etwas hoherer
Wanderungssaldo mit dem Ausland als bei den Mannern. Wanderungen innerhalb Osterreichs
erfolgten hingegen seltener als bei Mannern. Einzig in kleineren Gemeinden mit niedriger Agrarquo-
te lag die Wanderungsbilanz der Frauen etwas hoher als bei den Mannern. Allerdings bestanden
erhebliche altersspezifische Unterschiede: So waren Frauen zwischen 18 und 26 Jahren deutlich
starker an der Wanderung in die Stadte beteiligt als Manner, ebenso wie an den Wanderungen der
Uber 75-Jahrigen, wahrend im Alter zwischen 27 und 75 Jahren Manner haufiger wanderten.

Tabelle 6.6 Verteilung der Wegziige von Frauen tUber Gemeindegrenzen zwischen
den Raumtypen im Durchschnitt (in %)

von Wien Stadte mit Gemeinden Gemeinden Gemeinden
20.001 bis bis 20.000 bis 20.000 bis 20.000
500.000 Einwohnerlnnen Einwohnerlnnen Einwohnerlnnen
Einwohnerlnnen und Agrarquote  und Agrarquote  und Agrarquote
unter 3 % von 3 bis unter von 7 % und
nach 7 % mehr
Wien 0,0 17,0 49,7 21,2 12,2
Stadte mit 20.001 bis 11,7 15,1 43,5 20,8 8,9
500.000 Einwohnerlnnen
Gemeinden bis 20.000 10,0 20,6 42,2 17,9 9,3

Einwohnerlnnen und
Agrarquote unter 3 %

Gemeinden bis 20.000 8,6 18,5 34,2 24,3 14,5
Einwohnerlnnen und

Agrarquote von 3 bis

unter 7 %

Gemeinden bis 20.000 8,4 14,7 28,9 239 24,1
Einwohnerlnnen und

Agrarquote von 7 % und

mehr

Quelle: Statistik Austria, Wanderungsstatistik (Durchschnitt der Jahre 2002 — 2008)

Zwischen den Raumtypen bestehen Wanderungsstrome unterschiedlicher Intensitat und Bedeu-
tung. Tabelle 6.6 zeigt die Anteilswerte der einzelnen Raumtypen an der Summe der Wegzlige
jedes Raumtyps. Dabei zeigt sich, dass fur Frauen kleinere Gemeinden mit niedriger Agrarquote fur
alle Raumtypen das wichtigste Wanderungsziel darstellen. In diese Kategorie fallen sowohl die
Stadt-Umland-Migration als auch Wanderungen in zentrale Orte (z. B. Bezirkshauptorte) in l&ndli-
chen Gegenden. Dementsprechend erfolgt nahezu die Hélfte aller Wegzige aus den Stadten in
diesen Raumtyp. Wegzige in die Stadte machen immerhin rund ein Viertel aller Wanderungsbewe-
gungen aus, wobei die Bedeutung Wiens in landlich gepragten Gemeinden zugunsten der brigen
Stadte abnimmt. Hingegen sind starker agrarisch gepragte Gemeinden wesentlich seltener das Ziel
von Wanderungen als alle anderen Raumtypen. Lediglich die Wegziige aus den starker agrarisch
gepragten Gebieten verteilen sich bei gemeinsamer Betrachtung von Wien und den dbrigen Stad-
ten mit mehr als 20.000 Einwohnerlnnen weitgehend gleichmafig.
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Im Vergleich zu den Wanderungen von Mannern zeigt sich bei den Frauen eine etwas breitere
Streuung der Wanderungsziele: Landliche Gemeinden weisen bei den Frauen einen geringfiigig
groReren Anteil der Wegziige auf als bei den Mannern, wahrend Wanderungen nach Wien und in
die Stadte einen minimal niedrigeren Anteil aufweisen.

6.2.3 Regionale Unterschiede im Geburtenniveau und der Kinderzahl

Der Trend ricklaufiger Geburtenzahlen seit dem Babyboom Anfang der 1960er-Jahre sowie das
aktuell niedrige Fertilitatsniveau in Osterreich (siehe Kapitel 1.2 in Teil I) zeigen sich zwar in allen
Teilen Osterreichs, doch bestehen trotz einer Tendenz zur regionalen Angleichung des Fertilitats-
niveaus nach wie vor deutliche Unterschiede zwischen stédtischen und landlichen Gebieten.

In groBeren Stadten brachten Frauen im Jahr 1981 durchschnittlich 1,4 Kinder zur Welt. Damit lag
die Gesamtfertilititsrate in Gemeinden mit mehr als 20.000 Einwohnerlnnen bereits auf einem
ahnlich niedrigen Niveau wie im Jahr 2008. Kleinere Gemeinden mit weniger als 20.000 Einwohne-
rinnen verzeichneten hingegen am Beginn der 1980er-Jahre noch deutlich hdhere Fertilitatsraten.
In Gemeinden mit hoher Agrarquote (7 % und mehr) wurde 1981 sogar noch das ,Ersetzungs-
niveau* von rund zwei Kindern pro Frau erreicht. In den 1980er- und 1990er-Jahren erfolgte jedoch
auch in den landlich gepragten Gemeinden ein deutlicher Riickgang der durchschnittlichen Kinder-
zahlen, so dass am Beginn des 21. Jahrhunderts die Fertilitat in allen betrachteten Raumtypen auf
unter 1,5 Kinder pro Frau sank. Gegenwartig sind die regionalen Unterschiede im Fertilittsniveau
sehr gering. Lediglich kleinere Gemeinden mit hoher Agrarquote weisen noch etwas hohere Kin-
derzahlen auf (siehe Tabelle 6.7).

Tabelle 6.7 Gesamtfertilitdtsrate (durchschnittliche Kinderzahl pro Frau) nach Raumtypen

Jahr Wien Stadte mit Gemeinden bis Gemeinden bis Gemeinden bis
20.001 bis 500.000 20.000 Einwohne- 20.000 Einwohne- 20.000 Einwohne-
Einwohnerinnen rinnen und Agrar- rinnen und Agrar- rinnen und Agrar-
quote unter 3 % quote von 3 bis quote von 7 %
unter 7 % und mehr
1981 141 1,42 1,73 1,88 2,03
1991 1,38 1,28 1,54 1,62 1,75
2001 1,32 1,28 1,35 1,34 1,41
2002 1,41 1,33 1,41 1,40 1,45
2003 1,39 1,33 1,38 1,40 1,42
2004 141 1,37 1,44 1,43 1,49
2005 1,37 1,40 1,41 1,42 1,50
2006 1,39 1,38 1,41 1,44 1,47
2007 1,36 1,34 1,40 1,41 1,45
2008 1,39 1,39 1,43 1,43 1,49

Quelle: Statistik Austria, Statistik der nattrlichen Bevélkerungsbewegung (1981 — 2008)

Osterreichweit hatten 2008 sieben von zehn Neugeborenen eine gebiirtige Osterreicherin als
Mutter, und drei Zehntel waren Kinder von im Ausland geborenen Miittern. In der Bundeshauptstadt
Wien hatten hingegen etwas mehr als die Hélfte aller Neugeborenen (53 %) eine im Ausland ge-
borene Mutter. In Stadten zwischen 20.000 und 500.000 Einwohnerinnen machten Neugeborene
von geburtigen Auslanderinnen 37 % aus, in kleineren Gemeinden mit niedriger Agrarquote immer
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noch rund ein Viertel. Mit steigender Agrarquote nahm dieser Anteil kontinuierlich ab und betrug in
stark agrarisch gepragten Gemeinden lediglich 9 %.

Bezogen auf die durchschnittliche Kinderzahl pro Frau waren die Unterschiede zwischen geburti-
gen Osterreicherinnen und Auslanderinnen in Wien am gréRten: So bekamen in Osterreich gebo-
rene Frauen im Jahr 2008 nur durchschnittlich 1,1 Kinder, wéhrend geblrtige Auslanderinnen
1,8 Kinder zur Welt brachten. In kleineren Gemeinden mit hherem Agraranteil fiel der Unterschied
hingegen bei insgesamt hoheren durchschnittlichen Kinderzahlen etwas geringer aus (siehe
Abbildung 6.3). In den landlich gepragten Gebieten lag die Fertilitdtsrate von im Ausland geborenen
Frauen sogar nahe dem Ersetzungsniveau von rund zwei Kindern pro Frau.

Abbildung 6.3 Gesamtfertilitdtsrate (durchschnittliche Kinderzahl pro Frau)
nach Geburtsland der Mutter und Raumtypen
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T
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Quelle: Statistik Austria, Statistik der nattrlichen Bevélkerungsbewegung (2008)

6.3 Regionale Disparitaten in der Bildungsstruktur

Alexander Wisbauer

6.3.1 Bildungsbeteiligung der Frauen im landlichen Raum

Das Ausmal} der Beteiligung von Frauen an hdherer Bildung variiert zwischen den stadtischen und
landlichen Regionen Osterreichs relativ stark. Im Alter von 15 bis 17 Jahren — also kurz nach dem
Uberschreiten des schulpflichtigen Alters — sinkt die Ausbildungsquote (der Anteil in Ausbildung
befindlicher Personen an der Gesamtbevdélkerung gleichen Alters und Geschlechts) der Frauen in
den groReren Stadten starker ab als in den Gemeinden mit weniger als 20.000 Einwohnerlnnen. In
Wien besuchten 2006 beispielsweise nur 84 % der 16-jahrigen Madchen eine Bildungseinrichtung,
wahrend es in landlicheren Gemeinden mit hoher Agrarquote rund 92 % waren (siehe Abbildung
6.5). Grund dafur ist unter anderem der in Stadten deutlich héhere Anteil an auslandischen Staats-
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birgerinnen und deren tendenziell friiheres Ausscheiden aus dem Bildungssystem nach dem
Absolvieren der Schulpflicht (siehe Kapitel 7.3 in Teil I).

Dariiber hinaus unterscheidet sich die Schultypenwahl der jugendlichen Madchen in landlichen und
stadtischen Raumen grundlegend. Besuchte in Wien mehr als ein Viertel der 15- bis 18-jahrigen
Frauen eine allgemein bildende hohere Schule, war es in den landlichen Regionen mit hoher
Agrarguote nicht einmal ein Achtel aller weiblichen Jugendlichen dieser Altersklasse. Kleine Ge-
meinden mit héherer Agrarquote verzeichneten hingegen einen wesentlich hdheren Anteil an Schii-
lerinnen in berufsbildenden Schulen als die grof3en Stadte (siehe Abbildung 6.4). Diese raumlichen
Disparitaten dirften auf den unterschiedlichen Nutzen der jeweiligen Ausbildung fiir die zukiinftige
Erwerbstatigkeit zurlickzufiihren sein. Wahrend die allgemein bildende héhere Schule in den Grol3-
stadten als direkter Zubringer zur Hochschule fungiert, ergreifen die meisten Jugendlichen aus
landlichen Regionen aufgrund der fehlenden postsekundaren Bildungseinrichtungen nach ihrem
Fachschul- oder Maturaabschluss einen Beruf. Daflr eréffnet eine konkrete Berufsausbildung in
den meisten Fallen bessere Chancen auf dem lokalen Arbeitsmarkt als das Bildungsgut des
Gymnasiums.

Abbildung 6.4 Schultypenwahl der 15- bis 18-jahrigen Frauen in Ausbildung
nach Raumtypen

Wien | 147 | 78 l& 19,5\Q1 26,9 V 210
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Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung (Probezéhlung 2006)

Ab dem Alter von 18 Jahren beginnt sich das Verhaltnis der Bildungsbeteiligung von stadtischem
und landlichem Lebensraum umzukehren: Bei den jungen Erwachsenen liegt die Ausbildungsquote
der Frauen in den Stadten deutlich Uber jener der landlichen Regionen. Mehr als 45 % der
20-jahrigen Wienerinnen besuchten 2006 eine Bildungsstatte, hingegen standen nur etwas mehr
als ein Viertel der in landlichen Gemeinden mit hoher Agrarquote lebenden Frauen in Ausbildung
(siehe Abbildung 6.5). Ursache dieser Disparitaten ist in erster Linie die rAumliche Selektivitat der
Standorte. Da Universitaten, Fachhochschulen und Akademien auf die Grof3stddte konzentriert
sind, verlegen viele Frauen aus landlichen Gebieten ihren Wohnsitz an ihren Ausbildungsort und
zéhlen somit nicht mehr zur Bevélkerung ihrer Herkunftsgemeinde.

Von den beschriebenen regionalen Disparitaten sind beide Geschlechter in annahernd gleicher
Weise betroffen. 15- bis 18-jahrige Manner absolvieren zwar zu einem gréReren Anteil berufsbil-
dende Schulen als Frauen — dies zeigt sich jedoch sowohl in den gréReren Stadten als auch in den
landlichen Gebieten. AuBerdem liegt die Aushildungsquote der Manner im Alter von 25 und mehr
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Jahren tendenziell Gber jener der Frauen. Grund dafir ist vor allem der hohere Manneranteil unter
den Doktoratsstudierenden. Aber auch diese Unterschiede zeigen sich in allen betrachteten Raum-
typen in ahnlichem Ausmal.

Abbildung 6.5 Ausbildungsquote der weiblichen Bevolkerung nach Alter und Raumtypen
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Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung (Probezahlung 2006)

6.3.2 Bildungsstruktur der Bevélkerung im landlichen Raum

Auch hinsichtlich des héchsten abgeschlossenen Bildungsstandes zeigen sich klare regionale
Disparitaten. In Wien und den sonstigen groRen Stadten mit mehr als 20.000 Einwohnerlnnen ist
das durchschnittliche Qualifikationsniveau der Frauen am hdochsten. So lag 2006 der Anteil der
Akademikerinnen in Wien bei rund 18 % und in den Stadten zwischen 20.000 und 500.000 Ein-
wohnerlnnen bei 17 %. In den kleineren Gemeinden nahm der Akademikerinnenanteil mit zuneh-
mender Agrarquote kontinuierlich ab und erreichte in den am starksten agrarisch gepragten
Gemeinden nur knapp 7 %. Ebenso war der Anteil der Maturantinnen in Wien doppelt so hoch wie
in den landlichen Gemeinden mit hoher Agrarquote. Im Durchschnitt hatten somit mehr als ein
Drittel aller Frauen in den Stadten, jedoch nur ein Finftel der Frauen aus den landlichen Gemein-
den die Matura oder eine hohere Ausbildung abgeschlossen (siehe Abbildung 6.6).

Diese regionalen Disparitaten sind jedoch nur zum Teil auf die schlechtere Ausstattung der landli-
chen Regionen mit Bildungseinrichtungen und den damit verbundenen erschwerten Zugang zu
hoherer Bildung zurtickzufihren. Dartiber hinaus gibt es in landlichen Regionen vielfach nur wenige
Berufsmdglichkeiten fur Akademikerinnen, wahrend sich in den Ballungsraumen ein breiteres
Spektrum an Arbeitsplatzen fur hochqualifizierte Beschaftigte findet. Zahlreiche Frauen, die eine
héhere Schule besucht oder studiert haben und einen adaquaten Arbeitsplatz suchen, wandern
daher mangels Beschaftigungsmdglichkeiten aus dem landlichen Raum in die Ballungsgebiete ab.
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Abbildung 6.6 Bildungsstand der weiblichen Bevdlkerung im Alter von 25 bis 64 Jahren
nach Raumtypen
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Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung (Probezéhlung 2006)

6.4 Einkommen in Stadten und im landlichen Raum

Stefanie Scheikl

Die Unterschiede in Bildungs- und Beschaftigungsstruktur in Stéadten und landlichen Regionen
wirken sich auf Hohe und Verteilung der Einkommen aus. Das mittlere Bruttojahreseinkommen von
unselbstandig erwerbstatigen Frauen sinkt mit steigender Agrarquote des Wohnortes. Tabelle 6.8
zeigt die Unterschiede der mittleren Bruttojahreseinkommen von unselbsténdig erwerbstétigen
Frauen und Mannern in Stadten und in landlichen Regionen. Das Einkommen der Wienerinnen ist
mit 20.843 € brutto im Jahr deutlich héher als das der Frauen, die in Gemeinden mit einer Agrar-
guote von 7 % und mehr leben. lhr mittleres Bruttojahreseinkommen betragt hier nur 15.133 €.

Wahrend das mittlere Einkommen der Frauen sinkt, je kleiner die Gemeinde und je hoher die Ag-
rarquote ist, bleibt das der Méanner relativ unabhangig von der GrofRe des Wohnortes. Dadurch
ergibt sich, dass Frauen in landlichen Gemeinden nicht nur im Vergleich zu Frauen, die in Stadten
leben, weniger verdienen, sondern auch in Relation zu den Mannern ihre Einkommen deutlich
niedriger liegen. Mit einem relativen Anteil von 52,3 % am mittleren Einkommen der Manner liegen
die Einkommen der Frauen in stark agrarisch gepragten Gemeinden deutlich unter dem relativen
Einkommensanteil der Frauen in Wien, die immerhin 77,4 % des mittleren Mannereinkommens
erreichen.

Das mittlere Jahreseinkommen wird jedoch durch eine hohe Teilzeitquote und saisonale Beschafti-
gung beeinflusst. Da Frauen insbesondere von Teilzeitbeschaftigung in deutlich hherem Ausmali
betroffen sind als Manner, empfiehlt sich eine getrennte Betrachtung der ganzjahrig vollzeitbeschaf-
tigten Erwerbstatigen.

Auch aus dieser Perspektive zeigt sich ein deutliches Gefélle der mittleren Bruttojahreseinkommen
von Stadten hin zu landlichen Regionen (siehe Tabelle 6.8). Das Einkommen der ganzjahrig voll-
zeitbeschaftigten Frauen in Wien ist mit 31.396 € rund 22 % hoher als in kleinen Gemeinden mit
einer Agrarquote von 7 % und mehr (24.469 €). Der relative Einkommensanteil der Frauen im
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Vergleich zu den Mannern sinkt auch bei den ganzjahrig vollzeitbeschéftigten Erwerbstétigen mit
der Einwohnerzahl. Wahrend in Wien das mittlere Einkommen der Frauen bei 84,8 % des mittleren
Einkommens der Manner liegt, erreichen sie in kleinen Gemeinden mit einer Agrarquote von 7 %
und mehr nur 73,7 % des Einkommens der mannlichen Vergleichsgruppe.

Tabelle 6.8 Mittlere Bruttojahreseinkommen nach Raumtypen

Raumtyp Alle Nur ganzjahrig Vollzeit
Mittlere Brutto- Ein- Mittlere Brutto- Ein-
jahreseinkommen  kommen jahreseinkom- kommen
in Euro der men der
Frauen in Euro Frauen
i 0, i 0,
Frauen Manner N 0der T en Manner In%bder
Manner Méanner
Osterreich 17.377 29.468 59,0 28.000 35.823 78,2
Wien 20.843  26.939 77,4 31.396 37.037 84,8
Stadte mit 20.001 bis 500.000 Einwohnerlnnen 18.419 29.101 63,3 29.305 37.130 78,9
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen und
Agrarquote unter 3 % 17.078  30.748 55,5 27.412 36.682 74,7
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen und
Agrarquote von 3 % bis unter 7 % 15.911  30.073 52,9 26.026 35.136 74,1
Gemeinden bis 20.000 Einwohnerlnnen und
Agrarquote von 7 % und mehr 15.133  28.922 52,3 24.469 33.214 73,7

Quelle: Allgemeiner Einkommensbericht (2008, Bezugsjahr 2007), Sonderauswertung

6.5 Erwerbstatigkeit im regionalen Vergleich

6.5.1 Regionale Unterschiede in der Erwerbsbeteiligung

Cornelia Moser

Fast zwei Drittel aller Erwerbstatigen in Osterreich, hochgerechnet rund 2,6 Mio. Menschen, leben
in landlichen Gebieten, das heilst in Gemeinden mit weniger als 20.000 Einwohnerlnnen. Wenn
auch vielfach die Beschéftigungsmoglichkeiten von naheliegenden Ballungszentren genutzt wer-
den, so zeigt sich doch, dass Frauen und Manner im landlichen Raum andere Arbeitsperspektiven
vorfinden als in den stadtischen Zentren. Wenig Uberraschend spielt am Land die Land- und Forst-
wirtschaft eine wichtige Rolle, wenn auch nicht mehr im selben Umfang wie in friheren Jahrzehn-
ten. So waren im landlichen Raum 2008 je nach Agrarquote zwischen 3% und 17 % der
Erwerbstatigen in der Landwirtschaft beschaftigt — insgesamt 98.000 Frauen und 114.000 Manner.
Der Dienstleistungssektor, in dem insbesondere Frauen vielfach beschéftigt sind, ist hingegen in
landlichen Gebieten weniger stark vertreten. Wahrend im Jahr 2008 in Wien 83 % und in allen
anderen Stadten ab 20.000 Einwohnerinnen 75 % der erwerbstatigen Frauen und Manner im
Dienstleistungsbereich arbeiteten, waren es in den landlichen Gebieten lediglich zwischen 55 %
und 68 %, wobei der Dienstleistungsbereich umso schwécher wird, je landlicher die Gegend —
gemessen an der Agrarquote — ist.
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Tabelle 6.9 Erwerbstatige nach beruflicher Stellung und Raumtypen (in 1.000)

Berufliche Stellung Wien  Stadte mit 20.001 Landlicher Raum

bis 500.000

Cinwohnerinnen  Adrarquote Agrarquote Agrarquote

unter 3 % 3 % bis unter von 7 % und

7% mehr

Manner
Selbstandige in der Landwirtschaft x) ) 7,0 20,4 34,6
Selbstandige in Gewerbe und Industrie 55,4 37,4 72,1 44,3 29,7
Mithelfende x) x) 8,0 12,8 20,1
Unselbstandig Beschaftigte 358,3 305,8 547,5 374,9 287,7
darunter in Teilzeit 42,8 25,8 26,6 15,3 11,8

Frauen
Selbstandige in der Landwirtschaft x) x) 6,6 16,6 29,1
Selbstandige in Gewerbe und Industrie 26,6 18,7 29,4 21,1 14,0
Mithelfende x) ) 10,2 16,6 19,7
Unselbstandig Beschéftigte 340,2 288,5 478,5 316,0 230,6
darunter in Teilzeit 118,1 119,9 211,2 140,9 106,8

(x) Werte fur weniger als hochgerechnet 3.000 Personen sind statistisch nicht interpretierbar.
Erwerbstétige nach Labour Force-Konzept.

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Generell sind Erwerbstétige am Land haufiger selbstandig tatig als in Stadten ab 20.000 Einwohne-
rinnen, was sich vor allem durch die gré3ere Relevanz der Land- und Forstwirtschaft ergibt (siehe
Tabelle 6.9). Bei unselbstandig Beschaftigten zeigt sich, dass Manner am Land seltener als in der
Stadt einer Teilzeiterwerbstéatigkeit nachgehen. Bei Frauen verhélt es sich hingegen — auf deutlich
hoéherem Niveau — genau umgekehrt. Wahrend 2008 rund jede dritte unselbsténdig beschéftigte
Wienerin in Teilzeit gearbeitet hat, waren es in landlichen Gebieten zwischen 44 % (Agrarquote
unter 3 %) und 46 % (Agrarquote 7 % und mehr).

Abbildung 6.7 Erwerbsbeteiligung (15 bis 64 Jahre) nach Raumtypen

5" 818 835
o 78,9 ' ]
a 80 76,1 —
= 72,7 — 693
] 67,8 "~ 66,8
65,6 63,5 65,7
Il Erwerbstétigenquote
Frauen
FZA Axtivquote Frauen
[ Erwerbstétigenquote
Ménner
Wien Stadte mit Gemeinden bis Gemeinden bis Gemeinden bis
20.001 bis 20.000 Einw. 20.000 Einw. 20.000 Einw.
500.000 Einw. und Agrarguote und Agrarquote und Agrarquote
unter 3% von 3 bis unter 7% von 7% und mehr

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)
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Trotz Unterschieden in Hinblick auf eine mégliche Erwerbsausibung sind Frauen im [andlichen
Raum grundsatzlich haufiger erwerbstétig als Frauen in stadtischen Gebieten. So lag die Erwerbs-
tatigenquote (siehe Abbildung 6.7) bei Frauen in Gebieten mit einer Agrarquote von 7 % oder mehr
bei 69,3 % im Jahr 2008, in Wien hingegen bei 62,3 %. Die ,Aktivquote”, bei der nur jene Frauen
als erwerbstatig bezeichnet werden, die sich nicht in Elternkarenz befinden, lag 2008 bei 66,8 %
versus 60 % in Wien. Die Diskrepanz zwischen den Geschlechtern ist allerdings am Land gréRer,
da auch Manner am Land deutlich haufiger als ihre Geschlechtsgenossen in der Stadt erwerbstatig
sind. Wahrend der “Gender Gap” in Hinblick auf die Erwerbsbeteiligung in stadtischen Gebieten im
Jahr 2008 bei 10 bis 11 Prozentpunkten lag, betrug er im landlichen Raum zwischen 13 und
14 Prozentpunkte.

6.5.2 Erwerbstatigkeit von Mittern im landlichen Raum

Karin Klapfer

2008 gab es in Osterreich hochgerechnet rund 784.000 Frauen im Alter zwischen 15 und 64 Jah-
ren, die betreuungspflichtige Kinder unter 15 Jahren hatten. Rund 512.000 lebten im landlichen
Raum. Insgesamt waren 2008 56,4 % der Frauen mit Kindern unter 15 Jahren unselbstandig er-
werbstétig (16,6 % auf Vollzeitbasis, 39,8 % auf Teilzeitbasis). Weitere 7,7 % der Frauen mit betreu-
ungsbedurftigen Kindern gingen einer selbstandigen Erwerbstatigkeit nach. Insgesamt 35,9 %
Ubten keinen Beruf aus. Zu Letzteren zéhlen auch Frauen in Elternkarenz. Im stark landlich geprag-
ten Raum, das heil3t in Gemeinden mit einer Agrarquote ab 7 %, waren 68 % der Mitter mit Kin-
dern unter 15 Jahren aktiv erwerbstatig. 55 % davon unselbstandig, 13 % selbstandig erwerbstatig.
Von den unselbsténdig erwerbstéatigen Mittern sind 13 % auf Vollzeitbasis, 42 % auf Teilzeitbasis
erwerbstétig.

Abbildung 6.8 Frauen mit Kindern unter 15 Jahren nach Stellung im Beruf,
Beschaftigungsausmall und Raumtypen

insgesamt | 168 ]\ 398 \m&\\\ 359 O\
Wi 234 27,5 44,7 - .
ien 3, [& % [ Unselbstandig: Vollzeit
. ) ) XN Unselbstandig: Teilzeit
Stadte mit 20.001 bis 500.000 Einw. 172 40,6 37,0
L\ \m\ \\ I Selbstindig erwerbstatig
Gemeinden bis 20.000 Einw. und 55 L\ 17 \m %5 KXY Nicht erwerbstatig

Agrarquote unter 3% (inkl. Elternkarenz)
Gemeinden bis 20.000 Einw. und
Agrarquote von 3 bis unter 7% 144 [& 432 W\ \31'9 \
Gemeinden bis 20.000 Einw. und
Agrarquote von 7% und mehr Ll [& Sl \m 320
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung (2008)

Auffallig ist dabei der hohe Anteil von selbststandig erwerbstatigen Frauen im stark landlichen
Raum. 13 % der Frauen mit Kindern unter 15 Jahren, die in Gemeinden mit einer Agrarquote von
7 % oder mehr leben, sind Selbstandige. In Wien sind es beispielsweise nur 4,4 %.

309



Frauen im landlichen Raum

Ein zun&chst Uberraschendes Ergebnis ist, dass auch Frauen mit betreuungspflichtigen Kindern
unter 15 Jahren in Gemeinden mit einer Agrarquote von 7 % und mehr haufiger erwerbstatig sind
als Frauen in Stadten mit mehr als 20.000 Einwohnerlnnen, insbesondere aber in Wien. Der Anteil
der nichterwerbstatigen Frauen liegt bei 32 % (stark landliches Gebiet) bzw. 44,7 % (Wien). Eine
der Ursachen dirfte die deutlich geringere Erwerbsbeteiligung von Migrantinnen im Vergleich zu
Frauen ohne Migrationshintergrund sein, wobei insbesondere in Wien ein besonders hoher Anteil
an Personen mit Migrationshintergrund an der Gesamtbevdlkerung besteht. Gleichzeitig hat Wien
allerdings auch den héchsten Anteil von Frauen mit Kindern unter 15 Jahren, die einer Vollzeitbe-
schaftigung nachgehen. Insgesamt sind 23,4 % der unselbstandig erwerbstatigen Mutter auf Voll-
zeitbasis beschaftigt.

6.6 Kinderbetreuung im landlichen Raum

Harald Gumpoldsberger

Die Offnungszeiten von Kindergéarten im landlichen Raum unterscheiden sich stark von jenen in
Stadten: In Wien sind neun von zehn Einrichtungen pro Betriebstag acht und mehr Stunden geoff-
net, drei Viertel sogar zehn und mehr Stunden. In den anderen grof3eren Stadten mit mehr als
20.000 Einwohnerinnen sind drei Viertel der Kindergérten acht und mehr Stunden geoffnet, immer-
hin fast noch die Halfte zehn und mehr Stunden. In landlichen Regionen ist es hingegen um die
Offnungszeiten der Kindergarten weit schlechter bestellt. Abbildung 6.9 zeigt, dass die durchschnitt-
liche Offnungszeit pro Betriebstag zuriickgeht, je starker agrarisch gepragt ein Gebiet ist. Im stark
landlich gepragten Raum, das heif3t in Gemeinden mit weniger als 20.000 Einwohnerlnnen und
einer Agrarquote von 7 % und mehr, sind sogar drei Viertel der Kindergarten weniger als acht
Stunden gedffnet. Es sind somit in diesen Gemeinden anteilsmaRig viele Kinderbetreuungseinrich-
tungen zu finden, deren Offnungszeiten mit einer Vollzeitbeschaftigung beider Elternteile nicht
vereinbar sind.

Eine langere Offnungszeit bedeutet meist nicht nur, dass eine Betreuungseinrichtung am Nachmit-
tag langer gedffnet ist, sondern auch, dass sie friiher aufsperrt. In Wien 6ffnen zwei von drei Kin-
dergarten bereits vor 7.00 Uhr, in anderen gréReren Stadten mit mehr als 20.000 Einwohnerinnen
ist es immerhin auch noch einer von drei Kindergarten. Im stark landlich gepragten Raum o6ffnet
hingegen nur jeder zehnte Kindergarten vor 7.00 Uhr.

Auch in den Ferien wird die Vereinbarkeit von Familie und Beruf regelmaRig zur Herausforderung.
Im Durchschnitt summieren sich 6sterreichweit in Kindergarten die SchlieB3tage (Sommer-, Weih-
nachts-, Semester-, Osterferien, sonstige) auf fast sieben Wochen (34 Betriebstage). In Wien ist die
Situation fur berufstatige Eltern weit besser — nicht nur im Vergleich zu landlichen Regionen, son-
dern auch zu anderen grol3eren Stadten. Allein im Sommer sperren in den landlichen Gebieten
zwei Drittel der Kindergéarten mehr als fiinf Wochen zu; in anderen gréReren Stadten haben immer-
hin noch Uber die Halfte der Kinderbetreuungseinrichtungen ebenfalls so lange Sommerschliel3-
zeiten. In Wien hingegen bieten tber 57 % der Kindergarten im Sommer Kinderbetreuung durch-
gehend ohne Unterbrechung an, 20 % haben nur eine oder zwei Wochen geschlossen.
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Abbildung 6.9 Kindergarten nach durchschnittlicher Offnungszeit
pro Betriebstag und Raumtypen
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Quelle: Statistik Austria, Kindertagesheimstatistik (2007/2008)

Mehr als die Halfte der Kindergartenkinder haben eine berufstatige Mutter (siehe Abbildung 6.10).
Die Anteile unterscheiden sich, betrachtet nach dem Urbanisierungsgrad, kaum und liegen bei rund
55 % bis 60 %. Sehr wohl unterschiedlich sind die Anteile vollzeitbeschaftigter Mitter. So haben in
Wien noch Uber ein Drittel der Kindergartenkinder eine berufstatige Mutter, in anderen grol3eren
Stadten ist es nicht einmal ein Viertel, in den landlicheren Regionen nur ein Fiinftel bis ein Sechstel.

Abbildung 6.10 Kindergartenkinder nach der Berufstatigkeit der Mutter und Raumtypen
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Quelle: Statistik Austria, Kindertagesheimstatistik (2007/2008)

6.7 Exkurs: Frauen in der Land- und Forstwirtschaft

Erika Baldaszti

Die spezifischen Charakteristika der Erwerbstatigkeit von Frauen im landlichen Raum wurde bereits
weiter oben in diesem Kapitel dargestellt (siehe Kapitel 6.5.1): Naturgemafd spielt der Sektor der
Land- und Forstwirtschaft im landlichen Raum eine grolRe Rolle.
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Die Unterstitzung von Frauen in der Landwirtschaft und im landlichen Raum ist in den vergange-
nen Jahren auf politischer Ebene vor allem durch den ,Nationalen Strategieplan Osterreichs fiir die
Entwicklung im landlichen Raum* forciert worden, der auf das auf einer EU-Verordnung basierende
.Programm fir die Entwicklung im landlichen Raum 2000 — 2006 bzw. 2007 — 2013" zurlickgeht
(BMLFUW, 2007). Frauenforderung wird dabei als eine MaRnahme zur Verbesserung der Wettbe-
werbsfahigkeit des Agrarsektors gesehen: Betont wird, dass angesichts der Bedeutung der Frauen
in der vorwiegend familienbetrieblich orientierten Landwirtschaft Osterreichs spezifische, auf die
Bediirfnisse dieser Frauen ausgerichtete Bildungsangebote prioritar umzusetzen sind.

Eckdaten der osterreichischen Land- und Forstwirtschaft 2007:

187.000 land- und forstwirtschaftliche Betriebe (laut Statistik Austria, Agrarstrukturerhebung
2007), darunter

e 70.100 Haupterwerbsbetriebe (37 %)

e 104.800 Nebenerwerbsbetriebe (56 %)

e 4.900 Personengemeinschaften, juristische Personen (7 %); weiters
e 174.000 Familienbetriebe (93 %)

e 69.400 Bergbauernbetriebe (37 %)

230.700 Arbeitskrafte (laut Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung 2007)

e Frauenanteil unter den Arbeitskréaften 46 %
e Agrarquote 5,7 % (Anteil der Land- und Forstwirtinnen an allen Arbeitskraften)
e Agrarquote Ménner 5,6 %, Agrarquote Frauen 5,9 %

6.7.1 Frauen als Betriebsflihrerinnen

Frauen spielen in der Landwirtschaft eine wichtige Rolle: Der Frauenanteil unter den rund 230.700
in der Land- und Forstwirtschaft tatigen Arbeitskraften betragt derzeit rund 46 % (Statistik Austria,
Mikrozensus-Arbeitskréafteerhebung, 2007). Einen besonderen Beitrag leisten Bauerinnen aber
beispielsweise durch die Aufrechterhaltung des Nebenerwerbs, die Erwerbskombination mit Tou-
rismus und anderen Dienstleistungen oder die Ubernahme der Direktvermarktung.

Die Zahl der bauerlichen Betriebsfiihrerinnen hat in den letzten zehn Jahren deutlich zugenommen.
Dies trifft insbesondere auf die 6stlichen Bundeslander zu. Ursachen sind in Veranderungen der
Betriebslibergabepraxis zu sehen bzw. es ibernehmen Frauen den landwirtschaftlichen Betrieb,
wenn sich fir Manner andere Erwerbsmdglichkeiten eréffnen.

Laut ,Grinem Bericht* des Landwirtschaftsministeriums wurden 2007 rund 39 % der bauerlichen
Betriebe von Frauen gefiihrt, 1998 waren es 25 %. Unverandert ist jedoch der Trend, demzufolge
Frauen haufiger Betriebe mit geringer BetriebsgroRRe fuhren: Zwar leiteten sie 2007 39 % aller
bauerlichen Betriebe, jedoch waren es ab einer BetriebsgréfRe von 200 Hektar nur noch 17 %. Der
Trend zur partnerschatftlichen Betriebsfliihrung hat sich allerdings weiter verstarkt: Drei von vier
Hofen werden partnerschaftlich gefihrt.
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Abbildung 6.11 Frauen als Betriebsfuihrerinnen nach Betriebsgrolie
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Quelle: BMLFUW — Landwirtschaftsministerium, Griiner Bericht (1999, 2008)

6.7.2 Lebenssituation von Frauen in der Land- und Forstwirtschaft

Die Lebenssituation von Land- und Forstwirtinnen hat sich in den vergangenen Jahrzehnten grund-
legend verandert. Dies liegt zum einen an den generell massiven Veranderungen im Agrarsektor,
zum anderen wurden fir Bauerinnen spezifische sozialpolitische MaRnahmen gesetzt.

Die wichtigsten sozialpolitischen Entwicklungen fur Land- und Forstwirtinnen:

e 1982: Gesetzlicher Mutterschutz fuir Land- und Forstwirtinnen (Betriebshilfegesetz)
e 1989: Geteilte Pensionsauszahlung

e 1991: Karenzgeld fiir Land- und Forstwirtinnen (Teilzeitbeihilfe)

e 1992: Einfiihrung der Pension fur Land- und Forstwirtinnen

e 1993: Pensionsbegriindende Anrechnung von Kindererziehungszeiten

e 1993: Einfiihrung des Pflegegeldes

e 1998: Anhebung und Valorisierung des Wochengeldes um 20 %

e 1999: Leichterer Zugang zur vorzeitigen Alterspension wegen Erwerbsunféahigkeit
e 2002: Einfuhrung des Kinderbetreuungsgeldes fir alle Mitter

Die zunehmende Bildungsbeteiligung von Frauen ist auch bei den B&uerinnen erkennbar. Laut
Bauerinnenbefragung 2006 (OIF, 2008) gibt es kaum noch B&uerinnen ohne Bildungsabschluss,
1996 waren es noch 18 %. Korrespondierend dazu ist der Anteil der Frauen mit Pflichtschul-, aber
auch mit Fachschulabschluss gestiegen. Im Vergleich zur weiblichen Gesamtbevolkerung spielt der
Fachschulabschluss bei Bauerinnen eine wichtigere Rolle (31 % vs. 13 %), hingegen sind bei
Bauerinnen die Matura oder ein Universitatsabschluss weniger haufig.

Die oOsterreichische Schul- und Hochschulstatistik der Statistik Austria zeigt, dass bei Schilerinnen
und Studentlnnen in den land- und forstwirtschaftichen Fachschulen ein ausgeglichenes Ge-
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schlechterverhéltnis herrscht, das sich im vergangenen Jahrzehnt nur geringfligig veréndert hat. In
den hoheren land- und forstwirtschaftlichen Lehranstalten sind Frauen nach wie vor unterreprasen-
tiert, der Frauenanteil ist innerhalb der letzten zehn Jahre von 36 auf 42 % gestiegen. An der Uni-
versitéat fiir Bodenkultur in Wien, der einzigen land- und forstwirtschaftlichen Universitat Osterreichs,
hat der Frauenanteil im Studienjahr 2007/2008 46 % betragen und ist somit seit dem Studienjahr
1995/1996 um 12 % gestiegen.

Tabelle 6.10 Frauenanteil in land- und forstwirtschaftlichen Schulen und Universitaten

Schultyp 1995/96 2007/08
Manner Frauen Frauen- Schulen  Manner Frauen Frauen-
anteil in anteil in
% %
Insgesamt - - - 121 12.783 11.741 48
Land- und forstwirtschaftliche Lehre - - -
u. Berufsschulen 9 330 505 60
Land- und forstwirtschaftliche Fach- 5.183 4.972 48
schulen 99 6.533 6.447 50
Hohere land- und forstwirtschaftliche 2.168 1.215 36
Lehranstalten 12 2.101 1.541 42
Universitat fur Bodenkultur 4561 2.369 34 1 3.819 3.248 46

Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik und Hochschulstatistik (1995/1996, 2007/2008)

Im Bereich der Partnerschaft dominiert die Ehe: 92 % der Bauerinnen sind laut Bauerinnenbefra-
gung 2006 verheiratet. Die durchschnittliche Kinderzahl liegt mit 2,5 iiber dem Osterreich-Schnitt,
hat aber seit der Befragung 1996 abgenommen, wo sie 3 betragen hat.

Der Grofteil der Bauerinnen stammt zwar aus dem bauerlichen Milieu, die Bauerinnenbefragung
2006 hat aber ergeben, dass bereits 20 % — das sind mehr als doppelt so viele Bauerinnen wie
1986 — nicht auf einem landwirtschatftlichen Betrieb aufgewachsen sind: Sie sind vor allem aufgrund
der Tatsache, dass der Partner Hoferbe ist, zum Beruf der Bauerin gekommen.

Insgesamt kann die Zufriedenheit mit dem Beruf als Bauerin als gut bezeichnet werden: Mehr als
zwei Drittel der befragten Frauen wirden wieder Bauerin werden. Als positiver Aspekt des Berufs
hat seit der letzten Befragung die Naturverbundenheit an Bedeutung gewonnen, fir jede zweite
Bauerin ist das der wichtigste Aspekt. Die Kinder ganztagig selbst betreuen zu kdénnen, wird als
ebenso wichtig beurteilt. Weitere Vorteile ihres Berufs sind fir die befragten Bauerinnen die Selb-
standigkeit, zeitliche Ungebundenheit und der Aspekt der Selbstversorgung. Als grofiter Nachteil
des Berufs wird die finanzielle Situation bewertet: Drei Viertel der befragten Frauen beklagen die
Abhangigkeit von Foérderungen, weiters das niedrige Familieneinkommen und das Fehlen eines
eigenen Einkommens. Jede vierte Bauerin empfindet das Fehlen eines geregelten Urlaubs als
negativen Aspekt ihres Berufs, ebenso viele fihlen sich durch die schwere korperliche Arbeit be-
lastet.

6.7.3 Représentation von Frauen in der Standesvertretung von
Land- und Forstwirtinnen

Frauen sind wie in vielen anderen Bereichen auch bei den Bauerinnen in standespolitisch wichtigen
Flhrungs- und Leitungsfunktionen unterreprasentiert. Agrarpolitisch wichtige Arbeit von Frauen
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findet dennoch statt: In den vergangenen Jahrzehnten ist eine breit organisierte Vernetzung von
unterschiedlichen Bauerinnengruppen erfolgt.

Die Arbeitsgemeinschaft Osterreichische Bauerinnen in der Landwirtschaftskammer Osterreich
wurde 1972 gegriindet und ist mit rund 190.000 Mitgliedern Osterreichs groRte Bauerinnenorgani-
sation. Die ARGE Bauerinnen ist in allen Bundeslandern bis auf Karnten im Kammergesetz einge-
bunden, und die bundesweite Koordinierung erfolgt Uber die GeschéftsfUhrung der ARGE
Bauerinnen in der Landwirtschaftskammer Osterreich. Zielsetzungen der ARGE Bauerinnen sind
die Verbesserung der Lebens- und Arbeitsbedingungen im landlichen Raum sowie die aktive Mit-
gestaltung der Interessenvertretung durch Bauerinnen. Weitere wichtige Ziele sind die Unterstiit-
zung bei der Existenzsicherung und der sozialen Absicherung bauerlicher Familienbetriebe sowie
Bildung, Beratung und die Entwicklung und Starkung des Berufsbildes ,Bauerin®.

In der zentralen Interessenvertretung der Bauern und Bauerinnen, der Landwirtschaftskammer, sind
Frauen massiv unterrepréasentiert: An der Spitze stehen durchwegs Manner als Kammerprasiden-
ten, in drei Bundeslandern ist eine Frau Vizeprasidentin. Unter den 297 Kammerratinnen, das sind
die Vertreterlnnen in den Vollversammlungen der Landwirtschaftskammern, betréagt der Frauenan-
teil 15 %.

Tabelle 6.11 Reprasentation von Frauen in den Vollversammlungen der
Landwirtschaftskammern

Bundesland Kammerratinnen 2009 Frauenanteil in %
Zusammen Manner Frauen

Osterreich 279 238 41 15
Burgenland 32 26 6 19
Karnten 36 31 5 14
Niederdsterreich 40 35 5 13
Oberosterreich 35 27 8 23
Salzburg 30 25 5 17
Steiermark 41 38 3 7
Tirol 23 21 2

Vorarlberg 19 15 4 21
Wien 23 20 3 13

Keine Frau als Kammerprasidentin; in Niederdsterreich, Salzburg und Tirol ist eine Frau Vizeprasidentin.

Quelle: Landwirtschaftskammer Osterreich (2009)
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